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DS Departamenti i Sizmologjisë 

DSF Departamenti i Sistemeve të Fuqisë 

DSHT Departamenti i Shkencave të Tokës 

DTM Departamenti i Tekstilit dhe Modës 

DU Departamenti i Urbanistikës 

DH Departamenti i Hidrologjisë 

DHH Departamenti i Hidraulikës dhe Hidroteknikës 

FAU Fakulteti i Arkitekturës dhe Urbanistikës 

FGJM Fakulteti i Gjeologjisë dhe i Minierave 

FIE Fakulteti i Inxhinierisë Elektrike 

FIM Fakulteti i Inxhinierisë Mekanike 

FIMIF Fakulteti i Inxhinierisë Matematike dhe Inxhinierisë Fizike 

FIN Fakulteti i Inxhinierisë së Ndërtim 

FTI Fakulteti i Teknologjisë së Informacionit 

IGJEO Instituti Kërkimor shkencor i Gjeoshkencave 

QGJH Qendra e Gjuhëve të Huaja 

SAUPT Senati Akademik i Universitetit Politeknik të Tiranës 

UPT Universiteti Politeknik i Tiranës 
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1 QËLLIMI I RAPORTIMIT 

Të sigurojë informacion sasior dhe cilësor mbi mësimdhënien dhe kërkimin shkencor pranë 

njësive kryesore dhe bazë të UPT-së me qëllim përgatitjen e Raportit Vjetor Institucional mbi 

veprimtarinë e kryer, i cili, në zbatim të Udhëzimit Nr. 5, Datë 19.02.2018, “Për përcaktimin e 

elementëve përbërës të raportit vjetor dhe afatit për raportim të institucioneve të arsimit të lartë” 

i ndryshuar, do të përcillet pranë Ministrisë së Arsimit dhe Sportit.  

 

Ky raport është përgatitur duke u bazuar në Udhëzuesin “Për modelin e raportimit vjetor të 

Institucioneve Publike të Arsimit të Lartë, në zbatim të Udhëzimit Nr. 5, Datë 19.02.2018, 

të Ministrit të Arsimit dhe Sportit”, miratuar nga Agjencia Kombëtare e Financimit të 

Arsimit të Lartë (AKFAL). 

1.1 Objektivat Specifike Të Raportimit 

✓ Të sigurojë informacion mbi realizimin e qëllimeve dhe objektivave të mësimdhënies, 

kërkimit shkencor dhe veprimtarive krijuese dhe inovacionit pranë njësive bazë dhe 

atyre kryesore. 

✓ Të nxjerrë informacion mbi aktivitete të ndryshme shkencore kombëtare dhe 

ndërkombëtare të realizuara nga departamentet dhe njësitë kryesore të UPT-së. 

✓ Të sigurojë informacion të hollësishëm mbi bashkëpunime ndërinstitucionale dhe 

projekte kombëtare dhe ndërkombëtare ku departamentet dhe njësitë kryesore të UPT-

së marrin pjesë. 

✓ Të nxjerrë informacion mbi studime/botime të ndryshme shkencore të realizuara nga 

stafi akademik pranë njësive bazë dhe kryesore të UPT-së, etj. 

✓ Të mbledhë informacion mbi angazhimin e personelit akademik, ngarkesën përkatëse, 

lëndën/t dhe modulin/et që ka zhvilluar secili prej tyre për secilin semestër të vitit 

akademik 2022-2023. 

✓ Të dhëna për gjurmimin e studentëve, të cilët kanë përfunduar studimet për secilin 

program studimi që njësitë kryesore ofrojnë. 

✓ Të dhëna mbi studentët si: numrin e studentëve të regjistruar dhe diplomuar sipas 

niveleve dhe programeve të studimit, numrin e studentëve që ndjekin programe që 

përbëjnë prioritet kombëtar, numrin e studentëve të shkëlqyer, përqindjen e studentëve 

kalues në vit dhe përqindjen e atyre që diplomohen, etj.  
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1.2 Rubrikat Kryesore Të Raportimit 

a) Të dhëna mbi realizimin e qëllimeve dhe objektivave të mësimdhënies, kërkimit 

shkencor dhe veprimtarive krijuese dhe inovacionit. 

b) Të dhëna mbi bashkëpunime ndërinstitucionale dhe projekte ku merr pjesë njësia 

kryesore. 

c) Të dhëna mbi kërkimin shkencor dhe mbi projekte ku njësia kryesore merr pjesë si palë 

aktive. 

d) Të dhëna mbi programet e studimit që ofron njësia kryesore. 

e) Të dhëna mbi angazhimin e personelit akademik. 

f) Të dhëna mbi gjurmimin e studentëve që kanë përfunduar studimet për çdo program 

studimi. 

g) Të dhëna të përgjithshme mbi studentët për çdo program studimi. 

Ky raport shoqërohet me tabela në format elektronik Excel, për çdo aktivitet të raportuar, të 

cilat për lehtësi mbledhjeje dhe përpunimi duhet të plotësohen nga njësitë kryesore dhe të 

dërgohen në mënyrë elektronike bashkë me raportin e njësisë kryesore. 

1.2.1 Të dhëna të përgjithshme mbi stafin akademik 

Tabela 1: Personeli akademik, ndihmës, laborant dhe teknik në UPT. 
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 Departamenti Inxhinierisë Matematike  18 12  1  31 

Departamenti i Inxhinierisë Fizike  8 9  3  20 

Departamenti i Inxhinierisë Kimike 8 1  2  11 

Qendra e Gjuhëve të Huaja 13 1  1  15 

FIMIF TOTAL 47 23 5 7 0 82 
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Departamenti i Automatikës 4 10  1  15 

Departamenti i Sistemeve të Fuqisë 2 8  1  11 

Departamenti i Elektroteknikës  
4 5  2  11 

FIE TOTAL 10 23 5 4 0 42 
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Departamenti i Shkencave të Tokës 4 6  3  13 

Departamenti i Inxhinierisë së Burimeve 

Minerare 
3 10  3  16 

Departamenti i Burimeve të Energjisë 5 7  3  15 

Departamenti i Gjeologjisë së Zbatuar dhe 

Gjeoinformatikës 
5 8  3  16 

FGJM TOTAL 17 31 6 12 0 66 
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Departamenti Konstruksioneve të Ndërtimit 

dhe Infrastrukturës së Transportit 
9 13  2  24 

Departamenti Mekanikës së Strukturave 3 8  1  12 

Departamenti Inxhinierisë së Mjedisit 6 3  1  10 

Departamenti i Hidraulikës dhe 

Hidroteknikës 
0 7  1  8 

Departamenti i Gjeodezisë 1 12  2  15 

FIN TOTAL 19 43 7 7 0 76 
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Departamenti i Arkitekturës 9 12  1  22 

Departamenti i Urbanistikës 3 6  1  10 

Departamenti i Restaurimit dhe Teknologjisë 

së Aktitekturës 
6 2  1  9 

FAU TOTAL 18 20 5 3 0 46 
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Departamenti i Inxhinierisë Informatike (DII) 7 5  4  16 

Departamenti i Elektronikës dhe 

Telekomunikacionit (DET) 
6 13  5  24 

Departamenti i Bazave të Informatikës (DBI) 5 2  2  9 

FTI TOTAL 18 20 6 11 0 55 
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Departamenti Energjitikës 2 13  2  17 

Departamenti i Mekanikës 2 11  1  14 

Departamenti i Prodhim Menaxhimit 9 8  2  19 

Departamenti i Tekstilit dhe Modës 9 1  3  13 

TOTAL FIM 22 33 6 8  69 
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Departamenti i Sizmologjisë 3 4  5 2 14 

Departamenti i Meteorologjisë 2 5 3   10 

Departamenti i Hidrologjisë 5 2 1  2 10 

Departamenti i Gjeologjisë 4 5    9 

IGJEO TOTAL 14 16 4 5 4 43 

Rektorati Rektorati TOTAL   26   26 

Totali Universiteti Politeknik i Tiranës 165 209 70 57 4 505 

 

Personeli akademik i Universitetit Politeknik të Tiranës, i organizuar në njësi bazë, kryesore 

dhe rektorat, është i ndarë në gjini si në tabelën në vijim. 

 

Figura 1: Të dhënat e stafit akademik sipas gjinisë. 

Nga sa më sipër vërehet se 46% e personelit akademik me kohë të plotë në Universitetin 

Politeknik të Tiranës, përbëhet nga Femra dhe 54% e personelit akademik janë meshkuj.  

Fakulteti i Inxhinierisë Matematike dhe Inxhinierisë Fizike, ka një raport të përmbysur 

Femra/Meshkuj, duke patur 67% të personelit të përbërë nga femra dhe 33 meshkuj. 

Të dhëna të detajuara rreth shpërndarjes sipas gradave shkencore dhe titujve akademikë, dhe 

sipas gjinisë në njësitë bazë dhe kryesore në UPT, paraqitet në tabelën në vijim. 

FIMIF FIE FGJM FIN FAU FTI FIM IGJEO

F 47 10 17 17 18 18 21 13

M 23 23 31 34 19 19 28 13
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Tabela: Të dhënat e stafit akademik sipas gjinisë. 

F
a

k
u

lt
et

i 

D
ep

a
rt

a
m

en
ti

t 

D
o

k
to

r
 

(F
/M

) 

D
o

ce
n

t 

(F
/M

) 

P
ro

f.
 A

so
c.

 

(F
/M

) 

P
ro

f.
 D

r.
 

(F
/M

) 

A
k

a
d

em
ik

 i
 

A
so

c.
 (

F
/M

) 

A
k

a
d

em
ik

 

(F
/M

) 

D
o

k
to

ra
ta

 n
ë 

p
ro

ce
s 

(F
/M

) 

T
o

ta
l 

(F
/M

) 

F
a

k
u

lt
et

i 
i 

In
x

h
in

ie
r
is

ë 

M
a

te
m

a
ti

k
e
 d

h
e 

In
x

h
in

ie
r
is

ë
 F

iz
ik

e
 

Departamenti Inxhinierisë 

Matematike 
8/2 0/0 7/5 1/4 0/0 0/0 2/1 18/12 

Departamenti i Inxhinierisë Fizike 3/4 0/0 5/3 0/1 0/0 0/0 0/1 8/9 

Departamenti i Inxhinierisë Kimike 1/0 0/0 7/1 0/0 0/0 0/0 0/0 8/1 

Qendra e Gjuhëve të Huaja 3/0 0/0 5 /0 2/1 0/0 0/0 3 /0 13/1 

FIMIF TOTAL 15/6 0/0 24/9 3/6 0/0 0/0 5/2 47/23 
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Departamenti i Automatikës 2/2 0/0 1/3 1/1 0/0 0/0 0/4 4/10 

Departamenti i Sistemeve të Fuqisë 0/2 0/0 0/0 1/0 0/0 1/0 0/6 2/8 

Departamenti i Elektroteknikës DE 3/2 0/0 0/2 0/0 0/0 0/0 1/1 4/5 

FIE TOTAL 5/6 0/0 1/5 2/1 0/0 1/0 1/11 10/23 
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Departamenti i Shkencave të Tokës 0/1 0/0 1/1 2/4 0/0 0/0 1/0 4/6 

Departamenti i Inxhinierisë së 

Burimeve Minerare 
2/5 0/0 1/1 0/3 0/0 0/0 0/1 3/10 

Departamenti i Burimeve të Energjisë 1/2 0/0 0/1 0/2 0/0 0/0 4/2 5/7 

Departamenti i Gjeologjisë së Zbatuar 

dhe Gjeoinformatikës 
5/4 0/0 0/4 0/0 0/0 0/0 0/0 5/8 

FGJM TOTAL 8/12 0/0 2/7 2/9 0/0 0/0 5/3 17/31 
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 Departamenti Konstruksioneve të 

Ndërtimit dhe Infrastrukturës së 

Transportit 

5/6 0/0 1/1 1/1 0/0 0/0 0/0 7/8 

Departamenti Mekanikës së 

Strukturave 
3/7 0/0 0/0 0/0 0/0 0/0 0/0 3/7 

Departamenti Inxhinierisë së Mjedisit 4/3 0/0 1/0 0/1 0/0 0/0 1/1 6/5 

Departamenti i Hidraulikës dhe 

Hidroteknikës 
0/2 0/0 0/0 0/0 0/0 0/0 0/2 0/4 

Departamenti i Gjeodezisë 1/4 0/0 0/3 0/0 0/0 0/0 0/3 1/10 

FIN TOTAL 13/22 0/0 2/4 1/2 0/0 0/0 1/6 17/34 
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Departamenti i Arkitekturës 3/4 0/1 1/1 0/2 0/0 0/0 2/0 6/8 

Departamenti i Urbanistikës 2/4 0/0 0/0 0/1 0/0 0/0 0/0 2/5 

Departamenti i Restaurimit dhe 

Teknologjisë së Aktitekturës 
6/1 0/0 0/0 0/0 0/0 0/0 0/0 6/1 

FAU TOTAL 11/9 0/1 1/1 0/3 0/0 0/0 2/0 14/14 
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Departamenti i Inxhinierisë 

Informatike (DII) 
1/2 0/0 1/1 1/0 0/0 0/0 4/1 7/4 

Departamenti i Elektronikës dhe 

Telekomunikacionit (DET) 
2/1 0/0 1/3 2/6 0/0 0/0 1/3 6/13 

Departamenti i Bazave të 

Informatikës (DBI) 
2/2 0/0 1/0 0/0 0/0 0/0 2/0 5/2 

FTI TOTAL 5/5 0/0 3/4 3/6 0/0 0/0 7/4 18/19 
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Departamenti Energjitikës 0/7 0/0 2/3 0/2 0/0 0/0 0/0 2/12 

Departamenti i Mekanikës 0/3 0/0 2/3 0/1 0/0 0/0 0/1 2/8 

Departamenti i Prodhim Menaxhimit 2/4 0/0 5/2 0/1 0/0 0/0 1/0 8/7 

Departamenti i Tekstilit dhe Modës 4/0 0/0 4/0 1/1 0/0 0/0 0/0 9/1 

FIM TOTAL 6/14 0/0 13/8 1/5 0/0 0/0 1/1 21/28 
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Departamenti i Sizmologjisë 2/2 0/0 0/1 0/1 0/0 0/0 1/0 3/4 

Departamenti Meteorologjisë 0/2 0/0 2/0 0/1 0/0 0/0 0/1 2/4 

Departamenti i Hidrologjisë 4/1 0/0 0/0 0/0 0/0 0/0 0/1 4/2 

Departamenti i Gjeologjisë 3/0 0/0 0/0 0/2 0/0 0/0 1/1 4/3 

IGJEO TOTAL 9/5 0/0 2/1 0/4 0/0 0/0 2/3 13/13 

Total Universiteti Politeknik i Tiranës 72/79 0/1 48/39 12/36 0/0 1/0 24/30 157/185 

 

Nga sa më sipër vërehet se 46% e personelit akademik me kohë të plotë në Universitetin 

Politeknik të Tiranës, përbëhet nga Femra dhe 54% e personelit akademik janë meshkuj. 

Gjatë vitit akademk 2023-2024, personeli akademik dhe ndihmës akademik, në shërbim të 

procesit akademik dhe shkencor në UPT përbëhej nga personel akademik (F&M), laborantë, 

ndihmës akademik me profil administrativ. Numri total i personelit akademik me kohë të plotë 

ishte 342 pedagogë. Shpërndarja e tyre sipas gjinisë dhe pozicionit jepet ne figurën e 

mëposhtme: 
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Figura 2: Personeli akademik, ndihmës akademik, laborant dhe teknikë. 

 

Në total rreth 44% e personelit akademik me kohë të plotë përbëhet nga femra. Në fakultetin 

FIMIF numri i personelit akademik femër është më i madh se ai mashkull. 

 

Shpërndarja e personeli akademik efektiv sipas titujve dhe gradave jepet në grafikun e 

mëposhtëm: 

 

Figura 3: Të dhënat e personelit akademik sipas gjinisë dhe kualifikimeve. 

Rreth 77% e personelit akademik efektiv është me tituj dhe gradë shkencore të fituar. 

Aktivizimi i programeve të studimit doktoratë, të hapur/riorganizuar që prej vitit akademik 

2022-2023 e në vazhdim, krijoi mundësitë që rreth 14% e personelit akademik të regjistrohet 

në to dhe të fillojnë procesin e studimeve doktorale. Vetëm 9% e këtij personeli është në nivelin 

e kualifikimit Master i Shkencave. 
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2 MËSIMDHËNIE, KËRKIM SHKENCOR, VEPRIMTARI 

KRIJUESE DHE INOVACION 

Në këtë seksion të raportit paraqiten të dhëna mbi realizimin e qëllimeve dhe objektivave të 

mësimdhënies, kërkimit shkencor dhe veprimtarive krijuese dhe inovacionit të realizuara në 

Universitetin Politeknik të Tiranës për vitin akademik 2023-2024. Në këtë seksion janë 

përfshirë raportet e vlerësimit të mësimdhënies, mësimnxënies si dhe të kërkimit shkencor. 

Raporti specifikon strukturat përgjegjëse dhe afatet përkatëse për këto realizime me referencë 

planin strategjik afatgjatë dhe afatshkurtër të UPT-së. 

2.1 Mësimdhënia 

Procesi mësimor në UPT është realizuar në përputhje me strukturën mësimore për vitin 

akademik 2023-2024, të shpallur nga Rektori i UPT. Realizimi i mësimdhënies për programet 

e studimeve Bachelor, Master i Shkencave dhe Master Profesional, për vitin akademik 2023-

2024, është bërë në përputhje me planet mësimore të miratura nga Senati Akademik me 

Vendim Nr.18, datë 08.09.2023. 

Procesi mësimor u zhvillua në auditorët e godinave të UPT sipas orarit mësimor, të shpallur 

nga dekanatet e fakulteteve. Auditorët janë të pajisura me teknikat audio-vizive dhe mjete të 

tjera didaktike, të përshtatshme për specifikat në mësimdhënie që ka natyra teknike e 

programeve të studimit. Numri i studentëve për çdo grup mësimor dhe numri i grupeve për 

leksionet janë në përputhje me kornizën ligjore në fuqi dhe me Rregulloren e Zhvillimit 

Kurrikular dhe Mësimdhënies së UPT. Infrastruktura didaktike është përmirësuar, si rezultat i 

rikonstruksionve të bëra në disa fakultete.  

Procesi i mësimdhënies realizohet konform me “Rregulloren e Zhvillimit Kurrikular dhe 

Mësimdhënies”. Veprimtaritë formuese për arritjen e rezultateve të të nxënit për 

disiplinat/modulet e programeve të studimit japin formim teorik dhe formim praktik në një 

masë përgjithsisht 50%/50% dhe konsistojnë në leksione, ushtrime/seminare, punë 

laboratorike, detyra/projekte kursi, praktika profesionale, projekt-diplomë. Format e kontrollit 

të dijeve konsistojnë në mbrojtje të punëve laboratorike, mbrojtje të detyrave/projekteve të 

kursit, mbrojtje të praktikave profesionale, provime të ndërmjetme, provimi i lëndës dhe 

finalizohen me provim formimi, mbrojtje të temës të diplomës. Infrastruktura laboratorike 

është në përmirësim të vazhdueshëm.  

Në planin strategjik 2018-2023, u synua që në UPT të përmirësohet kultura e cilësisë në 

procesin e edukimit nëpërmjet zbatimit të standardeve më të përparuara. Për këtë u krye 

riorganizimi dhe modernizimi i strukturës së sigurimit të cilësisë në UPT, duke shtrirë rrjetin e 

cilësisë deri në nivel njësie kryesore dhe programi studimi. Organizimi i sondazheve me 

studentët, realizimi me sukses i procesit të akreditimit institucional dhe në vijim akreditimi i 

programeve të studimit të ciklit të parë, dhe disa programe studimi të ciklit të dytë, ngritja dhe 

funksionimi i këshillave të programeve të studimit, përgjegjës për sigurimin e cilësisë të 
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programit të studimit janë tregues të plotësimit të këtij objektivi strategjik. Deri më sot në UPT 

janë akredituar për herë të parë 11 programe të studimit të fakulteteve FIE, FIM, FTI, nga të 

cilat 10 programe studimi janë të ciklit të parë dhe 1 program studimi është i ciklit të dytë. 

Ndërkohë janë në proces akreditimi edhe 9 programe të tjera studimi (7 programe të ciklit të 

parë dhe 2 programe studimi të ciklit të dytë) të fakulteteve FIMIF, FIE, FIM, FGJM. Procesi 

i akreditimit të programeve të studimit do të vijoj në vazhdimësi me 11 programe të tjera 

studimi, të ciklit të parë të studimeve, të dytë dhe të tretë, për të cilat është bërë kërkesa për 

akreditim, nga fakultetet FIN, FAU, FTI, FIE. UPT do të vazhdojë me procesin e akreditimit 

të të gjitha programeve të studimit, referuar ciklit të dytë të studimeve dhe ciklit të tretë, si dhe 

do të synojë në përmirësimin e vazhdueshëm të sistemit të sigurimit të cilësisë me synim rritjen 

e efektivitetit dhe efiçencës së programeve të studimit dhe zhvillimin e kapaciteteve për 

monitorimin e brendshëm të cilësisë në procesin e edukimit. Forcimi i rolit të biznesit dhe 

Alumnit në përmirësimin e programeve të studimit, matja e shkallës së plotësimit të 

pritshmërive të studentit në nivel program studimi, menaxhimi i të dhënave, përmirësimi i 

sistemit të informimit, komunikimit dhe promovimi i rezultateve më të mira janë disa nga 

detyrat që duhen adresuar në të ardhmen. 

Një objektiv tjetër ka qenë reformimi i kurrikulave në bazë të rezultateve të të nxënurit. Kjo 

lidhet ngushtësisht me realizimin e studimit të kërkesave të tregut të punës në fushat e 

veprimtarisë së UPT. Theksohet se të gjitha programet e reja të studimit apo ato të riorganizuara 

në këtë periudhë janë mbështetur në kërkesat e tregut të punës për përcaktimin e kompetencave 

në dalje të studentit. Programet e studimit janë rishikuar gjatë këtij pesëvjeçari me synim 

harmonizimin e formimit teoriko-shkencor me aftësimin praktik dhe atë të sipërmarrjes të 

studentët. Forcimi i punës së pavarur të studentëve nëpërmjet realizimit të detyrave, projekt-

kurseve, laboratorëve, praktikave profesionale, projekt-diplomave ka bërë që fokusi i 

mësimdhënies dhe mësim-nxënies të jetë i orientuar drejt studentit. Në këtë drejtim duhet të 

kemi një shtrirje më të madhe të orientimit nga mësim-nxënia edhe gjatë zhvillimit të orëve të 

ushtrimeve/seminare, duke futur më shumë kontrolle periodike gjatë gjithë semestrit. Metoda 

e mësimdhënies janë modernizuar duke futur jo vetëm teknikat audio-vizive të prezantimit, 

gërshetuar me shtjellime të nevojshme në tabelë, por gjithashtu përdorimi i software për 

simulime dhe llogaritje inxhinierike. 

Rritja e cilësisë së praktikave profesionale ka qenë gjithmonë në qendër të vëmendjes së njësive 

bazë dhe njësive kryesore të UPT. Për çdo program studimi është hartuar plani i zhvillimit të 

aftësive praktike të studentit, e cila dokumentohet në syllabusin e këtij aktiviteti formues. 

Fakultetet kanë rritur bashkëpunimin me biznesin për realizimin e praktikave profesionale. Një 

rol të rëndësishëm në këtë drejtim luan edhe Alumni. Rritja dhe forcimi i bashkëpunimit me 

bizneset krijon mundësi për rekrutimin dhe punësimin e studentëve pranë këtyre bizneseve. 

Procedura për realizimin e praktikave është tashmë e konsoliduar në nivel institucional dhe 

realizohet me përgjegjshmëri nga të gjitha departamentet dhe fakultetet. 

Një nga sfidat për këtë periudhë ka qenë edhe zhvillimi i infrastrukturës dixhitale për 

përmirësimin e arsimimit dhe krijimin e oportuniteteve për personelin akademik. Digjitalizimi 

i menaxhimit të proceseve ndihmës akademike, si ai i sekretarisë mësimore, krijimi i klasave 

virtuale me studentët dhe komunikimi nëpërmjet platformave TEAMS, Google Classroom, etj., 

bën të mundur që studenti të marrë në kohë reale të gjithë informacionin e nevojshëm në lidhje 

me aktivitetet akademike. Përmirësimi i faqes zyrtare të UPT dhe të fakulteteve apo 



Raportim vjetor për veprimtarinë e kryer për vitin akademik 2023 –2024 Universiteti Politeknik i Tiranës 
 

 Adresa: Sheshi “Nënë Tereza”, Nr.4, Tiranë, Tel/Fax: +355 4 2227914, web: www.upt.edu.al 19 
 

departamenteve informojnë publikun, stafin akademik dhe studentet për çdo aktivitetet që 

kryhet si dhe për dokumentacionin dhe procedurat që duhet të ndiqen. Në kuadër të objektivit 

të ndërkombëtarizimit, po synohet që informacioni dhe të dhënat e publikuara në faqen zyrtare 

të jenë në dy gjuhë, shqip dhe anglisht. Përveç kësaj është punuar edhe për zhvillimin e 

infrastrukturës dixhitale në shërbim të mësimit, duke synuar rritjen e përdorimit të software për 

zhvillim professional të personelit akademik dhe të studentëve.  

Përmirësimi i vazhdueshëm i cilësisë është i lidhur me zhvillimin e qendrueshëm të cilësisë së 

pranimeve në të gjithë programet e studimit të UPT. Në këtë drejtim është punuar drejt 

promovimit të imazhit të UPT në procesin e rekrutimit të studentëve nëpërmjet formave të 

ndryshme, përfshirë organizimin e Ditës së Hapur për UPT, pjesëmarrjen në panairet e punës 

dhe edukimit, botimi dhe publikimi i guidave informuese për UPT dhe programet e studimit që 

ofrohen, të cilat gjenden edhe në faqen zyrtare të fakulteteve dhe UPT. Përmirësimi i procesit 

të orientimit të studentëve dhe këshillimit akademik të tyre ka qenë një nga drejtimet e punës 

së zyrës së karrierës në UPT dhe specialistëve të karrierës pranë fakulteteve. Përveç 

materialeve orientuese të publikuara, për cdo grup studentësh, janë vendosur këshilltarët 

akademik, të cilët bëjnë orientimin didaktik të studentëve dhe përcjellin nëpër departamentet 

përgjegjëse për programin e studimit, shqetësimet dhe nevojat e studentëve. Kriteret e pranimit 

janë tashmë të përcaktuara, miratohen çdo vit nga Senati Akademik dhe bëhen publike në 

portalin U-Albania. Kriteret specifike të vendosura janë të lidhura me natyrën teknike të 

programeve të studimit, dhe synojnë që të rekrutohen kandidatët me karakteristikat më të mira 

dhe në përshtatje me programin përkatës të studimit. UPT përdor edhe sistemin e bursave apo 

të reduktimit të tarifës së shkollimit për kandidatët cilësor, për kandidatët që vijnë nga shtresat 

në nevojë, apo grupe të margjinalizuara. Një nga sfidat për të ardhmen është edhe organizimi i 

shkollave verore përgatitore për kandidatët që synojnë të pranohen në vitin e parë të studimeve. 

Mungesa e kuadrit ligjor për këto organizime e ka vështirësuar realizimin e tyre. 

Një synim tjetër strategjik për përmirësimin e menaxhimit të procesit të mësimdhënies dhe 

mësim-nxënies ka qenë mbështetja e studentëve për t’i ndihmuar ata drejt suksesit të tyre 

profesional dhe futjes së tyre në tregun e punës. Në ndihmë të kësaj është forcimi i lidhjeve të 

UPT me botën e biznesit, qeverinë qëndrore dhe atë lokale si dhe me organizata të tjera 

jofitimprurëse me synim mbështetjen e punësimit të të diplomuarve. Nga ana tjetër krijimi i 

zyrës së karrierës me synimin e bërjes së saj burim informimi dhe këshillimi për studentët, 

organizimi nga kjo të seminareve/ workshopeve, panaireve të punës, publikimi i kërkesave që 

vijnë nga kompani të ndryshme publike apo private, etj., janë arritje të rëndësishme në 

mbështetjen e studentëve. Përveç këtyre, kurrikulat tona përmbajnë module të veçanta që 

synojnë forcimin e aftësive dhe njohurive të studentëve për të hyrë në tregun e punës. 

 

Në tabelën nr.1 (në shtojcë) jepen në mënyrë të përmbledhur realizimi i këtyre objektivave nga 

të gjitha njësitë kryesore të UPT. 
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2.2 Kërkim shkencor dhe veprimtari krijuese dhe inovacion 

2.2.1 Qëllimi i UPT-së në fushën e kërkimit Shkencor: 

Kërkimi shkencor dhe veprimtaria krijuese e inovative në Universitetin Politeknik të Tiranës 

ka si qëllim kryesor përparimin e shkencës, zhvillimin dhe përmirësimin e njohurive dhe 

teknologjive të reja nëpërmjet integrimit të tyre si dhe duke rritur e zgjeruar nivelin dhe gamën 

e hulumtimeve shkencore, projekteve krijuese e aplikative dhe aktiviteteve inovative që 

kontribuojnë në avancimin e shoqërisë dhe përmbushjen e nevojave të tregut.  

Objektivat e kërkimit shkencor përfshijnë nxitjen në sasi dhe cilësi të krijimtarisë intelektuale, 

zhvillimin, mbështetjen dhe promovimin e ideve të reja dhe të risive që sjellin përfitime në 

përmirësimin cilësor të ofertës akademike në të tre ciklet e studimit, në sektorë të ndryshëm 

me rëndësi në zhvillimin kombëtar, si dhe në evidentimin dhe përhapjen e këtyre rezultateve. 

UPT promovon kërkimin shkencor bazë dhe të zbatuar. Ai siguron koordinimin dhe zhvillimin 

e projekteve kërkimore në nivel kombëtar dhe ndërkombëtar si dhe nxit përftimin e njohurive 

më të përparuara shkencore dhe teknologjike dhe u jep vlerë ekspertizës dhe aftësive kërkimore 

në fusha të ndryshme të shkencës dhe kërkimit. Kërkimi shkencor dhe inovacioni në UPT është 

veprimtari me interes të gjerë për ekonominë dhe zhvillimin e vendit, që ndërmerret për të 

përmbushur misionin e njësive bazë të tij, sipas standardeve kombëtare dhe ndërkombëtare.  

Kuadri i përgjithshëm i punës kërkimore shkencore në Universitetin Politeknik të Tiranës gjatë 

periudhës raportuese ështe bazuar në Strategjinë Kombëtare për Shkencën, Teknologjinë dhe 

Inovacionin 2023-2030, në Statutin dhe Planin Strategjik 2019-2024 të Universitetit Politeknik 

të Tiranës si dhe në Planin Strategjik të çdo njësie kryesore në UPT.  

Aktivitet i kërkimit shkencor është në përputhje me misionin dhe principet e përgjithshme të 

UPT-së si dhe është bazuar në objektivat afatmesme të zhvillimit të kërkimit shkencor në UPT, 

të përcaktuar qartë në Planin Strategjik 2019-2024 të Universitetit Politeknik të Tiranës. 

Veprimtaritë kërkimore dhe të zhvillimit në UPT lidhen me: 

✓ Punën krijuese dhe inovative të ndërmarrë mbi një bazë sistematike pranë njësive bazë 

të UPT-së; 

✓ Pjesëmarrjen në programe kërkimore kombëtare dhe ndërkombëtare, konferenca, 

seminare, kongrese, workshop-e, etj; 

✓ Organizimin e konferencave kombëtare dhe ndërkombëtare, simpoziumeve dhe 

workshopeve në nivel njësie bazë dhe njësie kryesore; 

✓ Pjesëmarrjen në hartimin, aplikimin dhe zbatimin e projekteve kombëtare dhe 

ndërkombëtare; 

✓ Publikimin e monografive dhe artikujve në periodikë apo seri botimesh shkencore me 

bord vlerësues dhe drejtues; 

✓ Promovimin e gradave shkencore dhe titujve akademikë; 

✓ Pjesëmarrjen në borde revistash shkencore brenda dhe jashtë vendit, pjesëmarrje si 

oponentë në këto revista, etj.; 
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✓ Udhëheqjen e doktoratave, etj. 

2.2.2 Realizimi i objektivave krahasuar me planin strategjik të UPT-së 

Objektivat e zhvillimit të kërkimit shkencor në UPT bazohen në vizionin dhe misionin e UPT-

së, në Planin Strategjik të UPT-së 2019-2024, si dhe në planet strategjike të çdo njësie kryesore, 

në të cilët përcaktohen qartë objektivat strategjike të kërkimit shkencor dhe masat që 

ndërmerren për realizimin e tyre: 

1. Zhvillimi i burimeve njerëzore, i kapaciteteve infrastrukturore dhe financiare në 

shërbim të kërkimit shkencor dhe shërbimeve në UPT. 

Për plotësimin e këtij objektivi është synuar: 

✓ Ruajtja dhe zhvillimi i burimeve njerëzore, nëpërmjet kualifikimit shkencor të 

vazhdueshëm për të garantuar vazhdueshmërinë e kërkimit shkencor në UPT; 

✓ Rritja e fondeve për kërkimin shkencor dhe shërbimet në rang institucional si dhe 

miratimi i një buxheti të dedikuar, vjetor dhe aftamesëm për kërkimin shkencor në 

UPT të detajuar deri në nivel njësie bazë; 

✓ Përmirësimi i infrastrukturës së kërkimit shkencor nëpërmjet rinovimit të pajisjeve 

ekzistuese dhe ngritjes së laboratorëve të rinj në funksion të kërkimit shkencor; 

✓ Hartimin dhe zbatimin e një plani të detajuar për modernizimin e bibliotekave 

shkencore të fakulteteve për t’i kthyer në një burim të vlefshëm dhe të 

domosdoshëm informacioni në shërbim të kërkimit shkencor dhe zgjerimit të 

njohurive për studentët;  

✓ Rekrutimi i personelit cilësor, të kualifikuar me grada shkencore, tituj akademik 

dhe krijimi i të gjitha mundësive për kualifikimin e shpejtë të kërkuesit të rinj 

nëpërmjet hapjes së shkollave të doktoratës pranë njësive kryesore në UPT dhe 

trajnimin e vazhdueshëm të tyre në institucione të arsimit të lartë jashtë vendit, në 

shërbim të vazhdimësisë së zhvillimit të kërkimit shkencor në të ardhmen. 

Në përmbushje të synimeve dhe plotësimit të këtij objektivi në mënyrë të përmbledhur, 

për vitin akademik 2023-2024 është realizuar: 

✓ Ruajtja dhe zhvillimi i burimeve njerëzore për të garantuar vazhdueshmërinë e 

kërkimit shkencor duke mbështetur kualifikimin e personelit akademik ekzistues 

dhe atij të ri, të njësive bazë dhe kryesore të UPT-së:  

❖ 29 anëtarë të personelit akademik të UPT-së kanë fituar titullin akademik 

“Profesor i Asociuar”, nga të cilët 

− FIM 4 anëtarë të personelit akademik 

− FIMIF 6 anëtarë të personelit akademik 

− FIN 7 anëtarë të personelit akademik 

− FTI 6 anëtarë të personelit akademik 

− FIE 2 anëtarë të personelit akademik 
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− FGJM 2 anëtarë të personelit akademik 

− IGJEO 2 anëtarë të personelit akademik  

❖ 14 anëtarë të personelit akademik të UPT-së, kanë kaluar fazën e mbrojtjes 

së titullit akademik “Profesor i Asociuar” përballë Jurisë së ngritur nga 

KPPA e UPT-së dhe janë në pritje të miratimit final, nga të cilët 

− FIM 4 anëtarë të personelit akademik 

− FIMIF 5 anëtarë të personelit akademik 

− FIN 1 anëtar i personelit akademik 

− FIE 1 anëtar i personelit akademik 

− FGJM 1 anëtar i personelit akademik 

− IGJEO 2 anëtarë të personelit akademik  

❖ 4 anëtarë të personelit akademik të UPT-së kanë fituar titullin akademik 

“Profesor”. 

❖ Janë dhënë 13 Prof. Asoc për personel akademik të jashtëm dhe 6 janë në 

proces.  

Të përmbledhur paraqiten në grafikët në vijim. 

 

Figura 4: Fitimi i titullit akademik Prof. Asoc. në UPT për njësitë kryesore. 
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Figura 5: Fitimi i titujve akademik Prof. Asoc. dhe Prof. në UPT. 

 

✓ UPT ka në total 12 programe studimit të ciklit të tretë “Doktoratë” të 

riorganizuara/hapura në UPT, 3 prej të cilave janë kanë marrë miratim për 

riorganizim/hapje gjatë vitit akademik 2023-2024. Projektet kërkimore shkencore 

mbi të cilat mbështeten të gjitha programet e studimit të ciklit të tretë, Studime të 

Doktoratës, janë të mbështetura financiarisht nga UPT, reflektuara në Vendimet e 

Bordit të Administrimit të UPT-së. Numri total i studentëve të regjistruar në ciklin 

e tretë të studimeve “Do torat;” është 75 ndërsa numri i studentëve te regjistruar 

për vitin akademik 2023-2024 është 35. 

✓ Gjatë vitit akademik 2023-2024 studentët e regjistruar kanë përmbyllur pjesën 

teorike si dhe kanë realizuar punime shkencore të cilët i kanë paraqitur në 

konferenca shkencore ndërkombëtare si dhe revista shkencore.  

✓ Rritja dhe zgjerimi i bashkëpunimit kombëtar dhe ndërkombëtar në fushën e 

kërkimit shkencor dhe të shkëmbimit të stafit akademik, administrativ, dhe 

studentët, duke i vënë rezultatet e këtij bashkëpunimi në funksion të përmirësimit 

të procesit ndërkombëtarizimit, mësimdhënies dhe kërkimit shkencor në UPT. 

Gjatë vitit akademik 2023-2024, janë kryer këto mobilitete: 

❖ 78 studentë të UPT-së kanë kryer mobilitete në IAL-të e huaja dhe 35 

studentë kanë ardhur nga këto universitete  

❖ 43 personel akademik i UPT-së kanë kryer mobilitete në IAL-të e huaja dhe 

28 personel akademik kanë ardhur nga universitete të huaja 

❖ 5 personel administrativ i UPT-së kanë kryer mobilitete në IAL-të e huaja 

dhe 9 personel administrativ kanë ardhur nga universitete të huaja 
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Figura 6: Mobilitete në hyrje dhe në dalje në UPT. 

✓ Përmirësimi i infrastrukturës së kërkimit shkencor nëpërmjet investimeve në pajisje 

dhe përmirësimit të vazhdueshëm të laboratorëve. Në këtë kuadër nga disa njësi 

kryesore është parashikuar që në periudhën 2022–2024 të rinovohet baza 

laboratorike dhe për këtë qëllim janë hartuar projekte nga departamente të ndryshëm 

për rinovimin dhe plotësimin të laboratorëve. Një pasqyrë e detajuar mbi numrin e 

laboratërëve, mbështetjen dhe llojin e shërbimit të ofruar nga secili prej tyre jepet 

në vazhdim në tabelën nr. 6: Mbi infrastrukturën e kërkimit shkencor.   

✓ Pasurimi në nivele cilësore me literaturë i koleksioneve të bibliotekave të njësive 

kryesore, Qendrës Multimediale FIE dhe Bibliotekës Shkencore, BSH – UPT. E 

gjithë veprimtaria e bibliotekave në UPT, për vitin akademik 2023-2024 është 

fokusuar për përmirësimin e cilësisë së shërbimeve që ofrojnë, duke krijuar një 

qasje më të specializuar në shërbim të kërkimit shkencor dhe duke iu përgjigjur sa 

më gjerë kërkesave studimore të personelit akademik, në ndihmë të procesit 

mësimor dhe punës kërkimore shkencore në UPT. Një pasqyrë e detajuar mbi 

pasurimin e bibliotekave dhe veprimtarinë e tyre jepet në vazhdim në tabelën nr. 6: 

Mbi infrastrukturën e kërkimit shkencor. 

 

2. Rritja në sasi dhe cilësi e veprimtarisë kërkimore dhe e shërbimeve në mbështetje të 

prioriteteve strategjike të zhvillimit të vendit. 

Për plotësimin e këtij objektivi është synuar: 

✓ Fuqizimi i kapaciteteve krijuese të personelit akademik e kërkimor të UPT 

nëpërmjet inkurajimit të lirisë kërkimore për të adresuar çështje me rëndësi 

shkencore në shërbim të zhvillimit të vendit; 

✓ Zhvillimi i kërkimit shkencor bazë dhe të zbatuar në gjithë fushat inxhinierike që 
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mbulon UPT; 

✓ Zhvillimi i një klime bashkëpunimi me institucione të tjera publike dhe private 

brenda vendit dhe jashtë vendit që operojnë në fushat përkatëse inxhinierike; 

✓ Nxitja dhe promovimi i pjesëmarrjes në projekte kombëtare e ndërkombëtare në 

mënyrë që të zhvillohet dhe përmirësohet shkëmbimi i eksperiencave në kërkimin 

shkencor, ekspertizave, kulturës, etj, por edhe të nxiten e stimulohen projekte të 

përbashkëta mes UPT-së dhe universiteteve homologe, kompanive e partnerëve 

kombëtare e ndërkombëtare;  

✓ Zhvillimi i kërkimit shkencor në UPT në përputhje me standartet e cilësisë.  

✓ Bashkëpunimi me institucionet publike dhe organizmat qeveritare, me qëllim 

kontributin për trajtimin e problematikave, që lidhen me zhvillimin perspektiv të 

vendit për përballimin e sfidave në drejtim të një zhvillimi të qëndrueshëm; 

✓ Bashkëpunimi me sektorin privat për të mundësuar dhënien e ekspertizës dhe 

zgjidhjen e problemeve teknike e teknologjike që hasen; 

✓ Përmirësimi i vazhdueshëm i komunikimit dhe bashkëpunimit brenda dhe jashtë 

UPT- me universitete partnere, institucione, etj., si dhe nëpërmjet përdorimit të 

teknologjive të reja të komunikimit dhe informimit.  

Në përmbushje të synimeve dhe plotësimit të këtij objektivi në mënyrë të përmbledhur 

është realizuar: 

✓ Në kuadër të ndërkombëtarizimit, UPT ka marrë pjesë në mënyrë aktive në shumë 

aktivitete ndërkombëtare si dhe ka lidhur një numër të konsiderueshëm 

marrëveshjesh ndërinstitucionale bashkëpunimi me universitete vendase dhe të 

huaja, institucione shtetërore dhe kompani e biznese. Një pasqyrë e detajuar e këtyre 

marrëveshjeve bashkëpunimi, të nënshkruara gjatë vitit akademik 2023-2024 jepet 

në vazhdim në tabelën nr. 3: Mbi bashkëpunimin ndërinstitucional. 

❖ 11 Marrëveshje bashkëpunimi me institucione shtetërore brenda vendit; 

❖ 12 Marrëveshje bashkëpunimi me universitete vendase; 

❖ 30 Marrëveshje bashkëpunimi me universitete të huaja; 

❖ 41 Marrëveshje bashkëpunimi me universitete të huaja, në kuadër të 

Erasmus+; 

❖ 6 Marrëveshje bashkëpunimi me kompani dhe biznese. 

✓ Rritja e bashkëpunimit mes UPT-së dhe biznesit, kryesisht me kompanitë të cilat 

operojnë në fushat inxhinierike. Ky bashkëpunim ka konsistuar në: - realizimin e 

praktikave të studentëve pranë kompanive të ndryshme; internshipeve të ndryshme; 

- realizimin e studimeve dhe botimeve të përbashkëta; - realizimin e temave të 

diplomave të studentëve me udhëheqje të përbashkët; - realizimin e aktiviteteve 

shkencore si seminare, konferenca, workshope, etj. Një pasqyrë e detajuar e këtyre 

marrëveshjeve bashkëpunimi, të nënshkruara gjatë vitit akademik 2023-2024, jepet 

në vazhdim në tabelën nr. 3: Mbi bashkëpunimin ndërinstitucional.  
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✓ Konferenca dhe workshope të organizuara nga njësitë kryesore të UPT-së për vitin 

akademik 2023-2024 janë 17. 

✓ Personeli akademik i UPT-së ka marrë pjesë në aktivitete të ndryshme kërkimore 

shkencore si: konferenca kombëtare dhe ndërkombëtare të cilat janë të 

konkretizuara me botime në revista brenda dhe jashtë vendit, referime në 

konferenca, workshope, forume e simpoziume brenda dhe jashtë vendit si dhe 

përgatitje material për tekste mësimore dhe leksione të shkruara. Gjithashtu ka 

synuar të përfshihet në sa më shumë projekte zhvilluese akademike, shkencore dhe 

inovative në kuadrin e projekteve evropiane të arsimit të lartë, projekte që synojnë 

zhvillimin e stafit akademik, mobilitetin e pedagogëve dhe studentëve, aplikimin e 

standardeve evropiane të cilësisë, përkthime e botime akademike nga autorë të 

njohur ndërkombëtarisht, etj., si më poshtë:  

❖ 574 Pjesëmarrje në aktivitete kombëtare dhe ndërkombëtare 

❖ 265 Botime 

❖ 125 pjesëmarrje si anëtarë të Bordit Editorial në revista shkencore/botime 

✓ Numri i lartë i personelit akademik të angazhuar në projekte kërkimore shkencore 

në nivel kombëtar dhe ndërkombëtar: projekte zhvilluese akademike, shkencore dhe 

inovative në kuadrin e projekteve evropiane të arsimit të lartë, projekte që synojnë 

zhvillimin e stafit akademik, mobilitetin e pedagogëve dhe studentëve, aplikimin e 

standardeve evropiane të cilësisë, përkthime, etj. Një pasqyrë e detajuar mbi 

projektet në të cilat personeli akademik ka aplikuar dhe është përfshirë gjatë vitit 

akademik 2023-2024, jepet në vazhdim në tabelën nr. 4: Mbi projekte të kërkimit 

shkencor në të cilat njësia kryesore ka aplikuar për financim.  

✓ Numri i lartë i personelit akademik të angazhuar në botime akademike si autor i 

parë/dytë në bashkëpunim me kërkues dhe autorë të njohur kombëtarë dhe 

ndërkombëtarë, etj. Një pasqyrë e detajuar mbi angazhimin e personelit akademik 

në botime akademike si autor i parë/dytë në bashkëpunim me kërkues dhe autorë të 

njohur kombëtarë dhe ndërkombëtarë, jepet në vazhdim në tabelën nr. 5.1: Botime.  

✓ Numri i lartë i personelit akademik të UPT-së pjesëmarrës në konferenca dhe 

workshope shkencore kombëtare dhe ndërkombëtare, pjesëmarrje e realizuar me 

referime, si moderator, si anëtar të Komiteteve Shencore ose si anëtarë të 

komiteteve organizative dhe nga të cilat rezultojnë si produkt shumë artikuj dhe 

materiale të botuar në revista/Proceeding Book, ISBN, etj. Një pasqyrë e detajuar 

mbi pjesëmarrjen e personelit akademik në konferenca dhe workshope shkencore 

kombëtare dhe ndërkombëtare, jepet në vazhdim në tabelën nr. 5.2 : Aktivitete 

shkencore kombëtare dhe ndërkombëtare.  

✓ Numri i lartë i personelit akademik të UPT-së pjesëmarrës në si anëtarë të bordeve 

editoriale dhe revistave shkencore, i cili për vitin akademik 2023-2024 është një 

pasqyrë e detajuar mbi pjesëmarrjen e personeli akademik të UPT-së si anëtarë të 

bordeve editoriale dhe revistave shkencore jepet në tabelën nr. 5.3 

✓ 1 çmim ndërkombëtar marrë nga Dr. Aida Shasivari, “Best paper award” in 

CompSysTech'24 Bulgaria, University of Ruse. 
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3. Rritja e kontributit të kërkimit shkencor në përmirësimin cilësor të ofertës akademike 

në të tre ciklet e studimit. 

Për plotësimin e këtij objektivi është synuar: 

✓ Një thellim i integrimit të kërkimit shkencor me mësimdhënien, nëpërmjet 

angazhimit të studentëve të ciklit të dytë Master dhe ciklit të tretë Doktoratë në 

projekte studimore e kërkimore, me qëllim kultivimin tek këta të fundit të shprehive 

të kërkuesit e studiuesit të integruar në grup si dhe të ofrimit të kapaciteteve cilësore 

laboratorike dhe të vëzhgimit e eksperimentimit në terren; 

✓ Sigurimi dhe promovimi i lidhjeve të vazhdueshme me institucionet dhe 

universitetet homologe Evropiane dhe më gjerë përmes marrëveshjeve të 

qëndrueshme të bashkëpunimit dhe projekteve të përbashkëta në fushat me interes 

të përbashkët në shërbim të kualifikimit shkencor, doktoratave, postdoktoratave, 

dhe shkëmbimi i eksperiencave në këto fusha; 

✓ Përfshirja e studentëve në kërkimin shkencor, për të kontribuar në formimin e tyre 

profesional, rritjen e shkallës së përvetësimit të programeve mësimore, orientimin 

e tyre në tregun e punës, inicimin e tyre si kërkues të ardhshëm si dhe për të realizuar 

objektivat e kërkimit. 

Në përmbushje të synimeve dhe plotësimit të këtij objektivi në mënyrë të përmbledhur 

është realizuar: 

✓ Organizimi i aktiviteteve ndërkombëtare në formën e seminareve ndërkombëtare të 

organizuara në kuadrin e lëndëve të ndryshme, mundësuar edhe në sajë të 

mobiliteteve Erasmus +. Këto mobilitete mundësuan prezencën e profesorëve dhe 

studentëve Ongoing, të cilët të ardhur nga universitete të huaja sollën eksperiencën 

e tyre në fushat personale të kërkimit shkencor e të kurrikulave, duke hapur një 

komunikim profesional të frytshëm si për studentët ashtu edhe për stafin e UPT-së.  

✓ Mobilitete Erasmus+ për profesorë dhe studentët Outgoing të UPT-së, të cilët në 

Teaching mobility apo në Training mobility, transmetuan në institucionet pritëse 

eksperiencën e tyre në mësimdhënie dhe në kërkimin shkencor, duke ndikuar në 

përhapjen jehonës së programeve të studimit të UPT-së, morën eksperiencën e gjerë 

në fushat e interesit të këtyre institucioneve, por edhe kontribuan në krijimin e 

network-eve me profesorë dhe studentë të universiteteve të huja. 

✓ Organizimi i Workshopeve me tema studimore specifike, të mundësuara nga 

mobilitete Erasmus + për personelin akademik dhe për studentët, në të cilët u 

zhvilluan projekte konkrete si rezultat i studimeve të përbashkëta mes studentëve të 

UPT-së dhe studentëve të universiteteve partnere. Grupe studentësh të shoqëruar 

nga personeli akademik i UPT-së udhëtuan drejt institucioneve partnere jashtë 

vendit për të prezantuar studimet e përbashkëta atje, por edhe studentë nga ato 

universitete erdhën në UPT për të aplikuar një pjesë të studimit të tyre në Shqipëri. 

✓ Zhvillimin e qëndrueshëm i Studimeve të Doktoratës në UPT. 

✓ Organizimin e leksioneve të hapura në shumë njësi kryesore të UPT-së. 
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✓ Angazhimin e studentëve pranë ndërmarrjeve prodhuese në kuadër të kryerjes së 

praktikave mësimore. 

✓ Mbështetja e studentëve me infrastrukturë për ecurinë akademike si dhe mbështetja 

e tyre financiare, kryesisht për studentët e programeve të studimti të ciklit të tretë 

Doktoratë. 

 

4. Rritja dhe forcimi i rolit të Institutit të Gjeoshkencave (IGJEO) në kërkimin shkencor, 

si njësi kryesore kërkimore e ekselencës në fushat përkatëse të ekspertizës. 

IGJEO e ka orientuar punën kërkimore shkencore në përputhje me Strategjinë 

Kombëtare për Zhvillim dhe Inovacion, duke ndjekur kuadrin Sendai dhe Udhëzimet e 

Bashkimit Evropian. Këto përpjekje janë pjesë e Strategjisë Kombëtare për Zhvillimin 

dhe Integrimin Europian (2022, SASPAC) dhe Strategjisë Kombëtare për Reduktimin 

e Rrezikut nga Fatkeqësitë (2023-2030) 

✓ Investimi në krijimin, përhapjen dhe aplikimin e njohurive ka për qëllim 

përmbushjen e objektivave afatgjatë të zhvillimit të vendit. IGJEO, si pjesë e 

rëndësishme e sistemit të kërkimit shkencor në Shqipëri, vazhdon ta orientojë punën 

drejt përmirësimit të infrastrukturës monitoruese si dhe kapaciteteve kërkimore: 

❖ Përmirësimi i Infrastrukturës Kërkimore ka qenë i lidhur ngushtë me 

investimet në rrjetin e monitorimit sizmik të Departamentit të Sizmologjisë 

(DS) dhe teknologjitë e gjeneratës së fundit, të cilat kanë mbështetur edhe 

trajnimin universitar në nivelet MSc dhe PhD. Finalizimi i marrëveshjeve 

ndërkombëtare për shkëmbimin e të dhënave ka forcuar edhe më shumë 

kapacitetet kombëtare për monitorim dhe analizë e aktivitetit sizmik të 

vendit, duke synuar edhe plotësimin e bazës kombëtare të të dhënave në 

mbështetje të vlerësimit të rrezikut sizmik, menaxhimit të rriskut nga 

tërmetet si dhe të kërkimit shkencor dhe inovacionit në këto fusha. 

❖ Me qëllim mbështetjen dhe forcimin e kërkimit shkencor në fushat e 

shkencave të Tokës, veçanërisht të Sizmologjisë, Gjeodezisë satelitore për 

Gjeodinamikën dhe Tërmetet dhe Sizmologjisë Inxhinierike, është synuar 

trajnimi i stafit akademik në institutet lider ndërkombëtare, duke marrë 

parasysh edhe mungesën e programeve specifike për këto fusha, në 

Shqipëri. Ky trajnim ka synuar zhvillimin e drejtimeve ekzistuese dhe 

transferimin e njohurive dhe teknologjisë në to, çeljen e drejtimeve të reja 

apo ringritjen e tyre pas një shkëputje relativisht të rëndësishme, si dhe 

mbështetjen e detyrave prioritare emergjente si rreziku sizmik dhe risku. 

✓ Zgjerimi i Bashkëpunimit me Sektorin Privat:  

❖ IGJEO ka ndërtuar marrëdhënie të qëndrueshme me sektorin privat, duke 

ofruar shërbime si kalibrimi i instrumenteve, analiza e parametrave të 

sizmicitetit dhe mbështetje teknike për studimet inxhiniero-sizmologjike. 

❖ Angazhimi i studentëve dhe Përmirësimi i Aksesit Publik: Pjesëmarrja edhe 

këtë vit akademik, e Departamentit të Sizmologjisë, në Panairin e Punës të 



Raportim vjetor për veprimtarinë e kryer për vitin akademik 2023 –2024 Universiteti Politeknik i Tiranës 
 

 Adresa: Sheshi “Nënë Tereza”, Nr.4, Tiranë, Tel/Fax: +355 4 2227914, web: www.upt.edu.al 29 
 

organizuar nga Universiteti Politeknik i Tiranës, ka zgjuar interesin e 

studentëve për praktika dhe projekte kërkimore. Përmirësimi i strukturës së 

faqes zyrtare ka lehtësuar aksesin në informacion dhe përfshirjen e publikut 

përmes pyetësorëve “Did you feel it?” dhe informimit në kohë reale mbi 

rreziqet natyrore. Aktualisht jemi drejt finalizimit edhe të aplikacionit për 

përdorim publik në telefonat inteligjent, në të gjitha platformat. 

❖ Strategjia Kombëtare për Reduktimin e Rrezikut të Fatkeqësive (2023-

2030). Qeveria shqiptare ka miratuar Strategjinë e re Kombëtare për 

Reduktimin e Rrezikut të Fatkeqësive dhe Planin e Veprimit, të zhvilluar 

nga Agjencia Kombëtare e Mbrojtjes Civile në partneritet me projektin 

RESEAL. Kjo strategji përfshin masa specifike për parandalimin dhe 

reagimin ndaj fatkeqësive, duke përmirësuar standardet e ndërtimit, 

planifikimin e përdorimit të tokës dhe sistemet e paralajmërimit të hershëm. 

Kontributi i IGJEO, veçanërisht i Departamentit të Sizmologjisë, mbetet 

jetësor në zbatimin e kësaj strategjie kombëtare të rëndësishme. Pavarësisht 

se Departamenti i Sizmologjisë përballet me sfidën e përmirësimit të 

infrastrukturës dhe investimeve të vazhdueshme për të mbajtur një standard 

të lartë në kërkimin shkencor, gjatë 2023-2024 është realizuar me sukses 

përmirësimi i hartave probabilitare të rrezikut sizmik në përputhje me 

Eurokodin 8 dhe finalizimi i projektit “Reducing the impact of earthquakes 

in Albania through collaboration: Computing seismic hazard to support the 

update of Albania’s building code”, në bashkëpunim me GEM Foundation, 

qe mundësojnë aktualisht aplikimin e kodeve moderne ndërtimore dhe 

përgatitjen e studiuesve të rinj për sfidat e ardhshme në fushën e 

sizmologjisë. 

Në përputhje me Strategjinë Kombëtare për Zvogëlimin e Rrezikut nga 

Fatkeqësitë, IGJEO ka realizuar përmirësime të ndjeshme në: 

✓ Përditësimin e rrezikut sizmik dhe sistemit të monitorimit; 

✓ Bashkëpunimin ndërkombëtar dhe ngritjen e kapaciteteve për reagim ndaj 

tërmeteve; 

✓ Prodhimin e një databaze cilësore për vlerësimin e rreziqeve dhe zgjerimin e tregut 

të shërbimeve. 

✓ Modelimi dhe Simulimi i Sistemeve Hidrologjike. Një pjesë e rëndësishme e 

kërkimit shkencor në hidrologji është zhvillimi dhe përdorimi i modeleve 

matematikore dhe kompjuterike për të simuluar dhe parashikuar sjelljen e ujërave 

në nivele të ndryshme, nga ato lokale deri tek ato rajonale dhe globale. Këto modele 

mund të ndihmojnë në: 

✓ Parashikimin e përmbytjeve, thatësirave dhe ndryshimeve në nivelin e ujërave të 

lumenjve, liqeneve dhe ujërave nëntokësore. 

✓ Simulimin e ndikimeve të ndryshimeve klimatike në ciklin hidrologjik dhe 

disponueshmërinë e burimeve ujore. 

✓ Optimizimin e menaxhimit të burimeve ujore, për shembull për përdorim në 
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bujqësi, industrinë e ujit dhe energjinë hidroelektrike. 

✓ Studimi i Ndikimit të Ndryshimeve Klimatike në Hidrologji. Një tjetër fushë 

kërkimore kyçe është ndikimi i ndryshimeve klimatike në ciklin hidrologjik. 

Kërkimet fokusohet në: 

✓ Ndryshimin e modeleve të reshjeve dhe ndikimin e këtyre ndryshimeve në 

disponueshmërinë e ujërave dhe rrezikun e përmbytjeve. 

✓ Analizën e temperaturave dhe ndikimin e tyre në fluksin e ujërave, reshjet dhe 

shkrirjen e akullnajave. 

✓ Studimin e mënyrave për adaptimin dhe mitigimin e këtyre ndikimeve përmes 

menaxhimit të ujërave dhe zbatimin e teknologjive të qëndrueshme. 

✓ Studime në rrezikun gjeologjik duke bërë paralajmerimin e çdo dukurie dhe marjen 

e masave të nevojshme për reduktimin e dëmeve të mundshme ose mundësisht edhe 

eliminimin e tyre. Këto përpjekje janë pjesë e Strategjisë Kombëtare për Zhvillimin 

dhe Integrimin Europian (2022, SASPAC) dhe Strategjisë Kombëtare për 

Reduktimin e Rrezikut nga Fatkeqësitë (2023-2030). 

 

5. Evidentimi dhe përhapja e rezultateve të kërkimit shkencor bazë dhe të zbatuar që 

zhvillohet në UPT. 

Për plotësimin e këtij objektivi është synuar: 

✓ Një administrim më i mirë i kërkimit shkencor nëpërmjet krijimit të bazave të të 

dhënave dixhitale, lehtësisht të përdorshme dhe inventarizim më të mirë të pasurive 

shkencore të UPT-së; 

✓ Bërja publike të të gjithë projekteve të financuara, në kuadrin e programeve 

kombëtare dhe ndërkombëtare të kërkim zhvillimit për një shfrytëzim sa më të gjerë 

të informacionit shkencor; 

✓ Publikimi i rezultateve të kërkimit shkencor në revista të njohura si brenda ashtu 

edhe jashtë vendit. 

✓ Publikimi në faqen zyrtare të UPT, të të gjitha punimeve të doktoratës të realizuara 

në njësitë bazë/kryesore të UPT-së 

Në përmbushje të synimeve dhe plotësimit të këtij objektivi në mënyrë të përmbledhur 

është realizuar: 

✓ UPT e konsideron kërkimin shkencor jetik për funksionimin e tij dhe prandaj punon 

për rritjen e cilësisë të produkteve të tij. Përhapja e këtyre rezultateve dhe 

përmirësimi i vazhdueshëm i cilësisë së tyre është një ndër objektivat kryesore. Në 

mbështetje të realizimit të këtij objektivi janë edhe konferencat 

kombëtare/ndërkombetare që njësitë kryesore organizojnë: 

❖ Në konferencën ndërkombëtare “1 th International Textile Conference & 

4rd International Conference on Engineering and Entrepreneurship 2 23” 

mbi 50% e referuesve ishin akdemikë të ftuar nga Bashkimi Evropian si 
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Republika Federale Gjermane, Italia, Greqia, Turqia, etj., dhe 50% referues 

nga stafi i FIM. 

❖ FIN ka organizuar një konferencë në nivel njësie kryesore në bashkëpunim 

me Fakulteti i Ndërtimtarisë Prishtinë, Kosove 2nd International Student 

Conference of Civil Engineering, datë 25 - 27 Prill 2024, Prishtina-Kosovë. 

❖ Konferenca “Western Balkan Conference in Mathematics and 

Applications”, (WBCMA 2024) organizuar më 6-7 Shtator 2024, nga 

Departamenti i Inxhinierisë Matematike/FIMIF në partneritet me 

Universitetin e Prishtinës, Ilirias Research Institute dhe Kompania 91. 

❖ Konferenca Fortmed 2024, organizuar më 18-20 Prill 2024 nga DA-FAU në 

partneritet me Universita di Pisa, Università di Firenze dhe Universitat 

Politecnica de Valencia. 

❖ Konferenca “ nternational Conference “Share Albania 2 24, International 

Architecture Forum”, organizuar më 27 Shkurt 2024, Tiranë, nga FAU në 

partneritet me ABplus events, Romania. 

❖ Konferenca “2nd International Conference on Urbanism and Architecture – 

Academic Development of the Faculty of Architecture – IPAU 2023”, 

organizuar më 10 Nëntor 2023, Prishtinë, nga FAU në partneritet me 

Fakultetin e Arkitekturës, Universitetin e  Prishtinës, TUWien, 

Fachoschschule Dortmund 

❖ Konferenca Ndërkombëtare International Conference on Information 

Technologies and Educational Engineering  C T  ’23, organizuar më 15-

16 dhjetor 2023 nga FTI. 

❖ Konferenca “The Future of Weather, Climate and Water across 

 enerations”, “At the Frontline of climate Action”, organizuar më 

21.03.2024 nga Departamenti i Meteorologjisë, IGJEO. 

❖ Konferenca në kuandër të konferencës shkencore të programuar në lidhje 

me projektin e mbështetur nga AKSHI, të titulluar: “ mpa tet e rezevuarve 

dhe reshjeve atmosferike në dukuritë e thatësirës dhe përmbytjeve në 

kontekstin e ndryshimeve klimatike në hapësirën fiziko-gjeografike të 

lumenjve Vjosë dhe Seman”, organizuar më 30.09.2024 nga Departamenti 

i Meteorologjisë, IGJEO. 

❖ Scientific Symposium - National Seismic Hazard Model of Albania 2024, 

organizuar më 16.07.2024, nga Departamenti i Sizmikes, IGJEO 

✓ Ngritja e bazave të të dhënave dixhitale. 

✓ Dixhitalizimi dhe publikimi online i studimeve, kërkimeve, diplomave, literaturës, 

etj., 

✓ Hapja e faqes së re web: www.upt.edu.al, përmirësimi dhe përditësimi i saj me të 

dhëna mbi kërkimin shkencor si: Disertacionet e doktoratave, projektet e 

financuara, projektet e fituara, Buletinin e Shkencave Teknike, informacion mbi 

http://www.upt.edu.al/
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leksionet e hapura, seminaret Workshope, Konferencat, etj. 

✓ Numri i lartë i personelit akademik të angazhuar në pjesëmarrje në 36 aplikime të 

projekteve kërkimore shkencore të financuara nga AKKSHI, në rang njësish 

kryesore. 

✓ Rritja e cilësisë së kërkimit shkencor në UPT ka ndikuar edhe në publikimet në 

revistat me SCOPUS ku vihet re një numër i lartë i publikimeve nga personeli 

akademik.  

✓ Numri i lartë i personelit akademik të UPT-së pjesëmarrës në konferenca dhe 

workshope shkencore kombëtare dhe ndërkombëtare, pjesëmarrje e realizuar me 

referime, si moderator, si anëtar të Komiteteve Shencore ose si anëtarë të 

komiteteve organizative dhe nga të cilat rezultojnë si produkt shumë artikuj dhe 

materiale të botuar në revista/Proceeding Book, ISBN, etj. Një pasqyrë e detajuar 

mbi pjesëmarrjen e personelit akademik në konferenca dhe workshope shkencore 

kombëtare dhe ndërkombëtare si dhe produktet e gjithësecilit, jepet në vazhdim në 

tabelat nr. 5.1, 5.2 dhe 5.3. 

✓ Buletini i shkencave Teknike. Ky buletini është organ i Universitetit Politeknik të 

Tiranës dhe vlerësohet si revistë shkencore me Bord Editorial, ku ka si qëllim 

publikimin e rezultateve të arritura në kërkimin shkencor, bazë e të aplikuar, në 

fushat e shkencave teknike, të kontribuojë në këmbimin e përvojës dhe kualifikimin 

e specialistëve në Republikën e Shqipërisë, publikimin e arritjeve të shqiptarëve në 

këto fusha jashtë vendit tonë, si punime të tyre ose si bashkëpunime në fusha të 

ndryshme inxhinierike. Buletini botohet periodikisht në gjuhën shqipe dhe në raste 

të veçanta mund të botojë artikuj edhe në gjuhë të tjera me vendim të Redaksisë së 

tij. 

✓ Etj. 

 

6. Rritja e kontributit të kërkimit shkencor, veprimtarive krijuese dhe eksperizës në fushat 

përkatëse inxhinierike në sigurimin e të ardhurave suplementare për UPT. 

Për plotësimin e këtij objektivi është synuar: 

✓ Pjesëmarrje aktive në projektet kërkimore dhe infrastrukturore të financuara nga 

AKKSHI; 

✓ Krijimi i të ardhurave nga veprimtaritë kërkimore-shkencore, nga të drejtat 

intelektuale, nga markat dhe patentat, nga shërbimet, në përputhje me legjislacionin 

në fuqi; 

✓ Një pjesëmarrje më e gjerë në ekspertiza e projektimit dhe konsulencë, duke i 

konsideruar si elementë të rëndësishëm të afirmimit profesional e shkencor, në 

shërbim të shoqërisë. 

Në përmbushje të synimeve dhe plotësimit të këtij objektivi në mënyrë të përmbledhur 

është realizuar: 
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- Rritja e numrit të aplikimeve dhe fitimeve në projektet e financuara nga AKKSHI, 

MAS, etj.  

✓ Gjatë vitit akademik 2023-2024, personeli akademik i UPT-së ka aplikuar në 36 

projekte të AKKSHI, 19 projekte EACEA, 13 projekte EU, 4 projekte UPT+projekt 

i brendshëm si dhe 22 projekte në kuadër të programeve të tjera të huaja. 

✓ Të ardhura të planifikuara/shpenzuara dhe krijuara nga kërkimi shkencor në UPT: 

Tabela: Të ardhura të planifikuara/shpenzuara dhe krijuara nga kërkimi shkencor në UPT. 

Fonde Përshkrimi Vlera (lek) 

Fonde financiare të 

planifikuara për Kërkimin 

Shkencor 

Fonde të planifikuara nga vetë institucioni për 

Kërkimin Shkencor 
165,781,398 

Fonde të projekteve të huaja 96,797,612 

Fonde të Buxhetit të Shtetit 84,133,947 

Fonde financiare të 

shpenzuara për Kërkimin 

Shkencor 

Fonde nga UPT 57,579,438 

Fonde nga Buxheti i Shtetit për Kërkimin 

Shkencor 
59,764,411 

Fonde nga financimi/bashkëfinancimi i projekteve 

BE 
39,523,243 

Shpenzime për transferim të 

njohurive dhe produktet të 

Kërkimit Shkencor 

Konferenca të organizuara nga UPT 4,603,057 

Botime të financuara nga UPT (tekste, monografi, 

artikuj) 
1,634,419 

Pjesëmarrje në konferenca të mbështetura nga UPT 3,233,219 

Shërbime për të tretët 

Numri i shërbimeve të realizuara 321 

Të ardhura të arkëtuara nga këto shërbime 405,545,924 

Numri i personelit akademik të angazhuar 130 

Numri i studentëve të angazhuar 50 

2.2.3 Strukturat përgjegjëse 

Veprimtaria kërkimore-shkencore në UPT zhvillohet në: 

✓ njësitë bazë të Fakulteteve; 

✓ njësitë bazë të Institutit të Kërkim-Zhvillimit (IGJEO). 

Departamentet në UPT, kanë të drejtë të organizohen në grupe kërkimore-shkencore, të 

përhershme ose të përkohshme. 

Në strukturën akademike të UPT, Instituti (IGJEO) funksionon si njësi kryesore dhe 

departamentet e tij si njësi bazë. Instituti (IGJEO) në UPT kryen veprimtari kërkimore-

shkencore dhe zhvillimi, si edhe merr pjesë në realizimin e programeve të studimit në të gjitha 

ciklet e studimit, që ofrohen nga UPT.  

Njësitë bazë në UPT kryejnë veprimtari kërkimore-shkencore bazë ose të zbatuar nëpërmjet 
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projekteve kërkimore-shkencore kombëtare dhe ndërkombëtare dhe veprimtarive të tjera 

krijuese të përcaktuara në këtë statut, sipas natyrës dhe objektivave specifikë të tij dhe në 

kornizën ligjore në fuqi. 

Çdo një njësi bazë/kryesore planifikon, zbaton, monitoron dhe raporton në mënyrë periodike 

aktivitetin e kryer kërkimor shkencor dhe krijues në përputhje me kornizën ligjore në fuqi, me 

Planin Strategjik të UPT-së, me Statutin e Universitetit Politeknik të Tiranës si dhe me 

rregullore e vendime të ndryshme. 

Veprimtaria kërkimore-shkencore në UPT realizohet mbi bazën e programeve dhe projekteve 

të miratuara dhe të realizuara në njësitë bazë, njësitë kryesore dhe struktura ndërdisiplinore. 

Fushat kërkimore dhe drejtimet kryesore të veprimtarisë kërkimore, përcaktohen mbi bazën e 

propozimeve të njësive bazë dhe kryesore të tij si dhe miratohen nga SAUPT. 

UPT ofron nëpërmjet veprimtarive kërkimore-shkencore, të zhvillimit dhe krijuese, shërbime 

për të tretët. Të ardhurat e krijuara nga këto veprimtari administrohen nga Drejtoria e 

Shërbimeve ndaj të Tretëve, që kryen veprimtarinë, sipas rregullores së miratuar nga BAUPT. 

Njësitë bazë të UPT, në fund të çdo viti akademik, hartojnë raportin vjetor të veprimtarisë 

kërkimore-shkencore të kryer. 
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2.2.4 Qëllimi dhe objektivave në fushën e kërkimit shkencor dhe inovacionit 

Njësitë bazë dhe ato kryesore, planifikojnë aktivitete dhe detyra konkrete për realizimin e objektivave të planit strategjik të vetë njësive bazë dhe 

kryesore dhe në tërësi të atij të Universitetit Politeknik të Tiranës. 

2.2.4.1 Zhvillimi i burimeve njerëzore, i kapaciteteve infrastrukturore dhe financiare në shërbim të kërkimit shkencor dhe shërbimeve në UPT 

Tabela 2.1.1: FIMIF – Kapacitetet njerëzore, infrastrukturore dhe financiare për kërkimin shkencor. 

Plani dhe proceset e planifikuara Aktivitete dhe detyrat konkrete Realizimi sipas planit strategjik  Afati Komente 

1. Ruajtja dhe zhvillimi i burimeve njerëzore për të 

garantuar vazhdueshmërinë e kërkimit shkencor në 

FIMIF. 

2. Përmirësimi i infrastrukturës së kërkimit shkencor 

nëpërmjet ngritjes së laboratorëve të rinj. 

3. Modernizimi i bibliotekës shkencore të fakultetit 

si një burim i vlefshëm dhe i domosdoshëm 

informacioni në shërbim të kërkimit shkencor dhe 

zgjerimit të njohurive për studentët. 

4. Zhvillimi i kërkimit shkencor bazë dhe të zbatuar 

në fushat që fakulteti mbulon.  

5. Orientimi i kërkimit të mirëfilltë dhe të avancuar 

shkencor në fushat kerkimore shkencore prioritare të 

përcaktuara në departamentet përkatëse të FIMIF, 

DIM DIF, DK, QGJH.  

6. Inkurajimi dhe nxitja e stafit akademik për 

studime të zbatuara dhe projekte bashkëpunimi me 

fakultetet e tjera të UPT, dhe në veçanti me Institutin 

e Gjeoshkencave. Bashkëpunimi me institucione të 

tjera publike dhe private brenda vendit për probleme 

inxhinierike dhe ekonomike zgjidhja e të cilave 

mundësohet ose lehtësohet nga përdorimi i teknikave 

1. Përmisimi i politikave të rekrutimit të 

stafit. 

2. Krijimin e një mjedisi tërheqës dhe 

krijues për stafin e ri. 

3. Rritja e të ardhurave nga ekspertiza. 

4. Specifikimi dhe ndërtimi i laboratorve 

sipas standarteve dhe zhvillimeve 

teknologjike të cilat mbështesin kërkimin 

shkencor. 

5. Kompletimi me teknologji 

bashkëkohore e laboratorëve. 

6. Marrja pjesë në projekte kombëtare dhe 

ndërkombëtare. 

7. Bashkëpunime me departamente të tjera 

në FIMIF, dhe me fakultete të tjera në 

UPT. 

8. Plotësimi me tavolina/rafte i Laboratorit 

Shkencor të DIK për t’ a bërë atë 

plotësisht funksional. 

Mbështetja dhe kualifikimi i stafit 

akademik. 

Konceptimi dhe realizimi i 

projekteve të ndryshme kombëtare 

dhe ndërkombëtare në ndihmë të 

rritjes së veprimtarisë kërkimore 

shkencore. 

Është kryer investimi prej 518,892 

lekë për pasijen me tavolinat e 

punës/raftet e Laboratorit të DIK. 

Çdo vit 

akademik. 

 

 

Pajisja e 

Laboratorit 

DIK Maj 2024. 

Kualifikimi i stafit 

akademik të FIMIF. 

 

 

Ky investim, krahas 

investimeve të 

mëparshme e çon në 

3.683.132 lekë, 

vlerën totale të 

investuar nga UPT 

për ngritjen e 

Laboratorit Shkencor 

të DIK. 
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Plani dhe proceset e planifikuara Aktivitete dhe detyrat konkrete Realizimi sipas planit strategjik  Afati Komente 

matematike, metodave fizike dhe teknologjive 

kimike. 

7. Përmirësimi i infrastrukturës së kërkimit shkencor, 

në shërbim të stafit, studentëve dhe më gjerë, për të 

krijuar një mjedis të hapur të punës e kërkimit 

shkencor dhe një qendër reference në të ardhmen për 

vlerësimin dhe kontrollin e parametrave kimikë në 

mjedis. 

 

Tabela 2.1.2: FIE – Kapacitetet njerëzore, infrastrukturore dhe financiare për kërkimin shkencor. 

Plani dhe proceset e planifikuara Aktivitete dhe detyrat konkrete 
Realizimi sipas planit 

strategjik  
Afati Komente 

1. Zhvillimi i një sistemi kuadër të menaxhimit dhe 

lidershipit në të gjitha nivelet. 

2. Zhvillimi i qëndrueshëm i numrit të studentëve, që 

ndjekin programet e studimit të FIE në të gjitha 

ciklet e studimit. 

3. Ndërtimi i dy laboratoreve të reja që ndihmojnë në 

fushën e kërkimit shkencor. 

1. Përmisimi i politikave të rekrutimit të stafit. 

2. Krijimin e një mjedisi tërheqës dhe krijues 

për stafin e ri. 

3. Garantimi i mundësive të barabarta. 

4. Rritja e të ardhurave nga ekspertiza. 

5. Specifikimi dhe ndërtimi i laboratorëve sipas 

standarteve dhe zhvillimeve teknologjike të 

cilat mbeshtesin kërkimin shkencor. 

Kualifikimi i stafit akademik. 

Intensifikimi i marrëdhënieve 

me partnerët ndërkombëtarë. 

Çdo vit 

akademik. 

Kualifikimi i stafit 

akademik dhe krijimi i 

 marrëdhënieve me 

institucione homologe  

ndërkomtare është një 

prioritet i përvitshëm. 

 

Tabela 2.1.3: FGJM – Kapacitetet njerëzore, infrastrukturore dhe financiare për kërkimin shkencor. 

Plani dhe proceset e planifikuara Aktivitete dhe detyrat konkrete Realizimi sipas planit strategjik  Afati Komente 

Kualifikime Individuale të personelit akademik. Shkëmbime me Universitetin AGH, Poloni, 

Riga, Letoni. 

Shkëmbim studentësh dhe stafi 2023-2024  
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Tabela 2.1.4: FIN – Kapacitetet njerëzore, infrastrukturore dhe financiare për kërkimin shkencor. 

Plani dhe proceset e 

planifikuara 
Aktivitete dhe detyrat konkrete Realizimi sipas planit strategjik  Afati Komente 

Është parashikuar që të kemi 

një rritje të cilësisë së 

kërkimit shkencor dhe 

zhvillimin e kapaciteteve 

njerëzore. 

Gjatë kësaj periudhe nga ana e stafit të 

departamenteve është bërë e mundur pjesëmarrja në 

mjaft aktivitete shkencore kombëtare dhe 

ndërkombëtare si dhe publikimi i një numri artikujsh 

shkencorë në revista të indeksuara me Scopus ose 

Clarivate Analytics (Thomson Reuters). Kjo gjë është 

reflektuar edhe me marrjen e Titujve Akademikë 

Profesor dhe Profesor i Asociuara nga një pjesë e 

stafit të departamenteve në FIN. 

Janë realizuar 22 artikuj dhe periodikë në revista 

shkencorë jashtë vendit. 

Eshtë realizuar pjesëmarrja me 47 referime në 

aktivitete shkencore ndëkombëtare (seminare, 

kongrese, konferenca). 

Tetor 2023 – 

Shtator 2024. 
N/A 

 

Tabela 2.1.5: FAU – Kapacitetet njerëzore, infrastrukturore dhe financiare për kërkimin shkencor. 

Plani dhe proceset e planifikuara 
Aktivitete dhe detyrat 

konkrete 
Realizimi sipas planit strategjik  Afati Komente 

Rritja e fondeve për KSH dhe botime në 

revista ndërkombëtare.  

Pasurimi i laboratorëve me paisje për 

KSH. 

Përmirësimi i aftësisë arkivuese të 

platformës Elearning FAU. 

Mbështetja e mobiliteteve ndërkombëtare 

të anëtarëve të stafit të FAU.  

Politike rekrutimi në përputhje me nevojat 

e njësive bazë. 

Kualifikim i vazhduar i anëtarëve të stafit 

akademik dhe ndihmës akademik.  

Aplikime në projekte bashkëpunimi me 

partnere ndërkombëtare. 

Rritja e buxhetit për KSH.  

Mbështetja me të ardhura nga 

FAU i pjesëmarrjes së stafit në 

konferenca ndërkombëtare dhe i 

botimeve në revista 

ndërkombëtare. 

Aplikim në projekte që 

mundësojnë pasurim të 

laboratorëve. 

Aplikim për projekte të 

përbashkëta studimore me 

kolegët ndërkombëtarë. 

Është rritur buxheti në mbështetjë të kërkimit shkencor. 

Kërkesat e ardhura nga personeli akademik për mbështetje 

financiare janë realizuar. 

Është fituar një projekt mbi krijimin e laboratorit për 

Virtual Reality, pranë departamentit të Arkitekturës, 

mbështetur nga AKKSHI. 

U mbyll me sukses projekti REACH për kualifikim stafi të 

DRTA si dhe pasurim të Laboratorit të Restaurimit pranë 

FAU. 

Është fituar një projekt bilateral Shqipëri Itali i financuar 

nga AKKSHI i cili po studion ndërtimet prej qerpiçi në 

Shqipëri. 

Po punohet në projektin RIBA -Lost and Found - 

Processes of abandonment of the architectural and urban 

heritage in inner areas. Causes, effects, and narratives 

(Italy, Albania, Romania), Departamenti: DA-FAU, 

Viti 2023- 

2024. 

 

FAU ka 

vështirësi të 

vënies në 

eficiencë të plotë 

të laboratorëve të 

tij, për shkak të 

mungesës së 

ambjenteve të 

dedikuar për 

laboratorë. 

(shkak prishja e 

godinës). 

 



Raportim vjetor për veprimtarinë e kryer për vitin akademik 2023 –2024 Universiteti Politeknik i Tiranës 
 

 Adresa: Sheshi “Nënë Tereza”, Nr.4, Tiranë, Tel/Fax: +355 4 2227914, web: www.upt.edu.al 38 
 

Plani dhe proceset e planifikuara 
Aktivitete dhe detyrat 

konkrete 
Realizimi sipas planit strategjik  Afati Komente 

Partner: Politecnico di Milano, Produkti: artikull i 

publikuar në ArcHistor, 

Është në proces Projekti: EXtended MIND models for the 

design of human environment, Departamenti: DA-FAU, 

Partner: Universita degli studi Gabriele d'Annunzio di 

Chieti-Pescara. 

 

Tabela 2.1.6: FTI – Kapacitetet njerëzore, infrastrukturore dhe financiare për kërkimin shkencor. 

Plani dhe proceset e planifikuara Aktivitete dhe detyrat konkrete Realizimi sipas planit strategjik  Afati 
Kome

nte 

Kualifikimi i stafit të ri nëpërmjet shkollës së doktoratës si 

dhe përfitimi i titujve për stafin akademik të FTI-së. 

Pasurimi i laboratorëve si dhe financimi i aktiviteteve të 

ndryshme kualifikuese shkencore. 

Shkolla e Doktoratës. 

Projektet kërkimore-shkencore. 

Pasurimi i laboratorëve. 

Pjesëmarrja në konferenca dhe botimet në 

revista kombëtare dhe ndërkombëtare. 

Vazhdimësia e shkollës së doktoratës. 

Përfitimi i titujve nga personeli akademik. 

Mirëmbajtja dhe përmirësimi i 

infrastrukturës së laboratoreve. 

Monitorimi i vazhdueshëm dhe plotësimi i 

raporteve. 

Vjetor  

 

Tabela 2.1.7: FIM – Kapacitetet njerëzore, infrastrukturore dhe financiare për kërkimin shkencor. 

Plani dhe proceset e planifikuara Aktivitete dhe detyrat konkrete 
Realizimi sipas planit 

strategjik  
Afati Komente 

Aplikimi për fitimin e titullit “ Profesor i Asociuar” 

nga dy anëtarë të DPM, një i DE dhe i titullit “ 

Profesor” nga një i anëtar i DE. Përgatitja për 

plotësimin e kritereve për marrjen e këtyre titujve. 

Planifikimi në buxhetet e departamenteve të FIM 

për kërkimin shkencor (botim artikujsh dhe 

pjesëmarrje në konferenca dhe aktivitete të tjera) si 

dhe planifikimin në buxhetet përkatëse të 

departamentve të FIM për v.a. 2023-2024 për blerje 

Planifikimi në departamentet e FIM për nevojat më imediate 

për pajisje laboratorike dhe softe kompjuterike, planifikimi në 

departamente për mbështetje financiare për botim artikujsh, 

pjesëmarrje në konferenca ndërkombëtare, për pedagogët që 

syojnë kualifikim të mëtejshem.  

Bërja gati e laboratorit të ri për pranimin dhe instalimin e 

pajisjeve dhe softeve të reja laboratorike. 

Përgatitja e projekt buxhetit të departamenteve për vitin 

akademik 2023-2024 nga drejtuesi i departamentit dhe 

Përgatitja dhe miratimi i 

buxhetit të departamenteve për 

v.a. 2023-2024 në Dekanatin e 

FIM dhe më tej. 

Realizimi i laboratorit të ri të 

MDB me pajisje të reja, 

instalimi i tyre, instalimi i 

softeve kompjuterike siguruar 

me këtë projekt dhe nëpërmjet 

2023-

2024 
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Plani dhe proceset e planifikuara Aktivitete dhe detyrat konkrete 
Realizimi sipas planit 

strategjik  
Afati Komente 

pajisjesh laboratorike, softe kompiuterike, etj. drejtuesit e grupeve mësimore, në bashkëpunim me 

administratorin e FIM. 

buxhetit të FIM. 

 

Tabela 2.1.8: IGJEO – Kapacitetet njerëzore, infrastrukturore dhe financiare për kërkimin shkencor. 

Plani dhe proceset e planifikuara Aktivitete dhe detyrat konkrete 
Realizimi sipas planit 

strategjik  
Afati Komente 

Finalizimi i investimeve në rrjetin e 

monitorimit sizmik, meteorologjik dhe 

hidrologjik dhe përditësimi i teknologjisë 

së përdorur. 

 Trajnime për staf akademik dhe 

studentë. 

 Finalizimi i investimeve në rrjetin e 

GPS. 

1. Përditësimi i rrjeteve të monitorimit me 

teknologji të gjeneratës së fundit. 

2. Finalizimi i marrëveshjeve 

ndërkombëtare për shkëmbim të dhënash.  

3. Trajnime të vazhdueshme për kërkimin 

shkencor dhe teknologjinë. 

Përputhje e plotë me planin 

strategjik të Strategjisë 

Kombëtare për Zhvillimin dhe 

Integrimin Europian 

(SASPAC 2022). 

1. Përshtatje e burimeve 

njerëzore për kërkime 

shkencore dhe shërbime 

Viti 

akademik 

2023-2024 

dhe në vijim. 

Arritjet përfshijnë përmirësimin e 

hartave probabilitare të rrezikut 

sizmik sipas Eurokodit 8 

-Nevojiten burime të reja 

financiare për të mbështetur këto 

aktivitete. 

-Trajnimi i stafit për përdorimin e 

pajisjeve të reja. 

2.2.4.2 Rritja në sasi dhe cilësi e veprimtarisë kërkimore dhe shërbimeve në mbështetje të prioriteteve strategjike të zhvillimit të vendit 

Tabela 2.2.1: FIMIF – Veprimtari në mbështetje të prioriteteve strategjike të zhvillimit të vendit. 

Plani dhe proceset e planifikuara Aktivitete dhe detyrat konkrete Realizimi sipas planit strategjik  Afati Komente 

1.Harmonizimi dhe integrimi më i mirë i shkencave bazë 

të edukimit në FIMIF me pjesën tjetër të edukimit 

inxhinierik.  

2.Përfshirja në programet mësimore të Inxhinierisë 

Matematike dhe Fizike të metodave të gjeneruara apo të 

orientuara drejt kompjuterit dhe e disa softeve të 

rëndësishme për këtë qëllim. 

3.Thellimi i integrimit të kërkimit shkencor në 

mësimdhënie dhe rritja e përgjegjshmërisë dhe pavarësisë 

së studentit nëpërmjet trekëndëshit Laborator-Detyra Kursi 

Zhvillimin e qendrueshëm i Studimeve 

të Doktoratës në FIMIF, ne DIF dhe 

DIM. 

Organizimin e leksioneve të hapura. 

Nxitjen e mobilitetit të studentëve 

pranë universiteteve Evropiane. 

Angazhimin e studentëve pranë 

ndërmarrjeve prodhuese. 

Mbështetja e tyre financiare, me 

infrastrukture për ecurinë akademike. 

1. Mbështetje financiare e studentëve të 

FIMIF në të tre ciklet e studimit, në 

pjesemarrjet e tyre në veprimtari 

shkencore të ndryshme. 

2. Realizimi i praktikave të studentëve 

të nivelit Master pranë kompanive 

private apo shtetërore me të cilat UPT 

ka mbështetje. 

3.Kërkesa për rimbursim nga ana e 

staft akademik të FIMIF për botime me 
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Plani dhe proceset e planifikuara Aktivitete dhe detyrat konkrete Realizimi sipas planit strategjik  Afati Komente 

- Projekte Kursi. 

4.Krijimi i një baze të dhënash me modele, shembuj dhe 

praktika të punës më të mirë për leksione, seminare, 

Projekte Kursi, Detyra Kursi, Punë Laboratori, Teza 

Diplome (Bachelor, Master), që mund të përdoret 

efektivisht në procesin e mësimit, duke ndihmuar studentët 

dhe stafin e ri akademik për t'u integruar në spektrin e 

gjërë të aktiviteteve mësimore. 

5.Angazhimi i studentëve të nivelit Master dhe Doktoratë 

në projekte studimore e kërkimore me qëllim kultivimin 

tek këta të fundit të shprehive të kërkuesit e studjuesit të 

integruar në grup. 

6.Administrimi më i mirë i kërkimit shkencor nëpërmjet 

krijimit të bazave të të dhënave dixhitale, lehtësisht të 

përdorshme si dhe inventarizim më të mirë të pasurive 

shkencore të FIM&IF, si pjesë e UPT-së. 

7.Publikimi i të gjithë projekteve të financuara, në kuadrin 

e programeve kombëtare dhe ndërkombëtare të kërkim 

zhvillimit për një shfrytëzim sa më të gjerë të 

informacionit shkencor. 

8.Publikimi i rezultateve të kërkimit shkencor në revista të 

njohura si brenda ashtu edhe jashtë vendit. 

Botime në revista shkencore me factor 

impakti. 

Pjesmarrës në disa konferenca 

kombëtare dhe ndërkombtare. 

Publikimet me akses të hapur si dhe 

arkivohen në biblioteken e FIMIF. 

Zhvillimi i konferencës së përbashkët 

të DIM me Universitetin e Prishtinës. 

 

faktor impakti në revista 

ndërkombëtare dhe revista kombëtare, 

apo dhe rimbursime për konferenca 

brenda dhe jashtë vendit. 

 

Tabela 2.2.2: FIE – Veprimtari në mbështetje të prioriteteve strategjike të zhvillimit të vendit. 

Plani dhe proceset e planifikuara Aktivitete dhe detyrat konkrete 
Realizimi sipas planit 

strategjik  
Afati Komente 

1.Bashkëpunimi me institucionet publike dhe 

organizmat qeveritare.  

2.Zhvillimi i një klime bashkëpunimi me institucione të 

tjera publike dhe private. 

3.Rritja në cilesi e veprimtarisë kërkimore duke shtuar 

Ofrimin e ekspertizës në fushat me interes për 

zhvillimin e vendit. 

Krijimi i laboratorëve të rinj. 

Marrja pjesë në projekte kombëtare dhe 

ndërkombëtare. 

Marrja pjesë në realizimin 

e ekspertizave. 

Studime mbi tendencat e 

zhvillimit industrial. 

Pjesëmarrje në konceptim 

2019 - 2024 
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Plani dhe proceset e planifikuara Aktivitete dhe detyrat konkrete 
Realizimi sipas planit 

strategjik  
Afati Komente 

artikujt e botuar në revista të indeksuara në Scopus. Përmirësimi i laboratorëve ekzistues. 

Bashkëpunime ndërmjet departamenteve në FIE si dhe 

me fakultete të tjera në UPT. 

projektesh. 

 

Tabela 2.2.3: FGJM – Veprimtari në mbështetje të prioriteteve strategjike të zhvillimit të vendit. 

Plani dhe proceset e planifikuara Aktivitete dhe detyrat konkrete Realizimi sipas planit strategjik  Afati Komente 

Pjesëmarrje në Grupet e Punës të Ministrisë 

së Infrastrukturës dhe Energjisë. 

Programe të përbashkëta me Universitete të 

huaja. 

Përfshirja e studentëve në projekte 

shkencore. 

Takime konsultuese për 

Strategjinë e Zhvillimit të 

Sektorit Minerar. 

 

Përfshirja e studentëve në 

projektet e AKKSHI. 

Janë realizuar dy takime, Nëntor 2023. 

Është hartuar plani i aktiviteteve.  

Janë përfshirë 4 studentë të Masterit. 

Procesi është në 

vijim. 

 

2023-2024  

 

 

Tabela 2.2.4: FIN – Veprimtari në mbështetje të prioriteteve strategjike të zhvillimit të vendit. 

Plani dhe proceset e 

planifikuara 
Aktivitete dhe detyrat konkrete Realizimi sipas planit strategjik  Afati Komente 

Është parashikuar që të kemi një 

rritje në cilësi dhe sasi të 

veprimtarisë së kërkimit në 

mbështetje të prioriteteve 

strategjike të zhvillimit të vendit. 

Nga ana e stafit të FIN, gjatë kësaj 

periudhe kohore është punuara në 

rritjen si në cilësi ashtu edhe në sasi 

të kërkimit shkencor, kjo për tu 

përfshirë dhe marrë në konsideratë 

nga institucione të ndryshme të cilat 

punojnë në kuadër të zhvillimit 

strategjik të vendit. 

Departamentet kanë bërë përpjekje të vazhdueshme për të 

qenë pjesë e projekteve kërkimore si dhe kanë organizuar 

workshope dhe seminare: 

1. Takim/Leksione me Prof. Aziz Sisman nga Ondokuz Ma ıs 

University -Turkey lidhur me Sistemet kadastrale dhe GIS. 

2. Takim me përfaqësuesin e Leica mbi "Trendin e zhvillimit 

të Gjeodezisë sipas kërkesave të tregut të punës. 

3. Takim/Leksion me Karoline Kiemer, Survey Manager në 

Stockholm, Suedi mbi zhvillimin e Gjeodezisë Inxhinierike/ 

projekte të realizuara. 

Tetor 2023 –

Shtator 

2024. 
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Tabela 2.2.5: FAU – Veprimtari në mbështetje të prioriteteve strategjike të zhvillimit të vendit. 

Plani dhe proceset e planifikuara Aktivitete dhe detyrat konkrete Realizimi sipas planit strategjik  Afati Komente 

Bashkëpunimi me institucionet publike 

dhe organizmat qeveritare me qëllim 

rritjen e kontributit për trajtimin e 

problematikave që lidhen me zhvillimin 

perspektiv të vendit për përballimin e 

sfidave në drejtim të një zhvillimi të 

qëndrueshëm. 

Identifikimi i fushave me interes. 

Hartimi i projekteve kërkimore, 

pjesëmarrja në projekte kërkimorë 

në proces, zhvillimi dhe mbështetja 

e studimeve doktorale dhe orientimi 

i tezave të diplomave drejt këtyre 

fushave. 

Bashkëpunim me ChWb dhe IKTK për 

praktika mësimore. Temat e trajtuara në 

diplomat e MpRMK janë zhvilluar mbi 

tema dhe monumente konkrete që kanë 

nevojë për restaurim. 

Organizimi i konkursit Riciklo Creativ, 

me projekt propozime nga studentet për 

objekte të prodhuar nga mbetjet urbane. 

Projekti: EXtended MIND models for the 

design of human environment, 

Departamenti: DA-FAU,  

Partner: Universita degli studi Gabriele 

d'Annunzio di Chieti-Pescara. 

Projekti: RIBA project - Lost and Found 

- Processes of abandonment of the 

architectural and urban heritage in inner 

areas. Causes, effects, and narratives 

(Italy, Albania, Romania), Departamenti: 

DA-FAU,  

Partner: Politecnico di Milano, Produkti: 

artikull i publikuar në ArcHistor, 

Departamenti: DA-FAU 

Viti 2023- 

2024. 

 

 

 

Tabela 2.2.6: FTI – Veprimtari në mbështetje të prioriteteve strategjike të zhvillimit të vendit. 

Plani dhe proceset e planifikuara 
Aktivitete dhe detyrat 

konkrete 
Realizimi sipas planit strategjik  Afati Komente 

Bashkëpunimi me institucionet publike dhe 

organizmat qeveritare me qëllim kontributin për 

trajtimin e problematikës që lidhen me zhvillimin 

Pjesëmarrja në tryeza të 

rrumbullakëta organizuar nga 

AKKSHI, Ministria e 

Pjesëmarrje në tryeza të ndryshme të 

rrumbullakëta të organizuara me 

institucione partnere. 

Vjetor 
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Plani dhe proceset e planifikuara 
Aktivitete dhe detyrat 

konkrete 
Realizimi sipas planit strategjik  Afati Komente 

perspektiv të vendit për përballimin e sfidave në 

drejtim të një zhvillimi të qëndrueshëm. 

Fuqizimi i kapaciteteve krijuese të personelit 

akademik e kërkimor të FTI nëpërmjet 

inkurajimit të lirisë kërkimore për të adresuar 

çështje me rëndësi shkencore në shërbim të 

zhvillimit të vendit. 

Zhvillimi i kërkimit shkencor bazë dhe të zbatuar 

në fushën e informatikës. 

Zhvillimi i një klime bashkëpunimi me 

institucione të tjera publike dhe private brenda 

vendit që operojnë në fushat përkatëse 

inxhinierike. 

Bashkëpunimi me sektorin privat për të 

mundësuar dhënien e ekspertizës dhe zgjidhjen e 

probleme teknike e teknologjike që hasen. 

Zhvillimi i kërkimit shkencor në FTI në përputhje 

me standardet e cilësisë. 

Ekonomisë, Ministria e 

Arsimit, etj. Forume të sektorit 

privat që operojnë në 

Republikën e Shqipërisë. 

Lidhje e ngushtë me 

Akademinë e Shkencave. 

Vendosja e marrëdhënieve të reja 

bashkëpunuese me institucione publike 

dhe private të fushës dhe forcimi i 

bashkëpunimeve ekzistuese nëpërmjet 

organizimit të aktiviteteve të ndryshme, 

si ditë informative, konferenca, tryeza 

të rrumbullakëta, projekt-propozime 

etj.  

Monitorimi i vazhdueshëm dhe 

plotësimi i raporteve. 

 

Tabela 2.2.7: FIM – Veprimtari në mbështetje të prioriteteve strategjike të zhvillimit të vendit. 

Plani dhe proceset e planifikuara Aktivitete dhe detyrat konkrete Realizimi sipas planit strategjik  Afati Komente 

Realizimi i objektivave dhe aktiviteteve në 

kuadrin e 12 projekteve të financuara nga 

AKSHI, ku 8 janë projekte PKKZH, 2 

PIKSH-i, 1 PTI dhe 1 Bilateral me Turqinë. 

Mbyllja me 

sukses e njërit prej projekteve të 

PKZH dhe PIKSH-it si dhe fillimi i 

realizimit të projekteve të tjera të financuara 

nga AKKSH-i. 

Dorëzimi i raporteve të projekteve 

të mbyllura të PKKZH-s dhe 

PIKSH-it si dhe përgatitja e 

raporteve nga ana e anëtarëve të 

grupeve të punës për projektet e 

fituara të PKKZH-ës, PIKSH-it, 

PTI-së, Bilateral-it Capacity 

Building Project dhe projektit 

READ. 

Organizimi në kuadër të projekteve të AKKSH-it katër 

workshope sipas projekteve përkatëse: 

1.”Korniza ligjore në fuqi dhe rekomandime për 

përmirësim. Krijimi i P&M që do të rekomandohen për 

përmirësimin e eficiencës energjitike në sektorin 

industrial në vendin tonë për arritjen e objektivave të viti 

2 3 ”, i organizuar në 6 Nëntor 2023, në UPT.  

2. “Përdorimi i teknologjisë digjitale në industrinë e 

prodhimit të veshjeve dhe këpucëve në Shqipëri”, i 

2023-2024 
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Plani dhe proceset e planifikuara Aktivitete dhe detyrat konkrete Realizimi sipas planit strategjik  Afati Komente 

Gjithashtu realizimi i objektivave dhe 

aktiviteteve në kuadrin e 3 projekte të fituara 

Capacity Building Project dhe 1 projekt nga 

READ program.. 

Aplikimi tek AKKSH-i nga: Prof. Asoc. 

Majlinda Hylli e një projekti PKKZH dhe 

një projekti PIKSH, Prof. Asoc. Irma Shyle 

e një projekti PKKZH. Gjithashtu aplikimi 

tek programi READ i Dr. Erjon Selmani dhe 

Prof. Asoc. Eralda Xhafa. Për programin 

Interreg IPA III janë aplikuar dy projekte, 

një nga Dr. Ilo Bodi dhe një nga Dr. Erald 

Piperi. 

Përgatijet për zhvillimin e konferencës 

ndërkombëtare në FIM “ ngineering and 

 nterprice” (parashikuar për t’u mbajtur në 

19-20 Tetor 2023). 

Rritja e bashkëpunimit me biznesin privat që 

operon në fushat që mbulon FIM. 

Përgatitja e të gjithë dokumentacionit dhe 

aplikimi në instancat përkatëse për hapjen e 

një programi studimi të ri të formimit të 

vazhduar “Siguria dhe shëndeti në punë”, 

miratimi në instancat përkatëse në UPT. 

Bërja gati e laboratorit të ri dhe 

ndjekja e realizimit të blerjes dhe 

ardhjes së pajisjeve dhe softeve të 

reja laboratorike në kuadrin e 

projektit PIKSH-it. 

Përgatitjet për reailizimin 

worshopeve në kuadër të 

projekteve të fituara në ambjentet 

e FIM. 

organizuar në 26 Prill 2024, në UPT. 

3. “Studimi i rrethimeve mbrojtëse në territorin e 

Shqipërisë”, i organizuar në 31 Maj 2024, në UPT. 

4. “Roli i "energjisë në gaz" dhe hidrogjenit në skenarët 

afatgjatë për Shqipërinë drejt dekabornizimi të thellë në 

2 3 ”, i organizuar në 29 Shtator 2024, Akademia e 

Shkencave. 

Përfundimi dhe vënia në veprim e laboratorit të ri të 

MDB në DE me pajisjet dhe softet e reja laboratorike. 

Përfundimi me sukses i marrjes së titujve “Profesor i 

Asociuar” dhe “Profesor” respektivisht nga pedagoget 

Giorgio Mustafaraj, Eralda Xhafka, Elena Bebi, dhe 

Altin Dorri. 

Publikimi i 47 artikujve dhe dorëzimi i 1 artikulli në 

revista kombëtare dhe ndërkombëtare. 

Pjesmarrja me 2 referime në konferencë kombëtare dhe 

60 referime në konferenca ndërkombëtare, ndër të cilat 

26 në konferencën që organizon FIM. Realizimi i 

takimeve me ministritë e konsideruara të linjës për 

mbështetjen institucionale për hapjen e programit të 

KFV “Siguria dhe Shëndeti në Punë”. Pjesëmarrja në 

Grupin e punës ndërinstitucional për “Hartimin e draft 

strategjisë 2024-2030 për Sigurinë dhe Shëndetin në 

Punë”. Miratimi i propozimit për hapjen e KFV “Siguria 

dhe shëndeti në punë” në Senatin dhe Bordin e 

Administrimit të UPT. Miratimi përfundimtar nga MAS 

për hapjen e KFV “Siguria dhe Shëndeti në Punë” 

(Korrik 2023). 
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Tabela 2.2.8: IGJEO – Veprimtari në mbështetje të prioriteteve strategjike të zhvillimit të vendit. 

Plani dhe proceset e planifikuara Aktivitete dhe detyrat konkrete Realizimi sipas planit strategjik  Afati Komente 

Përditësimi dhe avancimi i modelit të 

rrezikut sizmik dhe atij 

hidrometeorologjik për Shqipërinë.  

Angazhimi në projekte kërkimore 

ndërkombëtare dhe kombëtare. 

Përpunim dhe analiza statistikore mbi të 

dhënat në fushat përkatëse të studimeve 

në IGJEO . 

Studimet për të tretë. 

Përfundimi i projektit “Reducing the 

impact of earthquakes in Albania” në 

bashkëpunim me GEM Foundation. 

Përgatitja e hartave të reja të rrezikut 

sizmik për kushtet e Eurokodit 8.  

Publikimi i rezultateve për të informuar 

komunitetin inxhinierik.  

Pjesëmarrje në konkurse të financuara 

nga BE dhe qeveria. 

Plotësisht në përputhje me 

Strategjinë Kombëtare për 

Zvogëlimin e Rrezikut nga 

Fatkeqësitë  

(2023-2030). 

Viti akademik 2023-

2024 dhe në vijim. 

Kjo arritje mbështet 

implementimin e kodeve 

moderne ndërtimore në 

Shqipëri. 

Identifikimi dhe 

aplikimi për fonde 

kërkimore është kyç për 

suksesin e këtyre 

objektivave 

2.2.4.3 Rritja e kontributit të kërkimit shkencor në përmirësimin cilësor të ofertës akademike në të tre ciklet e studimit 

Tabela 2.3.1: FIMIF – Kontribut i kërkimit shkencor në përmirësimin cilësor të ofertës akademike. 

Plani dhe proceset e planifikuara Aktivitete dhe detyrat konkrete Realizimi sipas planit strategjik  Afati Komente 

Pjesëmarrje aktive në projektet e financuara nga 

AKKSHI. 

Pjesëmarrje aktive në projektet e financuara nga 

READ-AAD. 

Krijimi i të ardhurave nga veprimtaritë 

kërkimore-shkencore, nga shërbimet, nga 

pjesëmarrja në ekspertiza e konsulencë. 

Përgatitja e hartave të reja të 

rrezikut sizmik për kushtet e 

Eurokodit 8. 

1. Realizimi i Konferencës së përbashkët të DIM, 

FIMIF me Universitetin e Prishtinës. 

2. Bashkëpunime me biznese të ndryshme. 

   

 

Tabela 2.3.2: FIE – Kontribut i kërkimit shkencor në përmirësimin cilësor të ofertës akademike. 

Plani dhe proceset e planifikuara Aktivitete dhe detyrat konkrete Realizimi sipas planit strategjik  Afati Komente 

Përfshirja e studentëve në kërkimin shkencor. 

Integrimi i kërkimit shkencor me mësimdhënien 

nëpërmjet angazhimit të studentëve të nivelit 

Master dhe Doktoratë në projekte studimore e 

Zhvillimi i qëndrueshëm i Studimeve 

të Doktoratës në FIE. 

Organizimin e leksioneve të hapura. 

Nxitjen e mobilitetit të studentëve 

1. Mbështetje nga buxheti i fakultetit për 

studimet në doktoraturë. 

2. Pjesëmarrje e studentëve pranë 

universiteteve Evropiane. 

2019 - 2024 Kontributi shkencor 

është një prioritet i 

përvitshëm i FIE. 
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Plani dhe proceset e planifikuara Aktivitete dhe detyrat konkrete Realizimi sipas planit strategjik  Afati Komente 

kërkimore. 

Sigurimi dhe promovimi i lidhjeve të 

vazhdueshme me institucionet dhe universitetet 

homologe Evropiane. 

pranë universiteteve Evropiane. 

Angazhimin e studentëve pranë 

ndërmarrjeve prodhuese. 

Mbështetja e tyre financiare, me 

infrastrukturë për ecurinë akademike. 

3. Zhvillimi i praktikave mësimore pranë 

ndërmarrjeve prodhuese. 

 

Tabela 2.3.3: FGJM – Kontribut i kërkimit shkencor në përmirësimin cilësor të ofertës akademike. 

Plani dhe proceset e planifikuara Aktivitete dhe detyrat konkrete Realizimi sipas planit strategjik  Afati Komente 

Publikime, Seminare,Workshope. 

Finalizimi i Marrëveshjeve me partnerët 

për hapjen e programeve të përbashkëta. 

Përfshirje e Studentëve të 

Masterit dhe Doktoraturës në 

FGJM në studime, botime dhe 

projekt konkrete.  

Studentë të programeve të studimit në 

FGJM kanë marrë pjesë në publikime , 

seminare dhe workshope të ndryshme. 

2023 -2024  

 

Tabela 2.3.4: FIN – Kontribut i kërkimit shkencor në përmirësimin cilësor të ofertës akademike. 

Plani dhe proceset e planifikuara Aktivitete dhe detyrat konkrete Realizimi sipas planit strategjik  Afati Komente 

Është parashikuar që të kemi një rritje në 

cilësisë akademike për të tre ciklet e studimit që 

ofrohen nga departamentet e FIN. 

Gjatë kësaj periudhe kohore është bërë 

e mundur rritja e kontributit të kërkimit 

shkencor kjo e evidentuar kryesisht tek 

programet e ciklit të tretë Doktoratë. 

Gjatë vitit 2023 – 2024 janë aktive dy shkolla 

doktorature:  

1. Inxhinieri Ndërtimi, nënfusha Inxhinieri 

Mjedisi. 

2. Shkolla e doktoraturës Gjeodezi. 

Gjatë kësaj periudhe janë rregjistruar 5 

studentë në Inxhinieri Mjedisi dhe 3 studentë 

në Gjeodezi. 

Tetor 2023 – 

Shtator 

2024. 

N/A 
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Tabela 2.3.5: FAU – Kontribut i kërkimit shkencor në përmirësimin cilësor të ofertës akademike. 

Plani dhe proceset e planifikuara Aktivitete dhe detyrat konkrete Realizimi sipas planit strategjik  Afati Komente 

Mbështetje e studentëve për të kryer mobilitete 

në Erasmus +. 

Organizimi i leksioneve të hapura nga 

specialistë të vendit e të huaj. 

Organizimi workshopeve dhe seminareve 

ndërkombëtare. 

Përditësimi i kurrikulave dhe 

programeve mësimore në përputhje me 

rezultatet e proceseve kërkimore. 

Workshop me Saxson University, Hollandë. 

Workshop me ESTP, Paris. 

Workshop me Pescara, Itali.  

Tema studimore të përbashkëta me Sakson 

University, Holandë. 

Leksione të hapura nga kërkues të huaj. 

Workshop me Delft University, Hollandë 

Viti 2023 - 

2024. 

 

 

Tabela 2.3.6: FTI – Kontribut i kërkimit shkencor në përmirësimin cilësor të ofertës akademike. 

Plani dhe proceset e planifikuara Aktivitete dhe detyrat konkrete Realizimi sipas planit strategjik  Afati Komente 

Thellimin e integrimit të kërkimit shkencor me 

mësimdhënien nëpërmjet angazhimit të 

studentëve në projekte studimore e kërkimore 

me qëllim kultivimin tek këta të fundit të 

shprehive të kërkuesit e studiuesit të integruar 

në grup si dhe të ofrimit të kapaciteteve cilësore 

laboratorike dhe të vëzhgimit e eksperimentimit 

në terren. 

Sigurimin dhe promovimin e lidhjeve të 

vazhdueshme me institucionet dhe universitetet 

homologe Evropiane dhe më gjerë përmes 

bashkëpunimit dhe projekteve të përbashkëta në 

fushat me interes të përbashkët në shërbim të 

kualifikimit shkencor dhe shkëmbimi i 

eksperiencave në këto fusha. 

Përfshirja e studentëve në kërkimin shkencor, 

për të kontribuar në formimin e tyre profesional, 

rritjen e shkallës së përvetësimit të programeve 

mësimore, orientimin e tyre në tregun e punës, 

Përmirësimin e elementeve zbatues në 

kurikulat e lëndëve të të tre cikleve të 

studimit. 

Përdorimin e rezultateve laboratorike si 

shembuj praktik në këto cikle studimi. 

Përfshirja e studentëve të ciklit të dytë 

dhe të tretë në veprimtaritë shkencore 

të FTI-së. 

Përfshirja e studentëve të shkollës së 

doktoratës dhe dy cikleve të tjera të 

studimeve, bachelor dhe master në projektet 

kërkimore-shkencore. 

Zhvillimi i temave të diplomave në fushën 

kërkimore në të cilën janë të përfshirë 

udhëheqësit e tyre. 

Përmirësimi i kurrikulës të lëndëve. 

Monitorimi i vazhdueshëm dhe plotësimi i 

raporteve. 

Vjetor.  
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Plani dhe proceset e planifikuara Aktivitete dhe detyrat konkrete Realizimi sipas planit strategjik  Afati Komente 

inicimin e tyre si kërkues të ardhshëm si dhe për 

të realizuar objektivat e kërkimit. 

 

Tabela 2.3.7: FIM – Kontribut i kërkimit shkencor në përmirësimin cilësor të ofertës akademike. 

Plani dhe proceset e planifikuara Aktivitete dhe detyrat konkrete Realizimi sipas planit strategjik  Afati Komente 

Rritja e interesit dhe tërheqja e studentëve të 

nivelit bachelor në FIM dhe programe të tjera 

studimi në UPT e më gjerë për të aplikuar dhe 

ndjekur programet e studimit master që 

mbulojnë departamentet e FIM, nëpërmjet 

njohjes së tyre me aktivitetin kërkimor-shkencor 

që zhvillohet nga stafi akademik i FIM. 

Vazhdimi me sukses i zhvillimit të KFV, nga 

DPM, “Vlerësimi i linjave teknologjike, 

makinerive dhe pa is e e” dhe nga DE, 

“Auditim energ ie” në dy drejtime:  

1) në Ndërtesa, 

2) në Procese, hapur në FIM që në vitin 2013; 

Miratimi për hapjen, po nga DE, e një kursi të ri 

të KFV.“Siguria dhe shëndeti në pune”.  

Riorganizimi i shkollës së doktoratës në FIM. 

Njohja dhe përfshirja e studentëve në 

aktivitetet e ndryshme kërkimore 

shkencore që zhvillojnë departamentet 

e FIM. 

Prezantimi dhe njohja e studentëve të 

nivelit bachelor në FIM dhe më gjerë, 

edhe nëpërmjet rrjeteve të ndryshme 

sociale, me aktivitetin kërkimor-

shkencor që zhvillojnë pedagoget e 

FIM si dhe me programet e studmit që 

mbulon fakulteti. 

Përgatitja e dokumentacionit për 

riorganizimin e shkollës së doktoratës 

në FIM. 

Përgatitja e dokumentacionit dhe 

miratimi në instancat brenda FIM për 

hapjen e programit të studimit të KFV 

“Siguria dhe shëndeti në punë”. 

Kontakti me subjekte të ndryshme për 

të promovuar punën kërkimore – 

shkencore që zhvillohet në 

departamentet e FIM dhe për të 

promovuar edhe programet e ndryshme 

të studimit që janë aktivë apo synohen 

të hapen. 

Rritja e numrit të studentëve që kanë aplikuar 

për të ndjekur programet e studimit master që 

mbulon FIM. 

Një numer i konsiderueshëm pjesëmarrësish 

që u regjishtruan dhe ndoqën KFV “Vlerësimi 

i linjave teknologjike, makinerive dhe 

pa is e e” dhe “Auditm  nerg ie”. 

 Përgatitja e dokumentacionit për të aplikuar 

për hapjen e programit të studimit të vazhduar 

“Siguria dhe shëndeti në punë” dhe miratimi 

në DE dhe Dekanantin e FIM. 

2023-2024. 
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Tabela 2.3.8: IGJEO – Kontribut i kërkimit shkencor në përmirësimin cilësor të ofertës akademike. 

Plani dhe proceset e planifikuara Aktivitete dhe detyrat konkrete Realizimi sipas planit strategjik  Afati Komente 

Organizimi i trajnimeve ndërkombëtare 

dhe pjesëmarrja në workshop-e 

ndërkombëtare. 

Rishikimi i kurrikulave mësimore për t’i 

përshtatur me kërkimet të fundit. 

Dërgimi i stafit akademik në 

institutet lider ndërkombëtare për 

trajnime në sizmologji  

dhe gjeodinamikë, hidrologji, 

meteorologji dhe gjeologji. 

Pjesëmarrja në konferenca dhe 

simpoziume ndërkombëtare për të 

shkëmbyer njohuri dhe teknologji. 

Integrimi i rezultateve të kërkimit 

në programet e studimit. 

Përputhje me planin strategjik dhe 

objektivat e IGJEO për përmirësimin e 

kapaciteteve kërkimore. 

Integrimi i kërkimit shkencor në 

mësimdhënie. 

Viti akademik 

2023-2024 

dhe në vijim. 

Rezultatet e trajnimeve 

kontribuan në avancimin e 

fushave prioritare të kërkimit. 

Përshtatja e kurrikulave me 

kërkimin shkencor është e 

rëndësishme për 

modernizimin e ofertës 

akademike. 

2.2.4.4 Forcimi i rolit të IGJEO si njësi kryesore kërkimore e ekselencës në fushat përkatëse të ekspertizës 

Tabela 2.4.1: FIMIF – Forcimi i rolit të IGJEO si njësi kryesore kërkimore e ekselencës. 

Plani dhe proceset e planifikuara 
Aktivitete dhe detyrat 

konkrete 

Realizimi sipas planit 

strategjik  
Afati Komente 

1.Projekte ndërdisiplinore: Ekspertiza e IGJEO, përfshirë 

hulumtime në fushat e gjeoshkencës, energjisë dhe mjedisit do te 

krijoje një ambient të përshtatshëm për të ndërmarrë projekte qe 

ndihmojne me modele matematikore dhe fizike.  

 Projektet kanë bashkuar inxhinierët matematikë dhe fizikë me 

gjeologët dhe specialistët e IGJEO për të krijuar zgjidhje të reja 

dhe inovative. (Projekti kërkimor shkencor me titull “Studim 

krahasimor i metodave të ndryshme interpoluese hapësinore të të 

dhënave të reshjeve për modelimin hidrologjik në shkallë pellgu 

ujëmbledhës”, rast studimor për rajone të caktuara të Shqiperisë 

(Pellgu Ujëmbledhës i Prespës) Prof. Shkelqim Kuka). 

2.Programet e bashkëpunimit me studentët dhe doktorantët: 

Krijimi i mundësive për studentët dhe doktorantët për të punuar 

në projekte kërkimore të përbashkëta, të cilat përfshijnë 

1. Përmisimi i politikave të 

praktikave per studentet e 

Masterit Shkencor. 

2. Krijimin e një mjedisi 

tërheqës dhe krijues për 

Doktorantet. 

3. Rritja e të ardhurave nga 

ekspertiza. 

4. Bashkepunim ne projekte 

te ardheshme. 

Mbeshtetja dhe 

kualifikimi i stafit 

akademik. 

 Çdo vit 

akademik. 

Projekti kërkimor shkencor me 

titull “Studim krahasimor i 

metodave të ndryshme 

interpoluese hapësinore të të 

dhënave të reshjeve për 

modelimin hidrologjik në 

shkallë pellgu u ëmbledhës”, 

rast studimor për rajone të 

caktuara të Shqiperisë (Pellgu 

Ujëmbledhës i Prespës) Prof. 

Shkelqim Kuka). 
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Plani dhe proceset e planifikuara 
Aktivitete dhe detyrat 

konkrete 

Realizimi sipas planit 

strategjik  
Afati Komente 

përdorimin e teorive dhe aplikimeve matematike dhe fizike për të 

studiuar procese gjeoshkencore dhe mjedisore. 

3.Pajisje dhe teknologji për kërkime të avancuara: IGJEO mund 

të ndihmojë në modernizimin e pajisjeve për matjen dhe analizën 

e të dhënave gjeoshkencore, duke përdorur teknologji si GIS 

(Sistemi i Informacionit Gjeografik), simulaime numerike dhe 

modelim matematikor. 

4.Software dhe platforma të avancuara: Inxhinierët e matematikës 

dhe fizikës mund të zhvillojnë dhe përdorin algoritme të 

sofistikuara për analizën e të dhënave dhe për prognozimin e 

ngjarjeve gjeologjike dhe mjedisore. Ndihma në krijimin dhe 

implementimin e softuerëve të veçantë për nevoja kërkimore të 

IGJEO është e domosdoshme. 

 

Tabela 2.4.2: IGJEO – Forcimi i rolit të IGJEO si njësi kryesore kërkimore e ekselencës. 

Plani dhe proceset e planifikuara Aktivitete dhe detyrat konkrete Realizimi sipas planit strategjik  Afati Komente 

Krijimi i një qendre të ekselencës 

kërkimore në IGJEO. 

Formimi i ekipeve kërkimore 

multidisiplinare. 

Përdorimi i platformave 

ndërkombëtare për shpërndarjen e 

kërkimeve. 

Viti akademik 

2023-2024 dhe në 

vijim. 

Publikimi i kërkimeve në revista të 

nivelit të lartë është një aspekt i 

rëndësishëm i përhapjes së rezultateve. 

2.2.4.5 Evidentimi dhe përhapja e rezultateve të kërkimit shkencor bazë dhe të zbatuar që zhvillohet në UPT 

Tabela 2.5.1: FIMIF – Përhapja e rezultateve të kërkimit shkencor që zhvillohet në UPT. 

Plani dhe proceset e planifikuara Aktivitete dhe detyrat konkrete Realizimi sipas planit strategjik  Afati Komente 

1. Zhvillimi i kërkimit shkencor bazë dhe të zbatuar në 

fushat që fakulteti mbulon.  

2. Orientimi i kërkimit të mirëfilltë dhe të avancuar shkencor 

në fushat kërkimore shkencore prioritare të përcaktuara në 

departamentet përkatese të FIMIF, DIM, DIF,DK, QGJH. 

1. Marrja pjesë në projekte 

kombëtare dhe ndërkombëtare. 

2. Përmisimi i laboratorëve 

ekzistues. 

3. Bashkepunime me 

Konceptimi dhe realizimi i 

projekteve të ndryshme kombëtare 

dhe ndërkombetare në ndihmë të 

rritjes së veprimtarisë kërkimore 

shkencore. 

 

 



Raportim vjetor për veprimtarinë e kryer për vitin akademik 2023 –2024 Universiteti Politeknik i Tiranës 
 

 Adresa: Sheshi “Nënë Tereza”, Nr.4, Tiranë, Tel/Fax: +355 4 2227914, web: www.upt.edu.al 51 
 

Plani dhe proceset e planifikuara Aktivitete dhe detyrat konkrete Realizimi sipas planit strategjik  Afati Komente 

3. Inkurajimi dhe nxitja e stafit akademik për studime të 

zbatuara dhe projekte bashkëpunimi me Fakultetet e tjera të 

UPT, dhe në veçanti me Institutin e Gjeoshkencave.  

4. Bashkëpunimi me institucione të tjera publike dhe private 

brenda vendit për probleme inxhinierike dhe ekonomike 

duke përdorur teknikat matematike, metodave fizike dhe 

teknologjive kimike. 

departamente të tjera në FIMIF, 

dhe me fakultete të tjera në UPT. 

 

Tabela 2.5.2: FIE – Përhapja e rezultateve të kërkimit shkencor që zhvillohet në UPT. 

Plani dhe proceset e planifikuara Aktivitete dhe detyrat konkrete Realizimi sipas planit strategjik  Afati Komente 

Përmirësimin e cilësisë së publikimeve. 

 Pjesëmarrjen në kongrese e konferenca të njohura 

kombëtare dhe ndërkombëtare me punime cilësore. 

Rezultatet e kërkimit shkencor janë publike dhe të 

aksesueshme, pjesa e paaksesueshme arkivohet në 

bibliotekën e FIE. 

Botime në revista shkencore me 

factor impakti. 

Pjesëmarrës në konferenca 

kombëtare dhe ndërkombëtare. 

Publikimet në akses të hapur si 

dhe arkivohen në bibliotekë. 

Buxhet për pjesëmarrje në konferenca 

dhe botime në revista të njohura të stafit 

akademik. 

2019 – 2024. Kontributi shkencor 

është një prioritet i 

përvitshëm i FIE. 

 

Tabela 2.5.3: FGJM – Përhapja e rezultateve të kërkimit shkencor që zhvillohet në UPT. 

Plani dhe proceset e planifikuara Aktivitete dhe detyrat konkrete Realizimi sipas planit strategjik  Afati Komente 

Publikime, workshope dhe seminare në 

lidhje me rezultatet e kërkimit shkencor 

në FGJM. 

Janë publikuar rezultate të kërkimit 

shkencor dhe projekteve në formë 

artikujsh, postrerash apo workoshope. 

Është realizuar në përputhje me planin 

strategjik evidentimi dhe përhapja e 

rezultateve të kërkimit shkencor në FGJM. 

2023-2024.  
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Tabela 2.5.4: FIN – Përhapja e rezultateve të kërkimit shkencor që zhvillohet në UPT. 

Plani dhe proceset e planifikuara Aktivitete dhe detyrat konkrete Realizimi sipas planit strategjik  Afati Komente 

NA NA NA NA NA 

 

Tabela 2.5.5: FAU – Përhapja e rezultateve të kërkimit shkencor që zhvillohet në UPT. 

Plani dhe proceset e planifikuara Aktivitete dhe detyrat konkrete Realizimi sipas planit strategjik  Afati Komente 

Publikimi i rezultateve të kërkimit 

shkencor në revista të njohura si brenda 

ashtu edhe jashtë vendit, pjesëmarrjen në 

kongrese e konferenca të njohura 

kombëtare dhe ndërkombëtare me 

punime cilësore.  

Organizimi i konferencave shkencore 

nga departamente dhe njësia bazë, apo 

edhe në partneritet me IAL të tjera. 

Organizimi konkurseve, 

ekspozitave,Workshopeve. 

Botime në revista shkencore 

ndërkombëtare dhe me faktor 

impakti sa më të lartë. 

Pjesëmarrja në konferenca 

shkencore e stafit me rezultate të 

fushave të tyre të kërkimit. 

Organizimi i konferencave 

ndërkombëtare në partneritet më 

universitete të huaja. 

Botime në revista shkencore i artikujve të 

shkruar nga anëtarë të stafit akademik FAU. 

Organizimi i Konferencës Fortmed 2024 nga 

Departamenti i Arkitekturës në bashkëpunim me 

universitete ndërkombëtare. 

Organizimi i IPAU23 Prishtine (parteneritet me 

FA Prishtinë). 

Konkurs: Riciklo Creativ, për studentët e FAU 

dhe fakulteteve të arkitekturës në Kosovë e 

Maqedoninë e Veriut. 

Workshop: BIM for designers. 

Workshop internacional “Spaces of inclusion, 

hospitality and relationships in the Public 

University, Urban Common. (Partneritet me DA 

Pescara). 

Wor shop: “Public  ni ersit ,  rban 

Common” Chieti-Pescara Tirana, 28-30 Maj 

2024 

Viti 2023 - 

2024. 

 

 

Prill 2024. 

 

Nentor 2023. 

 

Qershor Shtator 

2024. 

 

 

21-22 Tetor 2023 

29 Maj 2024. 
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Tabela 2.5.6: FTI – Përhapja e rezultateve të kërkimit shkencor që zhvillohet në UPT. 

Plani dhe proceset e planifikuara Aktivitete dhe detyrat konkrete Realizimi sipas planit strategjik  Afati Komente 

Një administrim më i mirë i kërkimit 

shkencor nëpërmjet krijimit të bazave të 

të dhënave digjitale, lehtësisht të 

përdorshme dhe inventarizim më të mirë 

të pasurive shkencore të FTI-së. 

Bërja publike të të gjithë projekteve të 

financuara, në kuadrin e programeve 

kombëtare dhe ndërkombëtare të kërkim 

zhvillimit për një shfrytëzim sa më të 

gjerë të informacionit shkencor. 

Publikimi i rezultateve të kërkimit 

shkencor në revista të njohura si brenda 

ashtu edhe jashtë vendit. 

Organizimi i konferencave 

ndërkombëtare. 

Nxitja dhe financimi i publikimeve 

në revista, buletinë shkencore si dhe 

pjesëmarrja në konferenca kombëtare 

dhe ndërkombëtare. 

Pjesëmarrja në mobilitete për 

mësimdhënie dhe për studime.  

Organizimi i një konference 

ndërkombëtare nga fakulteti në 

bashkëpunim me partnerë të huaj. 

Organizimi i konferencës Ndërkombëtare 

 C T  ’2 23. 

Pjesëmarrja me punime shkencore në 

konferenca kombëtare dhe ndërkombëtare. 

Publikimi i artikujve shkencorë në revista 

kombëtare dhe ndërkombëtare me faktor 

impakti. 

Pjesëmarrja e stafit akademik në mobilitete 

për mësimdhënie dhe studime. 

Monitorimi i vazhdueshëm dhe plotësimi i 

raporteve. 

Vjetor.  

 

Tabela 2.5.7: FIM – Përhapja e rezultateve të kërkimit shkencor që zhvillohet në UPT. 

Plani dhe proceset e planifikuara Aktivitete dhe detyrat konkrete Realizimi sipas planit strategjik  Afati Komente 

Promovimi në web-in e FIM, në 

aktivitete shkencore (konferenca, revista 

shkencore, pjesëmarrje në grupe 

ndërinstitucionale, takime me subjekte 

që operojnë në fushën e energjitikës), 

rrjetet sociale të FIM (FB, LinkedIn, etj). 

Angazhimi i stafit akademik të FIM 

për të prezantuar, promovuar dhe 

përhapur përvojën dhe rezultatet e 

kërkimit shkencor bazë dhe të 

aplikuar. 

Organizimi me sukses i katër workshopeve në 

kuadrin e projekteve PKKZH.  

Interesi në rritje i treguar nga studentët për të 

ndjekur programet e studimit master që mbulon 

FIM-ja. 

Vazhdimi me sukses i realizimit të progarmeve 

të KFV që ofron FIM. 

Rritje e numrit të ndjekësve në rrjetet sociale ku 

promovohet veprimtaria kërkimore-shkencore e 

FIM-s. 

Rritja e kontaktit me Universitete të huaja për 

2023-2024.  
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Plani dhe proceset e planifikuara Aktivitete dhe detyrat konkrete Realizimi sipas planit strategjik  Afati Komente 

bashkepunime, sidomos nëpërmjet Projekteve 

Erasmus Plus për shkëmbim stafi.  

 

Tabela 2.5.8: IGJEO – Përhapja e rezultateve të kërkimit shkencor që zhvillohet në UPT. 

Plani dhe proceset e planifikuara Aktivitete dhe detyrat konkrete Realizimi sipas planit strategjik  Afati Komente 

Transferim njohurish dhe teknologjie. Organizim 

konferencash/workshopesh, 

publikime dhe mësimdhënie. 

Janë zhvilluar dy konferenca nga Departamenti i 

Meteorologjisë, në Mars dhe Shtator 2024, dhe 

një simpozium shkencor në Korrik 2024. 

Viti akademik 2023-

2024 dhe në vijim. 

 

2.2.4.6 Rritja e kontributit të kërkimit shkencor, veprimtarive krijuese dhe ekspertizës në fushat përkatëse inxhinierike në sigurimin e të ardhurave 

suplementare për UPT 

Tabela 2.6.1: FIMIF – Rritja e kontributit në sigurimin e të ardhurave suplementare për UPT. 

Plani dhe proceset e planifikuara 
Aktivitete dhe detyrat 

konkrete 

Realizimi sipas planit 

strategjik  
Afati Komente 

1. Harmonizimi dhe integrimi më i mirë i shkencave bazë të edukimit në FIMIF me 

pjesën tjetër të edukimit inxhinierik. Rritja e peshës së kurseve interdisiplinore në 

raport me kurset klasike teorike dhe autonome të shkencave bazë. 

2. Përfshirja në programet mësimore të Inxhinierinë Matematike dhe Fizike të 

metodave të gjeneruara apo të orientuara drejt kompjuterit dhe e softeve të 

rëndësishme për këtë qëllim. 

3. Thellimi i integrimit të kërkimit shkencor me mësimdhënien dhe rritja e 

përgjegjshmërisë dhe pavarësisë së studentit nëpërmjet trekëndëshit Laborator-

Detyra Kursi - Projekte Kursi. 

4. Krijimi i një baze të dhënash me modele, shembuj dhe praktika të punës më të 

mirë për leksione, seminare, Projekte Kursi, Detyra Kursi, Punë Laboratori, Teza 

diplome (Bachelor, Master), që mund të përdoret efektivisht në procesin e mësimit, 

duke ndihmuar studentët dhe stafin e ri akademik për t'u integruar në spektrin e 

gjërë të aktiviteteve mësimore. 

5. Angazhimi i studentëve të nivelit Master dhe Doktoratë në projekte studimore e 

1.Zhvillimi i qëndrueshëm i 

Studimeve të Doktoratës në 

FIMIF, në DIF dhe DIM. 

2. Organizimin e leksioneve 

të hapura. 

3. Nxitjen e mobilitetit të 

studentëve pranë 

universiteteve Evropiane. 

4. Angazhimin e studentëve 

pranë ndërmarrjeve 

prodhuese. 

5.Mbështetja e studentëve 

me financim dhe me 

infrastrukture për ecurinë 

akademike. 

1. Mbështetje financiare e 

studentëve të FIMIF në të tre 

ciklet e studimit, në 

pjesëmarrjet e tyre në 

veprimtari shkencore të 

ndryshme. 

2.Realizimi i praktikave të 

studentëve të nivelit Master 

pranë kompanive private apo 

shtetërore me të cilat UPT ka 

mbështetje. 

2023-

2024. 
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Plani dhe proceset e planifikuara 
Aktivitete dhe detyrat 

konkrete 

Realizimi sipas planit 

strategjik  
Afati Komente 

kërkimore me qëllim kultivimin tek këta të fundit të shprehive të kërkuesit e 

studjuesit të integruar në grup 

 

Tabela 2.6.2: FIE – Rritja e kontributit në sigurimin e të ardhurave suplementare për UPT. 

Plani dhe proceset e planifikuara Aktivitete dhe detyrat konkrete Realizimi sipas planit strategjik Afati Komente 

Zgjerimi i bashkëpunimit me institucionet homologe dhe me 

sektorin privat në trojet shqipfolëse. 

Kualifikime shkencore dhe shkëmbime të eksperiencave të stafit 

akademik dhe kërkimor-shkencor në institucionet dhe 

universitetet partnere. 

Përpjekje e vazhdueshme për 

bashkëpunim me sektorin privat. 

Ofrimi i ekspertizës nga anëtarët 

e departamentit. 

Bashkëpunime të financuara nga 

biznesi. 

2019 – 

2024. 

Kontributi shkencor 

është një prioritet i 

përvitshëm i FIE. 

 

Tabela 2.6.3: FGJM – Rritja e kontributit në sigurimin e të ardhurave suplementare për UPT. 

Plani dhe proceset e planifikuara Aktivitete dhe detyrat konkrete Realizimi sipas planit strategjik  Afati Komente 

Kryerja e ekspertizave të ndryshme në fushat e 

Gjeologjisë dhe Minierave. 

Janë kryer një numër i 

konsiderueshëm i ekspertizave në 

fushat e gjeologjisë dhe minierave 

nga stafi i FGJM. 

Objektivi është realizuar sipas 

parashikimit në Planin strategjik të 

UPT-së. Janë realizuar të gjitha 

ekspertizat e kërkuara nga UPT. 

2023-2024.  

 

Tabela 2.6.4: FIN – Rritja e kontributit në sigurimin e të ardhurave suplementare për UPT. 

Plani dhe proceset e planifikuara Aktivitete dhe detyrat konkrete Realizimi sipas planit strategjik  Afati Komente 

NA NA NA NA NA 
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Tabela 2.6.5: FAU – Rritja e kontributit në sigurimin e të ardhurave suplementare për UPT. 

Plani dhe proceset e planifikuara Aktivitete dhe detyrat konkrete Realizimi sipas planit strategjik  Afati Komente 

Zgjerimi i bashkëpunimit me institucionet homologe 

në sektorin shtetëror dhe në sektorin privat, duke u 

konkretizuar në projekte e studime të përbashkëta. 

Pjesëmarrje në projekte dhe 

ekspertiza të specializuara në fushën 

e Arkitekturës dhe Urbanistikës. 

Anëtarët e stafit FAU kanë marrë pjesë në grupe pune për 

përgatitje projektesh dhe ekspertiza të specializuara në 

fushën e Arkitekturës dhe Urbanistikës. 

Viti 

2023- 

2024. 

 

 

Tabela 2.6.6: FTI – Rritja e kontributit në sigurimin e të ardhurave suplementare për UPT. 

Plani dhe proceset e planifikuara 
Aktivitete dhe detyrat 

konkrete 
Realizimi sipas planit strategjik  Afati Komente 

Pjesëmarrje aktive në projektet e financuara nga AKKSHI. 

Krijimi i të ardhurave nga veprimtaritë kërkimore-

shkencore, nga të drejtat intelektuale, nga markat dhe 

patentat, nga shërbimet, në përputhje me legjislacionin në 

fuqi. 

Një pjesëmarrje më e gjerë në ekspertiza e konsulencë, 

duke i konsideruar si elementë jo vetëm të afirmimit 

profesional e shkencor. 

Pjësëmarrja në projekte ndërkombëtare të financuara nga 

Bashkimi Evropian apo institucione të tjera. 

Aplikime me projekte në thirrje 

për projekt-propozime të 

institucioneve ndërkombëtare 

dhe kombëtare. 

Pjesëmarrje si ekspertë në 

projektet e UPT-se ndaj palëve 

të treta. 

Aplikimi me projekt-propozime në thirrje 

e hapura nga AKKSHI në kuadër të 

Programeve Kombëtare për Kërkim dhe 

Zhvillim, dhe Programit të Infrastrukturës 

së Kërkimit Shkencor. 

Aplikimi me projekt-propozime në thirrjet 

në kuadër të Horizon Europe. 

Pjesëmarrje në Aksione COST. 

Monitorimi i vazhdueshëm dhe plotësimi i 

raporteve. 

Vjetor.  

 

Tabela 2.6.7: FIM – Rritja e kontributit në sigurimin e të ardhurave suplementare për UPT. 

Plani dhe proceset e planifikuara 
Aktivitete dhe detyrat 

konkrete 
Realizimi sipas planit strategjik  Afati Komente 

Realizimi me sukses i projekteve PKKZH PIKSH, dhe 

Bilateralit tek AKSHI. të fituara financuar nga AKSHI, 

nga progami READ si dhe i tre projekteve në vazhdim për 

Capacity Building. 

Aplikimi i projekteve të reja PKKZH, PIKSH, dhe PTI. 

Pjesëmarrja e pedagogëve të FIM në oponencat për 

projekte të ndryshme si për të tretë, ofruar nga UPT. 

Përgatitja dhe dorëzimi i 

raporteve për realizimin e 

objektiva të këtyre projekteve. 

Përgatitja dhe aplikimi për 

projektet e reja. 

Përgatitja për hapjen dhe 

zhvillimin e kursit të ri “Siguria 

Paraqitja e raporteve nga anëtarët e grupit 

të punës për projektet PKKZH dhe PIKSH. 

Ndjekja në vazhdimësi e realizimit të 

projekteve të fituara nga AKKSH-i. 

Dy aplikime në thirrjet Interreg Ipa II dhe 

5 aplikime në thirrjet e programeve të EU. 

2023-2024. 
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Plani dhe proceset e planifikuara 
Aktivitete dhe detyrat 

konkrete 
Realizimi sipas planit strategjik  Afati Komente 

Realizimi i programeve të studimit të KFV, që ofron FIM, 

si kurse me vetëfinancim dhe me të ardhura suplementare 

për UPT. 

dhe Shëndeti në Punë”. 

 

Tabela 2.6.8: IGJEO – Rritja e kontributit në sigurimin e të ardhurave suplementare për UPT. 

Plani dhe proceset e planifikuara 
Aktivitete dhe detyrat 

konkrete 
Realizimi sipas planit strategjik  Afati Komente 

Zhvillimi i partneriteteve me 

industrinë për aplikimin e kërkimeve 

shkencore. 

Krijimi i mundësive për 

shpërndarje licencash dhe 

teknologjish. 

Krijimi i mundësive për shpërndarje 

licencash dhe teknologjish. 

Viti akademik 

2023-2024 dhe në 

vijim. 

Ky objektiv kërkon një qasje të 

fortë për të lidhur kërkimin 

shkencor me sektorin e industrisë. 
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3 BASHKËPUNIME NDËRINSTITUCIONALE DHE 

PROJEKTE 

Bashkëpuinimi ndërinstitucional është një pikë e fortë e Universitetit Politeknik të Tiranës. 

UPT ka bashkëpunim të ngushtë me institucione brenda dhe jashtë vendit, me universitete 

brenda vendit, me kompani dhe biznese brenda dhe jashtë vendit, me universitetete dhe 

institucione jashtë vendit, si dhe me universitete të huaja në kuadër të Erasmus+. 

Konkretisht UPT ka marrëveshje bashkëpunimi me mbi 30 institucione brenda vendit, si 

Kuvendi i Shqipërisë, Akademia e Shkencave, Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural, 

Ministria e Transportit dhe Infrastrukturës, Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, Ministria e 

Mjedisit etj. 

UPT ka marrëveshje bashkëpunimi me 30 universitete brenda vendit. UPT ka marrëveshje 

bashkëpunimi me mbi 120 kompani dhe biznese, brenda dhe jashtë vendit. 

Ndërkombëtarizimi është përparësi e UPT. Në këtë kuadër, UPT ka marrëveshje bashkëpunimi 

me 120 universitete të huaja, nga 30 shtete, kryesisht europiane. Në kuadër të Erasmus+ UPT 

ka marrëveshje bashkëpunimi me 63 universitete nga 21 shtete. Rreth 200 studentë dhe staf, 

vendas dhe të huaj kryejnë mobilitete në vit. 

3.1 BASHKËPUNIMI NDËRINSTITUCIONAL  

Tabela 3.1: Marrëveshje ndërinstitucionale me institucione shtetërore, brenda vendit, viti 2023 - 2024 
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1 Albanian-

American 

Development 

Foundation 

B/punim 

institucional 

midis palëve. 

Marrëveshje 

me shkrim. 

20.07.2023 Rritje e cilësisë në 

vlerësimin e 

studentëve. 

Trajnime studentësh. 

2 INSTAT B/punim 

institucional 

midis palëve. 

Marrëveshje 

me shkrim. 

16.02.2023 Modernizim i 

proceseve të 

prodhimit 

statistikor. 

Përgatitja e 

kurrikulave të 

mësimdhënies. 

3 Kryqi i Kuq 

Shqiptar 

B/punim 

institucional 

midis palëve. 

Marrëveshje 

me shkrim. 

28.02.2023 Bashkëpunim dhe 

koordinim për 

zhvillimin e 

Ndërgjegjësim i 

studentëve për 

dhurimin vullnetar 
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seancave të 

dhurimit të gjakut. 

falas të gjakut. 

4 Komiteti 

Shqiptar i 

Helsinkit 

 

B/punim 

institucional 

midis palëve. 

Marrëveshje 

me shkrim. 

25.10.2023 Ndërgjegjësimi mbi 

sinjalizimin dhe 

mbrojtjen ligjore të 

sinjalizuesve. 

Shkëmbim 

infomrmacioni. 

5 Autoritetit 

Portual Durrës 

 

B/punim 

institucional 

midis palëve. 

Marrëveshje 

me shkrim. 

13.03.2024 Kualifikimin e 

burimeve njërëzore 

të institucioneve të 

sektorit portual – 

detar. 

Zhvillimin e kërkimit 

shkencor dhe 

inovacionit në fushat 

me interes të 

ndërsjellë. 

6 Bashkia Durrës B/punim 

institucional 

midis palëve. 

Marrëveshje 

me shkrim. 

15.03.2024 Bashkëpunimi 

midis palëve, si dhe 

strukturave 

përbërëse të tyre. 

Bashkëpunim për 

planifikimin urban, 

kontrollin e 

zhvillimit, ndërtimin 

dhe zhvillimin e 

turizmit. 

7 Erasmus Student 

Network Albania 

B/punim 

institucional 

midis palëve. 

Marrëveshje 

me shkrim. 

28.05.2024 Bashkëpunimi 

midis palëve për 

realizimin e 

veprimtarive me 

interes të ndërsjellë. 

Trajnim studentësh 

për internship dhe 

punësim. 

8 Qendra Rajonale 

e Inovacionit te 

Institutit 

Evropian te TI 

B/punim 

institucional 

midis palëve. 

Marrëveshje 

me shkrim. 

01.07.2024 Bashkëpunimi 

midis palëve për 

realizimin e 

veprimtarive me 

interes të ndërsjellë. 

Bashkëpunim në 

projekte me interes të 

përbashkët. 

9 Kryqi i Kuq 

Shqiptar 

B/punim 

institucional 

midis palëve. 

Marrëveshje 

me shkrim. 

20.12.2024 Përmirësimi i 

paralajmërimit të 

rreziqeve 

metereologjike. 

Bashkëpunim në 

fushën e 

paralajmërimit të 

rreziqeve 

metereologjike. 

10 INTERSIG B/punim 

institucional 

midis palëve. 

Marrëveshje 

me shkrim. 

08.11.2024 Bashkëpunimi 

midis palëve për 

realizimin e 

veprimtarive me 

interes të ndërsjellë. 

Trajnim studentësh 

për internship dhe 

punësim. 

11 AADF B/punim 

institucional 

midis palëve. 

Marrëveshje 

me shkrim. 

23.12.2024 Rritje e cilësisë në 

vlerësimin e 

studentëve. 

Trajnime studentësh. 
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Tabela 3.2: Marrëveshje ndërinstitucionale me kompani e biznese, viti 2023 – 2024. 
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1 Eurolnform 

Sh.p.k 

B/punim institucional 

midis palëve. 

Marrëveshje 

me shkrim. 

27.04.2023 Praktika 

profesionale. 

Trajnime 

studentësh. 

2 Gener 2 B/punim institucional 

midis palëve. 

Marrëveshje 

me shkrim. 

01.02.2023 Praktika 

profesionale. 

Trajnime 

studentësh. 

3 Kontakt SHPK B/punim institucional 

midis palëve. 

Marrëveshje 

me shkrim. 

18.04.2023 Praktika 

profesionale. 

Trajnime 

studentësh. 

4 Kredo Financë 

SHPK 

B/punim institucional 

midis palëve. 

Marrëveshje 

me shkrim. 

06.07.2023 Praktika 

profesionale. 

Trajnime 

studentësh. 

5 ALCEA Sh.p.k B/punim institucional 

midis palëve. 

Marrëveshje 

me shkrim. 

06.08.2024 Praktika 

profesionale. 

Trajnime 

studentësh. 

6 XHM Group B/punim institucional 

midis palëve. 

Marrëveshje 

me shkrim. 

05.11.2024 Praktika 

profesionale. 

Trajnime 

studentësh. 

 

Tabela 3.3: Marrëveshje ndërinstitucionale me universitete vendase, viti 2023 – 2024. 
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1 Kolegji Profesional 

Gjerman i 

Teknologjisë 

B/punim 

institucional 

midis palëve. 

Marrëveshje 

me shkrim. 

12.09.2023 Shkëmbim 

personeli 

akademik.  

Projekteve të 

përbashkëta 

kërkimore.  

2 Polis B/punim 

institucional 

midis palëve. 

Marrëveshje 

me shkrim. 

23.01.2023 Shkëmbim 

personeli 

akademik.  

Projekteve të 

përbashkëta 

kërkimore.  

3 University of New 

York Tirana 

B/punim 

institucional 

midis palëve. 

Marrëveshje 

me shkrim. 

26.01.2023 Shkëmbim 

personeli 

akademik.  

Projekteve të 

përbashkëta 

kërkimore. 

4 Universiteti “Fan 

S. Noli” 

B/punim 

institucional 

midis palëve. 

Marrëveshje 

me shkrim. 

10.04.2023 Shkëmbim 

personeli 

akademik.  

Projekteve të 

përbashkëta 

kërkimore.  

5 Kolegji Universitar 

i Biznesit,  

B/punim 

institucional 

midis palëve. 

Marrëveshje 

me shkrim. 

12.04.2023 Shkëmbim 

personeli 

akademik.  

Projekteve të 

përbashkëta 

kërkimore.  
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6 Universiteti 

“ smail Qemali” 

B/punim 

institucional 

midis palëve. 

Marrëveshje 

me shkrim. 

24.10.2023 Shkëmbim 

personeli 

akademik.  

Projekteve të 

përbashkëta 

kërkimore. 

7 Shkolla e mesme e 

ndërtimit “Karl 

 ega” 

B/punim 

institucional 

midis palëve. 

Marrëveshje 

me shkrim. 

13.11.2023 Shkëmbim 

personeli 

akademik.  

Projekteve të 

përbashkëta 

kërkimore. 

8 Universiteti 

Aleksandër Moisiu 

B/punim 

institucional 

midis palëve. 

Marrëveshje 

me shkrim. 

21.03.2024 Shkëmbim 

personeli 

akademik.  

Projekteve të 

përbashkëta 

kërkimore. 

9 Kolegji Universitar 

Bedër 

B/punim 

institucional 

midis palëve. 

Marrëveshje 

me shkrim. 

08.04.2024 Shkëmbim 

personeli 

akademik.  

Projekteve të 

përbashkëta 

kërkimore. 

10 Instituti Kanadez i 

Teknologjisë 

B/punim 

institucional 

midis palëve. 

Marrëveshje 

me shkrim. 

21.10.2024 Shkëmbim 

personeli 

akademik.  

Projekteve të 

përbashkëta 

kërkimore. 

11 Western Balkans 

University 

B/punim 

institucional 

midis palëve. 

Marrëveshje 

me shkrim. 

13.11.2024 Shkëmbim 

personeli 

akademik  

Projekteve të 

përbashkëta 

kërkimore 

12 Tirana Business 

University 

B/punim 

institucional 

midis palëve. 

Marrëveshje 

me shkrim. 

13.11.2024 Shkëmbim 

personeli 

akademik.  

Projekteve të 

përbashkëta 

kërkimore. 

 

Tabela 3.4: Marrëveshje ndërinstitucionale me universitete të huaja, viti 2023 – 2024. 
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1 Universita degli 

studi di Milano, 

Itali 

B/punim 

institucional midis 

palëve. 

Marrëveshje me 

shkrim. 

12.01.2023 B/punim në fusha 

me interes të 

përbashkët. 

Kërkim 

shkencor. 

2 Hesam University, 

Franë 

B/punim 

institucional midis 

palëve. 

Marrëveshje me 

shkrim. 

07.02.2023 B/punim në fusha 

me interes të 

përbashkët. 

Kërkim 

shkencor. 

3 Engees, Francë B/punim 

institucional midis 

palëve. 

Marrëveshje me 

shkrim. 

01.10.2023 B/punim në fusha 

me interes të 

përbashkët. 

Kërkim 

shkencor. 



Raportim vjetor për veprimtarinë e kryer për vitin akademik 2023 –2024 Universiteti Politeknik i Tiranës 
 

 Adresa: Sheshi “Nënë Tereza”, Nr.4, Tiranë, Tel/Fax: +355 4 2227914, web: www.upt.edu.al 62 
 

N
r 

In
st

it
u

ci
o

n
i 

B
a

sh
k

ëp
u

n
u

es
 

L
lo

ji
 i

 B
a

sh
k

ëp
u

n
im

it
 

(p
ro

je
k

t/
b

a
sh

k
ëp

u
n

im
 

tj
et

ër
) 

F
o

rm
a

 e
 z

y
rt

a
ri

zi
m

it
 t

ë 

b
a

sh
k

ëp
u

n
im

it
 a

p
o

 të
 

p
ro

je
k

ti
t 

(m
a

rr
ëv

es
h

je
, 

o
se

 t
ë 

tj
er

a
) 

D
a

ta
 e

 n
ën

sh
k

ri
m

it
 t

ë 

m
a

rr
ëv

es
h

je
s 

F
u

sh
a

 e
 b

a
sh

k
ëp

u
n

im
it

 

D
et

y
ra

t 
e 

p
a

lë
v

e
 d

h
e 

p
ro

d
u

k
te

t 
(t

ë 

p
ër

m
b

le
d

h
u

ra
) 

4 Tekirdag Namik 

Kemal University, 

Turqi 

B/punim 

institucional midis 

palëve. 

Marrëveshje me 

shkrim. 

28.02.2023 B/punim në fusha 

me interes të 

përbashkët. 

Kërkim 

shkencor. 

5 Universita degli 

Studi di Firenze, 

Itali 

B/punim 

institucional midis 

palëve. 

Marrëveshje me 

shkrim. 

17.10.2022 B/punim në fusha 

me interes të 

përbashkët. 

Kërkim 

shkencor. 

6 Universita degli 

studi di Perguria, 

Itali 

B/punim 

institucional midis 

palëve. 

Marrëveshje me 

shkrim. 

23.03.2023 B/punim në fusha 

me interes të 

përbashkët. 

Kërkim 

shkencor. 

7 Universite de 

Technologie de 

Compiegne 

B/punim 

institucional midis 

palëve. 

Marrëveshje me 

shkrim. 

01.04.2023 B/punim në fusha 

me interes të 

përbashkët. 

Kërkim 

shkencor. 

8 Ondokuz Mayis 

University 

B/punim 

institucional midis 

palëve. 

Marrëveshje me 

shkrim. 

12.04.2023 B/punim në fusha 

me interes të 

përbashkët. 

Kërkim 

shkencor. 

9 University of 

Kragujevac, Çaçak 

B/punim 

institucional midis 

palëve. 

Marrëveshje me 

shkrim. 

05.04.2023 B/punim në fusha 

me interes të 

përbashkët. 

Kërkim 

shkencor. 

10 Poitiers Ensip B/punim 

institucional midis 

palëve. 

Marrëveshje me 

shkrim. 

24.03.2023 B/punim në fusha 

me interes të 

përbashkët. 

Kërkim 

shkencor. 

11 Aristotle 

University 

B/punim 

institucional midis 

palëve. 

Marrëveshje me 

shkrim. 

23.06.2023 B/punim në fusha 

me interes të 

përbashkët. 

Kërkim 

shkencor. 

12 University Of Niš, 

Serbi 

B/punim 

institucional midis 

palëve. 

Marrëveshje me 

shkrim. 

03.07.2023 B/punim në fusha 

me interes të 

përbashkët. 

Kërkim 

shkencor. 

13 Alexander Dubče  

University of 

Trenčín, Sllovaki 

B/punim 

institucional midis 

palëve. 

Marrëveshje me 

shkrim. 

16.10.2023 B/punim në fusha 

me interes të 

përbashkët. 

Kërkim 

shkencor. 

14 Politecnico di 

Torino 

B/punim 

institucional midis 

palëve. 

Marrëveshje me 

shkrim. 

20.10.2023 B/punim në fusha 

me interes të 

përbashkët. 

Kërkim 

shkencor. 

15 Istituto del Design 

di Matera, IDD 

B/punim 

institucional midis 

palëve. 

Marrëveshje me 

shkrim. 

25.10.2023 B/punim në fusha 

me interes të 

përbashkët. 

Kërkim 

shkencor. 

16 Master degree DD 

GENOA 

B/punim 

institucional midis 

palëve. 

Marrëveshje me 

shkrim. 

16.10.2023 B/punim në fusha 

me interes të 

përbashkët. 

Kërkim 

shkencor. 

17 University of 

Orléans  

 

B/punim 

institucional midis 

palëve. 

Marrëveshje me 

shkrim. 

27.10.2023 B/punim në fusha 

me interes të 

përbashkët. 

Kërkim 

shkencor. 
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18 Ege University B/punim 

institucional midis 

palëve. 

Marrëveshje me 

shkrim. 

15.11.2023 B/punim në fusha 

me interes të 

përbashkët. 

Kërkim 

shkencor. 

19 Universiteti i 

Prishtines 

B/punim 

institucional midis 

palëve. 

Marrëveshje me 

shkrim. 

12.01.2024 B/punim në fusha 

me interes të 

përbashkët. 

Kërkim 

shkencor. 

20 University College 

CEPS 

B/punim 

institucional midis 

palëve. 

Marrëveshje me 

shkrim. 

01.02.2024 B/punim në fusha 

me interes të 

përbashkët. 

Kërkim 

shkencor. 

21 Eskisehir 

Technical 

University 

B/punim 

institucional midis 

palëve. 

Marrëveshje me 

shkrim. 

29.02.2024 B/punim në fusha 

me interes të 

përbashkët. 

Kërkim 

shkencor. 

22 Universite de 

Limoges 

B/punim 

institucional midis 

palëve. 

Marrëveshje me 

shkrim. 

28.02.2024 B/punim në fusha 

me interes të 

përbashkët. 

Kërkim 

shkencor. 

23 University of Ruse B/punim 

institucional midis 

palëve. 

Marrëveshje me 

shkrim. 

09.07.2024 B/punim në fusha 

me interes të 

përbashkët. 

Kërkim 

shkencor. 

24 Institute of Marine 

(CNR-ISMAR 

B/punim 

institucional midis 

palëve. 

Marrëveshje me 

shkrim. 

22.07.2024 B/punim në fusha 

me interes të 

përbashkët. 

Kërkim 

shkencor. 

25 Japan Foundation B/punim 

institucional midis 

palëve. 

Marrëveshje me 

shkrim. 

24.07.2024 B/punim në fusha 

me interes të 

përbashkët. 

Kërkim 

shkencor. 

26 Università Carlo 

Cattaneo - LIUC 

B/punim 

institucional midis 

palëve. 

Marrëveshje me 

shkrim. 

27.05.2024 B/punim në fusha 

me interes të 

përbashkët. 

Kërkim 

shkencor. 

27 USHAF Ferizaj B/punim 

institucional midis 

palëve. 

Marrëveshje me 

shkrim. 

30.10.2024 B/punim në fusha 

me interes të 

përbashkët. 

Kërkim 

shkencor. 

28 U Porto B/punim 

institucional midis 

palëve. 

Marrëveshje me 

shkrim. 

20.12.2024 B/punim në fusha 

me interes të 

përbashkët 

Kërkim 

shkencor. 

29 

Glasgow 

B/punim 

institucional midis 

palëve. 

Marrëveshje me 

shkrim. 

16.10.2024 B/punim në fusha 

me interes të 

përbashkët. 

Kërkim 

shkencor. 

30 
Flensburg 

University 

B/punim 

institucional midis 

palëve. 

Marrëveshje me 

shkrim. 

01.11.2024 B/punim në fusha 

me interes të 

përbashkët. 

Kërkim 

shkencor. 
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Tabela 3.5: Marrëveshje ndërinstitucionale me universitete të huaja, në kuadër të Erasmus+, viti 2023 – 2024. 
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1 Salento University, Itali B/punim 

institucional 

midis palëve. 

Marrëveshje 

me shkrim. 

07.03.2023 Shkëmbim 

studentësh dhe 

stafi. 

Në kuadër të 

Erasmus+. 

2 Politecnico di Torino, 

Itali 

B/punim 

institucional 

midis palëve. 

Marrëveshje 

me shkrim. 

23.01.2023 Shkëmbim 

studentësh dhe 

stafi. 

Në kuadër të 

Erasmus+. 

3 Catalunya, Barcelona, 

Spanjë 

B/punim 

institucional 

midis palëve. 

Marrëveshje 

me shkrim. 

15.02.2023 Shkëmbim 

studentësh dhe 

stafi. 

Në kuadër të 

Erasmus+. 

4 Sakarya University, 

Turqi 

B/punim 

institucional 

midis palëve. 

Marrëveshje 

me shkrim. 

05.02.2023 Shkëmbim 

studentësh dhe 

stafi. 

Në kuadër të 

Erasmus+. 

5 Ondokuz Mayis 

University 

B/punim 

institucional 

midis palëve. 

Marrëveshje 

me shkrim. 

06.04.2023 Shkëmbim 

studentësh dhe 

stafi. 

Në kuadër të 

Erasmus+. 

6 Urbino, Itali B/punim 

institucional 

midis palëve. 

Marrëveshje 

me shkrim. 

12.04.2023 Shkëmbim 

studentësh dhe 

stafi. 

Në kuadër të 

Erasmus+. 

7 Instituto Politecnico do 

Porto, Portugali 

B/punim 

institucional 

midis palëve. 

Marrëveshje 

me shkrim. 

03.04.2023 Shkëmbim 

studentësh dhe 

stafi. 

Në kuadër të 

Erasmus+. 

8 A Coruna, Spanjë B/punim 

institucional 

midis palëve. 

Marrëveshje 

me shkrim. 

04.05.2023 Shkëmbim 

studentësh dhe 

stafi. 

Në kuadër të 

Erasmus+. 

9 UNITUS, Itali B/punim 

institucional 

midis palëve. 

Marrëveshje 

me shkrim. 

20.03.2023 Shkëmbim 

studentësh dhe 

stafi. 

Në kuadër të 

Erasmus+. 

10 Politecnico Di Bari, Itali B/punim 

institucional 

midis palëve. 

Marrëveshje 

me shkrim. 

26.04.2023 Shkëmbim 

studentësh dhe 

stafi. 

Në kuadër të 

Erasmus+. 

11 University of Zagreb, 

Kroaci 

B/punim 

institucional 

midis palëve. 

Marrëveshje 

me shkrim 

 Shkëmbim 

studentësh dhe 

stafi 

Në kuadër të 

Erasmus+. 

12 Ecole Nationale du 

Génie de l’ au et de 

l’ n ironnement de 

Strasbourg 

B/punim 

institucional 

midis palëve. 

Marrëveshje 

me shkrim. 

09.01.2023 Shkëmbim 

studentësh dhe 

stafi. 

Në kuadër të 

Erasmus+. 

13 PERUGIA, Itali B/punim 

institucional 

midis palëve. 

Marrëveshje 

me shkrim. 

12.09.2023 Shkëmbim 

studentësh dhe 

stafi. 

Në kuadër të 

Erasmus+. 
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14 Transilvania University, 

Brasov 

B/punim 

institucional 

midis palëve. 

Marrëveshje 

me shkrim. 

13.09.2023 Shkëmbim 

studentësh dhe 

stafi. 

Në kuadër të 

Erasmus+. 

15 SAXION  B/punim 

institucional 

midis palëve. 

Marrëveshje 

me shkrim. 

02.11.2023 Shkëmbim 

studentësh dhe 

stafi. 

Në kuadër të 

Erasmus+. 

16 UNITRENTO B/punim 

institucional 

midis palëve. 

Marrëveshje 

me shkrim. 

17.10.2023 Shkëmbim 

studentësh dhe 

stafi. 

Në kuadër të 

Erasmus+. 

17 AGH  B/punim 

institucional 

midis palëve. 

Marrëveshje 

me shkrim. 

23.11.2023 Shkëmbim 

studentësh dhe 

stafi. 

Në kuadër të 

Erasmus+. 

18 Orleans University B/punim 

institucional 

midis palëve. 

Marrëveshje 

me shkrim. 

24.11.2023 Shkëmbim 

studentësh dhe 

stafi. 

Në kuadër të 

Erasmus+. 

19 Poitiers University B/punim 

institucional 

midis palëve. 

Marrëveshje 

me shkrim. 

29.09.2023 Shkëmbim 

studentësh dhe 

stafi. 

Në kuadër të 

Erasmus+. 

20 Vilnius University of 

Applied Sciences 

B/punim 

institucional 

midis palëve. 

Marrëveshje 

me shkrim. 

26.12.2023 Shkëmbim 

studentësh dhe 

stafi. 

Në kuadër të 

Erasmus+. 

21 Ecole Centrale de 

Marseille 

B/punim 

institucional 

midis palëve. 

Marrëveshje 

me shkrim. 

18.12.2023 Shkëmbim 

studentësh dhe 

stafi. 

Në kuadër të 

Erasmus+. 

22 Polytechnical Institute 

of Bordeaux-Ensegid 

B/punim 

institucional 

midis palëve. 

Marrëveshje 

me shkrim. 

15.01.2024 Shkëmbim 

studentësh dhe 

stafi. 

Në kuadër të 

Erasmus+. 

23 Brandenburg University 

of Technology Cottbus 

Senfetenberg  

B/punim 

institucional 

midis palëve. 

Marrëveshje 

me shkrim. 

22.01.2024 Shkëmbim 

studentësh dhe 

stafi. 

Në kuadër të 

Erasmus+. 

24 Universita degli Studi 

della Tuscia 

B/punim 

institucional 

midis palëve. 

Marrëveshje 

me shkrim. 

26.01.2024 Shkëmbim 

studentësh dhe 

stafi. 

Në kuadër të 

Erasmus+. 

25 Afyon Kocatepe 

University 

B/punim 

institucional 

midis palëve. 

Marrëveshje 

me shkrim. 

12.02.2024 Shkëmbim 

studentësh dhe 

stafi. 

Në kuadër të 

Erasmus+. 

26 University Chieti 

Pescara 

B/punim 

institucional 

midis palëve. 

Marrëveshje 

me shkrim. 

12.02.2024 Shkëmbim 

studentësh dhe 

stafi. 

Në kuadër të 

Erasmus+. 

27 Eskisehir Technical 

University 

B/punim 

institucional 

midis palëve. 

Marrëveshje 

me shkrim. 

27.02.2024 Shkëmbim 

studentësh dhe 

stafi. 

Në kuadër të 

Erasmus+. 
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28 University of Limoges B/punim 

institucional 

midis palëve. 

Marrëveshje 

me shkrim. 

28.02.2024 Shkëmbim 

studentësh dhe 

stafi. 

Në kuadër të 

Erasmus+. 

29 Friedrich Schiller 

University Jena  

B/punim 

institucional 

midis palëve. 

Marrëveshje 

me shkrim. 

27.05.2024 Shkëmbim 

studentësh dhe 

stafi. 

Në kuadër të 

Erasmus+. 

30 Università Carlo 

Cattaneo - LIUC 

B/punim 

institucional 

midis palëve. 

Marrëveshje 

me shkrim. 

27.05.2024  Shkëmbim 

studentësh dhe 

stafi. 

Në kuadër të 

Erasmus+. 

31 Targu Mures B/punim 

institucional 

midis palëve. 

Marrëveshje 

me shkrim. 

04.07.2024 Shkëmbim 

studentësh dhe 

stafi. 

Në kuadër të 

Erasmus+. 

32 POLIMI B/punim 

institucional 

midis palëve. 

Marrëveshje 

me shkrim. 

16.07.2024 Shkëmbim 

studentësh dhe 

stafi. 

Në kuadër të 

Erasmus+. 

33 Ohrid UIST B/punim 

institucional 

midis palëve. 

Marrëveshje 

me shkrim. 

02.09.2024 Shkëmbim 

studentësh dhe 

stafi. 

Në kuadër të 

Erasmus+. 

34 Universität für 

Bodenkultur Wien 

B/punim 

institucional 

midis palëve. 

Marrëveshje 

me shkrim. 

17.09.2024 Shkëmbim 

studentësh dhe 

stafi. 

Në kuadër të 

Erasmus+. 

35 IIA Aarhus University B/punim 

institucional 

midis palëve. 

Marrëveshje 

me shkrim. 

16.09.2024 Shkëmbim 

studentësh dhe 

stafi. 

Në kuadër të 

Erasmus+. 

36 IIA Engees Strasbourg B/punim 

institucional 

midis palëve. 

Marrëveshje 

me shkrim. 

23.09.2024 Shkëmbim 

studentësh dhe 

stafi. 

Në kuadër të 

Erasmus+. 

37 LT VILNIUS B/punim 

institucional 

midis palëve. 

Marrëveshje 

me shkrim. 

25.10.2024 Shkëmbim 

studentësh dhe 

stafi. 

Në kuadër të 

Erasmus+. 

38 Genova B/punim 

institucional 

midis palëve. 

Marrëveshje 

me shkrim. 

23.10.2024 Shkëmbim 

studentësh dhe 

stafi. 

Në kuadër të 

Erasmus+. 

39 Iasi B/punim 

institucional 

midis palëve. 

Marrëveshje 

me shkrim. 

08.11.2024 Shkëmbim 

studentësh dhe 

stafi. 

Në kuadër të 

Erasmus+. 

40 Ljubljana B/punim 

institucional 

midis palëve. 

Marrëveshje 

me shkrim. 

11.09.2024 Shkëmbim 

studentësh dhe 

stafi. 

Në kuadër të 

Erasmus+. 

41 SAXION B/punim 

institucional 

midis palëve. 

Marrëveshje 

me shkrim. 

08.12.2024 Shkëmbim 

studentësh dhe 

stafi. 

Në kuadër të 

Erasmus+. 
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3.2 KËRKIM SHKENCOR DHE PROJEKTE PËR NJËSITË 

KRYESORE 

3.2.1 Politikat e kërkimit shkencor  

a) Prioritetet në lidhje me kërkimin shkencor. 

b) Objektivat dhe synimet bazuar në strategjinë kombëtare dhe ndërkombëtare për kërkimin 

shkencor. 

 

Kërkimi shkencor në UPT mbështetet në prioritetet strategjike dhe interesat e zhvillimit të 

vendit, në përputhje me “Strateg inë Kombëtare për Kërkimin Shkencor, Teknologjinë dhe 

Inovacionin 2023–2030 dhe të planit të veprimit për zbatimin e sa ”, të miratuar me VKM Nr. 

542, datë 20.9.2023. Prioritetet në lidhje me kërkimin shkencor si dhe objektivat dhe synimet 

bazuar në strategjinë kombëtare dhe ndërkombëtare për kërkimin shkencor për çdo njësi 

kryesore të UPT-së jepen në mënyrë të përmbledhur më poshtë. 

3.2.2 Fakulteti i Inxhinierisë Elektrike 

3.2.2.1 Departamenti i Automatikës 

Departamenti i Automatikës si pjesë e Fakultetit të Inxhinierisë Elektrike ndër prioritete 

kryesore në veprimtarinë e tij ka kërkimin shkencor. Kërkimi bazohet në strategjinë e FIE dhe 

UPT si dhe duke mbajtur në vëmendje strategjinë kombëtare dhe ndërkombëtare në këtë 

drejtim. Fokusi i kësaj njësie kryesore në fushën e kërkimit shkencor për vitin akademik 2023 

– 2024 ka qenë: 

Rritja e kontributit të kërkimit shkencor, veprimtarive krijuese dhe ekspertizës në fushat 

përkatëse inxhinierike si një mjet për rritjen e të ardhurave në nivel njësie kryesore dhe 

institucionale. 

✓ Pjesëmarrje aktive në projektet e financuara nga institucione dhe organizata shtetërore 

dhe joshtetërore si AKKSHI, MAS dhe institucione ndërkombëtare si Komisioni 

Europian. Për vitin akademik 2023 – 2024, DA ka fituar një projekt të rëndësishëm 

kërkimor shkencor (AHEAD), të financuar nga programi Horizon Europe. 

✓ Bashkëpunimi me institucionet qeveritare dhe jo qeveritare, publike dhe private, për të 

ofruar ekspertizë shkencore dhe profesionale me synim ndihmesën për një zhvillim të 

qëndrueshëm perspektiv të vendit dhe rajonit dhe për përballimin e sfidave të rritjes 

profesionale, ekonomike, kulturore dhe sociale. 

✓ Zhvillimi i një klime bashkëpunimi me institucione dhe organizata publike dhe private 

brenda vendit dhe rajonit në fusha të njëjta inxhinierike për të mundësuar dhënien e 

ekspertizës dhe zgjidhjen e problemeve teknike e teknologjike. Në këtë aspekt janë 

nënshkruar disa marrëveshje bashkpunimi me kompani të ndryshme që operojnë në 

sistemin elektroenergjitik si dhe në atë industrial. 
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✓ Nxitja e pjesëmarrjes së personelit akademik në projekte të orientuara ndaj 

ndërkombëtarizimit si Erasmus+ dhe COST. 

✓ Projekti “Modernizimi i laboratorit të makinave ele tri e” është financuar tashmë nga 

MSHA dhe është përmbyllur me sukses. Projekti AHEAD ka rezultuar fitues dhe është 

në fazë zhvillimi. Gjitashtu FIE ka aprovuar projektin për “Modernizimi i laboratorit të 

Automati ës” i cili do të digjitalizoj një pjesë të pajisjeve laboratorike për fushën e 

kontrollit automatik. Ky laborator do ti vijë në ndihmë studentëve të ciklit të dytë dhe 

të tretë për studimet dhe kërkimin e tyre duke vënë në dispozicion pajisje për testimin 

e algoritmeve të kontrollit dhe vlerësimit (kyç në fushën e Automatikës). 

3.2.2.2 Departamenti i Sistemeve të Fuqisë 

DSEF ka realizuar pjesëmarrjen dhe objektivat në projektin e fituar nga AKSHI me temë: 

“Analiza e sigurisë së sistemit elektroenergjitik të Shqipërisë në kushtet e rritjes së kapaciteteve 

instaluese të burimeve të rinovueshme” me kryetare Prof. Dr. Marialis Çelo dhe grup pune 

anëtarë të deparatmentit. Në funksion të këtij projekti, në muajin Qershor 2024 është organizuar 

dhe një workshop në deparatment me punime nga anëtarë të fakultetit, departamentit dhe 

studentë në lidhje me sfidat e sistemit nga lidhja e burimeve të rinovueshme. 

3.2.2.3 Departamenti i Elektroteknikës 

Personeli PAE i DE synon të përfshihet dhe të japë kontribut në projektet e kërkimit shkencor 

ku merr pjesë FIE dhe UPT në bashkëpunimet ndërinstitucionale me IAL-të brenda dhe jashtë 

vendit. 

3.2.3 Fakulteti i Teknologjisë së Informacionit 

Stafi i FTI-së gjatë këtij viti akademik është angazhuar në hartim/aplikim projektesh, angazhim 

në projekte aktuale kërkimore apo rritje kapacitetesh, vizita shkëmbimi për rritjen e kërkimit 

shkencor në institucione të ndryshme ndërkombëtare me të cilat FTI-ja ka marrëveshje 

bashkëpunimi në vende si Francë, Portugali, Turqi, Itali etj. Një aspekt pozitiv është fakti që 

disa projekte kërkimore, si në nivel kombëtar ashtu edhe ndërkombëtar, janë tashmë në fazë 

zbatimi. Këto projekte jo vetëm që kontribuojnë në rritjen e kapaciteteve kërkimore, por 

gjithashtu forcojnë reputacionin e FTI/UPT në komunitetin shkencor.  

3.2.4 Fakulteti i Arkitekturës dhe Urbanistikës 

FAU dhe njësitë bazë të tij kanë objektiva të qartë të lidhura me kërkimin shkencor, duke 

synuar që ti aplikojnë ato në përputhje të plotë me strategjinë kombëtare për kërkimin shkencor. 

Në këtë kuadër edhe në vitin akademik 2023-2024 u punua fort për të përmbushur qëllime të 

lidhura me: 

✓ Ndërkombëtarizimin e Fakultetit duke synuar që të hapen programe të përbashkëta 

studimi me Universitete partnere. Gjatë 2023-2024 u bë përgatitja e dokumentacionit 

të nevojshëm për aplikim, për riorganizimin e programit të studimit Bachelor në 
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Arkitekturë Interieri dhe Dizajn, si një program i përbashkët studimi me Universitetin 

e Peruga-s, Itali. Universitetet respektive do të shkëmbejnë studentët e vitit të tretë dhe 

në përfundim do t’u japin atyre diplomë të dyfishtë. Aplikimi për këtë riorganizim u bë 

në sistemin e-Albania në muajin Nëntor 2024.  

✓ Hartimin dhe pjesëmarrjen në projekte dhe studime të përbashkëta me institucione 

partnere në shkallë vendi, rajoni dhe më gjerë si në fushën e kërkimit shkencor, të 

edukimit ashtu edhe në hartimin e studimeve apo dhënien e asistencës teknike për 

implementimin e projekteve me rëndësi prioritare në projektimin arkitektonik dhe 

urban. Në këtë kuadër, filloi puna për projektin e përbashkët kërkimor dy vjeçar, me 

CNR Firenze, mbi ndërtimet prej qerpiçi në Shqipëri. (Në këtë projekt bëjnë pjesë 4 

Profesorë nga personeli akademik i FAU). Njëkohësisht, vazhdoi implementimi i 

projektit infrastrukturor mbi ngritjen e laboratorit AI, virtual Reality, si një financim i 

AKKSHI-t. (Në këtë projekt bëjnë pjesë 2 Profesorë nga personeli akademik i FAU). 

✓ Zgjerimin e bashkëpunimit ndërkombëtar në fushën e shkëmbimit të personelit 

akademik në të gjitha ciklet e formimit, si dhe shkëmbimeve ndërkombëtare të 

studentëve në kuadrin e programeve ndërkombëtare dhe marrëveshjeve dypalëshe. Në 

këtë kuadër, u rinovua marrëveshja me IUAV Venezia, sipas së cilës do të punohet në 

fusha të përbashkëta të kërkimit shkencor por edhe do të ketë shkëmbim studentësh nga 

të dy fakultetet, të cilët duke ndjekur studimet e vitit të fundit, do të fitojnë diplomë të 

dyfishtë. Njëkohësisht marrëveshjet Erasmus+ mundësuan shkëmbimin e personelit 

akademik me universitetet e Cartagjena, Spanje; Acoruna, Spanjë; Milano, Itali; 

Pescara Itali; Venezia Itali. 

✓ Fuqizimin e infrastrukturës laboratorike në shërbim të Kërkimit Shkencor dhe 

Didaktikës. Kërkimet mbi metodat e avancuara të digjitalizimit dhe të paraqitjes në 

mjedisin e ndërtuar, si fushë kërkimore e Departamentit të Arkitekturës, kërkojnë 

ngritjen e laboratorëve bashkëkohore lidhur me këto tema, duke shtyrë stafin të aplikojë 

në thirrje të ndryshme lidhur me projektet infrastrukturore. Projekti i fundit i fituar nga 

Departamenti Arkitekturës dhe grupi kërkimor i grafikës kompiuterike lidhet me 

simulimet virtuale dhe AI. 

✓ Nga Departamenti i Urbanistikës u kërkua dhe u realizua anëtarësimi në AESOP - 

Association of European Schools of Planning, ISOCARP - International Society of City 

and Regional Planners. 

✓ Projekti: EXtended MIND models for the design of human environment, Departamenti: 

DA-FAU, Partner: Universita degli studi Gabriele d'Annunzio di Chieti-Pescara. 

✓ Projekti: RIBA project - Lost and Found - Processes of abandonment of the 

architectural and urban heritage in inner areas. Causes, effects, and narratives (Italy, 

Albania, Romania), Departamenti: DA-FAU,Partner: Politecnico di Milano, Produkti: 

artikull i publikuar në ArcHistor, Departamenti: DA-FAU 

3.2.5 Fakulteti i Inxhinierisë së Ndërtimit 

Fakulteti i Inxhinierisë së Ndërtimit, ka në objektivat e tij prioritare strategjike kërkimin 



Raportim vjetor për veprimtarinë e kryer për vitin akademik 2023 –2024 Universiteti Politeknik i Tiranës 
 

 Adresa: Sheshi “Nënë Tereza”, Nr.4, Tiranë, Tel/Fax: +355 4 2227914, web: www.upt.edu.al 70 
 

shkencor.  

Përsa i takon realizimit të objektivave dhe synimeve bazuar në strategjinë kombëtare dhe 

ndërkombëtare për kërkimin shkencor mund të thuhet se nga ana FIN-së, janë bërë përpjekje 

të konsiderueshme në mënyrë që ajo të jetë pjesë e projekteve të ndryshme ndërkombëtare të 

cilat synojnë përmirësimin e infrastrukturës kërkimore por edhe rritjen e kapaciteteve të stafit 

akademik.  

3.2.6 Fakultetit të Inxhinierisë Matematike dhe Inxhinierisë Fizike 

Prioriteti kryesor i Fakultetit të Inxhinierisë Matematike dhe Inxhinierisë Fizike është kërkimi 

shkencor, i cili duke u bazuar edhe në strategjinë e vetë fakultetit dhe asaj të UPT-së ka pasur 

në fokus pikërisht këtë synim. Për vitin akademik 2023-2024 qëllimi kryesor i FIMIF ka qënë 

rritja e kontributit të kërkimit shkencor si pikë kryesore për rritjen e të ardhurave të FIMIF. Kjo 

është realizuar me ndihmën e: 

✓ Pjesëmarrjeve aktive në projektet e financuara nga AKKSHI; MAS apo tjetër. Për vitin 

akademik 2023-2024 kanë vazhduar projektet e paraqitur në tabelën Nr. 4. Nga kjo 

tabelë shihet një projekt i finacuar nga AKKSHI, një projekt nga READ (Research 

Expertise from Akademic Diaspora) ku institucioni ynë është bashkëpunëtor dhe një 

projekt i financuar nga ERASMUS-JMO-2023-MODULE — Jean Monnet Actions. 

Projekti: “Nanomaterialet inovative me bazë hidroksifluoroapatiti për aplikime në 

stomatolog i” është financuar nga AKKSHI, me lider Akademia Ivodent dhe 

pjesëmarrës aktivë të anëtarëve të stafit të DIK. 

✓ Krijimi i të ardhurave nga veprimtaritë kërkimore-shkencore, nga shërbimet, nga 

pjesëmarrja në ekspertiza e konsulencë apo tjetër. 

✓ Realizimin e bashkëpunimimeve dhe arritjen e marrëveshjeve me institucione dhe 

organizata publike dhe private brenda vendit dhe rajonit në fusha shkencore të njëjta 

interesi në kuadër të kërkimit shkencor. 

✓ Administrimi më i mirë i kërkimit shkencor nëpërmjet krijimit të bazave të të dhënave 

dixhitale, lehtësisht të përdorshme si dhe inventarizim më të mirë të pasurive shkencore 

të FIM&IF, si pjesë e UPT-së. 

✓ Publikimi i të gjithë projekteve të financuara, në kuadrin e programeve kombëtare dhe 

ndërkombëtare të kërkim zhvillimit për një shfrytëzim sa më të gjerë të informacionit 

shkencor. 

✓ Publikimi i rezultateve të kërkimit shkencor në revista të njohura si brenda ashtu edhe 

jashtë vendit. 

3.2.7 Fakulteti i Gjeologjisë dhe i Minierave 

✓ FGJM ndjek dhe përditësohet me gjithë prioritet e qeverisë dhe nevojat e industrisë me 

qëllim që t’i paraprijë apo të ndjekë ritmet e inovacionit.  

✓ Gjithashtu, bashkëpunimi me EITI përgjatë viteve të fundit ka qenë i suksesshëm.  
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✓ Strategjia “Smart Specialization” e ndërmarrë nga Qeveria për të gjetur prioritetet ku 

Shqipëria duhet të investojë, konkludoi se Energjia dhe Burimet Minerare, janë të një 

rëndësie të veçantë. Samiti i Berlinit i organizuar në muajin Nëntor 2023 nënvizoi edhe 

një herë rendësinë e burimeve minerare dhe nevojën për inovacion në këtë sektor.  

✓ Po ashtu Acti i EU mbi “Lëndët strategjike dhe kritike”, ka rritur interesin e Qeverisë 

dhe EU drejt vendeve të Ballkanit Perendimor, ku bën pjesë edhe Shqipëria. Të gjitha 

këto rekomandime dhe direktiva janë në linjë të punës kërkimore nga ana e FGJM. 

✓ FGJM në kuadër të kërkimit shkencor, ka marrë pjesë gjatë vitit akademik 2023-2024, 

në disa thirrje të ndryshme, që hapen me fonde kombëtare si AKKSHI apo PKZHSH si 

dhe në thirrje për projekte si Programi Adrion, EIT Raw Material, European 

Commission me financime ndërkombëtare. Interes të veçantë për FGJM kanë thirrjet e 

shpallura nga Instituti Europian i Inovaciont dhe Teknologjisë (ITRM) Raw për faktin 

se thirrjet nga ky insititucion fokusohen në inovacionin e metodave të kërkim-zbulimit 

dhe shfrytëzimit në sektorin e lëndëve të para minerare, rritjen e eficiencës së burimeve 

minerare të lëndëve të para, riciklimin e mbetjeve minerare dhe teknologjike, post 

closure mining dhe rehabilitimin mjedisor pas shfrytëzimit minerar.  

✓ FGJM për sa i përket projekteve të kërkimit shkencor ka aplikuar për financim në 7 

projekte të European Commission dhe ERASMUS +. Po kështu, në kuadër të programit 

AKKSHI/PKZH, FGJM ka aplikuar në 17 projekte, ndërsa në projekte në kuadër të 

programeve të tjera, ka aplikuar në 19 projekte. Të gjitha së bashku, e çojnë numrin e 

projekteve të aplikuara nga FGJM në 43 projekte. 

3.2.8 Fakulteti i Inxhinierisë Mekanike 

Stafi i FIM ndjek politikat e kërkimit shkencor kombëtar, ku janë përcaktuar disa prioritetete 

kyçe për zhvillimin e kërkimit shkencor. Këto përfshijnë forcimin e kapaciteteve kërkimore, 

nxitjen e inovacionit, dhe përmirësimin e bashkëpunimit midis institucioneve akademike dhe 

sektorit privat. Prioritetet gjithashtu nënvizojnë rëndësinë e mbështetjes për kërkimin në fushat 

e teknologjisë, shëndetësisë, bujqësisë dhe mjedisit, duke e fokusuar kërkimin në zgjidhjen e 

problemeve në fushat që FIM mbulon por mbi të gjitha edhe në zhvillimin e qëndrueshëm. 

FIM merr pjesë si palë aktive në të gjitha thirrjet kombëtare duke patur parasysh edhe objektivat 

e strategjisë kombëtare për kërkimin shkencor si: 

✓ Rritjen e investimeve në kërkimin shkencor, duke synuar gjithashtu të ngrejë laboratore 

dhe qendra kërkimore me pajisje dhe teknologji moderne, nëpërmjet mbështetjes me 

anë të thirrjeve për projekteve të infrastrukturës së kërkimit shkencor (PIKSH). 

✓ Zhvillimin e projekteve shkencore në bashkëpunim me universitetet partnere 

kombëtare dhe industrinë duke kontribuar në inovacion dhe zhvillim teknologjik, 

nëpërmjet thirrjeve për projekte kombëtare të kërkimit dhe zhvillimit (PKKZH) dhe 

projekteve të teknologjisë dhe inovacionit (PTI). 

✓ Forcimin e bashkëpunimit ndërkombëtar në kërkimin shkencor përmes angazhimeve 

në iniciativa dhe projekte të përbashkëta me organizata ndërkombëtare dhe universitete 

të huaja, kjo nëpërmjet thirrjeve të projekteve bilaterale që ofron Agjencia Kombëtare 
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e Kërkimit Shkencor dhe Inovacionit, apo projekteve të tjera të BE-s, apo organizatave 

të ndryshme që operojnë në vend si GIZ, UNIDO, etj. 

✓ Promovimin e edukimit dhe trajnimeve për kërkuesit e rinj dhe gjithashtu për 

profesionistë të tjerë të fushës, për të ndihmuar në rritjen e standardeve të kërkimit, 

nëpërmjet aplikimit për projekte Erasmus+ për shkëmbim stafi dhe studentësh . 

✓ Siç shihet edhe nga tabela nr. 4, për v.a. 2023-2024, stafi i FIM-s ka aplikuar për 

financim në 9 projekte Europiane, nga të cilat në dy ka rezultuar jo fitues dhe në 7 pret 

të marri rezultatet, ndërkohë që aplikime janë bërë edhe në dhe 3 projekte Kombëtare, 

dy PKKZH dhe një PIKSH, të cilët kanë rezultuar jo fitues. 

3.2.9 Instituti i Gjeoshkencave 

3.2.9.1 Departamenti i Sizmologjisë 

Departamenti i Sizmologjisë (DS), është një njësi bazë e kërkimit në Institutin e 

Gjeoshkencave, (IGJEO), në Universitetin Politeknik të Tiranës (UPT), e cila ka për detyrë (i) 

të kryejë studime me karakter përgjithësues dhe aplikativ në fushën e sizmologjisë; (ii) të 

administrojë Rrjetin Sizmologjik Shqiptar (RRSSH), si e vetmja infrastrukturë kombëtare për 

monitorimin e tërmeteve dhe zhvillimin e kërkimit shkencor në fushën e sizmologjisë; (iii) të 

monitorojë në mënyrë të pandërprerë aktivitetin sizmik në territorin e Shqipërisë dhe rreth saj, 

si dhe (iv) të informojë në rast tërmetesh organizmat përkatës dhe publikun. Puna e këtij 

Departamenti gjatë vitit akademik 2022-2023, mund të përmblidhet në fushat kryesore si më 

poshtë: 

✓ Pjesëmarrja në projekte kombëtare dhe ndërkombëtare të kërkimit shkencor.  

✓ Finalizimi i marrëveshjeve bilaterale me institucione ndërkombëtare.  

✓ Modernizmi i rrjetit dhe i instrumentimit sizmik. 

✓ Standartizimi i të dhënave dhe i shkëmbimit të tyre.  

✓ Adoptimi dhe zhvillimi i metodologjive të reja për analizën e sinjalit sizmik. 

Investimi i veçantë në infrastrukturë dhe programe, bashkëpunimi i ngushtë me institucione të 

huaja homologe, përfshirja e një standarti bashkëkohor për instalimin e sensorëve, kalibrimin 

dhe mirëmbajtjen e tyre, përpunimin e sinjalit dhe prodhimin e Buletinit mujor, kanë siguruar 

rritjen e cilësisë së produkteve të punës në DS, që nga niveli teknik dhe operacional, deri te 

kërkimi shkencor.  

ANTICS: Albanian Tectonics of Continental Subduction 

Instituti i Teknologjisë Karlsruhe (Gjermani) dhe GFZ (Qendra Kërkimore Gjermane për 

Gjeoshkencat) në bashkëpunim me Institutin e Gjeoshkencave, (IGJEO) të Universitetit 

Politeknik të Tiranës (UPT) janë duke zhvilluar një studiim në lidhje me hipotezën e 

subduksionin kontinental në Shqipëri, nëpërmjet një eksperimenti në shkallë të gjerë me 400 

stacione, duke përdorur gjeofone me 3 komponentë me frekuencë 4.5 Hz (afërsisht 90% e 

stacioneve) dhe stacione bandegjerë 120 Hz me 3 komponentë që mbulojnë një zonë 150 km 

me 150 km. Projekti përfaqëson një eksperiment që bazohet kryesisht në matjet sizmologjike 
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(pasive) duke aplikuar dy variante të gjeometrisë së rrjetit të stacioneve: a) në një rrjet të rregullt 

6 x 6 km dhe b) me profile tërthore me strukturat tektonike (shtrirje VP-P në L-VL). 

Projekti ANTICS, tashmë ka përmbushur fazën e monitorimit sizmik sipas eksperimentit të 

mësipërm gjatë periudhës Korrik-Gusht 2024, dhe tashmë është në fazën e përpunimit fillestar 

të informacionit të grumbulluar nga rrjeti “Large-N’. Analiza e mëtejshme synon të hedhë dritë 

mbi tektonikën e Albanideve (Helenideve) përgjatë kontaktit frontal, midis Orogjenit Shqiptar 

dhe mikropllakës tektonike të Adrias. Gjithashtu, synohet të karakterizohet natyra e sizmicitetit 

në rajon dhe lidhjes së tij me gjeodinamikën komplekse në Ballkanin perëndimor. Me shumë 

interes nga pikëpamja shkencore është parë tranzicioni midis mjedisit tektonik në shkurtim të 

vazhdueshëm dhe atij nën një zgjerim të vazhdueshëm në lindje të Shqipërisë.  

Të dhenat, pas një periudhe “embargo 3   eçare”, do të jenë pjesë e analizave të partnerëve 

brenda iniciativës Adria Array. 

Sa i takon aspektit operacional, DS ka luajtur rol kyç në procedurat e instalimit, konfigurimit 

të pajisjeve regjistruese dhe transmetuese, sistemimin e metadatave të stacioneve dhe 

konfigurimin e sistemeve të tërheqjes dhe regjistrimit të të dhënave, duke u kujdesur që të 

dhënat të merren dhe të transmetohen te pala partnere si dhe institucionet ndërkombëtare ku 

bën pjesë Departamenti/Instituti. 

 

"Reducing the impact of earthquakes in Albania through collaboration: Computing 

seismic hazard to support the update of Albania's building code", në bashkëpunim me 

GEM Foundation. (CEI Know-how Exchange Programme / Call for Proposals 2021 / 

Approval Ref. No. 304.4.029-22) 

✓ Përditësimi i modelit të rrezikut sizmik për Shqipërinë - Në kuadër të këtij projekti, 

disa nga analizat e realizuara si më poshtë: 

✓ Të dhënat parametrike dhe përditësimi i katalogut: Janë mbledhur dhe analizuar të 

dhënat parametrike të ngjarjeve sizmike për poligonin Lat: 36°-45°, Lon: 12.5°-25°, 

duke përfshirë rreth 8000 ngjarje pas vitit 2013 nga burime kombëtare (IGJEO) dhe 

ndërkombëtare (CPTI, NOA, ISC, HORUS, etj.). Katalogu final është pastruar nga 

dublikimet dhe homogjenizuar me përdorimin e regresionit ortogonal për rreth 40,000 

ngjarje, duke përftuar marrëdhënie të reja Ml-Mw, Ms-Mw dhe Mb-Mw. 

✓ Përftimi dhe analizimi i databazës makrosizmike: Janë digjitalizuar 165 harta 

makrosizmike dhe është krijuar një databazë dixhitale me rreth 6000 pika MDPI, të 

konvertuara në sistem reference UTM nga Gauss Kruger. Të dhënat janë analizuar me 

Softin Boxer për rivlerësimin e koordinatave dhe madhësive, duke përditësuar 

katalogun e ngjarjeve sizmike të Shqipërisë. 

✓ Konvertimi i të dhënave makrosizmike: Janë përpunuar të dhënat makrosizmike të 

59 ngjarjeve dhe janë konvertuar në parametra PGA, SA (0.3) dhe SA(1.0) për 

verifikimin e përzgjedhjes së GMPE-ve në databazën e lëkundjeve të forta. 

✓ Ripërpunimi i të dhënave të lëkundjeve të forta: Janë analizuar dhe riprocesuar të 

gjitha regjistrimet ekzistuese në databazë me Seismosignal për përftimin e parametrave 
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PGA, PGV, PGD, Arias Intensity dhe Housner Intensity. Të dhënat janë konvertuar në 

formatin europian flatfile-ESM dhe janë analizuar me OpenQuake për përshtatjen e 

GMPE-ve. 

✓ Analiza e magnitudës së plotësisë dhe deklasterimi: Është kryer analiza e magnitudës 

së plotësisë me OpenQuake dhe deklasterimi i katalogut sipas metodave Gardner-

Knopoff dhe Urhammer. Parametrat b dhe a janë vlerësuar për zonat sizmogjene 

përkatëse. 

✓ Përditësimi i databazës së mekanizmave fokale: Janë mbledhur dhe përditësuar të 

dhënat e mekanizmave fokale, duke përfshirë komponentët e momentit të tensorit dhe 

orientimin e SHmax sipas Zoback (2010). Janë kryer analiza ndjeshmërie për 

parametrat kryesorë dhe impaktin e tyre në rezultatet finale. 

✓ Hartimi i modelit të zonimit sizmik: Janë mbivendosur në QGIS shtresat e katalogut 

të tërmeteve, thyerjeve aktive, shpejtësive GNSS dhe mekanizmave përfaqësues. Është 

krijuar një model i ri i zonimit sizmik për Shqipërinë, duke përfshirë zonimet ekzistuese 

të përditësuara dhe hartat gjeoreferencuara tektonike dhe neotektonike. 

✓ Vlerësimi i magnitudës maksimale dhe ndërtimi i pemës logjike: Është vlerësuar 

magnituda maksimale për secilën zonë me metoda kumulative dhe analiza jo-

parametrike, duke përdorur Python dhe Matlab. Është ndërtuar një pemë logjike me 576 

degë dhe janë përcaktuar peshat për analizat përfundimtare. 

✓ Analiza statistikore dhe përzgjedhja e GMPE-ve: Janë kryer analiza të flatfile-ve të 

përftuara me OpenQuake, duke analizuar mbetjet dhe përcaktuar peshat për secilin 

ekuacion të shuarjes, me qëllim përshtatjen optimale të GMPE-ve për rajonin. 

✓ Organizimi i trajnimeve dhe simpoziumit shkencor: Janë realizuar 3 trajnime për 

ekipin e IGJEO në EUCENTRE, Pavia. Është organizuar një simpozium shkencor mbi 

“Përditësimin e modelit të rrezikut sizmik të Shqipërisë,” me pjesëmarrje të gjerë fizike 

dhe virtuale nga institucionet kombëtare dhe ndërkombëtare. 

✓ Menaxhimi i buxhetit dhe raportimi: Është kryer raportim i vazhdueshëm i 

shpenzimeve dhe planifikimi i eventeve në kuadër të projektit me CEI dhe GEM. Janë 

përgatitur raport-progrese për Drejtorinë e IGJEO dhe artikuj shkencorë për publikim. 

✓ Analiza përfundimtare e rrezikut sizmik: Janë përftuar harta të reja dhe vlera 

përfaqësuese të rrezikut sizmik, të shprehura si PGA, me probabilitet 10% tejkalim në 

50 vjet ekspozim dhe 10% tejkalim në 10 vjet ekspozim, për kushtet e trojeve A (Vs > 

850 m/s), në përputhje me Eurokodin 8 për Shqipërinë. (Gjenerata e fundit e hartave të 

rrezikut sizmik 2024). 

Nisma AdriaArray (2022 – 2026) ORFEUS (Observatories and Research Facilities for 

European Seismology) dhe LMU (Ludwig Maximillians Universitat Munchen) – në vazhdim. 

Resilience Strengthening in Albania (RESEAL)”, UNDP (United Nations Developing 

Programme) dhe Agjencia Kombëtare e Mbrojtjes Civile (AKMC)  

Në kuadër të të cilit, IGJEO në në kuadër të Memorandumit të Mirëkuptimit ndërmjet 

Programit për Zhvillim të Kombeve të Bashkuara (UNDP), përfaqësuar nga Zj.Monica Merino 
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dhe Universitetit Politeknik të Tiranës (UPT), përfaqësuar nga Rektori Prof.Dr. Andrea 

Maliqari, në mënyrë specifike Pikës iii të Aneksit I, për forcimin e aftësimeve ripërtëritëse 

dhe sistemit të menaxhimit të zvogëlimit të riskut nga fatkeqësitë (RESEAL), është përmbyllur 

plotësisht instalimi dhe vënia në punë e stacioneve sizmologjike të reja, 10 të tilla të pajisur me 

teknologji të fundit, dhe përmirësimi i teknologjisë në stacionet ekzistues. 

Modelimi i deformimeve të kores në Shqipëri dhe rajonit përreth duke përdorur 

gjeodezinë hapësinore dhe zhvillimi i hartave përkatëse (Bashkëpunim shkencor & 

teknologjik TÜBİTAK dhe NASRI)- në vazhdim. 

“Modernization of the national infrastructure of the GNSS/GPS network for Geodynamic 

monitoring”, (2022-2024). 

"Modernizimi i infrastrukturës kombëtare të rrjetit GNSS/GPS për monitorimin gjeodinamik", 

(2022-2024). 

✓ Institucioni ku është aplikuar, bashkëngjitur thirrja (call) e tij për këtë projekt: AKKSHI 

✓ Projekte të Infrastrukturës së Kërkimit Shkencor - Departamenti i Gjeologjisë, Instituti 

i Gjeoshkencave. 

Kërkimi shkencor në fushën e hidrologjisë ka një rëndësi të madhe për zhvillimin e 

qëndrueshëm të menaxhimit të burimeve ujore, parashikimin e përmbytjeve, dhe zgjidhjet ndaj 

sfidave të lidhura me ndryshimet klimatike. Politikat e kërkimit në këtë fushë synojnë 

përmirësimin e njohurive dhe zhvillimin e teknologjive për menaxhimin e burimeve ujore dhe 

mbrojtjen e mjedisit. Më poshtë janë paraqitur politikat dhe prioritetet e kërkimit shkencor për 

hidrologjinë, objektivat dhe synimet, si dhe të dhënat mbi projektet që Fakulteti mund të ketë 

aplikuar në këtë fushë. 

 

Tabela: Prioritetet në lidhje me kërkimin shkencor për hidrologjinë. 

Prioritetet e Kërkimit 

Shkencor në Hidrologji 

Përshkrimi 

Studimi i ciklit hidrologjik 

dhe shpërndarjes së 

reshjeve 

Kërkime të thelluara për studimin e ciklit hidrologjik, shpërndarjes së reshjeve 

dhe ndikimin e ndryshimeve klimatike në to. 

Menaxhimi i burimeve 

ujore dhe ujitje e 

qëndrueshme 

Zhvillimi i teknologjive për menaxhimin efikas të burimeve ujore, duke 

përfshirë teknika të reja për ujitjen bujqësore dhe ruajtjen e ujit. 

Parashikimi i përmbytjeve 

dhe menaxhimi i 

katastrofave natyrore 

Kërkime për modelet e parashikimit të përmbytjeve dhe zhvillimi i strategjive 

për menaxhimin e pasojave nga katastrofat natyrore. 

Përdorimi i teknologjive të 

reja për monitorimin e 

resurseve ujore 

Zhvillimi dhe aplikimi i sistemeve moderne të monitorimit të ujit, duke 

përdorur sensorë dhe të dhëna satelitore për vlerësimin e burimeve ujore. 

Studimi i ndikimit të 

ndryshimeve klimatike në 

hidrologjinë 

Analizimi i ndikimeve të ndryshimeve klimatike në modelet e rrjedhës së ujit 

dhe në disponueshmërinë e burimeve ujore. 
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Tabela: Objektivat dhe synimet bazuar në strategjinë kombëtare dhe ndërkombëtare për kërkimin shkencor në 

hidrologji. 

Objektivat dhe Synimet Përshkrimi 

Zhvillimi i modeleve 

hidrologjike të avancuara 

Krijimi dhe implementimi i modeleve të avancuara për parashikimin e 

ndryshimeve hidrologjike, duke përdorur teknologji dhe metodologji të reja për 

vlerësimin e burimeve ujore. 

Përmirësimi i politikave të 

menaxhimit të burimeve 

ujore 

Rishikimi dhe përmirësimi i politikave kombëtare dhe ndërkombëtare për 

menaxhimin e burimeve ujore, duke u fokusuar në një menaxhim të 

qëndrueshëm dhe të barabartë të ujit. 

Zhvillimi i kapaciteteve 

lokale dhe ndërkombëtare 

për kërkimin hidrologjik 

Rritja e bashkëpunimit ndërkombëtar dhe mbështetje për zhvillimin e 

kapaciteteve kërkimore në hidrologji, duke ofruar trajnime dhe mundësi për 

shkëmbim përvojash. 

Rritja e përdorimit të 

teknologjive moderne për 

monitorimin e resurseve 

ujore 

Integrimi i teknologjive moderne, përfshirë sensorët inteligjentë dhe sistemet 

satelitore, për monitorimin në kohë reale të resurseve ujore. 

Ndihma në parashikimin 

dhe menaxhimin e 

pasojave të ndryshimeve 

klimatike 

Zhvillimi i strategjive për adaptimin ndaj ndikimeve të ndryshimeve klimatike 

në hidrologji dhe përmirësimi i sistemeve të parashikimit të ngjarjeve ekstreme 

hidrologjike, si përmbytjet dhe thatësirat. 

 

3.2.9.2 Departamentit meteorologjisë  

Strategjia e zhvillimit dhe veprimtarisë së departamentit në fushën e meteorologjisë/klimës dhe 

mjedisit është e lidhur me detyrimet ligjore që shteti shqiptar i ka ngarkuar këtij institucioni 

pikë së pari; dhe së dyti, me të qenurit në përputhje me orientimet dhe zhvillimet përkatëse në 

fushat që mbulon, me institucionet homologe dhe orientimet profesionale/shkencore të 

institucioneve ndërkombëtare (respektivisht: OBM / WMO, etj.). Në këtë kontekst, ai ka 

detyrimin që të mirëmbajë dhe përmirësojë vazhdimisht në sasi dhe cilësi një Sistem Kombëtar 

Monitorimi Meteorologjik modern në përputhje me standardet ndërkombëtare, të përpunojë 

informacionin dhe përgatisë produkte nëpërmjet aplikimit të metodologjive shkencore 

bashkëkohore, që i vlejnë zhvillimit të qëndrueshëm dhe sigurisë së vendit si dhe rritjes së 

mirëqenies së popullit; duke patur një përkujdesje të veçantë për kualifikimin e stafit dhe 

inkurajuar kërkimin dhe mësimdhënien në fushën e meteorologjisë, etj; (e sipas mundësive në 

fushat e për afërta, duke koordinuar aspektet ndërkombëtare të këtyre kërkimeve dhe 

trajnimeve për shkak të specifikës që kanë këto fusha kudo nëpër botë). 

Misioni i departamentit të klimës dhe mjedisit (dhe institutit) në këtë fushë lidhet me faktin e 

të qenurit ent kombëtar dhe konsiston në atë që ofron ekspertizë dhe bashkëpunim brenda dhe 

jashtë vendit në fushën e meteorologjisë (motit, klimës dhe ndryshimeve të saj), si dhe 

çështjeve mjedisore apo energjive të Rinovueshme që lidhen me to, duke kontribuar në rritjen 

e sigurisë kombëtare dhe mirëqenies së popullit, në sajë të përfitimeve ekonomike, që përcjell 

për gjithë vendin. Efektiviteti ekonomik i kësaj veprimtarie kombëtare meteorologjike bazuar 

mbi kriteret shkencore të WMO/OBM është qartësisht i evidentuar sot në botë dhe arrin në 

raportin nga 1 me 20 për vendet e zhvilluara deri në 1 me 8 për ato më pak të zhvilluara. 

Misioni i Departamentit të Klimës dhe Mjedisit, konsiston pikërisht që për të vlerësuar këtë 



Raportim vjetor për veprimtarinë e kryer për vitin akademik 2023 –2024 Universiteti Politeknik i Tiranës 
 

 Adresa: Sheshi “Nënë Tereza”, Nr.4, Tiranë, Tel/Fax: +355 4 2227914, web: www.upt.edu.al 77 
 

pasuri kombëtare KLIMË, të mirëmbajë sistemet e monitorimit meteorologjik, etj. dhe të ofrojë 

produktet e tyre të përpunuara mbi baza shkencore për shoqërinë dhe vendin. Parësore ka dalë 

në vitet e fundit evidentimi dhe vlerësimi i impaktit të ndryshimeve klimatike në degë të 

ndryshme të ekonomisë së vendit dhe mirëqenies së popullatës. Gjithashtu, dukuritë ekstreme 

të motit po paraqesin pasoja negative me një frekuencë në rritje, duke kërkuar një bashkëpunim 

më të madh me institucionet e emergjencave civile dhe ato të sigurisë kombëtare. Disa 

objektiva kryesore të detyrueshëm për t’u realizuar dhe për të qenë në përputhje me standardet 

e OBM, BE si dhe të shtetit shqiptar, konsistojnë në: 

Të mbajë në gjendje funksionale një Sistem Kombëtar Monitorimi Meteorologjik (SKMM), 

duke e përmirësuar dhe optimizuar atë nëpërmjet rritjes së numrit të vendmatjeve drejt atij 

optimal, në kohë reale, si dhe të nevojshme, si për vlerësimin e situatave të emergjencave civile, 

ashtu edhe për vlerësimin e pasurive të burimeve të klimës, të domosdoshme për një zhvillimin 

të qëndrueshëm e progresiv të vendit dhe përmirësimin e mirëqenies së shoqërisë. Informacioni 

meteorologjik paraqet në momente të caktuara një rendësi të veçantë për sigurinë kombëtare. 

Të realizojë shkëmbimin e informacionit brenda dhe jashtë vendit duke përmbushur ndërkohë 

dhe detyrimet që ka vendi ynë në këtë fushë (obligimet ndërkombëtare) ku prej të cilave 

natyrisht ka dhe përfitimet përkatëse; pasi kjo fushë nuk mund të kuptohet e zhvillohet pa një 

bashkëpunim rajonal dhe ndërkombëtar (e tillë është konceptuar që në fillimet e saj - 

meteorologjia). Të sigurojë vrojtime në kohë dhe hapësirë në përputhje me standardet 

ndërkombëtare, të kalibruara dhe që plotësojnë kriteret e OBM, duke ofruar dhe publikime 

periodike të tyre. 

3.3 PROJEKTE TË KËRKIMIT SHKENCOR TË APLIKUAR PËR 

FINANCIM. 

Tabela 4:Projekte të kërkimit shkencor të aplikuar për financim. 

Nr Emër Mbiemër 

(Koordinator) 

Fakulteti / 

Departamenti 

Titulli i Projektit Intitucioni 

Financues/ 

Bashkëpunues 

1 Alma Afezolli DKSHP DIREKA-The improvement of Digital 

Resilience in Kosovo and Albania 

EACEA 

2 Alma Afezolli DKSHP TRACE-TRacking Alumni Career 

AdvancEment 

EACEA 

3 Alma Afezolli DKSHP HINTS-High Innovative VET for green 

and digital Transformations 

EACEA 

4 Alma Afezolli DKSHP HINTS-High Innovative VET for green 

and digital Transformations 

EACEA 

5 Alma Afezolli DKSHP AlBrain- Albanian & Western Balkans 

Countries Brain Circulation to enhance 

the regional and EU cooperation through 

the region and EU as an added value to 

the regional innovation and smart 

specialisation  

EACEA 
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Nr Emër Mbiemër 

(Koordinator) 

Fakulteti / 

Departamenti 

Titulli i Projektit Intitucioni 

Financues/ 

Bashkëpunues 

6 Andrea Maliqari FAU Vizualizimi dhe komunikimi grafik 

përmes teknologjive inventive digjitale 

dhe inteligjences artificiale (AI) 

AKKSHI 

7 Armand Vokshi FAU Njohja në shërbim të mbrojtjes dhe 

përmirësimit të arkitekturës popullore 

prej qerpiçi 

AKKSHI 

8 Dashnor Hoxha FGJM - DIBM GEORURIS (GEOtechnics for Resilient 

URbain InfrastructureS) 

The European, 

Education and 

Culture Executive 

Agency (EACEA) - 

Erasmus+ Capacity 

Building in Higher 

Education (CBHE)  

9 Edmond Hoxha FGJM - DIBM Fuqizimi i laboratorit GIS dhe Modelim 

me qëllim rritjen e cilësisë së 

mesimdhënies, mbështetjes së Shkollës 

së Doktoraturës, punës kërkimore-

shkencore dhe forcimit të bashkëpunimit 

me partnerët 

AKKSHI 

10 Lavdie Moisiu FGJM - DIBM Ores-3D 101178157 European 

Commission 

11 Lavdie Moisiu FGJM - DIBM Restart 101179186 European 

Commission 

12 Lavdie Moisiu FGJM - DIBM DIM ESEE-2 “ mplementing 

 nno ations”  

EIT Raw  Material  

13 Lavdie Moisiu FGJM - DIBM Briefcase network & RIS extension 

“R SBR FCAS ” 2 22 

Lider: Fondacioni 

Gomez Pardo Spanje 

Lider 

14 Lavdie Moisiu FGJM - DIBM The Alliance of Boundary Crossing for 

DeepTechproject (acronym ABCD) 

HEI Innovation EU 

Projekt , Universiteti 

Metropolitan i 

Budapestit dhe 10 

partnere te tjerë nga 

Ballkani Perendimor, 

përfshi UPT 

15 Spartak Kucaj FGJM - DIBM Lip3D 101173974 European 

Commission 

16 Spartak Kuçaj FGJM - DIBM COST Action: CA22138 - Recovery of 

Mining District Network 

European network 

for CA22138 

17 Shkëlqim Bozgo FGJM- DBE Vlerësimi paraprak i potencialit të 

Shqipërisë për kapjen, stokimin, 

depozitimin dhe përdorimin e CO2, si 

pjesë përbërëse e përpjekjeve për arritjen 

e objektivave në kuadrin e ndryshimeve 

klimatike të ngrohjes globale- Metodat, 

Teknologjia dhe Efektet Financiare 

AKKSHI 
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Nr Emër Mbiemër 

(Koordinator) 

Fakulteti / 

Departamenti 

Titulli i Projektit Intitucioni 

Financues/ 

Bashkëpunues 

18 Shkëlqim Bozgo FGJM- DBE Kapja, stokimi, depozitimi/përdorimi i 

CO2 – Metodat, Teknologjia dhe Efektet 

Financiare – Sfidat e Shqipërisë deri në 

vitin 2030 

AKKSHI 

19 Besnik Ago FGJM- DGJZGJ Kërkimi i mineralizimeve të Litiumit në 

masivet granitike të Levrushkut dhe 

Fierzës 

AKKSHI 

20 Besnik Ago FGJM- DGJZGJ Ngritja e kapaciteteve kërkimore-

shkencore në mbështetje të kërkimit të 

vendburimeve të mineraleve të dobishme 

AKKSHI 

21 Dhurata Ndreko FGJM- DGJZGJ Rritja e potencialit të përdorimit të 

energjisë hidrike nëpërmje vlerësimit të 

rrjedhjeve ujore nga erozioni si pasojë e 

ndryshimeve klimatike 

AKKSHI 

22 Elva Leka FGJM- DGJZGJ Përdorim i inteligjencës artificiale për të 

përmirësuar përvojen e përdoruesit dhe 

dixhitalizimin e shërbimeve në industrinë 

e turizmit kulturor të Shqipërisë 

AKKSHI 

23 Luis Lamani FGJM- DGJZGJ Ngritja e kapaciteteve kërkimore-

shkencore pranë departamentit të 

Gjeologjisë së Zbatuar dhe 

Gjeoinformatikës në mbështetje të 

kërkimit për zhvillim të qëndrueshëm me 

fokus promovimin e vazhdueshëm të 

ekoturizmit në Shqipëri 

AKKSHI 

24 Oltion Fociro FGJM- DGJZGJ Modelimi 3D i strukturave gjeologjike 

duke përdorur rrjetet neutrale 

AKKSHI 

25 Agim Sinoimeri FGJM- DSHT European network for FOstering Large-

scale ImplementAtion of energy 

GEostructure (FOLIAGE) 

Université de 

Lille,Technical 

University of Cluj 

Napoca University of 

Perugia; Technical 

University. COST 

ACTION, EU funded 

26 Agim Sinoimeri FGJM- DSHT Fosforitet Uran-mbartëse Jurasike të 

zonës Jonike, Shqipëri 

AKKSHI 

27 Ana Fociro FGJM- DSHT Society 101183073 European 

Commission 

28 Ana Fociro FGJM- DSHT Kushtet e formimit dhe potencialet 

ekonomike të fosforiteve: Një 

korrelacion i formacioneve të Kretakut të 

Sipërm të Shqipërisë dhe Turqisë 

AKKSHI 

29 Ana Fociro FGJM- DSHT Rindërtimi Paleogjeografik dhe 

Sedimentologjik i Shqipërisë së Veriut 

(Alpet Shqiptare, Zona e Cukalit dhe 

Zona e Mirditës), me në fokus intervalin 

moshor Permo-Trias” 

AKKSHI 
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Nr Emër Mbiemër 

(Koordinator) 

Fakulteti / 

Departamenti 

Titulli i Projektit Intitucioni 

Financues/ 

Bashkëpunues 

30 Ana Fociro FGJM- DSHT Modernizimi dhe Plotësimi i Laboratorit 

të Petrografisë: Një Hap Drejt 

Përmirësimit të Analizave Petrografike" 

AKKSHI 

31 Ana Fociro FGJM- DSHT Offshore freshened groundwater: An 

unconventional water resource in coastal 

regions? (OFF-SOURCE) 

Universita Ta Malta, 

COST ACTION, EU 

funded 

32 Ana Fociro FGJM- DSHT Recovery of mining district network 

(REMINDNET) CA22138 

Technologies of 

extraction and use of 

energy raw materials, 

Ostrava,COST 

ACTION, EU funded 

33 Ana Fociro FGJM- DSHT Open palaeoecological data - analysing 

the past building foresight" (Palaeopen) 

CA23116. 

Utrecht 

University,COST 

ACTION, EU funded 

34 Ana Fociro FGJM- DSHT Recovery of mining district network 

(REMINDNET) CA22138 

Institute of clean 

technologies of 

extraction and use of 

energy raw materials, 

Ostrava,COST 

ACTION, EU funded 

35 Ana Fociro FGJM- DSHT Social, biological and climatic impacts of 

salt ages (SaltAges) COST Action 

CA23124 

Friedrich-Schiller 

Universität Jena 

(UJena) Institut für 

Geowissenschaften 

(Chemisch-

Geowissenschaftliche 

Fakultät) DAAD  

36 Ana Fociro FGJM- DSHT Modernizimi dhe plotësimi i Laboratorit 

të Petrografisë: Një hap drejt 

përmirësimit të analizave petrografike 

AKKSHI 

37 Arjan Beqiraj FGJM- DSHT Projekt për rritjen e kapaciteteve 

analiti e të “Laboratori i g eo imisë dhe 

g eom edisit” 

AKKSHI 

38 Bardhyl Muceku FGJM- DSHT H2-nativ: nga eksplorimi zonave të 

mundshme gjeologjike të emetimit të 

hidrogjenit deri te modelimi i proceseve 

të migrimit 

AKKSHI 

39 Bardhyl Muceku FGJM- DSHT Hydrogen exploration in Bulqizë 

ophiolite, Albania 

University Grenoble 

Alpes, ISTerre lab; 

University of 

Bordeaux, Bordeaux 

INP, EPOC 

UMR5805; 

University of 

Marseille, MIO, 

France.. 
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Nr Emër Mbiemër 

(Koordinator) 

Fakulteti / 

Departamenti 

Titulli i Projektit Intitucioni 

Financues/ 

Bashkëpunues 

40 Bardhyl Muceku FGJM- DSHT “Long- to short-term evolution of double 

slab, opposite-verging subduction 

systems: a comparison between the 

Apennines and the Albanides”. 

Bashkëpunim me 

Universitetin e Roma 

Tre 

41 Dulian Zeqiraj FGJM- DSHT Vendburimi masiv gëlqeror Amonicë UPT 

42 Mensi Prela FGJM- DSHT Një krahasim i historisë gjeodinamike 

Mesozoike të Alpeve Lindore (Austri) 

dhe Albanide e (Shqipëri)”. 

AKKSHI 

43 Donald Selmanaj FIE-DA AHEAD - AI-informed Holistic EVs 

integration Approaches for Distribution 

grids 

European 

Commission, 

HORIZON 

44 Astrit Bardhi FIE-DA Modernizimi i laboratorit të makinave 

elektrike 

MSHA 

45 Marialis Çelo FIE-DSEF Analiza e sigurisë së sistemit 

elektroenergjitik të Shqipërisë në kushtet 

e rritjes së kapaciteteve instaluese të 

burimeve të rinovueshme 

AKKSHI 

46 Miranda Harizaj FIE-FIE AIS 101179193 European 

Commission 

47 Erjon Selmani, 

Koço Doraci, 

Leonard Çomëni, 

Kreshnik 

Bajraktari 

FIM -  DM Quantitative and qualitative traffic 

analysis. Quantification of the 

consequences for the environment and 

health as well as the perspective of 

intervention and changes in urban and 

transport plans. 

READ Program, 

mbështetur nga 

AADF 

48 Erald Piperi, Ilo 

Bodi, Jonida Teta, 

Eralda Xhafka, 

Irma Shyle, Genti 

Guxho 

FIM -  DPM INSIDE OUT HERITAGE: INclusion, 

Safety and IDEntity: Opening Up 

Tourism HERITAGE 

INTERREG IPA III 

South Adriatic Italy – 

Albania – 

Montenegro 2021-

2027 

49 Eralda Xhafa, 

Jonda Teta 

FIM -  DPM Activating an Agile Innovation Journey 

for Sustainabi Lity 

READ Program, 

mbështetur nga 

AADF 

50 Ilo Bodi, Genti 

Guxho, Erald 

Piperi, Jonida 

Teta, Eralda 

Xhafka, Irma 

Shyle 

FIM -  DPM REAM: Bio INTERREG IPA III 

South Adriatic Italy – 

Albania – 

Montenegro 2021-

2027 

51 Irma Shyle, 

Sonila 

Xhaferllari, 

Aleksandër 

Biberaj 

FIM -  DPM Drejt integrimit gjithëpërfshirës të 

Industrise 5.0 në Shqipëri: Një analizë e 

zgjeruar sektoriale e pranimit të 

teknologjisë, impaktit dhe drejtimi në të 

ardhmen  

AKKSHI (PKKZH) 
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Nr Emër Mbiemër 

(Koordinator) 

Fakulteti / 

Departamenti 

Titulli i Projektit Intitucioni 

Financues/ 

Bashkëpunues 

52 Majlinda Qoshja 

(Hylli), Aulon 

Shabani, Spiro 

Drushku, Sonila 

Vito 

FIM -  DTM Përftimi i lëkurëve inovative, përcjellëse 

të elektricitetit, për prodhimin e 

produkteve me efekt mbrojtës, për 

parandalimin e sëmundjeve të shkaktuara 

nga rrezatimet elektromagnetike 

AKKSHI (PKKZH) 

53 Majlinda Qoshja 

(Hylli), Ilda 

Kazani, Ermira 

Shehi, Genti 

Guxho 

FIM -  DTM Ngritja e një laboratori kërkimor-

shkencor në Departamentin e Tekstilit 

dhe Modës në mbështetje të projektit me 

titull "Përfitimi i lëkurëve inovative, 

përcjellëse të elektricietit, për prodhimin 

e produkteve me efekt mbrojtës, për 

parandalimin e sëmundjeve të shkaktuara 

nga rrezatimet elektromagnetike 

AKKSHI (PIKSH) 

54 Tatjana Spahiu FIM -  DTM PHOTOTAX-PILOT 101204921 European 

Commission 

55 Tatjana Spahiu FIM -  DTM Euro-MALE-IV 101198905 European 

Commission 

56 Tatjana Spahiu FIM -  DTM TEDARVLT 101197603 European 

Commission 

57 Tatjana Spahiu FIM -  DTM BIOLEGAL 101197401 European 

Commission 

58 Tatjana Spahiu FIM -  DTM 3DTHREADS 101183195 European 

Commission 

59 Dafina Xhako FIMIF Integrimi i aplikimeve të AI në 

programet universitare të studimit të 

STEM 

AKKSHI 

60 Dhurata Kuqi FIMIF AEGS 101176347 European 

Commission 

61 Endri Raço FIMIF Digital education in Albanian 

universities to provide high-quality life-

long learning opportunities:  

EACEA 

62 Fatmir Vrapi  FIMIF LAEID 101175773 European 

Commission 

63 Edlira Baraj FIMIF - DK Investigating the Impact of Open Burn 

Pits on Air Pollution in Albania.  

READ Programme- 

AADF 

64 Fatmir Vrapi FIMIF - QGJH Improvement of the Communication 

skills Through learning  

Japan Fondation 

65 Bilbil Nurçe FIN - DGJ Smartwb- “Curricula inno ation in 

climate-smart urban development based  

On green and energy efficiency with the 

non-academic sector” 

EACEA 

66 Oltion Marko FIN - DIM HEMERGE 101179568 EACEA 

67 Oltion Marko FIN - DIM SKILL2SUSTAIN 101178204 EACEA 
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Nr Emër Mbiemër 

(Koordinator) 

Fakulteti / 

Departamenti 

Titulli i Projektit Intitucioni 

Financues/ 

Bashkëpunues 

68 Oltion Marko FIN - DIM “  iN d For s stainabilit  – bUilding 

climate REsilient communities in WB 

and EU — 1F T R ”, 1 1  2 15 — 

1FUTURE — ERASMUS-EDU-2022 

CBHE 

69 Dhimitër Papa FIN - DKNIT SUSTAIN-Ed 101179814 EACEA 

70 Neritan Shkodrani FIN - DKNIT -  

DMS 

Integrative Strengthening of seismic Risk 

Awareness,101101255 — ISRA — 

UCPM-2022-PP, 

EACEA 

71 Elinda Meçe FTI -  DII DELTA EACEA 

72 Algenti Lala FTI - DET Optimizimi i Menaxhimit të Trafikut 

Urban në Tiranë 

AKKSHI 

73 Elma Zanaj FTI - DET BNETForMECO EACEA 

74 Elma Zanaj FTI - DET CEEPUS III Design, Implementation 

And Use Of Joint Programs Regarding 

Quality In Manufacturing Engineering 

EACEA 

75 Elma Zanaj FTI - DET Digital children kidney twin, IoT 

technology 

DiKiTwin, GÉANT 

Innovation 

Programme 

76 Elson Agastra FTI - DET Laborator kërkimor-shkencor për 

projektimin, prototipizimin dhe testimin 

e bordeve të qarqeve elektronike dhe 

sistemeve të antenave të printuara 

AKKSHI 

77 Genta Rexha FTI - DET NCP4Industry Plus EACEA 

78 Genta Rexha FTI - DET Idealist 2027 EACEA 

79 Nelda Kote FTI - DET Analiza e tekstit dhe gjurmimi i shikimit: 

Modele të gjuhës shqipe përmes 

teknikave të Inteligjencës Artificiale 

AKKSHI 

80 Elinda Meçe FTI - DII 4SIGHT EACEA 

81 Elinda Meçe FTI - DII CYBERSEC-LAB EACEA 

82 Elinda Meçe FTI - DII ORCID EACEA 

83 Elinda Meçe FTI - DII+DET Aplikime Inteligjente: Propozimi për 

ngritjen e një Laboratori të Inteligjencës 

Artificiale 

AKKSHI 

84 Ibrahim Milushi 

& Anila Xhahysa   

IGJEO Modelimi i deformimeve të kores në 

Shqipëri dhe rajonit përreth duke 

përdorur gjeodezinë hapësinore dhe 

zhvillimi i hartave përkatëse 

AKKSHI, TUBITAK 

85 Emanuela Kiri IGJEO - DGJ TC Project RER5028 – Regional 

Technical Cooperation Project on  

“ mpro ing  fficienc  in Water and Soil  

Management” (R R5 2 ) 

IAEA (Austri) 
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Nr Emër Mbiemër 

(Koordinator) 

Fakulteti / 

Departamenti 

Titulli i Projektit Intitucioni 

Financues/ 

Bashkëpunues 

86 Ibrahim Milushi  IGJEO - DGJ Studim i thelluar për karakteristikat 

strukturore-teksturore të kromiteve të 

Shqiperisë 

Projekt i Brëndshëm 

87 Ibrahim Milushi  IGJEO - DGJ Harta ne 3D për gjeologjinë dhe 

mineralet e dobishme të Shqipërisë, 

shkalla 1:100000, për tu ekspozuar në 

ambjentet e godinës së IGJEO 

Projekt i Brëndshëm 

88 Orjeta Jaupaj IGJEO - DH Kuptimi, vlerësimi i parashikimit dhe 

paralajmërimi i hershëm i rrezikut nga 

z arri në p  e në Shqipëri”. 

AKKSHI 

89 Albana Hasimi IGJEO - DM Llogaritja e Indeksit të Standartizuar të 

reshjeve dhe vlerësimi i fenomeneve të 

thatësirës për dekadën e fundit në 

territorin e Shqipërisë 

AKKSHI 

90 Azem Bardhi IGJEO - DM Impaktet e rezervuarve dhe reshjeve 

atmosferike në dukuritë e thatësirës dhe 

përmbytjeve në kontekstin e 

ndryshimeve klimatike në hapësirën 

fiziko gjeografike të lumejve Vjosë 

Seman 

AKKSHI 

91 Azem Bardhi IGJEO - DM Parashikimi i përmbytjeve dhe 

thatësira e në basenin e lumit Seman”;  

AKKSHI 

92 Elvin Como IGJEO - DM Ndikimi i metaleve të rënda nga industria 

minerare dhe vlerësimi i shpërndarjes së 

ndotjes në pellgun e lumit Mat 

AKKSHI 

93 Elvin Como IGJEO - DM Ndikimi i metaleve të rënda nga industria 

minerare dhe vlerësimi i shpërndarjes së 

ndotjes në pellgun e lumit Mat 

AKKSHI 

94 Edmond Dushi IGJEO - DS Modernizimi i Infrastrukturës Kombëtare 

GNSS/GPS të Monitorimit të lëvizjeve 

gjeodinamike 

AKKSHI 

Aplikimet për projekte të kërkimit shkencor, të paraqitur në tabelën më sipër, të ndara sipas 

njësive propozuese, paraqiten në grafikun në vijim. 
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Figura 7: Aplikime për projekte për njësi kryesore në UPT. 

 

3.4 LIDHJA E KËRKIMIT SHKENCOR ME MËSIMDHËNIEN  

✓ Përfshirjen e stafit akademik dhe studentëve në aktivitetin e kërkimit shkencor 

✓ Ndikimi i kërkimit shkencor në përditësimin dhe modernizimin e programeve të 

studimit e kurrikulave mësimore. 

Vëmendja e Universitetit Politeknik i Tiranës është përqëndruar në përmirësimin e 

vazhdueshëm të cilësisë së mësimdhënies dhe kërkimit shkencor, për t’i bërë ato të 

krahasueshëm me programet më të mira dhe inovacionin e fushave përkatëse, në vend e më 

gjerë.  

Nisur nga premisa se kërkimi shkencor në përgjithësi ka një impakt të ndjeshëm në 

modernizimin e programeve të studimit dhe kurrikulave mësimore, nga njësitë kryesore të 

UPT-së janë organizuar aktivitete të shumta në përmbushje të objektivave për kërkimin 

shkencor dhe mësimdhënien. Janë zhvilluar workshope me karakter kërkimor të financuar nga 

partnerë kombëtarë dhe ndërkombëtarë të cilët kanë patur në fokus përfshirjen e studentëve në 

këto aktivitete. Gjithashtu, disa nga studentët më të mirë janë angazhuar në realizimin e 

punimeve shkencore në konferenca ose revista, duke pasur si qëllim kultivimin tek këta të 

fundit të shprehive të kërkuesit e studiuesit të integruar në grup. Kjo qasje, ka krijuar një lidhje 

të ngushtë mes kërkimit shkencor dhe formimit akademik të studentëve.  

Përpjekje të vazhdueshme janë kryer në drejtim të zgjerimit të bashkëpunimit me institucione 

evropiane të arsimit të lartë, duke synuar rritjen e shkëmbimeve në nivelin e personelit 

akademik, shkëmbimin e literaturës shkencore në funksion të studentëve, realizimin e 

mobilitetit të studentëve, pjesëmarrjen në projekte të përbashkëta të kërkimit shkencor, etj.  

Gjithashtu, janë bërë përpjekje për bashkëpunime me universitete homologe për krijimin e 

diplomave të dyfishta. 
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Studentët inkurajohen të marrin pjesë në kërkime shkencore përmes punimeve të diplomave 

ose projekteve individuale që kërkojnë analizë dhe zgjidhje të problemeve konkrete. Projekte 

të përbashkëta me pedagogët, përfshirja e studentëve në kërkime praktike, të lidhura me sfidat 

e sektorëve të ndryshëm, ndihmon në zhvillimin e aftësive analitike dhe praktike. Ky angazhim 

kontribuon në përgatitjen e tyre për tregun e punës. 

Në çdo njësi bazë, njësi kryesore të UPT-së, pjesë e personelit akademik janë përfshirë në 

projekte të ndryshme ERASMUS + nëpërmjet të cilave është bërë i mundur shkëmbimi si i 

stafit akademik ashtu edhe ai i studentëve. Gjithashtu brenda këtyre projekteve, studentët kanë 

realizuar punime të ndryshme të cilat janë paraqitur në forume, ekspozita, etj. 

Në shumë njësi kryesore të UPT-së, pjesë e personelit akademik janë përfshirë në projekte të 

kombëtare me AKKSHI-n, eksperienca dhe projektet e realizuara janë një mbështetje për 

studentët e ciklit Bachelor dhe Master.  

Përmes integrimit të arritjeve dhe metodologjive të avancuara, personeli akademik i UPT-së ka 

sjellë përmirësime të ndjeshme në procesin mësimor. Një ndër elementët kryesorë është 

përdorimi i softeve inxhinierike të specializuara në lëndë të ndryshme, të cilat kontribuojnë në 

zhvillimin e aftësive për ndërtimin, simulimin dhe zgjidhjen e problemeve komplekse 

inxhinierike. Këto mjete janë një komponent i rëndësishëm i detyrave, projekteve dhe 

punimeve të diplomave të studentëve, duke garantuar përgatitjen e tyre për sfidat profesionale 

dhe kërkesat e tregut të punës. 

Në njësitë bazë/kryesore, të cilat ofrojnë programe të ciklit të tretë Doktoratë, studentët e 

doktoratës kanë zgjeruar njohuritë e tyre në fushat specifike të temave të tyre të doktoratave. 

Ata të gjithë janë angazhuar në proceset mësimore të cikleve të para dhe të dyta të UPT-së. 

Në këtë kuadër, rendisim në mënyrë të përmbledhur disa nga veprimtaritë e kryera nga njësitë 

kryesore të UPT-së me qëllim përfshirjen e personelit akademik dhe studentëve në aktivitetin 

e kërkimit shkencor dhe përditësimin dhe modernizimin e programeve të studimit nëpërmjet 

aktivitetit të kërkimit shkencor:  

3.4.1 Fakulteti i Inxhinierisë Elektrike 

3.4.1.1 Departamenti i Automatikës  

Në kuadër të kërkimit shkencor në Departamentin e Automatikës janë zhvilluar punime 

kryesisht që mbeshteten tek menyrat e mësimdhënies dhe edukimit, por jo vetëm. Ka një 

bashkëpunim me fushat ndërdisiplinore që ndërlidhin bashkëpunimin me departamentet e tjera 

të FIE dhe UPT, si nevojë e projekteve të bashkëpunimit, duke ndjekur zhvillimet teknologjike 

dhe bashkëpunimin në mësimdhënie. 

Raporti i veprimtarisë shkencore pasqyron aktivitetet shkencore të realizuara nga anëtarët e 

DA, të cilat janë të konkretizuara me botime në revista jashtë dhe brenda vendit, referime në 

konferenca, workshope, forume e simpoziume jashtë dhe brenda vendit si dhe përgatitje 

materialesh për tekste mësimore dhe leksione të shkruara. Një vend të rëndësishem ka zënë 

puna për shkollën e doktoratës në të cilën janë regjitruar 3 (tre) studentë të rinj. 
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✓ Përmirësimi i infrastrukturës së kërkimit shkencor nëpërmjet ngritjes së laboratorëve të 

rinj. 

✓ Gjatë vitit akademik 2023 – 2024, pothuajse i gjithë stafi akademik i DA ka realizuar 

publikime cilësore si në revista shkencore ashtu edhe në workshope apo konferenca 

kombëtare dhe ndërkombëtare. 

✓ Përpjekje të vazhdueshme për zgjerimin e bashkëpunimit me institucione evropiane të 

arsimit të lartë, duke synuar rritjen e shkëmbimeve në nivelin e personelit akademik, 

shkëmbimin e literaturës shkencore në funksion të studentëve. Janë bërë përpjekje për 

bashkëpunime me departamente të tjera brenda UPT-së si dhe aplikimi në projekte të 

KE, si thirrjet COST dhe Erasmus+. 

✓ Vëmendja është përqëndruar në përmirësimin e vazhdueshëm të cilësisë së 

mësimdhënies, për t’i bërë ato të krahasueshëm me programet më të mira të fushave 

përkatëse, në vend e më gjerë. Këto arritje vlerësohen si pjesë e një përpjekje të 

vazhdueshme për arritjen e objektivave të përcaktuara në planin afatmesëm dhe 

afatgjatë, që konsistojnë në realizimin e ekselencës akademike, nëpërmjet përmirësimit 

të cilësisë së mësimdhënies dhe ambientit të mësimit. 

✓ Departamenti i Automatikës është angazhuar në orientimin e kërkimit shkencor në 

përputhje me perspektivën evropiane dhe objektivat e mijëvjeçarit. Përpjekje të 

vazhdueshme për zgjerimin e bashkëpunimit me institucione evropiane të arsimit të 

lartë, duke synuar rritjen e shkëmbimeve në nivelin e personelit akademik, shkëmbimin 

e literaturës shkencore në funksion të studentëve, realizimin e mobilitetit të studentëve, 

pjesëmarrjen në projekte të përbashkëta të kërkimit shkencor, etj. Janë bërë përpjekje 

për bashkëpunime me universitete homologe, për krijimin e diplomave të dyfishta.  

✓ Departamenti i Automatikës synon kualifikimin e stafit akademik dhe kërkimor, 

nëpërmjet hartimit të projekteve kërkimore mbështetëse. Aktualisht, cikli i tretë i 

studimeve është hapur dhe 4 (katër) anëtarë të departamentit janë rregjistruar. 

3.4.1.2 Departamenti i Sistemeve Elektrike të Fuqisë 

Në kuadër të kërkimit shkencor, Departamenti i DSEF ka zhvilluar veprimtaritë e mëposhtme 

gjatë vitit akademik 2023-2024: 

✓ Në kuadër të projektit të financuar nga AKKSHI, u zhvillua më datë 12 Qershor 2024, 

Workshop-i me temë “Zh illim i sigurtë, i qëndrueshem dhe i diversifikuar, i sistemit 

elektroenergjetik shqiptar”. Në workshop u paraqitën sfidat për përfshirjen e burimeve 

të rinovueshme në sistemin elektroenergjitik Shqiptar. Nëpërmjet prezantimeve të 

studentëve, pedagogëve dhe diskutimeve të hapura, u ballafaquan eksperiencat në lidhje 

me problematikat e mësipërme.  

✓ Në kuadër të lëndës “Burimet e Rinovueshme të  nerg isë” dhe “  enerimi i 

Shpërndarë dhe Mi rogrid” pranë ambienteve të Fakultetit të Inxhinierisë Elektrike u 

zhvillua prezantimi i 5 projekteve nga studentët e vitit të tretë Bachelor, profili 

Energjetikë dhe Master Profesional Elektroenergjitike. Studentët prezantuan mokete të 

ndryshme të integrimit të burimeve gjeneruese nga dielli, era etj., si dhe shtëpitë me 
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vetë gjenerim, udhëhequr nga pedagogu i lëndës Andi Hida. Në këtë prezantim, ishin 

pjesëmarrës studentë të të dy cikleve të studimit, personel akademik si dhe ndihmës 

akademik. U theksua rëndësia e përdorimit të burimeve të rinovueshme të energjisë në 

vendin tonë. 

3.4.1.3 Departamenti i Elektroteknikës 

Personeli PAE i DE synon të përfshihet dhe të japë kontribut në projektet e kërkimit shkencor 

ku merr pjesë FIE dhe UPT në bashkëpunimet ndërinstitucionale me IAL-të brenda dhe jashtë 

vendit dhe t’a ndërlidhë atë me mësimdhënien. Kjo për arsye se shihet si një premisë e 

rëndësishme në rritjen e cilësisë së mësimdhënies, sidomos në aspektin e përditësimit të 

njohurive teorike e praktike që pasqyrohen në syllabuset e lëndëve të DE në përputhje me 

karakterin e veçantë që kanë 16 programet e studimit në 6 fakultete të UPT ku stafi PAE i DE 

zhvillon aktivitet mësimdhënës.  

3.4.2 Fakulteti i Teknologjisë së Informacionit 

Kërkimi shkencor konsiderohet pjesë e pandarë e aktivitetit të përditshëm të personelit 

akademik të FTI-së duke qenë se arritjet kërkimore dhe shkencore të tij janë të lidhura 

drejtpërdrejt me përmirësimin e cilësisë së mësimdhënies, me përditësimin e informacionit 

shkencor që u përcillet studentëve në auditor dhe me rritjen akademike të stafit në kërkimit 

shkencor. Arritjet kërkimore ndihmojnë në përditësimin e përmbajtjes akademike, duke 

siguruar që studentët të përfitojnë informacion të përditësuar dhe të bazuar në zhvillimet më të 

fundit shkencore. 

Personeli akademik ka angazhuar disa nga studentët më të mirë në realizimin e punimeve 

shkencore në konferenca ose revista, duke pasur si qëllim kultivimin tek këta të fundit të 

shprehive të kërkuesit e studiuesit të integruar në grup. Kjo qasje ka krijuar një lidhje të ngushtë 

mes kërkimit shkencor dhe formimit akademik të studentëve. 

Studentët e vitit të dytë të shkollës së doktoratës janë thelluar më tej në punën e tyre kërkimore-

shkencore sipas fushave të tyre të interesit. Kurse studentët e vitit të parë të shkollës doktorale 

zgjeruan njohuritë e tyre në fushat specifike të temave të tyre. Të gjithë studentët e doktoratës 

janë angazhuar në procesin mësimor në ciklin e parë dhe të dytë të studimeve në FTI. 

3.4.3 Fakulteti i Arkitekturës dhe Urbanistikës 

Në FAU mbetet një objektiv i vazhdueshëm integrimi i proceseve kërkimore shkencore me ato 

didaktike, si dhe lidhjen organike mes proceseve kërkimore të zhvilluara në ciklet e treta me 

atë të ciklit të parë e të dytë. Secili nga departamentet e FAU ka shpallur fushat e veta 

kërkimore, të cilat orientojnë anëtarët e stafit akademik në proceset e tyre kërkimore por 

shërbejnë edhe për ndërtimin e programeve të ciklit të tretë apo për përcaktimin e temave të 

diplomave të Masterit Shkencor e të nivelit Bachelor.  

FAU dhe departamentet e tij kanë ndjekur një politikë dhe strategji mbështetëse e promovuese 

për pjesëmarrjet në konferenca dhe publikime, duke financuar çdo anëtar të stafit efektiv që ka 

kërkuar mbështetje financiare për pjesëmarrje në konferenca apo botime, si rrjedhojë vërehet 



Raportim vjetor për veprimtarinë e kryer për vitin akademik 2023 –2024 Universiteti Politeknik i Tiranës 
 

 Adresa: Sheshi “Nënë Tereza”, Nr.4, Tiranë, Tel/Fax: +355 4 2227914, web: www.upt.edu.al 89 
 

përditësimi i vazhduar i literaturës së detyruar dhe asaj të rekomanduar në sylabuset e lëndëve, 

lëndët projektuese kanë përditësuar në mënyrë të ndjeshme metodologjinë mësimdhënëse dhe 

njëkohësisht është forcuar komponenti i formimit teorik dhe mendimi kritik i studentëve, 

përmes lëndëve teorike të reja në kurrikul. Personeli akademik udhëheq procese kërkimore në 

përputhje me fushat e interesit dhe kualifikimin e vazhduar të tij. Puna e përbashkët kërkimore 

e personelit dhe studenteve shprehet në tezat e diplomave, por edhe në publikime të mëtejshme 

të cilat përvijojnë punën e filluar në tezat e Masterit. Një nga outputet kryesore të procesit të 

kërkimit shkencor në nivel individual i personelit, është përmirësimi i vazhduar i silabuseve të 

lëndëve dhe kurrikulës në përgjithësi. Në fakultet janë zhvilluar Workshope me karakter 

kërkimor të financuar nga partnerë kombëtarë dhe ndërkombëtarë të cilët kanë patur në fokus 

përfshirjen e studentëve në këto aktivitete si dhe ngritjen e temave studimore të përbashkëta. 

(përmendim këtu bashkëpunimet me Saxon University, me Estp, Paris, me Universitetin 

Chieti-Pescara si dhe me Universitetin e Vienës). 

3  anëtarë të stafit a ademi  të FA   anë angazhuar në Tra nim Profesional, ”Digital Tools for 

Built Heritage Summer School”, Pol tech  rleans ,  rléans, Francë, 25-28 Qershor 2024, të 

financuar nga projekti Erasmus+. 

3.4.4 Fakulteti i Inxhinierisë së Ndërtimit 

Departamentet DKNIT, DIM dhe DMS, kanë përfshirë një pjesë të stafit akademik në projekte 

të ndryshme ERASMUS+, ku eksperienca e fituar nga trajnimet dhe bashkëpunimet me 

universitetet homologe Europiane, është përdorur në përmirësimin e kurrikulave. Gjithashtu 

nga realizimi i këtyre projekteve është bërë i mundur dhe shkëmbimi si i stafit akademik ashtu 

edhe ai i studentëve. 

Gjithashtu disa anëtarë të stafit akademik të Departamentit të Gjeodezisë janë angazhuar në 

projektet ERASMUS+,  SmartWB (12.2022-12.2025) dhe janë trajnuar në kuadër të projektit 

ERASMUS+, SmartWB në Universitetet homologe/partnere Evropiane në Madrid, Spanjë 12-

14 Dhjetor 2023; Vienë, Austri (3-5 Prill 2024); TH OWL Höxter (Technische Hochschule 

Ostwestfalen-Lippe), Gjermani 19-21 Mars 2024, si dhe janë angazhuar në projektet e kërkimit 

shkencor të Departamentit të Gjeodezisë. 

3.4.5 Fakulteti i Inxhinierisë Matematike dhe Inxhinierisë Fizike 

Kërkimi shkencor dhe zhvillimi teknologjik janë shtylla kryesore në përmirësimin e cilësisë së 

arsimit të lartë. Përfshirja e stafit akademik dhe studentëve në projekte kërkimore ndihmon në 

krijimin e një kulture inovacioni dhe eksperimentimi, duke përmirësuar përvojën mësimore dhe 

duke sjellë përfitime të drejtpërdrejta për përditësimin e kurrikulës mësimore. 

3.4.5.1 Departamenti i Inxhinierisë Matematike  

Personeli akademik i kësaj njësie kryesore përfshihet në mënyrë aktive në projekte kërkimore, 

botime dhe referime ndërkombëtare duke sjellë njohuri të reja dhe përvoja praktike në 

mësimdhënie. Përmes pjesëmarrjes në konferenca, publikimeve shkencore dhe projekteve 

ndërkombëtare, pedagogët e DIM jo vetëm që avancojnë njohuritë e tyre, por edhe frymëzojnë 
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studentët për të përqafuar kërkimin shkencor. Studentët inkurajohen të marrin pjesë në kërkime 

shkencore përmes punimeve të diplomave ose projekteve individuale që kërkojnë analizë dhe 

zgjidhje të problemeve konkrete. Projekte të përbashkëta me pedagogët, përfshirja e studentëve 

në kërkime praktike, të lidhura me sfidat e sektorëve të ndryshëm, ndihmon në zhvillimin e 

aftësive analitike dhe praktike. Ky angazhim kontribuon në përgatitjen e tyre për tregun e 

punës. 

Përshtatja e programeve me zhvillimet e reja shkencore. Rezultatet e kërkimit shkencor 

integrohen në programet e studimit për t’i bërë ato më të përditësuara dhe të orientuara drejt 

kërkesave bashkëkohore. Ky proces siguron që kurrikulat të pasqyrojnë zhvillimet më të fundit 

në fushat përkatëse. Përvojat e fituara nga kërkimi shkencor ndihmojnë në zhvillimin e 

metodave të reja të mësimdhënies, si mësim i bazuar në projekte, analiza rastesh ose laboratorë 

kërkimorë. Këto metoda përmirësojnë ndërveprimin mes studentëve dhe mësimdhënësve dhe 

rrisin cilësinë e mësimit. Stafi i DIM i ka bërë update syllabuseve çdo vit, duke u përshtatur 

me të rejat shkencore. 

3.4.5.2 Departamenti i Inxhinierisë Fizike 

Departamenti i Inxhinierisë Fizike është duke zhvilluar 6 projekte kërkimore shkencore në 

kuadër të studimeve të doktoratës, në të cilat janë përfshirë 12 studentë.  

Në kuadrin e marrëveshjes së bashkëpunimit midis Universitetit Politeknik të Tiranës dhe 

Experimentit CMS në CERN, sipas axhendës së aktiviteteve të parashikuara në marrëveshjen 

e bashkëpiunimit, stafi akademik i UPT pjesë e CMS Team Albania ka realizuar një trajnim 

një javor, me prezencë fizike, në CERN. Ky trajnim ka qenë në përmbushje të kushteve që 

duhet të plotësojë CMS Team Albania për anëtarësimin e plotë të Shqipërisë në CERN. Për më 

tej, ky trajnim i ka paraprirë realizimit të temave të studimeve të Doktoratës dhe Master për 

studentët e UPT. Specifikisht, grupi i punës është angazhuar në ndërtimin e një infrastrukture 

eksperimentale dhe llogaritëse në CERN. Më tej janë angazhuar dy studentë doktoratë në këtë 

bashkëpunim, të cilët do zhvillojnë pjesën eksperimentale të studimeve të doktoratës në CERN. 

3.4.5.3 Departamenti i Inxhinierisë Kimike 

Përfshirja e stafit akademik dhe studentëve në kërkimin shkencor ka sjellë një ndikim të 

rëndësishëm në përditësimin dhe modernizimin e programeve të studimit në Bachelor për 

Inxhinieri Kimike. Ky angazhim rrit cilësinë e arsimit, promovon inovacionin dhe përgatit 

studentët për sfidat dhe mundësitë që paraqiten në industrinë e kimisë dhe fushat 

ndërdisiplinore. Ndërthurja e kërkimit shkencor me procesin mësimor kontribuon në krijimin 

e një programi studimi dinamik dhe të përputhshëm me zhvillimet më të fundit shkencore dhe 

teknologjike. 

Udhëheqja e punimeve të diplomave, tezave, doktoratave nga ana e stafit akademik të DIK, ka 

qenë një ndihmë konkrete per studentët që të përfshihen edhe në projektet kërkimore në të cilat 

është angazhuar stafi dhe që lidhen me fusha të rëndësishme si kontrolli i ndotjes së mjedisit 

(ajrit, ujrave), nanoteknologji, procese të reja kimike, dhe optimizim të sistemeve industriale 

etj. Kjo ndihmë rrit kapacitetin shkencor të studentëve dhe i përgatit ata për sfidat e tregut të 

punës. 
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Gjatë gjithë veprimtarisë nga stafi akademik i DIK është synuar integrimi i rezultateve të 

kërkimit shkencor në procesin mësimor për të siguruar përditësimin e vazhdueshëm të 

përmbajtjeve akademike.  Kështu, p.sh. metodat e reja të sintezës së nanomaterialeve, teknikat 

e avancuara të analizës dhe aplikimet industriale të përbërjeve të reja janë të rëndësishme në 

lëndët e programit mësimor Bachelor në Inxhinieri Kimike si Nanoteknologji, Inxhinieri 

biokimike, dhe Riciklimi i Materialeve. 

Përveç përgatitjes së lëndëve të reja, kërkimi shkencor ka një ndikim të drejtëpërdrejtë në 

zhvillimin e  leksioneve me orientim praktik. Për të përgatitur më mirë studentët për tregun e 

punës, janë zhvilluar prezantime që përfshijnë metoda të avancuara eksperimentale të 

përdorura në kërkimet shkencore, duke rritur aftësitë dhe njohuritë praktike të studentëve dhe 

në këtë mënyrë, duke mundësuar në krijimin e një programi studimi dinamik dhe të 

përputhshëm me zhvillimet më të fundit shkencore dhe teknologjike. 

Ndërkohë projekti READ  ka një komponent “ Co-teaching”, ku do të zhvillohet një modul  i 

veçantë me studentët e Inxhinierisë Kimike në FIMIF  dhe Inxhinierisë së Mjedisit të FIN. 

Moduli me titull “ Ndotja e ajrit: shëndeti, politikat dhe zhvillimi e onomi ”, do të 

përqendrohet  në burimet e ndotjes, ndikimi i tyre në shëndetin e popullatës, zhvillimi 

ekonomik dhe pabarazinë shoqërore, si dhe do të trajtojë zhvillimet më të fundit për t’u dhënë 

zgjidhje këtyre problemeve, përfshirë teknologjitë e monitorimit (matjeve) dhe standardet 

rregullatore. Zhvillimi i leksioneve të përbashkëta me akademikët e diasporës, apo me lektorë 

të tjerë të ftuar, ju krijon mundësinë studentëve, që jo vetëm të njohin zhvillimet më të reja 

shkencore në drejtimet e punës të departamentit,  por edhe ju mundëson atyre që t’i shohin këto  

zhvillime nga një këndvështrim tjetër, të kenë një angazhim aktiv dhe të mësojnë se si të 

shkruajnë një publikim apo të aplikojnë për fonde të kërkimit shkencor. 

Nga ana tjetër, rezultatet e punës kërkimore dhe të projekteve  mund të sjellin rekomandime të 

vlefshme, p.sh duke iu shërbyer strategjive për menaxhimin e integruar të mbetjeve, apo për  

rritjen e ndërgjegjësimit në "pikat e nxehta" rajonale dhe fillimin e procesit të integrimit në 

rrjetin rajonal të partnerëve për identifikimin dhe adoptimin e praktikave më të mira në drejtim 

të kontrollit dhe mënjanimit të ndotjes.  

3.4.5.4 Qendra e Gjuhëve të huaja 

Qendra e Gjuhëve të huaja e ka mbështetur punën e saj kërkimore e shkencore në tri nivele 

kryesore. Së pari, puna me studentët dhe mësimdhënia me qëllim që problematikat e dala nga 

mësimdhënia të vendoset në qendër të punës kërkimore të stafit dhe të shërbejë për 

përmirësimin  e mësimdhënies/nxënies si dhe për kualifikimin e mëtejshëm të stafit. Së dyti, 

bashkëpunimi më Universitete të tjera brenda dhe jashtë vendit si dhe me organizma që më 

kualifikimet e përbashkëta që ofrojnë e përmirësojnë ndjeshëm mësimdhënien nëpërmjet 

përvojave që sjellin dhe përditësojnë dijet shkencore dhe për pasojë, edhe cilësinë e stafit 

akademik. Së treti, botimet e vetë qendrës dhe veprimtaritë shkencore që ajo organizon, të cilat 

e bëjnë atë të njohur në mjediset kërkimore- shkencore dhe e shndërrojnë në një partner të denjë 

bashkëpunues në fushën e mësimdhënies/nxënies së gjuhëve të huaja.  
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3.4.6 Fakulteti i Gjeologjisë dhe i Minierave 

Puna kërkimore shkencore në FGJM është e lidhur ngushtës me procesin e mësimdhënies. 

Përveç stafit akademik (profesorëve), në aktivitetet shkncore janë të përfshirë edhe studentët. 

Studentët janë të përfshirë në projekte shkencore, workshope, konferenca kombëtare dhe 

ndërkombëtare, vizita studimore dhe botime të artikujve. Shembuj të përfshirjes së studentëve 

janë: Projekti “Hartografimi dhe dokumentimi i zonave arkeologjike duke përdorur 

teknologjinë e avancuar GIS, Dron, Lidar dhe Laser S aner” financuar nga AKKSHI, ku 

studentë të Masterit profesional ishin pjesë e ekipit të projektit; prezantues në Konferencën 

shkencore të projektit, 2 studentë të Masterit mbrojtën Temat e Diplomave në kuadrin e 

projektit. Po kështu në kuadrin e projekteve DIM ESEE-2 “ mplementing  nno ations”; 

“Briefcase netëork & RIS extension “R SBR FCAS ” 2022; dhe “The Alliance of Boundary 

Crossing for DeepTechpro ect{“ (acronym ABCD) studentët kanë marrë pjesë në vizita 

studimore.  

Kërkimi shkencor në përgjithësi ka një impakt të ndjeshëm në modernizimin e programeve të 

studimit e kurrikulave mësimore. Në mënyrë të veçantë, impakt kanë projektet shkencore ku 

përfshihen dhe perzantohen teknologji të reja. Rasti i Projektit “Hartografimi dhe dokumentimi 

i zonave arkeologjike duke përdorur teknologjinë e avancuar GIS, Dron, Lidar dhe Laser 

S aner” është një shembull ku përdorimi i teknologjive të avancuar si GIS, DRON, LIDAR 

dhe LASER Skaner kanë dhënë një impakt konkret në rritjen e njohurime shkenore si të stafit 

akademik ashtu edhe studentëve. Kështu, për shembull, stafi akademik i Grupit të Gjeomatikës 

po përgatitet që teknologjitë e fundit si Laser Skaner dhe Lidar t’i përfshijë në programet dhe 

kurrikulat mësimore. 

3.4.7 Fakulteti i Inxhinierisë Mekanike 

Përfshirja e stafit akademik dhe studentëve në aktivitetet kërkimore shkencore reflektohet në 

mënyrë të dukshme në cilësinë e punimeve të diplomave, veçanërisht në ato të nivelit master. 

Kjo përfshirje pasqyrohet gjithashtu, në publikimin e artikujve në revista shkencore kombëtare 

dhe ndërkombëtare, si dhe në pjesëmarrjen aktive në konferenca, kongrese dhe workshope, si 

brenda ashtu edhe jashtë vendit. Gjithashtu, stafi dhe studentët janë angazhuar në projekte 

kërkimore-shkencore të mbështetura nga institucione kombëtare dhe ndërkombëtare, duke 

zgjeruar kështu fushëveprimin dhe ndikimin e tyre akademik. 

Një aspekt thelbësor i kërkimit shkencor është ndikimi i tij në përditësimin dhe modernizimin 

e programeve të studimit dhe kurrikulave mësimore. Përmes integrimit të arritjeve dhe 

metodologjive të avancuara, stafi akademik i FIM ka sjellë përmirësime të ndjeshme në 

procesin mësimor. Një ndër elementët kryesorë është përdorimi i softeve inxhinierike të 

specializuara në lëndë të ndryshme, të cilat kontribuojnë në zhvillimin e aftësive për ndërtimin, 

simulimin dhe zgjidhjen e problemeve komplekse inxhinierike. Këto mjete janë një komponent 

i rëndësishëm i detyrave, projekteve dhe punimeve të diplomave të studentëve, duke garantuar 

përgatitjen e tyre për sfidat profesionale dhe kërkesat e tregut të punës. 
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3.4.8 Instituti i Gjeoshkencave 

3.4.8.1 Departamenti i Sizmologjisë 

IGJEO aktualisht nuk ofron programe studimi, por në mënyrë të vazhdueshme ka mbështetur 

studimet universitare dhe pas-universitare me të dhëna në të gjitha fushat që operojnë brenda 

tij. Stafi akademik i Departamentit të Sizmologjisë, gjatë procesit të mësimdhënies në 

Universitetet Publike/ Private ka integruar në leksione/seminare e detyra, të dhënat faktike të 

regjistruara nga sistemi i monitorimit si dhe analizën e tyre me metodat më të fundit, si psh: 

analizë të objekteve strukturore nën veprim të ngarkesave sizmike dhe evidentimi i 

ndjeshmërisë së rezultateve në varësi të strukturës dhe përshpejtimit të truallit.   

Studente të Fakultetit të Ndërtimit (Viti III) në kuadrin e zhvillimit të lëndës “Te ni ë 

Themelesh” kanë zhvilluar trajnim në mjediset e IGJEO, për të modeluar një objekt nga e para 

në STA4CAD, si dhe kanë analizuar rezultatet në varësi të veprimit sizmik. Ata janë njohur 

me sistemin e monitorimit sizmik dhe Hartën e Rrezikut Sizmik të vendit tonë. Në mënyrë të 

ngjashme edhe në lëndë të tjera si “Fizi a e  lobit”, “Fizi a e Tërmete e” apo “Teori Sin ali”, 

janë përfshirë leksione të posaçme për njohjen e studentëve me teorinë e përhapjes së valëve 

sizmike dhe metodat më të fundit monitorimit, përpunimit dhe analizës së tyre. 

3.4.8.2 Departamenti  Hidrologjisë 

Stafi akademik i Departamentit të Hidrologjisë, gjatë procesit të mësimdhënies në universitetet 

publike/ private, ka integruar në leksione/seminare e detyra, të dhënat faktike të regjistruara 

nga sistemi i monitorimit si dhe analizën e tyre me metodat më të fundit. 

3.4.8.3 Departamenti  Meteorologjisë 

Një pjesë e stafit është e përfshirë në mësimdhënie në përputhje me fushën përkatëse të 

kualifikimit dhe veprimtarinë e departamentit, në fakultetet e UPT ose jashtë tij. 

Gjithashtu udhëhiqen tema diplome të niveleve të ndryshme pranë fakulteteve të ndryshme të 

UPT si dhe jashtë tij. Ndërkohë studenteve të ndryshëm të UPT ose universiteteve të tjera ju 

ofrohet mundësi për realizmin e praktikave mësimore. Po ashtu në raste të caktuara për projekte 

të ndryshme ose konferenca, workshop-e etj., janë ftuar të marrin pjesë dhe studentë te 

fakulteteve të ndryshme të UPT ose universiteteve të tjera të vendit si dhe janë punësuar me 

kohë të pjesshme. 

3.5 PRODUKTET E KËRKIMIT SHKENCOR 

Produktet në fushën e kërkimit shkencor të paraqitura në formën e botimeve shkencore, 

artikujve, projekteve të fituara dhe të realizuara, pjesëmarrjes në veprimtari brenda dhe jashtë 

vendit, veprimtari shkencore të organizuara nga njësia bazë, bashkëpunime me institucione të 

tjera në nivel vendor, kombëtar apo ndërkombëtar  të shoqëruara me të dhëna mbi datën, vendin 

dhe pjesëmarrësit 
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UPT synon rritjen e veprimtarisë kërkimore shkencore kombëtare dhe ndërkombëtare 

nëpërmjet: pjesëmarrjes në konferenca e workshope, botimeve shkencore, artikujve, hartimit, 

implementimit e pjesëmarrjes në projekte kombëtare, evropiane, rajonale dhe më gjerë, në 

përmbushje të politikave dhe strategjisë së institucionit mbi kërkimin shkencor.  

Proceset kërkimore në UPT zhvillohen në dy nivele, në nivel personeli akademik si dhe në 

nivel të grupeve kërkimore shkencore, në kuadër të njësisë bazë/kryesore. 

Personeli akademik dhe studentët e Doktoratës, Masterit Shkencor dhe Bachelorit kanë marrë 

pjesë në konferenca shkencore ndërkombëtare dhe kanë realizuar botime në revista shkencore 

ndërkombëtare. Një pjesë e mirë e botimeve janë të publikuara në revista shkencore 

ndërkombëtare me Faktor Impakti dhe me Bord Editorial. 

Njësitë kryesore të UPT-së, promovojnë vazhdimisht aktivitete të ndryshme kërkimore 

shkencore dhe në disa prej të cilave ato janë organizues ose bashkë organizues të këtyre 

aktiviteteve. Më poshtë rendisim vetëm disa prej tyre: 

✓ Fakulteti i Teknologjisë së Informacionit në datat 15-16 Dhjetor 2023, organizoi 

Konferencën e dytë Ndërkombëtare “ nternational Conference on Information 

Technologies and Educational  ngineering”,  C T  ’23, në të cilën u angazhua i gjithë 

stafi i fakultetit dhe studentët e cikleve të ndryshme të studimeve në FTI. Në kuadër të 

konferencës u organizuan dy seanca plenare me ligjërues profesorë të njohur 

ndërkombëtar dhe një sesion dedikuar industrisë në fushën e teknologjisë së 

informacionit ku morën pjesë kompani të njohura të fushës në Shqipëri. Në konferencë 

u prezantuan me sukses 48 punime në fusha të ndryshme si aplikime në Inteligjencën 

Artificiale, rrjeta kompjuterike, inovacion në optimizim, inxhinieri softuerike dhe 

aplikime, IoT, përfshirja e teknologjisë në edukim, siguria kibernetike, visioni 

kompjuterik etj. Punimet shkencore janë botuan në librin me ISBN 978-9928-805-28-

7. Kjo iniciativë ka ndihmuar në promovimin e kërkimit shkencor dhe ka krijuar një 

platformë për shkëmbimin e ideve dhe eksperiencave ndërmjet studiuesve vendas dhe 

ndërkombëtarë. 

✓ Fakulteti i Arkitekturës dhe Urbanistikës, Departamenti i Arkitekturës zhvillon në 

mënyrë periodike një Seminar Ndërkombëtar/konference vjetore.  

✓ Konferenca Ndërkombëtare FORTMED, një organizëm prestigjioz shëtitës (në vendet 

kryesore të BE-se dhe OECD), u organizua në datat 18-20 Prill 2024, nga Fakulteti i 

Arkitekturës dhe Urbanistikës, Departamenti Arkitekturës, duke e futur 

institucionalisht Departamentin dhe FAU-n në një agjendë dhe rrjet ndërkombëtar 

kërkimi. 

✓ Fakulteti i Arkitekturës dhe Urbanistikës është partner në organizim i konferencës 

“SHAR  Architects”, e cila  ëtë vit u zhvillua më 27 Shkurt 2024, në Tiranë.  

✓ Fakulteti i Arkitekturës dhe Urbanistikës është partner me Fakultetin e Arkitekturës, të 

Universitetit të Prishtinës,  për organizimin e  konferencës  “ PA  2 23,  

2nd International Conference on Urbanism and Architecture – Academic Development 

of the Faculty of Architecture”, e cila këtë vit u zhvillua më 10 Nëntor 2023, në 

Prishtinë.  
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✓ Në kuadër të marrëveshjes së bashkëpunimit midis Universitetit Politeknik të Tiranës 

dhe Eksperimentit CMS në CERN, stafi akademik i UPT-së, pjesë e CMS Team 

Albania, ka realizuar një trajnim një javor me prezencë fizike në CERN. Ky trajnim 

ishte një hap i rëndësishëm për përmbushjen e kushteve të kërkuara për anëtarësimin e 

plotë të Shqipërisë në CERN, dhe gjithashtu ka shërbyer si bazë për realizimin e temave 

të studimeve të doktoratës dhe masterit për studentët e UPT. 

✓ Grupi i punës ka qenë i angazhuar në ndërtimin e një infrastrukture eksperimentale dhe 

llogaritëse në CERN, duke ofruar mundësi të shkëlqyera për studentët e doktoratës. Dy 

doktorantë të UPT janë përfshirë në këtë bashkëpunim, dhe ata do të zhvillojnë pjesën 

eksperimentale të studimeve të doktoratës në CERN, duke kontribuar në avancimin e 

kërkimeve shkencore ndërkombëtare. 

✓ Është aplikuar dhe fituar projekti me titull “Investigating the impact of open burn pits 

on air pollution in Albania”  në kuadër të programit READ, të financuar nga AADF 

(Albanian-American Development Foundation), me drejtuese për palën e studiuesve në 

Shqipëri Prof. Asoc. Edlira Baraj dhe angazhimin e Prof. Asoc. Raimonda Lilo (Totoni) 

dhe Dr. EdliraTako nga DIK-FIMIF. Ky projekt është një bashkëpunim me Prof. Dr. 

Dhimitër Bello,  nga diaspora akademike (UMAss Lowell -SHBA)  dhe stafin e tij.  

✓ Është në vijim puna në kuadër të projektit: “Nanomaterialet inovative me bazë 

hidroksifluoroapatiti për aplikime në   stomatologji” është financuar nga AKKSHI 

(2022-2024), me lider Akademia Ivodent dhe pjesëmarrës aktivë dy anëtarë të stafit të 

DIK, Prof. Asoc. Bujar Dida dhe Prof Asoc. Dafina Karaj. 

✓ Me 26-28 Mars 2024 Lektore të QGjH, Prof. Dr. Silvana Vishkurti dhe PhD cand Megi 

Plaku zhvilluan në QGjH trajnimin me titull: “Përdorimi i videove si një mjet didaktik 

i cili synon të përmirësojë procesin e mësimdhënies dhe të nxënies së gjuhës së huaj 

për qëllime specifike, si një praktikë inovative dhe efe ti e”, duke  ofruar një qasje 

autentike dhe ndërvepruese, duke ndihmuar studentët të zhvillojnë aftësi gjuhësore dhe 

të përvetësojnë terminologji teknike në kontekst praktik dhe të kuptueshëm. 

✓ Stafi akademik i FIM ka zhvilluar workshopeve në kuadër të projekteve të financuara 

nga AKKSHI. Gjithashtu është pjesë e katër projekteve ndërkombëtare dhe 2 

projekteve të financuar nga Akademia e Shkencave të Shqipërisë dhe vetë UPT. 

✓ IGJEO boton çdo muaj Buletinin Mujor Klimatik ISSN. Ky buletin është pajisur me 

kodin ISSN 2521-831X nga zyra përkatëse në Paris në vitin 2017. 

https://www.geo.edu.al/Services/Department_of_Meteorology/Monthly_Climatic_Bul

letin/. Ky buletin ndodhet i publikuar dhe në faqen e Organizatës Botërore të 

Meteorologjisë (OBM) në adresën: 

https://rcccm.dwd.de/DWDRCCCM/EN/products/reports/monthlyreports_national.ht

ml?nn=50012 si dhe në adresën e Universitetit Politeknik Tiranë: 

https://www.upt.al/botime. 

✓ Fakulteti i Inxhinierisë Elektrike ne kuadër të projektit të financuar nga AKKSHI, 

zhvilloi më datë 12 Qershor 2024, Workshop-in me temë “Zh illim i sigurt, i 

qëndrueshëm dhe i diversifikuar i Sistemit Elektroenergjetik Shqiptar”. Ne workshop u 

paraqiten sfidat për përfshirjen e burimeve të rinovueshme në Sistemin 

https://www.geo.edu.al/Services/Department_of_Meteorology/Monthly_Climatic_Bulletin/
https://www.geo.edu.al/Services/Department_of_Meteorology/Monthly_Climatic_Bulletin/
https://rcccm.dwd.de/DWDRCCCM/EN/products/reports/monthlyreports_national.html?nn=50012
https://rcccm.dwd.de/DWDRCCCM/EN/products/reports/monthlyreports_national.html?nn=50012
https://www.upt.al/botime
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Elektroenergjitik Shqiptar. Nëpërmjet prezantimeve të studentëve, pedagogëve dhe 

diskutimeve të hapura, u ballafaquan eksperiencat në lidhje me problematikat e 

mësipërme.  

✓ Në kuadër të lëndës “Burimet e Rinovueshme të  nerg isë” dhe “  enerimi i 

Shpërndarë dhe Mi rogrid”, pranë ambienteve të Fakultetit të Inxhinierisë Elektrike u 

zhvillua prezantimi i 5 projekteve nga studentët e vitit të tretë Bachelor, profili 

Energjetikë dhe Master Profesional Elektroenergjitike. Studentët prezantuan mokete të 

ndryshme të integrimit të burimeve gjeneruese nga dielli, era etj., si dhe shtëpitë me 

vetëgjenerim, udhëhequr nga pedagogu i lëndës Andi Hida. Në këtë prezantim ishin 

pjesëmarrës studentë të të dy cikleve të studimit, personel akademik si dhe ndihmës 

akademik. U theksua rëndësia e përdorimit të burimeve të rinovueshme të energjisë në 

vendin tonë. 

Informacion më i hollësishëm mbi produktet në fushën e kërkimit shkencor, gjendet i pasqyruar 

në Tabelën nr. 5, Tabelën nr. 5.1, Tabelën nr. 5.2, Tabelën 5.3 dhe Tabelën 5.4 si dhe në 

raportimet e aktiviteteve të njësive kryesore të UPT-së. 

 

Tabela 5: Aktivitetet e kërkimit shkencor të realizuara nga njësitë kryesore. 

FAU 

✓ Konferencë 

 - International Conference on Fortifications of the Mediterranean Coast (Fortmed 2024) 

 - Partnerët: Universita di Pisa, Università di Firenze, Universitat Politecnica de Valencia 

 - Data, vendi 18-20 Prill 2024, Tiranë 

 - Vlera: Shpenzimet e mbuluar nga tarifat e pjesëmarrësve dhe nga UPT 

 - Produkti: ISBN 978-9928-4735-7-8 (electronic version) 

ISBN 978-9928-4735-9-2 (vol. 16) 

ISBN 978-9928-4735-8-5 (electronic version) 

ISBN 978-9928-4814-0-5 (vol. 17) 

ISBN: 978-84-1396-243-6 (two-volume collection) 

ISBN: 978-84-1396-244-3 edUPV Ref. 6768 (electronic version) 

ISBN: 978-84-1396-245-0 edUPV Ref. 6769 (electronic version) 

ISSN: 2792-5633 (Series Defensive Architecture of the Mediterranean) 

 ✓ Konferencë :  

- International Conference “Share Albania 2024, international architecture forum” 

- Partnerët: ABplus events, Romania,  

- Vendi: 27 Shkurt 2024, Tiranë, 

- Vlera:  Financuar nga sponsoret dhe Abplus events, Romania 

- Produkti:  https://share-architects.com/share-albania-2024-forum/ 

 ✓ Konferencë :  

- 2nd International Conference on Urbanism and Architecture – Academic Development of 

the Faculty of Architecture – IPAU 2023 

-       Partnerët:  Fakulteti i Arkitekturës, Universiteti Prishtinës, TUWien, Fachoschschule 

Dortmund. 

-       Vendi:               10 Nëntor 2023, Prishtinë, 

-   Vlera:  Financuar nga Fakulteti i Arkitekturës, Universiteti Prishtinës  

-    Produkti:   https://fa.uni-pr.edu/page.aspx?id=1,123 

✓ Workshop: 

 - Projet de Recherche e d’innovation 
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 - Partnerët: Ecole speciale des travaux publiques 

 - Data, vendi Shkurt 2024, Tiranë 

 - Vlera: Financim Erasmus 

 - Produkti: Prezantim i pro e te e në   ournee d’ nno ation  STP, Paris 

✓ Workshop: 

 - Public University, Urban Common 

 - Partnerët:  ni ersità degli Studi  . d’Annunzio di Chieti e Pescara 

 - Data, vendi 29-30.05.2024 

 - Vlera: 0 

 - Produkti: Workshop teorik, rilevim fotogrametrik, intervista. 

✓ Workshop 

 - Vulnerable neighbourhoud in Tirana and Deventer 

 - Partnerët: Saxion University of Aapplied Aciences Hollande 

 - Data, vendi 14-18 Tetor 2023 Tiranë, 

4-8 Dhjetor 2023 Hollandë 

 - Vlera: Financim Erasmus 

 - Produkti: Prezantim i projekteve të përbashkëta 

FIM 

✓ Konferencë 

 - Xth International Textile Conference & IVth International Conference on Engineering and 

Entrepreneurship 

 - Partnerët: - 

 - Data, vendi 19–20.10.2023, Tiranë 

 - Vlera: 787.560 lek 

 - Produkti: Springer, 2024,  https://link.springer.com/book/10.1007/978-3-031-48933-4 

(botuar nga Springer Nature)  

✓ Workshop 

 - Në kuadër të projektit INTEC është zhvilluar trajnimi “Train the trainer modules” 

 - Partnerët: HEIs from Albania, Croatia, Germany and Montenegro 

 - Data, vendi 14-16.05.2024 

 - Vlera: 226.260 lek 

 - Produkti: Trajnim 

✓ Workshop 

 - Korniza ligjore në fuqi dhe rekomandime për përmirësim. Krijimi i P&M që do të 

rekomandohen për përmiresimin e eficiencës energjitike në sektorin industrial në vendin 

tonë për arritjen e objektivave të viti 2030 

 - Partnerët: PKKZH 

 - Data, vendi 06.11.2023, Tiranë 

 - Vlera: 38.400 

 - Produkti: ISBN 9789928473561 

✓ Workshop 

 - Përdorimi i teknologjisë digjitale në industrinë e prodhimit të veshjeve dhe këpucëve në 

Shqipëri 

 - Partnerët: PKKZH 

 - Data, vendi 26.04.2024, Tiranë 

 - Vlera: 75.000 

 - Produkti: Pranuar për botim në Revisten Tehnicki vjesnik/Technical Gazette (Print: ISSN 

1330-3651, Online: ISSN 1848-6339), Vol. 32/No, 2025. 

✓ Workshop 

 - Studimi i rrethimeve mbrojtëse në territorin e Shqipërisë 

https://link.springer.com/book/10.1007/978-3-031-48933-4
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 - Partnerët: PKKZH 

 - Data, vendi 31.05.2024, Tiranë 

 - Vlera: 80.000 

 - Produkti: Journal of Integrated Engineering and Applied Sciences, ISSN 2960-2661 

FIMIF 

✓ Konferencë 

 - Western Balkan Conference in Mathematics and Applications, (WBCMA 2024) 

 - Partnerët: Universiteti Prishtinës, Ilirias Research Institute, Kompania 91 

 - Data, vendi 6-7 Shtator 2024, Albania 

 - Vlera: 201,600 Lek 

 - Produkti: http://wbcma2024.ilirias.com, ISBN 978-9951-9120-1-3 

FIN 

✓ Konferencë 

 - 2nd International Student Conference of Civil Engineering 

 - Partnerët: Fakulteti i Ndërtimtarisë Prishtinë, Kosovë 

 - Data, vendi 25 - 27 Prill 2024, Prishtina-Kosovë 

 - Vlera: 17.000 Euro 

 - Produkti: ISBN 978-9951-00-353-7 

FTI 

✓ Konferencë 

 - International Conference on Information Technologies and Educational Engineering 

(ICITEE’23) 

 - Partnerët: Akademia e shkencave të Shqipërisë 

 - Data, vendi 15-16 dhjetor 2023, Tiranë 

 - Vlera: 1.000.000 lek 

 - Produkti: ISBN 978-9928-805-28-7 

IGJEO 

✓ Konferencë 

 - The Future of Weather, Climate and Water across Generations”, “At the Frontline of 

climate Action 

 - Partnerët: WMO 

 - Data, vendi 21.03.2024, Tiranë 

 - Vlera: 100,000 lek 

 - Produkti: NA 

✓ Konferencë 

 - Impaktet e rezevuarve dhe reshjeve atmosferike në dukuritë e thatësirës dhe përmbytjeve 

në kontekstin e ndryshimeve klimatike në hapësirën fiziko-gjeografike të lumenjve Vjosë 

dhe Seman 

 - Partnerët: AKKSHI 

 - Data, vendi 30.09.2024, Tiranë 

 - Vlera: 100,000 lek 

 - Produkti: ISBN: 9789928482716 

✓ Symposium 

 - Scientific Symposium - National Seismic Hazard Model of Albania 2024 

 - Partnerët: NA 

 - Data, vendi 16.07.2024, Tiranë 

 - Vlera: 2.898.78 Euro 

 

Stafi i UPT-së ka marrë pjesë dhe në trajnime profesionale ku mund të përmendim disa si më 

poshtë: 
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FAU, DA - Gjergji Islami, EXtended MIND models for the design of human environment, 

Chieti-Pescara, Project deliverables (ongoing). 

FAU, DA - Gjergji Islami, Regional Training Course on Prevention and Mitigation Methods 

for Protection against Radon Exposure in Buildings at University of Coimbra, Coimbra, 

Portugali, 22-26 Janar 2024, Trajnim Profesional 

FAU, DA - Gjergji Islami, Digital Tools for Built Heritage Summer School, Polytech Orleans, 

Orléans, Francë, 25-28 Qershor 2024, Trajnim Profesional. 

3.5.1 Botime të aktivitetit shkencor të realizuar 

Arritjet e aktiviteteteve të kërkimit shkencor janë publikuar nga stafi i Universitetit Politeknik 

të Tiranës si tekste shkollre/universitare, monografi shkencore brenda dhe jashtë vendit, artikuj 

në revista shkencore brenda dhe jashtë vendit. Në tabelën në vijim paraqiten produktet e këtij 

aktiviteti. 

Tabela 5.1: Aktivitetet e kërkimit shkencor të realizuara si botime. 

Nr. 
Fakulteti – 

Departamenti 

Lloji i 

botimit 

A: Tekste shkollore/universitare 

B: Monografi shkencore brenda vendit  

C: Monografi shkencore jashtë vendit  

D: Artikuj në revista dhe periodike shkencorë brenda vendit 

E: Artikuj dhe periodike në revista shkencorë jashtë vendit 

1 

FAU - DA B Florian Nepra ishta, F. Nepra ishta:  “Albanian Architecture & Design | 

Ar ite tura dhe Diza ni në Shqipëri”, FL SH Publishing , Dh etor 

2023,  ISBN: 978-9928-346-33-9 

2 
FAU- DA E Gjergji Islami "Ein neuer Teppich für Shiroka ", Bauwelt, 2023, ISSN 

2751-5389   

3 

FAU- DA E Federica Pompejano, Gjergji Islami, Elena Londo, "The Production of 

(Public) Space in Rural Socialist Albania: Two Case Studies in the 

Drino Valley ", Archistor, 2024, ISSN 2384-8898  

4 

FAU -  DU B Armand Vo shi, B. Riz anolli, N. Ha dini, “Fragmente të Arkitekturës 

Bashkëkohore Shqiptare" - A2020/2, Botuesi Gent Grafik, shkurt 2024, 

ISBN: 9789928395276 

5 

FAU- DU E Llazar Kumaraku, Jonila Prifti, "Investigating the Formal Relationship 

between Infrastructure and the Urban Form in Albanian Settlements", 

Civil Engineering and Architecture, 12, 2024, 2332-1121 , 

https://doi.org/10.13189/cea.2024.120111 

6 

FAU- DU E Jonila Prifti, Juljan Veleshnja, "Quality of Public Open Spaces in 

Tiran", European Journal of Architecture and Urban Planning, 3, 2024, 

2796-1168, https://doi.org/10.24018/ejarch.2024.3.1.36 

7 

 FAU -  DU E  onila Prifti, “Light in the Tourette Monaster ”,  nternational  ournal of 

Science and Research, Volume 12 Issue 11, November 2023, ISSN: 

2319-7064  

8 

 FAU -  DU E Armand Vo shi, “The  reat Par  of Tirana, between the past and the 

future” in F R ST TH RAPY,  olume 17/ n. 33 - December 

2024, ISSN1828-5961 DISEGNARECON,http://disegnarecon.univaq.it,   

DOI: https://doi.org/10.20365/disegnarecon, SCOPUS 

https://dukagjinibooks.com/en/publishers/327
https://emea01.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fdoi.org%2F10.20365%2Fdisegnarecon&data=05%7C02%7C%7C885929ed38b74fe9960f08dd4f8fa4cf%7C84df9e7fe9f640afb435aaaaaaaaaaaa%7C1%7C0%7C638754200539685261%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJFbXB0eU1hcGkiOnRydWUsIlYiOiIwLjAuMDAwMCIsIlAiOiJXaW4zMiIsIkFOIjoiTWFpbCIsIldUIjoyfQ%3D%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=XV74Ls3fUcmcC8H0raQmxPaSM2q8QExnW2kDoTZMJow%3D&reserved=0
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Nr. 
Fakulteti – 

Departamenti 

Lloji i 

botimit 

A: Tekste shkollore/universitare 

B: Monografi shkencore brenda vendit  

C: Monografi shkencore jashtë vendit  

D: Artikuj në revista dhe periodike shkencorë brenda vendit 

E: Artikuj dhe periodike në revista shkencorë jashtë vendit 

9 

FGJM - DBE E Drilona Sauli, Evgjeni Xhafaj, Esmeralda Zeqo, Neime Gjikaj, 

"Enhancing Oil Recovery: Evaluating the Effectiveness of Polymer 

Injection in the Patos-Marinza Oilfield Using ResInsight Simulations 

ICFAR ", 2024 - 3-rd International Conference on Frontiers in 

Academic Research, 2024, ISBN: 978-625-6314-16-0  

10 

FGJM - FGJM 

- DSHT 

E Ledi Moisiu, Ana Fociro, Aida Bode, Edmond Hoxha, Adelajda Halili, 

"Education on Mineral Raw Materials through Risbriefcase as a 

Nonconventional Teaching Tool"tural Resources and Technology, Vol 

17, 2023, ISSN 1857-6966, https://doi.org/10.46763/NRT23172019m 

11 

FGJM - FGJM 

- DSHT 

E Truche, L., Truche L, Donzé FV, Goskolli E, Muceku B, Loisy C, 

Monnin C, Dutoit H, Cerepi A., "A deep reservoir for hydrogen drives 

intense degassing in the Bulqizë", Science IF 44.7, Vol 383, Issue 6683, 

2024, DOI: 10.1126/science.adk9099 

12 

FGJM - FGJM 

- DSHT 

E Chiari, Marco, Saccani, Emilio; Prela, Mensi; Bortolotti, Valerio; 

Marcucci, Marta; Matsuoka, Atsushi, "Radiolarian Biostratigraphy of 

the Northern Albania Ophiolites: New Data from the Sub-Ophiolitic 

Mélange and Eastern Mirdita Ophiolites.", Ofioliti, 2023, 48 (2), 137-

151 Impact Factor: 1.2 CiteScore 2023: 2.6, vol 48, 2023, ISSN 0391-

2612, https://doi.org/10.4454/ofioliti.v48i2.566 

13 

FGJM - FGJM 

- DSHT 

E Hazir Çadraku, Arjan Beqiraj, "Assessment of water quality in Blinaja 

River Basin (Kosovo) using the Canadian Water Quality Index (WQI)", 

Journal of Survey in Fisheries Sciences, Vol. 10(1) 29-47, 2024, ISSN: 

2368-7487  

14 

FGJM - 

GJZGJ 

D Arjol Lule, Dhurata Ndreko, "Roli dhe rëndësia e disiplinimit të ujërave 

sipërfaqësore në veprat inxhinierike të infrastrukturës rrugore ", 

Akademia e Shkencave e Shqipërisë Seksioni i Shkencave Natyrore dhe 

Teknike Njësia kërkimore e gjeoshkencave dhe gjeoinxhinierive, 

Konferenca e I Kombëtare Gjeoinxhinieria e ujërave sipërfaqësore dhe 

nëntokësore në Republikën e Shqipërisë Alternativat për ruajtjen dhe 

miradministrimin e tyre, 2024, ISBN 978-9928-809-32-2 (e-book)  

15 

FGJM - 

GJZGJ 

E Elva Leka, L. Lamani, G. Rexha and S. Araman, "E-SPOT – A Social 

Media and Collaboration Framework for Students in Albania", 

International Journal of Emerging Technologies in Learning (IJET), 

Vol. 18, No. 20, pp. 234-248, 2023, ISSN: 1863-0383, DOI: 

10.3991/ijet.v18i20.43351 

16 

FGJM - 

GJZGJ 

E Elva Leka, L. Lamani and K. Hamzallari, "A Framework Solution for 

Vehicle Theft Detection by Integrating NFC with a Blockchain-Based 

System", Technology Education, Management, Informatics (TEM) 

Journal, Vol. 12, Issue 4, pp. 2056-2063, 2023, ISSN 2217-8309, DOI: 

10.18421/TEM124-16 

17 

FGJM - 

GJZGJ 

E Elva Leka, L. Lamani and E. Hoxha, "Equity in Bytes: An In-Depth 

Analysis of Gender Disparities in the ICT Sector Across Albania and 

Western Balkans Countries – Insights, Challenges, and Strategies for 

Promoting Inclusion and Empowerment", Technology Education, 

Management, Informatics (TEM) Journal, Vol. 13, Issue 2, pp. 1580-

1588, 2024, ISSN: 2217-8309, DOI: 10.18421/TEM132-71 
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18 

FGJM - 

GJZGJ 

E Elva Leka, L. Lamani, A. Aliti, E. Hoxha, "Web Application Firewall 

for Detecting and Mitigation of Based DDoS Attacks Using Machine 

Learning and Blockchain", Technology Education, Management, 

Informatics (TEM) Journal, Vol. 13, Issue 4, 2024, ISSN: 2217-8309   

19 

FGJM - 

GJZGJ 

E Luis Lamani, "A fuzzy logic-based map matching approach to increase 

location accuracy. Case study Tirana, Albania", International Review of 

Automatic Control (IREACO), Vol. 16, N. 2, 2023, ISSN 1974-6059  

20 

FGJM - 

GJZGJ 

E Luis Lamani, "An assessment in terms of investment efficiency in an 

informal economy. A case study with 30 years biased data from 

Albanian forex market", IETI Transactions on Data Analysis and 

Forecasting (iTDAF), Vol. 1 No. 3, 2023, ISSN: 2959-0442, 

10.3991/itdaf.v1i3.40193 

21 

FIE - DA D Gentian Dume, Alfred Pjetri, "Nevoja për futjen e softuerit LabVIEW 

në mësimdhënie në Fakultetin e Inxhinierisë Elektrike", Bulletin of 

Technical Sciences, Nr. 1, 2024, 0562 B 945 

22 

FIE - DA D Astrit Bardhi, Alfred Pjetri, Marjola Puka, Gentian Dume, "Përcaktimi i 

defekteve në pështjellën e statorit në motorit asinkron me anë të analizës 

së rrymës së statorit", BSHT, Nr.1, 2023, 0562 B 945 

23 

FIE - DA E Elio Voshtina, Gentian Dume, Marialis Çelo, Rajmonda Buhaljoti, 

Donard Shaliu, "Optimizing Net Transfer Capacity Calculation in 

Albania and the shift towards coordinated approaches between Western 

Balkans Transmission System Operators", Journal of Sustainable 

Development of Energy, Water and Environment Systems, Vol 12, Nr. 

2, 2024, 1848-9257, https://doi.org/10.13044/j.sdewes.d12.0509 

24 

FIE - DA E Gentian Dume, Jurgen Metalla, "Revolutionizing engineering education: 

Leveraging LabVIEW virtual instrumentation in electrical machines 

real-time control for distance learning", Engineering Applications, Vol. 

3, Nr. 1, 2024, 2979-9201 

25 

FIE – DA 

FIM - DPM 

E Alfred Pjetri, Gentian Dume, Astrit Bardhi, Klodian Dhoska, 

"Estimation of induction motor speed by using rotor slot harmonics 

frequency", International Journal on Technical and Physical Problems of 

Engineering, Vol 16, Nr. 2, 2024, 2077-3528 

26 

FIE - DA E Jonadri Bundo, Saimir Tola, Alfred Daci, "HVAC/R Systems 

Modelling: Assessing Mathematical Model for Gas Compressor", 

Mathematical Modeling of Engineering Problems, Vol 10, 2024, 2369-

0739, https://doi.org/10.18280/mmep.110901  

27 

FIE - DA E Xhilda Dhamo, Eglantina Kalluçi, Eva Noka, Gérard Dray, Coralie 

Reveille, Stephane Perrey, Gregoire Bosselut, Darjon Dhamo, dhe 

Stefan Janaqi, "Synchronization processes in FNIRS visibility 

networks", Applied Network Science, Volumi 9, numri i artikullit 53, 

2024, 2364-8228, https://doi.org/10.1007/s41109-024-00663-x 

28 

FIE - DA E Alfons Harizaj, Olgerta Idrizi, Miranda Harizaj, "Socio-Economic and 

Educational Challenges to Improve Potential Productivity of Youth in 

Albania.", Knowlegde and Leadership Alliance, 2023, Vol 2, 2023, 

ISSN 1705-9232, https://doi.org/10.62477/jkmp.v23i2.5 
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29 

FIE - DA E Alfred Pjetri, Astrit Bardhi, Gentian Dume, Klodian Dhoska, 

"Estimation of Induction Motor Speed by Using Rotor Slot Harmonics 

Frequenc ",  nternational  ournal on “Technical and Ph sical Problems 

of  ngineering” (  TP ), Volume 1 , 2 24,  SSN 2 77-3528, Serial No: 

0059-1602-0624 

30 

FIE - DA E Marjola Puka, Astrit Bardhi, Alfred Pjetri, Aldi Mucka, "Diagnostics of 

Damage to the Rotor of an Induction Machine Using the Method of 

Instantaneous Power Analysis", Qubahan Academic Journal, Volume 4, 

2024, ISSN: 27098206, 10.58429/qaj.v4n1a263 

31 

FIE - DSEF D Andi Hida, Elio Voshtina, Rajmonda Buhaljoti, " Optimizimi i flukseve 

të fuqisë me përfshirjen e burimeve të rinovueshme", Buletini i 

Shkencave Teknike, Nr.1, 2024, ISSN 0562B945 

32 

FIE - DSEF D Elio Voshtina, Aldi Muçka, Andi Hida, "Krahasimi i metodave të 

dimensionimit të rezervave të balancimit në sistemin elektroenergjetik 

shqipëtar", Buletini i Shkencave Teknike, Nr.1, 2024, ISSN 0562B945 

33 

FIE - DSEF D Andi Hida, Rajmonda Buhaljoti, Pavlina Qosja, "Optimal design, cost 

analysis and impact of a tracked bifacial PV plant in distribution 

system", Advanced Engineering Science, vol.4, pp. 65–75, 2024  

34 

FIE - DSEF D A.Gjukaj, V.Rexhepi, R.Bualoti, M.Celo, I.Kerolli,, "Powering through 

Challenges: Analyzing the Energy Crisis in the Western Balkans during 

the Pandemic Context", HighTech and Innovation Journal, Vol.5, No.1 

pp. 96–108, 2024, 

https://hightechjournal.org/index.php/HIJ/article/view/529  

35 

FIE - DSEF D D. Shaliu, A. Çota, A. Hida, R. Buhaljoti, M. Çelo, "Forecasting pv 

production using fuzzy reasoning approach", Journal of Electrical 

Engineering and Information Technologies, Vol. 9, 2024, ISSN 2545–

425 

36 

FIE - DSEF D A.Gjukaj, I.Kerolli, Q.Kabashi, R. Buhaljoti, "Towards a Sustainable 

Energy Future in Kosovo – Balancing Development, Environmental 

Concerns and Renewable Solutions", Ecological Engineering & 

Environmental Technology, vol. 25, 2024, Index SCOPUS  

37 

FIE - DSEF E Elio Voshtina, Gentian Dume, Marialis Çelo, Rajmonda Buhaljoti, 

Donard Shaliu, "Optimizing Net Transfer Capacity Calculation in 

Albania and the shift towards coordinated approaches between Western 

Balkans Transmission System Operators ", Journal of Sustainable 

Development of Energy, Water and Environment Systems, 03.05.2024, 

1848-9257, doi.org/10.13044/j.sdewes.d12.0509 

38 

FIM -DM E Anis Sulejmani, Odhisea Koça, Klodian Dhoska, Mohammad Gheibi, 

Reza Moezzi, "A novel method of jacobian contours to evaluate the 

influence line in statically determinate structures ", Journal Applied 

Mechanics, 4(4), 1172-1187, 2023 

https://doi.org/10.3390/applmech4040060 

39 

FIM -DPM E Enkeleda Konda, Dhimitraq Sotja, Migena Zeqo, "Integrity evaluation 

procedure of an incinerator treating explosive wastes (case study 

Mjekes_Elbasan", Dorëzuar në revistën WSEAS Transactions on 

Applied and Theoretical Mechanics, 2024 

https://wseas.com/jourls/mechanics/ 
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40 

FIM - DE E Altin Dorri, Majlinda Alcani, Ardit Gjeta, "The Role of the Agriculture 

and Forestry Sectors in Greenhouse Gas Emission: The Case of 

Albania", Journal of Integrated Engineering and Applied Sciences, 1 (2), 

32-39, 2023 DOI:10.5281/zenodo.10526536  

41 

FIM - DE E Parid Alimhillaj, Edmondo Minisci, Matteo D L Dallavedova, Altin 

Dorri, "Analogies Between Simple Mechanical Systems and 

Electrohydraulic and Electromechanical Servomechanism", 

International Journal of Mechanics and Control , Vo. 25(01):45, 2024 

https://doi.org/10.69076/jomac.2024.0007 

42 

FIM - DE E Spartak Poçari, Majlinda Alcani, Parid Alimhillaj, Andonaq Londo, 

Artan Hoxha, "Numerical and Experimental Study of the Pressure-

Compensated Flow Control Valve in an Hydraulic System Using 

Mathematical Model and Labview", International Journal of Mechanics 

and Control, Vol. 25, No. 01, pp. 69-75, 2024 

https://doi.org/10.69076/jomac.2024.0010 

43 

FIM - DE E Spartak Poçari, Luis Lamani, Majlinda Alcani, Artan Hoxha, 

"Implementation of Pid Position Control for a Photovoltaic System 

Using Mathematical Model and Labview", International Journal of 

Mechanics and Control, Vol. 25, No. 01, pp. 9-14,, 2024 

https://doi.org/10.69076/jomac.2024.0002 

44 

FIM - DE E Artan Hoxha, Ardit Gjeta, Majlinda Alcani, Rozafat Sopaj, 

"Advancements in the Wood Pellet Processing Industry and Economic 

Evaluation of Replacing Oil Boilers: A Case Study in Tirana", 

International Journal of Mechanics and Control, Vol. 25, No. 01, pp. 97-

104, 2024 https://doi.org/10.69076/jomac.2024.0014 

45 

FIM - DE E Altin Maraj "Energy and economic estimation of three SWH systems 

under the Mediterranean climate conditions.", Energy for Sustainable 

Development, 2024 https://doi.org/10.1016/j.esd.2023.101292 

46 

FIM - DE E Lorenc Malka, Alban Kuriqi, Jakub Jurasz, Helena M. Ramos, 

"Strategic selection of wind turbines for low wind speed regions: Impact 

on cost and environmental benefits", International Journal of Green 

Energy, September, 2024 DOI:10.1080/15435075.2024.2404103 

47 

FIM – DE 

FIMIF - DIF 

E Lorenc Malka, Raimonda Dervishi, Partizan Malkaj, Iirian Konomi, 

Rrapo Ormeni, Erjola Cenaj, "Modelling and Assessing Environmental 

Impact in Transport to Meet the Sector’s Climate  oals in 2 5 ", 

WSEAS Transactions on Environment and Development , 20:350-364, 

2024 DOI:10.37394/232015.2024.20.34 

48 

FIM - DE E Andi Hida, Lorenc Malka, Rajmonda Bualoti, "Wind Power Integration 

and Challenges in Low Wind Zones. A Study Case: Albania", WSEAS 

Transactions on Power Systems, 19:204-228, 2024 

DOI:10.37394/232016.2024.19.20 

49 

FIM - DE/DPM E Artan Hoxha, Mariglen Shuli, Majlinda Alcani, Spartak Poçari, Erald 

Piperi, "Technical Economic Evaluation of the floating Photovoltaic 

Plant in the Thana Reservoir, Lushnjë, Albania.", Acta Technica 

Napocensis - Series: Applied Mathematics, Mechanics, and 

Engineering, Vol.67, Issue II, pp. 179-189, 2024 https://at-

mam.utcluj.ro/index.php/Acta/index 
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50 

FIM - DE/DPM 

FIMIF - DIM 

E Lorenc Malka, Idlir Dervishi, Abdulhameed Babatunde Owolabi, 

Yahaya Abdullahi, Dongjun Suh, Bledar Aliaj, Migena Zeqo, Raimonda 

Dervishi, "Energy modelling: Deep retrofitting toward net zero energy 

building in the Mediterranean region: A case study of Albania.", 

Heliyon, 26;10(15):e35174, 2024 

https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/39170524/ 

51 

FIM - 

DE/DPM/DM 

D Altin Dorri, Klodian Dhoska, Sokol Dorri, Anis Sulejmani, "An 

Overview of Road Accident Analysis: A Data-Driven Approach for 

Enhanced Safety Solutions ", Journal of Integrated Engineering & 

Applied Sciences, Volume 2, Issue 2, pp. 69-79, 2024, ISSN: 2960-

2661, https://jieas.net/an-overview-of-road-accident-analysis-a-data-

driven-approach-for-enhanced-safety-solutions/ 

52 

FIM - DM A Dhimitraq Sotja "Teknollogjia e Sherbimit dhe Riparimit te 

Automjeteve", Shtypshkronja WESTPRINT-Tirane, Dërguar në 2024, 

Derguar per redaktim dhe me pas per shtyp  

53 

FIM - DM D Mentor Çejku, Parid Milo, V. Koça, Anis Sulejmani, Leonard Çomeni, 

Odhisea Koça, "Dynamic Analysis of Road Guardrails: The Case of 

Albania", Journal of Integrated Engineerng &Applied Sciences, Volume 

2, Issue 2, pp 80-91, 2024, ISSN:2960-2661 

DOI:https://doi.org/10.5281/zenodo.13999158   

54 

FIM - 

DM/DPM 

E Anis Sulejmani,, Mentor Çejku, Klodian Dhoska, Parid Milo, Odhisea 

Koça, "Properties of Mohr's Field for the Stress State and the Strain 

State", International Journal of Mechanics and Control, Vol. 25, No. 01, 

2024 ISSN 1590-8844, DOI:10.69076/jomac.2024.0005 

55 

FIM - 

DM/DPM 

E Anis Sulejmani, Parid Milo, Klodian Dhoska, Mentor Çejku, Odhisea 

Koça,, "Implementation of a System of Forces Equivalent to Zero in 

MechanicaL Structures", International Journal of Mechanics and 

Control, Vol. 25, No. 01, 2024 ISSN 1590-8844, 

DOI:10.69076/jomac.2024.0005 

56 
FIM - DPM A Dea Sinoimeri , Eralda Xhafka, "Menaxhim financiar", Mediaprint 

2024, 978-9928-087-07-  

57 
FIM- DE A Andonaq Londo, Konomi, Plumbi, Labinoti, Ushtrime në Mekanikën e 

Lëngjeve, Ribotim, 2024 

58 

FIM-DE B Andonaq Londo Lamani, Majlinda Alcani, Altin Dorri, Ardit Gjeta, 

Albert Shira, “Hartimi i n ë Plani Veprimi mbi marrëdhëniet e emëtimit 

të gazeve serë (GHG), Eficiencën e Energjisë (EE) dhe ndikimi i tyre në 

situaten postpandemike COVID19. Rekomandime mbi politikat dhe 

masat që duhen marrë nga qeveria shqiptare për ta arritur objektivat e 

 iti 2 3 ”, Tiranë, Dh etor 2 23 

59 

FIM - DPM D Armira Lazaj, Ines Dika, "Avantazhet konkurruese të kompanive në 

industritë në Shqiperi: situata aktuale dhe politikat për progresin e tyre ", 

Revista Shqiptare Social Ekonomike Albanian Socio Economic Review, 

pp 25, 2024, Print ISSN 2222-5846 Online ISSN 2312-5349, 

https://review-al.org/images/Revista22022/Revista-Nr-1-2024-28-Prill-

2024.pdf  
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60 

FIM - DPM D Armira Lazaj, Jonida Teta Eralda Xhafka, "Rritja ekonomike dhe 

investimet e huaja direkte në Ballkan", Revista Shqiptare Social 

Ekonomike Albanian Socio Economic Review, Nr. 2 (114), pp 27, 2024, 

2024 https://review-al.org/images/Revista22022/Revista-Nr-2-2024.pdf 

61 

FIM - DPM D Armira Lazaj, Ejona Duci, Albra Shpati, "Një qasje teorike e 

investimeve të huaja direkte dhe rritjes ekonomike në ditët e sotme në 

vendet në zhvillim", Revista Shqiptare Social Ekonomike Albanian 

Socio Economic Review, Nr.3 (112), 2023, 2023 https://review-

al.org/images/Revista22022/Revista-Nr-3-2023.pdf 

62 

FIM - DPM D Idlir Dervishi, Jonida Teta, "Llogaritja e Indikatorërve të Performancës 

të Kostos (IPK), Planit (IPK) dhe Indikatorëve të Performancës së 

Ardhshme (IPKardh, IPPardh), të realizimit të dy viadukteve, pjesë e 

projektit ‘Vazhdimi i Unazës së Madhe të Tiranës, Faza e II-të’", 

Buletini i Shkencave Teknike, Universiteti Politeknik i Tiranës, Volumi 

Nr.1, 2023 ISSN 05 62 B 945 

63 

FIM - DPM D Idlir Dervishi, Eralda Xhafka, "Vlerësimi i Indikatorëve të Rëndësisë së 

Risqeve që ndikojnë në afatet kohore të aksit rrugor ‘Ndërtimi i 

Segmentit Rrugor Sheshi Shqiponja - Bulevardi i Ri, Lotit 2’, pjesë e 

projektit ‘Vazhdimi i Unazës së Madhe të Tiranës, Faza e II-të’", 

Buletini i Shkencave Teknike, Universiteti Politeknik i Tiranës, Volumi 

Nr.1, 2023 ISSN 05 62 B 945 

64 

FIM - DPM E Ozcan Koysuren, Klodian Dhoska, H.Nagehan Uçan Köysüren, Irida 

Markja, Savas Yaglikci, Bilge Tunçel, Elena Bebi, "SiO2/WO3/ZnO 

based self-cleaning coatings for solar cells", Journal of Sol-Gel Science 

and Technology, 110(6):1-21, 2024 DOI:10.1007/s10971-024-06351-7 

65 

FIM - DPM E Armira Lazaj, Jonida Teta, Eralda Xhafka, "Economic growth and 

foreign direct investment in Balkans", Economics of Development, 

23(3):8-17, 2024, 2024 DOI:10.57111/econ/3.2024.08 

66 

FIM - DPM E Bajram Korsita, Luftim Cania, Armira Lazaj, Llambi Prendi, "An 

Application of the Gravity Model: Exploring Foreign Direct Investment 

in the Balkan Region", Review of Economics and Finance, 21:2036-

2041, 2023, 2023 DOI:10.55365/1923.x2023.21.219 

67 

FIM - DPM E Dea Sinoimeri, Jonida Teta, Eralda Xhafka, "Insights Analysis of the 

Supply Chain Finance", Norwegian Journal of development of the 

International Science, No 129/2024, pp 8-12, 2024, 

https://www.researchgate.net/publication/377209596_Insights_Alysis_o

f_the_Supply_Chain_Fince 

68 

FIM - DPM E Eralda Xhafka, Jonida Teta, David I. Philippov, Evgeniy V. Kostyrin, 

Somsak Leelang, Irina V. Nikolaeva, Maksim S. Maramygintalia V. 

Ruban-Lazareva, Iskandar Muda, Olesya V. Dudnik, "Private Health 

Insurance in the Post-Pandemic Era: Spatial Econometric Market 

Development Analysis", Emerging Science Journal, 2023, 7(6), pp. 

2080–2096, 2023  

69 

FIM - DPM E Ilo Bodi, Erald Piperi, Morena Osmani, Pascal Doumalin and Jean-

Christophe Dupre, "3D Analysis of the Mechanical Behaviour for 

Material Properties by Using Terahertz Imaging", International Journal 

of Mechanics and Control, Vol. 25, No. 01, pp. 89-96, 2024 

https://doi.org/10.69076/jomac.2024.0013 
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70 

FIM - DPM E Valma Prifti, Selma Nebiu, "Optimization of Work Processes in a 

Production Company in Albania", International Journal of Mechanics 

and Control, Vol. 25, No. 01, pp. 15-20, 2024 

https://doi.org/10.69076/jomac.2024.0003 

71 

FIM - DPM E Valma Prifti "Applications of Technology in Business in Digital Age", 

International Journal on Technical and Physical Problems of 

Engineering). Scopus index Journal, ISSN: 2077-3528, Issue 59, 

Volume 16, pp.59-64, 2024 https://www.iotpe.com/IJTPE/IJTPE-

2024/IJTPE-Issue59-Vol16-No2-Jun2024/9-IJTPE-Issue59-Vol16-No2-

Jun2024-pp59-64.pdf 

72 

FIM - DPM E Valma Prifti, Dea Sinoimeri, Armira Lazaj, Joana Keci, "Impact of the 

Information Systems and Technology on Enterprises", International 

Journal of Mechanics and Control, Scopus Index Journal, ISSN 1590-

8844, Vol. 25 No. 01 , 2024 DOI:10.5281/zenodo.8117624 

73 

FIM - DPM E Xhevdet Spahiu, Senad Orhani, Vladimir Kasemi, "Mathematical 

Assessment of Pollution Factors from Eddy Currents in the Durrës 

Seaport", International Journal of Religion , SSN: 2633-352X (Print) 

ISSN: 2633-3538 (Online), Vol.5 N0.11, 2024 

https://ijor.co.uk/ijor/article/view/6578 

74 

FIM - DPM E Shatha H. Jafer Al-Khalisy, Wafaa M Salih Abed,Ghada Al-Kateb, 

Mohammad Aljanabi, Maad M. Mijwil, Mostafa Abotaleb, Klodian 

Dhoska, "QIULEA: Quantum-inspired ultra-lightweight encryption 

algorithm for IOT devices", Pollack Periodica, 2024 

DOI:10.1556/606.2024.01139 

75 

FIM - DPM E Maad M. Mijwil, , Mostafa Abotaleb, ALI GUMA, Klodian Dhoska, 

"Assigning Medical Professionals: ChatGPT's Contributions to Medical 

Education and Health Prediction", Mesopotamian Journal of Artificial 

Intelligence in Healthcare, 76-83, 2024 DOI:10.58496/MJAIH/2024/011 

76 

FIM - DPM E Bushra Ali, Khder Alakkari, Mostafa Abotaleb Maad M. Mijwil, 

Klodian Dhoska, "MLP and RBF Algorithms in Finance: Predicting and 

Classifying Stock Prices amidst Economic Policy Uncertainty", 

Mesopotamian Journal of Big Data, Vol. (2024). pp.48-67, 2024 

DOI:10.58496/MJBD/2024/005 

77 

FSHN 

FIM - DPM 

E Sonila Vito, Ilirjana Boci, Mohammad Gheibi Klodian Dhoska Ilirjan 

Malollari Elmaz Shehu Reza Moezzi, Andres Annuk, "Data-Driven 

Strategies for Optimizing Albania's Utilization of Renewable Energy 

Sources from Urban Waste: Current Status and Future Prospects", 

World, 5(2):258-275, 2024, 2024 DOI:10.3390/world5020014 

78 

FIM - DPM E Idlir Dervishi, Arlind Hasalami, "Comparative Study of the Interaction 

Diagrams before and after Retrofitting the Existing Reinforced Concrete 

Columns of the National Gallery of Arts Building in Tirana", SSRG 

International Journal of Civil Engineering, Vol. 11, no. 2, pp. 67-79, 

2024 10.14445/23488352/IJCE-V11I2P107 

79 

FIM - DPM E Idlir Dervishi, Elis Habibi, Arlind Hasalami, "Enhancing the Seismic 

Resistance through Strengthening the Structure with RC Jacket Layer, 

High Strength Mortar and Adding New RC Walls. Case Study National 

Gallery of Arts Building in Tirana", SSRG International Journal of Civil 

Engineering, Vol. 11, no. 8, pp. 67-82, 2024 10.14445/23488352/IJCE-

V11I8P106 
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80 

FIM - 

DPM/DE 

E Erald Piperi, Ilo Bodi, Elidon Avrami, Artan Hoxha, "A 3D Scanning 

Depth Sensor Performance in Different Applications", International 

Journal of Mechanics and Control, Vol. 25, No. 1, 2024.0012, 2024 

DOI: https://doi.org/10.69076/jomac.2024.0012 

81 

FIM - 

DPM/DE/DM 

E Klodian Dhoska, Elena Bebi, Irida Markja, Parid Milo, Ermil Sita, 

Serxhi Qosja, "Publisher Correction: Modelling the wind potential 

energy for metallurgical sector in Albania"ture, Scientific Reports, 

14(1), 2024, 2024 DOI:10.1038/s41598-024-55388-9 

82 

FIM - 

DPM/DE/DM 

E Klodian Dhoska, Irida Markja, Elena Bebi, Parid Milo, Ermil Sita, 

"Energy Consumption Processes Overview in Metallurgical Sector for 

Aluminium Production: The Case of Albania", Enviromental Industry 

Letters, Vol 1, Issue 2, 2023 DOI:10.15157/eil.2023.1.2.64-70 

83 

FIM - 

DPM/DM 

E Giorgio Mustafaraj, Klodian Dhoska, Evjola Spaho, Anis Sulejmani, 

Odhisea Koça, "Applied Energy Efficiency Measures in Industrial 

Building by Using Energyplus Software", International Journal of 

Mechanics and Control, 25(1):37-44, 2024 ISSN 1590-8844, 

DOI:10.69076/jomac.2024.0006 

84 

FIM - 

DPM/DTM/D

M 

E Klodian Dhoska, Elmira Dumishllari, Anis Sulejmani, Mentor Çejku, 

Odhisea Koça, "Assessing Energy Consumption in Private Residential 

Building Area", International Journal of Mechanics and Control, 

25(1):3-8, 2024 DOI:10.69076/jomac.2024.0001 

85 

FIM - DTM E Majlinda Hylli , Aulon Shabani, Ilda Kazani, Genti Guxho, 

"Investigating the Influence on the Electro-Conductive Properties of 

Leather as a Result of Natural Aging", Textile & Leather Review 

Journal, 6, 401-416, 2023 https://doi.org/10.31881/TLR.2023.086  

86 

FIM - DTM E Aristeidis Repoulias, Ilda Kazani, Sotiria F Galata, Sindi Cela, Savvas 

Vassiliadis, "Introducing Leather in Wearable Triboelectric Generators", 

Textile & Leather Review Journal, 7, 35-46, 2024 https://www.tlr-

jourl.com/tlr-2023-166-repoulias/ 

87 

FIM – DTM 

FIE - DSEF 

E Ilda Kazani, Stelios Mitilineos, Majlinda Hylli, Aulon Shabani, Savvas 

Vassiliadis, Genti Guxho, "Electromagnetic Shielding Properties of 

Polypyrrole Treated Leather: A Comparative Study", Leather and 

Footwear Journal, 24, 2, 2024 https://doi.org/10.24264/lfj.24.2.1  

88 

FIM - DTM E Silva Spahija, Albana Leti, Elmira Dumishllari, "Barcode benefits in 

garment industry through a case study", International Journal on 

“Technical and Ph sical Problems of  ngineering” (  TP ),  ssue 5 , 

Volume 16, Number 1, (Serial No: 0058-1601-0324), pages 343-346, 

2024, ISSN 2077-3528, indexed by SCOPUS,  

89 

FIM - DTM E Silva Spahija, Albana Leti, Elmira Dumishllari, "Productivity Analysis 

in a Garment Company Located in Albania", Journal of Transactions in 

Systems Engineering, Volume 2, Issue 1, 2024, ISSN: 2806-2973. 

Publisher: Association of Talent under Liberty in Technology 

(TULTECH),  

90 

FIM - DTM E Albana Leti, Silva Spahija, Ermira Shehi, "Albanian Garment and 

Footwear Leather Industry: Shifting to Own-Brand Production", Journal 

of Integrated Engineering and Applied Sciences, 2(1), 58-68, 2024, 

ISSN: 2960-2661, Publisher: Albanian Mechanical Engineers 

Association (AMEA),  
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91 

FIM - DTM E Albana Leti, Silva Spahija, Ermira Shehi, Enila Qoku, "Circular 

Economy: Reuse and Recycling Solutions of a Footwear Company", 

 nternational  ournal on “Technical and Ph sical Problems of 

 ngineering” (  TP ),  ssue 5 , Volume 1 , Number 1, (Serial No: 

0058-1601-0324), pages 337-342, 2024, ISSN 2077-3528, 2024,  

92 

FIM - DTM E Tomasz Blachowic, Ilda Kola, Andrea Ehrmann, Karoline Guenther and 

Guido Ehrmann, "Magnetic Micro and Nano Sensors for Continuous 

Health Monitoring", MDPI Micro 2024, 4, 206–228 , 2024 https:// 

doi.org/10.3390/micro4020015  

93 

FIM - DTM E Tomasz Blachowic, Maciej Malezyk, Ilda Kola, Eva Schwenzfeier-

Hellkamp and Andrea Ehrmann, "Textiles for Very Cold 

Environments", MDPI, Processes 2024, 12, 927, 2024 

https://doi.org/10.3390/pr12050927 

94 

FIM - 

DTM/DPM 

E Silva Spahija, Elmira Dumishllari, Albana Leti, Klodian Dhoska, "The 

influence of Line Balance on Efficiency in Garment Production", 

Journal of Integrated Engineering & Applied Sciences, Volume 2, Issue 

1, pages 40-47, 2024, ISSN:2960-2661, Publisher: Albanian Mechanical 

Engineers Association (AMEA)  

95 

FIMIF - DIF D Rudina Zeqirllari, Dafina Xhako, "A Performance Comparison of 

Simulateqcd and Fermiqcd Frameworks for Lattice Qcd Calculations", 

Journal of Natural Sciences, FSHN, UT, Vol.35, 2024, ISSN 2305-882X 

96 

FIMIF - DIF D Dafina Xhako, Suela Hoxhaj, Niko Hyka, Rudina Zeqirllari Enkelejd 

Caca , "The critical slowing of algorithms in LQCD simulations", 

Journal of Natural and Technical Sciences, Academy of Science of 

Albania, Vol. 58, 2023, ISSN 2074-0867  

97 

FIMIF - DIF D Matilda Mema, Emil Xhuvani, Kejda Kristo, "Effects of solar radiation 

on fruit trees", Journal of Natural Sciences, FSHN, UT, Vol.35, 2024, 

ISSN 2305-882X  

98 

FIMIF - DIF D Matilda Mema, "The Influence of Environmental and Climatic Stresses 

on the Fluorescence of Fruit Trees", Journal of Multidisciplinary 

Engineering Science Studies, Vol. 11 Issue 8, 2024  

99 

FIMIF - DIF D Valbona Lame, Driada Mitrushi, F. Verore, "Problematics of solar pv 

implementation in high altitude areas of Vlora", Journal of Natyral 

Sciences, JNS 35/2024, 2024, ISSN-2305-882X  

100 

FIMIF - DIF E Albana Hasimi, Edlira Tako, Partizan Malkaj, Elvin Çomo, Blerina 

Papajani, Mirela Ndrita, Ledjan Malaj, "Preparation and 

Characterization of Pure PVA and PVA/MMT Matrix: Effect of 

Thermal Treatment", Engineering and Technology International Journal 

of Chemical and Materials Engineering, Vol.17, No.8, 2023  

101 

FIMIF - DIF E Altin Gjevori, Bashkim Ziberi, "Influence of doping with Carbon and 

Nitrogen on the photoactivity of TiO2 thin films obtained with 

MePIIID", Materials and Technology, Vol. 57 No. 6, 2023, ISSN: 1580-

2949, https://doi.org/10.17222/mit.2023.867 

102 

FIMIF - DIF E Altin Gjevori, Bashkim Ziberi, "Photoactivity of dopped TiO2 thin films 

by Ion Sputter Deposition", Acta Physica Polonica A, Vol. 144 No. 3, 

2023, ISSN (print) 0587-4246, 

https://doi.org/10.12693/APhysPolA.144.144 
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FIMIF - DIF E Arbër Zeqiraj, Artan Llozana, Altin Gjevori, Tahir Arbneshi, Rozafa 

Krasniqi, Verona Elshaniim Syla, Fisnik Aliaj, "Densities and Excess 

Molar Volumes of the Butan-1-ol + Cyclohexane + Benzene Ternary 

S stem within the Temperature Range (293.15−333.15) K and under 

Ambient Pressure", Journal of Chemical & Engineering, 69, 8, 2700–

2712, 2024, ISSN: 0021-9568, 10.1021/acs.jced.4c00235 

104 

FIMIF - DIF E Artan Llozana, Arbër Zeqiraj, Altin Gjevoriim Syla, Fisnik Aliaj, 

"Thermodynamic excess properties of the methyl tert-butyl ether + 

benzene + cyclohexane ternary system and its binary subsystems at 

temperature T = (293.15, 298.15, 303.15, and 313.15) K and ambient 

pressure", Physics and Chemistry of Liquids, 1–15, 2024, ISSN: 0031-

9104, https://doi.org/10.1080/00319104.2024.2405912 

105 

FIMIF - DIF E Çlirim Duro, Dafina Xhako, Niko Hyka, "Higher Education Study 

Programs Orientation on the Applications of Artificial Intelligence", 

Migration Letters, Vol. 20 (nr. 8S), 2023, ISSN:1741-8984, 

DOI:https://doi.org/10.59670/ml.v20iS8.4615  

106 

FIMIF - DIF E Dafina Xhako, Elda Spahiu, Suela Hoxhaj, Niko Hyka, Partizan Malkaj, 

"Integration of DCNN Model for Brain Tumour Detection with PPIR 

Simulator", Integration of DCNN Model for Brain Tumour Detection 

with PPIR Simulator, Vol. 12 (nr. 8S), 2023, ISSN: 2147-6799  

107 

FIMIF - DIF E Dafina Xhako, Elda Spahiu, Suela Hoxhaj, Niko Hyka, "Application Of 

Ai In Higher Education: Evidence And Challenges"notechnology 

Perceptions, Vol. 20, S11, 2024, ISSN 1660-6795, 

https://doi.org/10.62441/nano-ntp.v20iS11.131  

108 

FIMIF - DIF E Dafina Xhako, Niko Hyka , "The escalation of chiral fermion algorithms 

with quark mass in lattice QCD", AIP Conference Proceedings, Vol. 

2604, 2023 https://doi.org/10.1063/5.0117573  

109 

FIMIF - DIF E Dafina Xhako, Niko Hyka, Kita Sallabanda, Partizan Malkaj , "MRI 

Image Segmentation with HDBrainExtraction Extension in 3D Slicer", 

Eur. Chem. Bull, Vol.12 (nr.7S), 2023, ISSN 2063-5346, doi: 

10.48047/ecb/2023.12.si7.429 

110 

FIMIF - DIF E Dafina Xhako, Niko Hyka, Suela Hoxhaj, Elda Spahiu, Partizan Malkaj, 

"An Overview of Protocol for Quality Control Tests for Diagnostic 

Radiology Applied by Albmedtech", Journal of Jilin University 

(Engineering and Technology Edition), Vol.42, 2023, ISSN: 1671-5497, 

DOI: 10.5281/zenodo.10081328 

111 

FIMIF - DIF E Dafina Xhako, Suela Hoxhaj, Niko Hyka, Elda Spahiu, Partizan Malkaj, 

"Artificial Intelligence in Medical Image Processing", International 

Journal of Intelligent Systems and Applications in Engineering, Vol. 12 

(nr. 8S), 2023, ISSN: 2147-6799  

112 

FIMIF - DIF E Dafina Xhako, Suela Hoxhaj, Elda Spahiu, Niko Hyka, "A Critical 

Anal sis  f Ai’s Purpose  n Stem Higher  ducation"notechnolog  

Perceptions, Vol. 20, S11, 2024, ISSN 1660-6795, 

https://doi.org/10.62441/nano-ntp.v20iS11.130  

113 

FIMIF - DIF E Eduart Serdari, Urim Buzra, "The bus selection based on PV curve for 

the photovoltaic integration into power grid ", Journal of Energy 

Systems, 8(3):143-52 , 2024, e-ISSN: 2602-2052, 

https://doi.org/10.30521/jes.1258349 
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FIMIF - DIF E Erjon Spahiu, Manjola Shyti, Irma Berdufi, "A preliminary study on 

determination of radioactivity levels and estimation of the annual 

effective dose in dried fruits consumed in Albania", Radiation 

Protection Dosimetry, 200(4):403-408, 2024, ISSN 0144-8420, 

Doi: 10.1093/rpd/ncad320 

115 

FIMIF - DIF E Fisnik Aliaj, Altin Gjevori, Artan Llozana et al., "Thermophysical 

Properties of the 2-Methylpropan-1-ol + C clohexane + Benzene 

Ternary System and Its Binary Subsystems Within the Temperature 

Range (293.15–333.15) K and Under Ambient Pressure", International 

Journal of Thermophysics, 44, 113, 2023, ISSN: 1572-9567, 

https://doi.org/10.1007/s10765-023-03222-1 

116 

FIMIF - DIF E Matilda Mema, Emil Xhuvani, Kejda Kristo, "Effect of solar radiation 

on the fluorescence of green plants", Journal of Multidisciplinary 

Engineering Science Studies, Vol. 10 Issue 4, 2024 NA 

117 

FIMIF - DIF E Matilda Mema, Kejda Kristo, Emil Xhuvan, "Reflection of fruit trees 

under the influence of environmental stresses", Chelonian Conservation 

and Biology, Vol. 19 No. 01 , 2024  

118 

FIMIF - DIF E Matilda Mema, Kejda Kristo, Emil Xhuvani, "Fluorescence spectra as 

an indicator of the influence of environmental conditions on fruit trees", 

International Journal of Science and Research Archive, Vol. 12 - Issue 

1, 2024 NA 

119 

FIMIF - DIF E Matilda Mema, Kejda Kristo, Emil Xhuvani, Fatbardha Babani, "The 

Effect of Solar Radiation on the Structural and Functional Changes of 

the Photosynthetic Apparatus in Plants", African Journal of Biological 

Sciences, Vol.6, 2024  

120 

FIMIF - DIF E Niko Hyka, Dafina Xhako, Kita Sallabanda Partizan Malkaj, "Using 

Deep Convolutional Neural Network to Create a DCNN Model for 

Brain Tumor Detection", Eur. Chem. Bull., Vol.12(nr.7S), 2023, ISSN 

2063-5346, doi: 10.48047/ecb/2023.12.si7.430 

121 

FIMIF - DIM A Shkëlqim Kuka, Adrian Naco, "Algjeber Lineare dhe Gjeometri 

Analitike (per fakultetet e Arkitektures dhe Urbanistikes)", Univers, 

2023, ISBN: 978-9928-355-49-2  

122 

FIMIF - DIM E A. Ali, N. Rehman, M. Ali, K. Hila, "A novel approach to three way 

decision model under fuzzy soft dominance degree relations and 

emergency situation", Expert Systems with Applications, 239, 2024, 

ISSN: 0957-4174, https://doi.org/10.1016/j.eswa.2023.122369 

123 

FIMIF - DIM E A. Daci, S. Tola, N. Çepa, "Application of Sturm Liouville Problem in 

the Wa e  quation",  nternational Scientific  ournal “Mathematical 

Modeling, Vol. 7, Issue 3, pp. 76-79 , 2023, 2603-2929  

124 

FIMIF - DIM E Ahsan Fareed Shah, Serap Özcan, Miguel Vivas-Cortez, Muhammad 

Shoaib Saleem, Artion Kashuri, "Fractional Hermite–Hadamard–

Mercer-type inequalities for interval-valued convex stochastic processes 

with center-radius order and their related applications in entropy and 

information theory", Fractal and Fractional , 8, 2024, 2504-3110, 

https://doi.org/ 10.3390/fractalfract8070408  

125 
FIMIF - DIM E Anita Caushi, Denisa Salillari, "A Ideal Bochner Type on Banach 

Space", JMEST, 10, 2023, 2458-9403  
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FIMIF - DIM E Anita Caushi, Ervenila Musta, " Statistica/ Converges of Series and 

Statistica/ Pettis lntegration ", Journal of Multidisciplinar Engineering 

Science Studies , 9, 2023, 2458-925X   

127 

FIMIF - DIM E Anita Caushi, Ervenila Musta, "Statistical Bochner Integrai on Freche 

Space", WSEAS Transactions on Mathematics, 22, 2023, 2224-

2880,  10.37394/23206.2023.22.27 

128 

FIMIF - DIM E Artion Kashuri, Soubhagya Kumar Sahoo, Pshtiwan Othman 

Mohammed, Eman Al-Sarairah, Nejmeddine Chorfi, "Novel inequalities 

for subadditive functions via tempered fractional integrals and their 

numerical investigations", AIMS Mathematics, 9, 2024, 2473-6988, 

Doi: 10.3934/math.2024643  

129 

FIMIF - DIM E Bandar Bin-Mohsin, Muhammad Zakria Javed, Muhammad Uzair 

Awan, Artion Kashuri, "On some new AB-fractional inclusion 

relations", Fractal and Fractional, 7, 2023, 2504-3110, 

https://doi.org/10.3390/fractalfract7100725 

130 

FIMIF - DIM E Bandar Bin-Mohsin, Muhammad Zakria Javed, Muhammad Uzair 

Awan, Badreddine Meftah, Artion Kashuri, "Fractional reverse 

inequalities involving generic interval-valued convex functions and 

applications", Fractal and Fractional, 8, 2024, 2504-3110, 

https://doi.org/10.3390/fractalfract8100587  

131 

FIMIF - DIM E Brikena Preni, Eglantina Kalluci, "Studying the efficiency of the root 

finding methods", International Journal of Advanced Natural Sciences 

and Egineering, Vol 7, No.11, 2023  

132 

FIMIF - DIM E Brikena Preni, Eglantina Kalluci, Xhilda Dhamo, Eva Noka, Sandra 

Bardhi, Klodiana Bani, Alessandro Machia, Gabriele Boneti, Kristjana 

Dhuli, Kevin Donato, Mateo Bartelli, Laura Judith Marcos Zambrano, 

Stefan Janaqi, "A comparative study of supervised and unsupervised 

machine learning algorithms applied to human microbiome", La Clinica 

Terapeutica Società Editrice Universo (SEU), Clin Ter 2024; 175 

(3):98-116, 2024, ISSN 1972-6007, 10.7417/CT.2024.505 

133 

FIMIF - DIM E Brikena Preni, Ervenila Musta, Rinela Kapçiu, "Onerousity Analysis 

and PAA Eligibility Assessment Model in a Non- Life Insurance 

Company in Albania", International Research Journal of Economics and 

Management Studies, Vol. 3, No. 4, 2024, ISSN: 2583-5238  

134 

FIMIF - DIM E Brikena Preni, Rinela Kapçiu, Eglantina Kalluçi, "IT-Enabled WGCNA 

for Critical Gene Module Mapping and Therapy Optimization: 

Advanced Leukemia Care", Transdisciplinary Journal of Engieering& 

Science (TJES), Vol. 15, No. 1, 2024, 2024, ISSN: 1949-0569, 

10.22545/2024/00252 

135 

FIMIF - DIM E Brikena Preni, Rinela Kapçiu, Julian Mata , "Authenticating Signatures 

Based on the B-spline Technique", Journal of Natural Sciences (JNS, 

Vol. 34/2023, 2023, ISSN: 2305-882X  

136 

FIMIF - DIM E Brikena Xhaja, Ervenila Musta, "Onerousity Analysis and PAA 

Eligibility Assessment Model in a non - life insurance company in 

Albania", IRJEMS, 1, 2023, 2583 – 5238   
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FIMIF - DIM E Denisa Kacorri (Salillari), Anita Caushi, Albina Basholli, Luela Prifti , 

"A stochastic model to predict road accidents in Albania", JAM. Journal 

of Advances in Mathematics, Vol. 23, 2024, ISSN: 2347-1921, 

https://doi.org/10.24297/jam.v23i.9656 

138 

FIMIF - DIM E Denisa Kaçorri, Albina Basholli, Luela Prifti, "Using Cluster Analysis 

for Author Classification of Albanian Texts: A Study on the 

Effectiveness of Stop Words", WSEAS Transactions on Computer 

Research, Vol. 12, 2023, Print ISSN: 1991-8755, E-ISSN: 2415-1521, 

10.37394/232018.2024.12.2  

139 

FIMIF - DIM E Denisa Salillari, Anita Caushi, "A Stochastic Model to Predict road 

Accidents in Albania", Journal of Adnances in Math, 23, 2024, 2347-

1921, https://doi.org/10.24297/jam.v23i.9656 

140 

FIMIF - DIM E Drilona Sauli , Neime Gjikaj, Evgjeni Xhafaj, "Analysing Oil Reservoir 

Dynamics: Leveraging Separated Variable Solution of Radial 

Diffusivity Equation with Constant Bottom Flux", Mathematical 

Modelling of Engineering Problems, Vol 11, no 11, 2024, ISSN: 2369-

0739  

141 

FIMIF - DIM E  . Ka a, M. Bolat, B.A.  rso , S.  nar, K. Hila, B. Da  az, "δ-primary 

subhypermodules on Krasner hyperrings", Categories and General 

Algebraic Structures with Applications, 21(1), 2024, ISSN:2345-5853, 

https://doi.org/10.48308/cgasa.2024.234020.1446 

142 

FIMIF - DIM E Erjola Cenaj, Raimonda Dervishi, "Application of the Binary Logistic 

Regression Model in a Social Security Scheme in Albania", 

International Journal of Advanced Natural Sciences and Engineering 

Researches, Vol 8, Issue 7, pg. 410-413, 2024, ISSN:2980-0811, 

https://as-proceeding.com/index.php/ijanser/article/view/2013 

143 

FIMIF - DIM E Erjola Cenaj, Raimonda Dervishi, Zhifka Muka, "Performing Chi-

square Test to Identify Factors Related to Human Health in two rural 

zones of Albania ", International Journal of Advanced Natural Sciences 

and Engineering Researches, Vol 8, Issue 7, pg. 414-417, 2024, 

ISSN:2980-0812, https://as-

proceeding.com/index.php/ijanser/article/view/2014 

144 

FIMIF - DIM E Ervenila Musta, Anita Caushi, "The "NE" Integrai Transform and 

fractional differential equations", Journal of Multidisciplinar 

Engineering Science Studies, 9, 2023, 2458-925X , 

http://jmess.org/index.php/vol-9-issue-4-april-2023/ 

145 

FIMIF - DIM E Ervenila Musta, Anita Caushi, "The New Integral Transform: "NE 

Transform" and Its Applications", Europian Journal of Formal Sciences 

and Engineering, 6, 2023, 2601-8675   

146 

FIMIF - DIM E Evgjeni Xhafaj,  Daniela Halidini Qendraj, Denisa Salillari,, "A Novel 

Hybrid Procedure of PLS-SEM, ANN and Fuzzy TOPSIS for Online 

Banking", Journal of Intelligent & Fuzzy Systems, Vol. 46, no. 2, 2024, 

ISSN 1875-8967 (E);  ISSN 1064-1246 (P),  10.3233/JIFS-235388 

147 

FIMIF - DIM E Glediana Zeneli (Foto) , Denisa Kacorri (Salillari), "The impact of 

lending on economic growth, the case of Albania", Journal of 

Economics and Political Economy, Vol. 10, no. 3-4, 2024, ISSN: 2148-

8347  
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FIMIF - DIM E J. Bundo, S. Tola, A. Daci, "HVAC/R Systems Modelling: Assessing 

Mathematical Model for Gas Compressor", Mathematical Modelling of 

Engineering Problems, Vol. 11, No. 9, pp. 2285-2292, 2024, 2369-0739, 

Doi.org/10.18280/mmep.110901 

149 

FIMIF - DIM E K. Hila, R.M. Santilli, T. Vougiouklis, "Lie-Santilli admissible hyper-

structures, from numbers to Hv-nmbers", Ratio Mathematica, 52, 2024, 

ISSN:1592-7415, Doi:10.23755/rm.v52i0.1610 

150 

FIMIF - DIM E Lorenc Malka, Idlir Dervishi, Abdulhameed Babatunde Owolabi, 

Yahaya Abdullahi, Dongjun Suh, Bledar Aliaj, Migena Zeqo, Raimonda 

Dervishi, "Deep retrofitting toward net zero energy building in the 

Mediterranean region: A case study of Albania", Heliyon, Vol. 10, Issue 

15, e35174, pg. 1-23, 2024, ISSN: 2405-8440  

151 

FIMIF - DIM E M. A. Ansari, N. Rehman, A. Ali, K. Hila, T. Mubeen, "Local soft 

rough approximations and their applications to conflict analysis 

problems", Knowledge and Information Systems, 66, 2024, ISSN:0219-

1377, https://doi.org/10.1007/s10115-024-02081-y 

152 

FIMIF - DIM E M.D. Zia, F. Yousafzai, S. Abdullah, K. Hila, "Complex Linear 

Diophantine Fuzzy Sets and their applications in Multi-Attribute 

Decision Making", Engineering Applications of Artificial Intelligence, 

132, 2024, ISSN: 0952-1976, 

https://doi.org/10.1016/j.engappai.2024.107953 

153 

FIMIF - DIM E M.J. Nikmehr, R. Nikandish, A. Yassine, K. Hila, S. Hoskova-

Mayerova, "A generalization of n-ary prime subhypermodule", Analele 

Stiintifice ale Universitatii Ovidius Constanta, Seria Matematica, 32(3), 

2024, eISSN:, Doi: 10.2478/auom-2024-0031 

154 

FIMIF - DIM E Muhammad Amer Latif, Hüseyin Budak, Artion Kashuri, "Further 

refinements and inequalities of Fejer's type via GA-convexity", An 

International Journal of Optimization and Control: Theories & 

Applications , 14, 2024, 2146-0957, http://doi.org/10.11121/ijocta.1482 

155 

FIMIF - DIM E Muhammad Raees, Muhammad Uzair Awan, Artion Kashuri, Matloob 

Anwar, "Multi-parametric post quantum Simpson inequalities and their 

applications", Filomat, 38, 2024, 2406-0933, 

https://doi.org/10.2298/FIL2407427R  

156 

FIMIF - DIM E Muhammad Sadaqat Talha, Artion Kashuri, Soubhagya Kumar Sahoo, 

"Integral inequalities uusing generalized convexity property pertaining 

to fractional integrals and their applications", Sahand Communications 

in Mathematical Analysis, 21, 2024, 2423-3900, 

https://scma.maragheh.ac.ir/article_712441.html  

157 

FIMIF - DIM E Muhammad Toseef, Zhiyue Zhang, Abdul Mateen, Hüseyin Budak, 

Artion Kashuri, "Refinement of Jensen Mercer and Hermite–Hadamard-

Mercer type inequalities for generalized convex functions on co-

ordinates with their computational analysis", Annals of Mathematics 

and Physics, 7, 2024, 2689-7636, 

https://www.mathematicsgroup.us/articles/AMP-7-223.php 
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FIMIF - DIM E Pshtiwan Othman Mohammed, Ravi P. Agarwal, Iver Brevik, Mohamed 

Abdelwahed, Artion Kashuri, Majeed A. Yousif, "On multiple-type 

wave solutions for the nonlinear coupled time-fractional Schrödinger 

model", Symmetry, 16, 2024, 2073-8994, https://doi.org/10.3390/ 

sym16050553 

159 

FIMIF - DIM E Raimonda Dervishi, Erjola Cenaj, "An example of a vehicle-pedestrian 

accident reconstruction by Mathematical and Software Model", 

International Journal of Advanced Natural Sciences and Engineering 

Researches, Vol. 7, Issue 10, pg. 155-157, 2023, ISSN:2980-0811, 

https://as-proceeding.com/index.php/ijanser/article/view/2075 

160 

FIMIF - DIM E Raimonda Dervishi, Erjola Cenaj, "Health harms and effects after 

Covid-19 pandemic: Comparison with neighbouring countries ", 

International Scientific Journal "Science. Business. Society", Bulgaria, 

Vol 9, Issue 2, pg. 61-65, 2024, ISSN:2534-8485, 

https://stumejournals.com/journals/sbs/2024/2/61 

161 

FIMIF - DIM E Raimonda Dervishi, Erjola Cenaj, Lorenc Malka, "An Approach to 

Multivariable Regression Analysis of a Rooftop PV System in 

Households’ Sector in Tirana. A No el Approach using  nerg  

Modeling Tool ", WSEAS Transactions on Environment and 

Development, Vol 20, pg. 530-545, 2024, ISSN:2224-3496, 

https://wseas.com/journals/ead/2024/b065115-1271.pdf 

162 

FIMIF - DIM E Robert Kosova, Evgjeni Xhafaj, Shkelqim Hajrulla, "Urban Flood 

Resilience: A Multi-Criteria Evaluation.", Jurnal Ilmiah Ilmu Terapan 

Universitas Jambi, Vo. l 8, no 2, 2024, ISSN: 2580-2240, 

https://doi.org/10.22437/jiituj.v8i2.35387 

163 

FIMIF - DIM E S. Tola, A. Daci, J. Bundo, "Evaluating the Compressor performance 

using two dimensional Lagrange polynomial interpolation and Cubic 

approximation",  nternational Scientific  ournal “ nno ations”, Vol. 12, 

Issue 2, pp. 83-85, 2024, 2603-3771 

164 

FIMIF - DIM E S. Tola, A.Daci, N. Çepa, "Speech Signal reconstruction using 

interpolation methods with Warped frequencies", International 

Scientific  ournal “Mathematical Modeling, Vol. 7,  ssue 2, pp. 52-54, 

2023, 2603-2929  

165 

FIMIF - DIM E S. Vougioukli, K. Hila, T. Vougiouklis, "Helix-hyperproduct on n × (n + 

1) matrices", Journal of Algebraic Hyperstructures and Logical 

Algebras, 5(2), 2024, ISSN:2676-6000, 

https://doi.org/10.61838/kman.jahla.5.2.7 

166 

FIMIF - DIM E Samet Erden, Artion Kashuri, Sevgi Kilicer, "Simpson type integral 

inequalties for generalized strongly convex functions and applications", 

New Trends in Mathematical Sciences, 11, 2023, 2147-5520, 

DOI:10.20852/ntmsci.2023.501  

167 

FIMIF - DIM E Sander Kovaci, Mira Kovaci, "Remarks on linear modelling for 

assessment of electricity consumption in Albania", International Journal 

of Advanced Natural Sciences and Engineering Researches (IJANSER), 

Volume 8, 2024, ISSN:2980-0811  

168 

FIMIF - DIM E Sh. Ali, M.Y. Abbasi, K. Hila, S.A. Khan, "Characterizations of CQ-

Hyperideals in Semihypergroups", Afrika Matematika, 35, 2024, 

ISSN:1012-9405, https://doi.org/10.1007/s13370-024-01215-3 
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FIMIF - DIM E Sikander Mehmood, Pshtiwan Othman Mohammed, Artion Kashuri, 

Nejmeddine Chorfi, Sarkhel Akbar Mahmood, Majeed A. Yousif, 

"Some new fractional inequalities defined using cr-Log-h-convex 

functions and applications", Symmetry, 16, 2024, 2073-8994, 

https://doi.org/10.3390/sym16040407 

170 

FIMIF - DIM E T. Myftiu (Budlla) , K. Hila, K. Naka, "Note on decomposition of 

ordered semigroups", The North Carolina Journal of Mathematics and 

Statistics, 10, 2024, ISSN: 2380-7539 

171 

FIMIF - DIM E T. Sajjad, M. Izhar, A. Khan, K. Hila, "On info-soft quasi-Γ-ideals of an 

ordered Γ-semigroup", Filomat, 38(13), 2024, ISSN: 2406-0933, 

https://doi.org/10.2298/FIL2413511S 

172 

FIMIF - DIM E Teuta Myftiu (Budlla), Kleida Haxhi, Endri Raço, Etleva Llagami 

(Beliu), Oriana Zaçaj, "Statistical Estimation Methods Benchmarking in 

R Using Insurance Claims Data", Mathematica Applicanda, 51(2), pp. 

305–320, 2023, 1730-2668 (print), 2299-4009 (onlin), 

https://doi.org/10.14708/ma.v51i2.7153 

173 

FIMIF - DIM E Teuta Myftiu, Kostaq Hila, Krisanthi Naka, "Note on decomposition of 

ordered semigroups", North Carolina Journal of Mathematics and 

Statistics, Volume 10, 2024, ISSN 2380-7539  

174 

FIMIF - DK E E. Baraj, A. Shehu, R. Lilo (Totoni), K. Xhaxhiu, B. Baraj, "Air 

Pollution and COVID-19: A Comprehensive Review of the Correlation 

and Implications for Public Health", Journal of Hygienic Engineering 

and Design, Vol 45, pg. 115-121., 2023, ISSN 1857-8489, 

https://keypublishing.org/jhed/jhed-volumes/volume-45/ 

175 

FIMIF - DK E E. Çomo, A. Hasimi, E. Tako, "Evaluation of Seasonal Distribution of 

Heavy Metals in the Water of Shkumbini River, Albania", International 

Journal of Environmental Sciences and Development, Vol.15 No. 3, 

2024, ISSN: 2010-0264 (Print); 2972-3698 (Online), doi: 

10.18178/ijesd.2024.15.3.1479  

176 

FIMIF - DK E E. Tako, E. Baraj, A. Mele, V. Hoxha, "Montmorillonite Clay as an 

Adsorbent for the Remediation of Cd (II) Ions in Aqueous 

Solutions: A Comparison with Pb (II) Ions", Remediation Journal, Issue 

4, Vol. 34, 2024, Online ISSN:1520-6831, 

https://doi.org/10.1002/rem.21785  

177 
FIMIF - 

QGJH 

B E.Stojani "Çështje të terminologjisë dhe ndikimi i italianizmave në 

fjalorin e inxhinierisë mekanike ", Printal, 2024, ISBN 9789928322883,  

178 
FIMIF - 

QGJH 

B E.Stojani, "Çështje të terminologjisë dhe ndikimi i italianizmave në 

fjalorin e inxhinierisë mekanike ", Printal, 2024, ISBN 9789928322883,  

179 

FIMIF - 

QGJH 

D L. Gjata "Foreign language teacher backing up the improvement of 

Albanian language learning process ", OMBRA GVG, 1, 2024, ISBN 

9789928064400  

180 

FIMIF - 

QGJH 

D Anjeza Brahja, V. Kanini, "Tradita e hartimit të fjalorëve terminologjikë 

në Shqipëri", Buletini i Shkencave Teknike, Universiteti Politeknik i 

Tiranës, Nr. 1, 2023, ISSN 05 62 B 945  

181 

FIMIF - 

QGJH 

E A.Avrami, A.Brahja, M.Enesi, "Tendencies and Elements of 

Digitalization in Albanian Universities", Journal of Educational and 

Social Research, Vol.14, No.3, 2024, ISSN: 2239-978X, 

https://doi.org/10.36941/jesr-2024-0079 
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FIMIF - 

QGJH 

E A.Avrami, "Rome-Italy, Vol. 3 No. 7. "ESP Vocabulary Teaching and 

Learning, Comparing the Language Teacher and Language Learning on 

the Internet", Journal of Educational and Social Research MCSER, Vol. 

3 No. 7., 2024, ISSN 2239-978X  

183 

FIMIF - 

QGJH 

E A. Brahja, E. Stojani, "The use of English for specific purposes by 

lecturers/ specialist of different fields of study: a case study", German 

 nternational  ournal of Modern Science” (  ermani, Nr. 5, 2 23,  SSN 

(online) 2701-8377/ ISSN (print) 2701-8369  

184 

FIMIF - 

QGJH 

E Anjeza Brahja, A. Avrami, "Issues in Assimilating Technical Terms in 

Foreign Languages", Annali d’ talia,  tal ’s scientific  ournal, No. 4 , 

2023, ISSN 3572-2436  

185 

FIMIF - 

QGJH 

E Anjeza Brahja, E. Stojani , "The use of English for Specific Purposes by 

lecturers/specialists of different fields of study – a case study", German 

International Journal of Modern Science, Nr. 65, 2023, ISSN (print) 

2701-8369; ISSN (online) 2701-8377  

186 

FIMIF - 

QGJH 

E Anjeza Brahja, I. Shehu, V.Kanini, J.Bojaxhi, "Encountered Challenges 

and Student-Oriented Teaching Strategies of ESP Lecturers in Public 

Albanian Universities", Journal of Educational and Social Research. 14, 

Vol. 14, No 5, 2024, ISSN: 2239-978X (print) ISSN: 2240-0524 

(online), Doi: https://doi.org/10.36941/jesr-2024-0143 

187 

FIMIF - 

QGJH 

E Anjeza Brahja, I.Shehu, "Goals for Enlarging ESP Vocabulary", 

German International Journal of Modern Science, Nr. 66, 2023, ISSN 

(print) 2701-8369; ISSN (online) 2701-8377  

188 

FIMIF - 

QGJH 

E E.Stojani, "General issues on the purification and enrichment of the 

Albanian language", German International Journal of Modern Science 

(Gjermani), Nr.66, 2023, ISSN (online) 2701-8377/ ISSN (print) 2701-

8369  

189 

FIMIF - 

QGJH 

E E.Stojani, "Historical overview on the influence of italianisms in 

scientific terminology in Albanian", Journal of Science. Lyon (Francë), 

Nr. 47, 2023, ISSN: 3475-3281  

190 

FIMIF - 

QGJH 

E  .Sto ani, "The de elopment of terminolog  After the 4 ’ in Albanian 

language", Nr.48, 2023, ISSN: 3572-2436, 

https://doi.org/10.36941/mjss-2024-0028 

191 

FIMIF - 

QGJH 

E E.Stojani "General issues on the purification and enrichment of the 

Albanian language", German International Journal of Modern Science 

(Gjermani), Nr. 66, 2023, ISSN (online) 2701-8377/ ISSN (print) 2701-

8369  

192 

FIMIF - 

QGJH 

E E.Stojani "Historical overview on the influence of italiansms in 

scientific terminology in Albanian", Journal of Science. Lyon (Francë), 

Nr. 47, 2023, ISSN: 3475-3281  

193 
FIMIF - 

QGJH 

E  .Sto ani "The de elopment of terminolog  After the 4 ’ in Albanian 

language", Nr.48, 2023, ISSN: 3572-2436  

194 

FIMIF - 

QGJH 

E H.Grillo, M. Enesi, "Albanian Language Pedagogical Dictionaries and 

Their Importance in Explanation of Pedagogical Terms", Mediterranean 

Journal of Social Sciences, Vol.15, No.4, 2024, ISSN: 2039-9340  

195 

FIMIF - 

QGJH 

E I. Shehu, E.Stojani, "Teaching foreign languages for specific purposes: 

characteristics of specialized discourse in foreign language text books", 

Journal of Science. Lyon (Francë), Nr.48, 2023, ISSN: 3475-3282  
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QGJH 

E I.Shehu, A.Avrami, "The inevitable presence of English words in the 

language used by the telecommunication companies", Deutsche 

internationale Zeitschrift für zeitgenössische Wissenschaft, №  9, 2 23, 

ISSN (Print) 2701-8369 ISSN (Online) 2701-8377  

197 

FIMIF - 

QGJH 

E J.Bojaxhi, E.Stojani, "An overview of intercultural and communicative 

competences in foreign language learning", Annali d’ talia Scientific 

Journal of Italy, Nr.48, 2023, ISSN 3572-2436  

198 

FIMIF - 

QGJH 

E M. Plaku, K. Shiba, S. Shehu (Vishkurti), "Implementation of 

Audiovisual Media – A challenge in teaching and learning foreign 

languages", European academic research, Vol. XI, issue 9, 2023, ISSN: 

2286-4822  

199 

FIMIF - 

QGJH 

E S. Jorgji, S.Vishkurti, "Sfidat e mësimdhënies së lëndës së komunikimit 

dhe perspektiva e zhvillimit të sajTitulli i botimit ", Buletini i shkencave 

teknike, Nr.1, 2023, ISBN: 05 62 B 945  

200 

FIMIF - 

QGJH 

E V. Kanini, E.Stojani, "Foreign languages as a national priority in the 

face of change and reforms", Journal of Science. Lyon (Francë), Nr.47, 

2023, ISSN: 3475-3281  

201 

FIMIF - 

QGJH 

E V. Karapici, M.Plaku, "The Process of Learning a Foreign Language 

and Problems Encounter during Learning", Deutsche Internationale 

Zeitschrift, Deutsche Internationale Zeitschrift nr. 67, 2023, ISSN 

(Print)2701-8369 ISSN (Online) 2701-8377  

202 

FIMIF - 

QGJH 

E V. Karapici "The Well-Being of Children and Young People in the 

Focus of Education", Deutsche Internationale Zeitschrift, Deutsche 

Internationale Zeitschrift nr. 67, 2024, ISSN (Print) 2701-8369, ISSN 

(Online) 2701-8377  

203 

FIN - DGJ E Eduart Blloshmi, Bledar Sina, "Planimetric Transformation Models 

Compared between References ETRF2000 and ALB-1986", European 

Journal of Science, Innovation and Technology, Volume 4, no 1, Shkurt 

2024, 2786-4936, ISSN 2786-4936 

204 

FIN - DGJ E Eduart Blloshmi, Bledar Sina, "An accuracy comparison of the positions 

of cadastral parcels according to ASHK with orthophoto 2007-2015 and 

GNSS measurements in Himare-Albania.Planimetric Transformation 

Models Compared between References ETRF2000 and ALB-1986", 

International Research Journal of Innovations in Engineering and 

Technology (IRJIET), Volume 8, issue 3, Mars 2024, 2581-3048, 

https://doi.org/10.47001/IRJIET/2024.803001 

205 

FIN - DGJ E Bledar Sina, Gezim Hasko, "A comparison of the existing ellipsoidal to 

orthometric height transformation models", European Journal of 

Science, Innovation and Technology, Volume 4, no 1, Shkurt 2024, 

2786-4936, ISSN 2786-4936 

206 

FIN - DGJ E Bledar Sina, Eduart Blloshmi, "Building the Geodesic Network for the 

City of Gramsh through GNSS Surveys", International Research Journal 

of Innovations in Engineering and Technology (IRJIET), Volume 8, 

issue 3, Mars 2024, 2581-3048, 

https://doi.org/10.47001/IRJIET/2024.803008 
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FIN - DGJ E Arli Llabani, Freskida Abazaj, "Evaluating UAV RTK Photogrammetry 

mapping accuracy in urban areas without Ground Control Points", 

International Research Journal of Innovations in Engineering and 

Technology (IRJIET), Volume 8, issue 2, Shkurt 2024, 2581-3048, 

https://doi.org/10.47001/IRJIET/2024.802012 

208 

FIN - DGJ E Arli Llabani, Freskida Abazaj, "Application of Aerial 3d LiDAR 

scanning technique in Open Pit mines", European Journal of Science, 

Innovation and Technology, Volume 4, no 1, Shkurt 2024, 2786-4936, 

ISSN 2786-4936 

209 

FIN - DGJ E Arli Llabani, Freskida Abazaj, "3d Documentation of Cultural Heritage 

using Terrestrial Laser Scanning", Journal of Applied Engineering 

Science (Scopus Indexed), Volume 22 number 2, Qershor 2024, ISSN: 

1451-4117 E-ISSN: 1821-3197, DOI: 10.5937/jaes 0-50414  

210 

FIN - DGJ E Arli Llabani, "Integrating UAV Photogrammetry and Terrestrial Laser 

Scanning for the 3D surveying of the Fortress of Bashtova", WSEAS 

Transactions on Environment and Development (Scopus Indexed), 

Volume 20, 2024, Art. #30, Korrik 2024, Print ISSN: 1790-5079, E-

ISSN: 2224-3496, DOI: 10.37394/232015.2024.20.30 

211 

FIN - DGJ E Arli Llabani, Freskida Abazaj, "A comparative analysis between 

Personal and Terrestrial Laser Scanning for the documentation of 

heritage sites", The Civil Enginnering Journal, Czech University of 

Prague (Web of Science, Clarivate Indexed), Volume 33, no.2, Korrik 

2024, ISSN 1805-2576 (Online), 

https://doi.org/10.14311/CEJ.2024.02.0014 

212 

FIN - DGJ E Arli Llabani, Freskida Abazaj, "Comparison of UAV-LIDAR and Aerial 

Photogrammetry in rural areas with high vegetation", International 

Journal of Scientific Engineering and Science (IJSES), Volume 8, issue 

5, Maj 2024, 2456-7361, ISSN: 2456-7361 

213 

FIN - DIM E Blerina Beqaj, Joana Gjipalaj Entela Cobani, "Prevention of the marine 

environment pollution in the coastal area of albania", Scientific Journal 

of Silesian University of Technology Series Transport., 2024, 124, 

2024, ISSN: 0209-3324, 2450-1549, 

https://doi.org/10.20858/sjsutst.2024.124.3. 

214 

FIN - DIM E Alfred Lako, Elvin Como, "Sustainable water management: An 

integrated approach to solving the problems of wastewater treatment ", 

Qubahan Academic Journal 2024, Volume 4, No. 1, Jan 2024, 2024, 

ISSN 2709-8206, qubahan.journal.com 

https://doi.org/10.58429/qaj.v4n1a1267 

215 

FIN - DIM E Andrin Kerpaci, Alfred Lako, "Integrated Water Supply and Sanitation 

Management: Environmental Impact Assessment and Wastewater and 

Stormwater Treatment ", Grassroots Journal of Natural Resources, Vol. 

7 No. 2 (August 2024) , 2024, ISSN: 2581-6853, 

https://doi.org/10.33002/nr2581.6853.070222  

216 

FIN - DKNIT E Lako, A., Gjevori, S, "Urban Public Transport as a Basis for Sustainable 

Mobility Development in the Transition from Private Vehicles to Urban 

Public Transport: A Case Study of Elbasan", International Journal of 

Sustainable Development and Planning, 18 (11), 2023, 1743-7601 

(Print); 1743-761X (Online)  
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FIN - DKNIT E Shehu, E, Grajçevci, F., Mujaj, A., Kryeziu, D., "Experimental and 

Numerical Analysis of Concrete Columns under Axial Load Based on 

European Design Norms", Civil Engineering Journal (Iran), 10(2), 2024, 

E-ISSN: 2476-3055; ISSN: 2676-6957  

218 

FIN - DKNIT E Gjevori, S, Lako, A., "Road Maintenance Planning of the Fier-Vlore 

Road Axis, based on the Assessment and Forecast of AADT and Los 

Service Level", Qubahan Academic Journal, 4 (1), 2024, ISSN 2709 

8206, https://doi.org/10.58429/qaj.v4n1a269 

219 

FIN - DKNIT E Kondi, I, Lubonja, O., Beleraj, I., "The Construction Sector And Its 

Role In The Economic Growth Of Albania: An Empirical Study", 

Quality - Access to Success, 25(201), 2024,  

220 

FIN - DKNIT E Xhaferaj, I, Lako, A., Shkodrani, N., "Seismic Risk Assessment of 

Simply Supported Girders Bridges", Civil and Environmental 

Engineering, 19(1), 2023, eISSN: 2199-6512, 

https://doi.org/10.2478/cee-2023-0003 

221 

FIN - DKNIT E Paçi E, "Seismic Effects on the Stone Masonry of Rubik Church in 

Albania: Interaction Modeling of Different Masonry Panel Types, Paci, 

E.", ISVS e-journal, 10(8), 2023, eISSN: 2738-2222, 

https://doi.org/10.61275/ISVSej-2023-10-08-14 

222 

FIN - DMS E Enio Deneko,   Huseyin Bilgin, "Observed failure modes in existing 

URM buildings after November 26, 2019 earthquake in Albania", 

Journal of Research on Engineering Structures and Materials (RESM), 

Volume 10(3): pp. 1085-1107, 2024, ISSN: 2149-4088, 2024, 

http://dx.doi.org/10.17515/resm2024.106ea1202rs 

223 

FIN - DMS E Esmerald Filaj, Enio Deneko, "Ensuring Structural Integrity: An 

Evaluation of Vertical Shortening in Tall Concrete Buildings", Journal 

of Civil Engineering , Volume 5, pp. 191–208. , 2024, ISSN: 2673-

4109, https://doi.org/10.3390/civileng5010010 

224 

FIN - DMS E Enio Deneko, Esmerald Filaj, "Predicting pavement surface conditions 

through artificial neural networks", Municipal Engineer (Proceedings of 

the ICE), Volume 1, 2024, ISSN 0965-0903 | E-ISSN 1751-7699, 

https://doi.org/10.1680/jmuen.23.00054 

225 

FIN - DMS E Huseyin Bilgin, Zelina Fule, "Numerical study to evaluate the structural 

response of the basilica of St. Sotiri", Research on Engineering 

Structures and Materials, Volume 9, Issue 2, 2023, 

http://dx.doi.org/10.17515/resm2023.641ea0305 

226 

FIN - DMS E Huseyin Bilgin, "Seismic assessment of residential building typologies: 

emphasis on masonry buildings", Bulletin of Earthquake Engineering, 

Volume 22, 2024  

227 

FIN - DMS E Marjo Hysenlliu, Enio Deneko, "Capacity Evaluation and Spectral 

Analysis of Damaged Low-Rise Reinforced Concrete Building", Journal 

of Transactions in Systems Engineering (JTSE), Volume 1, 2023, ISSN: 

2806-2973, https://doi.org/10.15157/JTSE.2023.1.3.120-130 

228 

FIN - DMS E Altin Bidaj, Marjo Hysenlliu, "Reinforcement Application Techniques 

in Earthquake Damaged Buildings Caused at Central Part of Albania", 

Journal of Integrated Engineering and Applied Sciences (JIEAS), 

Volume 1, Issue 1, 2023,  ISSN: 2960-2661, 

DOI: https://doi.org/10.5281/zenodo.10655455 
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FIN - DMS E Markel Baballeku, Brisid Isufi, "Seismic Performance of Reinforced 

Concrete Buildings with Joist and Wide-Beam Floors during the 26 

November 2019 Albania Earthquake", Buildings (MDPI), Volume 13, 

Issue 5, 2023,  ISSN: 2075-5309, 

https://doi.org/10.3390/buildings13051149 

230 

FIN - DMS E Irakli Premti, Spiro Drushku, Eglantina Kalluci, "Building assessment 

of mechanical and chemical properties of high manganese steel in tall 

building construction",  nternational  ournal on “Technical and Ph sical 

Problems of  ngineering” (  TP ),  ssue 57, Volume 15, Number 4, 

Pages 420-425, December 2023, 2023, ISSN: 2077-3528, 

https://www.iotpe.com/IJTPE/IJTPE-2023/IJTPE-Issue57-Vol15-No4-

Dec2023/52-IJTPE-Issue57-Vol15-No4-Dec2023-pp420-425.pdf  

231 

FTI - DBI E Brunela Karamani "Automation of Data Validation Processes in 

Banking: A Case Study on Validating Albanian Identity Numbers", 

SEEU Review, Volume 19 Issue 1, qeshor 2024, eISSN:1857-8462, 

https://doi.org/10.2478/seeur-2024-0022 

232 

FTI - DBI E Denis Veliu, Marin Aranitasi, "Small Portfolio Construction with 

Cryptocurrencies ", Transactions on Business and Economics , 2024, 

10.37394/23207.2024.21.57  

233 

FTI - DBI E Marin Aranitasi, Denis Veliu, Valma Prifti, Anisa Gjini, "System call 

anomaly detection ", International Journal of Engineering Research and 

Applications, Vol:14, 2024, ISSN: 2248-9622, N/A 

234 

FTI - DET D Aleksander Biberaj, Elson Agastra, Eni Haxhiraj, Ardit Skënduli, 

"Transmission of television content via internet, an analysis and 

practical evaluation", Albanian Journal of Natural and Technical 

Sciences (AJNTS), Vol. XXVIII, 2023, 2074-0867  

235 

FTI - DET D Desar Shahu, Joana Minga, Ismail Baxhaku, "Optimizimi i rrjetave 

urbane radiolëvizëse në raport me impaktin ambiental të rrezatimeve në 

radiofrekuencë", Optime, Vol.1 , 2024, 2220-461X ,  

236 

FTI - DET D Elson Agastra, Orjola Jaupi, "X-band CW Doppler radar, an analysis 

and practical evaluation", Albanian Journal of Natural and Technical 

Sciences (AJNTS), Vol. XXVIII, 2023, 2074-0867  

237 

FTI - DET E Alban Rakipi, Olimpjon Shurdi, Julian Imami, "Utilization of data 

mining and machine learning in digital and electronic payments in 

banks", Corporate & Business Strategy Review , Volume 4, Issue 4, 

2023, 2708-9924, https://doi.org/10.22495/cbsrv4i4siart5 

238 

FTI - DET E Aleksander Biberaj, Enida Sheme, Sonila Xhaferllari, Olimpjon Shurdi, 

Alban Rakipi, Elson Agastra, "Extend geographical area of single 

frequency network configuration for DVB-T2 in Albania", International 

Journal of Data Science and Applications, Vol. 5, 2023, 2717-6649  

239 

FTI - DET E Elma Zanaj, Lorena Balliu, Gledis Basha,Elunada Gjata, Elinda Kajo 

Meçe, "Studying the Behavior of a Modified Deep Learning Model for 

Disease Detection Through X-ray Chest Images", International Journal 

of Advanced Computer Science and Applications , 15(5), 2024, 2156-

5570 , DOI: 10.14569/IJACSA.2024.0150585 
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E Evjola Spaho, Klodian Dhoska, Hasan Voci, Reza Moezzi, Andres 

Annuk, "A novel energy -efficient routing protocol for delay - tolerant 

networks", Proceedings of the Estonian Academy of Sciences, Vol. 73, 

3, 2024, 1736-7530, https://doi.org/10.3176/proc.2024.3.09 

241 

FTI - DET E Olimpjon Shurdi, Algenti Lala, Luan Ruci, "Optimizing Quality of 

Experience (QoE) in Wireless Multimedia Streaming Using AI-Driven 

Resource Allocation Techniques", European Scientific Journal, 

ESJtural/Life/Medical Sciences , 30.04.2024, 2024, 1857-7431   

242 

FTI - DET E Ronild Hako, Evjola Spaho, "Powering Autonomous Sensors Using 

Radio Frequency Harvesting for IoT Applications", Journal of 

Transactions in Systems Engineering, Vol 2. 2, 2024, 2806-2973, 

https://doi.org/10.15157/JTSE.2024.2.2.210-221 

243 

FTI - DII D Marius Baci, Kreshnik Vukatana, Ezmolda Barolli, "Analysing Flight 

Delays at Tirana International Airport: Patterns and Operational 

Impact", Albanian Journal of Economy and Business, No.40, 2024, 

ISSN : 2219-3200 

244 

FTI - DII E Alba Haveriku, Besjana Muraku, Brunela Karamani, Hakik Paci, 

"Enhancing OCR Accuracy for ID-1 Documents with Security Features 

through Machine", International Scientific Journal Industry 4.0, Year IX 

Issue 2/2024, 2024, PRINT ISSN 2534-8582, ISSN (WEB) 2534-997X, 

https://stumejournals.com/journals/i4/2024/2/56.full.pdf 

245 

FTI - DII E Hakik Paci, Evis Trandafili, Nelda Kote, Egisa Fusha, "A 

Comprehensive Study of Sign Language Recognition using Technology 

and AI", IJARIIT, International Journal Of Advance Research, Ideas 

And Innovations In Technology, Volume 10, Issue 1 - V10I1-1198, 

2024, ISSN: 2454-132X 

246 

FTI - DII E Hakik Paci, Dorian Minarolli, Evis Trandafili, Stela Paturri, "Albanian 

Handwritten Text Recognition Using Synthetic Datasets and Pre-

Trained Models", WSEAS Transactions on Information Science and 

Applications, vol. 21, pp. 264-271, 2024, Print ISSN: 1790-0832, E-

ISSN: 2224-3402, DOI:10.37394/23209.2024.21.25 

247 

FTI - DII E Hakik Paci, Ina Papadhopulli, "Mobile Attendance Tracker: 

Streamlining Classroom Monitoring for Students", Journal of Xidian 

University, Volume 18, 2024, ISSN: 1001-02400 

248 

IGJEO - DM C A.Gjoni, E.Kucaj, G.Çela, A.Bardhi, "Impacts of climate change in the 

meteorological conditions during the period 2022 in Albania", E3S Web 

of Conferences 436, 02008(2023) Athinë, Greqi Tetor 2023 

DOI: 10.1051/e3sconf/202343602008 

249 

IGJEO - DM D E. Çomo, A.Hasimi, "Evaluation of Seasonal Distribution of Heavy 

Metals in the Water of Shkumbini River, Albania", International Journal 

of Environmental Science and Development, Volume 15 Number 3 

(2024), 2024, ISSN: 2010-0264 (Print); 2972-3698 (Online), 2024 Vol 

15, Issue 3, pg 140-145. doi: 10.18178/ijesd.2024.15.3.1479 

https://www.ijesd.org/show-194-2050-1.html Indexing: Scopus 

(CiteScore 2023: 1.6) 
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IGJEO - DM D A.Hasimi "Gjeoinxhinieria e Ujërave Sipërfaqësore dhe Nëntokësore në 

Republikën e Shqipërisë - Alternativat për ruajtjen dhe 

miradministrimin e tyre", Akademia e Shkencave të Shqipërisë 29-

30.03. 2024, ISBN 9789928809285 Libri i abstrakteve pg. 73, ISBN 

978-9928-809-32-2 (e-book) Proceedings 327-334 

251 

IGJEO - DM D E.Kucaj "Fires in natural systems and their impact on the environment 

in Albania", Periodico di Mineralogia 2024 Doi: 10.13133/2239-

1002/18245. Indexing: Scopus, (2024). Vol 93, No.1. pg.1-9 

252 

IGJEO - DM D E. Çomo, A.Hasimi, "Physicochemical Characteristics and Usage 

Possibilities of Elbasan Thermal Water ", International Journal of 

Energy and  n ironmental  ngineering” 2 24,  SSN: 13 7-6892, 2024 

Vol: 18, No:1, pg 29-34 https://publications.waset.org/10013482/pdf 

https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S092849311300533X 

253 

IGJEO - DM D E. Çomo, A. Hasimi, P. Zorba, G. Çela, A. Bardhi, "Analiza e veçorive 

të reshjeve 24-orëshe të Janarit për periudhën 2017-2021", Buletini 

Shkencor UNIEL, Seria e Shkencave 2024, ISSN: 2221-5956, 2022/2-

52 pg 35-47 

254 

IGJEO - DM D A. Hasimi, E. Çomo, P. Zorba, A.Gjoni, A. Bardhi, "Karakteristikat 

kryesore mbi regjimin e temperaturave ekstreme për Tiranën për 

periudhën 2017-2021", Buletini Shkencor UNIEL, Seria e Shkencave 

2024, ISSN: 2221-5956, 2022/2-52 pg 35-47 
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IGJEO - DM D A.Gjoni, "Flooding rehabilitation in Lezha city", Volume 8, Issue 1 & 2 

/ 2023, pp. 222-225, Polis Press, 2023, Part of ISSN: 2959-4081, DOI: 

10.37199/o41008210 

256 

IGJEO - DM E Petrit Zorba, Stafi i Departamentit të Meteorologjisë, etj., "Buletini 

Mujor Klimatik ", Buletini Mujor Klimatik, Volumi Nr.8, Ky buletin 

botohet çdo muaj qe nga 2017, ISSN 2521-831X , 

https://doi.org/10.5281/zenodo.13917730 
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IGJEO - DS E Mugnier, Jean-Louis, Guzmán, Oswaldo & Vassallo, Riccardo & 

Matraku Kristina & Jouanne, François, "Fluvial terrace formation in a 

mountainous area (2): influence of eustatism, tectonics and altitudinal 

distribution of watersheds based on an allostratigraphic study 

(Albania)", Comptes Rendus. Géoscience., 356, 2024, 

10.5802/crgeos.278 

258 

IGJEO - DS E Kristina Matraku, François Jouanne, Edmond Dushi, Rexhep Koçi, Neki 

Kuka, Raphael Grandin, Pascale Bascou, "The 26 November 2019 

Durrës earthquake, Albania: coseismic displacements and occurrence of 

slow slip events in the year following the earthquake", Geophysical 

Journal International, 234, 2023,  https://doi.org/10.1093/gji/ggad101 

259 

IGJEO - DS E Edmond Dushi, Besian Rama, Klajdi Qoshi, "Calibration of Moment 
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Data.", Journal of Natural Sciences (JNS), 35, 2024, 2305-882X,  

260 

IGJEO - DS E Edmond Dushi, Margarita Ifti, Gentian Ruci, "A Mobile Application for 
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Sciences (JNS), 35, 2024, 2305-882X  
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Gjatë viteve të fundit është kaluar në aplikimin e koncepteve të reja mbi atë çfarë përfaqëson 

kërkimi shkencor dhe në veçanti në kriteret e vlerësimit të kësaj të fundit, duke u bazuar në 

standardet europiane dhe praktikat e universiteteve të tjera me emër në këtë fushë. Kjo është 

një pikë e fortë në këtë drejtim. Në përputhje me këto koncepte të reja, kërkimi shkencor i 

vërtetueshëm është matur dhe monitoruar në vizibilitet (publikime të botuara dhe revista 

prestigjioze) si dhe rezultatet e hulumtimit janë kristalizuar dhe certifikuar nëpërmjet botimit 

të librave dhe artikujve shkencorë dhe shkollorë.  

 

Figura 8: Numri i botimeve të ndara në kategori si dhe për njësi kryesore të UPT. 

A: Tekste shkollore/universitare 

B: Monografi shkencore brenda vendit  

C: Monografi shkencore jashtë vendit  

D: Artikuj në revista dhe periodike shkencorë brenda vendit (shqip dhe gjuhë të huaj) 

E: Artikuj dhe periodike në revista shkencorë jashtë vendit 

Nga sa më sipër, mund të themi se janë botuar 4 tekste shkollore, nga këto: 1 nga FIMIF dhe 3 

nga FIM. 

Janë botuar 6 monografi shkencore, nga të cilat pesë brenda vendit dhe një jashtë vendit, të 

ndara respektivisht në 2 monografi seicila nga FIMIF dhe FAU, 1 nga FIM dhe 1 monografi 

shkencore jashtë vendit e botuar nga staf akademik i IGJEO. 

Artikuj në revista shkencore brenda vendit (shqip dhe gjuhë të huaj) janë 34. Numrin më të 

madh të artikujve të botuar e zë FIE me 8 artikuj, dhe vijohet me 7 artikuj seicila nga FIMIF, 

IGJEO dhe FIM, 4 artikuj nga FTI dhe 1 artikull nga FGJM. 

Artikuj dhe periodikë në revista shkencore jashtë vendit janë realizuar 221. Numrin më të madh 

e kanë realizuar stafi akademik i FIMIF me 100 artikuj, ndiqet nga FIM me 48 artikuj, FIN me 

28 artikuj, FTI me 13 artikuj, FGJM me 11 artikuj, FIE me 10 artikuj, IGJEO me 5 artikuj dhe 

FAU FGJM FIE FIM FIMIF FIN FTI IGJEO

A 0 0 0 3 1 0 0 0

B 0 0 0 1 2 0 0 0

C 0 0 0 0 0 0 0 1

D 0 1 8 7 7 0 4 7

E 4 11 10 48 100 28 13 5
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FAU me 6 artikuj.  

Numrin më të madh të botimeve të realizuara në total për njësi kryesore e kanë FIMIF me 110 

botime, FIM me 59 botime, FIN me 28 botime, FIE me 18 botime, FTI me 17 botime, IGJEO 

me 13 botime, FGJM me 12 botime dhe FAU me 8 botime. 

Ndonëse nga kjo paraqitje grafike, duket një mospërpjestim i drejtë i numrit të publikimeve, 

vlen të theksohet se numri i stafit akademik të angazhuar në secilën njësi kryesore të UPT-së 

nuk është i njëjtë. 

Nëse grafikun e më sipërm do ta paraqesim si botime për staf, rezultati paraqitet në grafikun 

vijues. 

 

Figura 9: Numri i botimeve për staf në seicilën njësi kryesore të UPT. 

A: Tekste shkollore/universitare 

B: Monografi shkencore brenda vendit  

C: Monografi shkencore jashtë vendit  

D: Artikuj në revista dhe periodike shkencorë brenda vendit (shqip dhe gjuhë të huaj) 

E: Artikuj dhe periodike në revista shkencorë jashtë vendit 

Nga ku vërehet se Fakulteti i Inxhinierisë Matematike dhe Inxhinierisë Fizike, ka numrin të 

botimeve për personel të kategorisë Artikuj dhe periodike në revista shkencorë jashtë vendit, 

me një mesatare prej 1.43 botime në vit për seicilin personel akademik, i ndjekur nga Fakulteti 

i Inxhinierisë Mekanike me 0.87 botime për personel akademik.  

3.5.2 Aktivitete shkencore kombëtare/ndërkombëtare 

Personeli akademik i Universitetit Politeknik të Tiranës, ka paraqitur aktivitetin e tij kërkimor 

shkencor edhe me pjesëmarrjen aktive në konferenca, simpoziume, kongrese apo edhe 

workshop. Pjesëmarrja ka qenë gjithëpërfshirëse në llojet e aktiviteteve, përfshirë atë të 

referimeve, moderator, anëtar i komiteteve shkencore dhe në komitete organizative të këtyre 

aktiviteteve. 

FAU FGJM FIE FIM FIMIF FIN FTI IGJEO

A 0.00 0.00 0.00 0.05 0.01 0.00 0.00 0.00

B 0.00 0.00 0.00 0.02 0.03 0.00 0.00 0.00

C 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.03

D 0.00 0.02 0.24 0.13 0.10 0.00 0.11 0.23

E 0.11 0.23 0.30 0.87 1.43 0.45 0.34 0.17

0.00

0.20

0.40

0.60

0.80

1.00

1.20

1.40

1.60

B
o
ti

m
e 

p
ër

 s
ta

f



Raportim vjetor për veprimtarinë e kryer për vitin akademik 2023 –2024 Universiteti Politeknik i Tiranës 
 

 Adresa: Sheshi “Nënë Tereza”, Nr.4, Tiranë, Tel/Fax: +355 4 2227914, web: www.upt.edu.al 125 
 

Në tabela vijuese 5.2.1 paraqiten pjesëmarrjet në aktivitetet ndërkombëtare, ndërsa tabela 5.2.2 

paraqet ato në aktivitete kombëtare. 

 

Tabela 5.2.1: Aktivitetet e kërkimit shkencor në konferenca, simpoziume, kongrese ndërkombëtare. 

Nr. 
Fakulteti – 

Departamenti 

Lloji i 

Aktivite. 

A: Referime në aktivitete shkencore ndërkombëtare 

B: Moderator në aktivitete shkencore ndërkombëtare 

C: Anëtar i komitetit shkencor në aktivitete shkencore ndërkombëtare 

D: Anëtar i komitetit organizativ në aktivitete shkencore ndërkombëtare  

1 FAU - DA A Denada Veizaj, Gjergji Islami, "Modernity without modernism. The 

particular path of architecture in Albania from 1975 to 1990", 

Convergences and Divergences. Modernism beyond East and West, 

Berlin, 16-18.11.2023 

2 FAU - DA A Ani Tola, Sfidat e ngrohjes së ndërtesave të banimit në zhvillimin e 

qëndrueshëm, Tiranë, 21.12.2023 

3 FAU - DA A Ani Tola, World Meteorological Day, Tiranë, 22.03.2024 

4 FAU - DA A Ani Tola, "Strategies to mitigate the urban heat island effect in 

Mediterranean promenades of France, Italy, and Albania". AESOP 

Annual CongressGame Changer? Planning for just and sustainable 

urban regions, Paris, Francë, 8-12 Korrik 2024, Vol. 36 (2024), book of 

abstracts, ISBN: 9789464981827  

5 FAU - DA A Parashqevi Tashi, Ani Tashi, “Tirana’s housing units and par ing in 

2 24”, Annual Congress ame Changer? Planning for  ust and 

sustainable urban regions, Paris, Francë, 8-12 Korrik 2024, Vol. 36 

(2024), book of abstracts, ISBN: 9789464981827  

6 FAU - DA A Edmond Pergega, Maksimizimi i veprimtarisë së komunitetit shkencor 

për tju përgjigjur sfidave të menaxhimit të integruar të ujërave në 

Shqipëri, Kosovë dhe Maqedoninë e Veriut, Tiranë, 29.02.2024  

7 FAU - DA A  dmond Pergega, Taulant Dano, “L’esperienza dei  eneral Local Plan 

in Albania. Lo stato dell’arte attuale e alcuni casi di interesse”. 

Wor shop: “Public  ni ersit ,  rban Common” Chieti-Pescara Tirana, 

29-30 maj 2024, Tiranë 

8 FAU - DA A Florian Nepravishta, SHARE Architecture Awards 2024, Athens, 

Greece, 07.09.2024 

9 
FAU-DA A 

Denada Veizaj, Gjergji Islami The Planned, the Unplanned and 

Everything inbetween, TU-Delft-Delft, Hollandë, 24 Mars 2024  

10 FAU-DA A Gjergji Islami, Denada Veizaj, AACCP, Architecture, Archaeology and 

Contemporar  Cit  Planning, Scholars’ S mposium, “Architecture, 

St le and Politics”, Weimar Bauhaus-Museum, Gjermani, 13-16 

Qershor 2024, Shaping National Identity: A Political Reform for 

Architecture in Socialist Albania 

11 FAU-DA A Ledita Mezini “Il cambiamento dello spazio ricreativo delle scuole, 

durante il processo della ricostruzione delle scuole in Albania", 

Wor shop: “Public  ni ersit ,  rban Common” Chieti-Pescara Tirana, 

29-30 maj 2024, Tiranë 

12 FAU-DA A Ledita Mezini , “Argirocastro, lo spazio urbano e l'abitazione 

tradizionale”, Wor shop: “Public  ni ersit ,  rban Common” Chieti-

Pescara Tirana, 29-30 maj 2024, Tiranë 

13 FAU-DA A Ani  Tola,  ul an Veleshn a, P. L. Meunier,  . Bisha, “ mpact of shade 

on outdoor thermal comfort, in the case of a Mediterranean Promenade”, 

CISBAT2023, Lozane, Zvicer, 13-15 shtator 2023. 



Raportim vjetor për veprimtarinë e kryer për vitin akademik 2023 –2024 Universiteti Politeknik i Tiranës 
 

 Adresa: Sheshi “Nënë Tereza”, Nr.4, Tiranë, Tel/Fax: +355 4 2227914, web: www.upt.edu.al 126 
 

Nr. 
Fakulteti – 

Departamenti 

Lloji i 

Aktivite. 

A: Referime në aktivitete shkencore ndërkombëtare 

B: Moderator në aktivitete shkencore ndërkombëtare 

C: Anëtar i komitetit shkencor në aktivitete shkencore ndërkombëtare 

D: Anëtar i komitetit organizativ në aktivitete shkencore ndërkombëtare  

14 FAU-DA A Parashqe i Tashi, Ani Tola, A. Tashi, “ reener , sun exposure and 

 entilation of public spaces in residential units in Tirana” C SBAT2 23, 

Lozane, Zvicer, 13-15 shtator 2023. 

15 FAU-DA A Gjergji Islami , Denada VEIZAJ, "Shaping National Identity: A 

Political Reform for Architecture in Socialist Albania", AACCP, 

Architecture, Archaeolog and Contemporar Cit  Planning Scholars’ 

Symposium “Architecture, St le and Politics”, Weimar Bauhaus-

Museum, Gjermani, 13-16.06.2024 

16 FAU - DA B Denada Veizaj, "Moderim ", Fortmed 2024 "Defensive Architecture of 

the Mediterranean", Tiranë, 18-20.04.2024 

17 FAU - DA B Ani Tola, "Moderim", Fortmed 2024 "Defensive Architecture of the 

Mediterranean", Tiranë, 18-20.04.2024 

18 FAU - DA C, D Andrea Maliqari, Fortmed 2024 "Defensive Architecture of the 

Mediterranean", Tiranë, 18-20.04.2024, ISBN 978-9928-4735-7-8, 

ISBN 978-9928-4735-9-2, ISBN 978-9928- 4735-8-5, ISBN 978-9928-

4814-0-5,ISBN: 978-84-1396-243-6, ISBN: 978-84-1396-244-3, ISBN: 

978-84-1396-245-0, ISSN: 2792-5633 

19 FAU - DA C, D Denada Veizaj, Fortmed 2024 "Defensive Architecture of the 

Mediterranean", Tiranë, 18-20.04.2024, ISBN 978-9928-4735-7-8, 

ISBN 978-9928-4735-9-2, ISBN 978-9928- 4735-8-5, ISBN 978-9928-

4814-0-5,ISBN: 978-84-1396-243-6, ISBN: 978-84-1396-244-3, ISBN: 

978-84-1396-245-0, ISSN: 2792-5633 

20 FAU - DA C, D Gjergji Islami, "Drejtimi dhe organizimi i konferencës / ", Fortmed 2024 

"Defensive Architecture of the Mediterranean", Tiranë, 18-20.04.2024, 

ISBN 978-9928-4735-7-8, ISBN 978-9928-4735-9-2, ISBN 978-9928-

4735-8-5, ISBN 978-9928-4814-0-5,ISBN: 978-84-1396-243-6, ISBN: 

978-84-1396-244-3, ISBN: 978-84-1396-245-0, ISSN: 2792-5633 

21 FAU - DRTA A Andronira Burda, Entela Daci Andrea Maliqari, "Proceedings of the 8th 

Intertiol Conference on Conservation and Architectural Heritage", 8th 

edition of the international conference on "Conservation of Architectural 

Heritage" CAH, Itali, Cagliari, 17-18.09.2024 

22 FAU - DRTA A Andronira Burda, Gjergj Thomai, Andrea Maliqari, "Proceedings of the 

21st Intertiol Conference on Culture and Computer Science: From 

Humanism to Digital Humanities", Conference on Culture and 

Computer Science "From Humanism to Digital Humanities", Itali, 

Firenze, 03-04.10.2024 

23 FAU - DRTA A Jonida Meniku, Loreta Çapeli Daniela Kertoci, "Proceedings of the 

Intertiol Conference on Fortifications of the Mediterranean Coast ", 

Fortmed 2024 "Difensive Architecture of the Mediterranean", Tiranë, 

18-20.04.2024, ISBN: 978-9928-4735-9-2  

24 FAU - DRTA A Jonida Meniku, “Reflection on the transformation of Tirana’s 

architectural spaces”, Annual Congress Game Changer? Planning for 

just and sustainable urban regions, Paris, Francë, 8-12 Korrik 2024, Vol. 

36 (2024), book of abstracts, ISBN: 9789464981827  

25 FAU - DRTA B Entela Daci, "Proceedings of the Intertiol Conference on Fortifications 

of the Mediterranean Coast FORTMED 2024", Fortmed 2024 

"Difensive Architecture of the Mediterranean", Tiranë, 18-20.04.2024, 

ISBN: 978-9928-4735-9-2  
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Nr. 
Fakulteti – 

Departamenti 

Lloji i 

Aktivite. 

A: Referime në aktivitete shkencore ndërkombëtare 

B: Moderator në aktivitete shkencore ndërkombëtare 

C: Anëtar i komitetit shkencor në aktivitete shkencore ndërkombëtare 

D: Anëtar i komitetit organizativ në aktivitete shkencore ndërkombëtare  

26 FAU - DRTA C Entela Daci, "Proceedings of the Intertiol Conference on Fortifications 

of the Mediterranean Coast FORTMED 2024", Fortmed 2024 

"Difensive Architecture of the Mediterranean", Tiranë, 18-20.04.2024, 

ISBN: 978-9928-4735-9-2  

27 FAU-DRTA A Loreta Çapeli, “ l sistema uni ersitario delle  ni ersità pubbliche a 

Tirana. Strutture didattiche e di ser izio, spazi pubblici e aperti”, 

Wor shop: “Public  ni ersit ,  rban Common” Chieti-Pescara Tirana, 

29-30 maj 2024, Tiranë 

28 FAU-DRTA A Jonida Meniku, Jonila Prifti “ rban regeneration pro ects that promote 

social inclusion and acti e citizenship”, Wor shop: “Public  ni ersit , 

 rban Common” Chieti-Pescara Tirana, 

29-30 maj 2024, Tiranë 

29 FAU-DU A  ul an Veleshn a, Ani Tola, “Design of the Built  n ironment, the case 

of the Pol technic  ni ersit  of Tirana public space”,  Wor shop: 

“Public  ni ersit ,  rban Common” Chieti-Pescara Tirana, 29-30 maj 

2024, Tiranë 

30 FAU-DU A Jonila Prifti, "Proceedings of the Intertiol Academic Conferenc 

MIRDEC-21th", International Academic Conferenc MIRDEC-21th, 

Barcelona, Spanje, 20-21.11.2023, 978-625-94138-0-8  

31 FAU-DU A Besar Zifla, "Book of abstract Intertiol Society for Applied Research – 

ISAR", International Society for Applied Research – ISAR, Coimbra, 

Spanje, 20-21.06.2024 

32 FAU-DU A Armand Vo shi, “L'architettura del classicismo socialista in Albania” 

(1945-1960)  Tirana, Unizkm, Tiranë, 09-10 shkurt 2024 

33 FAU-DU A Armand Vo shi, “The profession of architecture and teaching 

architecture in Fau/Upt -Tirana”  nternational Conference  PA  2 23, 

Prishtine, 10 nentor 2023 

34 FAU-DU A Armand Vo shi, “Tirana: Strong contrasts of a capital urbanization, 

Albania’s Capital Transformed b   talian Architects in the 192 s–

194 s” Swedish  nstitute in Rome, Rome 12 nentor 2 23 

35 FGJM - DBE A Hans Rüdiger Lange, Hans Rüdiger Lange, Nevton Kodhelaj, "Just 

Transition Assessment of Albania; Sector Decarbonization and the Just 

Transition Framework Applied to Coal Mining", WORK-SHOP 

Mapping Albania’s readiness for green and  ust transition in post-coal 

mining areas, AKBN, Tiranë, 04.04.2024 

36 FGJM - 

DGJZGJ 

A Elva Leka, L. Lamani, A. Aliti and K. Hamzallari, "Large Language 

Models (LLMs) Output Quality: Comparison Between English and 

Albanian", 16th International Conference, ICT Innovations, North 

Macedonia, Ohrid, 28-30.09.2024 

37 FGJM - 

DGJZGJ 

A Elva Leka, L. Lamani and E. Hoxha, "Securing the Foundations of 6G: 

Innovative Intelligent Controls at the Physical Layer for Trustworthiness 

and Resilience", 47th ICT and Electronic Convention (MIPRO 2024), 

ISS-CIS - Cyber and Information Security, Croatia, Opatija, 20-

24.06.2024 

38 FGJM – 

DGJZGJ 

FIM - DE  

A Luis Lamani, Spartak Pocari, "Effect of nozzle geometry on flow 

characteristics; Mathematical modeling and computer simulation 

through the Python programming language", Joint International 

Conference 10th Textile Conference & 4th Conference on Engineering 

and Entrepreneurship 2023, Tirana, Albania, 19–20.10.2023, 978-3-031-

48932-7 
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Nr. 
Fakulteti – 

Departamenti 

Lloji i 

Aktivite. 

A: Referime në aktivitete shkencore ndërkombëtare 

B: Moderator në aktivitete shkencore ndërkombëtare 

C: Anëtar i komitetit shkencor në aktivitete shkencore ndërkombëtare 

D: Anëtar i komitetit organizativ në aktivitete shkencore ndërkombëtare  

39 FGJM - 

DGJZGJ 

A, B Arjol Lule, Dhurata Ndreko, "Seismicity of Shkoder-Peje Deep Fault 

Zone During this Century", The 12th Congress of BalkanGeophysical 

Society Geophysics, Kopaonik, Serbia, 27-31.05.2024 

40 FGJM - 

DGJZGJ 

A, B Arjol Lule, Dhurata Ndreko, "Moderate to Strong Earthquakes of 

Albania During this Century and their Seismogenic Zones Rev", The 

12th Congress of Balkan Geophysical Society Geophysics, Kopaonik, 

Serbia, 27-31.05.2024 

41 FGJM - 

DGJZGJ 

A, B Luis Lamani, "An electricity consumption forecasting model for 

Albania based on the LSTM artificial neural network. ", 16th 

International Scientific Conference on Energy and Climate Change, 

Athens, Greece, Tetor 2023, ISSN: 2241-7850-3 

42 FGJM - 

DGJZGJ 

A, B Luis Lamani, "Bayes algorithm for portfolio optimization with biased 

data from the Albanian forex market. ", International Conference on 

Natural Sciences, Mathematics and Technology, ICNSMT, Durrës, 

Albania, Maj 2023, ISBN: 9789928267726 

43 FGJM - 

DGJZGJ 

A, B Dhurata Ndreko, Arjol Lule, Rrapo Ormëni, "Evaluation of the 

macroseismic field of moderate M4.8 of Klosi earthquake in Albania", 

12th Congress of the Balkan Geophysical Society Geophysics for the 

Better World, Kopaonik, Serbi, 27-31.05.2024 

44 FGJM - 

DGJZGJ 

A, B Dhurata Ndreko, Arjol Lule, Rrapo Ormëni, "Some aspects of seismic 

activity during 2023 in Albania and surrounding area", 12th Congress of 

the Balkan Geophysical Society Geophysics for the Better World, 

Kopaonik, Serbi, 27-31.05.2024 

45 FGJM - 

DGJZGJ 

A, C Arjol Lule, Shkelqim Daja , Besnik Ago, "Geological study and safety 

of construction work: Albanian Practice and the need for improvement", 

International Conference of Civil Engineering ICCE 2023, Tiranë, 

Albania, 45064 

46 FGJM - 

DGJZGJ 

A, D Arjol Lule, Dhurata Ndreko, "Roli dhe rëndësia e disiplinimit të ujërave 

sipërfaqësore në veprat inxhinierike të infrastrukturës rrugore ", 

Konferenca e I Kombëtare Gjeoinxhinieria e ujërave sipërfaqësore dhe 

nëntokësore në Republikën e Shqipërisë Alternativat për ruajtjen dhe 

miradministrimin e tyre, Tirane, Albania, 29-30.03.2024 , ISBN 978-

9928-809-32-2 

47 FGJM - 

DGJZGJ 

B Elva Leka, "Physical Layer Security for Trustworthy and Resilient 6G 

Systems", EUCNC (European Conference on Networks and 

Communications) 6G Summit, Belgium, Antwerp, 03-06.06.2024 

48 FGJM - 

DGJZGJ 

B Elva Leka, "Empowering Women in the ICT Sector: Addressing Gender 

Inequality in Albania and the Curriculum Vitae Elva Leka Page 3 / 5 

Wider Western Balkans", European Computer Science Summit 2023 

(ECSS), Informatics: Shaping the Future, Scotland, Ediburgh, 23-

25.11.2023 

49 FGJM - DIBM A Jorgaq Thanas, Edmond Hoxha, "Water pollution because of mining 

activity", 2nd International Congress of New Horizons in science, Ítü 

Mtal (Meslekí v Teknik Anadolu Lísesí), 11-12.05.2024 

50 FGJM - DIBM A Edmond Hoxha, "Land degradation because of mining in Albania", 2nd 

International Congress of New Horizons in science, Turqi, 20-

21.05.2024 
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Nr. 
Fakulteti – 

Departamenti 

Lloji i 

Aktivite. 

A: Referime në aktivitete shkencore ndërkombëtare 

B: Moderator në aktivitete shkencore ndërkombëtare 

C: Anëtar i komitetit shkencor në aktivitete shkencore ndërkombëtare 

D: Anëtar i komitetit organizativ në aktivitete shkencore ndërkombëtare  

51 FGJM - DIBM A Edmond Hoxha, A. Bode, D. Xhulaj, "Environmental damage because 

of mining activity in Albania", The XVII International Congress for 

Mine Surveying, Kine, 26-29.10.2023 

52 FGJM - DIBM A Edmond Hoxha, "Damages of enviroment and microorganisms from 

mining activity", Anual Symposium 2024 – Milestines in Microbiology, 

Bruksel, 08.03.2024 

53 FGJM - DIBM A Aida Bode, D. Xhulaj, I. Perçuke, "The design of the surface water 

monitoring network with innovative methods ", The 4th International 

Conference "Problems of Engineering Sciences", Batumi, Gjerogji, 26-

28.08.2024, ISBN 978-9941-33-845-8 

54 FGJM - DIBM A Sokol Mati, "Nickel, Geological Reserves, Mining and needs for its 

processing in Albania.", The fifth International Multi-disciplinary 

Conference on Geosciences (IMGC 2023), Kosovë, 19-20.10.2023 

55 FGJM - DIBM A Sokol Mati, "Nickel, Geological Reserves, Mining and needs for its 

processing in Albania", The fifth International Multi-disciplinary 

Conference on Geosciences (IMGC 2023), Kosovë, 19-20.10.2023 

56 FGJM - DSHT A Aurela Jahja, Katarzyna Wator, Arjan Beqiraj, Piotr Rusiniak, Nevton 

Kodhelaj, "Geochemical characterization of geothermal waters in 

Albania, prelimiry results", ICIHG 2024: XVIII. International 

Conference on Isotope Hydrology and Geochemistry, Zyrih, Zvicer, 11-

12.01.2024, ISNI:0000000091950263 

57 FGJM - DSHT A  Agim Sinojmeri, Fociro A., Della Porta G., Grieco G. and Beqiraj S., 

"Prelimiry insights on uranium-bearing Jurassic phosphorites of the 

Ionian zone, Albania, their distribution and genesis", EGU General 

Assembly 2024, Viene, Austri, 14-19.04.2024, 

https://doi.org/10.5194/egusphere-egu24-5344 

58 FGJM - DSHT A Ana Fociro, Öztürk H. Sinojmeri A., Cansu Z., Moisiu L., Çelik Y., 

Nazaj Sh., Prifti I., "Petrographic and Geochemical Alysis of Upper 

Cretaceous Phosphorites in Şemi an, Tur e  and  usmari, Albania", 

EGU General Assembly 2024, Viene, Austri, 14-19.04.2024, 

https://doi.org/10.5194/egusphere-egu24-2875 

59 FGJM - DSHT A Agim Sinojmeri, Ana Fociro, Della Porta G., Grieco G., Sinojmeri A, 

"Multi alytical approach to the study of Albanian phosphorite deposits 

in Jurassic and Cretaceous marine carbote successions ", Congresso 

congiunto SGI-SIMP - Geology for a sustainable management of our 

Planet, Bari, 02-05.09.2024 , https://doi.org/10.3301/ABSGI.2024.02 

60 FGJM - DSHT A Bardhyl Muceku , Bazzucchi, C., Crosetto, S., Wittmann, H., Ballato, 

P., Faccenna, C., Muceku, B., & Rossetti, F. (2024)., "The 

morphotectonic evolution of the Albanian Dirides: new insights from 

the application of in situ and meteoric Be cosmogenic nuclides", EGU 

General Assembly 2024, 15.04.2024, (No. EGU24-433). Copernicus 

Meetings 

61 FGJM - DSHT A Bardhyl Muceku , Rossetti, F., Fellin, M. G., Ballato, P., Faccenna, C., 

Balestrieri, M. L., Muceku, B., ... & Maden, C. (2024). , "Building the 

Albanides by deep underplating: insights from low-temperature 

thermochronology and 3D thermokinematic modeling ", EGU General 

Assembly 2024, Vienë, Austri, 15.04.2024, (No. alpshop2024-72). 

Copernicus Meetings 
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Nr. 
Fakulteti – 

Departamenti 

Lloji i 

Aktivite. 
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62 FGJM - DSHT A Bardhyl Muceku , Rossetti, F., Giuditta Fellin, M., Ballato, P., 

Faccenna, C., Balestrieri, M. L., Muceku, B., ... & Bazzucchi, C. (2024, 

April), "Tectonic and exhumation history of the Albanian Dirides 

orogenic belt", EGU General Assembly 2024, Vienë, Austri, 

15.04.2024, https://doi.org/10.5194/egusphere-egu24-447 

63 FIE - DA A Gentian Dume, Alfred Pjetri, Astrit Bardhi, Marjola Puka, "Total 

Harmonic Distortion of the Electrical Power Generated From PV Power 

Plant Online Measurement Virtual Instrument", 16th International 

Scientific Conference on Energy and Climate Change, Athine, Greqi, 

11-13.10.2023, 2241-7850-3 

64 FIE - DA A Jonadri Bundo, Genci Sharko, Denis Panxhi, Darjon Dhamo, "A 

persolized low-cost solution for supervision and control of HVAC/r 

systems via Modbus protocol", ICITEE 23: 2nd International 

Conference on Information Technologies and Educational Engineering, 

Shqipëri, Tiranë, 15-16.12.2023, 978-9928-805-28-7 

65 FIE - DA A Jonadri Bundo, Genci Sharko, Aida Spahiu, Ramadan Alushaj, Denis 

Panxhi, Darjon Dhamo, "Integration of Air Conditioning Systems in 

Intelligent Buildings to Increase Efficiency", ICBASET 2024: 

International Conference on Basic Sciences, Engineering and 

Technology , Turqi, Alanya, 02-05.05.2024, 2602-3199 

66 FIE - DA A Darjon Dhamo, Aida Spahiu, Denis Panxhi and Nuri Rusta, " Benefits 

of Supervising, Control and Energy Forecasting of a PV System in 

Terms of Independence from the Grid of a Factory", 2023 IEEE 6th 

International Conference and Workshop Óbuda on Electrical and Power 

Engineering (CANDO-EPE), Hungari, Budapest, 19-20.10.2023, 2831-

4506/979-8-3503-2875-2 

67 FIE - DA A Xhilda Dhamo, Eglantina Kalluçi, Eva Noka, Gérard Dray, Coralie 

Reveille, Stephane Perrey, Darjon Dhamo, Gregoire Bosselut, Stefan 

Janaqi dhe Gundolf Haase, "Synchronization phenome in brain sigls 

data",  Complexity of Life conference Graz, Austri, Graz, 23-

27.09.2024 

68 FIE - DA A Aida Spahiu, Darjon Dhamo, Denis Panxhi, Jonadri Bundo, "Monitoring 

of the Implementation of Energy Efficiency Measures for Power 

Transformers in the Distribution System in Albania", The 2nd 

Conference of National Committee CIGRE Kosovo, Kosovë, Prishtinë, 

22-24.11.2023 

69 FIE - DA A Alfred Pjetri, Gentian Dume, Astrit Bardhi, Aldi Mucka, "Study and 

Evaluation for Maintence and Planning Strategy of Distribution Power 

Transformers in Albania", 16th International Conference on Energy and 

Climate Change, Athinë, Greqi, 11-13.10.2023, ISSN 2241-7850-3 

70 FIE - DA A Alfred Pjetri, Astrit Bardhi, Gentian Dume, Bajram Leka, "Space Vector 

Pulse Width Modulation Strategy for Three Phase Inverters", 4th 

International Conference: Bridging Horizons in Artificial Intelligence, 

Robotics, Cyber security, Smart Cities, and Digital Economy, Tiranë, 

Shqipëri, 30-31.05.2024, E-ISSN 3005-1282 
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71 FIE - DA A Alfred Pjetri, Astrit Bardhi, Gentian Dume, Bajram Leka, "Position 

Control of Stepper Motor", 4th International Conference: Bridging 

Horizons in Artificial Intelligence, Robotics, Cyber security, Smart 

Cities, and Digital Economy, Tiranë, Shqipëri, 30-31.05.2024, ISSN 

3005-1282 

72 FIE - DA A Alfred Pjetri, Astrit Bardhi, Gentian Dume, Bajram Leka, "Sensorless 

Scalar Speed Control of Three Phase Induction Motors by Using SPWM 

Strategy", XXI International Scientific Congress, Summer Session, 

"Machines. Technologies. Materials 2024", Varna, Bullgari, 04-

07.09.2024, ISSN 2535-003X 

73 FIE - DA A Astrit Bardhi, Bajram Leka, Alfred Pjetri, Aldo Hasani, "Methods for 

Determining Defects in Asynchronous Motor", Bridging Horizons in 

Artificial Intelligence, Robotics, Cyber security, Smart Cities, and 

Digital Economy, Tiranë, 30–31.05.2024 

74 FIE - DA C Aida Spahiu, The 2nd Conference of National Committee CIGRE, 

Prishtinë, Kosovë, 22-24.11.2023 

75 FIE - DA C Aida Spahiu, IEEE 6th International Conference AND Workshop in 

Óbuda on Electrical and Power Engineering, Budapest, Hungari , 19-

20.10.2023, ISBN: 979-8-3503-2874-5 

76 FIE - DA C Aida Spahiu, 10th 2024 International Conference on Control, Decision 

and Information Technologies, CoDIT 2024, Valeta, Malta, 01-

04.07.2024 

77 FIE - DSEF A R. Buhaljoti , J. Kaçani, M. Çelo, "Përcaktimi i një trendi optimal të 

zhvillimit të kapaciteteve gjeneruese dhe transmetuese me qëllim 

përmbushjen e kërkesave për energji elektrike", Sfidat dhe perspektiva e 

bashkëpunimit ekonomik Kosovë, Shqipëri dhe rajon, Prishtinë, 

Kosovë, 06-07.10.2023 

78 FIE - DSEF A Andi Hida, Rajmonda Buhaljoti, Marialis Çelo, M. Hysenbegasi,, 

"Impact of the distributed resources on the power quality indicators of 

the distribution network, A Case Study in Korça", 16th International 

Conference on Energy and Climate Change, Athens, Greece, 11-

13.10.2023, ISSN 2241-7850-3 

79 FIE - DSEF A Elio Voshtina, Rajmonda Buhaljoti, Marialis Çelo, "Coordition of 

strategies and different approaches used in power system balancing, A 

Case Study Albania-Kosovo", 17th International Conference on Energy 

and Climate Change, Athens, Greece, 11-13.10.2023, ISSN 2241-7850-

3 

80 FIE - DSEF A Andi Hida, Viktor Rrotani, Rajmonda Buhaljoti, Donard Shaliu, 

"Integrimi i një sistemi fotovoltaik me një stacion karikimi makinash 

elektrike", Konferenca e II-të e Komitetit Nacional CIGRE Kosovë,  

Prishtinë, 22–24.11.2023 

81 FIE - DSEF A Klajdi Kamberi, Donard Shaliu, Marialis Çelo, Bajram Leka, "Alysis of 

Different Distribution Configuration for Optimal Photovoltaic 

 ntegration: A Case Stud ", Simpozium sh encor “Ad anced 

 ngineering Da s”,  ni ersiteti i Tabriz,  ni ersiteti i Tabriz,  ran, 

10.07.2024, ISBN: 978-625-8101-87-4 
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82 FIE - DSEF A Klajdi Kamberi, Donard Shaliu, Andi Hida, Viktor Rrotani, 

"Investigation of Power Quality in a Distribution Ring Typology 

Network with Increased Penetration of Photovoltaics Power Plant: A 

Case Study", The 19th Conference on Sustainable Development of 

Energy, Water and Environment Systems, Rome, Italy, 8-12.09.2024, 

ISSN: 2706-3690 

83 FIE - DSEF A Andi Hida, Rajmonda Buhaljoti, D.Gashi, "Impact of PV Penetration in 

a Radial Distribution Feeder", The 19th Conference on Sustainable 

Development of Energy, Water and Environment Systems, Rome, Italy, 

8-12.09.2024, ISSN: 2706-3690 

84 FIM - DE A Majlinda Alcani, Spartak Poçari, Parid Alimhillaj, Majlinda Alcani, 

Matteo Davide Lorenzo Dalla Vedova, Luis Lamani, "Coulomb Friction 

Model Alysis, Acting on an Aerospace Servocommand", Xth 

International Textile Conference & IVth International Conference on 

Engineering and Entrepreneurship,  UPT, Tiranë, 19-20.10.2023, 

DOI:10.1007/978-3-031-48933-4_19 

85 FIM - DE A Edmond Zeneli, Albet Shira, Amanda Shameti, Flamur Bidaj, Artan 

Hoxha, "Energy Performance in the Industry Sector. Case Study of a 

Cast Iron Facility", Xth International Textile Conference & IVth 

International Conference on Engineering and Entrepreneurship ,  UPT, 

Tiranë, 19-20.10.2023, https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-

031-48933-4_24 

86 FIM – DE 

FGJM - DGJZGJ 

A Spartak Poçari, Luis Lamani, "Performance Alysis and Optimization of 

the Energy Indicators of an Axial Fan Through Some Constructive 

Changes Using Computer Simulations and Experimental Confirmation", 

Xth International Textile Conference & IVth International Conference 

on Engineering and Entrepreneurship,  UPT, Tiranë, 19-20.10.2023, 

DOI:10.1007/978-3-031-48933-4_20 

87 FIM - DE A Altin Dorri, Mirela Lika, Sukru Dursun, "Air pollution and public health 

impacts during the covid-19 pandemic", International Symposium for 

Environmental Science and Engineering Research (ISESER), Konya, 

Türkiye, , 18-21.10.2023, https://iseser.com/year/2023/paper/204/ 

88 FIM - DE A Majlinda Alcani, Ardit Gjeta, Elena Bebi, "Municipal solid waste 

incineration, the factors affecting the value of LCOE and the risks 

associated with this method of waste disposal in Albania", 4th 

International Conference on Engineering and applied Natural Sciences,  

Konya, Turkey, 20-21.11.2023, DOI:10.59287/as-proceedings.293 

89 FIM - DE A Artan Hoxha, Majlinda Alcani, Altin Dorri, "Energy optimization of the 

building through the use of thermal insulation, solar panels, and efficient 

boiler", VIII International Scientific Conference Winter Session, 

Industry 4.0, 6-9.12.2023, https://industry-4.eu/winter/sbornik/2-

2023.pdf 

90 FIM - DE A Artan Hoxha, Ardit Gjeta, Majlinda Alcani, Elona Caushi, Albert Shira , 

"Energy efficiency measures to reduce the carbon footprint: A case 

study of Tira airport", IX International Scientific Conference Summer 

Session, Industry 4.0, Varna, Bulgaria, 26 – 29.06.2024, 

https://www.industry-4.eu/winter/sbornik/1-2024.pdf 
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91 FIM - DE A Spartak Poçari, Majlinda Alcani, Luis Lamani, Andonaq Londo, Albert 

Shira, "Exploring the Impact of Component Materials on the Energy 

Efficiency of Solar Panels for Water Heating: A Numerical and 

Experimental Investigation using labview Software", IX International 

Scientific Conference High Technologies,Business,Society 2024,  

Borovets, Bulgaria, 04-07.03.2024, ISSN 2535-0005, ISSN 2535-0013 

92 FIM - DE A Flamur Bidaj, Ramadan Alushaj, Edmond Zeneli, Jorgaq Kaçani, 

"Alysis of the heat pumps impact in energy consumption in Albania", 

International Conference "Challenges of residential buiding heating in 

sustainable development", Akademia e Shkencave, Tiranë, 21.12.2023 

93 FIM - DE A Spartak Poçari, Luis Lamani, Andonaq Londo, "Using the CFturbo 

software for the study of the noise level in axial fans in function of the 

profile of the blades. Experimental confirmation of the model used", 

16th International Conference on Energy and Climate Change, Athens, 

Greece, 11-13.10.2023, 

https://promitheasconference.wordpress.com/proceedings-3/ 

94 FIM - DE A Altin Maraj, "Annual energy performance for a floating photovoltaic 

system located on the reservoir of a hydro power plant under the 

Mediterranean climate conditions", 19th Conference on sustainable 

development of energy, water and enviroment systems,  Rome, Itali, 08-

12.09.2024, http://www.rome2024.sdewes.org/programme  

95 FIM - DE A Ramadan Alushi, Jorgaq Kaçani, Flamur Bidaj, "Alysis of Grade-days 

in the predictable thermal energy consumption of buildings", 

International conference on Challenges of residential buildings heating 

in sustainable development, Akademia e Shkencave, Tirane. , 13-

14.10.2023  

96 FIM - DE A Lorenc Malka, Lorenc Malka, Alban Kuriqi, "Residential Heating 

Demand Projections in Albania by Integrating Heat Pumps and Passive 

Energy Efficiency Measures", 2024 International Conference on 

Renewable Energies and Smart Technologies (REST), University of 

Prishtina, Kosovë, 27-28.06.2024, 

DOI:10.1109/REST59987.2024.10645458 

97 FIM - DE C Andonaq Londo Lamani, Anëtare të Komitetit shkencor në konferencën 

Xth International Textile Conference & IVth International Conference 

on Engineering and Entrepeneurship, UPT, Tiranë, 19-20.10.2023 

98 FIM - DE C Flamur Bidaj, Anëtare të Komitetit shkencor në konferencën Xth 

International Textile Conference & IVth International Conference on 

Engineering and Entrepeneurship, UPT, Tiranë, 19-20.10.2023 

99 FIM - DE C Altin Dorri, Scientific Committee of International Symposium for 

Environmental Science and Engineering Research (ISESER), Konya, 

Türkiye, 18-31.10.2023 

100 FIM - DE C Altin Dorri, 14th International Conference of Ecosystems (ICE2024), 

07-9.06.2024 

101 FIM - DE C Andonaq Londo, 16th International Conference on Energy and Climate 

Change, Athens, 11-13.10.2023 

102 FIM - DE C Andonaq Londo, Scientific Committee of 10th International Textile 

Conference & 4rd International Conference on Engineering and 

Entrepreneurship 2023, UPT, Tiranë, 19-20.10.2023 
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103 FIM - DE C Majlinda Alcani, 4th LA Conference on Sustainable Development of 

Energy, Water and Environment Systems (SDEWES), Vina del Mar, 

Chile, 14-17.01.2024 

104 FIM - DE C Flamur Bidaj, International Conference "Challenges of residential 

buiding heating in sustainable development",  Akademia e Shkencave, 

Tiranë, 21.12.2023 

105 FIM - DE C Flamur Bidaj, Scientific Committee of 10th International Textile 

Conference & 4rd International Conference on Engineering and 

Entrepreneurship 2023, UPT, Tiranë, 19-20.10.2023 

106 FIM - DE C Edmond Zeneli, 19th Conference on Sustainable Development of 

Energy, Water and Environment Systems (SDEWES), Rome, Italy, 8-

12.09.2024 

107 FIM - DE C Altin Maraj, 19th Conference on Sustainable Development of Energy, 

Water and Environment Systems (SDEWES), Rome, Italy, 8-

12.09.2024 

108 FIM - DE C Altin Maraj, 4th LA Conference on Sustainable Development of Energy, 

Water and Environment Systems (SDEWES), Vina del Mar, Chile, 14-

17.01.2024 

109 FIM - DE C Lorenc Malka, 19th Conference on Sustainable Development of Energy, 

Water and Environment Systems (SDEWES), Rome, Italy, 8-

12.09.2024 

110 FIM - DE C Lorenc Malka, Energy Storage Technologies, Prishtine, Kosovë, 27-

28.08.2024 

111 FIM - DE D Altin Dorri, Anëtare të Komitetit organizativ në konferencën Xth 

International Textile Conference & IVth International Conference on 

Engineering and Entrepeneurship, UPT, Tiranë, 19-20.10.2023 

112 FIM - DE D Majlinda Alcani, Anëtare të Komitetit organizativ në konferencën Xth 

International Textile Conference & IVth International Conference on 

Engineering and Entrepeneurship, UPT, Tiranë, 19-20.10.2023 

113 FIM - DE D Ardit Gjeta, Anëtare të Komitetit organizativ në konferencën Xth 

International Textile Conference & IVth International Conference on 

Engineering and Entrepeneurship, UPT, Tiranë, 19-20.10.2023 

114 FIM - DM A Anis Sulejmani, Odhisea Koça, Mentor Cejku, "Graphical and Alytical 

Al sis in the Field of Mohr’s Circles", Xth  nternational Textile 

Conference & IVth International Conference on Engineering and 

Entrepreneurship,  UPT, Tiranë, 19-20.10.2023, 

https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-031-48933-4_17 

115 FIM - DM A Anis Sulejmani, Odhisea Koça, Parid Milo, "Alyzation of General 

Displacements of Mechanical Structures Using Self-equilibrated 

Forces", Xth International Textile Conference & IVth International 

Conference on Engineering and Entrepreneurship,  UPT, Tiranë, 19-

20.10.2023, DOI:10.1007/978-3-031-48933-4_18 

116 FIM - DM A Erjon Selmani, Koçi Doraci, Leonard Çomëni, Arben Dushi, Miranda 

Kullolli, "Alysis of Vehicle Registration and Their Characteristics in 

Albania and Comparison with the European Market", Xth International 

Textile Conference & IVth International Conference on Engineering and 

Entrepreneurship,  UPT, Tiranë, 19-20.10.2023, DOI:10.1007/978-3-

031-48933-4_14 
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117 FIM - DTM A Silva Spahija (Sula), Albana Leti, Tatjana Spahiu, , "Skills Inventory 

Alysis: A Tool for Line Balancing in the Garment", 3rd International 

Electronic Conference on Processes—Green and Sustainable Process 

Engineering and Process Systems Engineering (ECP 2024),  Basel, 

Switzerland, 29-31.05.2024  

118 FIM - DM A Erjon Selmani, Koci Doraci, "Composition of the Automobile Park in 

Albania and the Individual Mobility Trend", 10th International 

Scientific Conference “SCFSD” 2 23, Strugë, Maqedoni e Veriut, 

31.05.2024, ISBN 978-608-4573-46-3 

119 FIM - DM A Shpresa Caslli, Dervish Elezi, Indrit Vozga, "Enrichement of 

engineering laboratories with equipments, build by graduated students", 

Takimi XVIII IASh, Inteligjenca artificiale (ia) në arsim dhe kërkimin 

shkencor Konferenca e inxh. dhe teknologjise informacionit, Prishtinë, 

Kosovë, 13-14.10.2023, ISBN 978-9951-518-21-5 http://iash-

takimet.org/tv2023/libri/  

120 FIM - DM A Dhimitër Sotja, Enkelejda Konda, "The mechanisms of noise generation 

from the movement of transport vehicles and the possibilities of 

reducing them", IA-Cyber Security and Road Safety, Prishtine-Kosove, 

07.05.2024, http://amrks.org/en/10th-jubilee-intertiol-conference-ia-

cyber-security-and-road-safety/ 

121 FIM - DM B Shpresa Caslli, Takimi XVIII IASh, Inteligjenca artificiale (ia) në arsim 

dhe kërkimin shkencor Konferenca e inxh. dhe teknologjise 

informacionit, Prishtinë, Kosovë, 13-14.10.2023 

122 FIM - DM C Shpresa Caslli, Takimi XVIII IASh, Inteligjenca artificiale (ia) në arsim 

dhe kërkimin shkencor Konferenca e inxh. dhe teknologjise 

informacionit, Prishtinë, Kosovë, 13-14.10.2023 

123 FIM - DM D Shpresa Caslli, Takimi XVIII IASh, Inteligjenca artificiale (ia) në arsim 

dhe kërkimin shkencor Konferenca e inxh. dhe teknologjise 

informacionit,  Prishtinë, Kosovë, 13-14.10.2023 

124 FIM - DM D  Odhisea Koça, Anëtare të Komitetit organizativ në konferencën Xth 

International Textile Conference & IVth International Conference on 

Engineering and Entrepeneurship, UPT, Tiranë, 19-20.10.2023 

125 FIM - DM D Koço Bode, Anëtare të Komitetit organizativ në konferencën Xth 

International Textile Conference & IVth International Conference on 

Engineering and Entrepeneurship, UPT, Tiranë, 19-20.10.2023 

126 FIM - DM D Anis Sulejmani, Anëtare të Komitetit organizativ në konferencën Xth 

International Textile Conference & IVth International Conference on 

Engineering and Entrepeneurship, UPT, Tiranë, 19-20.10.2023 

127 FIM - DPM A Klodian Dhoska, Irida Markja, Elena Bebi, Brisilda Kacorri and Agus 

Pramono, "Quality of Control of the Steel Bar Production for Usage in 

Construction Applications", Xth International Textile Conference & 

IVth International Conference on Engineering and Entrepreneurship,  

UPT, Tiranë, 19-20.10.2023 

128 FIM - DPM A Klodian Dhoska, Elena Bebi, Irida Markja, Giorgio Mustafaraj, "Alysis 

of Energy Audit in the Architectural Design Office located in Tira", Xth 

International Textile Conference & IVth International Conference on 

Engineering and Entrepreneurship,  UPT, Tiranë, 19-20.10.2023 
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129 FIM - DPM A Valma Prifti, Dea Sinoimeri, Armira Lazaj, Betina Dini, Kevin Luniku, 

" sing “Machine Learning” Techniques  n  ncreasing The  fficienc  

Of Sales Forecasting. Case Study Of A Retail Company in Albania", 

Xth International Textile Conference & IVth International Conference 

on Engineering and Entrepreneurship,  UPT, Tiranë, 19-20.10.2023, 

DOI:10.1007/978-3-031-48933-4_3 

130 FIM - DPM A Dea Sinoimeri, Jonida Teta, Valma Prifti, Armira Lazaj, "Information 

Technology in Supply Chain Magement. Case Study", Xth International 

Textile Conference & IVth International Conference on Engineering and 

Entrepreneurship,  UPT, Tiranë, 19-20.10.2023, DOI:10.1007/978-3-

031-48933-4_4 

131 FIM - DPM A Irida Markja, Klodian Dhoska, Mentor Fraholli, Giorgio Mustafaraj, 

Blerta Ahmetaj, Dervish Elezi, , "Asphalt Pavement Recycling 

Technology with Reclaimed Asphalt Pavement (RAP) According to the 

Standards EN 13108-8 and EN 13108-1", Xth International Textile 

Conference & IVth International Conference on Engineering and 

Entrepreneurship,  UPT, Tiranë, 19-20.10.2023, DOI:10.1007/978-3-

031-48933-4_37 

132 FIM - DPM A Eralda Xhafka, Elidon Avrami, Gabriele Canton, Artemisa Mazreku, 

"Applying the Ishikawa Diagram and Pareto Chart for Defect Reduction 

in the Manufacturing Industry. A Case Study from a Textile-Producing 

Company", Xth International Textile Conference & IVth International 

Conference on Engineering and Entrepreneurship,  UPT, Tiranë, 19-

20.10.2023, https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-031-

48933-4_5 

133 FIM - DPM A Idlir Dervishi, Eralda Xhafka , "Evaluation of Risk Indexes that Affect 

the Cost of the Under-Construction  nfrastructure Pro ect “ xtension of 

the New Ring of Tira—Phase 2", Xth International Textile Conference 

& IVth International Conference on Engineering and Entrepreneurship,  

UPT, Tiranë, 19-20.10.2023, 

https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-031-48933-4_12 

134 FIM - DPM A Giorgio Mustafaraj, Klodian Dhoska, "Comparison of Different Energy 

Efficiency Techniques Applied to Building Envelope and Air 

Conditioning Plants", Xth International Textile Conference & IVth 

International Conference on Engineering and Entrepreneurship, UPT, 

Tiranë, 19-20.10.2023, DOI:10.1007/978-3-031-48933-4_30 

135 FIM - DPM A Enkelejda Konda, "INSAL – ALBANIA Standards development ", 

WEBEX. Presentazione delle Manifestazioni Tecniche IIS 2024, 

Online, 15.12.2023 

136 FIM - DPM A Dea Sinoimeri, Jonida Teta, "Systematic Literature Review of Supply 

Chain Magement", International Conference on Business, Management 

and Economics, Vienna, Austria,  01-03.03.2024, ISSN: 3030-0541 

online 

137 FIM - DPM A Migena Zeqo, Enkelejda Konda, Dhimitër Sotja, "Road safety in 

Albania – Improvements and challenges", IA-Cyber Security and Road 

Safety, Prishtinë-Kosovë, 07.05.2024, http://amrks.org/en/10th-jubilee-

intertiol-conference-ia-cyber-security-and-road-safety/ 
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138 FIM - DPM A Idlir Dervishi, "Cost-Benefit alysis to evaluate the feasibility of 

Structural Strengthening of the heritage building of The tiol Gallery Of 

Arts in Tira", Thirtieth  nternational Conference on: “Social And 

Natural Sciences –  lobal Challenge 2 23” ( CSNS XXX-2023), 

Madrid, Spanjë, 15.11.2023, ISBN: 978-9928-214-15-5 

139 FIM - DPM A Idlir Dervishi, Riza Xhafaj, "Calculation of telescopic-boom bending 

stress capacity using fem software, in support of project logistics 

decisions", VIII International Scientific Conference – Winter Session 

Industry 4.0, Borovets, Bullgari, 07-09.12.2023, ISSN 2535-0161 

140 FIM - DPM B Valma Prifti, 10th International Textile Conference & 4rd ICEE 

International Conference on Engineering and Entrepreneurship (10th 

ITC & 4rd ICEE 2023), UPT, Tiranë, Shqipëri, 19-20.10.2023 

141 FIM - DPM C Erald Piperi, Anëtare të Komitetit shkencor në konferencën Xth 

International Textile Conference & IVth International Conference on 

Engineering and Entrepeneurship, UPT, Tiranë, 19-20.10.2023 

142 FIM - DPM C Georgio Mustafaraj, Anëtare të Komitetit shkencor në konferencën Xth 

International Textile Conference & IVth International Conference on 

Engineering and Entrepeneurship, UPT, Tiranë, 19-20.10.2023 

143 FIM - DPM C Irida Markja, Anëtare të Komitetit shkencor në konferencën Xth 

International Textile Conference & IVth International Conference on 

Engineering and Entrepeneurship, UPT, Tiranë, 19-20.10.2023 

144 FIM - DPM C Irma Shyle, Anëtare të Komitetit shkencor në konferencën Xth 

International Textile Conference & IVth International Conference on 

Engineering and Entrepeneurship, UPT, Tiranë, 19-20.10.2023 

145 FIM - DPM C Jonida Teta, Anëtare të Komitetit shkencor në konferencën Xth 

International Textile Conference & IVth International Conference on 

Engineering and Entrepeneurship, UPT, Tiranë, 19-20.10.2023 

146 FIM - DPM C Klodian Dhoska , Anëtare të Komitetit shkencor në konferencën Xth 

International Textile Conference & IVth International Conference on 

Engineering and Entrepeneurship, UPT, Tiranë, 19-20.10.2023 

147 FIM - DPM C Vladimir Kasemi , Anëtare të Komitetit shkencor në konferencën Xth 

International Textile Conference & IVth International Conference on 

Engineering and Entrepeneurship, UPT, Tiranë, 19-20.10.2023 

148 FIM - DPM D Ilo Bodi, Anëtare të Komitetit organizativ në konferencën Xth 

International Textile Conference & IVth International Conference on 

Engineering and Entrepeneurship, UPT, Tiranë, 19-20.10.2023 

149 FIM - DPM D Valma Prifti, Anëtare të Komitetit organizativ në konferencën Xth 

International Textile Conference & IVth International Conference on 

Engineering and Entrepeneurship, UPT, Tiranë, 19-20.10.2023 

150 FIM - DTM A Ilda Kazani, Stelios Mitilineos, Majlinda Hylli, Aulon Shabani, Savvas 

Vassiliadis, Genti Guxho, "Wear smart wear wealthy: Shielding 

electroconductive leather for electromagnetic protection.", Xth 

International Textile Conference & IVth International Conference on 

Engineering and Entrepreneurship,  UPT, Tiranë, 19-20.10.2023 

151 FIM - DTM A  lda Kazani, Megi Basho, Zenun S enderi, Antoneta Toml eno ić, 

"Thermo-Physiological Properties of Knitted Fabrics", Xth International 

Textile Conference & IVth International Conference on Engineering and 

Entrepreneurship,  UPT, Tiranë, 19-20.10.2023 
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152 FIM - DTM A  lda Kazani,  onida Has urti, Antoneta Toml eno ić, Zenun S enderi., 

"Testing of Usage Properties and Comfort of Casual Men’s Cotton 

Socks", Xth International Textile Conference & IVth International 

Conference on Engineering and Entrepreneurship,  UPT, Tiranë, 19-

20.10.2023 

153 FIM - DTM A Ilda Kazani, Aristeidis Repoulias, Majlinda Hylli, Sofia. F. Galata, Sindi 

Cela, Savvas Vassiliadis, "Polypyrrole treated leather and 

triboelectricity", Xth International Textile Conference & IVth 

International Conference on Engineering and Entrepreneurship,  UPT, 

Tiranë, 19-20.10.2023, https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-

031-48933-4_54  

154 FIM - DTM A Majlinda Hylli, Aulon Shabani, Ilda Kazani, Genti GUXHO, "Studying 

the conductive properties of leather in different time slots preparation", 

Xth International Textile Conference & IVth International Conference 

on Engineering and Entrepreneurship,  UPT, Tiranë, 19-20.10.2023 

155 FIM - DTM A Ilda Kazani, Majlinda Hylli, Aulon Shabani, Majlinda Hylli., 

"Application of smart textile sensors for building occupancy 

monitoring", Xth International Textile Conference & IVth International 

Conference on Engineering and Entrepreneurship,  UPT, Tiranë, 19-

20.10.2023 

156 FIM - DTM A Tat ana Spahiu, Aristidis Tsioli as,  ohn D. Kechagias, “ xperimental 

in estigation of build time during filament material extrusion process”, 

Xth International Textile Conference & IVth International Conference 

on Engineering and Entrepreneurship, UPT, Tiranë, 19-20.10.2023 

157 FIM - DTM A Ilda Kola, Blerina Kolgjini, Suela Ademi, ""Assessment of Silk Quality 

in the Shkodra Region of Albania: a study on Physico-Mechanical 

Properties", Xth International Textile Conference & IVth International 

Conference on Engineering and Entrepreneurship,  UPT, Tiranë, 19-

20.10.2023, https://www.springerprofessiol.de/en/proceedings-of-the-

joint-intertiol-conference-10th-textile-c/26611396?tocPage=1 

158 FIM - DTM A Ermira Shehi, Elmira Dumishllari, Tatiana Chernyavskaya, "Resource 

Efficiency and Clean Production Assessmentfor the Albanian Textile 

Anufacturing Sector", Xth International Textile Conference & IVth 

International Conference on Engineering and Entrepreneurship,  UPT, 

Tiranë, 19-20.10.2023, https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-

031-48933-4_40 

159 FIM - DE A Ardit Gjeta, Majlinda Alcani, Altin Dorri, "The Influence of 

Thermodymic Parameters on Interl Combustion Engines and the 

Graphical Presentation of Cycles Diagrams Using Matlab", Xth 

International Textile Conference & IVth International Conference on 

Engineering and Entrepreneurship,  UPT, Tiranë, 19-20.10.2023, 

DOI:10.1007/978-3-031-48933-4_28 

160 FIM - DTM A Majlinda Alcani, Elena Bebi, Ardit Gjeta, Altin Dorri, "Decarbonization 

of the Industrial Sector in Albania. Problems and Challenges", Xth 

International Textile Conference & IVth International Conference on 

Engineering and Entrepreneurship,  UPT, Tiranë, 19-20.10.2023, 

DOI:10.1007/978-3-031-48933-4_22 
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161 FIM - DTM A Tatjana Spahiu, Liliia Chertenko, Dariia Kaptiurova, "Ways to solve 

orthopaedic foot problems associated with biomechanical disorders", 

V І  nternational Scientific-Practical Conference, 2023, Kyiv, Ukraine, 

19.10.2023 

162 FIM - DTM A Tatjana Spahiu, "3D printing and its application in 

developing/improving fashion products", Philippine Textile Congress 

2023, Session 1: Digitalization and Textile Systems,  Iloilo, Philippine, 

07-24.11.2023  

163 FIM - DTM A Ermira Shehi, "Contemporary trends and innovations in the textile 

industr ", V    nternational conference “Contemporar  trends and 

inno ations in the textile industr “,  Belgrade, Serbia, 19-20.09.2024, 

ISBN:978-9928-259-83-5 

164 FIM - DTM A Albana Leti, Ermira Shehi, Silva Spahija , "Albanian Garment and 

Leather Footwear Industry: Challenges for Sustaibility and Green 

de elopment", V    nternational conference “Contemporar  trends and 

inno ations in the textile industr “,  Belgrade, Serbia, 19-20.09.2024, 

ISBN:978-9928-259-83-5 

165 FIM - DTM A Sil a Spahi a (Sula), "The influence of operator’s performance, 

absences, and defects on the production capacity in apparel industry", 

34th  nternational Conference on: “Social and Natural Sciences-Global 

Challenge 2 24”, Brussels, Belgium, 19.04.2024, ISSN: 2783-

6363(online), DOI:10.5755/e01.2783-6363, 2024 

166 FIM - DTM A Silva Spahija (Sula), Albana Leti, "Real-time tracking system- a need 

for garment companies", International Young Researchers Conference 

“ ndustrial  ngineering 2 24 – from Zero to Hero”, Kaunas Lithuania, 

09.05.2024  

167 FIM - DTM A Elmira Dumishllari, "Evaluation of the performance of garment 

production company using energy key performance indicators", XXI 

 nternational Congress Machinеs.Technolоgies Materials, Varna, 

Bulgaria, 07.09.2024, ISSN 2535-0021  

168 FIM - DTM A Albana Leti, "Reproduction and Preservation of Albanian Handicraft 

Accessories through Additive Manufacturing", 10th International 

Scientic Conference - ERAZ 2024: Knowledge Based Sustainable 

Development, 2024 - ISCTE – University Institute of Lisbon, Portugal, 

www.eraz-conference.com,  Lisbon, Portugali, 06. 2024  

169 FIM - DTM C Blerina Kolgjini, Anëtare të Komitetit shkencor në konferencën Xth 

International Textile Conference & IVth International Conference on 

Engineering and Entrepeneurship, UPT, Tiranë, 19-20.10.2023 

170 FIM - DTM C Ilda Kazani, Anëtare të Komitetit shkencor në konferencën Xth 

International Textile Conference & IVth International Conference on 

Engineering and Entrepeneurship, UPT, Tiranë, 19-20.10.2023 

171 FIM - DTM C Majlinda Hylli, Anëtare të Komitetit shkencor në konferencën Xth 

International Textile Conference & IVth International Conference on 

Engineering and Entrepeneurship, UPT, Tiranë, 19-20.10.2023 

172 FIM - DTM C Tat ana Spahiu, “ nternational Conference on Technics, Technologies 

and  ducation  CTT  2 23”, in Yambol, Bulgaria., Yambol, Bulgaria. , 

02-03.11.2023  

173 FIM - DTM C Tat ana Spahiu, “ nternational Conference in Science and  ducation 

2 24”, Natural Sciences Section Committee,  nline, 2 . 3.2 24 



Raportim vjetor për veprimtarinë e kryer për vitin akademik 2023 –2024 Universiteti Politeknik i Tiranës 
 

 Adresa: Sheshi “Nënë Tereza”, Nr.4, Tiranë, Tel/Fax: +355 4 2227914, web: www.upt.edu.al 140 
 

Nr. 
Fakulteti – 

Departamenti 

Lloji i 

Aktivite. 

A: Referime në aktivitete shkencore ndërkombëtare 

B: Moderator në aktivitete shkencore ndërkombëtare 

C: Anëtar i komitetit shkencor në aktivitete shkencore ndërkombëtare 

D: Anëtar i komitetit organizativ në aktivitete shkencore ndërkombëtare  

174 FIM - DTM C Tatjana Spahiu, "Ways to solve orthopaedic foot problems associated 

with biomechanical disorders", VI International scientific and practical 

conference of textile and fashion technologies «KyivTex & Fashion», 

Kyiev, Ukraina,  Kyiev, Ukraina, 19.10.2023 

175 FIM - DTM C Tatjana Spahiu, "3D printing and its application in 

developing/improving fashion products", Philippine Textile Congress 

2023, Session 1: Digitalization and Textile Systems,  Iloilo, Philippine, 

07-24.11.2023  

176 FIM - DTM C Ermira Shehi, "Contemporary trends and innovations in the textile 

industry", Trends and Innovations in the Textile Industry", Belgrade, 

Serbia, 19-20.09.2024, ISBN:978-9928-259-83-5 

177 FIM - DTM C Silva Spahija, Albana Leti, Elmira Dumishllari, Global Summit on 

Sustainable Innovation and Green Technologies) GS-SIGRET, 

Proceeding book of the conference, Lembaga Penelitian dan Pengabdian 

Masyarakat (LPPM), Universitas Sultan Ageng Tirtayasa,  Indonesia, 

September 2024, Indonesia 

178 FIM - DTM C Silva Spahija, Elmira Dumishllari, 4th ICITTBT 2024 Conference 

organized by CIT, Tiranë, 30-31.05.2024. 

179 FIM - DTM C Ilda Kazani, Scientific Committee of the CIRATM-10 in Tunisia, which 

will be held in Monastir, Tunisia, Tunisia, 09-10.11.2023 

180 FIM - DTM C Ilda Kazani, Scientific Committee of the 8th Edition of the International 

S mposium„ Technical Textiles – Present and Future” TTPF2 23, 

 heorghe Asachi” Technical  ni ersit  from  ași, Romania, on 23 

No ember 2 23,  ași, Romania, 23.11.2 23 

181 FIM - DTM D  Genti Guxho, Anëtare të Komitetit organizativ në konferencën Xth 

International Textile Conference & IVth International Conference on 

Engineering and Entrepeneurship, UPT, Tiranë, 19-20.10.2023 

182 FIM - DTM D Ermira Shehi, Anëtare të Komitetit organizativ në konferencën Xth 

International Textile Conference & IVth International Conference on 

Engineering and Entrepeneurship, UPT, Tiranë, 19-20.10.2023 

183 FIM - DTM D Tatjana Spahiu, Anëtare të Komitetit organizativ në konferencën Xth 

International Textile Conference & IVth International Conference on 

Engineering and Entrepeneurship, UPT, Tiranë, 19-20.10.2023 

184 FIMIF - DIF A Altin Gjevori, Artan Llozana, Arbër Zeqiraj, Naim Syla, Fisnik Aliaj, 

"Thermophysical properties of the 1-propanol + cyclohexane + benzene 

terry system and its biry subsystems at the temperature 298.15 K and 

under ambient pressure", 34th International Scientific Conference, Stara 

Zagora, Bulgaria, 06-07.06.2024 

185 FIMIF - DIF A Artan Llozana, Altin Gjevori, Arbër Zeqiraj, Naim Syla, Fisnik Aliaj, 

"Densities and sound speeds of terry mixtures methyl tert-butyl ether + 

cyclohexane + benzene and their biry subsystems at a temperature of 

298.15 K and under ambient pressure", 34th International Scientific 

Conference, Stara Zagora, Bulgaria, 06-07.06.2024 

186 FIMIF - DIF A Altin Gjevori, "Photoactivity of TiO2", 6th International Conference of 

Natural Sciences and Mathematics, Tetovo, Republic of North 

Macedonia, Maj 2024 
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187 FIMIF - DIF A Altin Gjevori, Bashkim Ziberi, "Influence of doping with carbon and 

nitrogen on photoactivity of TiO2 thin films by PVD", 

NANOBALKAN2023 International Conference, Tirana, Albania, 16-

20.10.2023 

188 FIMIF - DIF A Aurela Qamili, Adhurim Hoxha, Joana Minga, "Comparative Study of 

Electrical Conductivity of Polymer-based Composites Using Matlab", 

The 20th International Conference in Multidisciplinary Sciences on 

“ nno ation and Sustainabilit : Challenges for a Better Future”, Tirana, 

Albania, 2024 

189 FIMIF - DIF A Dafina Xhako, Elda Spahiu, Suela Hoxhaj, Niko Hyka, "The 

Application of AI-based Techniques for Early Detection of Breast 

Cancer (BC)", The International Conference on Radiation Applications 

(RAP 2024), Granada, Spain, 10-12.06.2024 

190 FIMIF - DIF A Dafina Xhako, Suela Hoxhaj, Elda Spahiu, Niko Hyka, "Cancer Risk 

Evaluation for High-Dose Chest CT Examition During the COVID-19 

Pandemic", The International Conference on Radiation Applications 

(RAP 2024), Granada, Spain, 10-12.06.2024 

191 FIMIF - DIF A Dafina Xhako, Niko Hyka, Elda Spahiu, Suela Hoxhaj, "Using 

Eudmodel to Calculate the Tumor Control Probability in Medical 

Images", 7th International Conference on Multidisciplinary Scientific 

Studies, Istanbul, Turkey, 3-5.02.2024, ISBN: 978-625-367-640-7  

192 FIMIF - DIF A Suela Hoxhaj, Elda Spahiu, Dafina Xhako, Niko Hyka, "A critical alysis 

of AI's purpose in STEM higher education", 17th International Congress 

Artificial Intelligence and Society: Theory to Practice, Konya, Turkey, 

21-22.08.2024, ISBN: 978-625-367-813-5 

193 FIMIF - DIF A Elda Spahiu, Dafina Xhako, Suela Hoxhaj, Niko Hyka, "Advancements 

in Brain Tumor Detection through Deep Learning Techniques in MRI 

Imaging", The XXXIV International Online Scientific Conference, Stara 

Zagora, Bulgary, 6-7.06.2024 

194 FIMIF - DIF A Suela Hoxhaj, Dafina Xhako, Elda Spahiu, Niko Hyka, "How the 

examitions during the COVID 19 will affect the evolution of tumors in 

the future", The XXXIV International Online Scientific Conference, 

Stara Zagora, Bulgary, 6-7.06.2024 

195 FIMIF - DIF A Elda Spahiu, Dafina Xhako, Suela Hoxhaj, Niko Hyka, "An overview of 

medical images alysis for breast cancer detection", Bilsel International 

Korykos Scientific Researches and Innovation Congress, Mersin, 

Turkey, 10-11.05.2024, ISBN: 978-625-6501-79-9 

196 FIMIF - DIF A Elda Spahiu, Dafina Xhako, Suela Hoxhaj, Niko Hyka, "A review of AI 

Techniques and Technologies used in Medical Images Alysis", Bilsel 

International Gordion Scientific Researches Congress, Ankara, Turkey , 

09-10.03.2024, ISBN: 978-625-6501-67-6 

197 FIMIF - DIF A Suela Hoxhaj, Dafina Xhako, Elda Spahiu, Niko Hyka, "The impact of 

radiological exmitions during the covid -19 in the number of tumors in 

the future", Bilsel International Gordion Scientific Researches Congress, 

Ankara, Turkey, 09-10.03.2024, ISBN: 978-625-6501-67-6 
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198 FIMIF - DIF A Suela Hoxhaj, Dafina Xhako, Elda Spahiu, Niko Hyka, "The Rise in 

Tumors as a Consequence of Radiological Examitions during the 

COVID-19 Pandemic", International Conference on Academic Studies 

in Science, Engineering and Technology (ICASET), Istanbul, Turkey, 

21-24.12.2023, ISBN: 978-625-98670-1-4. 

199 FIMIF - DIF A Suela Hoxhaj, Elda Spahiu, Dafina Xhako, Niko Hyka, "The impact of 

radiological examitions during the COVID 19 in the number of tumors 

in the following years in Albania", The International Congress on 

Scientific Research Conference, ISKAD Institute, Turkey, 28-

29.11.2023, ISBN: 978-625- 367-512-7 

200 FIMIF - DIF A Elda Spahiu, Suela Hoxhaj, Dafina Xhako, Niko Hyka, "The use of AI 

algorithms for identifying key parameters in medical images", The 

International Congress on Scientific Research Conference, ISKAD 

Institute, Turkey, 28-29.11.2023,  ISBN: 978-625- 367-512-7 

201 FIMIF - DIF A Rudina Osmanaj, Dafina Xhako, Edlira Habilaj, "Real and Virtual 

Physics Laboratories in High Schools, Case Study Albania", 11th 

Annual International Conference on Physics, Athens, Greece, 10 -

13.07.2023, ISSN: 2529-167X 

202 FIMIF - DIF A Dhurata Kuqi, Ejona Zeneli, Margarita Kuqali, "The monitoring and 

assessment of electromagnetic fiends near one or more base stations for 

telecommunication systems", The International Conference on 

Radiation Applications (RAP 2024), Granada, Spain, 10-12.06.2024 

203 FIMIF - DIF A Margarita Kuqali, Gjon Rrota, Gazmend Nafezi, Dhurata Kuqi, "Indoor 

Radon Levels at historical area of Shkodra city", The International 

Conference on Radiation Applications (RAP 2024), Granada, Spain, 10-

12.06.2024 

204 FIMIF - DIF A Matilda Mema, "The influence of climatic and environmental factors on 

the evaluation of the photosynthetic apparatus on pear leaves", Thirty-

Fifth  nternational Conference on: “Social and Natural Sciences – 

Global Challenge 2024, Paris, France, 25.06.2024, ISBN: 978-9928-

259-23-7 

205 FIMIF - DIF A Matilda Mema, Emil Xhuvani, Kejda Kristo, "Fluorescence ratio 

F690/F735 main indicator of adaptation of fruit trees to the 

environment", Eurasiaweb International Conference, Lyon, France , 

04.07.2024, ISBN: 978-93-90150-32-8 

206 FIMIF - DIF A F.Cfarku, I. Berdufi, E. Spahiu, M. Shyti, "Validation of the method of 

gross alpha beta radioactivity measurement through intertiol 

comparisons", International Conference on Radiation Applications In 

Physics, Chemistry, Biology, Medical Sciences, Engineering and 

Environmental Sciences, Spanje, 10-12.06.2024, ISBN: 978-86-81652-

06-0 

207 FIMIF - DIF A A.Ylli, F. Mitrushi , M. Shyti, I. Berdufi, F. Ylli, "Evaluation of dose 

rate and dose uniformity of radiation field in Cs-137 gamma ray 

irradiation unit and X-ray irradiation unit",  Spanje, 10-12.06.2024, 

ISBN: 978-86-81652-06-0 

208 FIMIF - DIM A Anila Peposhi, " nlargements of Γ-Regular Semigroups", Konference, 

Belgium, Brussels, 19.04.2024, 978-9928-259-83-5 

209 FIMIF - DIM A Adrian Naco, Teuta Myftiu (Budlla), 1-ST International Canadian 

Scientific Congress, Canada, Toronto, 01.05.2024 
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210 FIMIF - DIM A Artion Kashuri, Rozana Liko, "Estimations of integral majorization 

inequality for differentiable convex functions and applications", The 8th 

International Conference on Computational Mathematics and 

Engineering Sciences (CMES), Turqi, Sanliurfa, 17-19.05.2024, ISBN 

77733 

211 FIMIF - DIM A Artion Kashuri, Rozana Liko, "Some new generalized tempered fractiol 

Milne-type integral inequalities pertaining to differentiable subadditive 

functions", 8th International Conference on Mathematics (ICOMATH), 

Turqi, Stamboll, 09-11.07.2024, ISBN 978-605-67964-2-7 

212 FIMIF - DIM A Artion Kashuri, Rozana Liko, "Novel generalized tempered fractiol 

Milne-type integral inequalities via differentiable s-convex functions 

and applications", 9th International Conference on Mathematics 

(ICOMATH), Turqi, Stamboll, 09-11.07.2024, ISBN 978-605-67964-2-

7 

213 FIMIF - DIM A Adrian Naco, Artion Kashuri, Hüseyin Budak, "Novel fractiol integral 

inequalities of Bullen-Mercer type pertaining to differentiable convex 

functions with applications", Kocaeli Science Congress, Turqi, 

Stamboll, 2024 

214 FIMIF - DIM A Anita Caushi, "Ideal convergence and Ideal Dunford integration on 

Bach space", 1ST International Conference on Scientific and Innovative 

Studies, Konya, Turkey, 18-20.04.2023 , 978-625-99074-1-3  

215 FIMIF - DIM A Anita Caushi, "On the Ideal Convergence of Martingales", 1ST 

International Conference on Scientific and Innovative Studies, Konya, 

Turkey, 18-20.04.2024, 978-625-99074-1-4 

216 FIMIF - DIM A Anita Caushi, "Applications of the statistical convergence and of the 

ideals in integration", I-st Internacioanal Conference On Contemporary 

Academic Research, Konya, Turkey, 17-19.05.2023, ISBN: 978-625-

99108-3-3 

217 FIMIF - DIM A Ervenila Musta, "The New Integral Transform: "NE Transform" and Its 

Applications", 32 nd International Conference on Multidisciplinary 

Studies “Recent Studies and Research, Brussels, 24-25.02.2023, ISBN 

978-1-915312-06-8 

218 FIMIF - DIM A  r enila Musta, "A New Approach of Fuzz  Technique  sing “N ” 

Integral Transform", 1ST International Conference on Recent Academic 

Studies ICRAS , Konya, Turkey, 2-4.05.2023, ISSN:2980-2075 

219 FIMIF - DIM A  r enila Musta, "The Complex Form of “N ”  ntegral Transform", 1 st 

International Conference on Recent Academic Studies , Konya, Turkey, 

2-4.05.2023, ISSN: 2980-1834 

220 FIMIF - DIM A S.Tola, A. Daci, J. Bundo, "Evaluating the Compressor performance 

using two dimensiol Lagrange polynomial", Industry 4.0, Bullgari, 26-

29.06.2024, 2535-0153 

221 FIMIF - DIM A A. Daci, S. Tola, N. Çepa, "Application of Sturm Liouville Problem in 

the Wave Equation", International Scientific Conference, Mathematical 

Modeling, Borovets, Bulgaria, 06-09.12.2023, ISSN (Print) 2535-0978  

222 FIMIF - DIM A A. Brakaj, Zhivka Muka, Erjola Cenaj, "Difficulty of test by Fuzzy 

logic", 2nd International Conference on Contemporary Academic 

Research ICCAR 2023, konya, Turqi, 04-05.11.2023,  978-625-6530-

69-0 
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223 FIMIF - DIM A Anila Peposhi, " nlargements of Γ-Regular Semigroups", Konference, 

Belgium, Brussels, 19.04.2024, 978-9928-259-83-5 

224 FIMIF - DIM A Erjola Cenaj, Raimonda Dervishi, "Application of the Biry Logistic 

Regression Model in a Social Security Scheme in Albania", 5th 

International Conference on Engineering and Applied Natural Sciences, 

Turkey, 25-26.08.2024, ISBN: 978-625-6314-29-0, pg. 410-413 

225 FIMIF - DIM A Erjola Cenaj, Raimonda Dervishi, "Performing Chi-square Test to 

Identify Factors Related to Human Health in two rural zones of 

Albania", 5th International Conference on Engineering and Applied 

Natural Sciences, Turkey, 25-26.08.2024, ISBN: 978-625-6314-29-0, 

pg. 414-417  

226 FIMIF - DIM A Raimonda Dervishi, Erjola Cenaj, "Health harms and effects after 

Covid-19 pandemic: Comparison with neighbouring countries", 

International Scientific Conference Technics Technologies Education. 

Safety, Bulgaria, 2024, ISSN: 2535-0323, pg. 97-101 

227 FIMIF - DIM A Zhifka Muka, Erjola Cenaj, "Statistical and Psychometric Alysis of a 

Test", 4th International Conference on Scientific and Academic 

Research, Turkey, 19-20.07.2024, ISBN: 978-625-6314-24-5, pg. 1360-

1372 

228 FIMIF - DIM A Raimonda Dervishi, Erjola Cenaj, "An example of a vehicle-pedestrian 

accident reconstruction by Mathematical and Software Model", 2nd 

International Conference on Recent Academic Studies, Turkey, 19-

20.10.2023, ISBN: 978-625-6530-67-6, pg. 155-157 

229 FIMIF - DIM A Zhifka Muka, Erjola Cenaj, "Difficulty of test by Fuzzy logic", 2nd 

International Conference on Contemporary Academic Research, Turkey, 

04-05.11.2023, ISBN: 978-625-6530-69-0, pg. 355-360 

230 FIMIF - DIM A Raimonda Dervishi, Zhifka Muka, "Multiple Regression Alysis on Road 

Accidents: A study case of Albania between 2016 to 2023 in the wake to 

fatalities and gender", 5th International Conference on Engineering and 

Applied Natural Sciences, Konya, Turkey, 25-26.08.2024, ISBN: 978-

625-6314-29-0 

231 FIMIF - DIM A Raimonda Dervishi, "Categorical Data Alysis of Road Accidents in 

Albania during the period 2019-2023", 5th International Conference on 

Engineering and Applied Natural Sciences, Konya, Turkey, 25-

26.08.2024, ISBN:978-625-6314-29-0 

232 FIMIF - DIM A Zhifka Muka, Raimonda Dervishi, Enxhi Aliaj, "Impact of Microcredit 

on the Albanian Economy", 4th International Conference on Scientific 

and Academic Research, Konya, Turkey, 19-20.07.2024, ISBN: 978-

625-6314-24-5 

233 FIMIF - DIM A Denisa Salillari, Luela Prifti, Najada Firza, "An agglomerative 

hierarchical clustering method for text in Albanian", The 2nd 

International Conference on Information Technologies and Educational 

Engineering, Tiranë, Albania, 15-16.12.2023 

234 FIMIF - DIM A Denisa Kaçorri (Salillari), Albina Basholli, Luela Prifti, "Non-

homogeneous Poisson Process with polynomial function rate to predict 

road accidents: A case study in Albania", 2nd International Conference 

on Contemporary Academic Research ICCAR 2023, Konya Turkey, 04-

05.11.2023 
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235 FIMIF - DIM A Denisa Kaçorri (Salillari), Raimonda Totoni (Lilo), Luela Prifti, 

"Multinomial logistic regression to estimate the public perception of air 

pollution and its impact on health: a case study in Tira", 2nd 

International Conference on Recent Academic Studies ICRAS 2023, 

Konya Turkey, 19-20.10.2023 

236 FIMIF - DIM A Drilona Sauli, Evgjeni Xhafaj, Neime Gjikaj, "Enhancing Oil Recovery: 

Evaluating the Effectiveness of Polymer Injection in the Patos-Marinza 

Oilfield Using ResInsight Simulations", Proceedings of 3rd International 

Conference on Frontiers in Academic Research, Konya, Turkey, 15-

16.06.2024, ISBN: 978-625-6314-16-0 

237 FIMIF - DIM A Drilona Sauli, Evgjeni Xhafaj, Neime Gjikaj, "Evaluation of rock 

properties in turally fractured reservoir: The Cakran-Mollaj Oilfield, a 

case study in Albania", 4th International Conference on Engineering, 

Natural and Social Sciences, Konya, Turkey, 2024, ISBN: 978-625-

6314-16-0 

238 FIMIF - DIM A Robert Kosova, Evgjeni Xhafaj, Neime Gjikaj, "Utilizing Decision 

Alysis and Game Theory in Resolving Conflicts in Albania", 

Proceedings of 2nd International Conference on Recent Academic 

Studies, October , Konya, Turkey, 19-20.10.2023, ISBN: 978-625-6530-

69-0 

239 FIMIF - DIM A Sander Kovaci, Silvana Gega, "Creation of a logic diagram for 

optimization of the portfolio of KESH operating Drini River Cascade",  

5th International Conference on Advanced Engineering Technologies, 

ICADET 2024, Bayburt University, Turkey, 2024, ISBN: 978-605-

9945-45-5 

240 FIMIF - DIM A Adrian Naço,  Teuta Myftiu, Anila Peposhi, "Algebra and Artificial 

Intelligence in Medicine", 2nd International Canadian Scientific 

Research Congress, Toronto, Canada, 2024, ISBN - 978-625-367-918-7 

241 FIMIF - DIM A Teuta Myftiu, Adrian Naço, "Power of Relatiol Algebra in Sql Server", 

1st International Canadian, Scientific Research Congress, Toronto, 

Canada, 1-3.05.2024, ISBN - 978-625-367-712-1 

242 FIMIF - DIM A Brikena Preni, Rinela Kapçiu,Eglantina Kalluçi, "Revealing Key 

Genomic Drivers in Acute Leukemia via Advanced WGC", 11th 

International Zeugma Congress on Scientific Research (ZEUGMA), 

Gaziantep, Turkiye, 01.03.2024, 978-625-8254-45-7  

243 FIMIF - DIM A, B, C, 

D 

A. Daci, S. Meta, S.Tola, "Mathematical Modeling of Price Dymics and 

Inventory Magement", Western Balkan Conference on Mathematics and 

Applications (WBCMA), Shqipëri, Tiranë, 2024, ISBN 978-9951-9120-

1-3 

244 FIMIF - DIM A, B, D Adrian Naco, Artion Kashuri, "Generalized tempered fractiol Simpson-

type integral inequalities using differentiable n-polynomial convex 

functions and their applications", Western Balkan Conference on 

Mathematics and Applications (WBCMA), Shqipëri, Tiranë, 2024, 

ISBN 978-9951-9120-1-3 

245 FIMIF - DIM A, C Artion Kashuri, Rozana Liko, "Tempered fractiol Hermite-Hadamard 

type inequalities pertaining to n-polinomial uniformly convex functions 

with application", Fourth International Conference on New Research 

and Advances on Computer Science and Information Technology 

(NRA-CSIT), Shqipëri, Vlorë, 15-16.12.2023, ISBN 978-992-847-800-9 
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246 FIMIF - DIM A, C Rozana Liko, Artion Kashuri, Elda Lamçe, "Estimation of majorization 

differences for differentiable convex functions", Fourth International 

Conference on New Research and Advances on Computer Science and 

Information Technology (NRA-CSIT), Shqipëri, Vlorë, 15-16.12.2023, 

ISBN 978-992-847-800-9 

247 FIMIF - DIM A, C A.Daci , E. Halimi, F. Hyseni, "Modelling and Alysis of the Dymics of 

Viral Infections Using Differential Equations", UKZ Annual Conference 

2024, "Trends and challenges in the development of contemporary 

society, Kosove, Gjilan, 13-14.06.2024, ISBN 978-9951-840-03-3 

248 FIMIF - DIM A,G Sh. Kuka, "Referim: Vështrim mbi curriculat e formimit matematik në 

arsimin parauniversitar (mangësitë e hasura në fakultetet inxhinierike, 

 pt)", Forumi “Matemati a në Arsimin Parauni ersitar”, organizuar nga 

Akademia e Shkencave, Maj 2023, Tiranë, Shqipëri, Albania, Maj 2023  

249 FIMIF - DIM B Teuta Myftiu, "Power of Relatiol Algebra in Sql Server", 1st 

International Canadian, Scientific Research Congress, Toronto, Canada, 

1-3.05.2024, ISBN - 978-625-367-712-2 

250 FIMIF - DIM C K. Hila, Western Balkan Conference in Mathematics and Applications, 

(WBCMA2023), Kosovo, 7-9.09.2023 

251 FIMIF - DIM C K. Hila, Western Balkan Conference in Mathematics and Applications, 

(WBCMA2024), Albania, 2024 

252 FIMIF - DIM C Sh. Ku a, Scientific Comittee (Member): “ nternational Conference of 

Civil Engineering –  CC  2 23”, Tirana, Albania, Albania, 18-

20.05.2023 

253 FIMIF - DIM C Sander Kovaci, Western Balkans Conference in Mathematics and 

Applications, WBCMA2024, UPT-Tirana, Albania, 2024 

254 FIMIF - DIM D Denisa Salillari, "Anëtar i komitetit organizativ", WBCMA, UPT, 

Tiranë, 2024 

255 FIMIF - DIM D Luela Prifti, "Anëtar i komitetit organizativ", WBCMA, UPT, Tiranë, 

2024 

256 FIMIF - DK A V. Hoxha, A. Jano, K. Vaso, E. Poro, "Evaluation of Nutrients and 

Heavy Metals in the Waters of Seman Basin", The 10th World Congress 

on Mechanical, Chemical, and Material Engineering (mcm'24), 

Barcelona, Spain,  22-24.08.2024, ISBN: 978-1-990800-44-3, ISSN: 

2369-8136 

257 FIMIF - DK A I. Pasho, K. Vaso, L. Dardha, E. Mehmeti, V. Hoxha, "Detection and 

Alysis of Nitroimidazole Residues in Albanian Honey: Implications for 

Food Safety and Regulatory Oversight", 4th International Conference on 

Innovative Academic Studies (ICIAS), Konya, Turkey, 12- 13.03.2024, 

ISBN: 978-625-6530-93-5 

258 FIMIF - DK A A. Shehu, E. Baraj, M. Vasjari, K. Haka, T. Pluhacek, P. Kotorri, 

B.Baraj, "Potential health risk of biota, water and sediments of Vjosa 

River: Mercury levels assessment", International Conference on 

“Climate Changes, Water Resources and Waste Water Treatment”, 

Prishtina, Kosova, 27-28.05.2024 

259 FIMIF - DK A A. Hasimi, E. Tako, P. Malkaj, B. Papajani, E. Como, M. Ndrita, "The 

effect of different amount MMT in PVA properties", NANO Balkan 

Conference, Tiranë, Albania, 16-20.10.2023 
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260 FIMIF - DK A E. Tako, "Co-adsorption of Pb (II) and Cd (II) ions from aqueous 

solutions on MMT Prrenjas clay", 2th International Scientific 

Conference, Prizren, Kosovë, 09-10.11.2023, ISBN 978-9951-510-31-8  

261 FIMIF - DK A R. Totoni(Lilo), E. Baraj, V. Mazreku, B. Baraj, E. Çela, "Seasol 

variability on the Air Pollution in Korça City", NANOBALKAN 2023 

International Conference , Tirana, ALBANIA, 16-20.10.2023 

262 FIMIF - DK A D. Kacorri (Salillari), R. Totoni (Lilo), L. Prifti, " Multinomial logistic 

regression to estimate the public perception of air pollution and its 

impact on health: A case study in Tirana", 2nd International Conference 

on recent academic studies ICRAS 2023,  Konya TURKEY, 19-

20.10.2023, ISBN: 987-625-6530-66-9  

263 FIMIF - DK A A. Shehu, E. Baraj, R. Totoni, K. Xhahiu, B. Baraj, "Distribution of 

PM2.5 in most frequented stations in Tira and link with COVID – 19", 

Second Annual International Conference on Public Health and 

Environment-water and Air Quality Control: Protecting Human Health 

and Ensuring Sustainable Development, Tirana, Albania, 4-5.07.2024 

264 FIMIF - 

QGJH 

A L. Dedja, A. Avrami, S. Vishkurti, "Vers un apprentissage actif en FLE: 

entre eclectisme didactique et autonomie de l’apprent", Francontraste 3, 

Zagreb, Kroaci, 28.10.2023 

265 FIMIF - 

QGJH 

A L. Gjata, Didaktika e gjuhëve dhe kulturave të huaja: Nga politikat 

gjuhësore në qasjet për një kompetencë të shumëgjuhësisë, Tiranë, 

Shqipëri, 23-24.10.2023 

266 FIMIF - 

QGJH 

A A.  Avrami, "A Using Students' Multilingual Skills In Teaching German 

Language For Professiol Purposes", II International Symposium on 

Anglo-American Culture and Literature, Mediterranean University of 

Tirana, Albania, 3-15.12.2023, ISBN:978-1-955094-79-5 

267 FIMIF - 

QGJH 

A A. Avrami, "Aftësitë Shumëgjuhësore Të Studentëve Në Mësimin E 

Gjuhës Gjermane Për Qëllime Profesionale", Didaktika e gjuhëve dhe 

kulturave të huaja: Nga politikat gjuhësore të qasjet për një kompetencë 

të shumëgjuhësisë, Universiteti i Tiranës /Fakulteti i Gjuhëve të Huaja, 

23-24.10.2023, ISBN- 9789928064400 

268 FIMIF - 

QGJH 

A A. Avrami, "The Impact Of Technology In Learning German Sivas Iii.", 

International Conference On Scientific And Innovation Research, Sivas 

University of Science and Technology, 03-05.05.2024, ISBN:978-65-

367-720-6  

269 FIMIF - 

QGJH 

A E. Stojani, V. Kanini/J. Bojaxhi, "The design of foreign language 

methods under the perspective of intercultural education", International 

Scientific Conference “Multilingualism in the    - Linguistic, Cultural 

and Social  ssues”, Tirana,  9. 5.2 24,  SBN 9789928474438 

270 FIMIF - 

QGJH 

A E. Stojani, "First developments of terminology of mechanical 

engineering in Albanian language lexical", 35 International Conference 

on Multidisciplinar  Studies “Recent Studies and research”,  CMS 

XXXV, Madrid, 29-30.09.2023, ISBN: 978-1-915312-10-5 

271 FIMIF - 

QGJH 

A E. Stojani, "Linguistic calque, an aid for the development of 

terminology in the field of mechanical engineering in the Albanian 

language", 35 International Conference on Multidisciplinary Studies 

“Recent Studies and research”,  CMS XXXV, Madrid, 29-30.09.2023, 

ISBN: 978-1-915312-10-6 
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272 FIMIF - 

QGJH 

A V. Kanini,  Isida Shehu, "The acquisition of ESP vocabulary and its use 

by Electronic Engineering students at the", International Conference on 

Scientific and Innovation Research –III, Sivas/ Türkiye, 03-05.05.2024 

273 FIMIF - 

QGJH 

A V. Kanini, E. Stojani, J.Bojaxhi, "Vocatiol English language teaching at 

PUT and the role of ESP in the contemporary literature point of view", 

 nternational Scientific Conference “Multilingualism in the    – 

Linguistic, cultural and social issues, University College, Wisdom, 

09.05.2024, ISBN 9789928474438 

274 FIMIF - 

QGJH 

A J. Bojaxhi, "Language contact and language borrowings", 35th 

International Conference on Multidisciplinar  Studies “Recent Studies 

and Research”,  CMS XXXV, Madrid, 29-30.09.2023, ISBN 978-1-

915312-10-5 

275 FIMIF - 

QGJH 

A J. Bojaxhi, "Problems in translating terms in textbooks", 35th 

 nternational Conference on Multidisciplinar  Studies “Recent Studies 

and Research”,  CMS XXXV, Madrid, 29-30.09.2023, ISBN 978-1-

915312-10-5 

276 FIMIF - 

QGJH 

A I. Shehu, A.Brahja, "The importance of translation of engineering 

terminology in ESP classes and the challenges faced by the lecturers", 

Innovative Research: Social Sciences And Humanities 4th International 

Scientific and Practical Conference, Prage, Ceki, Tetor 2023, ISBN 978-

80-88612-24-7 

277 FIMIF - 

QGJH 

A I. Shehu, V.Kanini, "The Role of Image In Acquiring Subject-Related 

Terminology And Encouraging Communication", International 

Conference on Scientific and Innovation Research, Sivas, Turqi, 03-

05.05.2024, ISBN: 978-625-367-720-6 

278 FIMIF - 

QGJH 

A I. Shehu, A.Brahja, "The challenges of adapting and spelling words of 

English origin into the language", International Scientific Conference 

“Multilingualism  n The    - Linguistic, Cultural And Social  ssues’, 

Tirane, Shqipëri, 09.05.2024, ISBN 9789928474438 

279 FIMIF - 

QGJH 

A I. Shehu, "Idioms in ESP textbooks", 10-th International European 

Conference on Interdisciplinary Scientific Research, Zyrih, Zvicer, 27-

29.08.2024, ISBN: 978-625-367-845-6 

280 FIMIF - 

QGJH 

A A. Brahja, A. Avrami, A. Avrami, I Shehu, "Acquiring Fluency in an 

ESP Context – a case Study", International Conference on Scientific and 

Innovation Research–III, Sivas/ Turqi, Maj 2024, ISBN: 978-625-367-

720-6. DOI: https://doi.org/10.5281/zenodo.11320381 

281 FIMIF - 

QGJH 

A A. Brah a, "Facilitating the Process of Students’  SP Assignment 

Completion", 36th International Conference on Multidisciplinary 

Studies “Recent Studies and Research”,  CMS XXXV , Londër, Angli 

The University of London, Tetor 2023, ISBN 978-1-915312-11-2 

282 FIMIF - 

QGJH 

A A.  Brahja, "Student Attitude towards Professiol Experience: Fulfilling 

Student Needs – A case study", 37th International Conference on 

Multidisciplinar  Studies “Recent Studies and Research”,  CMS 

XXXVI, Londër, Angli The University of London, Tetor 2023, ISBN 

978-1-915312-11-2  

283 FIMIF - 

QGJH 

A A. Brahja, "Student Approaches to best Assimilate and learn ESP 

Terms", The 4 th International Scientific and Practical Conference. 

Premier Publishing, Pragë, Çeki, Tetor 2023, ISBN 978-80-88612-24-7  
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284 FIMIF - 

QGJH 

A A. Brahja, "Task-Based Teaching as a wa  to master students’ s ills", 

14th  LTA Albania  nternational Conference “ lobal Perspecti es on 

 nglish Language Teaching”, Fa ulteti i   uhë e të Hua a,  T Tiranë, 

Shqipëri , Maj 2024, https://eltaalbania.org 

285 FIMIF - 

QGJH 

A A. Brahja, "Student engagement in language learning", 13th ELTA 

Albania  nternational Conference “ lobal Perspecti es on  nglish 

Language Teaching”,  niz m, Ma  2 23, https://eltaalbania.org  

286 FIMIF - 

QGJH 

A M. Plaku, M. Enesi, S.Vishkurti, "Linguistic Contribution of Games to 

Terminology Acquisition", 7th World Conference on Future of 

Education (WCF Education), Cambridge, UK, 15-17.12.2023, ISSN: 

3030 - 0274 

287 FIMIF - 

QGJH 

A M. Plaku, M. Enesi, S.Vishkurti, "Contribution of Incidental 

Terminology Acquistion Mechanisms, on the Acquisition of 

Engineering Terms", 2nd International Sympiosum of Anglo-American 

Culture and Literature, Mardin, Turqi, 13-15.12.2023, ISBN: 978-1-

955094-79-5 

288 FIMIF - 

QGJH 

A Olta Begu, A. Brahja, "The use of Artificial Intelligence in Education 

and the Impact it has on Students", International Conference on 

Scientific and Innovation Research–III, Sivas/ Turqi, Maj 2024, ISBN: 

978-625-367-720-6. DOI: https://doi.org/10.5281/zenodo.11320381 

289 FIMIF - 

QGJH 

A, B, C, 

D 

M. Zacellari, L.Beshaj, "Multilingualism and Diversity in Europe; 

Linguistic integration of immigrants in EU countries and the 

preservation of the tive languages", International Scientific Conference 

“Multilingualism in the   - Linguistic, Cultural and Social  ssues”, 

Shqiperi/ Tirane, 09.05.2024, ISBN 9789928474438 

290 FIMIF - 

QGJH 

A, B, C, 

D 

L. Beshaj, M. Zacellari, "Intertiol Scientific Conference 

“Multilingualism in the   - Linguistic, Cultural and Social Issues", 

 nternational Scientific Conference “Multilingualism in the   - 

Linguistic, Cultural and Social  ssues”, Shqipëri/ Tiranë, 09.05.2024 , 

ISBN 9789928474438 

291 FIMIF - 

QGJH 

B A. Brah a, 14th  LTA Albania  nternational Conference “ lobal 

Perspectives on English Language Teaching”, Fa ulteti i   uhë e të 

Huaja, UT Tiranë, Shqipëri, Maj 2024, https://eltaalbania.org 

292 FIMIF - 

QGJH 

C A. Brah a, 14th  LTA Albania  nternational Conference “ lobal 

Perspecti es on  nglish Language Teaching”, Fa ulteti i   uhë e të 

Huaja, UT Tiranë, Shqipëri, Maj 2024, https://eltaalbania.org 

293 FIN - DGJ A Eduart Blloshmi, Bilbil Nurçe, Oltjon Balliu, "Building the geodesic 

network for the city of Berat through GNSS surveys", The 9th 

International Conference Civil Engineering - Science & Practice (GNP 

2024), Kolasin, Mal i Zi, 05-09.03.2024 

294 FIN - DGJ A Eduart Blloshmi, Bilbil Nurçe, "Elbasan city's local geodesic network 

construction usig gnss surveys", 7th International Conference of 

Contemporary Affairs in Architecture and Urbanism (ICCAUA 2024), 

Alanya, Turqi, 23-24.05.2024 

295 FIN - DGJ A Eduart Blloshmi, Eljon Peka, "Implementation and Impact of the Cors 

Network "GeoNet-Kosova", 2nd International Students Conference on 

Civil Engineering (ISCCE 2024), Prishtinë, Kosovë, 25-27.04.2024 
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296 FIN - DGJ A  duart Blloshmi, Bledar Sina, Arli Llabani, " NSS “ lobal  igation 

Satellite Systems" Aplication in Modern Civil Engineering Project", 

International Conference on Civil Engineering: Innovations & 

Advancements (ICCEIA 2024), Barcelone, Spanje, 25-27.08.2024 

297 FIN - DGJ A Eduart Blloshmi, Bledar Sina, Arli Llabani, "The design of the cors 

geodetic network "Geo-Net" in Albania.", Symposium on Gravity, 

Geoid and Height Systems 2024 "GGHS 2024", Selanik, Greqi, 04-

06.09.2024 

298 FIN - DGJ A Bledar Sina, Gezim Hasko, "Monitoring of Tide Gauges in the Republic 

of Albania and alysis of their data", The 9th International Conference 

Civil Engineering - Science & Practice (GNP 2024), Kolasin, Mal i Zi, 

05-09.03.2024 

299 FIN - DGJ A Bledar Sina, Gëzim Hasko, "Alysis of the data presented by tide gauge 

stations in Albania.", 7th International Conference of Contemporary 

Affairs in Architecture and Urbanism (ICCAUA 2024), Alanya, Turqi, 

23-24.05.2024 

300 FIN - DGJ A Bledar Sina, Kledisa Kopaci, "Exploring the connection between State 

Leveling Networks and Tide Gauges for Geodetic and Oceanographic 

Applications", 2nd International Students Conference on Civil 

Engineering (ISCCE 2024), Prishtinë, Kosovë, 25-27.04.2024 

301 FIN - DGJ A Bledar Sina, Gezim Hasko, Eduart Blloshmi, "Calculation of heights for 

local datum points of tide gauges in Albania referred to the average sea 

level and Albageo program", 7th International Conference on 

Geotechnical and Geophysical Site Characterization (ISC7), Barcelone, 

Spanje, 18-21.05.2024 

302 FIN - DGJ A Bledar Sina, Eduart Blloshmi, Arli Llabani, "Realization of Gravimetric 

Measurements in the Local Datum of Tide Gauges in Albania", 

Symposium on Gravity, Geoid and Height Systems 2024 "GGHS 2024", 

Selanik, Greqi, 04-06.09.2024 

303 FIN - DGJ A Bledar Sina, Eduart Blloshmi, Arli Llabani, "Integrating Sea Level 

Considerations into Civil Engineering Practice", International 

Conference on Civil Engineering: Innovations & Advancements 

(ICCEIA 2024), Barcelone, Spanje, 25-27.08.2024 

304 FIN - DGJ A Arli Llabani, "Combition of the mobile Terrestrial Laser Scanning and 

UAV for the 3D modelling of bridges", 14th Annual International 

Conference on Civil Engineering, Athine, Greqi, 24-24.06.2024 

305 FIN - DGJ A Arli Llabani, Freskida Abazaj, "3d documentation of cultural heritage 

using terrestrial laser scanning", The 9th International Conference Civil 

Engineering - Science & Practice (GNP 2024), Kolasin, Mal i Zi, 5-

9.03.2024 

306 FIN - DGJ A Arli Llabani, Namik Kopliku, "Laser Scanning for the documentation of 

the Bashtova castle", 7th International Conference of Contemporary 

Affairs in Architecture and Urbanism (ICCAUA 2024), Alanya, Turqi, 

23-24.05.2024 

307 FIN - DGJ A Arli Llabani, Namik Kopliku, "Assessing the accuracy of UAV Systems 

in urban areas without Ground Control Points", 7th International 

Conference on Geoinformatics and Data Analysis (ICGDA 2024), Paris, 

France, 19-21.04.2024 



Raportim vjetor për veprimtarinë e kryer për vitin akademik 2023 –2024 Universiteti Politeknik i Tiranës 
 

 Adresa: Sheshi “Nënë Tereza”, Nr.4, Tiranë, Tel/Fax: +355 4 2227914, web: www.upt.edu.al 151 
 

Nr. 
Fakulteti – 

Departamenti 

Lloji i 

Aktivite. 

A: Referime në aktivitete shkencore ndërkombëtare 

B: Moderator në aktivitete shkencore ndërkombëtare 

C: Anëtar i komitetit shkencor në aktivitete shkencore ndërkombëtare 

D: Anëtar i komitetit organizativ në aktivitete shkencore ndërkombëtare  

308 FIN - DGJ A Arli Llabani, Namik Kopliku, "Application of handheld mobile 

terrestrial laser scanning for cultural heritage documentation", 7th 

International Conference on Geotechnical and Geophysical Site 

Characterization (ISC7), Barcelone, Spanje, 18-21.05.2024 

309 FIN - DGJ A Arli Llabani, Ervin Stena, "The integration of Unmanned Aircraft 

Systems for the 3d surveying of rural areas", 2nd International Students 

Conference on Civil Engineering (ISCCE 2024), Prishtinë, Kosovë, 25-

27.04.2024 

310 FIN - DGJ A Arli Llabani, Eduart Blloshmi, Bledar Sina, "A Comparison of 

Photogrammetric Methods for the 3D Surveying of Civil Buildings", 

International Conference on Civil Engineering: Innovations & 

Advancements (ICCEIA 2024), Barcelone, Spanje, 25-27.08.2024 

311 FIN - DGJ A Freskida Abazaj, Genti Qirjazi, Arli Llabani, "Remote Sensing Methods 

and SENTINEL-2 Satellite Imagery for Enhanced Flood Monitoring", 

7th International Conference of Contemporary Affairs in Architecture 

and Urbanism (ICCAUA 2024), Alanya, Turqi, 23-24.05.2024 

312 FIN - DGJ A Freskida Abazaj, Arli Llabani, Genti Qirjazi, "Comparing Aerial 

Photogrammetry with UAV-LIDAR in High Vegetation Rural Areas", 

International Conference on Civil Engineering: Innovations & 

Advancements (ICCEIA 2024), Barcelone, Spanje, 25-27.08.2024 

313 FIN - DIM A Entela Cobani, Joana Gjipalaj, "Evaluation of the eutrophication state of 

the Butrinti Lake (Albania) during the years 2012-2021", 5th World 

Conference on Sustainable Life Sciences, Cappadocia, Turkey, 07-

10.12.2023 

314 FIN - DIM A Entela Cobani, Blerina Beqaj, "Environmental Assessment of the 

Wastewater Treatment Plants in Albania, using the biological treatment 

as the secondary treatment during operatiol phase, Case Study: 

Pogradeci WWTP", 5th World Conference on Sustainable Life 

Sciences, Cappadocia, Turkey, 07-10.12.2023 

315 FIN - DIM A Sindi Alliu, Era Fusha Entela Cobani, "Building the Resilience of 

Protected Areas to Climate Change, Case Study Protected Area Baks 

Rrjoll, Shkodër", 2nd International Student Conference of Civil 

Engineering - ISCCE 2024, Prishtina, Kosovo, 25-27.04.2024 

316 FIN - DIM A Enkelejda Gjinali, "Flowing Towards Tomorrow: Unveiling Water 

Wisdom of European Integration and Sustaible Future", 2nd 

International Student Conference of Civil Engineering - ISCCE 2024, 

Prishtina, Kosovo, 25-27.04.2024 

317 FIN - DIM A Blerina Beqaj, "Estimation of soil pollution from hydrocarbons in Vlora 

region", XI Environmental Protection and Energy Conference, Gliwice, 

Polonia, 08.12.2023 

318 FIN - DIM A Blerina Beqaj, "Water quality assessment of Vjosa river near an oil 

extraction area", XI Environmental Protection and Energy Conference, 

Gliwice, Polonia, 08.12.2023 

319 FIN - DIM A Konalsi Gjoka, Teida Shehi Alfred Lako, "Drejt zhvillimit rajol të 

mexhimit të mbetjeve. Zhvillimi dhe alizimi i skerëve të mexhimit të 

mbetjeve në Zonën Funksiole të Fierit në Shqipëri", 5th World 

Conference on Sustainable Life Sciences, Cappadocia, Turkey, 07-

10.12.2023 



Raportim vjetor për veprimtarinë e kryer për vitin akademik 2023 –2024 Universiteti Politeknik i Tiranës 
 

 Adresa: Sheshi “Nënë Tereza”, Nr.4, Tiranë, Tel/Fax: +355 4 2227914, web: www.upt.edu.al 152 
 

Nr. 
Fakulteti – 

Departamenti 

Lloji i 

Aktivite. 

A: Referime në aktivitete shkencore ndërkombëtare 

B: Moderator në aktivitete shkencore ndërkombëtare 

C: Anëtar i komitetit shkencor në aktivitete shkencore ndërkombëtare 

D: Anëtar i komitetit organizativ në aktivitete shkencore ndërkombëtare  

320 FIN - DIM A Konalsi Gjoka, Teida Shehi, "The contribution of the wind source in the 

production of electricity - case study Fushë-Milot Kurbin Area, 

Albania", 5th World Conference on Sustainable Life Sciences, 

Cappadocia, Turkey, 07-10.12.2023 

321 FIN - DIM A Teida Shehi, Enkelejda Gjinali Konalsi Gjoka, "Moving Toward a 

Circular and Sustaible Energy Paradigm", 2nd International Student 

Conference of Civil Engineering - ISCCE 2024, Prishtina, Kosovo, 25-

27.04.2024 

322 FIN - DIM A Orjada Ngjeliu, Teida Shehi Konalsi Gjoka, "Principles of Circular 

Economy as an instrument to increase the environmental responsibility 

of businesses", 2nd International Student Conference of Civil 

Engineering - ISCCE 2024, Prishtina, Kosovo, 25-27.04.2024 

323 FIN - DIM A Gloria Ikonomi, Enxhi Qershija Teida Shehi, "Embracing energy 

efficiency processes for a neighborhood building", 2nd International 

Student Conference of Civil Engineering - ISCCE 2024, Prishtina, 

Kosovo, 25-27.04.2024 

324 FIN - DIM A Kristina Omeri, Vlorlinda Daja Teida Shehi Konalsi Gjoka, "Climate 

change impacts on different stages of waste magement system", 2nd 

International Student Conference of Civil Engineering - ISCCE 2024, 

Prishtina, Kosovo, 25-27.04.2024 

325 FIN - DIM A Igli Balla, Oltion Marko, "Proposing contemporary measures to prevent 

the phenomenon of erosion (Korthpula-Puke)", 2nd International 

Student Conference of Civil Engineering - ISCCE 2024, Prishtina, 

Kosovo, 25-27.04.2024 

326 FIN - DIM A Era Fusha, Sindi Alliu Oltion Marko, "Carbon Footprint and Carbon 

Emission Reduction of Higher Education Institution Buildings: Case of 

Faculty of Civil Engineering Building", 2nd International Student 

Conference of Civil Engineering - ISCCE 2024, Prishtina, Kosovo, 25-

27.04.2024 

327 FIN - DIM A Grid Fortuzi, Roland Cera Kleant Semema, "Integrated Network of 

Collection and Transportation of Construction and Demolition Waste", 

2nd International Student Conference of Civil Engineering - ISCCE 

2024, Prishtina, Kosovo, 25-27.04.2024 

328 FIN - DIM A Esli Elesi, Kleant Semema, "Rehabilitation and Revitalization of 

Surface Mining Areas through the Integrated Waste Magement System 

for Spoils and Constructions", 2nd International Student Conference of 

Civil Engineering - ISCCE 2024, Prishtina, Kosovo, 25-27.04.2024 

329 FIN - DIM A Kleant Semema, Nerita Shkodrani, "Problems of Sustaible and Strategic 

Environmental Planning of the Industrial (Non-Residential) Sector In 

Albania",  nternational Conference “ ssues of Housing, Planning, and 

Resilient Development of the Territory Towards Euro-Mediterranean 

Perspecti es”, Tirana, Albania, 13-14.10.2023 

330 FIN-DIM C, D Prof. Dr.  ltion Mar o, “ nternational Student Conference of Ci il 

 ngineering”, 2st  SCC  2 24, Maj 2024, Prishtinë, Kosovë. 

331 FIN-DIM C Prof. Asoc. Enkelejda Gjinali, “ nternational Student Conference of 

Ci il  ngineering”, 2st  SCC  2 24, Maj 2024, Prishtinë, Kosovë. 

332 FIN-DIM C Prof. Asoc. Blerina Beqaj, “ nternational Student Conference of Ci il 

 ngineering”, 2st  SCC  2 24, Maj 2024, Prishtinë, Kosovë. 
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333 FIN-DIM C Prof. Asoc. Joana Gjipalaj, “ nternational Student Conference of Ci il 

 ngineering”, 2st  SCC  2 24, Maj 2024, Prishtinë, Kosovë. 

334 FIN-DIM C Prof. Asoc. Konalsi Gjoka, “ nternational Student Conference of Ci il 

 ngineering”, 2st  SCC  2 24, Maj 2024, Prishtinë, Kosovë. 

335 FIN-DIM C Dr. Entela Çobani, “ nternational Student Conference of Ci il 

 ngineering”, 2st  SCC  2 24, Maj 2024, Prishtinë, Kosovë. 

336 FIN-DIM C Dr. Ledia Aleksi, “ nternational Student Conference of Ci il 

 ngineering”, 2st  SCC  2 24, Maj 2024, Prishtinë, Kosovë. 

337 FIN-DIM C Dr. Alfred Lako, “ nternational Student Conference of Ci il 

 ngineering”, 2st  SCC  2 24, Maj 2024, Prishtinë, Kosovë. 

338 FIN-DIM C Dr. Mirel Miço, “ nternational Student Conference of Ci il 

 ngineering”, 2st  SCC  2 24, Maj 2024, Prishtinë, Kosovë. 

339 FIN-DIM D MSc. Kleant Semema, “ nternational Student Conference of Ci il 

 ngineering”, 2st  SCC  2 24, Maj 2024, Prishtinë, Kosovë. 

340 FIN-DIM D MSc. Teida Shehi, “ nternational Student Conference of Ci il 

 ngineering”, 2st  SCC  2 24, Maj 2024, Prishtinë, Kosovë. 

341 FIN-DKNIT C, D Prof. Dr. Neritan Shkodrani, “ nternational Student Conference of Ci il 

 ngineering”, 2st  SCC  2 24, Maj 2024, Prishtinë, Kosovë. 

342 FIN-DKNIT C Dr.Alketa Ndoj, “ nternational Student Conference of Ci il 

 ngineering”, 2st  SCC  2 24, Maj 2024, Prishtinë, Kosovë. 

343 FIN-DKNIT C Dr. Shpresa Gashi, “ nternational Student Conference of Ci il 

 ngineering”, 2st  SCC  2 24, Maj 2024, Prishtinë, Kosovë. 

344 FIN-DHH C Dr. Andrin Kërpaçi, “ nternational Student Conference of Ci il 

 ngineering”, 2st  SCC  2 24, Maj 2024, Prishtinë, Kosovë. 

345 FIN-DHH C Dr. Andrin Kërpaçi, Gjeoinxhinieria e Ujërave Sipërfaqësore dhe 

Nëntokësore në Republikën e Shqipërisë  

Alternativat për ruajtjen dhe miradministrimin e tyre, Mars 2024, 

Prishtinë, Kosovë. 

346 FTI - DBI A Aida Shasivari, Paola Shasivari, Elinda Kajo Meçe, "Predicting 

bachelors students academic performance", CompSysTech '24: 

Proceedings of the International Conference on Computer Systems and 

Technologies 2024, Bullgari, Ruse, 14 -15.06.2024, 979-8-4007-1684-3 

347 FTI - DBI A Brunela Karamani, "Data Quality Alytics for Customer-Level Dataset", 

2nd International Conference on Information Technologies and 

Educational Engineering (ICITEE 23), Shqipëri, Tiranë, 15-16.12.2023, 

ISBN 978-9928-805-28-7 

348 FTI - DBI A Brunela Karamani, "Towards Optimal Data Integrity: A Holistic 

Approach to the Data Magement for the Fince sector", 2024 

EurasianSciEnTech The 5th International Eurasian Conference on 

Science, Engineering and Technology,  Turqi, Ankara, 26-28.06.2024, 

ISBN: 978-605-72134-3-3 

349 FTI - DBI A Nelda Kote, Marina Petani, Alba Haveriku, Evis Trandafili, Elinda 

Meçe, "A Real-Time Eye-Trac ing Model for detecting ‘Short Attention 

Span’ using CNNs and Dlib", Multipl Y  mid-term Conference, 

Shqipëri, Tiranë, 12-13.09.2024, 

https://doi.org/10.23668/psycharchives.15490 
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350 FTI - DBI A Nelda Kote, Rozana Rushiti, Anila Cepani, Alba Haveriku, Evis 

Trandafili, Elinda Meçe, Elsa Skënderi Rakipllari, Lindita Xhanari, 

Albana Deda, "Universal Dependencies Treebank for Standard 

Albanian: A new approach", Proceedings of the Sixth International 

Conference on Computational Linguistics in Bulgaria (CLIB 2024), 

Bullgari, Sofie, 09-10.09.2024, https://aclanthology.org/2024.clib-1 

351 FTI - DBI A Nelda Kote, Hakik Paci, Eda Graceni, Alba Haveriku, "Sentiment 

Alysis of Social Media Posts in Informal Albanian Language Using 

Artificial Intelligence Techniques", International Conference on 

Information Technologies and Educational Engineering (ICITEE23), 

Shqipëri, Tiranë, 15-16.12.2023, ISBN 978-9928-805-28-7 

352 FTI - DBI B, C, D Nelda Kote, International Conference on Information Technologies and 

Educational Engineering (ICITEE23), Shqipëri, Tiranë, 15-16.12.2023 

353 FTI - DBI C Bojken Shehu, International Conference on Information Technologies 

and Educational Engineering (ICITEE23), Shqipëri, Tiranë, 15-

16.12.2023 

354 FTI - DBI C Brunela Karamani, 3rd International Conference on Information 

Technologies and Educational Engineering (ICITEE 23), Shqipëri, 

Tiranë, 15-16.12.2023 

355 FTI - DBI C Marin Aranitasi, International Conference on Information Technologies 

and Educational Engineering (ICITEE23), Shqipëri, Tiranë, 15-

16.12.2023 

356 FTI - DET A Admir Barolli, Evjola Spaho, Shinji Sakamoto, Leonard Barolli, Makoto 

Takizawa, "A Comparison Study for Different Number of Mesh Routers 

and Small Scale WMNs Considering Subway Distribution of Mesh 

Clients and Three Router Replacement Methods", The 18th 

International Conference on Innovative Mobile and Internet Services in 

Ubiquitous Computing, Tajvan, Taichung,  03-05.07.2024, ISBN: 978-

3-031-64765-9 

357 FTI - DET A Ambra Korra, Anduel Kuqi, Indrit Enesi, "Efficiency and Performance 

Evaluation of Inception-V3 and Inception-ResNet-V2 in Image 

Classification", International Conference on Information Technologies 

and Educational Engineering (ICITEE23), Shqipëri, Tiranë, 15-

16.12.2023, ISBN 978-9928-805-28-7 

358 FTI - DET A Ambra Korra, Indrit Enesi, Anduel Kuqi, "Optimizing Inception 

Architectures for Automated Quality Control in Biry Classification", 

ATINER: 5th Annual International Conference on Computer & 

Software Engineering, Greqi, Athinë , 22.07.2024, ISBN: 978-960-598-

654-4 

359 FTI - DET A Anduel Kuqi, Ambra Korra, Indrit Enesi, "The Role of Generative AI in 

3D Modeling and Printing Efficiency", International Conference on 

Information Technologies and Educational Engineering (ICITEE23), 

Shqipëri, Tiranë, 15-16.12.2023, ISBN 978-9928-805-28-7 

360 FTI - DET A Anduel Kuqi,  Indrit Enesi, Ambra Korra, "A Comparison between 

Traditiol Methods and Generative AI for the Optimization of 3D 

Modeling and Printing", ATINER: 5th Annual International Conference 

on Computer & Software Engineering, Greqi, Athinë, 22.07.2024, 

ISBN: 978-960-598-654-4 
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361 FTI - DET A Bruna Biçaku, Ilir Shinko, Bexhet Kamo and Vladi Koliçi, "Online 

payments using paypal in e-commerce WEB applications, a practical 

implementation case", International Conference on Information 

Technologies and Educational Engineering (ICITEE23), Shqipëri, 

Tiranë, 15-16.12.2023, ISBN 978-9928-805-28-7 

362 FTI - DET A Desar Shahu, Joana Minga, "Optimization of urban mobile radio 

networks in relation to the environmental impact of radiofrequency 

radiation", Innovation and Sustainability: Challenges for a better future, 

Shqipëri, Tiranë, Prill 2024, ISBN:9789928288622 

363 FTI - DET A Eni Haxhiraj, Elson Agastra, Desar Shahu, "Comparison of Multi-

Criteria Decision-Making Algorithms for Spectral and Energy 

Efficiency Trade-off in Massive MIMO Systems", 32nd International 

Conference on Software, Telecommunications and Computer Networks 

(SoftCOM 2024), Kroaci, 26-28.09.2024, ISBN: 9798350354614 

364 FTI - DET A Eni Haxhiraj, Elson Agastra and Bexhet Kamo, "Application of 

multiobjective evolutiory algorithms for solving the spectral and energy 

efficiency trade-off problem in Massive MIMO systems: A literature 

review", International Conference on Information Technologies and 

Educational Engineering (ICITEE23), Shqipëri, Tiranë, 15-16.12.2023, 

ISBN 978-9928-805-28-7 

365 FTI - DET A Erison Ballasheni, Vladi Koliçi, Ilir Shinko, Bexhet Kamo, Gani 

Demiraj, "Reforming Legalization Process: An AI-driven Model for 

Property Title Evaluation in Albania", International Conference on 

Information Technologies and Educational Engineering (ICITEE23), 

Shqipëri, Tiranë, 15-16.12.2023, ISBN 978-9928-805-28-7 

366 FTI - DET A Evjola Spaho, Enida Sheme, Aleksander Biberaj, "Penetration Rate and 

Application of IoT, IoE and Green Transformation in the ICT Curricula: 

Assessment of the Current Situation in Six Western Balkan 

Universities", International Conference on Information Technologies 

and Educational Engineering (ICITEE23), Shqipëri, Tiranë, 15-

16.12.2023, ISBN 978-9928-805-28-7 

367 FTI - DET A Evjola Spaho, Orjola Jaupi, Frensi Muso, Esmeralda Shehu, Eri Kanani, 

Fatjon Zeqiraj, "An Integrated Energy Threshold and Priority 

Forwarding Approach to Improve Delivery Probability in Delay 

Tolerant Networks", The 18th International Conference on P2P, 

Parallel, Grid, Cloud and Internet Computing, Koreja e Jugut, Daegu, 

08-10.11.2023, ISBN: 978-3-031-46970-1, ISSN 2367-4512 

368 FTI - DET A Evjola Spaho, Orjola Jaupi, Anxhela Cala, "Implementation of a Low-

Cost and Intelligent Driver Monitoring System for Engine Locking in 

the Presence of Alcohol Detection or Drowsiness in Drivers", The 12th 

International Conference on Emerging Internet, Data & Web 

Technologies, Itali, Napoli, 21-23.02.2024, ISBN: 978-3-031-53554-3 

369 FTI - DET A Evjola Spaho, Orjola Jaupi, "Application of Soft Computing Techniques 

for Clustering in Vehicular Ad Hoc Networks: A Survey", The 38th 

International Conference on Advanced Information Networking and 

Applications, Japoni, Kitakyushu, 17-19.04.2024, ISBN: 978-3-031-

57931-8 
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370 FTI - DET A Fatmir Basholli, Bexhet Kamo, "Regenerative energy magement-reuse 

algorithm in UPS supplied systems", International Conference on 

Information Technologies and Educational Engineering (ICITEE23), 

Shqipëri, Tiranë, 15-16.12.2023, ISBN 978-9928-805-28-7 

371 FTI - DET A Gani Demiraj, Ilir Shinko, Vladi Koliçi, Bexhet Kamo and Erison 

Ballasheni, "A Glimpse into Digital Hardware Design in the Era of 

Large Language Models: A simple microprocessor design example", 

International Conference on Information Technologies and Educational 

Engineering (ICITEE23), Shqipëri, Tiranë, 15-16.12.2023, ISBN 978-

9928-805-28-7 

372 FTI - DET A Gledis Basha, L. Balliu, E. Zanaj, "Wearable sensors for cardiac desease 

monitoring using IoT", International Conference on Information 

Technologies and Educational Engineering (ICITEE23), Shqipëri, 

Tiranë, 15-16.12.2023, ISBN 978-9928-805-28-7 

373 FTI - DET A  rem Disciacı , Alparslan Zehir,  lma Zana ,  guzhan Ce lan, " nerg  

Magement To Provide Multiple Services From Battery To Grid", 2024 

9th International Conference on Energy Efficiency & Agricultural 

Engineering, Bullgari, Ruse, 27 – 29.06.2024, ISBN 979-8350-369-39-7 

374 FTI - DET A Lorena Balliu, Gledis Basha, Elma Zanaj, "Enhancing disease detection 

through Machine Learning for imaging data alysis in the context of 

healthcare applications", International Conference on Information 

Technologies and Educational Engineering (ICITEE23), Shqipëri, 

Tiranë, 15-16.12.2023, ISBN 978-9928-805-28-7 

375 FTI - DET A Orjola Jaupi, Evjola Spaho, "VANET-Radar Integration: Challenges and 

strategies for issue mitigation", International Conference on Information 

Technologies and Educational Engineering (ICITEE23), Shqipëri, 

Tiranë, 15-16.12.2023, ISBN 978-9928-805-28-7 

376 FTI - DET A Ornela Gjoni, Ilir Shinko, Bexhet Kamo and Vladi Kolici, "Design of an 

optical fiber distribution system based on Fiber to the home technology, 

FTTH. A real application case using COMSOF and QGIS", 

International Conference on Information Technologies and Educational 

Engineering (ICITEE23), Shqipëri, Tiranë, 15-16.12.2023, ISBN 978-

9928-805-28-7 

377 FTI - DET A Veranda Syla, Aleksander Biberaj, "Traffic Simulation-Based 

Optimization of the Tira Roundabout: A Case Study", International 

Conference on Information Technologies and Educational Engineering 

(ICITEE23), Shqipëri, Tiranë, 15-16.12.2023, ISBN 978-9928-805-28-7 

378 FTI - DET A Veranda Syla, Algenti Lala, Aleksander Biberaj, "Vanet Security and 

Privacy – an Overview", The 19th Edition of the International 

Conference European Integration Realities and Perspectives, Rumani, 

17-18.05.2024, ISSN: 2067 – 9211 

379 FTI - DET A Veranda Syla, Algenti Lala, Aleksander Biberaj, "Alysis of Urban 

Traffic Dymics at a Roundabout: A Case Study in Tira", V. 

International Applied Statistics Congress, Turqi, Stamboll, 21-

23.05.2024, ISBN: 978-975-7328-96-4 

380 FTI - DET B Evjola Spaho, "Session Chair: Intelligent and Bio-Computing Systems", 

The 38th International Conference on Advanced Information 

Networking and Applications, Japoni, Kitakyushu, 17-19.04.2024, 

ISBN: 978-3-031-57931-8 
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381 FTI - DET B, C, D Alban Rakipi, International Conference on Information Technologies 

and Educational Engineering (ICITEE23), Shqipëri, Tiranë, 15-

16.12.2023, ISBN 978-9928-805-28-7 

382 FTI - DET B, C, D Aleksander Biberaj, International Conference on Information 

Technologies and Educational Engineering (ICITEE23), Shqipëri, 

Tiranë, 15-16.12.2023 

383 FTI - DET B, C, D Elson Agastra, International Conference on Information Technologies 

and Educational Engineering (ICITEE23), Shqipëri, Tiranë, 15-

16.12.2023, ISBN 978-9928-805-28-7 

384 FTI - DET B, C, D Evjola Spaho, International Conference on Information Technologies 

and Educational Engineering (ICITEE23), Shqipëri, Tiranë, 15-

16.12.2023, ISBN 978-9928-805-28-7 

385 FTI - DET B, C, D Ilir Shinko, International Conference on Information Technologies and 

Educational Engineering (ICITEE23), Shqipëri, Tiranë, 15-16.12.2023, 

ISBN 978-9928-805-28-7 

386 FTI - DET B, C, D Indrit Enesi, International Conference on Information Technologies and 

Educational Engineering (ICITEE23), Shqipëri, Tiranë, 15-16.12.2023 

387 FTI - DET C Algenti Lala, International Conference on Information Technologies and 

Educational Engineering (ICITEE23), Shqipëri, Tiranë, 15-16.12.2023 

388 FTI - DET C Bexhet Kamo, International Conference on Information Technologies 

and Educational Engineering (ICITEE23), Shqipëri, Tiranë, 15-

16.12.2023 

389 FTI - DET C Desar Shehu, International Conference on Information Technologies 

and Educational Engineering (ICITEE23), Shqipëri, Tiranë, 15-

16.12.2023 

390 FTI - DET C Elma Zanaj, International Conference on Information Technologies and 

Educational Engineering (ICITEE23), Shqipëri, Tiranë, 15-16.12.2023 

391 FTI - DET C Erison Ballasheni, International Conference on Information 

Technologies and Educational Engineering (ICITEE23), Shqipëri, 

Tiranë, 15-16.12.2023 

392 FTI - DET C Evjola Spaho, The 18th International Conference on Broadband and 

Wireless Computing, Communication and Applications, Koreja e Jugut, 

Daegu, 08-10.11.2023 , ISBN: 978-3-031-46970-1, ISSN 2367-4512 

393 FTI - DET C Evjola Spaho, The 12th International Conference on Emerging Internet, 

Data & Web Technologies, Itali, Napoli, 21-23.02.2024, ISBN: 978-3-

031-53554-3 

394 FTI - DET C Evjola Spaho, The 18th International Conference on Innovative Mobile 

and Internet Services in Ubiquitous Computing, Taivan, Taichung, 03-

05.07.2024, ISBN: 978-3-031-64766-6 

395 FTI - DET C Evjola Spaho, The 16th International Conference on Intelligent 

Networking and Collaborative Systems (INCoS-2024), Koreja e Jugut, 

19-21.09.2024, ISBN: 978-3-031-72322-3 

396 FTI - DET C Indrit Enesi, International Conference on Enterprise Information 

Systems, ICEIS 2024, Francë, Angers, 2024 

397 FTI - DET C Mirjeta Alinci, International Conference on Information Technologies 

and Educational Engineering (ICITEE23), Shqipëri, Tiranë, 15-

16.12.2023 
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398 FTI - DET C Olimpjon Shurdi, International Conference on Information Technologies 

and Educational Engineering (ICITEE23), Shqipëri, Tiranë, 15-

16.12.2023 

399 FTI - DET C Rozeta Miho, International Conference on Information Technologies 

and Educational Engineering (ICITEE23), Shqipëri, Tiranë, 15-

16.12.2023 

400 FTI - DET C Sanije Cela, International Conference on Information Technologies and 

Educational Engineering (ICITEE23), Shqipëri, Tiranë, 15-16.12.2023 

401 FTI - DET C Vladi Koliçi, International Conference on Information Technologies and 

Educational Engineering (ICITEE23), Shqipëri, Tiranë, 15-16.12.2023 

402 FTI - DET D Veranda Sula, International Conference on Information Technologies 

and Educational Engineering (ICITEE23), Shqipëri, Tiranë, 15-

16.12.2023 

403 FTI - DII A Alba Haveriku, Iris Haxhija, Elinda Meçe, "Alyzing Reading Patterns 

with Webcams: An Eye-Tracking Study of the Albanian Language", 

International Conference on Software, Telecommunications and 

Computer Networks (SoftCOM), Kroaci, Split, 26-28.09.2024, 

ISBN:978-953-290-138-2, ISBN:979-8-3503-5461-4, ISSN: 1847-358X 

404 FTI - DII A Alba Haveriku, Hakik Paci, Nelda Kote, Elinda Meçe, "Systematic 

Review of Eye-Tracking Studies", Advances in Internet, Data & Web 

Technologies, EIDWT 2024, Itali, Napoli, 21-23.02.2024, ISSN 2367-

4520, ISSN 2367-4512 

405 FTI - DII A Alba Haveriku, Besjana Muraku, Brunela Karamani, Hakik Paci, 

"Enhancing OCR Accuracy for ID-1 Documents with Security Features 

through Machine Learning-driven Image Optimization", IX 

International Scientific Conference - Summer Session Industry 4.0, 

Bulgari, Varna, 26-29.06.2024, Print ISSN 2534-8582 

406 FTI - DII A Alba Haveriku, Sidorela Bejdo, Nelda Kote, Elinda Meçe, "A 

Comparative Alysis of Machine Learning and Deep Learning Methods 

for Sentiment Alysis in the Albanian Language", International 

Conference on Information Technologies and Educational Engineering 

(ICITEE23), Shqipëri, Tiranë, 15-16.12.2023, ISBN 978-9928-805-28-7 

407 FTI - DII A Alba Merdani, Nelda Kote, Kleda Ternova, Enida Sheme, "Automating 

Diploma Title Generation: Applying Machine Learning Techniques", 

International Conference on Software, Telecommunications and 

Computer Networks (SoftCOM), Kroaci, Split, 26-28.09.2024, 

ISBN:978-953-290-138-2 

408 FTI - DII A Besjana Muraku, Alba Haveriku, Aneta Deliu, Elinda Meçe, "Data-

Driven Prediction of Power Usage Effectiveness: A Machine Learning 

Case Study", International Conference on Software, 

Telecommunications and Computer Networks (SoftCOM), Kroaci, 

Split, 26-28.09.2024, ISBN:978-953-290-138-2 

409 FTI - DII A Besjana Muraku, Lu Xiao & Elinda Meçe, "Toward Detection of Fake 

News Using Sentiment Alysis for Albanian News Articles", Advances 

in Internet, Data & Web Technologies, EIDWT 2024, Itali, Napoli, 21-

23.02.2024, 978-3-031-53555-0 
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410 FTI - DII A Dorian Minarolli, "Empirical Evaluation of Local Distributed 

Algorithms for Task Allocation in Network of Nodes", International 

Conference on Information Technologies and Educational Engineering 

(ICITEE23), Shqipëri, Tiranë, 15-16.12.2023, ISBN 978-9928-805-28-7 

411 FTI - DII A Hakik Paci, Ina Papadhopulli, Nelda Kote, "Mobile Attendance Tracker: 

Streamlining Classroom Monitoring for Students", CNASBE 2024 (8th 

International Conference on Computing in NAtural Sciences, 

Biomedicine and Engineering), Greqi, Athinë, 23-25.03.2024 

412 FTI - DII A Hakik Paci, Nelda Kote, "Implementation of reflective programming in 

.NET", International Conference on Information Technologies and 

Educational Engineering (ICITEE23), Shqipëri, Tiranë, 15-16.12.2023, 

ISBN 978-9928-805-28-7 

413 FTI - DII A Hakik Paci, Evis Trandafili, "Checking student attendance in classes 

using mobile devices", International Conference on Information 

Technologies and Educational Engineering (ICITEE23), Shqipëri, 

Tiranë, 15-16.12.2023, ISBN 978-9928-805-28-7 

414 FTI - DII A Ina Papadhopulli, Igli Balla, "Building High-Performance ETL Systems 

Using Microservices and Distributed Messaging", International 

Conference on Information Technologies and Educational Engineering 

(ICITEE23), Shqipëri, Tiranë, 15-16.12.2023, ISBN 978-9928-805-28-7 

415 FTI - DII A Kleona Binjaku, Elinda Meçe, Cecilia Pasquale, Simona Sacone, 

"Control Oriented Freeway Traffic Modelling by Physics-Regularized 

Machine Learning", IEEE 26th International Conference on Intelligent 

Transportation Systems (ITSC), Spanjë, Bilbao, 24-28.09.2023, 979-

8350-399-47-9 

416 FTI - DII A Kleona Binjaku, Elinda Meçe, Cecilia Pasquale, Simona Sacone, 

"Integrating Physics-Informed Machine Learning with SecondOrder 

Discrete Traffic Models for Traffic State Estimation", International 

Conference on Information Technologies and Educational Engineering 

(ICITEE23), Shqipëri, Tiranë, 15-16.12.2023, 978-9928-805-28-7 

417 FTI - DII A Kleona Binjaku, Anjeza Hoxha, Elinda Meçe, Roberto Sacile dhe 

Enrico Zero, "Real-Time Detection of Unusual Events in the Petrol 

Products Logistics", International Conference on Information 

Technologies and Educational Engineering (ICITEE23), Shqipëri, 

Tiranë, 15-16.12.2023, 978-9928-805-28-7 

418 FTI - DII A Kleona Binjaku, Cecilia Pasquale, Simona Sacone, Elinda Meçe, "A 

Traffic Model Integrating Long Short-Term Memory Networks with 

Multi-Class Macroscopic Equations", IEEE 20th International 

Conference on Automation Science and Engineering (CASE), Itali, Bari, 

28.08.2024 - 01.09.2024, 979-8-3503-5852-0 

419 FTI - DII A Kleona Binjaku, Elinda Meçe, Cecilia Pasquale, Silvia Siri, Simona 

Sacone, "AI-based predictive ramp-metering control for freeway traffic 

systems", IEEE 27th International Conference on Intelligent 

Transportation Systems (ITSC), Kanada, Edmonton, 24-27.09.2024 

420 FTI - DII A Kleona Binjaku, Cecilia Pasquale,Elinda Meçe, Simona Sacone, "A 

physics-informed multi-class LSTM model for traffic state estimation", 

5th Symposium on Management of Future Motorway and Urban Traffic 

Systems (MFTS), Kretë, Heraklion, 04-06.09.2024 
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421 FTI - DII A Marius Baci, Kreshnik Vukatana, "Prototype Proposal for Urban Air 

Mobility in the Albanian Air Space", 8th International Scientific 

Conference - EMAN 2024, Itali, Romë, 21.03.2024, ISBN: 978-86-

80194-83-7, ISSN: 2683-4510 

422 FTI - DII A Marius Baci, Kreshnik Vukatana, "Assessment of Hazards Related to 

Glint/Glare Reflection and Electromagnetic Interference from Solar 

Panel Installations at Airports: A case Study from a black sea country.", 

10th International Black Sea Coastline Countries Scientific Research 

Conference, Turqi, Samsun, 07-09.04.2024, ISBN: 978-625-367-700-8 

423 FTI - DII A Megi Tartari, Genti Daci, Elinda Kajo Meçe, Enida Sheme, "Resource 

Magement in Cloud IaaS via Machine Learning Algorithms", The 10th 

Balkan Conference in Informatics – BCI'2024, Rumani, Craiova, 04-

06.09.2024 

424 FTI - DII A Ronaldo Rexhmati, Kleona Binjaku, Enida Sheme, Roberto Sacile, 

Enrico Zero, "Capacitated Clustering Approaches in the Assignment of 

Service Stations to Multi-Depots", International Conference on 

Information Technologies and Educational Engineering (ICITEE23), 

Shqipëri, Tiranë, 15-16.12.2023, ISBN 978-9928-805-28-7 

425 FTI - DII B, C Dorian Minarolli, International Conference on Information 

Technologies and Educational Engineering (ICITEE23), Shqipëri, 

Tiranë, 15-16.12.2023 

426 FTI - DII B, C Elinda Meçe, The 12-th International Conference on Emerging Internet, 

Data & Web Technologies (EIDWT-2024), Itali, Napoli,  21-23.02.2024 

427 FTI - DII B, C, D Elinda Meçe, International Conference on Information Technologies 

and Educational Engineering (ICITEE23), Shqipëri, Tiranë, 15-

16.12.2023 

428 FTI - DII B, C, D Enida Sheme, International Conference on Information Technologies 

and Educational Engineering (ICITEE23), Shqipëri, Tiranë, 15-

16.12.2023 

429 FTI - DII B, C, D Hakik Paci, International Conference on Information Technologies and 

Educational Engineering (ICITEE23), Shqipëri, Tiranë, 15-16.12.2023 

430 FTI - DII B, C, D Ina Papadhopulli, International Conference on Information 

Technologies and Educational Engineering (ICITEE23), Shqipëri, 

Tiranë, 15-16.12.2023 

431 FTI - DII C Elinda Meçe, BalkanCom 2024 "AI-enabled Fluid Connectivity, 

Sloveni, Ljubjanë, 03-06.06.2024  

432 FTI - DII C Elinda Meçe, ICT 2024: 16th ICT Innovations Conference 2024, 

Maqedoni, Ohër , 28-30.09.2024 

433 FTI - DII C Elinda Meçe, CompSysTech'24 (25th International Conference on 

Computer Systems and Technologies), Bullgari, Ruse, 14-15.06.2024 

434 FTI - DII C Elinda Meçe, Euro-Par 2023 Workshops and Minisymposia (29th 

International European Conference on Parallel and Distributed 

Computing -- Workshops), Qipro, 29.08.2024-01.09.2024 

435 FTI - DII C Elinda Meçe, ICAPAI 2024 (International Conference on Applied 

Artificial Intelligence), Norvegji, Halden, 16-17.04.2024 

436 FTI - DII C Genti Daci, International Conference on Information Technologies and 

Educational Engineering (ICITEE23), Shqipëri, Tiranë, 15-16.12.2023 
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D: Anëtar i komitetit organizativ në aktivitete shkencore ndërkombëtare  

437 FTI - DII C Kleona Binjaku, International Conference on Information Technologies 

and Educational Engineering (ICITEE23), Shqipëri, Tiranë, 15-

16.12.2023 

438 FTI - DII C, D Alba Haveriku, International Conference on Information Technologies 

and Educational Engineering (ICITEE23), Shqipëri, Tiranë, 15-

16.12.2023 

439 FTI - DII D Alba Haveriku, MultiplEYE mid-term Conference, Shqipëri, Tiranë, 12-

13.09.2024 

440 IGJEO - DGJ A Gjon Rrota, Margarita Kuqali, Gazmend Nafezi, Dhurata Kuqi, "Indoor 

Radon Levels at FIMIF, PUT", International Conference of Radiation 

Applications (RAP2024), Granada, Spanjë, 10-12.06.2024 

441 IGJEO - DGJ A Gjon Rrota, Margarita Kuqali, Gazmend Nafezi, Dhurata Kuqi., "Indoor 

Radon Levels at Historical area of Shkodra city", International 

Conference of Radiation Applications (RAP2024), Granada, Spanjë, 10-

12.06.2024 

442 IGJEO - DGJ A Andrea Uta, Anëtar i bordit editorial i Buletinit i Shkencave 

Gjeologjike, Shërbimi Gjeologjik Shqiptar, Tiranë,  

443 IGJEO - DM A A. Hasimi, Departamenti Meteorologjisë, "A overview of the main 

characteristics and issues in the climate of the Tregan region", 4 th 

International Conference on Innovative Academic Studies (ICIAS), 

Konya, Turkey, 12-13.03.2024, ISBN: 978-625-6530-93-5 

444 IGJEO - DM A E. Çomo, A. Hasimi, "Hydrogeological and hydrochemical 

characteristics of mineral waters of Elbasan ", 5th International 

Multidisciplinary Geosciences Conference (IMGC 2023), Mitrovicë, 

Kosovë, 19-20.10.2023, ISBN 978-9951-9143-2-1 

445 IGJEO - DS A A. Xhahysa, M. Ceyhan, N. Kuka, E. Dushi, D. Koxhaj, K. Qoshi, "Use 

of Macroseismic Intensity Data to Validate the Ground Motion 

Prediction Model in Albania", ISC'7 2024 Conference (7th International 

Conference on Geotechnical and Geophysical Site Characterization), 

Barcelonë, Spanjë, 18-21.06.2024, DOI: 10.23967/isc.2024.221 

446 IGJEO - DS A C. Brooks, M. Villani, M. Pagani, A. Xhahysa, N. Kuka, "Ground 

Motion Characterization for the 2023 Albanian tiol Seismic Hazard 

Model", WCEE2024 (World Conference on Earthquake Engineering), 

Milano, Itali, 30.06.2024 – 05.07.2024 

447 IGJEO - DS A A. Xhahysa, "Some Improvements of the Current Seismic Hazard 

Model of Albania", EPOS Seismology Workshop (Next-Generation 

Open Seismological Data Sharing for Science and Society), Podgoricë, 

Mali i Zi, 9-11.10.2023 

448 IGJEO - DS A D. Koxhaj, E. Dushi, A. Xhahysa, K. Qoshi, B. Rama, I. Dushi, "Pilot 

test: site response evaluation using different non-invasive methods", 

ICES 2024 (International Conference on Environment, Climate and 

Earth Sciences), Tiranë, Shqipëri, 9-10.05.2024, ISBN: 978-9928-279-

92-7 

449 IGJEO - DS A E. Dushi, A. Xhahysa, B. Rama, M. Ceyhan, "Advancing Seismic 

Source Zone Modeling for Albania", ESC2024 (37th General Assembly 

of the European Seismological Commission), Korfuz, Greqi, 22-

27.09.2024 
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Nr. 
Fakulteti – 

Departamenti 

Lloji i 

Aktivite. 

A: Referime në aktivitete shkencore ndërkombëtare 

B: Moderator në aktivitete shkencore ndërkombëtare 

C: Anëtar i komitetit shkencor në aktivitete shkencore ndërkombëtare 

D: Anëtar i komitetit organizativ në aktivitete shkencore ndërkombëtare  

450 IGJEO - DS A D. Contreras Mojica, Veliu, E.; Antypas, D.; Bossu, R.; Landès, M.; 

Fallou, L.; Wilkinson, S.; Hervás, J.; Camacho-Collados, J.; Dushi, E.; 

Koxhaj, D., "Automatic Sentiment Alysis of Citizen's Report after an 

Earthquake. The Case of the 2019 Albanian Earthquake", 18th World 

Conference on Earthquake Engineering (WCEE2024), Milano, Itali, 

30.06.2024 – 05.07. 2024 

451 IGJEO - DS A Y. Gao , Rietbrock, A.; Frietsch, M.; Agurto-Detzel, H.; Kufner, S.-K.; 

Dushi, E.; Rama, B.; Koxhaj, D.; Schurr, B.; Tilmann, F., "Teleseismic 

body wave phase extracted from ambient noise interferometry 

constrains the secondary microseism sources of Northern Hemisphere", 

European Geosciences Union General Assembly 2024 (EGU24), Vienë, 

Austri, 14-19.04.2024 

452 IGJEO - DS A A. Rietbrock , Tilmann, F.; Dushi, E.; Frietsch, M.; Agurto-Detzel, H.; 

Gao, Y.-J.; Kufner, S.-K.; Rama, B.; Koxhaj, D.; Schurr, B.; Heit, B., 

"Investigating continental collision/subduction processes in Albania 

with a Large-N deployment: The ANTICS project", AGU Fall Meeting 

2023, San Francisco, CA, USA, 11-15.12.2023 

453 IGJEO - DS A Y. Gao , Frietsch, M.; Agurto-Detzel, H.; Kufner, S.-K.; Dushi, E.; 

Rama, B.; Koxhaj, D.; Schurr, B.; Tilmann, F.; Rietbrock, A., "Global 

Secondary Microseism Observation Map from a Large N ANTICS 

Deployment", AGU Fall Meeting 2023, San Francisco, CA, USA, 11-

15.12.2023 

454 IGJEO - DS A K. Matraku, Jouanne, F.; Dushi, E.; Koçi, R.; Kuka, N.; Grandin, R.; 

Bascou, P., "The 26 November2019 Durres earthquake, Albania: co-

seismic displacements and occurrence of slow slip events in the year 

following the earthquake.", The European Geosciences Union (EGU) 

General Assembly 2024, Vienë, Austri, 14-19.04.2024 

455 IGJEO - DS A E. Dushi, Margarita Ifti, Gentian Ruci, "A Mobile Application for 

Collecting Earthquake Data: Citizen Seismology", ICES 2024 

(International Conference on Environment, Climate and Earth Sciences), 

Tiranë, Shqipëri, 9-10.05.2024, ISBN:978-9928-279-92-7 

456 IGJEO - DS A Edmond Dushi, Besian Rama, Klajdi Qoshi, "Calibration Of Moment 

Magnitude-Local Magnitude Relation Using Albanian Seismic 

Networkdata: Enhancing Seismic Catalogs Through Back-Processed 

Event Data", ICES 2024 (International Conference on Environment, 

Climate and Earth Sciences), Tirana, Albania, 09-10.05.2024, ISBN: 

978-9928-279-92-7 

 

Tabela 5.2.2: Aktivitetet e kërkimit shkencor në konferenca, simpoziume, kongrese kombëtare. 

Nr. 
Fakulteti – 

Departamenti 

Lloji i 

Aktivite. 

E: Referime në aktivitete shkencore kombëtare 

F: Moderator në aktivitete shkencore kombëtare 

G: Anëtar i komitetit shkencor në aktivitete shkencore kombëtare 

H: Anëtar i komitetit organizativ në aktivitete shkencore kombëtare 

1 FAU - DA E Gjergji Islami, Denada VEIZAJ, "With or without classicism. The 

ideological path of post-war architecture in communist Albania. ", 

L’architettura del classicismo socialista in Albania (1945-1960) , 

UNIZKM, Tiranë , 09.02.2024 
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Nr. 
Fakulteti – 

Departamenti 

Lloji i 

Aktivite. 

E: Referime në aktivitete shkencore kombëtare 

F: Moderator në aktivitete shkencore kombëtare 

G: Anëtar i komitetit shkencor në aktivitete shkencore kombëtare 

H: Anëtar i komitetit organizativ në aktivitete shkencore kombëtare 

2 FAU - DA E Denada Veizaj, Gjergji ISLAMI , "Under pressure - Study of doing 

architecture during communism ", The Planned, the Unplanned and 

Everything inbetween, TU-Delft-Delft, Hollandë, 24.03.2024  

3 FGJM - DBE F Nevton Kodhelaj, Nevton Kodhelaj, Spiro Thodhorjani, "Mundësi reale 

të hartimit dhe zbatimit të projekteve për prodhimin e energjisë 

gjeotermale në shqipëri. teknologjitë aplikative, probleme dhe 

perspektiva", Akademia e Shkencave Forum Kombëtar Sfida e synime 

për energjinë e rinovueshme: kontribut për zhvillimin e qëndrueshëm të 

vendit., Tiranë, 07.12.2023 

4 FGJM - 

DGJZGJ 

E Dhurata Ndreko, Arjol Lule, Rrapo Ormëni, Shaqir Nazaj, "Kuadri 

gjeologjik rajol i thyerjes tërthore Shkodër – Peje", Studimi Gjeologo-

Sizmik i Zonave së thyerjeve tektonike tërthore Kurbnesh-Kukës-

Prizren dhe Shkodër-Pejë si dhe vlerësime të rrezikut sizmik për një jetë 

më të sigurt, Kosovë , 22.05.2024 

5 FGJM - 

DGJZGJ 

E, F, G Dhurata Ndreko, Arjol Lule, "Rëndësia e mirë shfrytëzimit dhe 

mexhimit të ujërave nëntokësore në Shqipëri ", Konferenca e I-rë 

Kombëtare Gjeoinxhinieria e ujërave sipërfaqësore dhe nëntokësore në 

Republikën e Shqipërisë, Shqipëri, Tiranë, 29-30.03.2024, ISBN 978-

9928-809-32-2 

6 FGJM - DIBM F Jorgaq Thanas, Edmond Hoxha, "Masat për parandalimin e ndotjes të 

ujërave të lumit Fan, nga industria minerare e nxjerrjes dhe përpunimit 

të mineralit të bakrit", Konferenca e I-rë Kombëtare, “  eoinxhinieria e 

ujërave sipërfaqësore dhe nëntokësore në Republikën e Shqipërisë”, 

Akademia e Shkencave, Tiranë, 29-30.04.2024 

7 FIE - DA E A.Dasho, G.Sharko, S.Qose, "Artificial Intelligence In Cybersecurity 

Applications", IEEE International Conference on Intelligent 

Engineering Systems (INES),  ISSN:1543-9259 

8 FIE - DSEF E Marialis Çelo, "Zhvillimi dhe përditësimi i curriculave në Arsimin e 

Lartë me komponente praktike dhe aplikative si një nevojë e tregut të 

punës dhe zhvillimit të teknologjisë në sektorin elektroenergjetik", 

Wor shop “ du imin  nxhinieri  për  nerg inë, tendencat dhe sfidat”, 

Tiranë, Akademia e Shkencave e Shqipërisë,, 17.11.2023, ISBN 978-

9928-809-15-5  

9 FIE - DSEF E Rajmonda Buhaljoti, "Edukimi Inxhinierik sfidat dhe tendencat", 

Wor shop “ du imin  nxhinieri  për  nerg inë, tendencat dhe sfidat”, 

Tiranë, Akademia e Shkencave e Shqipërisë,, 17.11.2023, ISBN 978-

9928-809-15-5  

10 FIM - DE E Ramadan Alushi, Flamur Bidaj, Albert Shira, "Trinomi ndërtesë-

komfort-metodë ngrohje/ftohje të hapësirës së banimit apo punimit.", 

Sfidat e ngrohjes së ndërtesave të banimit në zhvillimin e qëndrueshëm, 

Akademia e Shkencave, Tiranë, 21.12.2023 

11 FIM - DE H Flamur Bidaj, Sfidat dhe praktikat të mira për aplikimin e standardeve të 

projektimit të spitaleve dhe klinikave në Shqipëri., Akademia e 

Shkencave, Tiranë, 05.06.2024 
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Nr. 
Fakulteti – 

Departamenti 

Lloji i 

Aktivite. 

E: Referime në aktivitete shkencore kombëtare 

F: Moderator në aktivitete shkencore kombëtare 

G: Anëtar i komitetit shkencor në aktivitete shkencore kombëtare 

H: Anëtar i komitetit organizativ në aktivitete shkencore kombëtare 

12 FIM - DTM E Albana Leti, Ermira Shehi, Genti Guxho, "Xhubleta Dëshmi e 

Trashëgimisë kulturore Iliro- Shqiptare”, Xhubleta mes të kaluarës dhe 

të ardhmes, Konferenca Kombëtare, Instituti i kërkimeve rurale. 

30.04.2024, fq. 107-125", Konferencë Kombëtare, Akademia e 

Shkencave, Tiranë, 30.04.2024, ISBN: 978-9928-910-04-2. 

13 FIMIF - DIF E Matilda Mema, Emil Xhuvani, Kejda Kristo, Fatbardha Babani, 

"Activity Of The Photosynthetic Apparatus In Plants Under The 

Influence Of Direct Solar Radiation", International Conference on 

Environment, Climate and Earth Sciences, Tirana, Albania, 9-

10.05.2024, ISSN: 2305-882X 

14 FIMIF - DIM G Sh.Ku a, Scientific Comittee (member): “First National Conference in 

Mathematics (1st NMC-2 23)”, Academ  of Sciences of Albania, 

Tirana., Albania, 29-30.09.2023  

15 FIMIF - DK E A. Shehu, E.Baraj, M.Vasjari, T. Pluhacek, V.Mazreku, B.Baraj, 

"Shpërndarja e Hg përgjatë lumit Vjosa, në sediment dhe biotë", 

Konferenca i Kombëtare: “  eoinxhinieria e u ëra e sipërfaqësore dhe 

nëntokësore në republikën e shqipërisë- alternativat për ruajtjen dhe 

mirëadministrimin e t re”,  Tiranë, Shqipëri,  29-30.03.2024 

16 FIMIF - 

QGJH 

E A. Avrami, "Deutsch als Fremdsprache und dessenberufliche 

Perspektiven ", Çështje të Gjuhësisë Gjermane, të Specialiteteve dhe 

Ndër ulturoritetit në Fushën  ni ersitare“, Tirana, Albanien, 2024 

17 FIMIF - 

QGJH 

E V. Karapici, "“ mpowering Minds, engaging acti ities to culti ate 

critical thinking and problem-solving skills in students", 3rd Sivas 

 nternational Conference on Scientific and  nno ation Research’, 

Instanbul, Turqi, 03-05, 2024, ISBN: 978-625-367-720-6 

18 FIMIF - 

QGJH 

E V. Karapici, "Language teaching based on digital technologies", 

International Conference; Language Evolution in the Digital Age: The 

impact on Communication, Literature, Civilization and Teaching, 

Elbasan, Albania, 10.05.2024 

19 FIMIF - 

QGJH 

E V. Karapici, "Language and Technology", International scientific 

conference “Multilingualism in the eu - linguistic, cultural and social 

issues” Tirana, Albania,  9. 5.2 24,  SBN 97 992 47443  

20 FIMIF - 

QGJH 

E A.  Avrami, Etem Likaj, "Prof. E. Cabej përmes letërkëmbimit me 

kolege të gjuhës gjermane", Cabej - Zot I Thellësive të Historisë së 

Gjuhës Shqipe, Universiteti i Tiranës /Fakulteti i Gjuhëve të huaja, 

09.11.2023, ISBN 978-9928-381-15-6 

21 FIMIF - 

QGJH 

F A. Avrami, Çështje të Gjuhësisë Gjermane, të Specialiteteve dhe 

Ndër ulturoritetit në Fushën  ni ersitare“, Tirana, Albanien, 2 24 

22 FIN - DGJ E Gëzim Gjata, Eduart Blloshmi, Bledar Sina, "Ndryshimet e nivelit 

mesatar të detit në dimikën e vijës bregdetare në Shqipëri", Simpozium 

Shkencor (Monitorimi gjeodezik i dinamikës së vijës bregdetare), 

Tiranë, Shqipëri, 01.11.2023 
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Nr. 
Fakulteti – 

Departamenti 

Lloji i 

Aktivite. 

E: Referime në aktivitete shkencore kombëtare 

F: Moderator në aktivitete shkencore kombëtare 

G: Anëtar i komitetit shkencor në aktivitete shkencore kombëtare 

H: Anëtar i komitetit organizativ në aktivitete shkencore kombëtare 

23 FIN - DGJ E Ethem Bejko, Bledar Sina, Naser Peçi, "Alizimi i vektorit të ndikimit të 

ndryshimit të topografisë së tabanit të detit (gjiri i Divjakës), në dimikën 

e vijës bregdetare", Sipozium Shkencor (Monitorimi gjeodezik i 

dinamikës së vijës bregdetare), Tiranë, Shqipëri, 01.11.2023 

24 FIN - DGJ E Gëzim Gjata, Eduart Blloshmi, Bledar Sina, "Ndryshimet e nivelit 

mesatar të detit në dimikën e vijës bregdetare në Shqipëri", Sipozium 

Shkencor (Monitorimi gjeodezik i dinamikës së vijës bregdetare), 

Tiranë, Shqipëri, 01.11.2023 

25 FIN - DGJ E Ethem Bejko, Rrapo Ormeni, "Përcaktimi i Vektorit të Ndikimit 

Tektonik në Dimikën e vijës bregdetare në zonën e Gjirit të Divjakës 

bazuar në të dhët e përfituara nga Rrjetet Gjeodezike Satelitore 

(GNSS)", Sipozium Shkencor (Monitorimi gjeodezik i dinamikës së 

vijës bregdetare; Gjiri i Divjakës), Tiranë, Shqipëri, 01.11.2023 

26 FIN - DGJ E Ethem Bejko, Arli Llabani, Namik Kopliku, "Vlerësimi i Vektorit të 

Ndikimit të Ndryshimit të Nivelit të Detit Mesatar në Dimikën e vijës 

bregdetare në zonën e Gjirit të Divjakës bazuar në të dhët e regjistruara 

nga Mareografet Dixhital Satelitor", Sipozium Shkencor (Monitorimi 

gjeodezik i dinamikës së vijës bregdetare; Gjiri i Divjakës), Tiranë, 

Shqipëri, 01.11.2023 

27 FIN - DGJ E Ethem Bejko, Bledar Sina, Naser Peci, "Alizimi i Vektorit të Ndikimit të 

Ndryshimit të Topografisë së Tabanit të Detit në dimikën e vijës 

bregdetare përgjat deltës së Shkumbinit dhe deltës së Semanit si rezultat 

i të dhëve të siguruara nga Rilevimi Batimetrik Satelitor në zonë", 

Sipozium Shkencor (Monitorimi gjeodezik i dinamikës së vijës 

bregdetare; Gjiri i Divjakës), Tiranë, Shqipëri, 01.11.2023 

28 IGJEO - DGJ E Andrea Uta, Hans-Jürgen Gawlick, Bardhyl Muceku, Kujtim Onuzi, 

Mensi Prela, Ibrahim Milushi, Bujar, "Pangeo-DEUQUA", Jurassic to 

Early Cretaceous history of the obducted Mirdita ophiolites in Albania: 

new insights based on a Late Jurassic – Early Cretaceous sedimentary 

succession above the from Mali i Shejtit, Salzburg, Austri, 23-

27.09.2024 

29 IGJEO - DGJ F Andrea Uta, Bardhyl Muceku, Alaudin Kodra, "Upper Jurassic-Lower 

Cretaceous incertae sedis organisms from Mirdita zone, Albania", 

Albanian Journal of Natural Sciences and Technical Sciences, Tiranë, 

0254-5276 

30 IGJEO - DGJ F Andrea Uta, Bardhyl Muceku, Alaudin Kodra, "Upper Jurassic-Lower 

Cretaceous sedimentary environments from Mirdita zone", Albanian 

Journal of Natural Sciences and Technical Sciences, Tiranë, 0254-5276 

31 IGJEO - DGJ F Andrea Uta, Bardhyl Muceku, "Lower Cretaceous microfau from 

Mychasi, Mirdita zone, Albania", Albanian Journal of Natural Sciences 

and Technical Sciences, Tiranë, 0254-5276 

32 IGJEO - DH E Liljana Lata, E.Abazi, E.Vako, L.Lata, A.Doko, F.Tuga, Early Warning 

Early Action in Albania-Developing actionable mesages for multi-

hazard preparedness and planning for CAP alerting in the country, 

Tiranë, 3-4.11.2023 
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Nr. 
Fakulteti – 

Departamenti 

Lloji i 

Aktivite. 

E: Referime në aktivitete shkencore kombëtare 

F: Moderator në aktivitete shkencore kombëtare 

G: Anëtar i komitetit shkencor në aktivitete shkencore kombëtare 

H: Anëtar i komitetit organizativ në aktivitete shkencore kombëtare 

33 IGJEO - DH E Liljana Lata, Konferenca e Parë Planizuese, në kuadër të Projektit 

“Flood North ALB”, organizuar nga Ag encia Kombëtare e Mbro t es 

Civile në Shqipëri (AKMC), Shkodër, 31.05.2024 

34 IGJEO - DH E Stafi i Departamentit te Hidrologjisë, Workshopi është organizuar nga 

WMO dhe Agjencia Indoneziane për Meteorologjinë, Klimatologjinë 

dhe   eofizi ën (BMK ) “The Flash Flood  uidance S stem with 

Global Coverage (FFGS/WGC), Tiranë (online), Maj 24 

35 IGJEO - DH E Stafi i Departamentit te Hidrologjisë, World Meteorological Day The 

Future of Weather, Climate and Water across Generations, Tiranë, 

23.03.2024  

36 IGJEO - DH E Stafi i Departamentit të Hidrologjisë, Albanian's NAP Scenario 

Development and Climate Risk and Vulnerability Assessment 

Validation workshop, IGJEO, Tiranë, 10-11.06. 2024 

37 IGJEO - DH E Stafi i Departamentit të Hidrologjisë, Konferenca Planëzuese e 

Stërvitjes Funksionale Pishë-Poro 2024 Konferenca është organizuar 

nga Agjencia Kombëtare e Mbrojtjes Civile (AKMC) në bashkëpunim 

me United Nation Development Program (UNDP) në kuadër të Projektit 

RESEAL, Tiranë, 19.06.2024 

38 IGJEO - DH E Stafi i Departamentit të Hidrolog isë, Wor shop: “Tra nimi për 

përdorimin e platformës DISASTER WARE për administrimin e të 

dhëna e”, Tiranë, 2 -29.02.2024 

39 IGJEO - DH E Stafi i Departamentit të Hidrolog isë, Wor shop: “Albania’s NAP 

 dentification of Adaptation Measures Consultation” Wor shopi është 

organizuar nga UNDP në ambientet e IGJEO në kuadër të projektit 

“Ad ancing Albania’s planning for medium and long-term adaptation 

through the de elopment of a National Adaptation Planning Process” 

dhe "Integrated climate-resilient transboundary flood risk management 

in the Drin River Basin in the Western Balkans (Albania, Montenegro 

and Northern Macedonia), IGJEO, Tiranë, 10-11.06.2024 

40 IGJEO - DH E Stafi i Departamentit të Hidrolog isë, Wor shop: “Albania’s NAP 

 dentification of Adaptation Measures Consultation” Wor shopi është 

organizuar nga UNDP në ambientet e IGJEO në kuadër të projektit 

“Ad ancing Albania’s planning for medium and long-term adaptation 

through the de elopment of a National Adaptation Planning Process” 

dhe "Integrated climate-resilient transboundary flood risk management 

in the Drin River Basin in the Western Balkans (Albania, Montenegro 

and Northern Macedonia), IGJEO, Tiranë, 10-11. 06.2025 

41 IGJEO - DH E Liljana Lata, Workshop-i i rradhës mbi Planin e Vazhdimësisë së 

Operacioneve (PVO), si dhe një ushtrim me temë "Ushtrim simulues për 

PVO-në," i cili u zhvillua në Qendrën Kombëtare Operacionale të 

Emergjencave Civile (QKOEC) në Tiranë, me përfaqësues nga Agjencia 

Kombëtare e Mbrojtjes Civile, PNUD-i dhe konsulentët ndërkombëtarë 

të Projektit RESEAL, IGJEO, Tiranë, 11.09.2024 
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Nr. 
Fakulteti – 

Departamenti 

Lloji i 

Aktivite. 

E: Referime në aktivitete shkencore kombëtare 

F: Moderator në aktivitete shkencore kombëtare 

G: Anëtar i komitetit shkencor në aktivitete shkencore kombëtare 

H: Anëtar i komitetit organizativ në aktivitete shkencore kombëtare 

42 IGJEO - DH E Liljana Lata, Takimi i parë e Komitetit të Përbashkët Koordinues (JCC-

Joint Coordinating Committee) në kuadër të projektit të JICA për 

&quot;Ngritjen e Kapaciteteve për Sistemin Kombëtar të Informacionit 

të Zjarreve në Pyje (NFFIS) dhe Zgjidhjeve të bazuara në Natyrë për 

Fatkeqësive (NbS-DRR)&quot; Zvogëlimin e Riskut të Fatkeqësive 

(NbS-DRR)&quot, AKMC, Tiranë, 10.09.2024 

43 IGJEO - DH E Liljana Lata, Konferencën e Parë Planizuese, në kuadër të Projektit 

“Flood North ALB”, organizuar nga Ag encia Kombëtare e Mbro t es 

Civile në Shqipëri (AKMC), Shkodër, 31.05.2024 

44 IGJEO - DH E Liljana Lata, Kurs trajnimi intensiv 4 mujor për ekspertët e Agjencisë 

Kombëtare të Mbrojtjes Civile / AKMC, i organizuar falë 

bashkëpunimit me Departamentin Italian të Mbrojtjes Civile / DPC. Ky 

a ti itet ishte në  uadër të nismës “Kri imi i Qendrës  peracionale 

Kombëtare për Emergjencat Civile të Agjencisë Kombëtare të Mbrojtjes 

Ci ile” (A D 115 1), financuar nga Ag encia  taliane për Bash ëpunim 

për Zhvillim (AICS),  Tiranë, Prill-Korrik 2024 

45 IGJEO - DH E Liljana Lata, Workshop mbi hartimin e Raporteve te Vlerësimit të 

Nevojave pas Fatkeqesive (PDNA) dhe zhvillimit të Koornizës së 

Rimëkëmbjes pas Fatkeqësisë (DRF), në Shqipëri, nga UNDP e AKMC. 

Aktiviteti në fjalë është pjesë e fazës së katërt të një projekti global të 

financuar nga Bashkimi Evropian dhe zbatuar nga PNUD-i,  Tiranë, 19-

20.09.2024 

46 IGJEO - DH E Liljana Lata, Online workshop mbi Projektin AMORE-AL, ku IGJEO 

mbështet me të dhëna dhe ekspertizë stafin e këtij projekti. Projekti 

implementohet në Universitetin Bujqësor të Tiranës dhe IGJEO është në 

komitetin drejtues,  Tiranë, 24.05.2024 

47 IGJEO - DH E Stafi i Departamentit të Hidrolog isë, “The Flash Flood  uidance 

System with Global Coverage (FFGS/WGC) Member-to-member 

 nno ation for  perations”.  n-line. Workshopi është organizuar nga 

WMO dhe Agjencia Indoneziane për Meteorologjinë, Klimatologjinë 

dhe Gjeofizikën (BMKG),  Tiranë, 28.09.2024 

48 IGJEO - DH E  lona Abazi, “Konferenca Planëzuese e Stër it es Fun sionale Pishë-

Poro 2 24” Fier. Konferenca është organizuar nga Ag encia Kombëtare 

e Mbrojtjes Civile (AKMC) në bashkëpunim me United Nation 

Development Program (UNDP) në kuadër të Projektit RESEAL,  

Tiranë, 19.06.2024 

49 IGJEO - DM E E. Kucaj, "Impact of Human Activity on the Water Quality of Lake 

Mullinjëza, Belsh, Albania", 4th International Conference on 

Environmental Design – ICED2023,  Web-based event , 11.10.2023, 

https://doi.org/10.1051/e3sconf/202343610006 Proceedings Scopus-

indexed. 

50 IGJEO - DM E E. Kucaj, A. Bardhi, A. Gjoni, "Sfidat dhe efektet e ndryshimeve 

klimatike në sistemet e mexhuara të burimeve ujore në Shqipëri ", 

Konferenca e I-rë Kombëtare-Ujërat sipërfaqësore dhe nëntokësore në 

Republikën e Shqipërisë, E3S Web of Conferences, 29-30.03.2024, 

ISBN 9789928809285  
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Nr. 
Fakulteti – 

Departamenti 

Lloji i 

Aktivite. 

E: Referime në aktivitete shkencore kombëtare 

F: Moderator në aktivitete shkencore kombëtare 

G: Anëtar i komitetit shkencor në aktivitete shkencore kombëtare 

H: Anëtar i komitetit organizativ në aktivitete shkencore kombëtare 

51 IGJEO - DM E G. Çela, Departamenti Meteorologjisë, "Alysis of the dymics of Land 

Use and Land Cover in the Myzeqesa Field by means of GIS and RS 

(1991-2020)", International conference: "Geography, education, 

innovation: Training young people for the future", Tirana, Abania , 

15.12.2023 

52 IGJEO - DM E G. Çela, , Departamenti Meteorologjisë , "Meteorological alysis of 

extreme fire events in Albania during the period 2019÷2023", Science 

Forum, At the frontline of climate action, Tirana,  21.03.2024 

53 IGJEO - DM E G. Çela, P. Zorba, A. Gjoni, A. Bardhi, "Vlerësimi i thatësirave 

bujqësore në Fushën e Myzeqesë në pikëpamjen e ndryshimeve 

 limati e", Konferencë Sh encore: “ mpa tet e rezer uar e dhe 

reshjeve atmosferike në dukuritë e thatësirës dhe përmbytjeve në 

kontekstin e ndryshimeve klimatike në hapësirën fiziko gjeografike të 

lumen  e V osë Seman”, Tiranë, Albania, 3 . 9.2 24,  SBN: 

9789928482816 

54 IGJEO - DM E P. Zorba, Departamenti Meteorologjisë, "Data Processing of Monthy 

Precipitation and Related Errors Impact on SPI Fil Outputs", 

Konferencë Sh encore: “ mpa tet e rezer uar e dhe resh e e 

atmosferike në dukuritë e thatësirës dhe përmbytjeve në kontekstin e 

ndryshimeve klimatike në hapësirën fiziko gjeografike të lumejve Vjosë 

Seman”, Tiranë, Albania, 3 . 9. 2 24,  SBN: 97 992 4 2 1  

55 IGJEO - DM E E. Çomo, Departamenti Meteorologjisë, "The physical-chemical 

characteristics of the waters of the Vjosa River", Konferencë Shkencore: 

“ mpa tet e rezer uar e dhe resh e e atmosferi e në du uritë e 

thatësirës dhe përmbytjeve në kontekstin e ndryshimeve klimatike në 

hapësirën fizi o g eografi e të lume  e V osë Seman”, Tiranë, Albania, 

30.09.2024 , ISBN: 9789928482816 

56 IGJEO - DM E E. Çomo, Departamenti Meteorologjisë, "The physical-chemical 

characteristics of the waters of the Vjosa River", Konferencë Shkencore: 

“ mpa tet e rezer uar e dhe resh e e atmosferi e në du uritë e 

thatësirës dhe përmbytjeve në kontekstin e ndryshimeve klimatike në 

hapësirën fizi o g eografi e të lume  e V osë Seman”, Tiranë, Albania, 

30.09.2024, ISBN: 9789928482816 

57 IGJEO - DM E A. Shallas , Departamenti Meteorologjisë, "Geospatial alysis of the 

catchment distribution in the upper reaches of the Seman River Basin 

and temporal changes in the water table", Konferencë Shkencore: 

“ mpa tet e rezer uar e dhe resh e e atmosferi e në du uritë e 

thatësirës dhe përmbytjeve në kontekstin e ndryshimeve klimatike në 

hapësirën fizi o g eografi e të lume  e V osë Seman”, Tiranë, Albania, 

30.09.2024, ISBN: 9789928482816 
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Nr. 
Fakulteti – 

Departamenti 

Lloji i 

Aktivite. 

E: Referime në aktivitete shkencore kombëtare 

F: Moderator në aktivitete shkencore kombëtare 

G: Anëtar i komitetit shkencor në aktivitete shkencore kombëtare 

H: Anëtar i komitetit organizativ në aktivitete shkencore kombëtare 

58 IGJEO - DM E A.   oni, Departamenti Meteorolog isë, “Situata e temperatura e 

maksimale të ajrit në pikëpamjen e valëve të të nxehtit përgjatë viteve të 

fundit në hapësirën gjeografike të lumenjve Vjosë dhe Seman”, 

Konferencë Sh encore: “ mpa tet e rezer uar e dhe resh e e 

atmosferike në dukuritë e thatësirës dhe përmbytjeve në kontekstin e 

ndryshimeve klimatike në hapësirën fiziko gjeografike të lumejve Vjosë 

Seman”, Tiranë, Albania, 3 . 9.2 24,  SBN: 97 9928482816 

59 IGJEO - DM E DM dhe DH, Impaktet e rezevuarve dhe reshjeve atmosferike në 

dukuritë e thatësirës dhe përmbytjeve në kontekstin e ndryshimeve 

klimatike në hapësirën fiziko-gjeografike të lumenjve Vjosë dhe Seman, 

IGJEO, Tiranë, 30.09.2024 

60 IGJEO - DM, 

DH 

E DM dhe i DH, Workshop mbi rezultatet e projektit te zhvilluar nga 

PNUD-Albania National Adaptation Plan (NAP) Project, Training of 

Trainers “ n climate impacts and climate  ulnerabilit  assessments 

methodologies and appoaches”,      , Tiranë, 1 -11.07.2024 

61 IGJEO - DS E Klajdi Qoshi, Damiano Koxhaj, Irena Dushi, "Normalization Of Local 

Magnitude Scale For Routine Earthquake Processing: Insights From 

Albanian tiol Earthquake Monitoring Centre", ICES 2024 (International 

Conference on Environment, Climate and Earth Sciences), Tirana, 

Albania, 10-11.05.2024, ISBN: 978-9928-279-92-8 

62 IGJEO - DS E Damiano Koxhaj, Edmond Dushi, Anila Xhahysa, Klajdi Qoshi, Besian 

Rama, Irena Dushi, "Comprehensive Alysis of Aftershock Focal 

Mechanisms Following the 2019 Durres Earthquake: Integrating Mobile 

Seismic Network and tiol Seismic Data Using the HASH Method", 

International Conference on Environment, Climate and Earth Sciences, 

Tirana, Albania, 10-11.05.2024, ISBN: 978-9928-279-92-9 

 

Njohja, shpërndarja dhe publikimi i rezultateve të realizuara në UPT është kryer e paraqitura 

në tabelat më sipër, ku përmendim eventeve shkencore si seminare, kongrese, simpoziume etj., 

të realizuara nga njesitë kryesore të UPT-së. Angazhimi ka përfshirë referimet si dhe 

pjesëmarrjen si moderator, anëtar i Komiteteve Shkencore dhe ato organizative. Në grafikët në 

vijim paraqitet shpërndarja në njësi kryesore e aktiviteteve të paraqitur në tabelat më sipër. 
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Figura 10: Aktivitete ndërkombëtare për seicilën njësi kryesore të UPT. 

A: Referime në aktivitete shkencore ndërkombëtare (seminare, kongrese, konferenca) 

B: Moderator në aktivitete shkencore ndërkombëtare (seminare, kongrese, konferenca) 

C: Anëtare të Komitetit shkencor në aktivitete shkencore ndërkombëtare (seminare, kongrese, konferenca) 

D: Anëtare të Komitetit organizativ në aktivitete shkencore ndërkombëtare (seminare, kongrese, konferenca) 

 

Ku edhe në këtë rast, për referime në aktivitete shkencore ndërkombëtare, kryeson Fakulteti i 

Inxhinierisë Matematike dhe Inxhinierisë Fizike, me 100 pjesëmarrje, i ndjekur nga Fakulteti i 

Inxhinierisë Mekanike me 53 pjesëmarrje. 

Referuar numrit të personelit akademik, për të njëjta aktivitete ndërkombëtare, rezultatet 

paraqiten në grafikun vijuese, ku në këtë rast, kryeson Fakulteti i Inxhinierisë Matematike dhe 

Inxhinierisë Fizike me një mesatare prej 1.43 referime ndërkombëtare për staf akademik, e 

ndjekur nga Fakulteti i Teknologjisë së Informacionit me 1.37 referime për staf akademik. 

 

Figura 11: Aktivitete ndërkombëtare për staf në seicilën njësi kryesore të UPT. 

A: Referime në aktivitete shkencore ndërkombëtare (seminare, kongrese, konferenca) 

B: Moderator në aktivitete shkencore ndërkombëtare (seminare, kongrese, konferenca) 

FAU FGJM FIE FIM FIMIF FIN FTI IGJEO

A 15 27 18 53 100 37 52 17

B 3 8 0 2 6 0 14 0

C 1 1 3 34 11 14 39 0

D 1 1 0 12 6 4 14 0
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C: Anëtare të Komitetit shkencor në aktivitete shkencore ndërkombëtare (seminare, kongrese, konferenca) 

D: Anëtare të Komitetit organizativ në aktivitete shkencore ndërkombëtare (seminare, kongrese, konferenca) 

 

Në mënyrë ekuivalente, për të njëjtat tipologji të aktiviteteve të përmendura më sipër, paraqiten 

edhe ato kombëtare. 

 

Figura 12: Numri i aktiviteteve kombëtare në seicilën njësi kryesore të UPT. 

E: Referime në aktivitete shkencore kombëtare (seminare, kongrese, konferenca) 

F: Moderator në aktivitete shkencore kombëtare (seminare, kongrese, konferenca) 

G: Anëtare të Komitetit shkencor në aktivitete shkencore kombëtare (seminare, kongrese, konferenca) 

H: Anëtare të Komitetit organizativ në aktivitete shkencore kombëtare (seminare, kongrese, konferenca) 

 

 

Figura 13: Aktivitete kombëtare për staf në seicilën njësi kryesore të UPT. 

E: Referime në aktivitete shkencore kombëtare (seminare, kongrese, konferenca) 

F: Moderator në aktivitete shkencore kombëtare (seminare, kongrese, konferenca) 

 

FAU FGJM FIE FIM FIMIF FIN FTI IGJEO

E 3 2 3 2 7 6 0 32

F 0 3 0 0 1 0 0 3

G 0 1 0 0 1 0 0 0

H 0 0 0 1 0 0 0 0
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G: Anëtare të Komitetit shkencor në aktivitete shkencore kombëtare (seminare, kongrese, konferenca) 

H: Anëtare të Komitetit organizativ në aktivitete shkencore kombëtare (seminare, kongrese, konferenca) 

 

Nga pjesëmarrja në aktivitete me karakter kombëtar, mbizotëron angazhimi i stafit të IGJEO, 

si në vlerë absolute, ashtu edhe në përpjesëtim me numrin e stafit akademik të kësaj njësie 

kryesore. 

Gjatë vitit akademik 2023-2024, personeli akademik i UPT-së ka marrë pjesë në 574 aktivitete 

shkencore kombëtare/ndërkombëtare. Me numrin më të lartë të pjesëmarrjes së personelit 

akademik në aktivitetet e mësipërme rezulton FIMIF me 132 pjesëmarrje, pasuar nga FTI me 

119 pjesëmarrje, FIM me 105 pjesëmarrje, IGJEO me 52 pjesëmarrje, FIN me 61 pjesëmarrje, 

FGJM me 43 pjesëmarrje, FAU me 39 pjesëmarrje dhe FIE me 24 pjesëmarrje. 

Për sa i përket numrit të pjesëmarrjeve për aktivitet shkencor, vihet re se numri më i lartë i 

pjesëmarrjes së personelit akademik është në “Referime në aktivitete shkencore 

ndër ombëtare” me 331 pjesëmarrje, ndërsa  numri më i ulët i pjesëmarrjes së personelit 

akademik është në “Anëtarë të Komitetit organizativ në aktivitete shkencore  ombëtare” me 1 

pjesëmarrje. 

3.5.3 Pjesëmarrje si anëtarë të bordit editorial në revista shkencore/botime 

Tabela 5.3: Pjesëmarrje si anëtarë bordi editorial.. 

Nr 
Fakulteti/ 

Departamenti 
Tipologji 

A Revista kombëtare 

B Revista ndërkombëtare 

C Libra/monografi botuar brenda vendit 

D Libra/monografi botuar jashtë vendit 

1 FAU - DA B Gjergji Islami, "Defensive Architectureof the Mediterranean",  Tiranë, 

16 & 17, ISBN 978-9928-4735-9-2, ISBN 978-9928-4814-0-5  

2 FAU - DA B Denada Veizaj , "Defensive Architecture of the Mediterranean",  

Tiranë, 16 & 17, ISBN 978-9928-4735-9-2, ISBN 978-9928-4814-0-5  

3 FAU - DA B Saimira Arapi, "Defensive Architecture of the Mediterranean",  

Tiranë, 16 & 17, ISBN 978-9928-4735-9-2, ISBN 978-9928-4814-0-5  

4 FAU - DA B Edmond Pergega, "Defensive Architecture of the Mediterranean",  

Tiranë, 16 & 17, ISBN 978-9928-4735-9-2, ISBN 978-9928-4814-0-5  

5 FAU - DA B Gjergji Islami, Reviewer, Journal of Urbanism: International Research 

on Placemaking and Urban Sustainability, ISSN: 1754-9175 (Print), 

ISSN: 1754-9183 (Online) 

6 FAU - DA B Gjergji Islami, Reviewer, HRPUB - Civil Engineering and 

Architecture 

7 FAU - DA B Gjergji Islami, Editorial Board Member, FORMA CIVITATIS: 

International journal of urban and territorial morphological studies, 

ISSN: 2332-1091 (Print), ISSN: 2332-1121 (Online) 

8 FAU - DA B Gjergji Islami, Member of the International Editor Board, EMU 

Journal of the Faculty of Architecture, ISSN: 3023-879X (Online) 

9 FAU - DA B Gjergji Islami, Member of International Scientific Board, TRIBELON 

- Journal of Drawing and Representation in Architecture, Landscape, 

and Environment, ISSN 3035-143X (Print), ISSN 3035-1421 (Online) 

10 FAU - DA B   erg i  slami, Ad isor  Board, bāb  ournal of FSMV  Facult  of 

Architecture and Design, e-ISSN: 2717-7688 
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Nr 
Fakulteti/ 

Departamenti 
Tipologji 

A Revista kombëtare 

B Revista ndërkombëtare 

C Libra/monografi botuar brenda vendit 

D Libra/monografi botuar jashtë vendit 

11 FGJM - 

DGJZGJ 

B Luis Lamani, "International Journal of Innovative Technology and 

Interdisciplinary Sciences (IJITIS) ", 10615, Tallinn, Estonia, 2023-

2024, ISSN: 2613-7305 

12 FGJM - DSHT B Ana Fociro, "Journal of Geography and Geology", Kanada, 

ISSN:1916-9779, ISSN: 1916-9787 

13 FGJM - DSHT A Altin Karriqi, "Buletini i Shkencave Gjeologjike", Shqipëri, Tiranë, 

I/2023, ISSN 0254-5276 

14 FIE - DA A Aida Spahiu, "Buletini i Shkencave Teknike", Tiranë, Shqipëri, 

ISSN:05 62 B 945 

15 FIE - DA B Aida Spahiu, "Journal of Policy and Society, Green Development", 

Singapor, Open Access 

16 FIE - DA B Miranda Harizaj, "SCRD - The Smart Cities and Regional 

Development Journal", Rumani, Disa, ISSN: 2537-3803, ISSN: 2537-

3803 

17 FIE - DISEF A Marialis Çelo, "Buletini i Shkencave Teknike", Tiranë, Shqipëri, 

ISSN:05 62 B 945 

18 FIM - DE A Altin Dorri, "Journgal of Integrated Engineering and Applied Sciences 

(JIEAS)", Albanian Mechanical, Associate Editors, 

https://jieas.net/editorial-team-2/ 

19 FIM - DE A Majlinda Alcani, "Journgal of Integrated Engineering and Applied 

Sciences (JIEAS)", Engineers Association (AMEA), Tirane Shqiperi, 

Editorial Board Member, https://jieas.net/editorial-team-2/ 

20 FIM - DE A Andonaq Londo, "Journgal of Integrated Engineering and Applied 

Sciences (JIEAS)", Engineers Association (AMEA), Tirane Shqiperi, 

Editorial Board Member, https://jieas.net/editorial-team-2/ 

21 FIM - DE A Elena Bebi, "Journgal of Integrated Engineering and Applied Sciences 

(JIEAS)", Engineers Association (AMEA), Tiranë Shqipëri, Editorial 

Board Member, https://jieas.net/editorial-team-2/ 

22 FIM - DE A Ardit Gjeta, "Journgal of Integrated Engineering and Applied Sciences 

(JIEAS)", Engineers Association (AMEA), Tirane Shqiperi, Editorial 

Board Member, https://jieas.net/editorial-team-2/ 

23 FIM - DE A Spartak Poçari, "Journgal of Integrated Engineering and Applied 

Sciences (JIEAS)", Engineers Association (AMEA), Tiranë Shqipëri, 

Editorial Board Member, https://jieas.net/editorial-team-2/ 

24 FIM - DE A Flamur Bidaj, "Botimet e Akademisë së Shkencave", Tiranë, Shqipëri, 

Anëtar i bordit editorial, https://akad.gov.al/botime-2/  

25 FIM - DE B Altin Dorri, "International Journal of Ecosystems and Ecology 

Sciences (IJEES)", USA, International Scientific Editorial Board, 

http://ijees.net/  

26 FIM - DE B Elena Bebi, "Journal of Inovative Technology and Interdisciplinary 

Sciences (IJITIS)", USA, Board Member, 

https://journals.tultech.eu/index.php/ijitis/about/editorialTeam 

27 FIM - DM A Leonard Çomeni, "Journgal of Integrated Engineering and Applied 

Sciences (JIEAS)", Albanian Mechanical Engineers Association 

(AMEA), Tiranë Shqipëri, Editorial Board Member, 

https://jieas.net/editorial-team-2/ 

28 FIM - DM A Anis Sulejmani, "Journgal of Integrated Engineering and Applied 

Sciences (JIEAS)", Albanian Mechanical Engineers Association 
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(AMEA), Tiranë Shqipëri, Editorial Board Member, 

https://jieas.net/editorial-team-2/ 

29 FIM - DM A Mentor Çejku, "Journgal of Integrated Engineering and Applied 

Sciences (JIEAS)", Albanian Mechanical Engineers Association 

(AMEA), Tiranë Shqipëri, Editorial Board Member, 

https://jieas.net/editorial-team-2/ 

30 FIM - DM A Parid Milo, "Journgal of Integrated Engineering and Applied Sciences 

(JIEAS)", Albanian Mechanical Engineers Association (AMEA), 

Tiranë Shqipëri, Editorial Board Member, https://jieas.net/editorial-

team-2/ 

31 FIM - DM A Shpresa Caslli, "Journgal of Integrated Engineering and Applied 

Sciences (JIEAS)", Albanian Mechanical Engineers Association 

(AMEA), Tiranë Shqipëri, Editorial Board Member, 

https://jieas.net/editorial-team-2/ 

32 FIM - DM A Odhisea Koça, "Journgal of Integrated Engineering and Applied 

Sciences (JIEAS)", Albanian Mechanical Engineers Association 

(AMEA), Tiranë Shqipëri, Associate Editors, https://jieas.net/editorial-

team-2/ 

33 FIM - DM B Dhimitraq Sotja, "PriMera Scientific Engineering (ISSN: 2834-2550) 

", Shqiperi, Editorial Board Member, 

https://primerascientific.com/psen/editorialboard 

34 FIM - DM A Koço Bode, "Journal of Institute Alb-Shkenca Revistë Shkencore e 

Institutit Alb-Shkenca", Shqipëri , Editorial Board, ISSN 2073-2244 

35 FIM - DPM A Klodian Dhoska, "Journgal of Integrated Engineering and Applied 

Sciences (JIEAS)", Albanian Mechanical Engineers Association 

(AMEA), Tiranë Shqipëri, Editor in chief, https://jieas.net/editorial-

team-2/ 

36 FIM - DPM A Irida Markja, "Journgal of Integrated Engineering and Applied 

Sciences (JIEAS)", Albanian Mechanical Engineers Association 

(AMEA), Tiranë Shqipëri, Editor in chief, https://jieas.net/editorial-

team-2/ 

37 FIM - DPM A Valma Prifti, "Journgal of Integrated Engineering and Applied 

Sciences (JIEAS)", Albanian Mechanical Engineers Association 

(AMEA), Tiranë Shqipëri, Editor in chief, https://jieas.net/editorial-

team-2/ 

38 FIM - DPM A Dea Sinoimri, "Journgal of Integrated Engineering and Applied 

Sciences (JIEAS)", Albanian Mechanical Engineers Association 

(AMEA), Tiranë Shqipëri, Editor in chief, https://jieas.net/editorial-

team-2/ 

39 FIM - DPM B Vladimir Kasemi, "Interdisciplinary Journal of Research and 

Development", Azerbaxhan, Editorial Board Member, 

https://www.journal-uamd.org/index.php/IJRD/about/editorial/team 

40 FIM - DPM B Klodian Dhoska, "International Journal on "Technical and Physical 

Problems of Engineering", Ukraine, Editorial Board Member , 

https://www.iotpe.com/IJTPE/EditorialBoard.html 

41 FIM - DPM B Klodian Dhoska, "Politekhperiodika", Turkey, Editorial Board 

Member, http://www.tkea.com.ua/english/tkea/committees.html 
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42 FIM - DPM B Klodian Dhoska, "Journal of Multidisciplinary Engineering Science 

and Technology ", Estoni, Managing Editor, 

https://www.jmest.org/editorial-board/ 

43 FIM - DPM B Klodian Dhoska, "International Journal of Innovative Technology and 

Interdisciplinary Sciences", Estoni, Managing Editor, 

https://journals.tultech.eu/index.php/ijitis/announcement/ view/1 

44 FIM - DPM B Klodian Dhoska, "Journal of Transactions in Systems Engineering 

(JTSE)", Estoni, Editor in chief, 

https://journals.tultech.eu/index.php/jtse/about/editorialTeam 

45 FIM - DPM B Giorgio Mustafaraj, "Journal of Transactions in Systems Engineering 

(JTSE)", Estoni, Editorial Board Member, 

https://journals.tultech.eu/index.php/jtse/about/editorialTeam 

46 FIM - DPM B Irida Markja, "International Journal of Computational and 

Experimental Science and Engineering (IJCESEN)", Isparta Turkey, 

Suleyman Demirel Univ, Editorial Board Member, e-ISSN 2149-9144 

47 FIM - DPM B Irida Markja, "Teknika: Jurnal Sains dan Teknolog", Faculty of 

Engineering, Universitas Sultan Ageng Tirtayasa, Indonesia, Editorial 

Board Member, ISSN: 1693-024X, ISSN: 2654-4113 

48 FIM - DTM B Ilda Kazani, "Textile & Leather Review ", Zagreb, Kroaci, 

International Editorial Advisory Board, https://www.tlr-

journal.com/editorial-board/ 

49 FIM - DTM B Ilda Kazani, "Journal of International Engineering and Natural 

Science", Turqi, Editor, 

https://journals.index/copernicus.com/search/details?id=124793 

50 FIM - DTM B Ilda Kazani, "Autex Journal", De Gruyter Publisher, Associate Editor, 

https://www.autex.org/ar-journal 

51 FIM - DTM B Tatjana Spahiu, "The Journal "Annals of University of Oradea, 

Fascicle of Textiles, Leatherwork", Romania, Scientific Committee, 

https://www.mdpi.com/journal/machines/special_issues/Design_Manu

facturing_Industry_Perspective 

52 FIM - DTM B Tatjana Spahiu, "Academic Journal of Physics Research, Juniper 

Publishers", USA, Associate Editor, 

https://www.mdpi.com/journal/biomimetics/special_issues/5UV0NM

M5U9 

53 FIM - DTM D Tatjana Spahiu, "(ISSN 2075-1702) "Design and Manufacturing: An 

Industry 4.0 Perspective"", Basel, Swizerland, Guest Editor for Special 

Issue of Machines., https://www.mdpi.com/ 

journal/machines/special_issues/Design_Manufacturing_Industry_Per

spective 

54 FIM - DTM D Tatjana Spahiu, "Special Issue of Biomimetics (ISSN 2313-7673), "SI: 

Modeling and Simulation Techniques for Product Design via 

Biomimicry—Research and Developments", Basel, Swizerland, Guest 

Editor for Special Issue of Biomimetics, https://www.mdpi.com/ 

journal/biomimetics/special_issues/5UV0NMM5U9 

55 FIM - DTM D Tatjana Spahiu, "Book series Springer Tracts in Additive 

Manufacturing –Springer Nature", Swizerland, Editorial Board 

Member, 

https://www.springer.com/series/16694/editors?srsltid=AfmBOopbnT

dniTlCUCWqsvn_ouI7UXuxbO5e1PtniRfPGwn8pQ5GBY_w 
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56 FIM - DTM A Genti Guxho, "Journgal of Integrated Engineering and Applied 

Sciences (JIEAS)", Albanian Mechanical Engineers Association 

(AMEA), Tiranë Shqipëri, Editor in chief, https://jieas.net/editorial-

team-2/ 

57 FIM - DTM A Ermira Shehi, "Journgal of Integrated Engineering and Applied 

Sciences (JIEAS)", Albanian Mechanical Engineers Association 

(AMEA), Tiranë Shqipëri, Editor in chief, https://jieas.net/editorial-

team-2/ 

58 FIM - DTM A Tatjana Spahiu, "Journgal of Integrated Engineering and Applied 

Sciences (JIEAS)", Albanian Mechanical Engineers Association 

(AMEA), Tiranë Shqipëri, Editor in chief, https://jieas.net/editorial-

team-2/ 

59 FIM - DTM A Majlinda Hylli, "Journgal of Integrated Engineering and Applied 

Sciences (JIEAS)", Albanian Mechanical Engineers Association 

(AMEA), Tiranë Shqipëri, Editor in chief, https://jieas.net/editorial-

team-2/ 

60 FIM - DTM A Elmira Dumishllari, "Journgal of Integrated Engineering and Applied 

Sciences (JIEAS)", Albanian Mechanical Engineers Association 

(AMEA), Tiranë Shqipëri, Editor in chief, https://jieas.net/editorial-

team-2/ 

61 FIM - DTM A Silva Spahija, "Journgal of Integrated Engineering and Applied 

Sciences (JIEAS)", Albanian Mechanical Engineers Association 

(AMEA), Tiranë Shqipëri, Editor in chief, https://jieas.net/editorial-

team-2/ 

62 FIM - DTM A Albana Leti, "Journgal of Integrated Engineering and Applied 

Sciences (JIEAS)", Albanian Mechanical Engineers Association 

(AMEA), Tiranë Shqipëri, Editor in chief, https://jieas.net/editorial-

team-2/ 

63 FIM - FIM D Genti Guxho, "Proceedings of the Joint International Conference 10th 

Textile Conference and 4th Conference on Engineering and 

Entrepreneurship", Springer, Editors, 978-3-031-48933-4 

64 FIM - FIM D Tatjana Kosova Spahiu, "Proceedings of the Joint International 

Conference 10th Textile Conference and 4th Conference on 

Engineering and Entrepreneurship", Springer, Editors, 978-3-031-

48933-4 

65 FIM - FIM D Valma Prifti, "Proceedings of the Joint International Conference 10th 

Textile Conference and 4th Conference on Engineering and 

Entrepreneurship", Springer, Editors, 978-3-031-48933-4 

66 FIM - FIM D Ardit Gjeta, "Proceedings of the Joint International Conference 10th 

Textile Conference and 4th Conference on Engineering and 

Entrepreneurship", Springer, Editors, 978-3-031-48933-4 

67 FIM - FIM D Eralda Xhafka, "Proceedings of the Joint International Conference 

10th Textile Conference and 4th Conference on Engineering and 

Entrepreneurship", Springer, Editors, 978-3-031-48933-4 

68 FIM - FIM D Anis Sulejmani, "Proceedings of the Joint International Conference 

10th Textile Conference and 4th Conference on Engineering and 

Entrepreneurship", Springer, Editors, 978-3-031-48933-4 

69 FIMIF - DIF A Dafina Xhako, "Journal of Integrated Engineering and Applied 

Sciences", Albanian Mechanical Engineers Association 
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(AMEA)/Tirana, Albania, Vol.1, Issue 1-Vol.2,Issue 2, ISSN: 2960-

2661 

70 FIMIF - DIF B Dafina Xhako, "AIA - Artificial Intelligence and Applications", Bon 

View Publishing Pte Ltd, University of Salford, UK, Vol.2.No.1-

Vol.2,No.4, ISSN: 2811-0854 

71 FIMIF - DIF B Dafina Xhako, "American Journal of Modern Physics", Science 

Publishing Group, USA, Vol.13, Issue 4, ISSN: 2326-8891 

72 FIMIF - DIF B Altin Gjevori, "International Journal of Thermodynamics", Int Center 

Applied Thermodynamics, Istanbul, 34865, Turkey, Vol. 27, ISSN: 

1301-9724 

73 FIMIF - DIM B Kostaq Hila, "Frontiers in Artificial Intelligence", Switzerland, ISSN: 

2624-8212 

74 FIMIF - DIM B Kostaq Hila, "Journal of Advanced Studies in Topology", Egypt, 

ISSN: 2090-8288 

75 FIMIF - DIM B Kostaq Hila, "Journal of Transactions in Systems Engineering", 

Estonia, ISSN : 2806-2973 

76 FIMIF - DIM B Kostaq Hila, "Journal of Mathematics and Statistics"  

77 FIMIF - DIM B Kostaq Hila, "International Journal of Algebra and Statistics", Egypt, 

ISSN:2314-4548 

78 FIMIF - DIM B Kostaq Hila, "Journal of Mathematics and Computer Science", 

Canada, Reviewer, ISSN:2008-949X 

79 FIMIF - DIM B Kostaq Hila, "Scientific Reports", UK, Reviewer, ISSN:2045-2322 

80 FIMIF - DIM B Kostaq Hila, "Afrika Matematika", USA, Reviewer, ISSN:1012-9405 

81 FIMIF - DIM B Kostaq Hila, "Journal of Mathematics", USA, Reviewer, ISSN:2314-

4629 

82 FIMIF - DIM B Kostaq Hila, "Computational and Applied Mathematics", USA, 

Reviewer, ISSN:2238-3603 

83 FIMIF - DIM B Kostaq Hila, "Plos One", USA, Reviewer, ISSN:1932-6203 

84 FIMIF - DIM B Kostaq Hila, "Contributions to Mathematics", Pakistan, Reviewer, 

ISSAN:2709-3646 

85 FIMIF - DIM B Kostaq Hila, "Logic Journal of the IGPL", UK, Reviewer, ISSN:1367-

0751 

86 FIMIF - DIM B Kostaq Hila, "AIMS Mathematics", USA, Reviewer, ISSN:2473-6988 

87 FIMIF - DIM B Kostaq Hila, "Asian-European Journal of Mathematics", Singapore, 

Reviewer, ISSN:1793-5571 

88 FIMIF - DIM B Kostaq Hila, "Mathematical Review (MR)", USA, Reviewer, ISSN: 

2167-5163 

89 FIMIF - DIM A Kostaq Hila, "Journal of Economy and Agribusiness", Albania, 

Reviewer, ISSN:2223-7658 

90 FIMIF - DIM B Artion Kashuri, "The Roman Science Publications and Distributions", 

Uzbekistan, Karshi 

91 FIMIF - DIM B Artion Kashuri, "Fractal and Fractional", Switzerland, Basel, 7, ISSN 

2504-3110 

92 FIMIF - DIM B Artion Kashuri, "Fractal and Fractional", Switzerland, Basel, 8, ISSN 

2504-3110 

93 FIMIF - DIM B Artion Kashuri, "Symmetry", Switzerland, Basel, 15, ISSN 2073-8994 

94 FIMIF - DIM B Artion Kashuri, "Frontiers in Physics: Statistical and Computational 

Physics", Norway, Trondheim, 12, E-ISSN 2296-424X 
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95 FIMIF - DIM B Evgjeni Xhafaj, "International Journal of Artificial Intelligence and 

Machine Learning,", USA, Vol 13, ISSN: 2642-1577 

96 FIMIF - DK B V.Hoxha, "International Journal of Environmental Monitoring and 

Analysis", New York, U.S.A., Vol. 12/Isue1,2,3, ISSN: 2328-7659; 

ISSN: 2328-766 

97 FIMIF - 

QGJH 

A Edita Stojani, "Journal of Integrated Engineering and Applied 

Sciences (JIEAS)", Tiranë, Shqipëri, Anetare Bordi Editorial, ISSN: 

2960-2661 

98 FIMIF - 

QGJH 

B Miranda Enesi, "Journal of Educational Research", Tetove, Maqedoni 

e Veriut, Anëtare Bordi Editorial, ISSN 2671-3268 

99 FIMIF - 

QGJH 

B Miranda Enesi, "Athens Journal of Education", Athinë,Greqi, 

Reviewer,  ISSN:2407-9898 

100 FIMIF - 

QGJH 

B Miranda Enesi, "Athens Journal of Social Sciences", Athinë,Greqi, 

Reviewer, ISSN: 2241-7737 

101 FIMIF - 

QGJH 

A Lediana Beshaj, "Wisdom Journal", Tiranë, Shqipëri, Reviewer & 

Editor, ISBN 9789928474438 

102 FIMIF - 

QGJH 

B Vanina Kanini, "Journal of Arts and Humanities Science (JAHS)", 

Universiteti Politeknik, Reviewer, ISSN: 2960-2661 

103 FIMIF - 

QGJH 

A Vanina Kanini, "JIEAS Journal of Integrated Engineering and Applied 

Sciences (JIEAS)", Tiranë, Albania, Reviewer, ISSN: 2960-2661 

104 FIMIF - 

QGJH 

A Jola Bojaxhi, "Journal of Integrated Engineering and Applied Sciences 

(JIEAS)", Tiranë, Albania, Reviewer, ISSN: 2960-2661 

105 FIN-DIM B Prof. Asoc. Blerina Beqaj, European Journal of Engineering and 

Technology Research (EJ-ENG),  England, ISSN:2736-576X 

106 FIN-DIM B Dr. Entela Çobani, Special issue of Albanian Journal of Economy and 

Business- 1Future Issue: Climate and Sustainabilit, Albania, ISSN 

2219-3200 

107 FIN-DIM B Prof. Asoc. Konalsi Gjoka, Special issue of Albanian Journal of 

Economy and Business- 1Future Issue: Climate and Sustainabilit, 

Albania, ISSN 2219-3200 

108 FIN-DIM B Prof. Asoc. Joana Gjipalaj, Special issue of Albanian Journal of 

Economy and Business- 1Future Issue: Climate and Sustainabilit, 

Albania, ISSN 2219-3200 

109 FIN-DKIT A Prof. Dr. Neritan Shkodrani, Bulletin of Technical Sciences (BSHT), 

published by the Polytechnic University of Tirana, P-ISSN: 05 62 B 

945 

110 FIN-DKIT B Prof. Dr. Neritan Shkodrani, International Journal of Research on 

Engineering Structures and Materials (RESM);  

(http://jresm.org/about/editorial-board.html) 

111 FIN-DKIT B Prof. Dr. Neritan Shkodrani, Journal of Civil Engineering and 

Architecture;(http://www.ethanpublishing.com/index.php?m=content

&c=index&a=lists&catid=101) 

112 FIN-DKIT B Prof. Dr. Neritan Shkodrani: Academic Platform Journal of Natural 

Hazards and Disaster Management (APJHAD); 

https://dergipark.org.tr/en/pub/apjhad/board 

113 FTI - DBI B Marin Aranitasi, "International Journal on Information Technologies 

and Security", Sofie, Bullgari,  , ISSN 1313-8251 

114 FTI - DET B Elma Zanaj, "IEEE Transactions on Parallel and Distributed Systems", 

IEEE, 1045-9219 
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115 FTI - DET B Elma Zanaj, "International Journal for Development and 

Sustainability", Japoni, 2186-8662 

116 FTI - DET B Elson Agastra, "Progress in Electromagnetics Research", USA, 

https://www.jpier.org/ 

117 FTI - DET B Evjola Spaho, "International Journal of Innovative Technology and 

Interdisciplinary Sciences (IJITIS), Estonia", Estoni, All,  ISSN: 2613-

7305 

118 FTI - DET B Evjola Spaho, "Journal of Transactions in Systems Engineering 

(JTSE)", Estoni, All, ISSN: 2806-2973 

119 FTI - DET B Olimpjon Shurdi, "European Scientific Journal (ESJ)", Spanjë,  , 

1857-7431 

120 FTI - DET B Olimpjon Shurdi, "International Journal of Wireless Communications 

and Mobile Computing (WCMC)", USA, 2330-1015 

121 FTI - DET B Olimpjon Shurdi, "Universal Journal of Computer Sciences and 

Communications", USA, 2994-7723 

122 FTI - DII B Hakik Paci, "WSEAS Transactions On Computer Research", Greqi, 

Print ISSN: 1991-8755, E-ISSN: 2415-1521 

123 FTI - DII B Hakik Paci, "WSEAS Transactions On Information Science And 

Applications", Greqi, Print ISSN: 1790-0832, E-ISSN: 2224-3402 

124 IGJEO - DM Buletin 

periodik, 

mujor 

klimatik 

Petrit Zorba, dhe stafi i Dep. Meteorologjisë, "Buletini Mujor 

Klimatik", 

https://www.geo.edu.al/Services/Department_of_Meteorology/Monthl

y_Climatic_Bulletin/ 

Ky buletin ndodhet i publikuar dhe në faqen e Organizatës Botërore të 

Meteorologjisë (OBM) në adresën: 

https://rcccm.dwd.de/DWD-

RCCCM/EN/Products/reports/montHlyreports_national.html?nn=5001

12, ISSN 2521-831X, https://doi.org/10.5281/zenodo.13917730 

125 IGJEO - DM, 

DH 

Buletin 

ditor 

Stafet e Departamenteve të Meteorologjisë dhe Hidrologjisë, "Buletini 

i rreziqeve natyrore", 

https://www.geo.edu.al/Monitorim_Parashikim/Parashikimi_Hidrologj

ik_dhe_Meteorologjik/Buletini_Mbi_Rreziqet_Natyrore/, Buletin i 

përditshëm në Website e IGJEO 

 

Numri i personelit akademik që shërbejnë në borde editoriale të revistave shkencore kombëtare 

dhe ndërkombëtare jepet në grafikun e mëposhtëm.  
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Figura 14: Pjesëmarrje në borde editoriale dhe recensa periodikësh shkencor. 

A: Revista kombëtare 

B: Revista ndërkombëtare 

C: Libra/monografi botuar brenda vendit 

D: Libra/monografi botuar jashtë vendit 

 

 

 

Figura 15: Pjesëmarrje në borde editoriale dhe recensa periodikësh shkencor për staf. 

A: Revista kombëtare 

B: Revista ndërkombëtare 

C: Libra/monografi botuar brenda vendit 

D: Libra/monografi botuar jashtë vendit 

 

 

Numri më i lartë i pjesëmarrjes së personelit akademik si anëtarë të Bordit Editorial vihet re në 

“Re ista ndër ombëtare” me 79 pjesëmarrje dhe numrin më i ulët i pjesëmarrjes së personelit 

akademik si anëtarë të Bordit Editorial vihet re në “Libra/monografi botuar jashtë  endit” me 

9 pjesëmarrje. 
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Personeli akademik i Universitetit Politeknik të Tiranës, nuk është angazhuar në recensa apo 

borde editoriali për publikime libra apo monografi brenda vendit për këtë vit akademik. 

3.5.4 Çmime/patenta për punën kërkimore shkencore 

Tabela 5.4: Çmime/patenta për punën kërkimore shkencore. 

Nr. 
Fakulteti – 

Departamenti 

Lloj 

Vlerësimi 

A: Çmime kombëtare për punën kërkimore-shkencore 

B: Çmime ndërkombëtare për punën kërkimore-shkencore 

C: Patenat për shpikje si rezultat i kërkimit shkencor të regjistruara brenda vendit 

D: Patenat për shpikje si rezultat i kërkimit shkencor të regjistruara jashtë vendit 

1 FTI - DBI B Aida Shasivari, Paola Shasivari, Elinda Meçe, Best paper award in 

CompSysTech'24 Bulgaria, University of Ruse, Bullgari, Ruse, 

15.06.2024 

 

Në këtë tipologji të përhapjes dhe vlerësimit të proiduktit të kërkimit shkencor në Universitetin 

Politeknik të Tiranës, numri i vlerësimeve kombëtare dhe ndërkombëtare ka nevojë të 

përmirësohet. 
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4 INFRASTRUKTURA NË SHËRBIM TË KËRKIMIT 

SHKENCOR 

4.1 BIBLIOTEKA SHKENCORE QENDRORE 

Biblioteka Shkencore e pozicionuar pranë UPT-së, (Sheshi: Nënë Tereza, Nr.4, Tiranë) ka 

pjesë përbërëse të strukturës së saj: Bibliotekën e Fakultetit të Inxhinierisë së Ndërtimit, 

Bibliotekën e Fakultetit Gjeologji-Miniera, si dhe Bibliotekën e Fakultetit të Inxhinierisë 

Matematike dhe Fizike, pasurimi i të cilave me literaturë të re me blerje, shkëmbim 

ndërbibliotekar, projekteve dhe nëpërmjet dhuratave, kryhet nga Sektori i Zhivillimit të 

Koleksioneve, pranë B.SH. 

Biblioteka bashkëpunon me të gjitha fakultetet në fjalë, kur harton projektbuxhetin e blerjes së 

literaturës, duke iu kërkuar atyre si rekomandime për pasurimin e koleksioneve të B.SH., listat 

e Titujve/Literaturës (të miratuara këto në bazë të kurrikulave pranë Dekanateve të 

Fakulteteve), të cilat nevojiten për t’i ardhur në ndihmë zhvillimit të procesit mësimor, 

plotësimit të nevojave studimore të studentëve apo në mbështetje të punës kërkimore-

shkencore të stafit akademik e më gjerë. 

Biblioteka ndjek gjithshtu edhe kriteret e veta të përzgjedhjes së literaturës (Politika e 

Zhvillimit të Koleksioneve), e cila garanton cilësi të koleksioneve në tërësi (përsa i përket vitit 

të botimit, shtëpisë botuese prestigjoze, kredibilitetit dhe kontributi të një autori të caktuar në 

një fushë të caktuar, ISBN, ISSN etj. Biblioteka zhvillon dhe promovon atë 

informacion/literaturë që Përdoruesit e saj (Studentë, Stafi akademik, Kërkues shkencorë, 

përdorues të jashtëm) dëshirojnë të kenë, në përshtatje me kërkesat arsimore, shkencore dhe 

kulturore të tyre. 

Koleksionet e Bibliotekës Shkencore janë zhvilluar, duke u pasuruar me Literaturë, nëpërmjet: 

✓ Pasurimi i Bibliotekës Shkencore me Literaturë Tekniko-Shkencore (me blerje); 

✓ Pasurimi i Bibliotekës Shkencore me Literaturë Tekniko-Shkencore nëpërmjet Projektit 

ELTAB; 

✓ Pasurimi i Bibliotekës Shkencore me Literaturë Tekniko-Shkencore nëpërmjet 

Shkëmbimeve Ndërbibliotekarë, brenda dhe jashtë vendit. 

✓ Pasurimi i Bibliotekës Shkencore me Literaturë Tekniko-Shkencore nëpërmjet 

Dhurimeve. 

Numri total i Zhvillimit të Koleksioneve për vitin 2024 nëpërmjet rrugëve të sipërpërmendura: 

Literature gjithsej:    266 Njësi /Copë 104 Tituj 

Libra gjithsej      183 Njësi /Copë 88 Tituj 

Periodike gjithsej:      83 Njësi /Copë 16 Tituj 
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Duke qenë se Biblioteka Shkencore - UPT, (Qendër), plotëson kryesisht nevojat studimore me 

literaturë të Fakulteteve: FTI, FIE, FIM, FIN, FGJM, FIM&IF, përzgjedhja e materialeve 

bibliotekare per hartimin e programit te blerjes se tyre, është bërë në bashkëpunim me të gjitha 

dekanatet / departamentet e fakulteteve, në mënyrë që Biblioteka Shkencore t’i përgjigjet sa 

më gjerë kërkesave studimore të institucionit të cilit i shërben, duke plotësuar në këtë mënyrë 

edhe objektivat e veta si institucion që lidhen me shërbimin ndaj përdoruesve të tyre. 

Gjithashtu, janë marrë në konsideratë edhe kërkesat e studentëve, përdorues të Bibliotekës 

Shkencore, në mënyrë që kjo e fundit, t’i përgjigjet sa më gjerë kërkesave studimore të 

institucionit të cilit i shërben, duke plotësuar në këtë mënyrë edhe objektivat e veta si institucion 

që lidhen me shërbimin ndaj përdoruesve të tyre. Bazuar tek kërkesat e ardhura nga Fakultetet 

e UPT-së, programi 2024 është orientuar në politikën e pasurimit të koleksioneve të Bibliotekës 

Shkencore kryesisht me tituj të rinj profesionalë në gjuhë të huaj, (duke qenë se edhe kërkesat 

e ardhura prej gjithë fakulteteve të UPT-se kanë qenë për këtë literaturë),- edhe por edhe me 

tituj të rinj dhe retrospektive në gjuhën shqipe gjithashtu. 

Nga ky program u realizua blerja e librit (në gjuhën shqipe dhe të huaj), si me poshte vijon: 

Libra në gjuhën shqipe/të huaj   65 Njësi /Copë 45 Tituj  

Libra në gjuhën shqipe    15 Njësi /Copë 1 Tituj 

Libra në gjuhë të huaj    50 Njësi /Copë 44 Tituj 

 

Është e rëndësishme të përmendim se programi i blerjes së literaturës së librit u realizua. 

Biblioteka Shkencore arriti të plotësojë të gjitha kërkesat studimore të UPT-së si institucion.  

Numri total i zhvillimit të koleksioneve për vitin 2024 nëpërmjet sigurimit të literaturës me 

blerje per  revistat: 

Revista  në gjuhën shqipe/të huaj  16  Njësi /Copë 1 Tituj  

Libra në gjuhën shqipe:      

Libra në gjuhë të huaj:   16  Njësi /Copë 1 Tituj 

 

Biblioteka Shkencore është pasuruar gjithsej me 1 titull reviste. 

Është e rëndësishme të përmendim se Projekt Programi i blerjes së literaturës (Libër) u realizua. 

Biblioteka Shkencore  arriti të plotësojë të gjitha kërkesat studimore të UPT-së si institucion. 

Numri total i zhvillimit të Koleksioneve për Vitin 2024, nëpërmjet Shkëmbimeve 

Ndërbibliotekarë të literaturës, brenda dhe jashtë vendit, kanë qenë: 

Literaturë Gjithsej:   72 Copë  Tituj 43 Vlera: 224320  ALL 

Ato janë pasqyruar në tabelat në vijim. 

Në kuadër të pasurimit të Bibliotekës Shkencore me literaturë të re për vitin 2024, theksojmë 

se biblioteka zhvillon marrëdhënie shkëmbimi brenda dhe jashtë vendit. Ёshtë për t´u nënvizuar 

se, të gjitha revistat e siguruara nga ky bashkëpunim janë me profil tekniko-shkencor. 
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Biblioteka promovon revistat shkencore të institucioneve tona. Revista JNTS-Journal of 

Natural and Technical Sciences Nr.1&2/2022, në muajin Janar-Mars, iu është dërguar 13 

bibliotekave të huaja partnerë jashtë vendit si edhe në një bibliotekë brenda vendit, si më poshtë 

vijon: 

✓ Universitatsbibliothek und TIB, Hannover, Germany 

✓ Universitaetsbibliothek "Georgius Agricola" der Technischen Universitaet 

Bergakademie, Freiberg, Germany 

✓ Biblioteca Universitatea " Transilvania" din Brasov, Rumania 

✓ Senckenberg Research Institute and Natural History Museum Frankfurt, Germany 

✓ Library of Congress,Washington, U.S.A 

✓ Library of Universitatea “Dunarea de Jos" din Galati, Romania 

✓ Central Library Politehnica University of Timisoara, Rumania 

✓ Ville de Geneve: Museum d'Histoire Naturelle, Switzerland 

✓ Bibliotheque Academie Serbe des Sciences et des Arts, Beograd, Serbia 

✓ Central Research and Technical Library, Bulgaria 

✓ Library of Technical University of Gabrovo, Bulgaria 

✓ Ufficio Publicazioni e Scambi, Universita Degli Studi, Trieste, Italia 

✓ Universitatsbibliothek der TU Claussthal, Germany 

✓ Universiteti Aleksandër Xhuvani, Elbasan 

 

Gjithashtu, Buletini i Shkencave Gjeologjike Vol.1/2023 është dërguar në bibliotekat: 

✓ Senckenberg Research Institute and Natural History Museum Frankfurt, Germany 

✓ Universitaetsbibliothek "Georgius Agricola" der Technischen Universitaet 

Bergakademie, Freiberg, Germany 

✓ Library of Zapadoceske Muzeum V Plzni, Ceki 

✓ Library of Congress,Washington, U.S.A 

✓ Ufficio Publicazioni e Scambi, Universita Degli Studi, Trieste, Italia 

✓ Ville de Geneve: Museum d'Histoire Naturelle, Switzerland 

Buletini i Shkencave Gjeologjike Vol.S/2022, -  në: 

✓ Senckenberg Research Institute and Natural History Museum Frankfurt, Germany 

✓ Library of Congress,Washington, U.S.A 

✓ Ville de Geneve: Museum d'Histoire Naturelle, Switzerland 
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Revista Studia Albanica është dërguar në: 

✓ The Central Library of the Bulgarian Academy of Sciences, Sofia, Bulgaria. 

✓ Library of Congress, Washington, USA. 

 

Në muajin Tetor-Nëntor Buletinin e Shkencave Teknike është dërguar jashtë vendit, në vendet 

si më poshtë: 

✓ KIT Bibliothek Sued, Karlsruhe, Gjermani 

✓ Massachutts Institute of Technology, USA 

✓ Kresge Engineering Library University of California, USA 

✓ Georgia Institute of Technology, Atlanta, USA 

✓ University of Southhampton, Angli 

✓ UACEG, Bullgari  

✓ Biblioteka TU- Gabrovo, Bullgari 

 

Ndërsa revista ANJTS është dërguar në: 

✓ KIT Bibliothek Sued, Karlsruhe, Gjermani 

✓ Universitaetsbibliothek "Georgius Agricola" der Technischen Universitaet 

Bergakademie, Freiberg, Germany 

 

Në total, hyrjet e literaturës me shkëmbim në fondet e B.SH., janë si më poshtë vijon: 

✓ Koleksion libri: 29 njësi, nga të cilët 29 tituj me karakter teknik. 

✓ Koleksion periodik: 43 njësi, nga të cilët 14 tituj, me karakter tekniko shkencor. 

 

Sektori i Zhvillimit të Koleksioneve nëpërmjet projektit ELTAB ka siguruar literaturën online 

tekniko shkencore,  si më poshtë vijon: 

✓ Disertacione në fushën e Informatikës: 

❖ Rankings and importance scores as multi-facets of explainable machine 

learning, Dortmund, Deutschland 2024, https://eldorado.tu-

dortmund.de/bitstream/2003/42657/1/Dissertation_Balestra.pdf  

❖ An investigation of three novel applications for RDF-based knowledge 

graphs https://fis.uni-bamberg.de/bitstreams/053cfd9f-bf76-4219-b955-

0a9d678988ca/download Bamberg, Deutschland 2024 

✓ Disertacionet në fushën e Mekanikës: 

https://eldorado.tu-dortmund.de/bitstream/2003/42657/1/Dissertation_Balestra.pdf
https://eldorado.tu-dortmund.de/bitstream/2003/42657/1/Dissertation_Balestra.pdf
https://fis.uni-bamberg.de/bitstreams/053cfd9f-bf76-4219-b955-0a9d678988ca/download
https://fis.uni-bamberg.de/bitstreams/053cfd9f-bf76-4219-b955-0a9d678988ca/download
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❖ Demystifying reinforcement learning approaches for production scheduling 

Dortmund, Deutschland 2023 

❖ An Intelligent Time and Performance Efficient Algorithm for Aircraft 

Design Optimization https://elib.dlr.de/197623/1/FB_2023_18_Cavus.pdf 

Koeln, Deutschland 2023 

❖ Modelling single cavitation bubble dynamics near compliant surfaces using 

OpenFOAM dx.doi.org/10.25673/113989 Magdeburg, Deutschland 2023 

❖ Thermal stability of magnetron sputtered W/Hf ₂ and  r/Hf ₂ thin films 

used as selective emitter in thermophotovoltaic applications 

https://tore.tuhh.de/entities/publication/e5080760-d16e-47b9-9560-

12983e6609a1 Hamburg, Deutschland 2023 

❖ Simulation of ceramic ware and kiln car temperature profiles for analysing 

the tunnel kiln process in the production of bricks and roof tiles 

http://dx.doi.org/10.25673/115117 Magdeburg, Deutschland 2023 

✓ Disertacionet në fushën e Elektrik/Informatikë: 

❖ Efficient, collision-free multi-robot navigation in an environment 

abstraction framework, Dortmund, Deutschland 2023 

❖ Human-centered interactions with text classifiers, Bamberg, Deutschland 

2023 

❖ Incorporation of prior knowledge into dynamic MRI reconstruction 

http://dx.doi.org/10.25673/114947 Magdeburg, Deutschland 2024 

❖ On the identification and analysis of ICT-induced stability risks in cyber-

physical energy systems https://eldorado.tu-

dortmund.de/bitstream/2003/42596/1/Dissertation_Klaes.pdf Dortmund, 

Deutschland 2024 

❖ A switched systems approach for voltage regulation in smart grids 

https://opus4.kobv.de/opus4-btu/frontdoor/index/index/docId/6873 

Cottbus; Senftenberg, Deutschland 2024 

https://elib.dlr.de/197623/1/FB_2023_18_Cavus.pdf
https://tore.tuhh.de/entities/publication/e5080760-d16e-47b9-9560-12983e6609a1
https://tore.tuhh.de/entities/publication/e5080760-d16e-47b9-9560-12983e6609a1
http://dx.doi.org/10.25673/115117
http://dx.doi.org/10.25673/114947
https://eldorado.tu-dortmund.de/bitstream/2003/42596/1/Dissertation_Klaes.pdf
https://eldorado.tu-dortmund.de/bitstream/2003/42596/1/Dissertation_Klaes.pdf
https://opus4.kobv.de/opus4-btu/frontdoor/index/index/docId/6873
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Figura 16: Zhvillimi i koleksioneve në bibliotekën shkencore, 2023. 

Figura 17: Zhvillimi i koleksioneve në bibliotekën shkencore, 2024. 
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4.2 “QENDRA MULTIMEDIALE”, FAKULTETI I INXHINIERISË 

ELEKTRIKE  

Gjatë vitit  akademik 2023-2024 në “Qendrën Multimediale” të FIE, që aksesohet në linkun: 

https://plus.cobiss.net/cobiss/al/sq/bib/search?d ; është punuar për përmirësimin e shërbimeve 

të ofruara prej saj  në platformën COBISS+ : https://al.cobiss.net/cobiss.htm.  

COBISS+ u mundëson bibliotekave dhe përdoruesve të tyre qasje në këto baza të të dhënave: 

✓ bazat lokale të të dhënave – katalogët e bibliotekave në sistemin COBISS.AL dhe 

COBISS.KS  etj. 

✓ burime të tjera të informacionit – bazat e huaja dhe vendase të specializuara të të 

dhënave që përfshihen në COBISS, p.sh. : 

https://plus.cobiss.net/cobiss/al/sq/unpaywall që mund të përdoren nga të gjithë 

përdoruesit që kërkojnë informacione ose materiale edhe në formën elektronike. 

✓ gjithashtu mundëson kërkimin dhe kontrollimin e regjistrimeve bibliografike. 

Regjistrimet mund të përmbajnë edhe linkun për qasje në tekstin e plotë ose në 

shërbimet e tjera (p.sh. burimet elektronike) jashtë aplikacionit COBISS+. Shërbimet e 

tilla mund të kenë kufizime të lidhura me licencat, me marrëveshjet me ofertuesit e 

shërbimeve dhe me bibliotekën që ofron këto shërbime për përdoruesit. Për qasje në 

burimet e lidhura me licencat nevojitet hyrja e autorizuar e përdoruesit.(nga anëtarësimi 

dhe linku i qendrës). 

 

Gjatë vitit akademik 2023-2024  në bazën lokale të të dhënave UPTFIE janë shtuar  381 

regjistrime të reja bibliografike (të pasqyruara  në aplikacionin COBISS) duke bërë dhe 

perpunimin teknik të tyre dhe katalogimin elektronik në COBISS Cat. 

Ndërsa, më poshtë janë renditur shërbimet e reja që janë ofruar gjatë 2023-2024: 

✓ dCOBISS (https://d.cobiss.net/repository/al/user/login?redirect=al) është një 

aplikacion i ri, i cili përdoret për ruajtjen për administrimin e përmbajtjeve digjitale. 

Është në dispozicion për të gjitha bibliotekat në sistemin COBISS dhe është plotësisht 

i integruar me modulet e tjera të sistemit COBISSTë gjitha të dhënat e ruajtura në 

repositorin dCOBISS janë të disponueshme për përdoruesit në aplikacionin COBISS+. 

ndërsa skedarët me tekst janë të disponueshëm edhe si tekst i plotë. 

✓ Aplikacioni –Bibliografitë- online: na mundëson që në bazë të njësive bibliografike të 

autorëve, të përgatisim versione të ndryshme të bibliografive personale, si nga sistemi 

COBISS ashtu edhe nga sistemi SICRIS. Nga COBISS-i mund të përgatiten 

bibliografitë personale për çdo autor ose kërkues shkencorë. 

✓ Përmirësimin shërbimeve on-line për përdoruesit me anë të aplikacionin COBISS Lib: 

rezervimin e materialit të disponueshëm dhe jo të disponueshëm, rezervimin e 

materialit për përdorim vetëm në sallën e leximit, monitorimin dhe rezervimin e 

materialit on-line , njoftimin elektronik lidhur me skadimin e periudhës së huazimit, 

https://plus.cobiss.net/cobiss/al/sq/bib/search?d
https://al.cobiss.net/cobiss.htm
https://plus.cobiss.net/cobiss/al/sq/unpaywall
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marrjen e menjëhershme të njoftimit për vonesën, arritjen e materialit të rezervuar, 

skadimin e vlefshmërisë së rezervimit dhe skadimin e antarësisë, etj. 

 

Moduli COBISS/Raportet, mundëson ndërtimin e raporteve të ndryshme, që përgatiten në bazë 

të të dhënave nga të gjitha segmentet e programit COBISS+. 

✓ raportet nga bazat bibliografike dhe të njësuara të të dhënave 

✓ raportet nga bazat e të dhënave të aplikacioneve lokale (pasurimi, serialet, burimet 

elektronike, koleksionet e bibliotekës, huazimi,), 

✓ statistikat (në huazim për koleksionet), 

✓ statistikat e bazuara në klasifikimet e përcaktuara të përdoruesit, të cilat biblioteka ia 

përshtat nevojave të të saj (në huazim dhe për koleksionet e bibliotekës) 

Më poshtë pasqyrohet statistika e kërkimit në COBISS+, nga përdoruesit e qendrës. 

 

  

Figura 18: Statistika e kërkimit në COBISS+. 

1. Një nga prioritetet kryesore të Fakultetit të Inxhinierisë Elektrike në vitet e fundit ka 

qenë krijimi i laboratorëve jo vetëm për rritjen e cilësisë në mësimdhënie duke zhvilluar 

punët e laboratorit për lëndët përkatëse, por edhe për nxitjen e kërkimit shkencor si dhe 

në mbështetjen e ciklit të tretë të studimeve Doktoratë. Rreth 80% e buxhetit të 

Fakultetit shkon për paisjet laboratorike. Laboratorët janë të mirëpajisura me 

mjete/aparate/pajisje laboratorike të cilat janë rinovuar në vitet e fundit. Nga ana e 

personelit ndihmës akademik të FIE tregohet kujdes që baza laboratorike të jetë efektive 

dhe që oraret e zhvillimit të laboratoreve të jenë sa më të përshtatshme për studentët. 
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Personeli akademik i FIE shfrytëzon ambientet e Bibliotekës, ku prej muajit Nëntorit 

2022 është mundësuar që seicili pedagog të ketë akses në bibliotekën online “Bibliote a 

 me” si zbatim i projektit që COBISS+ ka zhvilluar me UPT-në.  

2. FTI ka në vazhdimësi në fokus të saj pasurimin dhe shtimin e laboratorëve për nevoja 

didaktike për plotësimin e kurrikulave të të tre cikleve të studimit dhe për 

implementimin e projekteve të ndryshme kërkimore-shkencore. Gjithashtu, disa nga 

laboratorërt e FTI-së përdoren për eksperimente shkencorë apo matje dhe simulime për 

ofrimin e shërbimeve për të tretët. 

3. Në FAU ka 6 laboratorë, të cilët tashmë janë të pajisur me mjetet teknike të duhura për 

kërkim shkencor, por 3 prej tyre nuk janë në gjendje pune për arsye të mungesës së 

sallës për vendosje të paisjeve. (Laboratori i CAD eshtë aktiv, ndërsa Laboratori i 

restaurimit (DRTA) , ai i lendëve të projektimit ambjental DA dhe Laboratori i 

Komfortit Urban (DU) nuk kanë sallë për vendosje të paisjeve, kjo për shak të 

problematikës me ambientet, ardhur pas të prishjes së objektit të vjetër të FAU). Me 

financime nga AKKSHI, është në përfundim projekti infrastrukturor i lidhur me 

krijimin e një laboratori që do të vihet në funksion të simulimeve virtuale dhe AI. Ky 

laborator është në fazën e plotësimit me paisje dhe për momentin është vendosur në 

hapësirën e Laboratorit CAAD. 

4. Laboratorët e FIN-së janë përdorur për studentët në mënyrë të rregullt duke mbështetur 

mësimdhënien dhe kërkimin shkencor. Një pjesë e tyre ofrojnë edhe shërbim për të 

tretët. 

5. FIMIF për plotësimin e objektivit të pajisjeve të sallave/laboratorëve/bibliotekave me 

mjete teknike të nevojshme për realizimin e kërkimit shkencor, ne FIMIF ka synuar: 

✓ Ruajtjen dhe zhvillimin e burimeve njerëzore për të garantuar vazhdueshmërinë 

e kërkimit shkencor në FIMIF; 

✓ Përmirësimin e infrastrukturës së kërkimit shkencor nëpërmjet ngritjes së 

laboratorëve të rinj; 

✓ Modernizimin e Bibliotekës Shkencore të Fakultetit, si një burim i vlefshëm dhe 

i domosdoshëm informacioni në shërbim të kërkimit shkencor dhe zgjerimit të 

njohurive për studentët. 

 

Një ndër prioritetet kryesore në FIMIF këto vite ka qenë krijimi i laboratorëve jo vetëm për 

rritjen e cilësisë në mësimdhënie duke zhvilluar punët e laboratorit për lëndët përkatëse por 

edhe për nxitjen e kërkimit shkencor si dhe në mbështetjen e ciklit të tretë të studimeve në 

Doktoratë. Një përqindje e konsiderueshme e buxhetit të Fakultetit shkon për paisjet 

laboratorike 

Gjatë vitit akademik 2023-2024, janë kryer investime në materiale dhe reagentë, në vlerën 

totale 435.994 lekë, prej të cilave, 229.571 lekë për vijimin e punës me studentët ( e Inxhinierisë 

Kimike dhe degëve të tjera të UPT-së) në laboratorin mësimor të Departamentit të Kimisë, dhe 

206.423 lekë për laboratorin shkencor e punën kërkimore shkencore. 
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1. FGJM në infrastrukturën e kërkimit shkencor sipas departamenteve përkatëse ka këta 

laboratorë: Departamenti i Inxhinierisë së Burimeve Minerare: 6 Laboratorë; 

Departamenti i Shkencave të Tokës ka 7 Laboratorë; Departamenti i Gjeologjisë 

Zbatuar dhe i Gjeoinformatikës ka 1 Laborator; Departamenti i Burimeve të Energjisë 

ka 5 Laboratorë.  

2. Duke qenë se godina e FGJM është në rikonstruksion, një pjesë e laboratorëve janë në 

rikonstruksion, ndërsa pjesa tjetër funksionon normalisht. Pavarësisht situatës së 

krijuar, stafi i FGJM është përpjekur brenda mundësive të realizojë procesin mësimor-

shkencor në mënyrë sa më efektive. 

3. FIM zotëron gjithsej 21 laboratorë, nga të cilët dy janë laboratorë të Akredituar. 

✓ DE zotëron 4 laboratorë në shërbim të mësimdhënies dhe kërkimit shkencor, me 

paisje që mbulojnë nje numër të konsiderueshëm çështjesh që trajtohen nga një 

numër i madh lëndësh. Ajo çfarë duhet të theksojmë është paisja e Laboratorit të 

MDB me pajisje të reja laboratorike: 1) MDB; 2) Turbinë me erë; 3) Impiant me 

“Energjie Termike Diellore”; 4) 10 Laptop; 5) Softe kompjuterike për simulimin dhe 

zgjidhjen e problemeve inxhinierike të ndryshme, të blera nëpërmjet një projekti 

PIKSH (2022 – 2023), financuar nga AKKSHI. 

✓ DM zotëron 5 laboratorë në shërbim të mësimdhënies dhe kërkimit shkencor, me 

paisje që mbulojnë një numër të konsiderueshëm çështjesh që trajtohen në një numër 

të madh lëndësh si: Laboratori i Lodhjes së Detaleve, Laboratori i Karakteristikave 

Mekanike, Laboratori i Grafikës Inxhinierike, Laboratori i provave pa shkatërrim të 

materialeve (pajisjet e NDT), dhe Laboratori i dinamikës së vibrimeve. 

✓ DPM zotëron 7 laboratorë në shërbim të mësimdhënies dhe kërkimit shkencor, me 

paisje që mbulojnë një numër të konsiderueshëm çështjesh që trajtohen në një numër 

të madh lëndësh si: Laboratori i Metrologjisë Mekanike, Laboratori i Teknologjisë 

Mekanike, Laboratori i CAD-CAM, Laboratori i Materialeve, Laboratori i 

AutoCAD, Laboratori i Reverse Engineering dhe Rapid Prototyping dhe Laboratori 

i Saldimit. 

✓ DTM zotëron 5 laboratorë në shërbim të mësimdhënies dhe kërkimit shkencor, me 

paisje që mbulojnë një numër të konsiderueshëm çështjesh që trajtohen në një numër 

të madh lëndësh si: Laboratori Fiziko Mekanik dhe kimik i tekstilit dhe lëkurës – 

Seksioni Fiziko-Mekanik, Laboratori Fiziko Mekanik dhe kimik i tekstilit dhe 

lëkurës – Seksioni Kimik, Laboratori Kimik i Tekstileve, Atelier i Projektimit & 

Dizajn, Laboratori projektimi dhe i prodhimit CAD/CAM të tekstileve dhe 

këpucëve. Dy prej këtyre laboratorëve janë të vetmit laboratorë të UPT të akredituar. 

4. Instituti i Gjeoshkencave 

✓ Departamenti Sizmologjik. Rrjeti Sizmologjik Shqiptar ka hyrë në një fazë të re 

zhvillimi me shtimin e kapaciteteve përmes investimeve nga UNDP, në 

bashkëpunim me AKMC, në kuadër të projektit RESEAL. Këto përmirësime 

përfshijnë: 
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Instalimi i Stacioneve të Reja 

✓ 10 stacione të reja sizmike janë instaluar, të pajisura me: 

▪ Sensorë periudhë të shkurtër 

▪ Sensorë akselerometrikë 

▪ Dixhitalizues me 6 kanale, 24 bit, protokoll Seedlink 

▪ Panele diellore për furnizim të pavarur me energji 

▪ Inverter për konvertimin e energjisë 

Përmirësimi i Stacioneve Ekzistuese 

✓ Janë përmirësuar stacionet ekzistuese me komponentë të rinj: 

▪ Dixhitalizues me 3 kanale, 24 bit, protokoll Seedlink 

▪ Panele diellore dhe inverterë për pavarësi energjitike 

Unifikimi i Transmetimit dhe Komunikimit 

✓ Protokolli Seedlink është implementuar për të unifikuar transmetimin e të dhënave 

ndërmjet stacioneve dhe sistemit të grumbullimit të sinjalit sizmik. 

✓ Të gjithë stacionet velocimetrikë janë mbështetur me panelet diellore, duke siguruar 

funksionim të vazhdueshëm edhe në rastet e shkëputjeve të energjisë nga rrjeti 

elektrik. 

Riparimi dhe Mirëmbajtja 

✓ Stacioni akselerometrik i Himarës është kthyer në gjendje pune, duke përdorur 

sistemin e regjistrimit dhe transmetimit të pajisjeve Nanometrics. 

✓ Është realizuar mirëmbajtja periodike dhe kontrolli i të gjithë stacioneve të rrjetit, 

për të siguruar një funksionim optimal. 

✓ Automatizimi dhe Rritja e Eficencës së Qendrës Kombëtare të Monitorimit Sizmik 

(QKMS) 

✓ QKMS ka përmirësuar ndjeshëm eficencën e përpunimit të sinjalit sizmik dhe 

automatizimin e proceseve, përmes implementimeve të reja: 

Raportimi Automatik 

✓ Implementimi i raportimit me email nga sistemi SeisComP për njoftimin e personave 

përgjegjës në Departamentin e Sizmologjisë dhe QKMS. 

✓ Raportimi automatik në formatin SCAUTOLOC 5 për EMSC, duke e bërë rrjetin 

tonë raportues të parë për ngjarjet lokale. 

Zgjidhjet e Tenzorit të Momentit 

✓ Pas implementimit të zgjidhjeve të Tenzorit të Momentit, dërgimi automatik i këtyre 

zgjidhjeve është realizuar drejt EMSC, duke i filtruar sipas cilësisë. 
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Krijimi i Formave Valore dhe Monitorimi i Cilësisë 

✓ Janë shtuar rutina për krijimin e formave valore bazuar në detektimet e SeisComP. 

✓ Monitorimi i cilësisë së sinjalit të stacioneve sizmike është përmirësuar, duke 

gjeneruar Spektrat e Fuqisë në mënyrë automatike dhe periodike. 

✓ Kontrolli i arkivës në formatin SDS është bërë më efikas, duke monitoruar shkëputjet 

e mundshme të dhënave nga stacionet. 

✓ Departamenti Hidrologjik. Infrastruktura që mbështet kërkimin shkencor hidrologjik 

është thelbësore për zhvillimin dhe realizimin e studimeve dhe projekteve të 

avancuara në këtë fushë. Kjo përfshin një gamë të gjerë burimesh materiale, 

teknologjike dhe njerëzore që mundësojnë mbledhjen, analizimin dhe interpretimin 

e të dhënave të ujërave dhe ekosistemeve ujore. Infrastrukturat hidrologjike mund të 

ndahen në disa kategori kryesore që mbështesin aktivitetet kërkimore dhe aplikative 

në hidrologji. 

Stacione dhe Rrjete Monitorimi 

✓ Stacionet dhe rrjetet e monitorimit të ujërave janë infrastrukturat kyçe për mbledhjen 

e të dhënave që përdoren në kërkimin hidrologjik. Këto përfshijnë: 

Stacione Hidrometrike 

✓ Stacione hidrometrike: Këto stacione matin nivelin e ujërave në lumenj, liqene dhe 

rezervuare, dhe monitorojnë ndryshimet e niveleve të ujit si rezultat i reshjeve, 

përmbytjeve dhe ndryshimeve të tjera klimatike. 

Sisteme dhe Platforma për Menaxhimin e të Dhënave 

✓ Një komponent tjetër i rëndësishëm i infrastrukturës hidrologjike janë sistemet e 

menaxhimit të të dhënave, të cilat mundësojnë ruajtjen, analizën dhe shpërndarjen e 

të dhënave shkencore.a) Sistemet e Informacionit Gjeografik (GIS). 

✓ GIS për menaxhimin e burimeve ujore: Këto sisteme përdoren për të analizuar 

shpërndarjen dhe disponueshmërinë e ujërave në rajone të ndryshme, dhe për të 

krijuar hartat e rrezikut nga përmbytjet, thatësira dhe ndotja. GIS gjithashtu 

mundëson analizën hapësinore të ndikimeve të ndryshimeve klimatike dhe 

politikave të menaxhimit të ujërave. 

4.3 INFRASTRUKTURA E KËRKIMIT SHKENCOR 

Njësitë kryesore dhe ato bazë në Universitetin Politeknik të Tiranës, kanë infrastrukturë 

laboratorike ekzistuese e cila është në përmirësim të vazhdueshëm. 

Gjendja aktuale e kësaj infrastrukture, e përshkruar sipas njësive kryesore, është si në tabelat 

në vijim. 
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Tabela 6.1: Infrastruktura kërkimore e FIMIF. 

Nr. 
Infrastruktura 

(Biblioteka/Laboratore/…) 

Mbështet Mësimdhënien 

apo/dhe Kërkimin 

Shkencor 

Ofrimi i shërbimeve për të 

tretët (lloji i shërbimit që 

ofrohet) 

1 Materiale dhe instrumenta laboratorike  

(229.571 lekë) 

Mësimdhënie 
- 

2 Materiale dhe instrumenta laboratorike  

(206.423 lekë) 

Kërkimi shkencor 
- 

3 Laborator 1, DIM Mësimdhënie 
- 

4 Laborator 2, DIM Kërkimi shkencor 
- 

5 Laborator QGJH Kërkimor shkencor/Didaktik Programet e studimit në UPT 

6 Laborator 1, DIF Didaktik Programet e studimit në UPT 

7 Laborator 2, DIF Shkencor - 

8 Biblioteke FIMIF Staf dhe Studentë Pedagoge të ftuar 

 

Tabela 6.2: Infrastruktura kërkimore e FIE. 

Nr. 
Infrastruktura 

(Biblioteka/Laboratore/…) 

Mbështet Mësimdhënien 

apo/dhe Kërkimin 

Shkencor 

Ofrimi i shërbimeve për të 

tretët (lloji i shërbimit që 

ofrohet) 

1 Laboratori i Matjeve Elektrike, DA Shkencor dhe didaktik Në matjet e parametrave të 

energjisë elektrike  

2 Laboratori i Makinave dhe 

Transmisioneve Elektrike, DA 

Shkencor dhe didaktik Në shfrytëzimin e makinave 

elektrike 

3 Laboratori i Automatikës, DA Shkencor dhe didaktik Në automatizimin e proceseve 

industriale 

4 Laboratori Elektroteknika 1, DE Mësimdhënie - 

5 Laboratori Elektroteknika 2, DE Mësimdhënie - 

6 Laboratori i Tensioneve të Larta, DSEF Shkencor dhe didaktik Në problematikat e linjave të 

tensionit të lartë 

7 Laboratori i mbrotjes ne Sistemin 

Elektroenergjetik, DSEF 

Shkencor dhe didaktik Në problematikat e sistemit 

elektroenergjitik 

8 Laboratori i Analizës së Sistemit 

Elektroenergjetik, DSEF 

Shkencor dhe didaktik Në problematikat e sistemit 

elektroenergjitik 

9 Laboratori i Tensioneve te Mesme, DSEF Shkencor dhe didaktik Në problematikat e sistemit 

elektroenergjitik 

10  Qendra multimediale –Biblioteka  Shkencor dhe didaktik - 

11  Laboratori i kompjuterave Shkencor dhe didaktik - 
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Tabela 6.3: Infrastruktura kërkimore e FGJM. 

Nr. 
Infrastruktura 

(Biblioteka/Laboratore/…) 

Mbështet Mësimdhënien 

apo/dhe Kërkimin 

Shkencor 

Ofrimi i shërbimeve për të 

tretët (lloji i shërbimit që 

ofrohet) 

1 Laboratori i Mjedisit dhe Mbrojtjes ne 

Pune “Ha redin Shtino” 

Po/Po 

Në rikonstruksion 

- 

2 Laboratori i Mekanikës së Shkëmbit dhe 

ndërtimit të punimeve 

Po/Po 

Në rikonstruksion 

- 

3 Laboratori i GIS dhe Modelimeve 

Minerare 

Po/Po - 

4 Laboratori i Matjeve Gjeomatike Po/Po - 

5 Laboratori i Përpunimit të mekanik të 

mineraleve 

Po/Po - 

6 Laboratori i Flotimit dhe ç’u ëzimit Po/Po - 

7 Laboratori i Shlifeve dhe Anshlifeve Po/Po 

Në rikonstruksion 

- 

8 Laboratori i Paleontologjise Po/Po 

Në rikonstruksion 

- 

9 Laboratori Mineragrafisë Po/Po 

Në rikonstruksion 

- 

10  Laboratori Termokronologjise Po/Po 

Në rikonstruksion 

- 

11  Laboratori Mikroskopise Optike Po/Po - 

12  Laboratori i Gjeokimise dhe 

Gjeomjedisit 

Po/Po  

Në rikonstruksion  

- 

13  Laboratori i Gjeofizikes Po/Po - 

14  Laboratori i gjeologjisë inxhinierike dhe 

hidrogjeologjisë 

Po/Po - 

15  Laboratori i Presion, Vëllim, 

Temperaturë 

Po/Po 

Në rikonstruksion 

- 

16  Laboratori i Modelimit të Burimeve të 

Energjisë 

Po/Po 

Në rikonstruksion 

- 

17  Laboratori i Metodave të Veprimit në 

Shtresë 

Po/Po 

Në rikonstruksion 

- 

18  Laboratori i Mekanikës së Fluideve Po/Po 

Në rikonstruksion 

- 

19  Laboratori i Lëngjeve Larës dhe Fluideve 

Teknologjike 

Po/Po 

Në rikonstruksion 

- 
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Tabela 6.4: Infrastruktura kërkimore e FIN. 

Nr. 
Infrastruktura 

(Biblioteka/Laboratore/…) 

Mbështet Mësimdhënien 

apo/dhe Kërkimin 

Shkencor 

Ofrimi i shërbimeve për të 

tretët (lloji i shërbimit që 

ofrohet) 

1 Në lidhje me laboratorët e DIM mund të 

themi se pas datës 26 Nëntor 2019 deri në 

2022, laboratorët nuk u përdoren, për 

arsye se godina në të cilën ato ndodheshin 

ishte e papërdorshme nga tërmeti i datës 

26 Nëntor 2019. Ndërsa në vitin 2023 kjo 

godinë u boshatis, pasi filloi puna për 

prishjen dhe ndërtimin e godinës së re. Të 

gjitha paisjet laboratorike janë të 

magazinuara dhe nuk përdoren. 

Kur laboratori funksionon 

mbështet mësimdhënien dhe 

kërkimin Shkencor. 

- 

2 Laboratori i Hidraulikës dhe 

Hidroteknikës 

Laboratori mbështet 

mësimdhënien në fushën e 

Hidraulikës 

- 

3 Laboratori i Gjeodezisë Mësimdhënie:  

- Bachelor Inxhinieri 

Gjeodezi, 

- Master shkencor/ Master 

Profesional Inxhinieri në 

Gjeodezi 

Rilevime topografike, 

Rilevime kadastrale, 

Monitorime vertikaliteti 

objektesh, 

Monitorime qëndrueshmerie 

4 Laboratori i Geomatikës Mësimdhënie dhe Kërkim 

Shkencor 

- 

5 Laboratori i Fotogrametrisë dhe Remote 

Sensing 

Mësimdhënie dhe Kërkim 

Shkencor 

Rilevime fotogrametrike 

6 Laboratoret e DKNIT mund të themi se 

janë përdorur për studentët në mënyrë të 

rregullt 

Mësimdhënie - 

7 Në lidhje me laboratorët e DMS mund të 

themi se pas datës 26 Nëntor 2019 deri në 

2022, laboratorët nuk u përdoren, për 

arsye se godina në të cilën ato ndodheshin 

ishte e papërdorshme nga tërmeti i datës 

26 Nëntor 2019. Ndërsa në vitin 2023 kjo 

godinë u boshatis, pasi filloi puna për 

prishjen dhe ndërtimin e godinës së re. 

Një pjesë e pajisjeve laboratorike janë të 

magazinuara dhe nuk përdoren. Pjesa 

tjetër funksionon. 

Mësimdhënie - 

 

Tabela 6.5: Infrastruktura kërkimore e FAU. 

Nr. 
Infrastruktura 

(Biblioteka/Laboratore/…) 

Mbështet Mësimdhënien 

apo/dhe Kërkimin Shkencor 

Ofrimi i shërbimeve për të 

tretët (lloji i shërbimit që 

ofrohet) 

1 Laborator CAAD Mësimdhënie dhe Kërkim 

Shkencor 

- 

2 Laborator i lëndeve të projektimit 

ambiental (DA) 

Mësimdhënie dhe Kërkim 

Shkencor 

- 
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Nr. 
Infrastruktura 

(Biblioteka/Laboratore/…) 

Mbështet Mësimdhënien 

apo/dhe Kërkimin Shkencor 

Ofrimi i shërbimeve për të 

tretët (lloji i shërbimit që 

ofrohet) 

3 Laborator i Virtual Reality (DA) Në implementim e sipër si 

laborator  

- 

4 Laborator i Modelimit Fizik – BAIND 

(DA) 

Mësimdhënie  - 

5 
Laboratori i restaurimit (DRTA) 

Mësimdhënie dhe Kërkim 

Shkencor 

- 

6 
Laboratori i Komfortit Urban (DU) 

Mësimdhënie dhe Kërkim 

Shkencor 

- 

 

Tabela 6.6: Infrastruktura kërkimore e FTI. 

Nr. 
Infrastruktura 

(Biblioteka/Laboratore/…) 

Mbështet Mësimdhënien 

apo/dhe Kërkimin Shkencor 

Ofrimi i shërbimeve për të 

tretët (lloji i shërbimit që 

ofrohet) 

1 Laboratori i Telekomunikacionit, 

Sistemeve të sigurisë dhe Sistemeve të 

Informacionit 

Mësimdhënie dhe Kërkim 

Shkencor 

Ofron rezultate të testeve të 

sistemeve ICT 

2 Laboratori Multimedial dhe Sistemet e 

Rindërtimit 3D 

Mësimdhënie dhe Kërkim 

Shkencor 

Ofron mundësi për 

restaurime Multimediale 

3 Laboratori i Radiofrekuencës dhe 

Komunikimeve Optike 

Mësimdhënie dhe Kërkim 

Shkencor 

Ofron matje në 

Radiofrekuencë për aktorët 

e interesuar publik dhe 

privat 

4 Laboratori Embedded systems Mësimdhënie  - 

5 Laboratori Arkitektura, Sistemet dhe 

Rrjetat Kompjuterike 

Mësimdhënie - 

6 Laboratori Inxhinieri Softi, gjuhë 

programimi dhe bazë të dhënash 

Mësimdhënie dhe Kërkim 

Shkencor 

Ofron rezultate të testeve të 

sistemeve ICT 

 

Tabela 6.7: Infrastruktura kërkimore e FIM. 

Nr. 
Infrastruktura 

(Biblioteka/Laboratore/…) 

Mbështet Mësimdhënien apo/dhe 

Kërkimin Shkencor 

Ofrimi i shërbimeve për të 

tretët (lloji i shërbimit që 

ofrohet) 

1 Laboratori i Termo-

Energjitikës + 

Termoteknikës  

Mbështet mësimdhënien në realizimin e 

laboratorëve në disa lëndë, përgatitjen e 

punimeve të diplomave nga studentet si 

dhe kërkim shkencor për tema të caktuara i 

pajisur së fundmi edhe me një pajisje të re 

me “energ i diellore” si dhe me d  softe 

për simulime të ndryshme. Mësimdhënie 

Nuk ofrohet shërbim për të 

tretët 

Departamenti i Energjetikës  

2 Laboratori i Makinave 

Termo-Fluidike dhe 

Impianteve 

Mbështet mësimdhënien në realizimin e 

laboratorëve në disa lëndë, përgatitjen e 

punimeve të diplomave nga studentët si 

dhe kërkim shkencor për tema të caktuara.  

Nuk ofrohet shërbim për të 

tretët 

Departamenti i Energjitikes 
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Nr. 
Infrastruktura 

(Biblioteka/Laboratore/…) 

Mbështet Mësimdhënien apo/dhe 

Kërkimin Shkencor 

Ofrimi i shërbimeve për të 

tretët (lloji i shërbimit që 

ofrohet) 

3 Laboratori i Motorëve me 

Djegie të Brendshme 

Mbështet mësimdhënien në realizimin e 

laboratorëve në disa lëndë, përgatitjen e 

punimeve të diplomave nga studentët si 

dhe kërkim shkencor për tema të caktuara i 

rinovuar plotësisht me pajisje dhe softe për 

simulime me mbështetjen e një projekti 

PIKSH i financuar nga AKSHI 

Nuk ofrohet shërbim për të 

tretët  

Departamenti i Energjitikes 

4 Laboratori i Fluidodinamikës I parashikuar për të realizuar laboratorë, 

detyra dhe projekte në lëndë të ndryshme, 

si dhe punime diplomash duke përdorur 

simulimin si një mjet të fuqishëm për 

zgjedhjen e problemeve të ndryshme 

inxhinierike si dhe për aktivitet kërkimor-

shkencor për pedagogët apo doktorantë me 

vonë, por megjithë kërkesën e DE për 

pajisjen e këtij laboratori me kompjutera, 

ende kjo gjë nuk është realizuar. 

Nuk ofrohet shërbim për të 

tretët  

Departamenti i Energjitikës 

5 Laboratori i lodhjes së 

detaleve  

Elemente Makinash, Mekanike thyerje  Nuk ofrohet shërbim për të 

tretët  

Departamenti i Mekanikës  

6 Laboratori i karakteristikave 

mekanike  

Shkence konstruksione  Nuk ofrohet shërbim për të 

tretët  

Departamenti i Mekanikës 

7 Laboratori i grafikës 

inxhinierike  

Cad dhe vizatim teknik  Nuk ofrohet shërbim për të 

tretët  

Departamenti i Mekanikës 

8 Laboratori i provave pa 

shkatërrim të materialeve 

(pajisjet e NDT) 

Elemente Makinash, Mekanike thyerje  Nuk ofrohet sherbim për të 

tretët  

Departamenti i Mekanikës 

9 Laboratori i dinamikës së 

vibrimeve 

Vibrimet e Makinerive, Dinamikë 

Vibrimesh  

Nuk ofrohet shërbim për të 

tretët  

Departamenti i Mekanikës 

10 Laboratori i Metrologjisë 

Mekanike 

Funksional Bachelor në Inxhinieri 

Mekanike/ Materiale, 

Master i shkencave në 

Inxhinieri Ekonomike, 

Departamenti i Prodhim 

Menaxhimit  

11 Laboratori i Teknologjisë 

Mekanike 

Funksional Bachelor në Inxhinieri 

Mekanike, Inxhinieri 

Ekonomike, Inxhinieri 

Mekatronike, Departamenti 

i Prodhim Menaxhimit 
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Nr. 
Infrastruktura 

(Biblioteka/Laboratore/…) 

Mbështet Mësimdhënien apo/dhe 

Kërkimin Shkencor 

Ofrimi i shërbimeve për të 

tretët (lloji i shërbimit që 

ofrohet) 

12 Laboratori i CAD-CAM Funksional Bachelor në Inxhinieri 

Mekanike, Inxhinieri 

Ekonomike, Master i 

shkencave në Inxhinieri 

Ekonomike, Master i 

shkencave në Inxhinieri 

Mekanike, profili Prodhim 

dhe Menaxhim Industrial, 

Departamenti i Prodhim 

Menaxhimit  

 Laboratori i AutoCAD Funksional Bachelor në Inxhinieri 

Mekanike, Inxhinieri 

Ekonomike, Master i 

shkencave në Inxhinieri 

Ekonomike, Departamenti i 

Prodhim Menaxhimit 

14 Laboratori i Materialeve Funksional Bachelor në Inxhinieri 

Mekanike, Inxhinieri 

Materiale, Master i 

shkencave dhe profesional 

në Inxhinieri Materiale, 

Master i shkencave në 

Inxhinieri Mekanike, profili 

Prodhim dhe Menaxhim 

Industrial, Departamenti i 

Prodhim Menaxhimit 

15 Laboratori i Reverse 

Engineering dhe Rapid 

Prototyping 

Funksional Master i shkencave në 

Inxhinieri Ekonomike, 

Master i shkencave në 

Inxhinieri Mekanike, profili 

Prodhim dhe Menaxhim 

Industrial, Departamenti i 

Prodhim Menaxhimit 

16 Laboratori i Saldimit Jo funksional Departamenti i Prodhim 

Menaxhimit  

17 Laboratori Fiziko – Mekanik 

dhe Kimik i Tekstilit,  

 

I akredituar  Shkenca dhe teknologjia e 

materialeve tekstile, 

Filaturim, Tezgjahim, 

Trikotim, Teknologjia e 

prodhimit të veshjeve, 

Teknologjia e përmbarim 

dhe ngjyrim, Kontroll 

prodhimi dhe sigurimi i 

cilësisë, Plotësime në 

teknologji dhe drejtimi i 

cilësisë, Kimia e fibrave 

tekstile, Departamenti i 

Tekstilit 
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Nr. 
Infrastruktura 

(Biblioteka/Laboratore/…) 

Mbështet Mësimdhënien apo/dhe 

Kërkimin Shkencor 

Ofrimi i shërbimeve për të 

tretët (lloji i shërbimit që 

ofrohet) 

18 Laboratori Kimik i Tekstilit,  

 

I akredituar Shkenca dhe teknologjia e 

materialeve tekstile, 

Filaturim, Tezgjahim, 

Trikotim, Teknologjia e 

prodhimit të veshjeve, 

Teknologjia e përmbarim 

dhe ngjyrim, Kontroll 

prodhimi dhe sigurimi i 

cilësisë, Plotësime në 

teknologji dhe drejtimi i 

cilësisë, Kimia e fibrave 

tekstile, Departamenti i 

Tekstilit 

19 Laboratori i teknologjise 

CAD/CAM  

 

Funksional Tezgjahim, Trikotim, 

Teknologjia e prodhimit të 

veshjeve, Departamenti i 

Tekstilit 

20 Laboratori Kimik i 

Tekstileve 

Funksional Teknologjia e përmbarim 

dhe ngjyrim, Kontroll 

prodhimi dhe sigurimi i 

cilësisë, Plotësime në 

teknologji dhe drejtimi i 

cilësisë, Kimia e fibrave 

tekstile, Departamenti i 

Tekstilit 

21 Atelier i Projektimit & 

Dizajn 

Funksional Teknologjia e prodhimit të 

veshjeve  

Departamenti i Tekstilit 

 

Tabela 6.8: Infrastruktura kërkimore e IGJEO. 

Nr. 
Infrastruktura 

(Biblioteka/Laboratore/…) 

Mbështet Mësimdhënien 

apo/dhe Kërkimin Shkencor 

Ofrimi i shërbimeve për të 

tretët (lloji i shërbimit që 

ofrohet) 

1 10 stacione të reja sizmike, të pajisura 

me sensorë periudhë të shkurtër, 

akselerometrikë, dixhitalizues (6 

kanale, 24 bit), panele diellore dhe 

inverterë. 

(Departamenti i Sizmologjisë). 

Mbështet kërkimin shkencor dhe 

mësimdhënien në fushën e 

sizmologjisëSizmologjisë për 

programet MSc dhe PhD; përdoret 

për trajnim dhe përmirësimin e 

kapaciteteve kërkimore. 

Shërbime kalibrimi, analizë 

e parametrave të 

sizmicitetit, këshillime 

teknike për studimet 

inxhiniero-sizmologjike. 

2 Përmirësimi i stacioneve ekzistuese me 

dixhitalizues (3 kanale, 24 bit), panele 

diellore dhe inverterë. 

(Departamenti i Sizmologjisë). 

Mbështet kërkimin shkencor dhe 

përmirëson monitorimin e 

aktivitetit sizmik në vend. 

Monitorimi dhe mirëmbajtja 

e rrjetit sizmik kombëtar; 

raportim automatik për 

EMSC. 
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Nr. 
Infrastruktura 

(Biblioteka/Laboratore/…) 

Mbështet Mësimdhënien 

apo/dhe Kërkimin Shkencor 

Ofrimi i shërbimeve për të 

tretët (lloji i shërbimit që 

ofrohet) 

3 Sistemi i automatizuar SeisComP për 

raportim dhe përpunim të sinjalit 

sizmik, përfshirë rutinat për krijimin e 

formave valore dhe monitorimin e 

cilësisë. 

(Departamenti i Sizmologjisë). 

Mbështet kërkimin shkencor për 

përpunimin e të dhënave sizmike 

dhe analizën e zgjidhjeve të 

Tenzorit të Momentit. 

Raportim automatik për 

EMSC dhe detektime 

lokale; dërgim automatik i 

zgjidhjeve të Tenzorit të 

Momentit. 

4 Arkiva e të dhënave në formatin SDS 

dhe sistemet për kontrollin e cilësisë së 

sinjalit, përfshirë gjenerimin automatik 

të Spektrave të Fuqisë. 

(Departamenti i Sizmologjisë). 

Mbështet kërkimin shkencor dhe 

analizën e të dhënave për 

përmirësimin e cilësisë së sinjalit 

dhe monitorimin e stacioneve. 

Kontrolli i cilësisë së sinjalit 

dhe monitorimi i arkivës për 

shkëputjet e të dhënave; 

mbështetje për analizat 

inxhiniero-sizmologjike. 

5 Mbi 108 stacione hidrologjike manuale 

dhe automatike, pjesë e rrjetit 

hidrologjik kombëtar.Rrjetit 

Hidrologjik Kombëtar. Qendra 

KombetareKombëtare e Parashikimit 

dhe e Monitorimit të Rreziqeve 

Natyrore, pranë IGJEO. 

(Departamenti i Sizmologjisë). 

Mbështet kërkimin shkencor dhe 

përmirëson monitorimin e 

aktivitetit hidrologjik në vend. Një 

pjesë e miremirë e stafit (L. Lata 

dhe E. Abazi) zhvillon mësim në 

Dep. Hidraulikes, në FIN, UPT 

duke ofruar informacionet me të 

fundit në fushën e menaxhimit të 

burimeve ujore dhe mbrojtjes 

civile. 

Analizon të dhënat 

hidrologjike, përgatit 

raporte specifike ose të 

përgjithshme për basenet 

lumore dhe përmbytjet në 

mbështetje të AKMC dhe 

mbrojtjes civile shqitptare, 

ose për të tretë. 

6 Mbi 100 stacione meteorologjike 

manuale dhe automatike, pjesë e rrjetit 

hidrologjik kombëtar. Qendra 

Kombëtare e Parashikimit dhe e 

Monitorimit të Rreziqeve Natyrore, 

pranë IGJEO. 

(Departamenti i Meteorologjisë). 

Mbështet kërkimin shkencor dhe 

përmirëson monitorimin e 

aktivitetit meteorologjik në vend. 

Prof. Dr. Zorba dhe Dr. Como 

zhvillojnë mësim në FIN, UPT 

duke ofruar informacionet me të 

fundit në fushën e 

meteorologjisëMeteorologjisë dhe 

kimisëKimisë së 

aplikuarAplikuar.  

Analizon të dhënat 

meteorologjike, përgatit 

raporte specifike ose të 

përgjithshme mbi motin dhe 

sinoptikën në mbështetje të 

AKMC dhe mbrojtjes civile 

shqitptare, ose për të tretë. 

7 Modernizimi i Infrastrukturës 

Kombëtare GNSS/GPS të Monitorimit 

të lëvizjeve 

gjeodinamikeGjeodinamike. 

(Departamenti i Gjeologjisë). 

Mbështet kërkimin shkencor dhe 

përmirëson monitorimin e 

gjeodinamizmit ne vendin 

tonetonë. Një pjesë e mirë e stafit 

zhvillon mësim në Fakultetin e 

Gjeologji Minierave, UPT duke 

ofruar informacionet memë të 

fundit në fushën e 

gjeologjisëGjeologjisë. 

Monitorimi dhe mirëmbajtja 

e rrjetit sizmik kombëtar; 

raportim automatik për 

GNSS/GPS. 
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5 PROGRAMET E STUDIMIT  

Universiteti Politeknik i Tiranës ofron programe studimi, të licensuara, në fushat inxhinierike, 

në të tre ciklet e studimit, referuar nivelit të 6_të, 7_të, 8_të të kualifikimit në përputhje me 

Kornizën Shqiptare të Kualifikimit. Programet e studimit në UPT ofrohen në përputhje të plotë 

me misionin e UPT, në fushat inxhinierike të gjeologjisë, burimeve minerare, naftës&gazit, 

mekanike, materiale, tekstil dhe konfeksione, energjitikë, automatizim industrie, mekatronike, 

elektronike, telekomunikacion, inxhinieri informatike, inxhinieri matematike, inxhinieri fizike, 

ndërtim, mjedis, hidroteknikë, gjeodezi dhe në ato të arkitekturës, urbanistikës, interier dizajn 

dhe restaurim monumentesh kulture. Programet e studimit që ofrohen nga departamentet në 

fakultetet e UPT jepen në Shtojcë (Tabela 7. Mbi programet e studimit). Ato janë në përputhje 

me profilin e departamenteve dhe të fakulteteve që i ofrojnë. Programet e studimit të çdo 

fakulteti kanë lidhje organike me njëra- tjetrën dhe një bërthamë të përbashkët të disiplinave 

bazë formuese. Organizimi i programeve të studimit bëhet në përputhje me kornizën ligjore në 

fuqi. Të gjitha programet e studimit të ciklit të parë dhe të dytë ofrohen me kohë të plotë. 

Programet e studimit të formimit të vazhduar dhe ato të doktoraturës janë ofruar me kohë të 

zgjatur. Në total, në UPT ofrohen programe studimit (duke llogaritur edhe profilet) si me 

poshtë: 

Gjatë vitit akademik 2023-2024 është punuar për hapjen e programeve të reja studimi dhe 

riorganizim e atyre egzistuese.  

 anë hapur d  programe të përbash ëta studimi të ci lit të d të, “Master i Sh enca e”. “Double 

Deegre: Master i Sh enca e në  nxhinieri Me ani e, Profili  nerg iti ë” i ofruar nga 

Departamenti i Energjisë, Fakulteti i Inxhinierisë Mekanike që zhvillohet në bashkëpunim me 

Universitetin e Tuscia-s në  tali dhe “Double Deegre: Master i Sh enca e në  ntelig encë 

Artificiale dhe  ptimizim” i ofruar nga Departamenti i  nformati ës, Fa ulteti i Te nolog isë 

së Informacionit, në bashkëpunim me Université de Technologie de Compiègne, Francë.  

Fakulteti i Inxhinierisë Mekanike, Departamenti i Prodhim Menaxhimit, në bashkëpunim me 

Univeristetin Politeknik të Barit (Italy) është drejt përfundimit për realizimin e një tjetër 

diplome të dyfishtë me këtë universitet, Master i Shkencave në Inxhinieri Mekanike, profili 

Prodhim Menaxhim Industrial. 

Tabela 7: Programet e studimit të ofruara në tre cikle studimi në UPT. 
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Të licensuar 23 39 2 29 5 12 

Aktive 23-24 23 27 2 15 4 10 
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Të pezulluar 0 3 0 5 0 0 

Inaktive 0 9 0 9 1 2 

 

Në Departamentin e Inxhinierisë Kimike, Fakulteti i Inxhinierisë Matematike dhe Inxhinierisë 

Fizike është hapur programi i ri i studimit të ciklit të parë “Bachelor në Inxhnieri Kimi e”, i 

miratuar me Urdhër të MAS nr. 334, datë 04.07.2023 dhe ka filluar aktivizimin e tij në vitin 

akademik 2023-2024. 

Në Departamentin e Inxhinierisë Matematike gjithashtu është punuar për hapjen e programit të 

studimit të ciklit të dytë, “Master i Shkencave në Inxhinieri Matematike, profili A tuaristi ë”. 

Në Departamentin e Inxhinierisë Informatike, Fakulteti i Teknologjisë së Informacionit, është 

bërë riorganizimi i programit të studimit të ciklit të dytë “Master Profesional në Inxhineri 

Software”, i miratuar me Urdhër MAS Nr.462, datë 15.08.2023.  

Fakulteti i Gjeologjisë dhe i Minierave ka rihapur programin e studimit të ciklit të dytë “Master 

i Shkencave në Inxhinieri e Burimeve Minerare, profili Inxhinieri minerare dhe Mar sha deri”. 

Fakulteti i Arkitekturës dhe Urbanistikës, Departamenti i Arkitekturës ka punuar për hapjen e 

programit të ciklit të dytë të studimeve në “Master i Shkencave në Arkitekturë Interieri dhe 

Diza n”, si vazhdimësi e Ba në AIND dhe riorganizimin e programit të ciklit të parë të 

studimeve në “Bachelor në Arkitekturë Interieri dhe Diza n”, si një program i përbashkët 

studimi me Universitetin e Peruga-s, Itali. Departamenti duhet të ndjek në vazhdimësi 

procedurat për miratimin e tyre në Senatin Akademik dhe në Bordin e Administrimit të UPT 

në përputhje me kërkesat e Udhëzimit Nr.1, datë 14.01.2020 për “Do umentacionin dhe 

procedurat për hapjen, riorganizimin dhe mbylljen e Institucionit të Arsimit të Lartë, degëve të 

tyre, njësive kryesore dhe programeve të studimit, si dhe për ndarjen ose bashkimin e 

Institucionit të Arsimit të Lartë” dhe të Rregullores së Zhvillimit Kurrikular dhe Mësimdhënies. 

Gjithashtu Departamenti i Restaurimit dhe Teknologjisë së Arkitekturës po vlerëson kërkesat 

dhe nevojat e tregut për profesionin e Arkitektit Restaurator.  

Programet e studimit inaktive dhe të pezulluara/mbyllura, të cilat nuk janë aktivizuar asnjëherë, 

apo kanë mbi dy vite akademike rrjesht që nuk kanë qenë aktive si dhe ato për të cilat është 

marrë  endim Senati A ademi  për t’u mb llur  anë të g itha programe studimi të ci lit të d të: 

Master i Shkencave (9 inaktiv dhe 3 të pezulluara) dhe Master Profesional (9 inaktiv dhe 5 të 

pezulluara). Për   (tetë) programet e studimit me status “të pezulluar”, është marrë Vendimi i 

Senatit Akademik, dhe pritet Vendimi i Bordit të Administrimit për të proceduar më tej në 

MAS për mbylljen e tyre. Fakultetet që kanë disa programe studimi inaktiv, të shqyrtojnë 

statusin e tyre dhe të marrin vendim në lidhje me ecurinë e tyre në të ardhmen. Organizimi i 

Programeve të Studimit, sipas cikleve të studimit dhe profilizimeve të tyre jepen si më poshtë: 

5.1 CIKLI I PARË I STUDIMEVE 

Në ciklin e parë të studimeve ofrohen gjithsej 23 Programe Studimi, me profile, të liçensuara, 
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të gjitha aktive në Vitin Akademik 2023-2024. Programet e ciklit të parë të studimit ofrohen 

me 180 kredite ECTS, me kohëzgjatje normale të studimeve tre vite akademike. Programet e 

studimit të ofruara nga Fakulteti i Inxhinierisë Elektrike (3 programe studimi), Fakulteti i 

Inxhinierisë Mekanike (4 programe studimi) dhe Fakulteti i Teknologjisë së Informacionit (3 

programe studimi), kanë kaluar procesin e akreditimit dhe kanë marrë vendimin e Bordit të 

Akreditimit. Programet e studimit që ofrohen nga Fakulteti i Inxhinierisë Matematike dhe 

Inxhinierisë Fizike (2 programe studimi) dhe Fakulteti i Gjeologjisë dhe i Minierave (5 

programe studimi) kanë kaluar procesin e akreditimit dhe janë në pritje të Vendimit. Ndërkohë, 

programet e studimit që ofrohen nga Fakulteti i Inxhinierisë së Ndërtimit (4 programe studimi) 

dhe Fakulteti i Arkitekturës dhe Urbanistikës (1 program studimi) janë në proces për të filluar 

akreditimin.  

5.2 CIKLI I DYTË I STUDIMEVE  

Në ciklin e dytë të studimeve ofrohen disa lloje programesh studimi, si:  

Programe studimi “Master i Sh enca e”, të cilat janë të organizuara me 120 ECTS, në sistemin 

e studimeve me kohë të plotë. Kohëzgjatja normale e tyre është dy vite akademike. Oferta 

akademike e UPT për programet “Master i Sh enca e” është në total 33 programe studimi 

përfshirë dhe profilet e tyre. Në vitin akademik 2023-2024, u aktivizuan 27 profile të 

programeve të studimit “Master i Sh enca e”.  

Programe studimi të integruar “Master i sh enca e”, të organizuara me 300 ECTS në sistemin 

e studimeve me kohë të plotë. Kohëzgjatja normale e tyre është 5 vite akademike. UPT ofron 

gjithsej një program studimi të integruar me 2 profile në fushën e arkitekturës dhe urbanistikës, 

të dyja aktive për vitin akademik 2023-2024.  

Programe studimi “Master Profesional”, të cilat ofrohen me 60 ECTS dhe 120 ECTS në 

sistemin e studimeve me kohë të plotë. Kohëzgjatja normale e tyre është përkatësisht një vit 

akademik dhe dy vite akademike. Oferta akademike e UPT për programet “Master Profesional” 

është në total 21 programe studimi përfshirë dhe profilet e tyre. Në vitin akademik 2023-2024, 

u aktivizuan 7 programe studimi me 60 ECTS dhe 8 programe studimi me 120 ECTS. 

5.3 CIKLI I TRETË I STUDIMEVE 

Në ciklin e tretë ofrohen programe studimi doktoratë, të cilat janë të riorganizuar ose të reja, të 

gjitha në përputhje me kuadrin ligjor në fuqi dhe janë aktivizuar në vitin akademik 2023-2024. 

Në UPT janë aktive 10 programe studimi doktoratë. Fushat dhe nënfushat e programeve të 

studimit doktoratë janë në përputhje të plotë me fushat e ekspertizës së departamenteve që i 

mbështetin ato.  
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5.4 PROGRAMET E STUDIMIT TË FORMIMIT TË VAZHDUAR 

Universiteti Politeknik i Tiranës ofron 5 programe studimi të formimit të vazhduar, të liçensuar, 

në përputhje me nevojat e tregut të punës, si më poshtë vijon: 

Fakulteti i Inxhinierisë së Ndërtimit në bashkëpunim me Fakultetin e Arkitekturës dhe 

Urbanistikës, ofron programin e studimit të formimit të vazhduar në “Vlerësimi i Pasurive të 

Palua tshme” . 

Fakulteti i Inxhinierisë Mekanike, Departamenti i Energjitikës, ofron programin e studimit të 

formimit të vazhduar për “Auditim  nerg ie”, i cili mbështetur në kërkesat dhe nevojat e tregut 

është riorganizuar në dy profile: “Procese” dhe “Ndërtesa” . 

Fakulteti i Inxhinierisë Mekanike, Departamenti i Prodhim-Menaxhimit në bashkëpunim me 

departamentin e Mekanikës, në zbatim të kornizës ligjore për vlerësimin e linjave teknologjike, 

makinerive dhe pajisjeve, ofron kursin e formimit të vazhduar në “Vlerësimi i linjave 

teknologjike, makinerive dhe pa is e e”.  

Në vitin akademik 2023-2024, u miratua me Urdhërin e MAS Nr. 309, datë 24.06.2024, hapja 

e programit të formimit të vazhduar “Siguria dhe Shëndeti në Punë” në Fakultetin e Inxhinierisë 

Mekanike, Departamenti i Energjitikës.  

Në Fakultetin e Gjeologjisë dhe Minierave, Departamenti i Shkencave të Tokës, me kërkesë të 

Shërbimit Gjeologjik Shqiptar dhe palëve të tjerë të interesuar, është hapur me Urdhërin e MAS 

Nr. 405, datë 20.07.2023, Programi i Formimit të Vazhduar në Gjeologji, në fushat: 

Mineralogji, Petrologji-Petrografi, Paleontologji (Mikro dhe Makro) dhe Gjeokimi. Për vitin 

akademik 2023-2024 nuk është bërë e mundur aktivizimi i tij. 

Organizimi i kurseve, programet e lëndëve, materialet didaktike, orari i mësimdhënies, 

pranimet, etj., menaxhohen nga departamentet përgjegjëse për to, ndërsa të dhënat e 

kandidatëve dhe rekordet akademike të arritura mbahen dhe ruhen në sekretaritë mësimore të 

fakultetit përkatës. Të gjitha kurset organizohen në mënyrë të tillë që t’i përshtaten nevojave të 

kategorive të studentëve pjesëmarrës. 

5.5 PËRSHTATSHMËRIA E PROGRAMEVE TË STUDIMIT ME 

MISIONIN E INSTITUCIONIT 

Të gjitha programet e studimit që ofrohen nga UPT janë në fushat inxhinierike dhe atë të 

arkitekturës, në përputhje të plotë me misionin e UPT. Çdo fakultet mbulon programe studimi 

të ciklit të parë, të dytë dhe të tretë në përputhje të plotë me fushat inxhinierike që mbulon sipas 

ekspertizës që ofron dhe misionit të fakultetit. Njësitë bazë të UPT kanë përgjegjësinë për 

administrimin e programeve të studimit që ofrohen në fushën inxhinierike të lidhur ngushtë me 

profilin akademik dhe kërkimor të departamentit. Departamentet kanë ekspertizën e duhur për 

të menaxhuar programet e studimit që ato ofrojnë në të tre ciklet e studimit. Në mënyrë më të 

detajuar lista e programeve të studimit, statusi i tyre, njësitë përgjegjëse, etj., jepen në tabelën 



Raportim vjetor për veprimtarinë e kryer për vitin akademik 2023 –2024 Universiteti Politeknik i Tiranës 
 

 Adresa: Sheshi “Nënë Tereza”, Nr.4, Tiranë, Tel/Fax: +355 4 2227914, web: www.upt.edu.al 206 
 

7 të Shtojcës. 

Profili kulturor dhe profesional i programeve të studimit është i lidhur me nivelin e kualifikimit 

që ato sigurojnë si dhe me fushën dhe nënfushën inxhinierike që mbulon. Një punë e mirë është 

bërë në lidhje me vendosjen e sistemit të kodifikimit për të gjitha programet e studimit, në të 

cilat qartësohet fusha kryesore e studimit si dhe nënfusha përkatëse, niveli i kualifikimit i 

programit të studimit, gjuha, forma e organizimit, etj.  

✓ Programet e studimit të ciklit të parë synojnë të japin njohuri të avancuara në fushën 

bazë inxhinierike duke përfshirë njohuri të thelluara në fushat e matematikës, fizikës, 

kimisë, bazat e informatikës, gjuhë e huaj, etj., të cilat ngrihen mbi njohuritë e marra 

në shkollat e mesme. Mbi këto njohuri, ngrihen disiplinat që japin formimin bazë 

shkencor ne fushën përkatëse inxhinierike, si dhe njohuri të tjera më profesionale që e 

aftësojnë studentin të marrë pjesë në zgjidhjen e problemeve inxhinierike, menaxhimin 

e veprimtarive ose projekteve komplekse teknike e profesionale dhe të marrë vendime 

në një situatë të paparashikuar punë. Në disiplinat të ndryshme aplikohen forma të 

kontrollit periodik gjatë zhvillimit të lendës, për të bërë të mundur që studenti të 

përgatitet sistematikisht. Në mjaft disiplina aplikohen punë laboratorike, nëpërmjet të 

cilave studentët fitojnë aftësim praktik në fushat përkatëse. Disiplinat inxhinierike 

parashikojnë detyra dhe projekte të pavarura, të cilat studenti i kryen nën drejtimin e 

pedagogut. Gjithashtu në disiplina të ndryshme organizohen eskursione mësimore ose 

praktika lëndore, për të bërë të mundur njohjen e studentit me anën praktike të 

programit të studimit.  

✓ Programet e studimit “Master i Sh enca e” japin njohuri të thelluara shkencore në 

fushat inxhinierike me synimin e formimit të inxhiniereve projektues dhe drejtues të 

proceseve të zbatimit. Studenti aftësohet të përdorë metoda bashkëkohore llogaritëse 

dhe të realizojë projekte të ndryshme në fushat përkatëse inxhinierike. Programet e 

studimit “Master Profesional” synojnë të thellojnë shprehitë praktike inxhinierike, duke 

krijuar profilizime më të ngushta. Disa fakultete si: Fakulteti i Gjeologjisë dhe 

Minierave, Fakulteti Inxhinierisë Mekanike, Fakulteti Inxhinierisë së Ndërtimit kanë 

krijuar një diversitet programesh studimi të ciklit të dytë duke krijuar shumë 

profilizime. Fakultete të tjera kanë ruajtur linjën vertikale të thellimit të njohurive pa 

krijuar degëzime dhe profilizime të shumta. Kjo ka ardhur si rezultat i natyrës i fushës 

së studimit dhe kërkesave që ka tregu i punës për profilizime nga njera anë si dhe i 

kapaciteteve të fakulteteve për realizimin e këtyre programeve të studimit si në drejtim 

të kualifikimit të stafit, ashtu edhe në drejtim të infrastrukturës laboratorike dhe 

përvojave të fituara. Të gjitha programet e studimit të ciklit të dytë të implementuara 

në Universitetin Politeknik janë në harmoni të plotë me fushat e kërkimit të njësive bazë 

dhe të ekspertizës që ofron personeli akademik. Oferta akademike e UPT me programet 

e studimit Master i Shkencave është zgjeruar me programe të përbashkëta studimi me 

partnerë ndërkombëtarë. Të gjithë studentët që mbarojnë një program studimi të ciklit 

të parë u krijohet mundësia për të ndjekur një program studimi të ciklit të dytë në linjën 

vertikale ose në programe studimi të përafërta. Studentët që përfundojnë studimet në 

një program studimi “Master i Sh enca e” në fushën përkatëse inxhinierike ka mundësi 

të ndjekin studimet në programet e ciklit të tretë të studimeve. Në politikat e 
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universitetit, si dhe në zbatim të kornizës ligjore në fuqi, stafi akademik i përfshirë në 

mësimdhënie në ciklin e dytë të studimeve është, kryesisht, të paktën me grade 

shkencore Doktor. Në disa raste specifike, në mungesë të stafit me grade shkencore dhe 

tituj akademik, janë aktivizuar staf akademik me titull Msc, të cilët janë me eksperiencë 

në projektim dhe në zbatim.  

✓ Programet e studimit doktoratë mbështeten tërësisht në projekte kërkimore. Studentët 

përfshihen në punë kërkimore nën drejtimin e udhëheqësit. Ata thellojnë njohuritë e 

tyre teorike. 

✓ Programet e studimit që ofrohen nga Universiteti Politeknik i Tiranës përgatisin 

specialistë, që synojnë të punësohen në sipërmarrje organizata biznese prodhuese të 

produkteve industriale apo shërbime në fushat inxhinierike, siç janë fusha e ndërtimit, 

hidroteknike, projektimet arkitektonike, gjeodezike, ruajtjes dhe mbrojtjes së mjedisit, 

energjitike dhe automatizim, elektronike, telekomunikacion, inxhinieria informatike, 

mekanike, materiale, tekstile, gjeologji, miniera, nafte dhe gaz, dhe nenfusha te tjera që 

dalin nga këto fusha kryesore. Disa programe studimi janë shpallur programe me 

prioritet kombëtar, pasi u përkasin fushave me rëndësi për ekonomine. Në UPT janë 

gjithsej 8 (tetë) programe studimi të shpallura prioritare, të cilat u përkasin fushave të 

teknologjisë dhe mbrojtjes së mjedisit, miniera dhe industria nxjerrese, fizika dhe 

matematika. Referuar tendencave të zhvillimit të ekonomisë, si dhe thithjes që i bën 

tregu i punës në Shqipëri, por edhe në rajon, mund të themi që programet e studimit të 

ofruar plotësojnë në një masë të caktuar kërkesat dhe nevojat e tregut. Propozimet për 

hapjen e programeve të reja të studimit janë shoqëruar gjithmonë me argumentime dhe 

kërkime të tregut. Gjatë rishikimeve të programeve të studimit, janë përcaktuar 

rezultatet e të nxënit dhe kompetencat në dalje që fiton studenti, duke ju referuar 

kërkesave të tregut të punës ku synohet të punësohet studenti në përfundim të 

studimeve. Nëpërmjet aktiviteteve të ndryshme, te organizuar nga UPT, si pjesëmarrje 

në panairet e punës, organizime ëorkshope, takime, tryeza të rrumbullakëta me 

përfaqësues të bizneseve apo vizita në terren në biznese të ndryshme në kuadrin e 

praktikave profesionale, etj., shkëmbehen mendime dhe opinione në lidhje me kërkesat 

që kanë bizneset për njohuri dhe aftësi të të diplomuarve tanë. Të gjithë këto indikatorë 

merren në konsideratë për të përmirësuar programet lëndore apo planet mësimore. 

Universiteti Politeknik i Tiranës, me një përvojë 73 vjeçare në përgatitjen e 

specialistëve në fushat inxhinierike, ofron programe studimi të konsoliduara dhe 

tashmë të afirmuara nga tregu i punës. Në UPT janë ngritur strukturat dhe po vendosen 

mekanizmat per realizimin e studimeve te tregut te punes per fushat tona te studimit si 

dhe per gjurmimin e punesimit te studenteve ne perputhje me profesionin. Nje analize 

të mirëfilltë dhe të plotë të tregut për cdo fushë/nënfushë studimi, në të cilat janë 

organizuar programet tona të studimit, ende nuk ka përfunduar. Zyrat e kurrikulave të 

njësive kryesore duhet të përfundojnë analizat e tregut të punës për të gjitha programet 

e studimit që ofron Fakulteti. 

Organizimi i planeve mësimore i programeve studimi është bërë duke marrë në konsideratë 

përvojën e vet universitetit, kërkesat e tregut të brendshëm të punës, si dhe përvojat dhe 

zhvillimet në universitete të ngjashme Europiane. Përmbajtja e planit mësimor, syllabuseve, 
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zhvillimi i laboratorëve, detyrave të kursit, projekteve të kursit, organizimi i praktikave 

profesionale dhe i punimit të diplomës sigurojnë arritjen e objektivave formuese për cdo 

disiplinësi dhe rezultatet e të nxënit të programit të studimit.  

Realizimi i procesit mësimor mbështetet në planin mësimor të cdo programi studimi. 

Organizimi i grupeve mësimore me jo më shumë se 25 studentë, bën të mundur që gjatë 

zhvillimit të orëve praktike nëpërmjet ushtrimeve apo laboratorëve, studenti të aktivizohet më 

shumë në mësim. Planifikimi në syllabus i orëve dhe tematikave të leksioneve që do zhvillohen 

sipas javeve të semestrit, monitorimi i zbatimit të orarit mësimor nga i gjithë personeli 

akademik, organizimi i grupeve të leksioneve në përputhje me kapacitetin e sallave të mësimit, 

përdorimi i teknikave audiovizive të gërshetuar me interpretimin dhe sqarime ne tabelë, paisja 

e studentëve me materiale didaktike, etj., krijon kushte që studenti të ndjek normalisht 

spjegimet, interpretimet dhe të studioje individualisht në mënyrë sistematike përmbajtjen 

teorike të lëndës. Organizimi i punëve laboratorike, zhvillimi i detyrave të kursit apo i 

projekteve të kursit nën drejtimin e pedagogut, bëjnë të mundur që studenti të fitojë shprehi 

praktike laboratorike dhe të kryejë zgjidhje projektesh sipas natyrës së disiplinës/modulit. 

Kryerja e praktikave profesionale pranë bizneseve të vogla apo të mëdha bën të mundur që 

studenti të konkretizojë në praktikë njohuritë teorike që ka përftuar. Vlerësimi përfundimtar i 

studentit mbështetet në performancën e tij në të gjitha aktivitetet formuese të lëndës, si: detyra, 

projekte, punët laboratorike, kontrolle të ndërmjetme, etj. Kjo nxit studentin të punojë gjatë 

gjithë semestrit, duke rritur shkallën e përfitimit të dijeve. 
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6 ORGANIZIMI I PROGRAMEVE TË STUDIMIT DHE 

PËRMIRËSIMI I TYRE. 

Të gjitha programet e studimit janë të organizuara në module, të shprehura me kredite; modulet 

janë të grupuara sipas kategorive formuese në raporte të mirëpërcaktuara, konform me kornizën 

ligjore në fuqi dhe me Rregulloren e Zhvillimit Kurrikular dhe Mësimdhënies. Në UPT është 

bërë një punë e madhe për të riorganizuar të gjitha programet e studimit në përshtatje me aktet 

përkatëse nën-ligjore. Të gjitha programet e studimit respektojnë standardet shtetërore dhe ato 

institucionale në lidhje me organizimin e tyre në kredite, ndarjen e krediteve sipas aktiviteteve 

formuese të lendës, përcaktimi i ngarkesës në orë në auditor për lëndën, ngarkesën javore, 

semestrale dhe vjetore të studentit, etj. Shpërndarja e disiplinave sipas semestrave/viteve 

akademike bëhet duke respektuar numrin e krediteve që duhet të fitojë studenti në një vit 

akademik, 60 ECTS, shpërndarja e balancuar e krediteve sipas semestrave të një viti akademik 

(rreth 30 ECTS), dhe formimin paraprak në njohuri dhe dije që duhet të ketë fituar studenti 

gjatë procesit të mësimnxënies.  

Planet mësimore dhe syllabuset miratohen paraprakisht për çdo vit akademik. Plani mësimor 

miratohet në Senatin Akademik, ndërsa syllabuset në departamentet përkatëse. UPT i ka 

standardizuar këto dokumenta bazë, të cilat përmbajnë të gjitha elementët e nevojshëm 

konform me kërkesat e kornizës ligjore në fuqi. Në zbatim të Rregullores së Zhvillimit 

Kurrikular dhe Mësimdhënies si dhe të Kodit të Cilësisë të Arsimit të Lartë, në UPT është 

ngritur, në nivel njësie bazë, Këshilli i Programit të Studimit (KPS) dhe është përcaktuar 

koordinatori i programit të studimit, për çdo program studimi të ofruar nga departamenti, të 

cilët kanë për detyrë të merren me organizimin dhe menaxhimin e programeve të studimit, të 

ri ose ekzistues.  

6.1 ORGANIZIMI I MËSIMDHËNIES 

6.1.1 Struktura mësimore 

Mësimdhënia organizohet në përputhje me strukturën mësimore të UPT. Të gjithë fakultetet i 

kryejnë aktivitetet e procesit mësimor në përputhje me strukturën mësimore vjetore dhe 

Udhëzimet përkatëse të MAS. Struktura mësimore planifikon periudhën e mësimdhënies sipas 

semestrave (2 semestra), sezonet e provimeve (3 sezone), sezonet e mbrojtjes se diplomave (3 

sezone menjeherë pas sezoneve të provimeve). Mbështetur në strukturën mësimore, fakultetet 

hartojnë oraret e mësimit dhe merren masat per zhvillimin e rregullt të procesit mesimor. 

6.1.2 Kriteret e pranimit 

Pranimet në UPT zhvillohen mbështetur në kriteret që janë të përgjithshme dhe të zbatueshme 

për çdo kandidat, që aplikon në një program studimi, në të dy ciklet e studimit. Kriteret 
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vendosen mbështetur në një analizë të kushteve konkrete në të cilën veprohet, duke synuar të 

tërhiqen kandidatët me rezultate më të larta. Për ciklin e parë të studimeve dhe programet e 

integruara të studimit të ciklit të dytë, kriteret propozohen nga departamenti përkatës dhe 

marrin miratimin përfundimtar në Senatin Akademik. Për programet e studimit të ciklit të parë, 

të ofruara nga fakultetet FIM, FGJM, FIN dhe FIMIF u përdor formula e përgjithshme e UPT 

për vlerësimin me pikë të kandidatit, në të cilën merren në konsideratë rezultati i përgjithshëm 

të shkollës së mesme të lartë të kandidatit si dhe rezultatet në lëndët e matematikës, fizikës dhe 

kimisë, sipas një peshe të përcaktuar:  

 

[ .7×Mes(VKM)+ .3×( .5×Mes(Matematike)+ .4×Mes(Fizike)+ .1×Mes(Kimi))]×K(Koef. Sh ollës)×1    

 

Për programet e ciklit të parë të Fakultetit të Teknologjisë së Informacionit dhe Fakultetin e 

Inxhinierisë Elektrike u përdor një formulë e modifikuar, në të cilën nuk u mor në konsideratë 

rezultatet e kandidatit në lëndën e Kimisë: 

 

[ .7×Mes(VKM)+ .3×( . ×Mes(Matematike)+ .4×Mes(Fizike))]×K(Koef. Sh ollës)×1    

 

Në programet e integruara të studimit në Fakultetin e Arkitekturës dhe Urbanistikës, pranimi 

bëhet duke marrë në konsideratë rezultatin e përgjithshëm të shkollës së mesme të lartë dhe atij 

të testimit të organizuar nga FAU, sipas formulës: 

 

 .4×Mes(VKM)×K(Koef. Sh ollës)×1    +   .6×𝑇(Testi)×1    

 

Ku: 

Mes (VKM),  nota mesatare e thjeshtë e të gjitha viteve të shkollës së mesme me ato të maturës 

shtetërore, e përcaktuar me vendim të Këshillit të Ministrave për vitin akademik 

përkatës. 

Mes (Matematike),nota mesatare e thjeshtë e matematikës në të gjitha vitet e shkollës së mesme 

përfshirë rezultatin në Maturën Shtetërore në provimet e detyruara dhe në 

provimet me zgjedhje; 

Mes (Fizike),  nota mesatare e thjeshtë e fizikës në të gjitha vitet e shkollës së mesme përfshire 

rezultatin në Maturën Shtetërore të provimit me zgjedhje; 

Mes (Kimi),  nota mesatare e thjeshtë e kimisë në të gjitha vitet e shkollës së mesme përfshire 

rezultatin në Maturën Shtetërore të provimit me zgjedhje; 

T (Testi),  nota e testit të pranimit; 

K (Koef. Shkollës),  koeficienti i shkollës së mesme, për vitin akademik, sipas tabelës së 

koeficienteve për vitin akademik përkatës. 
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Tabela: Koefiçientë e shkollave të mesme në UPT për vitin akademik 2023-2024. 
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1 GJIMNAZ 1.4 1.4 1.4 1.4 1.4 1.4 1.4 1.4 1.4 1.4 1.4 1.4 1.4 1.4 1.4 1.4 1.4 1.4 1.4 1.4 1.4 1.4 1.4 1.4 
1.

4 

2 
GJIMNAZ ME KOHË TË 

SHKURTUAR 
1 1 1 1 1 1 1 1.2 1 1.2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

3 
SEKSIONI DYGJUHËSH 

SHQIP-FRENGJISHT 
1.4 1.4 1.4 1.4 1.4 1.4 1.4 1.4 1.4 1.4 1.4 1.4 1.4 1.4 1 1.4 1 1.4 1.4 1.4 1.4 1.4 1.4 1.4 

1.

4 

4 
SEKSIONI DYGJUHËSH 

SHQIP-ITALISHT 
1.4 1.4 1.4 1.4 1.4 1.4 1.4 1.4 1.4 1.4 1.4 1.4 1.4 1.4 1 1.4 1 1.4 1.4 1.4 1.4 1.4 1.4 1.4 

1.

4 

5 
SEKSIONI DYGJUHËSH 

SHQIP-GJERMANISHT 
1.4 1.4 1.4 1.4 1.4 1.4 1.4 1.4 1.4 1.4 1.4 1.4 1.4 1.4 1 1.4 1 1.4 1.4 1.4 1.4 1.4 1.4 1.4 

1.

4 

6 GJIMNAZ GJUHËSOR 1.4 1.4 1.4 1.4 1.1 1.1 1.1 1 1 1 1 1 1 1 1.2 1 1.2 1 1 1 1 1 1 1 1 

7 
SHKOLLË ARTISTIKE/ 

KOREOGRAFIKE 
1 1 1 1 1.1 1.1 1.1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

8 SHKOLLË SPORTIVE 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

9 SHKOLLË PEDAGOGJIKE 1 1 1 1 1 1 1 1 1.2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

10 HOTELERI-TURIZËM 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

11 
SHËRBIME MJETESH 

TRANSPORTI 
1 1 1 1 1 1 1 1.2 1.2 1.2 1 1 1 1.4 1.2 1.3 1.1 1.1 1.1 1.1 1.1 1.1 1 1 1 

12 MEKANIKË 1.2 1.2 1.2 1.2 1.1 1.1 1.1 1.4 1.2 1.4 1 1 1 1.4 1.4 1.4 1.2 1.2 1.2 1.2 1.2 1.2 1.2 1.2 
1.

2 

13 ELEKTROTEKNIKË 1.2 1.2 1.2 1.3 1 1 1 1.4 1.4 1.4 1.1 1.1 1.1 1.2 1.3 1.3 1.2 1.2 1.2 1.2 1.2 1.2 1.3 1.3 
1.

3 

14 ELEKTRONIKË 1.2 1.2 1.2 1.4 1.2 1.2 1.2 1.4 1.4 1.4 1.1 1.1 1.1 1.3 1.3 1.3 1.2 1.2 1.2 1.2 1.2 1.2 1.4 1.4 
1.

4 

15 PËRPUNIM DRURI 1.1 1.2 1.1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1.3 1.3 1.2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

16 NDËRTIM 1.4 1.4 1.4 1.2 1.3 1.3 1.3 1 1.2 1 1 1 1 1.1 1.1 1.1 1 1.2 1.2 1.2 1.2 1.2 1 1 1 

17 TEKSTIL-KONFEKSIONE 1 1 1 1 1.1 1.1 1.1 1 1 1 1 1 1 1.1 1.4 1.1 1.1 1 1 1 1 1 1 1 1 

18 TEKNOLOGJI USHQIMORE 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1.2 1 1.1 1 1 1 1 1 1 1 1 

19 BUJQËSI 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1.1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

20 
SHËRBIME SOCIALE DHE 

SHËNDETSORE 
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

21 VETERINARI 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

22 GJEODEZI 1.3 1.3 1.4 1.2 1.1 1.1 1.1 1.1 1.3 1.1 1.1 1.1 1.1 1.2 1 1.2 1.1 1.3 1.3 1.3 1.3 1.3 1.2 1.2 
1.

2 

23 
INSTALUES I SISTEMEVE 

TERMOHIDRAULIKE 
1.2 1.4 1.2 1.4 1.1 1.1 1.1 1.2 1.3 1.2 1 1 1 1.2 1 1.2 1.1 1.1 1.1 1.1 1.1 1.1 1 1 1 

24 LLOGARI 1.1 1.1 1.1 1.1 1 1 1 1.1 1.2 1.1 1.1 1.1 1.1 1.2 1 1.2 1.1 1.1 1.1 1.1 1.1 1.1 1.1 1.1 
1.

1 

25 SHËRBIME BANKARE 1.1 1.1 1.1 1.1 1 1 1 1.1 1.2 1.1 1 1 1 1.1 1 1 1.1 1.1 1.1 1.1 1.1 1.1 1.1 1.1 
1.

1 

26 ADMINISTRIM BIZNESI 1.1 1.1 1.1 1.1 1 1 1 1.1 1.2 1.1 1.1 1.1 1.1 1.1 1 1.1 1.2 1.1 1.1 1.1 1.1 1.1 1.1 1.1 
1.

1 

27 RRJETE TË DHËNASH 1 1 1 1.3 1 1 1 1.2 1.3 1.2 1.1 1.1 1.1 1.2 1 1.2 1.3 1.1 1.1 1.1 1.1 1.1 1.3 1.3 
1.

3 

28 
MBËSHTETJE E 

PËRDORUESVE TË TIK 
1.2 1.2 1.2 1.4 1.2 1.2 1.2 1.4 1.3 1.4 1.2 1.2 1.2 1.2 1 1.2 1.2 1.1 1.1 1.1 1.1 1.1 1.4 1.4 

1.

4 

29 TEKNOLOGJI KIMIKE 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1.4 1 1.1 1.3 1.3 1.3 1.3 1.3 1 1 1 

30 
SIPËRMARRJE E 

AGJENCISË TURISTIKE 
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 
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31 AGROBIZNES 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

32 ZHVILLIM WEBSITE 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1.2 1.1 1.1 1.1 1.1 1.1 1 1 1 

33 SIGURIME 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

34 SILVIKULTURË 1.1 1.1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

35 HARRY FULTZ, BIZNES 1.1 1.1 1.1 1.1 1.1 1.1 1.1 1.1 1.4 1.1 1.2 1.2 1.2 1.1 1.1 1.1 1.4 1.1 1.1 1.1 1.1 1.1 1.1 1.1 
1.

1 

36 
HARRY FULTZ, 

ELEKTRONIKË 
1.3 1.3 1.3 1.3 1.2 1.2 1.2 1.4 1.4 1.4 1.2 1.2 1.2 1.2 1.2 1.2 1.4 1.2 1.2 1.2 1.2 1.2 1.4 1.4 

1.

4 

37 
HARRY FULTZ, 

AUTOMEKANIK 
1.2 1.2 1.2 1.2 1.1 1.1 1.1 1.4 1.4 1.4 1.2 1.2 1.2 1.4 1.4 1.4 1.4 1.2 1.2 1.2 1.2 1.2 1.2 1.2 

1.

2 

38 

PETER MAHRINGER, 

TEKNOLOGJI 

INFORMACIONI 

1.4 1.4 1.4 1.4 1.2 1.2 1.2 1.4 1.4 1.4 1.4 1.4 1.4 1.2 1.2 1.2 1.3 1.2 1.2 1.2 1.2 1.2 1.4 1.4 
1.

4 

39 PESHKIM 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

40 GJEOLOGJI-MINIERA 1.2 1.3 1.3 1.2 1.1 1.1 1.1 1.1 1 1.1 1.1 1.1 1.1 1.2 1 1.2 1.1 1.4 1.4 1.4 1.4 1.4 1 1 1 

41 TREGTI 1 1 1 1 1 1 1 1.1 1 1.1 1 1 1 1.2 1.1 1.1 1.2 1 1 1 1 1 1 1 1 

42 
RRJETE TË DHËNASH 

(PILOT-GIZ) 
1.2 1.3 1.3 1.2 1.2 1.2 1.2 1.4 1 1.4 1.2 1.2 1.2 1.2 1.2 1.2 1.3 1.2 1.2 1.2 1.2 1.2 1.3 1.3 

1.

3 

43 

INXHINIERI 

INFORMATIKE 

SOFTWARESH (HERMANN 

GMEINER) 

1.4 1.4 1.4 1.4 1.2 1.2 1.2 1.4 1.4 1.4 1.2 1.2 1.2 1.2 1.2 1.2 1.3 1.2 1.2 1.2 1.2 1.2 1.4 1.4 
1.

4 

44 
TEKSTIL-KONFEKSIONE 

(NABER ADA) 
1 1 1 1 1.1 1.1 1.1 1 1 1 1 1 1 1.1 1.4 1.1 1.1 1 1 1 1 1 1 1 1 

45 DETARI 1 1 1 1 1 1 1 1.2 1.2 1.2 1 1 1 1.2 1.2 1.2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

46 
PROFILI IM NUK ËSHTË 

NË LISTË 
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

47 

SEKSIONI DYGJUHËSH 

SHQIP-GJERMANISHT 

FAIK KONICA 

1.4 1.4 1.4 1.4 1.4 1.4 1.4 1.4 1.4 1.4 1.4 1.4 1.4 1.4 1 1.4 1 1.4 1.4 1.4 1.4 1.4 1.4 1.4 
1.

4 

48 

SHKOLLË ARTISTIKE/ 

KOREOGRAFIKE 4 

VJEÇARE 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

49 
SHKOLLË SPORTIVE 4 

VJEÇARE 
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1.2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

50 

KËRKIM, SHPIM DHE 

SHFRYTËZIM NAFTE, 

GAZI DHE UJI 

1.2 1.2 1.2 1.2 1.1 1.1 1.1 1.1 1.3 1.1 1.1 1.1 1.1 1 1.2 1 1 1.2 1.4 1.2 1.2 1.2 1 1 1 

51 

SHËRBIME KUJDESI PËR 

TË MOSHUAR (PILOT - 

GIZ) 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1.2 1.2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

52 
SHËRBIME TË UDHËTIMIT 

DHE TURIZMIT 
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

53 
RIPARIME TË PAJISJEVE 

ELEKTRONIKE 
1.1 1.4 1.4 1.4 1.1 1.1 1.1 1.3 1.3 1.3 1.2 1.2 1.2 1.3 1.3 1.3 1.2 1.1 1.1 1.1 1.1 1.1 1.4 1.4 

1.

4 

54 TELEKOMUNIKACION 1 1.4 1.4 1.4 1.1 1.1 1.1 1.4 1.4 1.4 1.2 1.2 1.2 1.3 1.3 1.3 1.2 1.2 1.2 1.2 1.2 1.2 1.4 1.4 
1.

4 

55 TEKNOLOGJI BUJQËSORE 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

56 PROGRAMIM 1.1 1.2 1.2 1.2 1.2 1.2 1.2 1.2 1.2 1.4 1.2 1.2 1.2 1.3 1.3 1.3 1.3 1.2 1.2 1.2 1.2 1.2 1.3 1.3 
1.

3 

57 MULTIMEDIA 1 1 1 1 1.3 1.3 1.3 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1.1 1.1 
1.

1 

58 ADMINISTRIM ZYRE 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 
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Kriteret e pranimit, për ciklin e parë dhe programet e integruara te studimit të ciklit të dytë 

Master i Shkencave, miratohen 2 vite para, për t’i dhënë mundësi nxënësve të shkollës së 

mesme të bëjnë përzgjedhjen e disiplinave, që do të ndjekin në vitin e fundit të shkollës së 

mesme të lartë. 

Për ciklin e dytë të studimeve, kriteret propozohen nga departamenti dhe miratohen në dekanat 

dhe bëhen publike në faqen zyrtare të fakulteteve dhe të UPT, si dhe shpallen në mjediset e 

fakultetit. Për të gjitha ciklet e studimit, vendosen kriteret minimale përjashtuese, si: nota 

mesatare minimale, kriteri i gjuhës së huaj, etj., dhe kriteri i vlerësimit me pike, mbi bazë të së 

cilës bëhet renditja e aplikantëve. Kjo bën të mundur të përzgjidhen kandidatët më të mirë 

midis aplikantëve.  

6.1.3 Kuotat e pranimit 

Numri i pranimeve kufizohet nga kuotat e vendosura për çdo program studimi. Kuotat 

propozohen nga departamentet, miratohen në Dekanatin e Fakultetit, dhe në Senatin Akademik 

të UPT. Në propozimin e kuotave, respektohet një politikë e UPT, ku parashikohen kuota për 

kategoritë e veçanta të studentëve, si kandidatë nga trojet shqipfolëse jashtë kufijve, shtetas të 

huaj, nga shtresat në nevojë, kandidatë me aftësi të veçantë, për transferim studimesh apo 

program të dytë studimi. Në planifikimin e numrit të studentëve në hyrje, departamentet dhe 

fakultetet marrin në konsiderate kapacitetet infrastrukturore, si: ambjentet e mesimdhenies në 

fakultet, postet e punës në laboratore, numrin e stafit akademik efektiv dhe ngarkesen e tyre. 

Kuotat certifikohen nga MAS pas verifikimit të kapaciteteve pritëse që ka UPT për çdo 

program studimi. 

Për vitin akademik 2023-2024 kuotat e pranimit për cdo cikël studimi në nivel universiteti ishin 

si në tabelë: 

Tabela: Kuotat e pranimit në ciklin e parë dhe të dytë në UPT. 

Viti akademik 
Kuotat e ciklit të parë, Ba Kuotat e ciklit të dytë Msc Kuotat e ciklit të dytë MP 

Gjithsej kryesore Gjithsej kryesore Gjithsej kryesore 

2022-2023 2046 1639 1402 939 717 501 

2023-2024 2076 1679 1416 931 642 439 

 

Në nivel institucional (UPT) në vitin akademik 2023-2024 janë miratuar në total 4134 kuota, 

nga të cilat 3049 ishin të dedikuara si kuota kryesore dhe 1085 ishin kuota dytësore. 

6.1.4 Hyrjet për vitin akademik 2023-2024  

Regjistrimet për vitin e parë, në të dy ciklet e studimit bëhen sipas afateve kohore, të përcaktuar 

nga udhëzimet e MAS dhe kalendari i regjistrimeve të përcaktuar nga QSHA dhe RASH. 

Planifikimi dhe realizimi i kuotave sipas fakulteteve jepen në tabelat e mëposhtme: 
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Tabela: Regjistrimet në vitin e parë për dy ciklet e para të studimit në UPT. 

  UPT FTI FGJM FIMIF FIE FAU FIN FIM 

Planifikimi 4134 822 619 220 431 210 963 869 

Realizimi 2192 623 184 77 315 168 505 320 

% e realizimit 53.02% 75.79% 29.73% 35% 73.09% 80% 52.44% 36.82% 

 

 

 

Figura 19: Regjistrimet në ciklin e parë dhe të dytë dhe realizimi në UPT. 

Shkalla më e ulët e realizimit të kuotave është për kategorinë kuota dytësore, ku për shumë 

programe studimi nuk ka patur fare regjistrime, si dhe në disa programe studimi të ciklit të 

dytë. Krahasuar me vitin akademik 2023-2024, në të cilën realizimi i kuotave totale ishte 

53.02%, kemi një ulje në përqindje të realizimit të kuotave. Numri i të regjistruarve për vitin 

akademik 2023-2024 është 2.08% më i ulët se ai i një viti më parë.  

Procesi i regjistrimit të kandidatëve, në ciklin e parë të studimeve, nga kategoritë dytësore nuk 

shkon në linjën e regjistrimit të kandidatëve në kategorinë kryesore, dhe periudha kohore për 

të bërë ndryshime në shpërndarjen e kuotave dytësore në ato kryesore është shumë e limituar. 

Kjo bën që pavarësisht se mund të kemi vende të lira në një program studimi dhe kërkesa nga 

kategoria e kandidatëve kryesorë, nuk mund të bëjmë regjistrime për shkak të pamundësisë së 

realizimit të rialokimit të kuotave në kohë. Për këtë, do të ishte mirë që fakultetet të analizojnë 

trendin e regjistrimeve në programet e tyre të studimit të ciklit të parë dhe te mundohen të bëjnë 

një planifikim sa më real në shpërndarjen e kuotave sipas kategorive. 

Referuar kuotave të pranimit si dhe kriteret e përdorura për secilin prej programeve të ciklit të 

FA F  M F  F M F M F F N FT 

Plan 21  19 431   9 22 9 3  22

Realizim 1  1 4 315 32 77 5 5  23
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parë, apo të integrauara të ciklit të dytë, për këtë vit akademik, procesi i regjistrimeve, në 

përputhje me udhëzimet e ministrisë përgjegjëse për arsimin, është realizuar në tre raunde, dy 

raundet e para, janë me aplikim nga sistemi i RASH/QSHA, ndërsa raundi i tretë me aplikim 

të drejtëpërdrejtë në njësitë kryesore, nëse ka akoma kuota të pa plotësuara. 

Në secilin prej raundeve, kandidatët për student aplikojnë konform udhëzimit përkatës të 

ministrisë përgjegjëse për arsimin. Për programet e studimit të ofruara nga njësitë kryesore në 

UPT, për vitin akademik, numri i aplikimeve ka qenë si në tabelën në vijim. 

 

Tabela: Aplikimet për programet e studimit të ciklit të parë në njësitë kryesore. 

 RAUNDI I RAUNDI II TOTAL PËR FAKULTET 

FAU: -  Aplikuar konkurs  - 

FGJM: 874 219 1 093 

FIE: 2 308 487 2 795 

FIM: 2 984 671 3 655 

FIMIF: 516 93 609 

FIN: 3 412 627 4 039 

FTI: 7 155 1 052 8 207 

TOTAL PËR RAUND 17 249 3 149 20 398 

 

 

   
Raundi i parë Raundi i dytë Totali për vitin 2023-2024 

Figura 20: Aplikimet për regjistrime në ciklin e parë në UPT për njësi kryesore. 

 

Nga ku vërehet se numri më i lartë i aplikimeve është për degët e ofruara në Fakultetin e 

Teknologjisë së Informacionit, me rreth 40% të aplikimeve totale në UPT, i ndjekur nga 

Fakulteti i Inxhinierisë së Ndërtimit me 20% të aplikimeve. 
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6.2 NJËSIA E SIGURIMIT TË BRENDSHËM TË CILËSISË 

Në kuadër të mirëfunksionimit të njësive kryesore, bazë dhe në tërësi të Universitetit Politeknik 

të Tiranës, Njësia e Sigurimit të Brendshëm të Cilësisë, pranë njësive kryesore, mbledh dhe 

përpunon të thënat që lidhen me aktet e brendshme rregullatore. 

Gjatë vitit akademik 2023-2024 nuk ka pasur ndryshime në rregulloret e brendshme në 

Universitetin Politeknik të Tiranës dhe në njësitë përbërëse të tij. 

Drejtoria e Sigurimit të Brendshëm të Cilësisë DSBC në UPT koordinon proceset e sigurimit 

të cilësisë në nivel institucional si dhe administron dhe analizon statistikat institucionale. DSBC 

mban kontakte të vazhdueshme me strukturat e SBC në njësitë kryesore. 

 

Proceset e Sigurimit të Brendshëm i Cilësisë në fakultete ndiqen nga Dekanatet si dhe 

Specialisti i SBC në secilën njësi kryesore. 

 

Ndër proceset rutinë që ndiqen nga Njësitë e SBC në fakultete janë: 

✓ përditësimi i të dhënave vjetore dhe raportimi i tyre pranë ASCAL; 

✓ mbështetja e njësive bazë në hartimin e analizave periodike; 

✓ analiza e anketimeve të studentëve; 

✓ ideimi i mjeteve dhe proceseve specifike për mbikëqyrjen dhe përmirësimin e cilësisë 

së programeve të studimit. 

 

Gjatë vitit akademik 2023-2024 u vijua me procesin e akreditimit të programeve të studimit në 

Fakultetin e Inxhinierisë Elektrike, Fakultetin e Gjeologjisë dhe Minierave, Fakultetin e 

Inxhinierisë Matematike dhe Inxhinierisë Fizike, si dhe në Fakultetin e Inxhinierisë Mekanike. 

Për realizimin e proceseve të vlerësimit të brendshëm si dhe për monitorimin e cilësisë së 

mësimdhënies janë organizuar trajnime, takime informuese dhe janë ngritur grupe të 

brendshme pune. 

Gjithashtu, trajnime të personelit akademik dhe atij ndihmës janë realizuar kryesisht përmes 

mobiliteteve Erasmus për mësimdhënie apo trajnim në disa universitete partnere në Poloni, 

Holandë, Spanjë, Francë, Portugali, Itali etj. 

 

Aktivitetet dhe veprimtaritë specifike të realizuar nga Njësia e Sigurimit të Brendshëm të 

Cilësisë pranë njësive kryesore, nën mbikëqyrjen dhe bashjkëpunimin me atë të Universitetit 

Politeknik të Tiranës paraqiten në tabelën 8 në vijim. 
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Tabela 8: Veprimtaritë e Njësisë së Brendshme të Sigurimit të Cilësisë pranë njësive kryesore. 

Nr. Aktiviteti/ Veprimtaria 
Grupi Vlerësimit të 

Brendshëm/ Përbërja 

Periudha 

Kohore 
Rezultati/ Produkti 

1 Procesi i akreditimit 

MSH Inxhinieri Mekanike, Profili 

Energjetikë (Double degree) 

FIM - DSBC 

M. Alcani,  

A. Dorri,  

J. Amiti,  

E. Bebi,  

A. Maraj,  

A. Gjeta,  

S. Poçari 

05.10.2023 

Takim informues mbi 

procedurën e akreditimit 

të programeve të 

studimit. 

 

Takimi u fokusua tek 

hapat që duhet të ndiqen 

nga GVB (Grupi i 

vlerësimit të brendshëm) 

gjatë procesit të 

akreditimit deri në 

përfundim të tij. 

 

2 Procesi i akreditimit 

MSH Inxhinieri Mekatronike 

MP Elektroenergjetikë 

FIE - DSBC 

A. Pjetri,  

G. Dume,  

R. Bualoti,  

M. Seranaj,  

D. Selmanaj,  

D. Shaliu,  

M. Gjonaj,  

A. Muçka,  

06.10.2023 

3 Procesi i akreditimit 

BCH Inxhinieri Gjeomjedisi 

BCH Inxhinieri Gjeoinformatike 

BCH Inxhinieri e Burimeve 

Minerare 

BCH Inxhinieri e Naftës dhe Gazit 

BCH Inxhinieri Gjeologjike 

FGJM - DSBC 

N. Polo,  

F. Hafizi,  

A. Jahja,  

M. Koço,  

M. Bozhanaj,  

Dh. Ndreko 

09.10.2023 

4 Procesi i akreditimit 

BSC Inxhinieri Matematike 

BSC Inxhinieri Fizike 

 

FIMIF - DSBC 

A. Gjevori,  

D. Mitrushi,  

L. Hynelli,  

P. Malkaj,  

T. Myftiu, 

 M. Kuqali,  

L. Prifti,  

D. Salillari,  

A. Basholli,  

Dh. Kuqi,  

A. Hoxha,  

R. Mehmetaj 

10.10.2023 

5 Takim informues mbi procedurën e 

akreditimit të programeve të 

studimit 

FAU 

A. Panariti,  

M. Zeqiraj 

31.10.2023 Takimi u fokusua tek 

hapat që duhet të ndiqen 

nga GVB (Grupi i 

vlerësimit të brendshëm) 

gjatë procesit të 

akreditimit deri në 

përfundim të tij. 

6 Takim informues mbi procedurën e 

akreditimit të programeve të 

studimit 

FIN – DSBC 

K. Gjoka,  

I. Katija 

01.11.2023 
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Nr. Aktiviteti/ Veprimtaria 
Grupi Vlerësimit të 

Brendshëm/ Përbërja 

Periudha 

Kohore 
Rezultati/ Produkti 

7 Trajnim i anetareve te GVB nga 

ASCAL 

 

FGJM 

Melisa Bozhanaj  

NJSC 

GVB 

07.05.2024 Takim 

informues/trajnues lidhur 

me procedurat e 

akreditimit te 

programeve të studimit 

8 Agjenda e Fazës së Vlerësimit të 

Programeve të Studimit 

 

FGJM 

Melisa Bozhanaj  

NJSC 

GVB 

17.05.2024 Prezantim me agjendën e 

Fazës së Vlerësimit të 

Programeve të Studimit, 

të detajuara me data e 

fillimit dhe përfundimit 

të procesit. 

9 Vizita e GVJ per programin e 

Studimit Bachelor ne Ïnxhinieri e 

Burimeve Minerare 

GVJ 

Prof.As. Miriam Ndini 

(Bogdani) 

Dr. Gazmend Zeneli  

26,28 

Qershor 2024 

Organizim i vizitës së 

GVJ dhe takime me 

GVB e programit të 

studimit dhe studentë. 

10 Vizita e GVJ për Programin e 

Studimit Bachelor në “ nxhinieri e 

Naftes dhe Gazit 

GVJ 

Dr. Gazmend Zeneli  

Dr Genti Kromidha 

27 dhe 28 

Qershor 2024 

11 Vizita e GVJ per programin e 

studimit Bachelor Inxhinieri 

Gjeomjedis 

GVJ 

Dr Genti Kromidha  

Dr Stela Sefa 

28 Qershor -

01 Korrik 

2024. 

12 Vizita e GVJ per Programin e 

Studimit Bachelor në “ nxhinieri 

  eolog i e” 

GVJ 

Dr. Juliana Keçi 

PhD Silvana Sukaj 

3 dhe 5 

Korrik 2024 

13 Vizita e GVJ per programin e 

stududimit Bachelor në "Inxhinieri 

Gjeoinformatike" 

GVJ 

Dr Alketa Grepcka 

Dr Julinda Keci 

4-5 Korrik 

2024 

6.3 ANGAZHIMI I PERSONELIT AKADEMIK 

Angazhimi i stafit akademik në procesin e mësimdhënies bëhet në njësitë bazë, në përputhje 

dhe respektim të kërkesave të përcaktuara në Udhëzimin nr. 29 datë 10.09.2018 të MAS, i cili 

përfshin: 

✓ veprimtari në auditor (leksione, seminare, ushtrime, laboratorë, projekte kursi, detyrë 

kursi), 

✓ veprimtari jashtë auditorit (ndjekje dhe/ose drejtim i praktikës mësimore profesionale; 

konsultim studentësh, udhëheqje diplome të ciklit I, II, kontroll i dijeve (provime 

kolokiume).  

Kjo ngarkesë realizohet nga personel akademik i departamentit, efektiv dhe jo efektiv (me kohë 

të pjesshme), në përputhje me planet mësimore të programeve të studimit ku është përfshirë 

njësia bazë përkatëse. Në disa programe studimi përfshihen në mësimdhënie edhe punonjës të 

Institutit IGJEUM, i cili është pjesë e UPT, duke respektuar raportet 30 % e kohës mësimdhënie 
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dhe 70% e kohës punë kërkimore.  

 

Në ndarjen e ngarkesës mbahen në konsideratë disa kritere: 

✓ Norma e orëve në auditor që duhet të ketë personeli akademik në funksion të statusit të 

tij; 

✓ Mbingarkesa e lejuar deri në 200 orë në auditor, sipas Udhëzimit nr. 29, datë 10.09.2018 

të MAS; 

✓ Në raste specifike, tejkalimi deri në 100 orë në auditor të kufirit të mbingarkesës, 200 

orë, për të cilën duhet të merret miratimi i Drejtuesit të njësisë kryesore; 

✓ Ngarkesa e personelit akademik me kontratë, (pedagogë me kohë të pjesshme) shkon 

deri në 120 orë mësimore vjetore në auditor; 

✓ Disiplinat ku aktivizohet pedagogu të jenë brenda fushës së tij të kualifikimit dhe te 

kompetencës; 

✓ Numri i disiplinave që mbulon një pedagog, brenda mundësive të jetë brenda kërkesave 

të përcaktuar në Udhëzimit nr. 29, datë 10.09.2018 të MAS; 

✓ Të repektohet në maksimum kriteri i Ligjit 80/2015 për angazhimin në mësimdhënie të 

personelit akademik në një cikël studimi më të ulët se nivelit i tij i kualifikimit. 

 

Realizimi total i ngarkesës mësimore, në auditor, në njësitë kryesore si dhe mbingarkesa 

maksimale për secilin fakultet jepet në tabelën dhe grafikët e mëposhtëm: 

 

Tabela 9: Ngarkesa mësimore vjetore në auditor. 

Fakultetet 

Ngarkesa Mësimore Vjetore në AUDITOR 

Ngarkesa Vjetore në 

Auditor (PAE+PAK) 

Ngarkesa Vjetore 

në Auditor (PAE) 

% e ngarkesës e 

realizuar nga 

PAE 

Ngarkesa maksimale e 

realizuar në Auditor 

nga PAE 

FIN 19299 15583 80.7 422 

FGJM 13675 11705 85.6 466 

FIE 11387 10757 94.5 506 

FIMIF 25345 21224 83.7 440.5 

FAU 23712 11226 47.3 576 

FTI 18810 13039 69.3 562.5 

FIM 18129 16468 90.8 453 

UPT 130357 100001 76.7  
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Figura 21: Ngarkesa mësimore vjetore në auditor 

Në nivel institucioni, UPT plotëson standardin për realizimin mbi 70% të ngarkesës mësimore nga 

personel akademik efektiv (PAE). Në Fakultetin e Inxhinierisë Elektrike rezulton që PAE mban 

peshën më të madhe të ngarkesës e realizuar në të dy ciklet e studimit (94.5%), ndjekur më pas 

nga Fakulteti i Inxhinierisë Mekanike me 90.8%. Ngarkesa maksimale e realizuar nga një 

pedagog efektiv është konstatuar në FAU me 576 orë, e pasuar nga FTI me 562.5 orë dhe FIE 

me 506 orë. Në të gjithë fakultetet, ngarkesa maksimale e realizuar tregon se kapërcehet kufiri 

i lejuar i mbingarkimit (200 orë). Për stafin akademik që ka realizuar mbingarkesë 200-300 

orë, fakultetet kanë nxjerrë Vendimet e tyre si më poshtë: 

✓ Fakulteti i Inxhinierisë Mekanike: Miratimi i mbingarkesës mbi 200 orë deri në 300 orë 

në auditor të pagueshme për stafin akademik efektiv është bërë me Urdhrin e Dekanit 

të FIM Nr. 214, datë 16.11.2023; 

✓ Fakulteti i Teknologjisë së Informacinit: Realizimi i ngarkesës me tejkalim të mbi 

normës është bërë me miratim të dekanit me anë të vendimit Nr.106, datë 29.12.2023, 

bazuar në Udhëzimi Nr. 29, datë 10.09.2018; 

✓ Fakulteti i Gjeologjisë dhe i Minierave: Janë lëshuar miratimet e Dekanit te FGJM në 

shkresat me Nr. Prot. 03/1 dt. 08. 09. 2023, Nr. Prot. 709/1 dt. 30. 10. 2023 dhe Nr. 

Prot. 745/1 dt. 09. 11. 2023 “ Miratim kërkese për pagesë të mbingarkesës mbi normë, 

+200 orë”. 

Në tabelën dhe grafikët e mëposhtëm jepen vlerat mesatare në nivel fakulteti të ngarkesës totale 

të realizuar nga një PAE, mesatarja e orëve suplementare të realizuar referuar nje mesatare të 

normës së pedagogut, orët suplementare maksimale e realizuar në fakultet, numri i pedagogëve 

nën normë.  
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Tabela: Ngarkesa mësimore vjetore në auditor për PAE. 

Fakulteti Nr. PAE 

Ngarkesa Mësimore Vjetore në AUDITOR 

Mes. e 

ngarkeses 

totale te 

realizuar në 

Auditor 

(PAE) 

Mes. e oreve 

suplementare 

të realizuar 

në Auditor 

(PAE) 

Mes. e 

normës së 

FAkultetit 

(ref. normes 

PAE) 

Oret 

suplementare 

maksimale në 

Auditor 

Numri i 

pedagogeve 

nen-norme 

FIN 62 251.3 93.0 158.4 257 0 

FGJM 50 234.1 82.2 151.9 301 11 

FIE 33 326.0 167.5 158.5 341 0 

FIMIF 70 303.2 154.4 148.8 301 1 

FAU 38 295.4 137.5 157.9 381 0 

FTI 39 334.3 177.9 156.4 472.5 2 

FIM 55 299.4 151.9 147.5 311.8 0 

 

 

Figura 22: Ngarkesa mësimore vjetore në auditor për staf PAE. 

Nga analiza e shifrave rezulton se vlera mesatare e ngarkesës totale në auditor, që mban një 

pedagog efektiv në fakultet luhatet në nivelin 234.1 orë (në FGJM) – 334.3 orë (në FIMIF). 

Mesatarja e ngarkesës së normuar në fakultet luhatet në kufijtë 147.5 – 158.5. Në secilin 

fakultet kemi një mbingarkesë mesatare, të realizuar nga stafi efektiv, që luhatet në kufijtë 82.2 

(FGJM) – 177.9 (FTI). Udhëzimi 29 përcakton një vlerë maksimale të mbingarkesës së stafit 

akademik efektiv prej 300 orësh në Auditor, pra në nivel fakulteti mbingarkesa mesatare e 

realizuar nga PAE është më e ulët se kufiri maksimal i mbingarkesës.  
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Figura 23: Orët suplementare në auditor për njësi kryesore. 

 

Numri i pedagogëve që kanë patur një realizim ngarkesë nën normë është i vogël. Këto raste 

janë raportuar nga disa fakultete, ku numri me i madh është në FGJM me 11 pedagogë. Në 

raportet e fakulteteve jepen arsyet e mosrealizimit të normës mësimore nga këta pedagogë, si 

më poshtë: 

✓ Në Fakultetin e Inxhinierisë Mekanike, konstatohen 2 PAE me normë të reduktuar, si 

rrjedhojë e punësimit të tyre gjatë vitin akademik 2023 – 2024. 

✓ Në Fakultetin e Inxhinierisë së Ndërtimit, konstatohet 1 PAE me normë të reduktuar, si 

rrjedhojë e mesatarizimit që ka bërë fakulteti në 2 periudha të ndryshme të punësimit të 

tij gjatë vitit akademik 2023 - 2024. Për një periudhe si Prof. Asoc. me normë mësimore 

140 orë dhe në vijim, si Drejtues Departamenti me normë mësimore 90 orë. 

✓ Në Fakultetin e Teknologjisë së Informacionit, konstatohen 2 PAE me realizim nën 

normë të orëve në auditor, si rrjedhojë e dhënies së mësimit vetëm një semestër, 

ndërkohë semestrin tjetër kanë qenë jashtë vendit konform lejeve përkatëse të 

konfirmuara në Rektorat. 

✓ Në Fakultetin e Gjeologjisë dhe të Minierave, konstatohen 11 PAE me realizim nën 

normë të orëve në auditor. Shkak i këtij mosrealizimi kanë qenë disa dinamika që kanë 

ndodhur në FGJM gjatë vitit akademik 2023 – 2024 në lidhje me daljen në pension të 

disa pedagogëve dhe punësimit të stafit të ri apo me pjesëmarrjen në projekte kërkimore 

– shkencore. Gjithashtu një pjesë e stafit të kategorisë as/ Lektor janë duke studiuar në 

programet e studimit të ciklit të tretë “Do toraturë”, në përmbyllje të këtyre studimeve. 

Specifika e praktikave mësimore në terren e FGJM dhe rëndësia e tyre kanë bërë që një 

pjesë e pedagogëve me eksperiencë të gjatë të ngarkohen më shumë me kreditet e 

praktikave mësimore. 
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Referuar Udhëzimit Nr. 29, datë 10.9.2018 "Për veprimtarinë dhe ngarkesën mësimore të 

personelit akademik në institucionet e arsimit të lartë", Kreu II, pikës 9, në të cilën citohet se 

"Ngarkesa e plotë mësimore vjetore e një anëtari të personelit akademik mund të reduktohet 

me propozim të njesisë bazë, aprovim nga njësia kryesore dhe me miratim nga bordi i 

administrimit në rastin e përfitimit të një burse studimi jo më pak se l-mujore, si dhe në raste 

të vecanta të angazhimeve në kuadër të kontributit institucional.", fakultetet nuk kanë cituar në 

material, vendimin e Bordit të Administrimit për reduktimin e kryer nga ana e tyre. Për 

personelin akademik me kohë të pjesshme ngarkesa e realizuar përgjithësisht është brenda 

normës maksimale të përcaktuar në Udhëzimin 29, pavarësisht se ka raste që është tejkaluar 

norma me 50-116 orë suplementare. Rastet më të shumta vërehen në Fakultetin e Arkitekturës 

dhe Urbanistikës. Pavarësisht këtij tejkalimi, pagesat janë bërë konform me normën e 

përcaktuar në këtë Udhëzim. 

Në tabelën e mëposhtme jepet totali i ngarkesës mësimore vjetore duke konsideruar orët në 

auditor ashtu dhe veprimtaritë jashtë auditorit sipas Udhëzimit Nr. 29.  

Realizimi i ngarkesës mësimore sipas fakulteteve për V.A. 2023-2024 jepen në shtojcën nr. 9: 

Për angazhimin e personelit akademik. 

Tabela: Ngarkesa mësimore vjetore në auditor dhe jashtë, e pagueshme. 

Fakultetet 
Ngarkesa Mësimore Vjetore Totale në Auditor dhe Jashtë Auditorit (e pagueshme) 

Ngarkesa Totale Vjetore (PAE+PAK) Ngarkesa Totale Vjetore (PAE) 

FIN 24817 21061 

FGJM 15877 13897 

FIE 16482 15852 

FIMIF 28155 24034 

FAU 26312 13786 

FTI 25683 19719 

FIM 25492 23831 

UPT 162818 132179 

 

Veprimtaritë e tjera ku përfshihet stafi akademik lidhur me studime e kërkime shkencore, 

pjesëmarrje në projekte kombëtare dhe ndërkombëtare, botime, kontribut profesional dhe 

ekspertizë, transferim të njohurive dhe teknologjive në prodhim, trajnime, kontribut në 

zhvillimin institucional të institucionit/ njësisë kryesore/njësisë bazë etj, janë vlerësuar nga 

pikëpamja cilësore, referuar deklarimeve të bëra në analizën e departamenteve dhe fakulteteve, 

pasi vlerësimi i tyre nga pikëpamja sasiore të konvertuara në orë pune nuk shprehet në asnjë 

prej akteve nënligjore, VKM apo Udhëzim, që përbëjnë bazën ligjore të funksionimit të një 

institucioni publik të arsimit të lartë. Nga ndonjë fakultet ka patur nisma për llogaritje me orë 

pune të veprimtarive të ndryshme të pedagogut përpos veprimtarisë mësimore, por koeficientët 

e konvertimit dhe metodologjia e përdorur nuk ka kaluar për miratim në nivel institucioni aq 

më tepër në nivelin e Konfrencës së Rektorëve. Për këtë arsye në tabelën Nr. 9 “Shpërndar a e 

orëve vjetore të punës për vitin akademik 2022-2 23” në shtojcën e këtij raportimi, kolonat 18, 
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19, 20, 21 janë plotësuar me simbolin n/a (nuk aplikohet) dhe në kolonën 22 është vendosur 

sasia e orëve vjetore të punës së një pedagogu, sipas Udhëzimit nr.29. 

6.4 GJURMIMI I TË DIPLOMUARVE NË UPT 

Zyra e Këshillimit të Karrierës në Universitetin Politeknik të Tiranës është një pjesë integrale 

e strukturës së Universitetit Politeknik të Tiranës. Ajo zhvillon veprimtarinë e saj bazuar në 

Ligjin e Arsimit të Lartë të Republikës së Shqipërisë, Statutin dhe Rregulloren e përgjithshme 

të Universitetit Politeknik të Tiranës. 

Zyrat e Këshillimit të Karrierës janë tashmë funksionale në të 7-të njësitë qendrore të UPT-së. 

Zyra është një nga hallkat kryesorë që lidhin institucionin tonë me kërkesat e tregut të punës. 

Qëllimi i Zyrës së Këshillimit të Karrierës është të përmbushë të gjitha kërkesat e studentëve 

për informacion mbi procesin e orientimit, këshillimit, praktikat profesionale, internshipet, 

mundësitë e punësimit, etj. Puna e ZK mbështetet mbi nje rregullore, e cila definon dhe 

përcakton misionin, vizionin, organizimin, fushëveprimin, funksionet, përgjegjësitë, 

kompetencat, dhe detyrat e ZK. 

Universiteti Politeknik i Tiranës dhe Zyra e Këshillimit të Karrierës ka si përparësi rekrutimin 

e studentëve të kualifikuar nga tregu i punës, duke mbështetur dhe ndjekur karrierën e tyre hap 

pas hapi. Studentët dhe të diplomuarit e UPT-së janë ndër më të kërkuarit në tregun e punës. 

ZK ruan kontaktet e të diplomuarve të saj dhe bën anketa online në mënyrë të vazhduar për të 

përditësuar statusin e tyre të punësimit lidhur me progresin e tyre në karrierë. Gjithashtu, zyra 

për çështjet e karrierës mban kontakt të vazhdueshëm me alumnin e UPT-së, jo vetëm për 

statusin e punësimit të tyre, por edhe për përfshirjen e tyre në aktivitete që UPT-ja organizon.  

Në përgjigje të nevojës për të gjurmuar studentët dhe në zbatim të strategjisë së UPT-së për 

kujdesin ndaj studentit të diplomuar dhe përputhshmërinë e diplomës së tij me tregun e punës, 

Zyra e Këshillimit të Karrierës realizon gjurmimin e studentëve të diplomuar.  

Për gjurmimin e studentëve të diplomuar të UPT-së përdoren forma të ndryshme për të marrë 

informacionin e saktë se ku ata punësohen si psh: 

✓ Telefonata; 

✓ Pyetësorë elektronikë; 

✓ Takim me të diplomuarit gjatë procesit të tërheqjes së diplomës.duke ju drejtuar pyetjet 

si më poshtë: 

a) Nëse janë aktualisht në marrëdhënie pune dhe kur e kanë filluar atë;  

b) Nëse punojnë në profesionin për të cilin studiuan, apo janë jashtë specialitetit;  

c) Nëse punojnë në institucion publik apo privat; 

d) Nëse janë punësuar ende pa përfunduar studimet; 

e) Nëse punojnë me kohë të plotë apo të pjesshme. 
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Ndër kompanitë dhe institucionet me të cilat UPT bashkëpunon ngushtë dhe që mundësojnë 

punësimin e një numri të konsiderueshëm studentësh janë: 

Lufthansa Solution, Everest, Albtek Energy, Delmon Group Albania, Albtelecom, Vodafone 

Albania, Star Albania, Agjencia Kombëtare e Ujësjellës Kanalizime, Albstwl AKBN, OSHE 

GROUP, Everest Shpk, Lufthansa Industry Solutions, Albania Building construction &ASC, 

Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural, Korporata Elektroenergjetike Shqiptare, Agjensia 

Shtetërore e Kadastrës, Albstar SHPK, Gjeokonsult&Co sh.p.k, Aluizni, D&A, Deloitte 

Albania shpk, Alba Konstruksion sh.p.k, Operatori i Sistemit të Shpërndarjes etj.  

Ky informacion konfirmohet në adresën e zyrës së karrierës pranë rektoratit 

zyraekarrieres@upt.al; 

Një pjesë e madhe e përpjekjeve gjatë vitit akademik 2023-2024 u përqendrua në ndjekjen e të 

diplomuarve të vitit 2022-2023. Ky grup tashmë ishte më i stabilizuar në tregun e punës, duke 

ofruar një bazë solide për të mbledhur të dhëna të sakta mbi punësimin dhe progresin e tyre 

profesional. Të dhënat e përditësuara për të diplomuarit e vitit 2022-2023 tregojnë një nivel të 

lartë të sistemimit në punë ku mbi 80 % e të diplomuarve janë të punësuar. 

Në vijim të dhënat flasin për procesin e gjurmimit të studentëve për vitin akademik 2023-2024 

një proces dinamik dhe në përditësim të vazhdueshëm. Këtu vlen të theksojmë se këto rezultate 

janë ende në përpunim, duke qenë se procesi i diplomimit ka përfunduar në tetor të vitit 2024. 

Universiteti Politeknik i Tiranës, gjatë vitit akademik 2023-2024, ka diplomuar një total prej: 

✓ 1121 studentësh në Ciklin Bachelor; 

✓ 207 studentësh në Ciklin Master Profesional; 

✓ 565 studentësh në Ciklin Master i Shkencave; 

✓ 122 studentësh në programet PIND.  

Duke analizuar të dhënat e deritanishme të gjurmimit nga secili fakultet, kemi një pamje të 

nivelit të integrimit të tyre në tregun e punës si më poshtë: 

Fakulteti i Teknologjisë së Informacionit (FTI) 

Fakulteti i Teknologjisë së Informacionit kryeson me shkallën më të lartë të punësimit prej 

100%. Kjo performancë dëshmon një kërkesë të lartë për profesionistë të teknologjisë, ku 

studentët integrohen menjëherë në sektorin privat pas diplomimit. Ky është një shembull i mirë 

i lidhjes së suksesshme midis arsimit dhe tregut të punës. 

Fakulteti i Arkitekturës dhe Urbanistikës (FAU) 

Punësimi i lartë i studentëve të diplomuar 

Për të gjitha programet e studimit, përqindja e studentëve të punësuar është shumë e lartë (nga 

81.82% deri në 100%). 

Programet e Bachelor në Arkitekturë, Dizajn dhe Master Profesional në Restaurim tregojnë 

punësim të plotë (100%), që do të thotë se të gjithë studentët e diplomuar kanë gjetur një punë. 

Masteri në Arkitekturë – Arkitekt ka një normë punësimi prej 81.82%, ndërsa Masteri në 

Arkitekturë – Urbanist ka një normë punësimi prej 85.71%, duke treguar se shumica dërrmuese 

mailto:zyraekarrieres@upt.al
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e studentëve kanë gjetur një vend pune. 

 

Fakulteti i Inxhinierisë Elektrike (FIE) 

Me një shkallë të përgjithshme punësimi mbi 80%, Fakulteti i Inxhinierisë Elektrike vjen pas 

FTI-së. Programet si Master i Shkencave në Automatizim i Industrisë arrijnë shkallë 

punësimi prej 100%, ndërsa Master Profesional në Automatizim i Industrisë ka një sukses 

prej 90%, kryesisht në sektorin privat. Megjithatë, ka nevojë për përmirësim në gjurmimin e 

të diplomuarve në nivelin Bachelor. 

 

Fakulteti i Inxhinierisë Mekanike (FIM) 

Fakulteti i Inxhinierisë Mekanike ka një përqindje të përgjithshme punësimi prej 67.5%, me 

Master Profesional që arrin një shkallë punësimi prej 75% dhe Master i Shkencave me 60%. 

Ndërsa shifrat tregojnë një sukses relativisht të lartë, ka ende hapësirë për përmirësim në 

mbledhjen dhe analizimin e të dhënave për ciklin Bachelor. 

 

Fakulteti i Gjeologjisë dhe të Minierave (FGJM) 

Ky fakultet tregon rezultate pozitive, me 53.85% të diplomuarve të punësuar. Programi 

Master Profesional ka performancën më të mirë me një shkallë punësimi prej 91.18%, 

ndjekur nga Master i Shkencave me 81.25%. Cikli Bachelor ka një përqindje më të ulët 

punësimi, vetëm 20.93%, duke nënvizuar nevojën për mbështetje më të madhe në këtë nivel. 

 

Fakulteti i Inxhinierisë Matematike dhe Inxhinierisë Fizike (FIMIF) 

Punësimi në këtë fakultet në ciklin Bachelor shfaq një shkallë punësimi prej 53.49%, kryesisht 

në sektorin privat. Programet e Master i Shkencave dhe Master Profesional kanë përkatësisht 

38.1% dhe 18.18% punësim. Nevojitet një angazhim më i madh në rritjen e lidhjeve me sektorin 

privat. 

 

Fakulteti i Inxhinierisë së Ndërtimit (FIN) 

Punësimi për Masterin e Shkencave është premtues, me 41.1% të të diplomuarve të punësuar, 

ndërsa cikli Bachelor ka një përqindje më të ulët prej 6.5%, duke treguar nevojën për 

mbështetje të shtuar për këtë grup. Një pjesë e konsiderueshme e të diplomuarve nuk kanë 

deklaruar ende statusin profesional, duke kërkuar përmirësimin e kontakteve dhe mbledhjen 

më të plotë të të dhënave. Përqindja totale e punësimit prej 21.2% reflekton fazën fillestare të 

gjurmimit, dhe përpjekjet dinamike do të vijojnë për përmirësimin e mëtejshëm të procesit. 

 

Le të shohim nivelin e punësimit të deritanishëm të studentëve të diplomuar në secilin fakultet 

me detaje sipas cikleve të studimit. 
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Fakulteti i Gjeologjisë dhe të Minierave: 

➢ Total i diplomuarve: 247 studentë  

▪ Bachelor: 130 studentë  

▪ Master Profesional: 102 studentë  

▪ Master Shkencor: 21 studentë  

➢ Punësimi: 53.85% e të diplomuarve janë të punësuar. 

➢ Punësimi sipas cikleve: 

▪ Bachelor: 20.93% (më shumë në sektorin privat). 

▪ Master Profesional: 91.18% (kryesisht në sektorin publik). 

▪ Master Shkencor: 81.25% (më shumë në sektorin publik). 

Master Profesional ka përqindjen më të lartë të punësimit, ndërsa Bachelor ka përqindjen më 

të ulët. 

Ky informacion konfirmohet në adresën e zyrës së karrierës pranë fakultetit 

melisa.bozhanaj@fgjm.edu.al; 

 

Fakulteti i Inxhinierisë së Ndërtimit: 

➢ Total i diplomuarve: 486 studentë  

▪ Bachelor: 277 studentë  

▪ Master Shkencor: 207 studentë  

▪ Master Profesional: 2 studentë  

➢ Punësimi: 21.2% e të diplomuarve janë të punësuar. 

➢ Punësimi sipas cikleve: 

▪ Bachelor: 6.5% (shumica të padeklaruar). 

▪ Master Shkencor: 41.1% (më shumë në sektorin privat). 

▪ Master Profesional: 0% (të padeklaruar). 

Rritja e gjurmimit dhe bashkëpunimi me sektorin privat për të rritur punësimin. 

Ky informacion konfirmohet në adresën e zyrës së karrierës pranë fakultetit: 

irena.katiaj@fin.edu.al;  

 

Fakulteti i Inxhinierisë Matematikore dhe Fizike: 

➢ Total i diplomuarve: 75 studentë  

▪ Bachelor: 43 studentë  

▪ Master Shkencor: 21 studentë  

mailto:melisa.bozhanaj@fgjm.edu.al
mailto:irena.katiaj@fin.edu.al
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▪ Master Profesional: 11 studentë  

➢ Punësimi: 42,67% e e studentëve të diplomuar. 

▪ Bachelor: 53.49% (100% në sektorin privat). 

▪ Master Shkencor: 38.1% (më shumë të padeklaruar). 

▪ Master Profesional: 18.18% (shumicë të padeklaruar). 

Ky informacion konfirmohet në adresën e zyrës së karrierës pranë fakultetit 

r.ramaj@fimif.edu.al;  

Rritja e gjurmimit dhe forcimi i lidhjeve me sektorin privat për të rritur punësimin. 

 

Fakulteti i Inxhinierisë Mekanike: 

Total i diplomuarve:  

Bachelor 207 studentë dhe nuk ka gjurmim në këtë cikël studimi 

Master Shkencor: 118 studentë  

Master Profesional: 8 studentë  

Punësimi: 67.5% e studentëve të diplomuar 

Master Shkencor ka 60% të punësuar e studentëve të diplomuar 

Master Profesional ka 75% e studentëve të diplomuar 

Shumica e studentëve të punësuar në Master Shkencor dhe Profesional, por ka nevojë për 

përmirësim të mbledhjes së të dhënave. 

Ky informacion konfirmohet në adresën e zyrës së karrierës pranë fakultetit: 

jamiti@fim.edu.al;  

 

Fakulteti i Arkitekturës dhe Urbanistikës: 

Nga 146 studentë të diplomuar, 125 janë të punësuar, ndërsa 16 janë të papunë. Pothuajse të 

gjithë punojnë në sektorin privat, përveç 3 studentëve që punojnë në sektorin publik nga 

Masteri në Restaurim. Vetëpunësimi është i ulët, me vetëm 5 studentë urbanistë që punojnë për 

veten e tyre. Nuk ka studentë të padeklaruar, që do të thotë se gjurmimi i punësimit është bërë 

me sukses këtë vit. 

Ky informacion konfirmohet në adresën e zyrës së karrierës pranë fakultetit: 

zeqiraj.marsilda@hotmail.com. 

Nevojitet rritje e gjurmimit. 

 

Fakulteti i Inxhinierisë Elektrike 

➢ Total i të diplomuarve: 247 studentë 

mailto:r.ramaj@fimif.edu.al
mailto:jamiti@fim.edu.al
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▪ Bachelor: 149 studentë nuk ka gjurmim në këtë cikël studimi 

▪ Master Shkencor: 48 studentë 

▪ Master Profesional: 50 studentë 

➢ Përqindja e të punësuarve: 86.5 e studentëve të diplomuar 

▪ Punësimi i Master Shkencor: 90% e studentëve të diplomuar 

▪ Punësimi në Master Profesional: 83% e studentëve të diplomuar 

▪ Më shumë se 70% të punësuar, me shumicën në sektorin privat. 

➢ Përfundime: Rritja e mbledhjes së të dhënave në ciklin Bachelor 

➢ MSH: Automatizim i Industrisë (100%, shumica në sektorin privat). 

➢ MP: Automatizim i Industrisë (90%, shumica në sektorin privat). 

Ky informacion konfirmohet në adresën e zyrës së karrierës pranë fakultetit: 

irida.balla.fie@upt.al 

 

Fakulteti i Teknologjisë së Informacionit (FTI) 

✓ Bachelor: 299 studentë 

✓ Master shkencor: 148 studentë 

✓ Master Profesional: 25 studentë  

✓ Shkalla mesatare e punësimit: 100% e studentëve të diplomuar 

FTI arrin shkallën më të lartë të punësimit. Kjo tregon qartë kërkesën e lartë për profesionistë 

në teknologji, ku studentët integrohen direkt në treg pas diplomimit. 

Ky informacion konfirmohet në adresën e zyrës së karrierës pranë fakultetit 

sbylyku@fti.edu.al; 

 

Tabela 10.1: Gjurmimi i studentëve që kanë përfunduar studimet në FIE-UPT. 
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Bachelor: Inxhinieri 

Elektrike Automatizimi 

i Industrisë 

44  0 0 0 0 0 0 

Bachelor: Inxhinieri 

Mekatronike 
45  0 0 0 0 0 0 
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Bachelor: Inxhinieri 

Elektrike – Energjitikë 
60  0 0 0 0 0 0 

MSH: Inxhinieri 

Elektrike 0 

Automatizimi i 

Industrisë 

17  100% 30% 60% 10% 0 0 

MSH: Inxhinieri 

Elektrike 0 Mekatronike 
7  100% 15% 80% 5% 0 0 

MSH: Inxhinieri 

Elektrike – Energjitikë 
26  80% 40% 30% 10% 0 20% 

MP: Automatizm 

Industrie 
17  90% 25% 60% 5% 0 10% 

MP: Inxhinieri 

Mekatronike 
21  85% 15% 65% 5% 0 15% 

MP: Elektroenergjitikë 10  70% 35% 25% 10% 0 30% 

Cikli III - Automatizimi 

i Industrisë 
0 0 0 0 0 0 0 0 

Inxhinieri Elektrike – 

Energjitikë 
0 0 0 0 0 0 0 0 
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Tabela 10.2: Gjurmimi i studentëve që kanë përfunduar studimet në FIM-UPT. 
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Bachelor Inxhinieri 

mekanike  
76 0 0 0 0 0 0 0 

Bachlor Inxhinieri 

ekonomike 
68 0 0 0 0 0 0 0 

Bachelor – Inxhinieri 

materiale 
30 0 0 0 0 0 0 0 

Bachelor Inxhinieri 

tekstili dhe mode  
34  0 0 0 0 0 0 

Mp.Transport     1    33,33    ,             

Mp. Energjitike 2               1       

Msc. Ing. Ekonomike 3    7 ,    13,33  5 ,     ,    23,33     

Msc. Ing. Tekstile dhe 

Mode 
9     ,       44,44  22,22  33,33     

Msc. Ing. Materiale 13   23, 7     23, 7     7 ,92     

Msc. Prodhim 

Menaxhim 
14   57,14  14,2   35,71  7,14  42, 5     

Msc.Menaxhim Energjie 12   5    ,33  33,33   ,33  5      

Msc. Konstruksione dhe 

Mjete Lëvizëse 
27   74, 7  7,4  55,55  11,11  25,92     

Msc.Energjitike 13   3 ,4   7, 9  23, 7  7, 9   1,53     

Msc. Diplomë e 

Dyfishtë Energjitike 
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Tabela 10.3: Gjurmimi i studentëve që kanë përfunduar studimet në FIN-UPT. 
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Bachelor Inxhinieri 

Ndërtimi 
129  5.43% 0.78% 4.65% 0 2.33% 92.25% 

Bachelor Inxhinieri 

Hidroteknike 
68  3.2% 0 3.2% 0 0 96.8 

Bachelor Inxhinieri 

Mjedisi 
38  7.9% 5.3 2.63% 0 10.5% 81.6% 

Bachelor Inxhinieri 

Gjeodet 
42  4.76% 0 4.76% 0 7.14% 88.1% 

MSH Inxhinieri 

Ndërtimi Profili 

Strukturist 

53  30.9% 0 29.1% 1.81% 18.18% 50.91% 

MSH Inxhinieri 

Ndërtimi Profili 

Infrastrukturë Transporti 

23  8.7% 0 8.7% 0 0 91.3% 

MSH Inxhinieri 

Ndërtimi Profili 

Gjeoteknikë 

17  11.76% 0 11.76% 0 5.88% 82.35% 

MSH Inxhinieri 

Hidroteknike 
27  11,1% 0 11.1% 0 11.1% 77.78% 

MSH Inxhinieri Mjedisi 

Profili Trajtim Uji 
14  7.14 7.14 0 0 28.57 64.29 

MSH Inxhinieri Mjedisi 

Profili Energjetikë 
18  16.67 0 16.67 0 22.22 61.11 

MSH Inxhinieri 

Gjeodezi 
55  10.9 1.82 9.1 0 0 89.1 

MP Inxhinieri Gjeodezi 2  0 0 0 0 0 100 
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Tabela 10.4: Gjurmimi i studentëve që kanë përfunduar studimet në FGJM-UPT. 

P
ro

g
ra

m
i 

i S
tu

d
im

it
 

N
r.

i 
st

u
d

en
të

v
e
 

të
 d

ip
lo

m
u

a
r
 

N
r.

st
u

d
en

të
v

e 
i 

të
 

li
çe

n
su

a
r
 (

k
u

r
 k

ër
k

o
h

et
 

li
çe

n
si

m
i)

 

%
 S

tu
d

en
të

v
e 

të
 

p
u

n
ës

u
a

r
 

%
 T

ë 
p

u
n

ës
u

a
r
 n

ë 
p

u
b

li
k

 

%
 T

ë 
p

u
n

ës
u

a
r
 n

ë 
p

ri
v

a
t 

%
 T

ë 
v

et
ëp

u
n

ës
u

a
r 

%
 T

ë 
p

a
p

u
n

ës
u

a
r 

%
 T

ë 
p

a
d

e
k

la
ru

a
r
 

(n
u

k
 k

a
 i

n
fo

rm
a

ci
o

n
) 

Bachelor Inxhinieri 

Gjeoinformatike 45 0 17.77% 6.6% 11.1% 0% 11.1% 71% 

Bachelor 

Inxhinieri e Naftës dhe 

Gazit 

32 0 21% 12% 9% 0% 0% 79% 

Bachelor 

Inxhinieri Gjeomjedisi 
21 0 42% 4.7% 38% 0% 19% 38% 

Bachelor 

Inxhinieri Gjeologjike 
19 0 10.5% 0% 10.5% 0% 5.2% 84% 

Bachelor Inxhinieri e 

Burimeve Minerare 
12 0 83.33% 0% 83.33% 0% 0% 16.66% 

MP"Inxhinieri 

Gjeologjike", profili: 

"Gjeologji Inxhinierike 

dhe Hidrogjeologji" 

18 0 72.2% 11.1% 61.1% 0% 5.5% 22.2% 

MP "Inxhinieri 

Gjeologjike", profili: 

"Gjeoinformatikë" 

12 0 33.3% 8.3% 25% 0% 16.6% 50% 

MP në "Inxhinierinë e 

Naftës dhe Gazit" 
23 0 34.6% 26% 8.6% 0% 0% 65% 

MP në "Inxhinieri 

Gjeomjedisi" 
11 0 54.5% 45.4% 9.1% 0% 0% 45.4% 

MP në "Inxhinierinë e 

Burimeve Minerare" , 

profili: "Gjeomatikë" 

29 0 37% 31% 6.9% 0% 6.9% 55.2% 

MP në “  eolog i e 

Vendburimeve të 

Hidro arbure e” 

9  88.9% 44.4% 44.4% 0% 0% 11.1% 

MSh në "Inxhinieri 

Gjeoinformatike" 
11 0 81.8% 63.6% 18.2% 0% 9.1% 9.1% 

MSh në “ nxhinieri e 

burimeve Minerare dhe 

Markshajderi" 

5  80% 80% 0% 0% 0% 20% 
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Tabela 10.5: Gjurmimi i studentëve që kanë përfunduar studimet në FAU-UPT. 
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Bachelor në Arkitekturë 

Interieri dhe Dizajn 
16 0 100% 0 0 0 0 0 

Master i Shkencave në 

Arkitekturë, profili 

Arkitekt 

89 0 81,82 0 100% 0 18.18 0 

Master i Shkencave në 

Arkitekturë, profili 

Urbanist 

33 0 85,71 0 100% 0 14,29 0 

Master Profesional në 

Restaurim 

Monumentesh Kulture 

8 0 100% 33,33 66.67 0 0 0 

 

Tabela 10.6: Gjurmimi i studentëve që kanë përfunduar studimet në FTI-UPT. 
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Bachelor Inxhinieri 

Elektronike 
101  100% 0 0 0 0 0 

Bachelor Inxhinieri 

Informatike 
108  100% 0 0 0 0 0 

Bachelor Inxhinieri 

Telekomunikacioni 
90  100% 0 0 0 0 0 

MSH Inxhinieri 

Elektronike 
61  100% 0 0 0 0 0 

MSH Inxhinieri 

Informatike 
49  100% 0 0 0 0 0 

MSH Inxhinieri 

Telekomunikacioni 
38  100% 0 0 0 0 0 

MP Teknologji 

Informacioni 
13  100% 0 0 0 0 0 

MP Inxhinieri software 12  100%      
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Tabela 10.7: Gjurmimi i studentëve që kanë përfunduar studimet në FIMIF-UPT. 
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Bachelor Inxhinieri 

Matematike 
27 0 62% 0 62% 0 27% 11% 

Bach. Inxhinieri Fizike 16 0 37% 0 37% 0 38% 25% 

MSH Inxhinieri 

Matematike 
12 0 17% 0 17% 0 8% 75% 

MSH Inxhinieri Fizike 

Profili Fizikan Mjekësor 
6 0 67% 0 67% 0 0 33% 

MSH Inxhinieri Fizike 

Profili Inxhinier Fizike 
3 0 33% 0 33% 0 0 67% 

MP_Inxhinieri 

Matematike në Analiza 

Sistemesh 

11 0 18% 0 18% 0 9% 73% 

 

Të dhënat e mbledhura ofrojnë një pamje mbi suksesin e punësimit të diplomuarve të 

Universitetit Politeknik të Tiranës, duke evidentuar diferenca ndërmjet fakulteteve që 

performojnë mirë dhe atyre që përballen me sfida specifike.  

Procesi i gjurmimit për vitin akademik 2023-2024 është në një fazë dinamike dhe kërkon 

përpjekje të vazhdueshme për të rritur shkallën e mbulimit dhe të saktësisë së të dhënave. 

Rezultatet paraprake tregojnë tendenca pozitive për të diplomuarit e ciklit të dytë, ndërkohë që 

sfidat e identifikuara për ciklin e parë do të trajtohen me hapa konkretë në periudhën në vijim. 

Gjurmimi i të diplomuarve mbetet një prioritet për UPT, duke kontribuar në forcimin e lidhjes 

ndërmjet arsimit dhe tregut të punës. 

Për të përmirësuar situatën dhe për të ndihmuar studentët të integrohen më mirë në tregun e 

punës, rekomandohen disa hapa konkretë: 

 

Përmirësimet e përbashkëta të arritura në rang universiteti 

✓ Digjitalizimi i gjurmimit: Përdorimi i platformave online dhe rrjeteve sociale për të 

arritur të diplomuarit ka dhënë rezultate të prekshme në të gjitha fakultetet. 

✓ Bashkëpunimi me alumnit dhe sektorin privat: Krijimi i lidhjeve me kompani të 

ndryshme dhe rrjetet profesionale ka përmirësuar ndjeshëm punësimin dhe ndjekjen e 

të diplomuarve. 

✓ Angazhimi i zyrave të karrierës në fakultete: Trajnimet dhe mbështetja teknike kanë 

përmirësuar aftësitë për gjurmim dhe sistematizim të të dhënave. 
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Konkluzione dhe rekomandime 

Gjurmimi i të diplomuarve për periudhën 2022-2023 dhe 2023-2024 ka pasqyruar një progres 

të qëndrueshëm në rang universiteti. Megjithatë, për të rritur më tej efikasitetin dhe saktësinë, 

rekomandohet: 

✓ Krijimi i një databaze të unifikuar për të diplomuarit, të përditësuar rregullisht nga të 

gjitha fakultetet. 

✓ Organizimi i eventeve të alumnit për të përmirësuar angazhimin dhe ndjekjen. 

✓ Zgjerimi i bashkëpunimit me aktorët e tregut të punës dhe industrinë për të rritur 

mundësitë e punësimit. 

6.5 KËSHILLAT STUDENTORË DHE PËRFAQËSIMI NË UPT 

Studentët, në përputhje me statutin e Universitetit Politeknik të Tiranë janë të përfaqësuar në 

organet kolegjiale ashtu edhe në organizime si këshilla studentore pranë çdo njësie kryesore. 

Këshilli Studentor i Fakultetit të Inxhinierisë Matematike dhe Inxhinierisë Fizike (FIMIF) 

përbëhet nga studentë që përfaqësojnë zërin e të gjithë trupës studentore, të angazhuar në 

zhvillimin e aktiviteteve që pasurojnë përvojën akademike dhe kulturore të studentëve të 

FIMIF. Ky këshill udhëhiqet nga: 

1. Gesard Rexhepi 

o Pozicioni: Kryetar 

o Email: gesardrexhepi@gmail.com 

2. Orven Bregu 

o Pozicioni: Zv/Kryetar  

o Email: orevenbregu@gmail.com 

Ky ekip është angazhuar në planifikimin dhe realizimin e një sërë aktivitetesh me fokus 

edukimin, zhvillimin profesional, dhe ndërgjegjësimin social të studentëve. 

Aktivitetet e Realizuara nga Këshilli Studentor gjatë Vitit Akademik 2023-2024 

Përgjatë vitit akademik, Këshilli Studentor ka bashkëpunuar ngushtë me fakultetin dhe partnerë 

të jashtëm për organizimin e leksioneve të hapura, diskutimeve, dhe eventeve praktike, duke 

përfshirë: 

1. Leksion i Hapur: "Arduino dhe Robotika" – 16 Janar 2024 

• Përshkrimi: Ky leksion i hapur u organizua në bashkëpunim me ThingsLab dhe 

Arduino Albania, duke prezantuar bazat e platformës Arduino dhe mundësitë e 

saj në fushën e robotikës dhe teknologjisë DIY (Do It Yourself). U trajtuan tema 

si: bazat e Arduino-s, historia e saj, arkitektura, aplikacionet praktike, dhe 

përdorimi i printerëve 3D. 
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• Qëllimi: Të ofrojë studentëve një hyrje praktike dhe teorike në botën e Arduino-

s dhe t’i inkurajojë ata të krijojnë projekte inovative në fushën e elektronikës dhe 

robotikës. 

2. Leksion nga Michael Tasellari: "SPACEX Rocketing from Albania to USA, My 

SPACEX Odyssey" – 15 Shkurt 2024 

• Përshkrimi: Michael Tasellari, një inxhinier i suksesshëm në SPACEX dhe ish-

student i Worcester Polytechnic Institute në ShBA, ndau eksperiencën e tij në këtë 

kompani lider në zhvillimin e raketave. Ky leksion frymëzues u mbajt për të 

motivuar studentët dhe për të nxitur interesin e tyre në teknologji dhe shkencë. 

• Audienca: Leksioni u ndoq nga studentët e ciklit të lartë dhe gjimnazistët që 

shfaqin interes për shkencat dhe teknologjinë. 

3. Diskutim me Gazetarin Marin Mema: "Problematikat e Studentëve" – 26 Shkurt 

2024 

• Përshkrimi: Në bashkëpunim me Zyrën e Karrierës pranë FIMIF, Këshilli 

organizoi një diskutim të hapur mbi sfidat dhe vështirësitë që përjetojnë studentët 

gjatë studimeve universitare. Gazetari Marin Mema ndihmoi në identifikimin e 

këtyre problematikave dhe kontribuoi me sugjerime mbi mënyrat e adresimit të 

tyre. 

• Qëllimi: Të forcojë komunikimin ndërmjet studentëve dhe stafit akademik dhe të 

ngrejë vetëdijen për nevojat dhe sfidat e studentëve. 

4. Arduino Day – 18 Mars 2024 

• Përshkrimi: Arduino Day është një event ndërkombëtar që bashkon komunitetet 

e pasionuara për Arduino për të ndarë projekte dhe inovacione. Në këtë aktivitet, 

organizuar nga Këshilli Studentor me Arduino Albania dhe ThingsLab, morën 

pjesë studentë, gjimnazistë dhe profesionistë nga fusha e elektronikës dhe 

inxhinierisë. 

• Aktivitetet: Pjesëmarrësit prezantuan projekte të ndryshme dhe diskutuan mbi 

përdorimet praktike të Arduino-s, duke krijuar një ambient bashkëpunimi dhe 

ndarjeje të njohurive. 

 

Iniciativa të Ndërmarra për Përmirësimin e Infrastrukturës dhe Përvojës Studentore 

Këshilli Studentor ka kontribuar gjithashtu në përmirësimin e mjedisit universitar duke: 

✓ Hartuar Rregulloren e Fakultetit: Me pjesëmarrjen e anëtarëve të Këshillit në 

hartimin e një rregulloreje më të përshtatshme për studentët. 

✓ Ngritur Sallën e Studimit: Ka arritur miratimin për një sallë të veçantë studimi për 

studentët. 

✓ Krijuar Mundësi për Workshop-e dhe Evente: Duke siguruar ambiente si salla 121 

dhe biblioteka për zhvillimin e aktiviteteve dhe diskutimeve studentore. 
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✓ Krijuar një Mini Laborator për Këshillin Studentor: Një ambient i veçantë për 

mbledhjet e Këshillit Studentor dhe për projekte të ndryshme praktike. 

Këto aktivitete dhe iniciativa kanë pasuruar përvojën akademike dhe sociale të studentëve të 

FIMIF, duke ndihmuar në zhvillimin e tyre profesional dhe në krijimin e një komuniteti aktiv 

e bashkëpunues. 

 

Tabela 11: Përbërja e këshillave studentorë. 

Nr Fakulteti Viti i Studimit Emër Mbiemër i Studentit Kryetar/Anëtar 

1 FIMIF 
II-“Master Sh encor” në  

Inxh. Fizike, Fizikan Mjeksor 
Gesard Rexhepi Kryetar 

2 FIMIF 
II-“Master Sh encor” në  

Inxh. Fizike, Fizikan Mjeksor 
Orven Bregu Zv.Kryetar 

3 FIMIF 
III-“Bachelor” 

Inxh. Matematike 
Esmeralda Egra Anëtar 

4 FIMIF 
II-“Bachelor” në  

Inxh. Fizike 
Leart Kraja Anëtar 

5 FIMIF 
II-“Bachelor” në  

Inxh. Matematike 
Glen Alibali Anëtar 

6 FIMIF 
III-“Bachelor” në  

Inxh. Fizike 
Xhoana Mardedaj Anëtare 

 

Tabela 12: Studentët anëtarë dhe përfaqësues në organet e UPT. 

Nr Fakulteti Viti i Studimit Emër Mbiemër i Studentit Organet Drejtuese (Senat, Bord) / NJSBC 

1 FIM Viti I  MSc Santiago Roma Pjesë e Grupit të Vlerësimit të Brendshëm 

gjatë procesit të akreditimit të Msc. në Ing. 

Mekanike; Profili: Energjitikë; Diplomë 

dyfishe 

2 FTI Viti I Alesja Bakijasi Senat 

3 FTI Viti I Altea Kenuti Senat 

4 FIN  Viti III Erlin Qordja Senat  

5 FAU  Viti IV Realdo Malaj Senat 

 

Studentët që kanë qenë anëtarë dhe përfaqësues në organet e Institucionit të Arsimit të Lartë 

(IAL) të Universitetit Politeknik të Tiranës (UPT) përfaqësojnë zërin e studentëve në 

vendimmarrje dhe politikat institucionale. Ata kontribuojnë në Këshillin Studentor, Senatin 

Akademik, Bordin e Administrimit dhe struktura të tjera, duke adresuar nevojat dhe interesat e 

komunitetit studentor gjithashtu Studentët përfshihen në strukturat e fakulteteve zakonisht gjatë 

procesit të akreditimit si pjesë e grupit të vlerësimit të brendshëm. Këta përfaqësues zgjidhen 

nëpërmjet procesit të votimit demokratik, ku çdo student ka të drejtë vote. Përfaqësuesit marrin 

pjesë aktive në çështje të tilla si përmirësimi i cilësisë së mësimdhënies, zhvillimi i aktiviteteve 
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jashtëkurrikulare, përmirësimi i infrastrukturës dhe mirëqenies së studentëve. Përvoja e tyre në 

këto role shërben jo vetëm si kontribut për universitetin, por edhe si zhvillim i aftësive të tyre 

drejtuese dhe organizative. 

6.6 TË DHËNA PËR STUDENTËT DHE PROGRAMET E STUDIMIT 

Gjatë viti akademik 2023-2024: 

✓ Numri total i studentëve të regjistruar në Ciklin e Parë Bachelor është 13472 (duke 

përfshirë këtu edhe studentët përsëritës). 

✓ Në Ciklin e Dytë, Master i Shkencave numri i studentëve të regjistruar është 3221 

studentë (duke përfshirë këtu edhe studentët përsëritës). 

✓ Në Ciklin e Dytë, Master Profesional numri total i studentëve të regjistruar është 538 

✓ (duke përfshirë këtu edhe studentët përsëritës). 

✓ Në Programin Master i Integruar Niveli i Dytë PIND në Fakultetin e Arkitekturës dhe 

Urbanistikës janë të regjistruar 1345 studentë (duke përfshirë këtu edhe studentët 

përsëritës). 

✓ Numri i përgjithshëm i studentëve të diplomuar në 2023 – 2024 në UPT në Ciklin 

Bachelor është 1121 studentë. 

✓ Numri i përgjithshëm i studentëve të diplomuar në UPT në Ciklin Master Profesional 

është 207 studentë. 

✓ Numri i përgjithshëm i studentëve të diplomuar në UPT në Ciklin Master i Shkencave 

është 565 studentë. 

✓ Numri i përgjithshëm i studentëve të diplomuar në UPT në PIND është 122 studentë. 

 

Mbështetur në vendimin Nr.368, datë 01/06/2022, të Këshillit të Ministra e,”Për miratimin e 

fushave dhe të Programeve të Studimit, që përbëjne prioritet kombëtar, dhe mbështetjen 

financiare të studentëve të shkëlqyer e të studentëve, që ndjekin këto programe në Institucionet 

Publike të Arsimit të Lartë” për UPT-në janë këto Programe studimi që përbëjnë prioritet 

kombëtar, ku respektivisht numri i studentëve që janë regjistruar dhe ndjekin këto programe 

është: 

Për vitin akademik 2023-2024, në programet Bachelor të Fakultetit të Inxhinierisë së 

Ndërtimit, kuotat për Inxhinieri Ndërtimi dhe Hidroteknike janë plotësuar, ndërsa ato për 

Inxhinieri Gjeodet dhe Mjedisi nuk janë plotësuar. Gjithsej janë regjistruar 277 studentë, ku 4 

studentë të Inxhinierisë së Mjedisit trajtohen me bursë si degë prioritare. Numri i të 

diplomuarve ka shënuar rritje në Inxhinieri Ndërtimi dhe Hidroteknike, por ka rënie në Gjeodet 

dhe Mjedisi. Kalueshmëria dhe performanca akademike kanë luhatje sipas programeve dhe 

viteve, me Masterin Shkencor që shënon kalueshmëri të plotë në vitin e parë. Për Master 

Shkencor, janë regjistruar 211 studentë, ndërsa Masteri Profesional Gjeodezi nuk është hapur 
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këtë vit. Në përgjithësi, rezultatet tregojnë një përmirësim në disa degë dhe sfida në të tjera, 

veçanërisht në plotësimin e kuotave dhe kalueshmëri në disa programe. 

 

FIM - Fakulteti i Inxhinierisë Mekanike  

FIM ka arritur të ruajë numrin e përgjithshëm të regjistrimeve në programet e studimit në ciklin 

Bachelor, pavarësisht një rënieje të vazhdueshme të maturantëve në shkallë kombëtare. Sipas 

të dhënave nga INSTAT, numri i përgjithshëm i studentëve të regjistruar në arsimin e lartë ka 

rënë me 3.6% krahasuar me vitin e kaluar, pjesë e një tendence më të gjatë në tkurrjen e 

popullatës arsimore në Shqipëri. 

Kjo situatë ka pasur ndikim më të madh në programe si Bachelor në Inxhinieri Materiale dhe 

Bachelor në Inxhinieri Tekstile dhe Mode, ku është vërejtur një rënie absolute në regjistrime. 

Këto programe janë më pak të preferuara, pjesërisht për shkak të orientimit të tregut të punës 

dhe preferencave të studentëve drejt degëve të tjera si teknologjia e informacionit, mjekësia 

apo arkitektura. Ky trend është i përbashkët me zhvillimet në nivel global, ku të rinjtë po 

zgjedhin programe më të thjeshta dhe që lidhen më ngushtë me mundësitë e punës. 

Një sfidë tjetër për FIM është rritja e numrit të studentëve që nuk ndjekin rregullisht mësimet, 

duke çuar në një "inflacion artificial" të numrit total të studentëve aktivë. Kjo ka krijuar 

vështirësi në menaxhimin e të dhënave dhe organizimin administrativ, duke përfshirë 

përdorimin e platformave të sekretarisë. Një zgjidhje mund të jetë rishikimi i sistemit të 

ndjekjes dhe raportimit të studentëve në mënyrë që të përmirësohet efikasiteti dhe saktësia e të 

dhënave. 

Kjo situatë thekson nevojën për reforma të mëtejshme në përshtatjen e programeve të studimit 

me kërkesat e tregut dhe përmirësimin e lidhjes së fakulteteve me industrinë, duke synuar 

tërheqjen e më shumë studentëve në profile që ofrojnë perspektiva të qëndrueshme për 

punësim. 

 

FAU- Fakulteti i Arkitekturës dhe Urbanistikës 

Studentët e regjsitruar në vitin e parë janë student të cilët i janë nënshtruar testit të pranimit. 

Testi i pranimit ka patur një peshë prej 40% të pikëve në total, dhe 60% e ka patur nota mesatare 

sipas vkm. Nga rezultatet e listës së fituesve dhe mbi të gjitha atyre të regjistruar vihet re se kjo 

mesatare e maturës për të tre programet e studimit që zhvillojnë testin e pranimit është 

mesatarisht mbi notën 8.9. Gjithashtu vihet re që 14 prej tyre janë student të shkëlqyer. Në fund 

të vitit akademik nga rezultat e provimeve vihet re një rënie e dukshme e notës për pjesën më 

të madhe të tyre. Të çregjistruarit arsye kryesore kanë shkëputjen për të vazhduar studimet 

jashtë vendi apo në univeristet private. Numri i të transferuarve është i vogël në raport me 

kërkesat të cilat janë kryesisht nga universitet private.  

Në vitin aktual të diplomuar të rregullt ka shumë pak në raport me numrin e studentëve të vitit 

të fundit. Numri i të diplomuarve është i lartë si rezultat i studentëve përsëritës të cilët 

diplomohen në sezonet e mëvonshme si student përsëritës. Ndaj dhe në tabela sqarohet ky 

raport në numra konkret. 
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Përmbledhja e të gjithë studentëve të regjistruar në programet e paraqitura: 

Totali = 13,472 studentë 

(Ky përfshin studentët në të gjitha ciklet dhe programet, aktive dhe joaktive). 

6.6.1 Studentët që frekuentojnë degët prioritare 

Përmbledhja e studentëve të regjistruar në degët prioritare: 

• FIMIF: 

o Inxhinieri Matematike: 265 

o Inxhinieri Fizike: 242 

• FIN: 

o Inxhinieri Mjedisi: 258 

o Inxhinieri e Burimeve Minerare: 113 

o Inxhinieri Gjeologjike: 392 

o Inxhinieri Gjeoinformatike: 395 

o Inxhinieri Gjeomjedisi: 244 

• FGJM: 

o Inxhinieri e Naftës dhe Gazit: 428 

Totali i Studentëve në degët prioritare = 2,337 studentë 

6.6.2 Studentët e shkëlqyer 

 

Përmbledhja e studentëve të shkëlqyer në të gjitha programet: 

• Numri total i studentëve të shkëlqyer = 416 studentë 

6.6.3 Studentët përsëritës 

Përmbledhja e studentëve përsëritës në të gjitha programet: 

• Numri total i studentëve përsëritës = 7554 studentë 

Tabela 13: Numri i përgjithshëm i studentëve në UPT. 
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F
IM

IF
 Inxhinieri 

Matematike 
Cikli I, Bachelor 

prioritar 
265 

(Aktive 79) 
 215 

Inxhinieri Fizike prioritar 
242 

(Aktive 35) 
1 223 
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Inxhinieri 

Matematike 

Cikli II, Master i 

Shkencave 

jo prioritar 
10 

(Aktive 9) 
 0 

Inxhinieri Fizike 

Profili Fizikan 

Mjekësor 

joprioritar 

35 

( Aktive 26 )  14 

Inxhinieri Fizike 

Profili Inxhinier 

Fizike 

joprioritar  

32 

( Aktive 19 )  15 

Inxhinieri 

Matematike në 

Analiza Sistemesh 

Cikli II, Master 

Profesional 
joprioritar  

26 

( Aktive 17 )  9 

F
IN

 

Inxhinieri Ndërtimi 

Cikli I, Bachelor 

Joprioritar 
718 

(428 aktive) 
2 374 

Inxhinieri 

Hidroteknike 
Joprioritar 

468 

(254 aktive) 
0 284 

Inxhinieri Mjedisi prioritar 

258 

(126 aktive) 0 148 

Inxhinieri Gjeodet Joprioritar 
402 

(208 aktive) 
0 238 

MSH Inxhinieri 

Ndërtimi Profili 

Strukturist 

Cikli II, Master i 

Shkencave 

Joprioritar 

238 

(187 aktive) 0 83 

MSH. Inxhinieri 

Ndërtimi Profili 

Infrastrukturë 

Transporti 

Joprioritar 

64 

( 32 aktive) 
0 39 

MSH. Inxhinieri 

Ndërtimi Profili 

Gjeoteknik 

Joprioritar 

20 

(19 aktive) 0  

MSH Inxhinieri 

Hidroteknike 
Joprioritar 

97 

( 60 aktive) 
0 66 

MSH Inxhinieri 

Mjedisi Profili 

Trajtim Uji 

Joprioritar 

60 

(48 aktive) 0 13 

MSH Inxhinieri 

Mjedisi Profili 

Energjetikë 

Joprioritar 

61 

(50 aktive) 0 11 

MSH Inxhinieri 

Gjeodezi 
Joprioritar 

149 

(100 aktive) 
0 41 

MP Inxhinieri 

Gjeodezi 
Joprioritar 

11 

(4 aktive) 
0 11 

Inxhinieri e 

Burimeve Minerare 
Cikli I, Bachelor 

prioritar 113 0 93 

Inxhinieri 

Gjeologjike 
prioritar 392 0 395 
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Inxhinieri 

Gjeoinformatike 
prioritar 395 1 322 

Inxhinieri 

Gjeomjedisi 
prioritar 244 0 255 

F
G

JM
 

Inxhinieri e Naftës 

dhe Gazit 
prioritar 428 0 405 

Inxh.Gjeologjike, 

profili Gjeologji 

Inxhinierike, 

Hidrogjeologji 

Cikli II, Master i 

Shkencave 

joprioritar 0 0 0 

Inxh.Gjeologjike, 

profili Vendburimet 

e Mineraleve të 

Dobishme-

Petrologji 

joprioritar 0 0 0 

Inxh.Gjeologjike, 

profili Gjeologji e 

Vendburimeve 

Hidrokarbure 

joprioritar 0 0 0 

Inxh.Gjeologjike, 

profili 

Gjeoinformatikë 

joprioritar 25 0 0 

Inxhinieri e 

Burimeve Minerare, 

profili Gjeomatike 

joprioritar 0 0 0 

Inxhinieri e 

Burimeve Minerare, 

profili Pasurimi i 

Mineraleve dhe 

Riciklimi i 

Mbetjeve 

joprioritar 0 0 0 

Inxhinieri e 

Burimeve Minerare, 

profili Inxhinieri 

Minerare dhe 

Markshajderi 

joprioritar 10 0 0 

Inxhinieri e Naftës 

dhe Gazit 
joprioritar 11 0 1 

Inxhinieri 

Gjeomjedisi 
joprioritar 0 0 0 

Inxh.Gjeologjike, 

profili Gjeologji 

Inxhinierike, 

Hidrogjeologji 

Cikli II, Master 

Profesional 
joprioritar 46 0 18 
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Inxh.Gjeologjike, 

profili Vendburimet 

e Mineraleve të 

Dobishme-

Petrologji 

joprioritar 0 0 0 

Inxh.Gjeologjike, 

profili Gjeologji e 

Vendburimeve 

Hidrokarbure 

joprioritar 25 0 2 

Inxh.Gjeologjike, 

profili 

Gjeoinformatikë 

joprioritar 33 0 7 

Inxhinieri e 

Burimeve Minerare, 

profili Gjeomatikë 

Joprioritar 66 0 28 

Inxhinieri e 

Burimeve Minerare, 

profili Pasurimi i 

Mineraleve dhe 

Riciklimi i 

Mbetjeve 

joprioritar 0 0 0 

Inxhinieri e 

Burimeve Minerare, 

profili Inxhinieri 

Minerare 

(Gjeoinxhinieri) 

joprioritar 0 0 0 

Inxhinierinë e 

Naftës dhe Gazit 
joprioritar 49 0 10 

Inxhinieri 

Gjeomjedisi 
joprioritar 13 0 6 

F
A

U
 

Bachelor në 

Arkitekturë Interieri 

dhe Dizajn 

Cikli I, Bachelor Joprioritar 121 2 45 

Master i Shkencave 

në Arkitekturë, 

profili Arkitekt 

Program I 

Integruar I 

Studimeve Cikli 

II (Master i 

Shkencave) 

Joprioritar 898 9 499 

Master i Shkencave 

në Arkitekturë, 

profili Urbanist 

Program I 

Integruar i 

Studimeve Cikli 

II (Master i 

Shkencave) 

Joprioritar 447 3 234 

Master Profesional 

në Restaurim 

Monumentesh 

Kulture 

Cikli II, Master 

Profesional 
Joprioritar 35 0 24 
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F
IE

 

Inxhinieri 

Elektrike-

Automatizim i 

Industrisë Cikli I parë, 

Bachelor 

Joprioritar 454 - 285 

Inxhinieri 

Mekatronike 
Joprioritar 446 - 307 

Inxhinieri elektrike- 

Energjitikë 
Joprioritar 460 - 250 

Inxhinieri 

Elektrike-

Automatizim i 

Industrisë Cikli II, Master i 

shkencave 

Joprioritar 45 - 24 

Inxhinieri Elektrike 

Mekatronike 
Joprioritar 37 - 19 

Inxhinieri Elektrike 

Energjitikë 
Joprioritar 25 - 5 

Automatizim 

Industrie 
Cikli II, Master 

Profesional 

Joprioritar 42 - 11 

Inxhinieri 

Mekatronike 
Joprioritar 19 - 5 

Elektroenergjitikë Joprioritar 52 - 14 

Inxhinieri Elektrike 

- Automatizimi i 

Industrisë 

Doktoratura “ o prioritar” 6 - - 

Inxhinieri Elektrike 

– Energjitikë 
Doktoratura “ o prioritar” 6 - - 

F
T

I 

Inxhinieri 

Elektronike 

Cikli I, Bachelor 

Joprioritar 528 104 - 

Inxhinieri 

Informatike 
Joprioritar 641 187 - 

Inxhinieri të 

Telekomunikacione

ve 

Joprioritar 506 68 227 

Inxhinieri 

Elektronike 

Cikli II Master i 

Shkencave 

Joprioritar 145 6 40 

Inxhinieri 

Informatike 
Joprioritar 188 7 79 

Inxhinieri 

Telekomunikacioni 
Joprioritar 123 8 27 

Teknologji 

Informacioni 
Cikli II, Master 

Profesional 

Joprioritar 15 0 6 

Inxhinieri software Joprioritar 29 4 0 

Master Shkencor ne 

Inteligjence 

Artificiale dhe 

Optimizim 

Cikli i II Master 

i Shkencave 

 

15 8 0 
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Doktorature ne 

Teknologjite e 

Informacionit dhe 

Komunikimit 

Cikli i III 

Doktorature 

 

  0 

F
IM

 

Inxhinieri 

Mekanike 

Cikli I, Bachelor 

 Joprioritar 1438 2 1060 

Inxhinieri 

Ekonomike 
Joprioritar  386 1 229 

Ixhinieri Materiale Joprioritar  431 0 396 

Inxhinieri Tekstil e 

Mode 
Joprioritar  340 0 263 

Energjitike 

Cikli II Master i 

Shkencave 

Joprioritar  77 0 36 

Diplomë e dyfishte 

Energj 
Joprioritare 82 0 31 

Inxhinieri 

Mekanike Profili 

Konstruksione 

Mekanike Mjete 

lëvizëse  

Joprioritar  29 0 17 

Inxhinieri 

Mekanike Profili 

Menaxhim Energjie 

Joprioritar  10 1 0 

Inxhinieri 

Mekanike Profili 

Prodhim Menaxhim 

Joprioritar  47 2 11 

Inxhinieri Materiale Joprioritar  99 0 28 

Inxhinieri Tekstile 

dhe Mode 
Joprioritar  39 0 19 

Inxhinieri 

Ekonomike 
Joprioritar  43 0 16 

Mp Transport Cikli II, Master 

Profesional 

Joprioritar  40 0 21 

Mp Energjitike Joprioritar  19 0 19 

 

6.6.4 Studentë të çregjistruar ose të transferuar 

Në total, janë raportuar 545 çregjistrime në të gjitha fakultetet dhe programet e studimit, të 

ndara sipas cikleve: 417 çregjistrime në ciklin e parë (Bachelor), 128 në ciklin e dytë 

(Master) dhe asnjë çregjistrim në ciklin e tretë (Doktoraturë). 

Cikli I – Bachelor 

Në këtë cikël, janë evidentuar shumica e çregjistrimeve: 

✓ FIE (Fakulteti i Inxhinierisë Elektrike): 

Ka gjithsej 39 çregjistrime, kryesisht në programet si Automatizimi i Industrisë (19 
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çregjistrime), Inxhinieri Mekatronike (7) dhe Energjitikë (13). 

✓ FIM (Fakulteti i Inxhinierisë Mekanike): 

Përfshihen 65 çregjistrime, me numër më të lartë në Inxhinieri Mekanike (43 

çregjistrime), ndjekur nga Inxhinieri Ekonomike (13), Inxhinieri Materiale (6) dhe 

Inxhinieri Tekstil dhe Mode (3). 

✓ FTI (Fakulteti i Teknologjisë së Informacionit): 

Janë raportuar 14 çregjistrime, të shpërndara në programet Inxhinieri 

Telekomunikacioni (3), Inxhinieri Informatike (3) dhe Telekomunikacione (8). 

✓ FAU (Fakulteti i Arkitekturës dhe Urbanistikës) 

Nuk ka pasur asnjë çregjistrim në ciklin Bachelor. 

✓ FIN (Fakulteti i Inxhinierisë së Ndërtimit): 

Numri më i lartë i çregjistrimeve: 104, me përqendrim në Inxhinieri Ndërtimi (36), 

Inxhinieri Hidroteknike (29), Inxhinieri Mjedisi (15) dhe Inxhinieri Gjeodet (24). 

✓ FGJM (Fakulteti i Gjeologjisë dhe i Minierave): 

Ka gjithsej 152 çregjistrime, kryesisht nga Inxhinieri Gjeologjike (43), Nafta dhe Gazi 

(54) dhe Inxhinieri Gjeoinformatike (30). 

✓ FIMIF (Fakulteti i Inxhinierisë Matematike dhe Fizike): 

Përfshihen 43 çregjistrime, me dominim nga Inxhinieri Matematike (23) dhe Inxhinieri 

Fizike (18). 

Totali për Ciklin I: 417 çregjistrime 

 

Cikli II – Master i Shkencave dhe Master Profesional 

Në këtë cikël, çregjistrimet janë më të pakta, gjithsej 128 çregjistrime: 

✓ FIE, FIM dhe FTI: 

Nuk ka pasur asnjë çregjistrim të raportuar. 

✓ FAU: 

Ka gjithsej 24 çregjistrime, kryesisht në programet Arkitekturë, profili Arkitekt (16), 

Arkitekturë, profili Urbanist (7) dhe Restaurim Monumentesh Kulture (1). 

✓ FIN: 

Ka gjithsej 66 çregjistrime, duke përfshirë Ndërtimi, Strukturist (13), Hidroteknike 

(23), Trajtim Uji (5) dhe të tjera. 

✓ FGJM: 

Janë regjistruar 23 çregjistrime, kryesisht në programet si Gjeologji, Nafta dhe Gazi 

dhe Gjeoinformatikë. 

✓ FIMIF: 
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Përfshin 15 çregjistrime, me përqendrim në Inxhinier Fizike (6) dhe Inxhinieri 

Matematike (4). 

Totali për Ciklin II: 128 çregjistrime 

 

Cikli III – Doktoraturë 

Nuk ka asnjë çregjistrim të raportuar në këtë cikël në asnjë fakultet. 

Totali për Ciklin III: 0 çregjistrime 

 

Studentë të transferuar 40. 

 

Tabela 14: Studentët e çregjistruar dhe transferuar. 
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F
IE

 

Inxhinieri Elektrike - 

Automatizimi i 

Industrisë 

Cikli I, Bachelor 

19 3 

Drejtimi 

Automatizim 

Industrie 

UPT-FIE 

sistemi 

pesëvjeçar 

Inxhinieri 

Mekatronike 
7 0 Inxh Mekatronike 

UPT-FIE 

BCH Aut Ind 

Inxhinieri Elektrike -

Energjitikë 
13 2 

FIE- BCH Aut I 

Ind / FIM BCH 

Inxh Tekstile dhe 

Mode. 

UPT- 

FIE/FIM 

Inxhinieri Elektrike - 

Automatizimi i 

Industrisë Cikli II, Master i 

Shkencave 

 

-    

Inxhinieri Elektrike - 

Mekatronike 
1    

Inxhinieri Elektrike – 

Energjitikë 
-    

Automatizm 

Industrie 
Cikli II, Master 

Profesional 

 

-    

Inxhinieri 

Mekatronike 
-    

Elektroenergjitikë 1    

Inxhinieri Elektrike - 

Automatizimi i 

Industrisë 

Doktoraturë -    

Inxhinieri Elektrike – 

Energjitikë 
Doktoraturë -    
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Inxhinieri Mekanike 

Cikli I, Bachelor 

43 4 Ing Mekanike UPT 

Inxhinieri Ekonomike 13 0 0 N/A 

Inxhinieri Materiale 6 0 0 N/A 

Inxhinieri Tekstil e 

Mode 
3 0 0 N/A 

Konstruksione Makina 

Mjete levizese 

Cikli II, Master i 

Shkencave 

0 0 0  

Energjitike 0 0 0  

Prodhim menaxhim 

Industrial 
0 0 0  

Diplome e dyfishte 

Energjitike 
0 1 Energjitike UPT 

Menaxhim energjie 0 0 0  

Inxhinieri Ekonomike 2 0 0 N/A 

Inxhinieri Materiale 0 0 0  

Inxhinieri tekstili dhe 

Mode 
0 0 0  

Master profesional 

Transport 
1 0 0 N/A 

F
T

I 

Inxhinieri 

Telekomunikacioni 

Cikli I Bachelor 

Inxhinieri Elektronike 
3 1 

Inxhinieri 

Elektronike 

Universiteti 

Politeknik i 

Tiranes, 

Fakulteti i 

Teknologjise se 

Informacionit 

Inxhinieri 

Elektronike/Inxhinieri 

Telekomunikacioni 

Cikli i I 

Inxhinieri Informatike 
3 6 

Inxhinieri 

Informatike 

Universiteti 

Politeknik i 

Tiranes, 

Fakulteti i 

Teknologjise se 

Informacionit 
 

Cikli i I 

Inxhinieri te 

Telekomunikacioneve 

8    

 

Cikli i II 

Master i Shkencave 

Inxhinieri Elektronike

  

  ikli i 

II, Master i Shkencave 

0    
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Inxhinieri 

Informatike 

Cikli i II, Master i 

Shkencave, Inxhinieri 

Informatike 

1    

 

Cikli i II, Master i 

Shkencave, Inxhinieri 

telekomunikacioni 

0    

 

Cikli i II, Master i 

professional,,Teknologji 

informacioni 

0    

 

Cikli i II, Master i 

professional Inxhinieri 

informatike 

0    

 

Cikli i III Doktorature ne 

Teknologjite e 

Informacionit dhe 

Komunikimit, profili 

Telekomunikacion dhe 

Inxhinieri Informacioni 

0 10 0 0 

 

Cikli i III Doktorature ne 

Teknologjite e 

Informacionit dhe 

Komunikimit, profili 

Telekomunikacion dhe 

Inxhinieri Informatike 

0 6 0 0 

F
A

U
 

Bachelor në 

Arkitekturë Interieri 

dhe Dizajn 

Cikli I 0 0 Nuk ka Nuk ka 

Master i Shkencave në 

Arkitekturë, profili 

Arkitekt 

Program i Integruar I 

Studimeve Cikli II (Master 

i Shkencave) 

16 0 Nuk ka Nuk ka 

Master i Shkencave në 

Arkitekturë, profili 

Urbanist 

Program i Integruar I 

Studimeve Cikli II (Master 

i Shkencave) 

7 0 MSH Arkitekturë 

FAU (Fakulteti 

i Arkitekturës 

dhe 

Urbanistikës) 
Master Profesional në 

Restaurim 

Monumentesh Kulture 

Cikli II (Master 

Profesional) 
1 0 Nuk ka 

FAU (Fakulteti 

i Arkitekturës 

dhe 

Urbanistikës) 

F
IN

 

Inxhinieri Ndërtimi 

Cikli I, Bachelor 

 

36 5 Privat Privat 

Inxhinieri Hidroteknike 29 1 Privat Privat 

Inxhinieri Mjedisi 15  Privat Privat 

Inxhinieri Gjeodet 24  Privat Privat 
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MSH. Inxhinieri 

Ndërtimi, Profili 

Strukturist 

Cikli II, Master i 

Shkencave 

13 1 Privat Privat 

MSH. Inxhinieri 

Ndërtimi, Profili 

Infrastrukturë 

Transporti 

8  Privat Privat 

MSH. Inxhinieri 

Ndërtimi, Profili 

Gjeoteknik 

0  Privat Privat 

MSH. Inxhinieri 

Hidroteknike 
23  Privat Privat 

MSH. Inxhinieri 

Mjedisi Profili Trajtim 

Uji 

5  Privat Privat 

MSH. Inxhinieri 

Mjedisi, Profili 

Energjetikë 

1    

MSH. Inxhinieri 

Gjeodezi 
7    

MP. Inxhinieri 

Gjeodezi 

Cikli II, Master 

Profesional 
9    

F
G

JM
 

Inxhinieri e Burimeve 

Minerare 

Cikli I, Bachelor 

8 − − − 

Inxhinieri Gjeologjike 43 − − − 

Inxhinieri 

Gjeoinformatike 
30 − − − 

Inxhinieri Gjeomjedisi 17 − − − 

Inxhinieri e Naftës dhe 

Gazit 
54 − − − 

Inxhinieri Gjeologjike, 

Profili Gjeologji 

Inxhinierike, 

Hidrogjeologji 

Cikl II, Master i 

Shkencave 

0 − − − 

Inxhinieri Gjeologjike, 

Profili Vendburimet e 

Mineraleve të 

Dobishme – Petrologji 

0 − − − 

Inxh.Gjeologjike, 

Profili Gjeologji e 

Vendburimeve 

Hidrokarbure 

0 − − − 
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Inxhinieri Gjeologjike, 

Profili Gjeoinformatike 
1 − − − 

Inxhinieri e Burimeve 

Minerare, Profili 

Gjeomatike 

0 − − − 

Inxhinieri e 

BurimeveMinerare, 

Profili Pasurimi i 

Mineraleve dhe 

Riciklimi i Mbetjeve 

0 − − − 

Inxhinieri e 

BurimeveMinerare, 

Profili Inxhinieri 

Minerare dhe 

Markshajderi 

0 − − − 

Inxhinieri e Naftës dhe 

Gazit 
1 − − − 

Inxhinieri Gjeomjedisi 0 − − − 

Inxh.Gjeologjike, 

Profili Gjeologji 

Inxhinierike, 

Hidrogjeologji 

Cikli II, Master 

Profesional 

9 − − − 

Inxh.Gjeologjike, 

profiliVendburimet e 

Mineraleve të 

Dobishme-Petrologji 

0 − − − 

Inxh.Gjeologjike, 

profili Gjeologji e 

Vendburimeve 

Hidrokarbure 

2 − − − 

Inxh.Gjeologjike, 

Profili Gjeoinformatikë 
3 - - - 

Inxhinieri e Burimeve 

Minerare, Profili 

Gjeomatikë 

4 − − − 

Inxhinieri e Burimeve 

Minerare, Profili 

Pasurimi i Mineraleve 

dhe Riciklimi i 

Mbetjeve Minerare 

0 − − − 

Inxhinieri e Burimeve 

Minerare, Profili 

Inxhinieri Minerare 

0 − − − 

Inxhinieri e Naftës dhe 

Gazit 
4 − −  

Inxhinieri Gjeomjedisi 1 − −  
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Inxhinieri 

Matematike 

Cikli I, Bachelor 

23    

Inxhinieri Fizike 18    

Inxhinieri kimike 2    

Inxhinieri 

Matematike 

Cikli II, Master i 

Shkencave 

4    

Inxhinieri Fizike, 

profili Fizikan 

Mjekësor 

4    

Inxhinieri Fizike, 

Profili Inxhinier 

Fizike 

6    

Inxhinieri 

Matematike në 

Analiza Sistemesh 

Cikli II Master 

Profesional 
1    

 

6.6.5 Hyrjet dhe daljet e studentëve sipas programeve të studimit 

Referuar numrit total të studentëve, që figurojnë të regjistruar në këtë vit akademik, % e studentëve 

të diplomuar në nivel institucional është 14.37 %, ndërsa hyrjet në universitet në këtë vit akademik 

përbënin 16.27%. Përqindja më e ulët e studentëve të diplomuar rezulton në FAU dhe FIM, 

respektivisht 9.73% dhe 10%, ndërsa më e lartë rezulton në FTI (21.32%), pasuar nga FIN 

(19.03%). (Shtojca: Tabela 14.1: Hyrjet dhe Daljet). 

Tabela: Hyrjet dhe daljet e studentëve sipas programeve të studimit. 

Fakultetet 
Numri i 

hyrjeve 

Numri i të 

regjistruarve 

Numri i të 

diplomuarve 

Nr. diplomuarve të 

regjistruar në ciklin 

pasardhës/ ose 

program tjetër 

studimi 

Përqindja e të 

diplomuarve 

(Ref. nr total) 

FGJM 184 1869 249 82 13.32% 

FIMIF 77 634 75 14 11.83% 

FIE 315 2021 240 102 11.88% 

FAU 168 1501 146 0 9.73% 

FIN 505 2554 486 238 19.03% 

FTI 623 2214 472 227 21.32% 

FIM 320 2679 268 110 10.00% 

UPT 2192 13472 1936 773 14.37% 
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Figura 24: Diplomimi i studentëve. 

 

Në bazë të rregullores së studimeve në UPT, studenti mund të kalojë në vitin pasardhës me kredite 

te mbartura. Në tabelën e mëposhtme jepen kalueshmëria në vitin pasardhës pa provime të 

mbartura dhe me provime të mbartura për vitin e parë dhe të dytë në ciklin e parë të studimeve, 

sipas fakulteteve. Mesatarja e kalueshmërisë në ciklin e parë të studimeve në UPT është 75.96%, 

me një diapazon nga 100% në FAU deri në 33.6% në FIM. Mesatarja e studentëve që kalojnë në 

vitin pasardhës pa provime të mbartura është relativisht e ulët, 17.5%, me një diapazon që luhatet 

në kufijtë nga 32.6% në FTI deri në 3.3% në FIM. (Shtojca: Tabela 14/2: Përqindja e studentëve 

kalues në vit dhe përqindja e atyre që diplomohen). 

Tabela: Kalueshmëria e studentëve në programet bachelor. 

Fakulteti 
Cikli i 

studimit 
Viti 

mesatarja e % e stud. që kalojnë 

në vitin pasardhes, pa provime të 

mbartura* 

mesatarja e % e stud që 

kalojnë në vitin 

pasardhës** 

FGJM Bch 
1 19.4 75.6 

2 14.3 91.2 

FIMIF Bch 
1 25 58.7 

2 4 72.5 

FAU Bch 
1 29 96 

2 26 100 

FTI Bch 
1 28.3 88.7 

2 32.6 71 

FIM Bch 
1 3.3 66.5 

2 5 33.6 

FIE Bch 
1 15.2 75 

2 14.8 68.3 

FIN Bch 
1 12.1 78.1 

2 15.8 88.3 
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Në tabelën e mëposhtme jepen mesatarja e kalueshmërisë në vitin pasardhës dhe mesatarja e 

përqindjes së studentëve që kalojnë në vitin pasardhës pa provime të mbartura, për ciklin e dytë të 

studimeve, sipas fakulteteve. Nga analiza e raporteve të fakulteteve të mëposhtme, rezulton se 

mesatarja e kalueshmërisë në programet e studimit Master i shkencave është 87.6%, ndërsa në 

Master Profesional është 71.6%. Nga ana tjetër kalueshmëria e përgjithshme në programet e 

studimit Master i shkencave është në përqindje më e lartë se ajo e Bachelor, me një diference në 

vlerë prej 11.64%. Ndërsa mesatarja e përqindjes së studentëve që kalojnë në vitin pasardhës pa 

provime të mbartura, në ciklin e dytë është 32.8% Master i Shkencave dhe 47% për Master 

Profesional. 

 

 

Figura 25: Kalueshmëria e studentëve bachelor në vitet pasardhëse. 

 

Tabela: Kalueshmëria e studentëve në programet e ciklit të dytë. 

Fakulteti 
Cikli i 

studimit 

 

Viti 

Mesatarja e % e stud. që kalojnë 

në vitin pasardhes, pa provime të 

mbartura* 

Mesatarja e % e stud që 

kalojnë në vitin pasardhës** 

FGJM 
Msc 1 30 95 

MP 1 34.8 80 

FIMIF 
Msc 1 20 80 

MP 1 91  

FTI 
Msc 1 41.7 90 

MP 1 33 63.5 

FIM Msc 1 27 96.5 
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Fakulteti 
Cikli i 

studimit 

 

Viti 

Mesatarja e % e stud. që kalojnë 

në vitin pasardhes, pa provime të 

mbartura* 

Mesatarja e % e stud që 

kalojnë në vitin pasardhës** 

MP 1 0. 95 

FIN 
Msc 1 29.25 99.2 

MP 1 50  

FIE 
Msc 1 48.3 50 

MP 1 59 58.3 

FAU 

Msc V1 1 30 90 

Msc V2 2 36 92 

Msc V3 3 16 89 

Msc V4 4 50 94 

MP 1 61 61 

 

 

 

Figura 26: Kalueshmëria e studentëve të ciklit të dytë në vitet pasardhëse. 
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Në tabelën e mëposhtme jepen të dhënat në lidhje me arritjet akademike të studentëve në UPT, 

referuar mesatares së notave në nivel fakulteti për ciklin e parë të studimeve dhe për ciklin e dytë 

të studimeve. Konstatohet se për ciklin e parë të studimeve, mesatarja në hyrje është më e lartë se 

mesatarja e diplomimit. Po kështu mesatarja e diplomimit në programet e studimit “Master i 

Sh enca e”, në shumicën e fakulteteve, është më e lartë se në ato të “Master Profesional”. (Shtojca: 

Tabela 14/3: Vlerësim i përgjithshëm mbi cilësinë e studenteve dhe vlerësimin e tyre për secilin 

cikël dhe program studimi). 

Tabela: Cilësia e studentëve në hyrje dhe në diplomim. 

Fakulteti Cikli i studimeve 
Nota mesatare e studentëve të 

pranuar në vitin e parë 

Nota mesatare e ponderuar e 

studentëve të diplomuar 

FGJM 

Cikli I 7.7 5.8 

Cikli i dytë, Master i 

Shkencave 
7.3 8.7 

Cikli i dytë Master 

Profesional 
5.8 6.7 

FIE 

Cikli I 8.1 6.1 

Cikli i dytë, Master i 

Shkencave 
7.0 8.2 

Cikli i dytë Master 

Profesional 
6.1 6.3 

FAU 

Cikli I 9.1 7.9 

Pr.It.st Master i 

Shkencave 
9.2 7.5 

Cikli i dytë Master 

Profesional 
7.8 8.8 

FIN 

Cikli I 8.7 6.2 

Cikli i dytë, Master i 

Shkencave 
6.4 7.0 

Cikli i dytë Master 

Profesional 
- 5.8 

FTI 

Cikli I 8.6 6.9 

Cikli i dytë, Master i 

Shkencave 
6.7 7.5 

Cikli i dytë Master 

Profesional 
7.7 8.1 

FIM 

Cikli I 7.0 6.2 

Cikli i dytë, Master i 

Shkencave 
6.4 5.5 

Cikli i dytë Master 

Profesional 
5.5 5.3 

FIMIF 

Cikli I 8.4 6.05 

Cikli i dytë, Master i 

Shkencave 
6.2 7.9 

Cikli i dytë Master 

Profesional 
5.6 7.8 
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Figura 27: Cilësia e studentëve në hyrje dhe në diplomim në programet e ciklit të parë. 

 

Figura 28: Cilësia e studentëve në hyrje dhe në diplomim në programet e ciklit të dytë MP. 

 

Figura 29: Cilësia e studentëve në hyrje dhe në diplomim në programet e ciklit të dytë Msc. 
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6.7 TË PËRGJITHSHME LIDHUR ME PROCESIN MËSIMOR 

6.7.1 Fakulteti i Arkitekturës e Urbanistikës 

✓ Në FAU, sfidë ka qenë mungesa e sallave për vendosjen e pajisjeve laboratorike, 

konkretisht 3 nga 6 laboratorë, të cilët tashmë janë të pajisur me mjetet teknike të duhura 

për kërkim shkencor, nuk janë në gjendje pune (laboratori i restaurimit (DRTA), ai i 

lëndëve të projektimit ambjental DA dhe Laboratori i Komfortit Urban (DU). Mungesa 

e sallave vjen si shkak i prishjes së objektit të vjetër të FAU. 

✓ Aktualisht FAU nuk e ka bibliotekën e tij funksionale, për arsye të mungesës fizike të 

sallës. 

6.7.2 Fakulteti i Inxhinierisë Elektrike 

✓ Në Departamentin e Elektroteknikës (DE), problematika më e hasur gjatë vitit 

akademik 2023-2024 në fushën e mësimdhënies ka qenë trendi zbritës i numrin të 

studentëve, konkretisht më pak se 10 studentë, për programet e studimit si më poshtë 

vijon: 

▪ Inxhinieri Matematike    FIMIF 

▪ Inxhinieri Fizike     FIMIF 

▪ Inxhinieri Materiale     FIM 

▪ Inxhinieri Gjeomjedis    FGJM 

▪ Inxhinieri Burime Minerare   FGJM 

▪ Inxhinieri Naftë dhe Gaz    FGJM 

 

Ideja për zgjidhjen e kësaj problematike ka qenë krijimi i një klasë mikse për programet që 

kanë përputhshmëri të syllabuseve mbi 75% dhe që zhvillohen në të njëjtin semestër. Për këtë 

nevojitet bashkërendimi i dekanateve të këtyre fakulteteve. 

✓ Gjatë vitit akademik 2023 – 2024 janë blerë paisje për gjithë laboratorët e FIE. Në 

veçanti është përgatitur dhe aprovuar në fakultet projekti për laboratorin e Automatikës 

i cili do të ketë një rol të dyfishtë: laborator mësimor dhe kërkimor/shkencor. 

✓ Në Departamentin e Sistemeve Elektrike të Fuqisë problematikat janë hasur në 

mbingarkesat në auditorë të një pjesë të stafit krahasuar me pjesën tjetër si dhe pabarazia 

në ndarjen e lëndëve. Disa pedagogë që mbajnë deri në pesë lëndë, ndërsa të tjerë vetëm 

tre. Ideja për zgjidhjen e këtyre problematika ka qenë hartimi i një shpërndarjeje të re 

të ngarkesës mësimore, duke synuar një ndarje sa më eficiente të orëve dhe detyrave të 

mësimdhënies, bazuar në mundësitë dhe përparësitë e secilit dhe standardizimi i numrit 

të lëndëve për çdo pedagog, duke marrë parasysh ngarkesën totale të orëve dhe fushën 

e specializimit për të cilën është i kualifikuar stafi. 
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6.7.3 Fakulteti i Gjeologjisë dhe i Minierave 

✓ Viti akademik 2023-2024 për FGJM ka qenë sfidues, pasi ambientet i janë nënshtruar 

një rikonstruksioni të thellë. Kjo ka sjellë një reduktim të ambienteve që përdoren për 

mësimdhënie si dhe një reduktim maksimal të ambienteve laboratorike. Nga Dekanati 

i FGJM janë marrë të gjitha masat për riorganizimin e ambienteve dhe sigurimin e 

sallave të nevojshme për procesin e mësimdhënies, duke bërë të mundur vijimin e një 

procesi normal dhe pa problematika të theksuara. Gjithashtu, janë marrë masat për 

mbajtjen në gjendje pune të laboratorëve aktualë si dhe lëvizjen në mjedise të reja të 

laboratorëve që mund të lëvizeshin, duke reduktuar sa më shumë që të ishte e mundur 

efektin e mungesës së laboratorëve në procesin e mësimdhënies dhe në procesin e 

kërkimit shkencor.  

✓ Sfidë tjetër është dhe procesi i pranimeve në programet e studimit të ciklit të parë 

Bachelor. Edhe shpallja e programeve të studimit të ciklit të parë që ofron FGJM, si 

programe prioritet kombëtar nga ana e MAS, nuk ka sjellë efekt në përmirësimin e 

numrave të aplikantëve. 

6.7.4 Fakulteti i Inxhinierisë Mekanike 

✓ Një nga sfidat më të mëdha të Fakultetit të Inxhinierisë Mekanike është krijimi i 

mundësive për zhvillimin e aftësive praktike dhe të specializuara për studentët, në 

përputhje me kërkesat e tregut të punës. Për këtë, FIM ka krijuar bashkëpunime me 

subjekte private dhe publike, të cilat ofrojnë mundësi për realizimin e praktikave 

mësimore dhe për punësimin e studentëve. 

✓ Gjatë vitit akademik 2023-2024, janë krijuar dy laboratore të reja, të cilat përmbajnë 

pajisje të avancuara për simulime dhe për zgjidhjen e problemeve inxhinierike. Këto 

laboratore janë të pajisura me software dhe pajisje të reja që mundësojnë realizimin e 

eksperimenteve dhe simulimeve të avancuara.  

✓ Laboratori i MDB është pajisur me pajisje të reja laboratorike: 1) MDB; 2) Turbine me 

ere; 3) Impiant me “energ ie termike diellore”; 4) 10 Laptop; 5) Softe kompjuterike per 

simulimin dhe zgjidhjen e problemeve inxhinierikete ndryshme, te blera nëpërmjet nje 

projekti PIKSH (2022 – 2023) financuar nga AKSHI. 

✓ Stafi akademik i FIM ka sjellë përmirësime të ndjeshme në procesin mësimor. Një ndër 

elementët kryesorë është përdorimi i softeve inxhinierike të specializuara në lëndë të 

ndryshme, të cilat kontribuojnë në zhvillimin e aftësive për ndërtimin, simulimin dhe 

zgjidhjen e problemeve komplekse inxhinierike. Këto mjete janë një komponent i 

rëndësishëm i detyrave, projekteve dhe punimeve të diplomave të studentëve, duke 

garantuar përgatitjen e tyre për sfidat profesionale dhe kërkesat e tregut të punës. 

✓ FIM përballet me sfida që lidhen me uljen e regjistrimeve në disa programe studimi si 

Inxhinieria Materiale dhe Tekstile. Gjithashtu, një numër i konsiderueshëm studentësh 

nuk ndjekin rregullisht studimet, duke krijuar sfida për menaxhimin e tyre përmes 

platformave dixhitale. Për të adresuar këto probleme, fakulteti duhet të fokusohet në 

strategji të reja për tërheqjen dhe mbajtjen e studentëve. 
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6.7.5 Fakulteti i Inxhinierisë Matematike dhe Inxhinierisë Fizike 

✓ Gjatë vitit akademik 2023 – 2024 janë blerë paisje të reja për disa nga laboratorët e 

FIMIF, kryesisht të laboratorëve të DIF dhe DK. Nëpërmjet një projekti të financuar 

nga AKKSHI, laboratorit i Kimisë ka përfunduar rikonstruksionin e tij. Ai do të 

shërbejë për punën kërkimore shkencore të stafit, për punimet e diplomave të 

studentëve “Masteri i Sh enca e” si dhe për punime doktorature. Laboratori është 

pajisur me një sërë paisjesh e instrumentash.  

✓ Laboratoret kanë qenë plotësisht funksional me përjashtim të atij të shkencës së 

materialeve. Punët e reja laboratorike për këtë laborator kanë ardhur, por nuk janë vënë 

akoma në punë. Studentët i kanë zhvilluar një pjesë të punëve laboratorike në FSHN, 

UT.  

✓ Gjatë zhvillimit të provimeve, vazhdon të mbetet problem tendenca e studentëve për të 

kopjuar, në veçanti, duke përdorur mjetet e komunikimit elektronik. Ky problem kërkon 

një zgjidhje në rang UPT. Një mundësi zgjidhje do të ishte vendosja e bllokuesit të 

valëve në të gjitha mjediset e UPT-së ku zhvillohen provimet. Në këtë mënyrë, edhe 

studentët do të ndërgjegjësohen për domosdoshmërinë e studimit gjatë gjithë zhvillimit 

të lëndëve dhe do të përgatiten seriozisht për rezultatet përfundimtare. 

✓ Në programet e lëndëve të Kimisë së Përgjithshme dhe të Kimisë Organike janë në 

përshtatje dhe vazhdim logjik të programeve të shkollës të mesme, megjithatë vihet re 

se studentët vijnë me njohuri mjaft të cunguara nga shkolla e mesme dhe shpesh nuk 

njohin as konceptet bazë të kimisë. Kjo lidhet me faktin se zhvillimi i kimisë si lëndë e 

detyrueshme vetëm në dy vitet e para të shkollës së mesme, për më tepër me një 

ngarkesë mjaft të ulët (vetëm dy orë në javë) është i pamjaftueshëm për për t’ u dhënë 

nxënësve formimin e duhur bazë në kimi. Ndërkohë, në vitin e tretë të shkollës së 

mesme kimia është lëndë me zgjedhje dhe të dhënat flasin se vetëm një numër i vogël 

i nxënësve e zgjedhin atë. Po kështu zhvillimi i lëndës ( gjithmonë gjatë cikleve 

parauniversitare) vetëm në aspektin teorik, pa e shoqëruar atë me punë praktike 

laboratorike për shkak të mungesës së laboratorëve, është një faktor tjetër i rëndësishëm 

që përcakton dijet jo të plota dhe të qëndrueshme të nxënësve dhe shpjegon vështirësitë 

që ata hasin për arritjen e rezultateve të duhura në këtë lëndë. Formimi i cunguar i 

studentëve në lëndët shkencore, në përgjithësi, si dhe në atë të kimisë në veçanti, përbën 

një problem të madh, si për pedagogun ashtu dhe për studentët. Kjo pasqyrohet dhe në 

rezultatet e pakënaqshme në kalueshmëri dhe në mesatare. Në këto kushte do të 

sugjeronim që: 

▪ Zgjedhja e lëndës së kimisë në vitin e tretë të shkollës së mesme, të bëhet kusht 

paraprak për pranimin e studentëve në degët inxhinierike; 

▪ Të shihet mundësia e organizimit nga ana e Fakulteteve të UPT-së të kurseve 

përgatitore për studentët në lëndën e kimisë, por edhe në lëndët e tjera shkencore 

(fizikë, matematikë) para fillimit të vitit akademik; 

▪ Të shihet mundësia e rritjes së krediteve ( në veçati për seminaret, nga 1 apo 1.5 në 

2 kredite) për zhvillimin e lëndës së Kimisë së Përgjithshme në degët e UPT-së; 
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▪ Të shqyrtohet domosdoshmëria e kryerjes së laboratoreve, qoftë edhe me 0,5 

kredite, nga të gjitha degët e UPT-së që zhvillojnë lëndën e kimisë, ku puna në 

laboratore të jetë e organizuar në grupe me 8-10 studentë, në mënyrë që të ketë 

efikasitet dhe që secili prej tyre të angazhohet drejtpërdrejt në zhvillimin e detyrave 

praktike.   

6.7.6 Fakulteti i Inxhinierisë së Ndërtimit 

✓ Në lidhje me laboratoret e DIM, sfidë në vitin 2023 ka qenë boshatisja e godinës, pasi 

filloi puna për prishjen dhe ndërtimin e godinës së re. Të gjitha paisjet laboratorike janë 

magazinuar dhe nuk përdoren. E njëjta situatë është dhe me laboratoret e DMS. Një 

pjesë e pajisjeve laboratorike janë të magazinuara dhe nuk përdoren. Pjesa tjetër 

funksionon. 

6.7.7 Fakulteti i Teknologjisë së Informacionit 

✓ Vështirësi haset në organizimin e orareve të shfrytëzimit të ambienteve laboratorike, të 

cilat, duke bërë ndarjen e studentëve në grupe, rezultojnë me ngarkesë të lartë, pasi 

kërkojnë koordinim të kohës kur grupet e studentëve nuk kanë aktivitet tjetër didaktik, 

pedagogu përkatës të mos ketë aktivitet tjetër didaktik dhe gjithashtu edhe ambientet 

laboratorike të mos jenë të zëna nga grupe të tjera. 
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6.8 BURSAT DHE PËRJASHTIMET/REDUKTIMET E TARIFAVE TË STUDIMIT 

Numri i studentëve të ciklit të parë që përfitojnë bursë sipas vkm nr. 903, datë 21.12.2016 (përditësuar) të ndara sipas kritereve paraqitet në tabelën 

në vijim. 

Tabela 15: Studentët e ciklit të parë që përfitojnë bursë sipas VKM nr.903, datë 21.12.2016 (përditësuar). 

Fakultetet FAU FGJM FIE FIMIF FIM FIN FTI 

Lloji i programit të studimit 
Integruar cikli 2 

Bachelor cikli 1 
Bachelor cikli 1 Bachelor cikli 1 Bachelor cikli 1 Bachelor cikli 1 Bachelor cikli 1 Bachelor cikli 1 

Emërtimi i Programit të studimit Tabela 15.1 Tabela 15.1 Tabela 15.1 Tabela 15.1 Tabela 15.1 Tabela 15.1 Tabela 15.1 

Numri i studentëve të pranuar në vitin e parë 

akademik, në programet e studimeve profesionale, 

programet e ciklit të parë të studimeve dhe 

programet e integruara të studimeve në institucionet 

publike të arsimit të lartë, me notë mesatare vjetore 

nga 9 

deri në 10 nga sistemi i arsimit të mesëm të lartë. 

119 1 46 10 27 115 307 

Numri i studentëve të regjistruar në programet e 

studimeve profesionale, programet e ciklit të parë të 

studimeve, programet e integruara të studimeve në 

institucionet publike të arsimit të lartë, në vitet pas 

të parit, me notë mesatare vjetore të ponderuar nga 9 

deri 

në 10, të vitit paraardhës akademik të përllogaritur 

me kreditet dhe notat e atij viti akademik nga 

institucionet publike të arsimit të lartë. 

10 1 6 1 4 24 52 

Numri i studentëve, familjet e të cilëve trajtohen me 

ndihmë ekonomike 
34 25 65 16 79 111 74 
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Fakultetet FAU FGJM FIE FIMIF FIM FIN FTI 

Lloji i programit të studimit 
Integruar cikli 2 

Bachelor cikli 1 
Bachelor cikli 1 Bachelor cikli 1 Bachelor cikli 1 Bachelor cikli 1 Bachelor cikli 1 Bachelor cikli 1 

Emërtimi i Programit të studimit Tabela 15.1 Tabela 15.1 Tabela 15.1 Tabela 15.1 Tabela 15.1 Tabela 15.1 Tabela 15.1 

Numri i studentëve bashkëshortë që kanë fëmijë 

(përfiton secili bursë) 
0 0 1 0 0 0 0 

Numri studentëve, persona me aftësi të kufizuara, të 

vërtetuar nga Komisioni Mjekësor i Caktimit të 

Aftësisë për Punë, përfitues të pagesës së aftësisë së 

kufizuar 

5 1 1 0 0 4 5 

Numri i studentëve që i kanë të dy prindërit me 

aftësi të kufizuara, të vërtetuar me 

vendim të Komisionit Mjekësor të Caktimit të 

Aftësisë për Punë, përfitues të pagesës së aftësisë së 

kufizuar 

2 2 5 0 1 4 2 

Numri i i studentëve që i kanë të dy prindërit 

pensionistë ose njërin prind pensionist dhe prindi 

tjetër nuk jeton; 

5 1 0 0 5 3 3 

Numri i studentëve, të tretët në radhën e fëmijëve e 

lart, të cilët vijnë nga familje me tre fëmijë e më 

shumë, nga të cilët dy të parët janë studentë në 

institucionet publike të 

arsimit të lartë 

1 1 0 1 2 4 6 

Numri i studentëve që kanë përfituar statusin e 

jetimit, deri në moshën 25 vjeç 
0 1 0 0 1 0 0 

Numri i studentëv që kanë humbur kujdestarinë 

prindërore me vendim gjykate të formës së prerë, 

deri në moshën 25 vjeç; 

0 0 0 0 0 1 0 

Numri i studentëve që janë identifikuar si viktima të 

trafikut të qenieve njerëzore dhe kanë përfituar 

statusin ligjor për trajtim si viktima të trafikut të 

qenieve njerëzore, deri 

në moshën 25 vjeç 

0 0 0 0 0 0 0 
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Fakultetet FAU FGJM FIE FIMIF FIM FIN FTI 

Lloji i programit të studimit 
Integruar cikli 2 

Bachelor cikli 1 
Bachelor cikli 1 Bachelor cikli 1 Bachelor cikli 1 Bachelor cikli 1 Bachelor cikli 1 Bachelor cikli 1 

Emërtimi i Programit të studimit Tabela 15.1 Tabela 15.1 Tabela 15.1 Tabela 15.1 Tabela 15.1 Tabela 15.1 Tabela 15.1 

Numri i studentëve që janë fëmijë të punonjësve të 

Policisë së Shtetit, të Gardës së Republikës, të 

Shërbimit për Çështjet e Brendshme dhe Ankesat, të 

Shërbimit të Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpëtimin, të 

Forcave të Armatosura, të Shërbimit Informativ 

të Shtetit dhe të Policisë së Burgjeve që kanë 

humbur jetën në krye dhe për shkak të detyrës. 

0 0 0 0 0 0 0 

 

 

Tabela 15.1: Programet e studimit referuar tabelës 15. 

FAU 
1.Bachelor në Arkitekturë 

Interieri dhe Dizajn 

2. Master i Shkencave në 

Arkitekturëprofili Arkitekt 

2. Master i Shkencave në 

Arkitekturë profili Urbanist 
    

FGJM 
1.Bachelor në Inxhinieri 

Gjeomjedisi 
2.Bachelor në Inxhinieri Gjeoinformatike 

3.Bachelor në Inxhinieri e 

Burimeve Minerare 

4.Bachelor në Inxhinieri 

e Naftës dhe Gazit 

5.Bachelor në 

Inxhinieri 

Gjeologjike 

FIE 
1.Bachelor në Inxhinieri 

Elektrike, profili Energjitikë 

2.Bachelor në Inxhinieri Elektrike, profili 

Automatizim i Industrisë 

3.Bachelor në Inxhinieri 

Mekatronike 
    

FIMIF 
1.Bachelor në Inxhinierinë 

Matematike 
2.Bachelor në Inxhinierinë Fizike 

      

FIM 
1.Bachelor në Inxhinieri 

Mekanike 
2.Bachelor në Inxhinieri Tekstile e Mode 

3.Bachelor në Inxhinieri 

Materiale 

4.Bachelor në Inxhinieri 

Ekonomike 
  

FIN 
1.Bachelor në Inxhinieri 

Ndërtimi 
2.Bachelor në Inxhinieri Mjedisi 

3.Bachelor në Inxhinieri 

Gjeodet 

4.Bachelor në 

Inxhinierinë 

Hidroteknike 

  

FTI 
1.Bachelor në Inxhinieri 

Elektronike 
2.Bachelor në Inxhinieri Informatike 

3.Bachelor në Inxhinieri të 

Telekomunikacioneve 
    

 

Numri i studentëve të ciklit të parë që paguajnë tarifë ( 50% ose 100%) sipas vkm nr. 288, datë 21.05.2018 (përditësuar) të ndarë sipas kritereve 
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Tabela 16: Studentët eciklit të parë që paguajnë tarifë (50% ose 100%) sipas VKM nr. 288, datë 21.05.2018 (përditësuar). 

Fakultetet FAU FGJM FIE FIMIF FIM FIN FTI 

Lloji i programit të studimit 
Integruar cikli 2 

Bachelor cikli 1 
Bachelor cikli 1 Bachelor cikli 1 Bachelor cikli 1 Bachelor cikli 1 Bachelor cikli 1 Bachelor cikli 1 

Emërtimi i Programit të studimit Tabela 16.1 Tabela 16.1 Tabela 16.1 Tabela 16.1 Tabela 16.1 Tabela 16.1 Tabela 16.1 

Numri i tudentëve që pranohen në studimet në 

institucionet publike të arsimit të lartë, në një 

program të ciklit të parë të studimeve, në një 

program të integruar të studimeve ose në një 

program të studimeve profesionale me kohë të plotë, 

paguajnë tarifë në masën 50% të vlerave të 

pasqyruara në tabelën nr.1, që i bashkëlidhet VKM, 

Nr. 288, datë 21.05.2018. 

46 48 144 20 171 121 80 

Numri i studentëve që rezultojnë me notë mesatare 

më të madhe ose të bababartë me 6 (gjashtë) në 

përfundim të vitit të parë akademik dhe në vijim, që 

ndjekin studimet në një program të ciklit të parë të 

studimeve, në një program të integruar të studimeve 

ose në një program të studimeve profesionale me 

kohë të plotë, paguajnë tarifë në masën 50% të 

vlerave të pasqyruara në tabelën nr.1, që i 

bashkëlidhet VKM, Nr. 288, datë 21.05.2018. 

427 52 98 43 117 179 391 

Numri i studentëve që rezultojnë me notë mesatare 

nën 6 (gjashtë) në përfundim të vitit të parë 

akademik dhe në vijim, që ndjekin studimet në një 

program të ciklit të parë të studimeve, në një 

program të integruar të studimeve ose në një 

program të studimeve profesionale me kohë të plotë, 

paguajnë tarifën e plotë të studimit sipas vlerave të 

pasqyruara në tabelën nr. 1, që i bashkëlidhet VKM, 

Nr. 288, datë 21.05.2018. 

0 236 115 36 119 199 93 
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Tabela 16.1: Programet e studimit referuar tabelës 16. 

FAU 
1. Bachelor në Arkitekturë 

Interieri dhe Dizajn 

2. Master i Shkencave në 

Arkitekturëprofili Arkitekt 

2. Master i Shkencave në 

Arkitekturë profili Urbanist 

    

FGJM 
1.Bachelor në Inxhinieri 

Gjeomjedisi 
2.Bachelor në Inxhinieri Gjeoinformatike 

3.Bachelor në Inxhinieri e 

Burimeve Minerare 

4.Bachelor në Inxhinieri 

e Naftës dhe Gazit 

5.Bachelor në 

Inxhinieri 

Gjeologjike 

FIE 
1.Bachelor në Inxhinieri 

Elektrike, profili Energjitikë 

2.Bachelor në Inxhinieri Elektrike, profili 

Automatizim i Industrisë 

3.Bachelor në Inxhinieri 

Mekatronike 

    

FIMIF 
1.Bachelor në Inxhinierinë 

Matematike 
2.Bachelor në Inxhinierinë Fizike 

      

FIM 
1.Bachelor në Inxhinieri 

Mekanike 
2.Bachelor në Inxhinieri Tekstile e Mode 

3.Bachelor në Inxhinieri 

Materiale 

4.Bachelor në Inxhinieri 

Ekonomike 

  

FIN 
1.Bachelor në Inxhinieri 

Ndërtimi 
2.Bachelor në Inxhinieri Mjedisi 

3.Bachelor në Inxhinieri 

Gjeodet 

4.Bachelor në 

Inxhinierinë 

Hidroteknike 

  

FTI 
1.Bachelor në Inxhinieri 

Elektronike 
2.Bachelor në Inxhinieri Informatike 

3.Bachelor në Inxhinieri të 

Telekomunikacioneve 

    

 

 

Numri i studentëve të ciklit të parë që përjashtohen nga tarifa vjetore e shkollimit, sipas vkm nr. 269, datë 29.03.2017 (përditësuar) të ndarë sipas 

kritereve. 
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Tabela 17: Studentët e ciklit të parë që përjashtohen nga tarifa vjetore   e shkollimit, sipas VKM nr. 269, datë 29.03.2017 (përditësuar). 

Fakultetet FAU FGJM FIE FIMIF FIM FIN FTI 

Lloji i programit të studimit 
Integruar cikli 2 

Bachelor cikli 1 
Bachelor cikli 1 Bachelor cikli 1 Bachelor cikli 1 Bachelor cikli 1 Bachelor cikli 1 Bachelor cikli 1 

Emërtimi i Programit të studimit Tabela 17.1 Tabela 17.1 Tabela 17.1 Tabela 17.1 Tabela 17.1 Tabela 17.1 Tabela 17.1 

Numri i i studentëve të pranuar në vitin e parë 

akademik, në programet e studimeve profesionale, 

programet e ciklit të parë të studimeve dhe 

programet e integruara të 

studimeve në institucionet publike të arsimit të lartë, 

me notë mesatare vjetore nga 9 deri në 10 nga 

sistemi i arsimit të mesëm të lartë. 

119 4 46 0 27 115 307 

Numri i studentëve të regjistruar në programet e 

studimeve profesionale, programet e ciklit të parë të 

studimeve, programet e integruara të studimeve në 

institucionet publike të arsimit të lartë, në vitet pas 

të parit, me notë mesatare vjetore të ponderuar nga 9 

deri në 10, të vitit paraardhës akademik të 

përllogaritur me kreditet dhe notat e 

atij viti akademik nga institucionet publike të arsimit 

të lartë. 

10 1 6 0 4 24 52 

Numri i studentëve, familjet e të cilëve trajtohen me 

ndihmë ekonomike 
34 25 65 17 79 111 74 

Numri i studentëve bashkëshortë që kanë fëmijë 

(përfjashtohet secili nga tarifat) 
0 0 1 0 0 0 0 

Numri i studentëve, persona me aftësi të kufizuara, 

të vërtetuar nga Komisioni Mjekësor i Caktimit të 

Aftësisë për Punë, përfitues të pagesës së aftësisë së 

kufizuar 

5 1 1 0 12 4 5 
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Fakultetet FAU FGJM FIE FIMIF FIM FIN FTI 

Lloji i programit të studimit 
Integruar cikli 2 

Bachelor cikli 1 
Bachelor cikli 1 Bachelor cikli 1 Bachelor cikli 1 Bachelor cikli 1 Bachelor cikli 1 Bachelor cikli 1 

Emërtimi i Programit të studimit Tabela 17.1 Tabela 17.1 Tabela 17.1 Tabela 17.1 Tabela 17.1 Tabela 17.1 Tabela 17.1 

Numri i studentëve, të cilët kanë, të paktën, njërin 

prind person me aftësi të kufizuara, të vërtetuar nga 

Komisioni Mjekësor i Caktimit të Aftësisë për Punë, 

përfitues të pagesës së aftësisë së kufizuar 

16 7 10 1 2 22 24 

Numri i studentveë që i kanë të dy prindërit 

pensionistë ose njërin prind pensionist 

dhe prindi tjetër nuk jeton; 

5 1 5 0 4 3 3 

Numri i studentëve, të tretët në radhën e fëmijëve e 

lart, të cilët vijnë nga familje me 

tre fëmijë e më shumë, nga të cilët dy të parët janë 

studentë në institucionet publike të arsimit të lartë 

1 1 0 0 2 4 6 

Numri i studentëve që kanë përfituar statusin e 

jetimit, deri në moshën 25 vjeç 
0 1 0 0 1 0 0 

Numri i studentëve që kanë humbur kujdestarinë 

prindërore me vendim gjykate të formës së prerë, 

deri në moshën 25 vjeç; 

0 0 0 0 0 1 0 

Numri i studentëve që janë identifikuar si viktima të 

trafikut të qenieve njerëzore 

dhe kanë përfituar statusin ligjor për trajtim si 

viktima të trafikut të qenieve njerëzore, deri në 

moshën 25 vjeç 

0 0 0 0 0 0 0 

Numri i studentëve që janë fëmijë të punonjësve të 

Policisë së Shtetit, të Gardës së Republikës, të 

Shërbimit për Çështjet e Brendshme dhe Ankesat, të 

Shërbimit të Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpëtimin, të 

Forcave të Armatosura, të Shërbimit Informativ të 

Shtetit dhe të Policisë së Burgjeve që kanë humbur 

jetën në krye dhe 

për shkak të detyrës. 

0 0 0 0 0 0 0 
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Fakultetet FAU FGJM FIE FIMIF FIM FIN FTI 

Lloji i programit të studimit 
Integruar cikli 2 

Bachelor cikli 1 
Bachelor cikli 1 Bachelor cikli 1 Bachelor cikli 1 Bachelor cikli 1 Bachelor cikli 1 Bachelor cikli 1 

Emërtimi i Programit të studimit Tabela 17.1 Tabela 17.1 Tabela 17.1 Tabela 17.1 Tabela 17.1 Tabela 17.1 Tabela 17.1 

Numri i studentëve romë dhe egjiptianë, të cilët do 

të identifikohen nëpërmjet 

vetëdeklarimit; 

0 0 0 0 0 1 0 

Numri i studentëve, fëmijë të ish-të dënuarve dhe të 

përndjekurve politikë nga sistemi komunist ose 

fëmijë me prindër të dënuar politikë me heqje lirie 

0 0 0 0 0 1 2 

 

Tabela 17.1: Emërtimet e programeve të studimit për tabelën 17. 

FAU 
1. Bachelor në Arkitekturë 

Interieri dhe Dizajn 

2. Master i Shkencave në 

Arkitekturëprofili Arkitekt 

2. Master i Shkencave në 

Arkitekturë profili Urbanist 
    

FGJM 
1.Bachelor në Inxhinieri 

Gjeomjedisi 

2.Bachelor në Inxhinieri 

Gjeoinformatike 

3.Bachelor në Inxhinieri e 

Burimeve Minerare 

4.Bachelor në Inxhinieri e 

Naftës dhe Gazit 

5.Bachelor në Inxhinieri 

Gjeologjike 

FIE 
1.Bachelor në Inxhinieri 

Elektrike, profili Energjitikë 

2.Bachelor në Inxhinieri Elektrike, 

profili Automatizim i Industrisë 

3.Bachelor në Inxhinieri 

Mekatronike 
    

FIMIF 
1.Bachelor në Inxhinierinë 

Matematike 
2.Bachelor në Inxhinierinë Fizike 

      

FIM 
1.Bachelor në Inxhinieri 

Mekanike 

2.Bachelor në Inxhinieri Tekstile e 

Mode 

3.Bachelor në Inxhinieri 

Materiale 

4.Bachelor në Inxhinieri 

Ekonomike 
  

FIN 
1.Bachelor në Inxhinieri 

Ndërtimi 
2.Bachelor në Inxhinieri Mjedisi 

3.Bachelor në Inxhinieri 

Gjeodet 

4.Bachelor në Inxhinierinë 

Hidroteknike 
  

FTI 
1.Bachelor në Inxhinieri 

Elektronike 

2.Bachelor në Inxhinieri 

Informatike 

3.Bachelor në Inxhinieri të 

Telekomunikacioneve 
    

 

 

Numri i studentëve të ciklit të dytë që paguajnë tarifë (50 %) të ndarë sipas kritereve të VKM nr. 780, datë 26.12.2018. 
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Tabela 18: Studentët e cikli të dytë që paguajnë tarifë (50 %) të ndarë sipas kritereve të VKM nr. 780, datë 26.12.2018 

Fakultetet FAU FGJM FIE FIMIF FIM FIN FTI 

Lloji i programit të studimit 

Cikli 2 

MP 

MSH 

Cikli 2 

MP 

MSH 

Cikli 2 

MP 

MSH 

Cikli 2 

MP 

MSH 

Cikli 2 

MP 

MSH 

Cikli 2 

MP 

MSH 

Cikli 2 

MP 

MSH 

Emërtimi i Programit të studimit Tabela 18.1 Tabela 18.1 Tabela 18.1 Tabela 18.1 Tabela 18.1 Tabela 18.1 Tabela 18.1 

Numri i studentëve me aftësi të kufizuara, të 

vërtetuar me vendim të Komisionit Mjekësor të 

Caktimit të Aftësisë për Punë, si dhe studentët 

fëmijë të personave/familjes me aftësi të kufizuara, 

të vërtetuar me vendim të KMCA-së për punë, 

familjet e të cilëve trajtohen/përfitojnë nga ligji nr. 

9355, datë 10.3.2005, “Për ndihmën dhe shërbimet 

shoqërore”, të ndryshuar, ndihmë ekonomike të 

plotë apo të pjesshme nga njësitë e vetëqeverisjes 

vendore; 

0 7 5 1 3 8 15 

Numri i studentëve, familjet e të cilëve 

trajtohen/përfitojnë ndihmë ekonomike të plotë 

apo të pjesshme nga njësitë bazë të vetëqeverisjes 

vendore, si dhe studentëve deri në moshën 25 vjeç, 

që kanë vetëm njërin nga prindërit, pasi prindi 

tjetër është ndarë nga jeta, me të ardhura vjetore të 

familjes të pamjaftueshme për përballimin e kostos 

së studimeve; 

0 5 13 5 16 40 11 

Numri i studentëve, që kanë përfituar statusin e 

jetimit, deri në moshën 25 vjeç; 
0 0 0 0 0 1 0 

Numri i studentëve deri në moshën 25 vjeç, që 

kanë humbur kujdestarinë prindërore me vendim 

gjykate të formës së prerë; 

0 0 0 0 0 1 0 

Numri i studentëve deri në moshën 25 vjeç, që 

janë identifikuar si viktima të trafikut të qenieve 

njerëzore dhe kanë përfituar statusin ligjor për 

trajtim si viktima të trafikut të qenieve njerëzore; 

0 0 0 0 0 0 0 
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Fakultetet FAU FGJM FIE FIMIF FIM FIN FTI 

Lloji i programit të studimit 

Cikli 2 

MP 

MSH 

Cikli 2 

MP 

MSH 

Cikli 2 

MP 

MSH 

Cikli 2 

MP 

MSH 

Cikli 2 

MP 

MSH 

Cikli 2 

MP 

MSH 

Cikli 2 

MP 

MSH 

Emërtimi i Programit të studimit Tabela 18.1 Tabela 18.1 Tabela 18.1 Tabela 18.1 Tabela 18.1 Tabela 18.1 Tabela 18.1 

Numri i studentëve fëmijë të punonjësve të 

Policisë së Shtetit, të Gardës së Republikës, të 

Shërbimit për Çështjet e Brendshme dhe Ankesat, 

të Shërbimit të Mbrojtjes nga Zjarri dhe 

Shpëtimin, të Forcave të Armatosura, të Shërbimit 

Informativ të Shtetit dhe të Policisë së Burgjeve, 

që kanë humbur jetën në krye dhe për shkak të 

detyrës, të konfirmuar nga ministria/institucioni 

përgjegjës; 

0 0 0 0 0 0 1 

Numri istudentëve romë dhe ballkano-egjiptianë, 

të konfirmuar si të tillë nga ministria përgjegjëse 

për mbrojtjen sociale; 

0 1 0 0 0 1 1 

Numri i studentëve fëmijë të ish-të dënuarve dhe 

të përndjekurve politikë nga sistemi komunist ose 

fëmijë me prindër të dënuar politikë me heqje lirie; 

0 0 1 0 0 1 3 

Numeri i studentëve që fillojnë vitin e parë të 

ciklit të dytë të studimeve në institucionet publike 

të arsimit të lartë dhe që kanë përfunduar ciklin e 

parë të studimeve në institucionet publike të 

arsimit të lartë me notën mesatare vjetore 9 (nëntë) 

deri në 10 (dhjetë); 

0 1 7 0 3 4 21 

Numri i studentëve që rezultojnë me notën 

mesatare vjetore 9 (nëntë) deri në 10 (dhjetë), të 

regjistruar në vitin e parë pas të parit dhe që kanë 

shlyer të gjitha detyrimet akademike të 

parashikuara për vitin akademik paraardhës. 

0 1 0 4 1 9 12 

Numri i studentëve të ciklit të dytë, që paguajnë 

tarifë 100% 
11 216 127 48 264 368 298 
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Tabela 18.1: Emërtimet e programeve të studimit për tabelën 18. 

FAU 1.MP ne Restaurim Monumetesh Kulture  

FGJM 

1. MP ne Inxh. Burimeve Minerare, profili Inxhineri Minerare 

2. MP ne Inxh. Burimeve Minerare, profili Gjeomatike 

3. MP ne Inxh. Burimeve Minerare, profili pasurim mineraleve 

4. MP ne Inxhinieri e Naftes dhe Gazit 

5.MP ne Inxhinieri Gjeologjike, profili Gjeoinformatike 

6. MP ne Inxh Gjeologjike, profili Gjeologji inxhinierike e hidrgjeo 

7. MP ne Inxh Gjeologjike, profili Gjeologji e vendburimeve hidrokar 

8. MP ne Inxhinieri Gjeologjike, profili vendburimet e Mineraleve 

9. MP në Inxhinieri Gjeomjedisi 

10.MSH ne Inxh. Burimeve Minerare, profili Inxhineri Minerare &M 

11.MSH ne Inxh. Bur Minerare, profili pasurim mineraleve & riciklim 

12.MSH ne Inxhinieri e Naftes dhe Gazit 

13.MSH ne Inxhinieri Gjeologjike, profili Gjeoinformatike 

14.MSH ne Inxh Gjeologjike, profili Gjeologji inxhinierike e hidrogje 

15.MSH ne Inxhinieri Gjeologjike, profili vendburimet e Mineraleve 

16.MSH ne Inxh Gjeologjike, profili Gjeologji e vendburim hidrok 

17.MSH në Inxhinieri Gjeomjedisi 

FIE 

1. MP në Inxhinieri Elektrike, profili Elektroenergjitikë 

2. MP në Inxhinieri Elektrike, profili Automatizim i Industrisë 

3. MP në Inxhinieri Mekatronike 

4. MSH në Inxhinieri Elektrike, profili Energjitike 

5. MSH në Inxhinieri Elektrike, profili Automatizim i Industrisë 

6. MSH në Inxhinieri Mekatronike 

FIMIF 

1.MP në Inxhinieri Matematike Analize Sistemesh 

2.MP në Inxhinieri Fizike 

3.MP në Inxhinieri Matematike Profili Aktuaristike 

4.MSH në Inxhinieri Matematike 

5.MSH në Inxhinieri Fizike, profili Fizkan Mjekesor 

6.MSH në Inxhinieri Fizike, profili Inxhinier Fizik 

FIM 

1.MP në Inxhinieri Mekanike, profili Energjitike 

2.MP në Inxhinieri Transporti 

3.MP në Inxhinieri Materiale 

4.MSH në Inxhinieri ne Menaxhim Energjie 

5.MSH në Inxhinieri ne Inxhinieri Tekstili dhe Mode 

6.MSH në Inxhinieri Materiale, profili Materiale 

7.MSH në Inxhinieri Mekanike, profili Prodhim e Menaxhim Industrial 

8.MSH në Inxhinieri Mekanike, profili Energjitike 

9.MSH ne Inxhinieri Mekanike, Double Degree Energjitike 

10.MSH në Inxhinieri Mekanike, profili Konstruksion Makinash e mjete 

11.MSH në Inxhinieri Ekonomike 

FIN 

1.MP në Inxhinieri Mjedisi 

2.MP në Inxhinieri Gjeodezi 

3.MP në Inxhinieri Hidroteknike 

4.MSH në Inxhinieri Ndertimi, profili Strukturist 

5.MSH në Inxhinieri Ndertimi, profili Gjeoteknike 

6.MSH në Inxhinieri Ndertimi, profili Infrastrukture e Transportit 

7.MSH në Inxhinieri Mjedisi, profili Energjetike 

8.MSH në Inxhinieri Mjedisi, profili Trajtim Uji 

9.MSH në Inxhinieri Hidroteknike 

10.MSH në Inxhinieri Gjeodezi 

FTI 

1.MP ne Teknologji Informacioni 

2.MP në Inxhinieri Informatike 

3.MSH ne Inxhinieri Elektronike 

4.MSH ne Inxhinieri Informatike 

5.MSH ne Inxhinieri Telekomunikacioni 
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7 ANALIZA E PUNËS KËRKIMORE SHKENCORE TË 

REALIZUAR GJATË VITIT AKADEMIK 2023-2024 

7.1 PIKAT E FORTA DHE AFIRMIME 

Universiteti Politeknik i Tiranës, në kuadër edhe të objektivave të caktuar në planin strategjik, 

ka një qëndrueshmëri të rritjes në tërësi të cilësisë së programeve të studimit që ofron dhe 

përçimit të dijeve, të kërkimit shkencor, bashkëpunimet me IAL brenda dhe jashtë vendit si 

dhe shërbimet për të tretët. 

✓ Cilësia e lartë e personelit akademik me tituj akademike dhe grada shkencore të 

angazhuar në mësimdhënie dhe kërkim shkencor, të cilët përbëjnë një garanci në 

drejtim të realizimit të punës kërkimore shkencore, ku përmendim: 

▪ 1 Akademik,  

▪ 48 Profesorë,  

▪ 87 Profesorë të Asociuar, 

▪ 151 Doktorë, 

▪ 1 Docent, 

▪ 63 Doktor në proces. 

 

✓ Kërkesa në rritje për marrjen e titujve dhe gradave akademike, si një faktor që ka 

ndi uar në rrit en sasiore dhe cilësore të punës së  ër imit sh encor”. 

 

✓ Universiteti Politeknik i Tiranës, ka një rritje dhe zhvillim të qëndrueshëm të burimeve 

njerëzore, ku vlen të përmendet për këtë vit akademik se: 

▪ 4 anëtarë të personelit akademik të UPT-së  anë fituar titullin a ademi  “Profesor”. 

▪ 29 anëtarë të personelit akademik të UPT-së  anë fituar titullin a ademi  “Profesor 

i Asociuar”.  

▪ 14 anëtarë të personelit akademik të UPT-së, kanë kaluar fazën e mbrojtjes së titullit 

a ademi  “Profesor i Asociuar”  përballë  urisë së   ngritur nga KPPA e  PT-së 

dhe janë në pritje të miratimit final.  

▪  anë dhënë 13 titu  a ademi ë “Profesor i Asociuar” për personel a ademi  të 

jashtëm dhe 6 janë në proces.  

▪  PT  a në total 12 programe studimit të ci lit të tretë “Do toratë” të 

riorganizuara/hapura në UPT, 3 prej të cilave janë kanë marrë miratim për 

riorganizim/hapje gjatë vitit akademik 2023-2024. 

▪ Numri total i studentë e të reg istruar në ci lin e tretë të studime e “Do torat;” 

është 75 ndërsa numri i studentëve te regjistruar për vitin akademik 2023-2024 është 

35. 

▪ 8 studentë të UPT-së kanë  kryer mobilitete në IAL-të e huaja dhe 35 studentë kanë 

ardhur nga këto universitete.   
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▪ 43 personel akademik i UPT-së kanë kryer mobilitete në IAL-të e huaja dhe 28 

personel akademik kanë ardhur nga universitete të huaja. 

▪ 5 personel administrativ i UPT-së kanë kryer mobilitete në IAL-të e huaja dhe 9 

personel administrativ kanë ardhur nga universitete të huaja. 

 

✓ Rritja e nivelit të bashkëpunimit me universitete dhe institucione të tjera brenda dhe 

jashtë vendit, konkretizuar me rritjen e numrit të marrëveshjeve si dhe me rritjen e 

numrit të mobiliteteve të personelit akademik, administrativ si dhe me rritjen e numrit 

të studentëve të UPT-së, si një ndër aspektet e rëndësishëm të synimit drejt 

ndërkombëtarizimit të kërkimit shkencor. 

 

✓ Rritje në sasi dhe cilësi e veprimtarisë kërkimore shkencore, për të cilat vlen të 

përmendet se vetëm për këtë vit akademik janë shtuar: 

▪ 11 Marrëveshje bashkëpunimi me institucione shtetërore brenda vendit; 

▪ 12 Marrëveshje bashkëpunimi me universitete vendase; 

▪ 30 Marrëveshje bashkëpunimi me universitete të huaja; 

▪ 41 Marrëveshje bashkëpunimi me universitete të huaja, në kuadër të Erasmus+; 

▪ 6 Marrëveshje bashkëpunimi me kompani dhe biznese. 

 

✓ Mbështetje financiare e plotë e kërkimit shkencor për të gjithë studentët e shkollave të 

doktoratës, personel akademik në UPT, të shprehura qartësisht në Vendimet e Senatit 

Akademik dhe Bordit të Administrimit. 

 

✓ IGJEO është njësi e mirëfilltë kërkimore në UPT, e cila kryen punë kërkimore 

shkencore në mbështetje të të gjithëve dhe është si referim për parashikimin e 

tërmeteve, motit etj.  

 

✓ Rritja në sasi dhe cilësi e veprimtarisë kërkimore shkencore e cila pasqyrohet qartë në:  

▪ rritjen e numrit të botimeve si autor/bashkëautor në nivel njësie kryesore ashtu edhe 

në nivel institucioni, 

▪ rritjen e numrit të projekteve kombëtare dhe ndërkombëtare si në nivel njësie 

kryesore ashtu edhe në nivel institucioni, 

▪ rritja e numrit të aplikimeve për financim të kërkimit shkencor nëpërmjet projekteve 

të financuara nga fonde kombëtare dhe ndërkombëtare,  

▪ rritjen e numrit të pjesëmarrjes së personelit akademik në aktivitete kombëtare dhe 

ndërkombëtare. 

▪ organizimi i konferencave ndërkombëtare nga njësitë kryesore të UPT-së. 

 

✓ Mbështetja financiare e UPT për botimin e punimeve në revista prestigjioze dhe 

pjesëmarrje në Konferenca Ndërkombëtare, ku vlen të përmendet për këtë vit 

akademik: 
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▪ Botime të financuara nga UPT me vlerën 1,634,419 lek. 

▪ Pjesëmarrje në konferenca të mbështetura nga UPT me vlerën 3,233,219 lek. 

 

✓ Mbështetja financiare e UPT për organizimin e konferencave të rëndësishme dhe 

serioze ndërkombëtare si ato të IEEE, Compjuter science, me Akademinë e Shkencave, 

etj., për të sjellë eksperiencën më të mirë kërkimore nga IAL-të brenda dhe jashtë 

vendit, duke shpenzuar 4,603,057 lek për këtë vit akademik 

 

✓ Kërkimi shkencor konsiderohet pjesë e pandarë e aktivitetit të përditshëm të stafit 

akademik të UPT-së duke qenë se arritjet kërkimore dhe shkencore të tij janë të lidhura 

drejtpërdrejt me përmirësimin e cilësisë së mësimdhënies, me përditësimin e 

informacionit shkencor që u përcillet studentëve në auditor dhe me rritjen akademike 

të stafit në kërkimit shkencor. 

 

✓ Rritja e veprimtarisë ndërkombëtare në fushën e kërkimit shkencor, nëpërmjet 

pjesëmarrjes në programet dhe projektet kërkimore kombëtare, evropiane dhe rajonale 

dhe më gjerë. 

 

✓ Ndërkombëtarizimi i programeve të studimit, sidomos atyre Master i Shkencave, ka 

filluar të sjellë një frymë të re bashkëpunimi midis UPT- dhe IAL-ve partnere në EU, e 

cila do të rrisë cilesinë e punës kërkimore shkencore, botimeve shkencore, duke 

përfshirë dhe studentët në to. 

 

✓ Rritja e kontributit të kërkimit shkencor, veprimtarive krijuese dhe eksperizës në fushat 

përkatëse inxhinierike në sigurimin e të ardhurave suplementare për UPT. 

✓ Rritjen e numrit të shërbimeve për të tretët në fushat me interes për zhvillimin e vendit 

si dhe rritjen e të ardhurave të arkëtuara nga këto shërbime, ku vlen të përmendet 

ndikimi që ka në UPT për këtë vit akademik: 

▪ Realizimi i 321 shërbime për të tretët 

▪ Angazhimi i 130 personel akademik 

▪ Angazhimi i 50 studentëve 

▪ rritje e të ardhurave për UPT me vlerën 405,545,924 lek nga shërbimet për të tretët 

 

✓ Rritja e numrit të aplikimeve dhe fitimeve në projektet e financuara nga AKKSHI, 

MAS, etj. Gjatë vitit akademik 2023-2024, personeli akademik i UPT-së ka aplikuar në 

94 projekte të reja, si për financime brenda vendit dhe jashtë vendit. 

 

✓ Rritjen e të ardhurave nga të tjera fonde nga projekte të huaja dhe në kuadër të 

ndërkombëtarizimit, e cila për vitin akademik 2023-2024, arrin vlerën 39,523,057 lek. 

 

✓ Krijimi i procedurave dhe lehtësive, mundësive për personelin akademik për të qenë 
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pjesë e projekteve të ndryshme të EU- Erasmus+ KA1 dhe KA2, bilaterale, Projekteve 

të Kërkim Zhvillimit, AKKSHI, JeanMonet, Horizont Europe, etj., të cilat ndihmojnë 

për një punë kërkimore cilësore dhe me rezultate praktike në ndihmë të ekonomisë dhe 

zhvillimit të vendit. 

7.2 MUNDËSI PËR ZHVILLIME TË MËTEJSHME 

✓ Ndryshimet e shpeshta të legjislacionit për dhënien e gradave shkencore dhe titujve 

akademikë, shpesh bëhen burrim shpërqendrimi i stafit akademik si për avancimin e 

tyre në karrierë, ashtu edhe në ofrimin e shërbimeve për të tretët dhe hapjen, 

organizimin e programeve të studimit. 

✓ Rritja e fondeve për kërkimin shkencor dhe shërbimet në mbështetje të tij do të vihte 

edhe më në dukje aftësitë, kompetenca dhe ekspertizën e Universitetit Politeknik të 

Tiranës. 

✓ Përfshirja më e madhe e studentëve në konferenca/aktivitete të kërkimit shkencor sjell 

një rritje cilësore të ofertës formative didaktike, por edhe në përçimin e njohurive në 

tregun kombëtar dhe ndërkombëtar. 

✓ Akreditimi i laboratorëve të kërkimit shkencor, gjë që do të sillte rritjen e gamës dhe 

numrit të shërbimeve-kërkimit shkencor për të tretët. 

✓ Organizimin i aktiviteteve shkencore kombëtare dhe ndërkombëtare (konferenca, 

seminare, workshope, etj.) në nga çdo njësie bazë/njësie kryesore, minimalisht një herë 

në 2 vjet.  

✓ Rritje e publikimeve shkencore në periodikë me faktor impakti është në objektivat 

cilësor afatgjatë të njësive kryesore dhe të kërkimit shkencor në rang UPT. 

✓ Përmirësimi i infrastrukturës, ambienteve, të cilat kërkojnë investime me prespektivë 

afatgjatë, të cilat janë vështirë të përballohen me vetëm buxhetin institucional. 

✓ Procesi i vështirë dhe i zgjatur i prokurimit, sipas procedurës së prokurimit publik, i cili 

rrit koston e pajisjeve laboratorike dhe shpesh nuk merren pajisjet me karakteristikat e 

dëshiruara. E gjithë kjo reflektohet në numrin e reduktuar të botimeve në revista 

cilësore, ku kërkohen rezultate konkrete eksperimentale. 
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